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Avvertenza 
● I volumi con collocazione ANTICO si trovano presso la sede di via Selmi 3 

● I volumi con collocazione BERTOLONI si trovano presso la sede di via Irnerio 42 

● L’ordinamento è alfabetico per autore principale; gli autori successivi a quello principale sono  

riportati nel tracciato in calce ad ogni record bibliografico 

● Per la consultazione si invita l'utenza a prendere accordi preventivi col personale della 

biblioteca 

 

La Biblioteca Bertoloni: nota storica 
 

La parte di gran lunga più consistente del fondo antico del Dipartimento è costituita dalla 

“Biblioteca Bertoloni”.  

La biblioteca storica Bertoloni è parte integrante del lascito fatto alla Regia Università di Bologna 

nel 1930 dagli eredi del prof. Antonio Bertoloni (1775-1869), grande naturalista ottocentesco, già 

titolare della cattedra di Botanica all’Universita, nonchè autore della monumentale opera in dieci 

volumi “Flora Italica”.  

La Biblioteca  venne donata all’Istituto e Orto Botanico assieme agli erbari del prof. Bertoloni, 

tuttora corpo integrante del Museo Erbario. 

 

La biblioteca consiste di circa millecinquecento titoli, dei quali il primo risale al 1502. 

Copre ampiamente il settore delle scienze naturali con particolare riguardo alla storia della botanica 

che nei secoli passati è stata strettamente correlata alla storia della medicina. 

Sono presenti sia erbari cinquecenteschi di ispirazione medioevale - primo fra tutti l’Ortus Sanitatis 

– sia le opere dei più importanti autori di discipline medico naturalistiche del sedicesimo secolo, da 

Aldrovandi a Cesalpino e Mattioli, da Fuchs a Bauhin. 

Nel secolo diciassettesimo troviamo i volumi di autori come Malpighi e Hooke.  

Per il diciottesimo secolo possiamo ricordare Linneo, il padre della moderna classificazione 

scientifica degli organismi viventi, che è presente con la quasi totalità delle sue opere, sia nella 

prima edizione che in edizioni successive. 

Le conoscenze scientifico-culturali dell’ottocento sono altrettanto ben rappresentate attraverso le 

opere di Charles Darwin, oltre che dalle flore europee ed extraeuropee di botanici contemporanei di 

Antonio Bertoloni. 

 

Alcuni dei libri presenti nel fondo recano timbri e note di possesso estremamente importanti per lo 

studio della loro provenienza, proprio perché attestano i diversi passaggi che i volumi hanno subito 

nel corso dei secoli.  

Fra gli altri ricordiamo i timbri del casato Albani di Roma, di Federico Cesi, fondatore 

dell’Accademia dei Lincei, nonché le note di possesso di Ulisse Aldrovandi: “Ulyssis Aldrovandi et 
amicorum ex libris” 

Molti esemplari hanno mantenuto la legatura originale in cuoio o in pergamena e spesso recano all’ 

interno annotazioni manoscritte, coeve o di poco posteriori al momento della loro stampa. 

Pur essendoci alcuni volumi con dorsi staccati, pagine imbrunite o recanti tracce di gore e di 

umidità, nel complesso lo stato di conservazione del materiale librario antico è piuttosto buono, 

grazie anche alle disinfestazioni da parassiti e muffe che sono state fatte nel corso degli anni. Nei 

locali dove è custodito il fondo inoltre, è stato installato un igrometro per il controllo costante del 

livello di umidità relativa dell’aria.  

 

La biblioteca ha aderito al progetto di catalogazione on-line avviato dallo Sistema bibliotecario 

dell’Università di Bologna ed è ora in grado di rendere disponibile in rete il proprio patrimonio 

antico. 

         Bologna, settembre 2010 



Adanson, Michel                                                                
 
*Familles des plantes. Par M. Adanson, de l'Academie des Sciences, de la Societe roiale de Londres, censeur roial. 1 [-2] partie. - A 
Paris : chez       Vincent, imprimeur-libraire de mgr le comte de Provence, rue S. Severin, 1763.  - 2 v. ; 8o.  
Note: Fregi xilogr. sui front.                                          
I *Vincent, *Philippe <1744-1779> 
 

1. - [4], CCCXXV, [1], 189, [1] p., [1] c. di tav. ripieg. : ill. calcogr.  
Note: Segn.:  π2 a-2i8 2k2. - Sul front.: 1. partie. Contenant une preface istorike sur l'etat ancien & actuel de la botanike, & 
une teorie de cette science.                   
Impronta: s.is e.rs r.e. DoPe (3) 1763 (R)                                                 

Collocazione e note inventariali: 

N.Inv.: BOV 646 BERTOLONI 8 E 8 A (V. 1; 23 cm; manca la c. di tav. ripieg.) 
N.Inv.: BOV 1356 BERTOLONI 3 F 2 A  (V. 1; 23 cm) 

 
2. - [4], 24, [4],  640 p.  
Note: Segn.:  π2 a8 b6 A-2R8. - C.  π1 bianca.                    
Impronta: s.nt a.a. a.a. SiQu (3) 1763 (R)                                                 

Collocazione e note inventariali:  

N.Inv.: NER 2366 BERTOLONI  8 E 8  B (V. 2; 23 cm.)  
N.Inv.: NER  2669 BERTOLONI  3 F  2 B (V. 2; 23 cm) 

 
 

Agardh, Carl Adolf                                                             
 
*Algarum decas prima [-quarta]. Auctore Carolo Ad. Agardh ... - Lundae : litteris Berlingianis, 1812. - 1-15, [3], 17-28, [2], 29-40, [2], 41 
56 p., [1] c. di tav. ripieg. : ill. calcogr. ; 4o.  
Note: Segn.: [1]4 2/4 χ1 3/4 4/2 <2> χ1 5/4 6/2 <3> χ 1 7-8/4. - Le deche seconda, terza e quarta introdotte da propri   front. alle c. χ 1r, 
<2> χ 1r e <3> χ 1r, datati rispettivamente 1813, 1814 e  1815.                                                                             
Impronta: s.a- r.i- *.i- arOb (3) 1812 (R)                                                 

Collocazione e note inventariali: N.Inv.: BOV 1359 BERTOLONI 3 M 10 (1 v.; 21 cm) 
I *Berling 
 

 
 
Caroli A. Agardh ... *Synopsis algarum Scandinaviae, adjecta disposizione universali algarum. - Lundae : ex officina Berlingiana, 1817. - 
XL, 135, [1] p. ; 8o.  
Note: Segn.: [a]4 b-e4 A-R4.                                                   
Impronta: O.I, a-i- n-e, p.t. (3) 1817 (R)                                                 

Collocazione e note inventariali  N.Inv.: NER  1661 BERTOLONI  4 N 5  (1 v.; 20 cm) 
I *Berling 
 
 
 
C.A. Agardh ... *Species algarum rite cognitae, cum synonymis, differentiis specificis et descriptionibus succinctis. Volumen primum [-
voluminis primi pars posterior]. - Lundae : ex officina Berlingiana, 1820-1822. - 2 v. ; 8o.          
Note: Riferimento: <http://www.libris.kb.se>. - Pubblicati a Lund per Berling solo i v. 1.1 e 1.2; nel 1828 pubblicato il v. 2.1 nell'ed. 
Greifswald, Mauritius. - I 2 v. hanno paginazione e segnatura continue.                                   
I *Berling 
 

1.2. - 1822. - [4] p., p. 169-531, [1] p.  
Note: Segn.:  π2 M-U8 V8 X-2G8 2H-2M4 2N2. - Contiene: Florideae.                                      
Collocazione e note inventariali: N.Inv.: NER 2533 BERTOLONI 4 F 14 A.1-2 (V. 1.2; 21 cm; santino tra le c. V4.5; legato con v. 1.1 
dell'ed. Greifswald, Mauritius, NER 2532) 

 

 
 
C.A. Agardh ... *Species algarum rite cognitae, cum synonymis, differentiis specificis et descriptionibus succinctis. Volumen primum. 
Pars prima [-voluminis secundi sectio prior] ... - Gryphiswaldiae : sumtibus Ernesti Mauritii, 1821-1828. - 3 v. ; 8o.  
Note: I v. 1.1 e 1.2 hanno paginazione e  segnatura continue. - La pubblicazione dell'opera si interrompe con il v. 2.1, cfr. 
<http://copac.ac.uk>. - I v. 1.1 e 1.2 pubblicati anche a Lund per Berling nel 1820-1822.                                                                   
I *Mauritius, *Ernst 
 

1.1. - 1821. - [4], 168 p.  
Note: Segn.: π2 A-K8 L4. - Contiene: Fucoideae.                                           
Impronta: E.++ h.n- i-so miCa (3) 1821 (R) (Paginazione continua nei v. 1.1-1.2; v. 1.2 datato 1823.)                                                                    

Collocazione e note inventariali: N.Inv.: NER 2532 BERTOLONI 4 F 14 A.1-2 (V. 1.1; 21 cm; prima e dopo il front. inseriti front. e 

dedica del v. 1.2 (Greifswald, 1823); legato con il v. 1.2 dell'ed. Lund, Berling, NER 2533)) 
 
2.1. - Gryphiae : sumtibus Ernesti Mauritii, 1828. - LXXVI, 189, [1] p.  
Note: Segn.: a-d8 e4 f2 A-L8 M6 χ1. - Contiene: Lemanieae, ectocarpeae, ceramieae.                                     
Impronta: R.AT t.n- m.t. tusp (3) 1828 (R)                                                 
Collocazione e note inventariali: N.Inv.: BOV 1360 BERTOLONI 4 F 14 B.1 (V. 2.1; 21 cm 

 
 



*Systema algarum adumbravit C.A. Agardh, bot. et oec. pr. prof. reg. et ord. ... - Lundae : literis Berlingianis, 1824. - XXXVIII, [2], 312 p. 
; 8o.          
Note: Segn.: <π>[1]8 2/8 3/4, [1]8 2-19/8 20/4. - C. <π>3/4 bianca.      
Impronta: uela iue- s.er SeAn (3) 1824 (A)                                                 

Collocazione e note inventariali: N.Inv.: BOV1361 BERTOLONI 1 C 4 (1 v.; 18 cm; stampato su carta azzurrina; tra le c. 10/7,8 c. con ill. sacra  

calcogr. e signacolo in c. con nota ms.) 
I *Berling 
 
 *Essai de reduire la physiologie vegetale a des principes fondamentaux, par m. C.A. Agardh ... - A Lund : chez m.r Gleerup, editeur : 
de l'imprimerie de C.F. Berling, chevalier de l'ordre de Wasa, imprimeur de l'Universite. - [4], 56 p. ; 8o.  
Note: Riferimento: Pritzel (2nd ed.), 48. - Pubblicato non prima del 1 settembre 1828, data della prefazione a c.  π2v. - Segn.:  π2 1-3/8  
4/4.                                                                             
Impronta: n-r- l.en l.es tipr (3) 1828 (Q)                                                 
Collocazione e note inventariali: N.Inv.: NER 1759 BERTOLONI 3 L 18 (1 v.; 17 cm) 

I *Berling, *Carl *Frederik 
II *Gleerup 
 
*Essai sur le developpement interieur des plantes, par m. C.A. Agardh ... – a Lund : chez m. Gleerup, editeur : de l'imprimerie de C.F. 
Berling, chevalier de l'ordre de Wasa, imprimeur de l'Universite. - [4], 90, [2] p. ; 8o.              
Note: Riferimento: Pritzel (2nd ed.), 51. - Pubblicato non prima del 1 febbraio 1829, data della prefazione a c.  π2v. - Segn.:  π 2 1-5/8 
6/4 7/2.   
Impronta: reis s.rs 4.s. noda (3) 1829 (Q)                                                 
Collocazione e note inventariali:N.Inv.: NER 1760 BERTOLONI 3 L 19 (1 v.; 17 cm; manca l'ultima c. (bianca?)) 

I *Berling, *Carl *Frederik 
II *Gleerup 
 
*Conspectus criticus diatomacearum, quem venia ampl. ord. phil. Lundensis, praeside Carolo Ad. Agardh ... P. 1. [-4.]. - Lundae : litteris 
Berlingianis, 1830. - [2], 1-16, [2], 17-32, [2], 33-48, [2], 49-66 p. ; 8o.  
Note: Segn.: π1 1-2/4 χ1 3-4/4 <2> χ 1 5-6/4 <3> χ 1 7-8/4 9/2(-9/2). - Le pt. 2-4 introdotte da propri front. alle c. χ 1r, <2> χ 1r e <3> χ 1r, 
datati rispettivamente 1830, 1831 e 1832. - Le 4 pt. raccolgono 4 tesi di laurea discusse nell'ordine da C.P. Lilljeborg, F. Wahlgren, O.J. 
Torslow e E.M. Hook.  
Impronta: b.a- d.a- t.es jeej (3) 1830 (R)                                                 
Collocazione e note inventariali: 
N.Inv.: BOV  2009 BERTOLONI 3 M 11 (1 v.; 21 cm) 

N.Inv.: NER2452 BERTOLONI  6 C 30  (1 v.; 22 cm; mancano la c. <3>χ1 e i fasc. 7-8/4 9/2(-9/2), contenenti la pt. 4; privo di coperta) 
I *Berling 
II Hook, Eduard M. 
III Lilljeborg, C. P. 
IV Torslow, Olof Johan 
V Wahlgren, Carl Fredrik 

 

 Agosti, Giuseppe <1715-1786>                                                   
 
Josephi Agosti ... *De re botanica tractatus in quo praeter generalem methodum, et historiam plantarum, eae stirpes peculiariter 
recensentur, quae in agro ellunensi, et Fidentino vel sponte crescunt, vel arte excoluntur. Additis adnotationibus quibus plurimarum 
plantarum vires indicantur. - Belluni : typis  Simonis Tissi, 1770. - [4], 400 p., [1] c. di tav. : ill. calcogr. ; fol.        
Note: ; rom. - Segn.:  π2 A-2B8. - Fregio xil. sul front.                
Impronta: i.6. t.i- s:r; "C"D (3) 1770 (R)                                                 

Collocazione e note inventariali: N.Inv.: BOV  1039 BERTOLONI  7 D  3 (1 v.; 30 cm) 
I *Tissi, *Simone 
 

Aiton, William                                                                 
 
*Hortus Kewensis; or, A catalogue of the plants cultivated in the Royal Botanic Garden at Kew. By the late William Aiton ... Vol. 1. [-5.]. - 
The second edition enlarged by William Townsend Aiton ... - London : printed for Longman, Hurst, Rees, Orme, and Brown, Paternoster 
Row, 1810-1813 (London : Richard Taylor and co., printers, Shoe-Lane). - 5 v. ; 22 cm.  
Note: L'indicazione di ed. precede la partizione dei volumi. - Colophon in fine a tutti i v.; altra indicazione di stampa sul verso del front. 
nel v. 1 e sul verso degli occhietti nei v. 2-5.                                                                      
I *Longman & *Hurst & *Rees & *Orme & Brown 
II *Taylor, *Richard & *C. 
III Aiton, William Townsend 
 

1. - 1810. - XL, 407, [1] p.  
Note: Segn.: a-b8 c4 B-2C8 2D4.                                    
Impronta: e.he e.st *.n. FlBa (3) 1810 (A) (* sostituisce simbolo botanico di pianta annuale.)                                                                        

Collocazione e note inventariali: N.Inv.: BOV 1017 BERTOLONI 8 I 8 A (V. 1; 24 cm) 

 
2. - 1811. - [4], 432 p.  
Note: Segn.: [A]2 B-2E8.                                               
Impronta: *.t. *.l. 8.s. Rhmi (3) 1811 (A) (* sostituisce simboli botanici di pianta legnosa.)                                                                        
Collocazione e note inventariali: N.Inv.: NER  1838 BERTOLONI  8 I 8 B (V. 2; 24 cm 

 
3. - 1811. - [4], 432 p.  
Note: Segn.: [A]2 B-2E8.                                               
Impronta: *.2. m.y- y-s. FlIn (3) 1811 (A) (* sostituisce simbolo botanico di pianta legnosa.)                                                                        

Collocazione e note inventariali: N.Inv.: NER 1839 BERTOLONI 8 I 8 C (V. 3; 24 cm) 



4. - 1812. - [4], 522, [2] p.  
Note: Segn.: [A]2 B-2K8 2L6.                                      
Impronta: a.*. *.2. n.x. FlCu (3) 1812 (A) (* sostituisce simboli botanici di erba perenne e di pianta legnosa.)                                                    

Collocazione e note inventariali: N.Inv.: NER 1840 BERTOLONI 8 I 8 D (V. 4; 24 cm; manca l'ultima c. (bianca?)) 

 
5. - 1813. - [4], 568 p. 
Note: Segn.: [A]2 B-2N8 2O4.                                           
Impronta: m.*. isa. g.t. Enry (3) 1813 (A) (* sostituisce simbolo botanico di pianta legnosa.)                                                                        
Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: NER 1841 BERTOLONI 8 I 8 E (V. 5; 24 cm) 

 

Alberti, Antonio <1785-1861>                                                   
 
*Flora medica ossia Catalogo alfabetico ragionato delle piante medicinali descritto in lingua italiana del dott.r fisico Ant.o Alberti. - 
Milano : nella tipografia di Gio. Giuseppe Destefanis a S. Zeno, 1817. - 7 v. : ill. ; 8°.      
Note: Incisioni colorate, con numerazione continua. - Cfr. BLC.                      
I *Destefanis, *Giovanni *Giuseppe 
II Dall'Acqua, Giuseppe <1760-1829?> 

 
1. - 244 p., LX  c. di tav. : ill. color.  
Note: Segn.: [1]10 2-15<8>. - Tav. incise da Dall'Acqua e Drawn, acquarellate da Lazaretti.                                                
Impronta: eite e.te nila bive (3) 1817 (A)                                                 
Collocazione e note inventariali: N.Inv.: BOV 286 BERTOLONI  6 N 5 A (V. 1; 23 cm) 

 
2. - [2], 239, [1] p., c. di tav. LXI-CXX : ill. color.  
Note: Segn.:  π1 1-15<8>. - C. di tav. incise da Dall'Acqua, acquarellate da Lazaretti.                            
Impronta: tia- die, noso epLa (3) 1817 (A)                                                 

Collocazione e note inventariali: N.Inv.: NER 1782 BERTOLONI 6 N 5 B (V. 2; 23 cm) 

 
3. - 244  p., c. di tav. CXXI-CLXXX : ill. color.  
Note: Segn.: 1!10  2-15<8>. - 62 c. di tav. incise da Dall'Acqua, V. Freddi, colorate da  Lazaretti.                                
Impronta: e-e. a.o. o.sa topl (3) 1817 (A)                                                 
Collocazione e note inventariali: N.Inv.: NER 1783 BERTOLONI  6 N  5 C (V. 3; 23 cm) 

 
4. - 245, [1]  p., c. di tav. CLXXXI-CCXL : ill. color.  
Note: Segn.:  π1 1-9/8 10/8(10/8+10[ast]1) 11-13/8 14/8(14/8+14[ast]1) 15/8. - Incisioni di Dall'Acqua e V. Freddi, acquarellate 
da Lazaretti.                                          
Impronta: o,i, ale, e.a. 3... (3) 1817 (A)                                                 
Collocazione e note inventariali: N.Inv.: NER 1784 BERTOLONI 6 N 5 D (V. 4; 23 cm) 

 
 5. - [2], 239,  [1] p., c. di tav. CCXLI-CCC : ill. color.  
Note: Segn.:  π1 1-15<8>. -  Incisioni di Dall'Acqua, acquarellate da Lazaretti.                              
Impronta: ueor dano s-o, fosu (3) 1817 (A)                                                 

Collocazione e note inventariali: N.Inv.: NER 1785 BERTOLONI  6 N 5 E  (V. 5; 23 cm) 

 
6. - [2], 240 p., c. di tav. CCCI-CCCXXX, CCCXXX, CCCXXXI-CCCLX : ill. color.  
Note: Segn.: π1 1-15<8>. - Incisioni di Dall'Acqua, acquarellate da Lazaretti.            
Impronta: unto o.u- a-u- eqda (3) 1817 (A)                                                 

Collocazione e note inventariali: N.Inv.: NER 1786 BERTOLONI  6 N 5 F MISC. (V. 6; 23 cm; mancano i fasc. 13-15/8 e le relative c. 
di tav. CCCXLIX-CCCLX; legato con Repertorio delle piante medicinali, NER 1787) 

 
*Repertorio delle piante medicinali descritte nella Flora medica del dottor fisico Antonio Alberti dedicata a s.a.r. il principe Eugenio ... - 
Italia. - 127, [1] p., [2] c. di tav. : antip. ; 8o.  
Note: Antiporta disegnata e incisa da F. Pistrucci, acquarellata da Lazaretti.  Segn.: [1]8 2-8/8. - Stampata probabilmente a Milano nella 
tipografia di Giovanni Giuseppe De Stefanis, non prima del 1817, data d'inizio della pubblicazione della Flora medica.            
Impronta: meva i.c. o.o. (LRi (3) 1817 (Q)                                                 

Collocazione e note inventariali: N.Inv.: NER 1787 BERTOLONI  6 N 5 F MISC. (1 v.; 23 cm; legato col v. 6 della Flora medica, NER 1786) 

I Pistrucci, Filippo 
 

 

 Alberti, Leon Battista                                                         
 
*Della pittura e della statua di Leonbatista Alberti. - Milano : dalla Societa  tipografica de' Classici italiani, contrada di S. Margherita, n.o 
1118, 1804. - XXVII, [1], 136 p., [7] c. di tav. : ill., 1 ritr. ; 4o.  
Note: Il nome del traduttore, Cosimo Bartoli, si ricava da c. [a]2r. - Precede il testo: Vita di Leonbatista Alberti scritta dal cav. ab. 
Girolamo Tiraboschi. - Ritr. dell'A. inciso da Giuseppe Benaglia, su disegno di Giuseppe Bossi. - Sul front. marca (monogramma GFC) 
di Giusti, Ferrario & c., soci della stessa Societa  tipografica che firmano l'avviso a c. [a]3r. - Segn.: [a]4 b-c4 d2 1-17/4.       
Impronta: uil- i-a, m-go Quco (3) 1804 (A)                                                 

Collocazione e note inventariali: N.Inv.: ANV 360 ANTICO 69 (1 v.; 24 cm) 

I *Giusti & *Ferrario & *C. 
II *Società *tipografica de' *classici *italiani 
III Bartoli, Cosimo <1503-1572> 
IV Benaglia, Giuseppe 
V Bossi, Giuseppe <1777-1815> 
VI Tiraboschi, Girolamo <1731-1794>  

 

 



Aldrovandi, Ulisse <1522-1605>                     
 
Vlyssis Aldrouandi ... *Ornithologiae hoc est De auibus historiae libri 12. ... Cum indice septendecim linguarum copiosissimo. - Bononiae 
: apud Franciscum de  Franciscis Senensem, 1599-1603 (Bononiae : apud Ioannem Baptistam Bellagambam,  1603). - 3 v. : ill., 1 ritr. 
calcogr. ; 2º.  
Note: Il numero della partizione compare solo sui front. dei vol. 2-3 (Tomus alter e Tomus tertius). - Cors. ; ebr. ; gr. ; rom. - Frontespizi 
calcogr. - Ritr. dell'A. sottoscritto: Io. Corn. Wterwer M.D. faciebat a c. 4v del vol. 1, dopo la c. 6 del vol. 2 e a c. 6v del vol. 3.                                                     
I *Bellagamba, *Giovanni *Battista 
II *De_Franceschi, *Francesco <senese> 
 

1. - Bononiae : apud  Franciscum de Franciscis Senensem, 1599 (Bononiae : apud Io. Baptistam Bellagambam : impensis 
magnifici domini Francisci de Franciscis Senensis, 1599). – [20], 893 [i.e.883], [57] p.  
Note: Segn.: 6  4 A-4H6 4I8. - Omesse nella  numerazione le p. 879-888.                                                       
Impronta: u-ui e.,& u-c. inte (3) 1599 (R) (Vol.1)                                     

Collocazione e note inventariali: N.Inv.: ZOV  819 ANTICO  22  (V. 1; 35 cm; nella numerazione omesse le p. 880-889; c. 4E4 precede 
c. 4E3) 

I *Bellagamba, *Giovanni *Battista       II *De_Franceschi, *Francesco <senese> 
      
2. - Bononiae : apud Io. Bapt. Bellagambam, 1600 (Bononiae : apud Ioannem Baptistam Bellagambam, 1600).  - [20], 862, 
[62] p., [2] c. di tav. calcogr. : ill., front. e 1 ritr. 
Note: Contiene i libri XIII-XVIII. - Marca (V5) in fine. - Cors. ; ebr. ; gr. ;  rom. – Segn.: 6  4 A-4H6. - Bianche le c.  4 e 4C6. -                            
Impronta: emum s.is o-i- cire (3) 1600 (R) (Vol.2)                                                                           

Collocazione e note inventariali: N.Inv.: ZOV 820 ANTICO  23  (V. 2; 35 cm; mancano le c. C4, D2, 2Q5,6, 3E5, 3Q4 e la c. di tav. 

ritr.) 
I *Bellagamba, *Giovanni *Battista 
          
3. - Bononiae : apud Io.  Bapt. Bellagambam, 1603 (Bononiae : apud Ioannem Baptistam Bellagambam, 1603).  - [12], 560, 
[24] p.  
Note: Marca (V5) in fine. - Segn:  6 A-3B6 3C4.                 
Impronta: inum n-r- o.++ Cy++ (3) 1603 (R) (Vol.3)                                            
Collocazione e note inventariali: N.Inv.: ZOV  821 ANTICO  24  (V. 3; 35 cm) 

I *Bellagamba, *Giovanni *Battista 
 
*De animalibus insectis libri septem, cum singulorum iconibus ad viuum expressis. Autore Vlysse Aldrouando in almo Gymnasio Bonon: 
... Cum indice  copiosissimo. - Bonon. : apud Ioan. Bapt. Bellagambam, 1602 (Bononiae : apud  Io. Baptistam Bellagambam, 1602). - 
[12], 767, [45] p. : ill., 1 ritr. ; 2º.  
Note: Marca (V5) in fine. - Cors. ; gr. ; rom. – Segn.:  6A-3X63Y4. - Ritr. dell'A. a c. 6v. - Front. calcogr. firmato in basso: Il Valesio inu. f. 
- Iniziali e fregi xil.                                                                       
Impronta: e-to a-us t.is exge (3) 1602 (A)                                                 

Collocazione e note inventariali  

N.Inv.: BOV  2186 BERTOLONI  4 A  32  (1 v.; 42 cm; manca il bifolio [croce]1.6 (front. e ritr.)) 
N.Inv.: ZOV  824 ANTICO 27   (1 v.; 35 cm; manca c. [croce]6 contenente il ritr. dell'A.) 

I *Bellagamba, *Giovanni *Battista.  
II Valesio, Giovanni Luigi <1561-1640> 
     
Vlyssis Aldrouandi ... *De reliquis animalibus exanguibus libri quatuor, post  mortem eius editi: nempe de mollibus, crustaceis, testaceis, 
et zoophytis ... - Bononiae : apud Io. Baptistam Bellagambam, 1606 (Bononiae : apud Ioannem   Baptistam Bellagambam, 1605). - [8], 
593 [i.e. 595], [29] p. : ill. : fol.  
Note: Riferimento: Catalogo Bibliografico Trentino. - Marca (V5) in fine. - Cors. ;   gr. ; rom. - Front. calcogr. - In testa al front. motto "Tu 
sceptra deumque  concilias" e stemma di Bologna. - Alcuni errori nella numerazione delle p., in  particolare ripetute le p. 421-422. – 
Segn.: π4 A-3F6. - Ritr. calcogr. dell'A. a c. π4v.                                                          
Impronta: ea*- usn- o-m- Po++ (3) 1606 (A) (4. gruppo rilevato da p. con una sola riga di testo.)                                              

Collocazione e note inventariali: N.Inv.: ZOV 825 ANTICO 32  (1 v.; 35 cm; mancano le c. π1 e π3,4) 

I *Bellagamba, *Giovanni *Battista 
 
Vlyssis Aldrouandi ... *De piscibus libri 5. et De cetis lib. vnus. Ioannes  Cornelius Vteruerius ... collegit. Hieronymus Tamburinus in 
lucem edidit. ...  Cum indice copiosissimo. - Bononiae : apud Bellagambam, 1613 (Bononiae : apud  Ioannem Baptistam Bellagambam : 
sumptibus Hieronymi Tamburini, 1612). - [8],   372 [i.e. 732], [28] p. : ill., front. calcogr.  ; fol. 
Note: Nel tit. il numero 5. è espresso: V. - Marca (V5) di G. B. Bellagamba in fine. - Front. calcogr. con  stemma del dedicatario, 
cardinale Marco Sittico Altemps. - Iniziali e fregi xil. – Segn.: [π]4 A-3Q6 3R8. - La p. 732 erroneamente numerata 372.      
Impronta: usta O.O- lae- reRo (3) 1613 (R)                                                 
Collocazione e note inventariali: N.Inv.: ZOV  822 ANTICO  26  (1 v.; 35 cm) 

I *Bellagamba, *Giovanni *Battista II *Tamburini, *Girolamo 
III Tamburini, Girolamo  IV Uterverio, Giovanni Cornelio <1592-1619> 
 
Vlyssis Aldrouandi ... *De quadrupedibus solidipedibus volumen integrum Ioannes Cornelius Vteruerius ... collegit, & recensuit. Hierony 
mus Tamburinus in lucem  edidit. ... Cum indice copiosissimo. - Bononiae : apud Victorium Benatium, 1616 (Bononiae : typis Victorij 
Benatij impressoris cameralis : sumptibus Hieronymi  Tamburini, 1616). - [8], 495, [33] p. : ill., front. calcogr. ; fol. 
Note: Marca (O969) in fine. – Segn.: [croce]4 A-2R6 2S4 2[croce]4 2T-2Y4. - Bianca la c. [croce]4. - Front. calcogr. disegnato e inciso 
da Giovanni Battista Coriolano.  - Stemma del dedicatario, cardinale Carlo Madruzzo, nella cornice  architettonica del front. - Iniziali e 
fregi xilogr. - Var. B: data sul front. 1617. - Var. C.: la c. [croce]4 contiene sul recto una lettera al Lettore di    Giovanni Cornelio Uterverio 
e sul verso un Epigramma al cardinale Barberini.  –  
Impronta: a-im a-o- meum hoeq (3) 1616 (R) (Var. C);  

 a-im t,ci meum hoeq (3) 1616 (R); a-im t,ci meum hoeq (3) 1617 (R) (Var. B.)                                                   

Collocazione e note inventariali: N.Inv.: ZOV  816 ANTICO  31   (1 v.; 35 cm; front. lacunoso, rifilato in calce) 

I *Benacci, *Vittorio     II *Tamburini, *Girolamo                                                         
III Coriolano, Giovanni Battista <1590-1649>  IV Uterverio, Giovanni Cornelio <1592-1619>                                       



Vlyssis Aldrouandi patricij Bononiensis *Quadrupedum omnium bisulcorum  historia. Ioannes Cornelius Vteruerius Belga colligere 
incaepit. Thomas  Dempsterus Baro a Muresk Scotus i.c. perfecte absoluit. Hieronymus Tamburinus in lucem edidit ... Cum indice 
copiosissimo. - Bononiae : apud Sebastianum Bonhommium, 1621 (Bononiae : typis Sebastiani Bonomij : impensis Hieronymi 
Tamburini, 1621). - [12], 1040, [12] p. : ill., front. calcogr. ; fol. 
Note: Marca  (O1296) in fine. - Segn.: [croce]6 A-4R6 4S4 a6. - Front. calcogr. inciso da  Giovanni Battista Coriolano. - Stemma del 
dedicatario, Paride Lodrone arcivescovo di Salisburgo, nella cornice architettonica del front. - Iniziali e fregi xil.  
Impronta:  s-s, o.o- usi, frpa (3) 1621 (R)                                                 

Collocazione e note inventariali: N.Inv.: ZOV  817 ANTICO  29  (1 v.; 35 cm)                                                                   
I *Bonomi, *Sebastiano                                                          II *Tamburini, *Girolamo                                                         
III Coriolano, Giovanni Battista <1590-1649>                      IV Dempster, Thomas <1579?-1625>                                                 
V Uterverio, Giovanni Cornelio <1592-1619>                                       
 
Vlyssis Aldrouandi ... *De quadrupedibus digitatis viuiparis libri tres, et De  quadrupedibus digitatis ouiparis libri duo. Bartholomaeus 
Ambrosinus ...   collegit ... Cum indice memorabilium et variarum linguarum copiosissimo. -  Bonon. : sumptibus M. Antonij Berniae 
bibliopol. Bonon. : apud Nicolaum   Tebaldinum, 1637 (Bononiae : typis Nicolai Tebaldini : sumptibus Marci Antonij  Berniae, 1637). - [8], 
718, [i.e. 716], [16] p. : ill. ; fol. 
Note: Marca (O288) in fine. - Cors. ; gr. ; rom. - Da c. 3D1r., con proprio front., inizia: De quadrupedibus digitatis ouiparis. Libri II. - 
Segn.: [croce]4 A-3B6 3C4 3D-3O6  a-b4. - Omesse nella numerazione le p. 493-494. - Front. calcogr. inciso da  Giovanni Battista 
Coriolano. - Stemma del dedicatario, Francesco Peretti, nella cornice architettonica del front..  
Impronta: a,u- umer t.n, CuSi (3) 1637 (R)                                                 
Collocazione e note inventariali: N.Inv.: ZOV  818 ANTICO 30  (1 v.; 35 cm)                                                                   

I *Bernia, *Marco *Antonio II *Tebaldini, *Nicolò                                                           
III Ambrosini, Bartolomeo IV Coriolano, Giovanni Battista <1590-1649>                               
 
Vlyssis Aldrouandi ... *Serpentum, et draconum historiae libri duo Bartholomaeus Ambrosinus ... summo labore opus concinnauit ... 
Cum indice memorabilium, nec non uariarum linguarum locupletissimo. - Bononiae : sumptibus M. Antonij Berniae bibliopolae 
Bononiensis : apud Clementem Ferronium, 1640  (Bononiae : ex typographia Clementis Ferronij : sumptibus Marci Antonij         Berniae, 
1639). - [10], 427, [33] p. : ill. ; fol. 
Note: Cors. ; gr. ; rom. - Marca di Ferroni (O564) in fine. - Tit. dell'occhietto: Vlyssis Aldrouandi ...   Historiae serpentum et draconum 
libri duo. - Segn.: a6(-a5) A-2M6 2N4 2O-2P6 2Q4. - Ultima c. bianca. - Front. calcogr. inciso da Giovanni Battista Coriolano. - Stemma 
del dedicatario, Francesco Peretti, nella cornice architettonica del front.                                                        
Impronta: adE- m-ur t.ab caad (3) 1640 (R)                                                 
Collocazione e note inventariali: N.Inv.: ZOV  823 ANTICO 28   (1 v.; 35 cm) 

I *Bernia, *Marco *Antonio II *Ferroni, *Clemente                                                           
III Ambrosini, Bartolomeo IV Coriolano, Giovanni Battista <1590-1649>                                      
 
Vlyssis Aldrouandi ... *Monstrorum historia cum Paralipomenis historiae omnium animalium. Bartholomaeus Ambrosinus ... labore, et 
studio volumen composuit. Marcus Antonius Bernia in lucem edidit. Proprijs sumptibus ... cum indice  copiosissimo. - Bononiae : typis 
Nicolai Tebaldini, 1642 (Bononiae : typis Nicolai Tebaldini : impensis Marci Antonij Berniae, 1642). - 2 pt. ([8], 748, [28]; 159, [9] p.) : ill ; 
fol.  
Note: Colophon e marca non controllata in fine alla pt. 2. - Cors. ; gr. ; rom. - Front. calcogr. con ritr. del dedicatario, Ferdinando II. - 
Segn.: [croce]4 A-3P6 3Q8 3R6 3S8; A-O6. - Ultima c. bianca. Tit. della pt. 2: Paralipomena accuratissima historiae omnium animalium, 
quae involuminibus Aldrouandi desiderantur.                                           
Impronta: i.m. *.t. o-t. Vr++ (3) 1642 (A) (Pt. 2; *=dittongo ae; 4. gruppo da p. con una sola riga di testo ) 

 o-nt t.u- *.Ve Ho++ (3) 1642 (R) (Pt. 1; *=car. greco; 4. gr. da p. con una sola riga di testo)       

Collocazione e note inventariali: N.Inv.: ZOV  826 ANTICO 21 (1 v.; 35 cm; staccate le c. E1 della pt. 1 e I6 della pt. 2) 
I *Bernia, *Marco *Antonio II *Tebaldini, *Nicolò                                                           
III Ambrosini, Bartolomeo IV Coriolano, Giovanni Battista <1590-1649>                                      
 
 
Vlyssis Aldrouandi ... *Dendrologiae naturalis scilicet arborum historiae libri duo sylua glandaria, acinosumque pomarium vbi eruditiones 
omnium generum vnà  cum botanicis doctrinis ingenia quaecunque non parum iuuant, et oblectant Ouidius Montalbanus ... opus summo 
labore collegit, digessit, concinnauit. Quod ... D. Guidobaldo Co. De Thun ... Hieronymus Bernia propriis sumptibus in lucem editum 
dicauit. - Bononiae : typis Io. Baptistae Ferronii, 1668 (Bononiae : ex   typographia Ferroniana, 1667). - [12], 660, [52] p. : ill. ; fol. 
Note: Marca (O564) in fine. - Front. calcogr. inciso da Lorenzo Tinti. - Stemma del dedicatario in testa al front. - Segn.: p²  4 A-3M63N8. 
- Occhietto a c. p1r, congruente con il front.: Vlyssis Aldrouandi Dendrologiae libri duo. - Le c. 1-2 segnate  2-3. - Var.B.: bianca la c. p1r 
(occhietto).                        
Impronta: i-on isin r-,& neip (3) 1668 (R)                                                 
Collocazione e note inventariali   

N.Inv.: BOV 1131 BERTOLONI 8 A 6  (1 v.; 36 cm; manca c. π1; front. rifilato in calce) 

N.Inv.: ZOV 827 ANTICO 25  (1 v.; 35 cm; manca il bifolio F1.6) 
I *Bernia, *Girolamo  II *Ferroni, *Giovanni *Battista                                                 
III Montalbani, Ovidio IV Tinti, Lorenzo <ca. 1626-ca. 1700>                                            
                             

Alessandrini, Antonio 
 
*Descrizione di un vitello mostruoso del signor professore Antonio Alessandrini. - Bologna : tipografia Marsigli, 1830. - [2], 17, [1] p., [1] 
c. di tav. ripieg. : ill. litogr. ; 21 cm.  
Note: Segn.: [1]10. - Tav. disegnata da A. Nini e incisa dalla Litografia Iobbi. 
Impronta: a.ti t-oa lae- dafo (3) 1830 (A) 

Collocazione e note inventariali 
N. Inv.: 11381 ANTICO 147 (1 opuscolo; 21 cm.; Sulla seconda di cop. nota ms.: "Al Museo di Notomia comparata l'Autore 
[...]". 
I: Nini, Agostino  II: *Litografia *Iobbi <Bologna> 
III: *Marsigli 
 



 
*Descrizione di un vitello mostruoso mancante di porzione del midollo spinale di Antonio Alessandrini. - Bologna : nella tipografia 
Marsigli, 1829. - 17, [3] p., [1] c. di tav. : ill. litogr. ; 21 cm.  
Note: Segn.: [1]10. - Tav. disegnata da A. Nini e incisa da Cipriani & C. 
Impronta: a-ta i-ne toa- vara (3) 1829 (A) 

Collocazioni e note inventariali 

N.Inv.: 11380 ANTICO 146 (1 opuscolo; 21 cm. Sulla seconda di cop. nota ms.: "Al Museo di Notomia comparata l'Autore 
[...]".) 
I: *Cipriani & *C.    II: *Marsigli 
 

Algarotti, Francesco                                                           
 
Il *newtonianismo per le dame ovvero Dialoghi sopra la luce e i colori / [Francesco Algarotti]. - In Napoli [i.e. Venezia], 1737. - XI, [1], 
300, [4]  p., [1] c. di tav. : antip. ; 4º.  
Note: Il nome dell'autore compare nella lettera dedicatoria a c. [ast]2r. - Antip. incisa da Marco Alvise Pitteri su disegno di Giovanni 
Battista Piazzetta. - Per il luogo di pubblicazione reale cfr. M. Parenti, Dizionario dei luoghi di stampa falsi inventati o supposti, p. 148. - 
Sul front. monogramma formato dalle lettere BDC raddoppiate (probabile marca  tipografica). - Segn.: [ast]6 A-2P4 (2P4 bianca).                                
Impronta: heo- 6.o. neto nuce (3) 1737 (R)                                                 

Collocazione e note inventariali: N.Inv.: NER 2378 BERTOLONI  6 L 10  (1 v.; 23 cm) 
I Piazzetta, Giovanni Battista                                                   
II Pitteri, Marco Alvise                                                         

 
Allamand, Jean Nicolas Sébastien                                               
 
*Specimen botanicum de geraniis, quod favente summo numine ex auctoritate magnifici rectoris, Jo. Nic. Seb. Allamand ... pro gradu 
doctoratus ... eruditorum examini subjicit Nicolaus Laurentius Burmannus, Amstelaedamensis … - Lugduni Batavorum : apud 
Theodorum Haak, 1759. - IV, 52, [12] p., [3] c. di  tav. ripieg. : ill. ; 4o.  
Note. Segn.: *2 A-H4.                                      
Impronta: I.I, n-is a.s, Flre (3) 1759 (R)                                                 

Collocazione e note inventariali:N.Inv.: BOV 1446 BERTOLONI 5 D 12 (1 v.; 27 cm) 
I *Haak, *Dirk <2. ; 1754-1781>                                                  
II Burman, Nicolaas Laurens <1733-1793>                                          
 

Allioni, Carlo <1728-1804>                                                     
 
Caroli Allionii ... *Rariorum Pedemontii stirpium specimen primum. – Augustae Taurinorum : excudebant Zappata, et Avondus, 
impressores archiepiscopal. et illustriss. civitatis, 1755. - [2], X, 55, [1] p., XII c. di tav. ripieg. : ill. ; 4º.  
Note: Riferimenti: Pritzel (2nd ed.), 105. - Pubblicato solo il v. 1, cfr.: COPAC (Wellcome Library). Segn.: *6 A-G4. - Bianca la carta *1. -  
Front. stampato in rosso e nero. - Ill. xilogr. (putto alato) sul front. - Le   c. di tav. calcogr. I-IIII, VI, XI-XII disegnate da Francesco 
Peyrolery; le c. di tav. calcogr. VIIII-X disegnate da Francesco Peyrolery e incise da Pietro     Peyrolery; la c. di tav. calcogr. VII incisa 
da Giovanni Brun. - Iniziali e fregi xilogr.                                                                    
Impronta: r,us e-a- t.e- (aan (3) 1755 (R)                                                 
Collocazione e note inventariali: N.Inv.: BOV  1049 BERTOLONI  8 F  6  (1 v.; 28 cm) 

Collocazione e note inventariali: N.Inv.: BOV 1368 BERTOLONI  5 A 15  (1 v.; 28 cm)  

I *Zappata, *Paolo *Giuseppe & *Avondo, Giacomo Giuseppe                         
II Brun, Giovanni <sec. 18.>                                                     
III Peyrolery, Francesco                                                         
IV Peyrolery, Pietro                                                             
  
*Stirpium praecipuarum littoris et agri Nicaeensis enumeratio methodica; cum elencho aliquot animalium ejusdem maris: a Carolo 
Allionio ... - Parisiis : ad ripam Augustinorum, apud Claudium-Joannem-Baptistam Bauche, bibliopolam ad insigne sanctae Genovefae & 
sancti Joannis in deserto, 1757. - [2], xxij, 255, [3] p. ; 8o.  
Note: Segn.: A8(-A1+ π1.2) B-R8 S4. - Tit. dell'occhietto: Stirpium Nicaeensis enumeratio methodica. - Var. B: c. A6,7 sostituite da un 
bifolio χ1.2 con testo ricomposto.                                             
Impronta: ,&u- m,;& 1.n. Peti (3) 1757 (R)                                                 

Collocazione e note inventariali: N.Inv.: BOV 1015 BERTOLONI 8 G 8 (1 v.; 22 cm; var. B) 
Collocazione e note inventariali: N.Inv.: BOV 1367 BERTOLONI 2 G 13  (1 v.; 24 cm;  var. B; presente il cancellandum A6,7, cancellans χ1.2 

sciolto) 

I *Bauche, *Jean *Baptiste *Claude <2. ; 1737-1777>                              
  

*Flora Pedemontana sive enumeratio methodica stirpium indigenarum Pedemontii auctore Carolo Allionio ... Tomus primus [-tertius]. - 
Augustae Taurinorum : excudebat Ioannes Michael Briolus R. Scientiarum Academiæ impressor et bibliopola, 1785. - 3 v. ; fol.  
Note: Front. stampati in rosso e nero. – Vignetta calcogr. sui front. - Tit. degli occhietti: Caroli Allioni Flora Pedemontana tomus primus 
[-tertius].                                                         
Collocazione: BERTOLONI 3 A 10 (V. 1-3) 
Collocazione: BERTOLONI 6 D 1   (V. 1-3) 

Collocazione: BERTOLONI 8 A 14 (V. 1-3) 

I *Briolo, *Giammichele                                        
 
1. - [8], XIX, [1], 344 p., [1] c. di tav. : ritr. calcogr.  
Note: Segn.:  π2 2 π2 *2 *1-*4/2  A-4R2. - Ritratto di Vittorio Amedeo III re di Sardegna inciso da Giovanni Battista Stagnon.                                          
Impronta: hiue i.o- H.1. LoSc (3) 1785 (R)                                                 

Collocazione e note inventariali: 

N.Inv.: BOV  588 BERTOLONI  8 A 14 A (V. 1; 45 cm) 
N.Inv.: BOV 2183 BERTOLONI 3 A 10 A (V. 1; 42 cm; ritr. color.) 



N.Inv.: NER 2429 BERTOLONI  6 D 1 A (V. 1; 40 cm; ritr. di Amedeo III legato nel v. 3) 

I Stagnon, Giovanni Battista                                                     
 
2. - [4], 366, xxiv, [2] p.  
Note: Segn.:  π2 A-5F2.                                                      
Impronta: 4.1. 8.2. ino, naLo (3) 1785 (R)                                                 
Collocazione e note inventariali: 

N.Inv.: NER 2430 BERTOLONI  6 D 1 B (V. 2; 40 cm) 

N.Inv.: NER 2844 BERTOLONI  3 A 10 B (V. 2; 42 cm) 
N.Inv.: NER 3204 BERTOLONI  8 A 14 B (V. 2; 45 cm) 

 

3: *Florae Pedemontanae icones accedit explanatio nomenclaturae botanicae auctore Carolo Allionio ... Tomus tertius. - 
Augustae Taurinorum : excudebat Ioannes Michael Briolus, R. Scientiarum Academiæ impressor et bibliopola, 1785. - [4], 
XIV, [2] p., LXXXXII c. di tav. : ill. calcogr.  
Note: Segn.:  π2 a-d2. - C. d2 bianca. - Le c. di tav. sono disegnate ed incise da Pietro e Francesco Peyrolery.                                                      
Impronta: s.a. c.M, 6e6d RaRa (3) 1785 (R)                                                 
Collocazione e note inventariali  
N.Inv.: NER      2431 BERTOLONI 6 D 1 C (V. 3; 40 cm; ritr. di Amedeo III del v. 1 legato dopo c. d2) 

N.Inv.: NER 2845 BERTOLONI 3 A 10 C (V. 3; 42 cm; ill. tutte color.; legato all'inizio fasc. di 4 c. azzurrine con indice alfabetico ms. 
delle ill.: "Table des planches de la flore piemontaise") 

N.Inv.: NER  3205 BERTOLONI  8 A 14 C (V. 3; 45 cm)  

I Peyrolery, Francesco                                                           
II Peyrolery, Pietro                                                             
 
  

*Auctarium ad floram Pedemontanam cum notis et emendationibus auctore Carolo Allionio ... - Augustae Taurinorum : excudebat 
Joannes Michael Briolus, rr. sc. acad. et soc. agr. imp. et bib., 1789. - [4], 53, [3] p., II c. di tav. Ripieg. : ill. calcogr. ; 4º.  
Note: Segn.: p² A-G4. - Ultima c. bianca. - Tavole calcogr.  incise da Giovanni Battista Stagnon. - Vignetta calcogr. sul front.              
Impronta: ise- o-N* umem LoCa (3) 1789 (R)                                                 

Collocazione e note inventariali: 

N.Inv.: BOV  1050 BERTOLONI  7 G 7 (1 v.; 27 cm) 

N.Inv.: BOV 1366 BERTOLONI 4 C  3 (1 v.; 26 cm) 

I *Briolo, *Giammichele                                                          
II Stagnon, Giovanni Battista                                                    
 
 

Alpino, Prospero                                                               
 
Prosperi Alpini *De plantis Aegypti liber. In quo non pauci, qui circa herbarum materiam irrepserunt, errores, deprehenduntur, quorum 
causa hactenus multa medicamenta ad vsum medicinae admodum expetenda, plerisque medicorum, non sine artis iactura, occulta, 
atque obsoleta iacuerunt. ... Accessit etiam liber de balsamo aliàs editus. - Venetiis : apud Franciscum de Franciscis Senensem,       
1592. - [4], 80 [i.e. 84], [8] c. : ill. ; 4º.  
Note: Altro front., a c. Q2r, introduce: Prosperi Alpini De balsamo dialogus. - Marca (U159) sui front. - Cors. ; rom. - Segn.: a4 A-X4 
<2>a-b4. - Ripetute nella numerazione le c. 37-40. - Iniziali e fregi xilogr.                                                
Impronta: emn- imui S.++ inqu (3) 1592 (R)                                                 

Collocazione e note inventariali: N.Inv.: BOV  1369 BERTOLONI  2 C  8 bis (1 v.; 25 cm) 
I *De_Franceschi, *Francesco <senese>                                            
 
*De plantis exoticis libri duo Prosperi Alpini phylosophi, medici, in gymnasio Patauino medicamentorum simplicium professoris ordinarij, 
& horti medici praefecti. Opus completum, editum studio, ac opera Alpini Alpini phylosophi, & medici, auctoris filij. - Venetiis : apud Io. 
Guerilium, 1627. - [16], 344 p. :  ill. calcogr. ; 4o.  
Note: Marca (Gesù benedice con la mano destra e tiene nella sinistra un globo) nella cornice calcogr. del front. - Cors. ; rom. - Iniziali   
e fregi xil. - Segn.: a-b4 A-2V4.                                                
Impronta: m,am 6.as t.c- Ec++ (3) 1627 (R)                                                 

Collocazione e note inventariali: 

N.Inv.: BOV 1000 BERTOLONI 8 G 15 (1 v.; 21 cm) 

N.Inv.: BOV 1371 BERTOLONI 3 H 20 (1 v.; 21 cm; front. ritagliato sul margine destro) 

I *Guerigli, *Giovanni                                                           
II Alpino, Alpino <1603-1637>                                                    
 
Prosperi Alpini *De plantis Aegypti liber. Cum observationibus & notis Ioannis  Veslingii ... Accessit Alpini de balsamo liber. – Editio 
altera emendatior. - Patavii : typis Pauli Frambotti bibliopolae, 1640. - 3 pt. ([16], 144; [8], 80, [4]; 4, [4], 5-54, [2] p.) : ill. ; 4º.  
Note: Riferimenti: Pritzel, 111 e 9745; Haller, I, 376 e 456. - Pt. 2: Ioannis Veslingii ... De plantis Aegyptiis observationes et notae; pt. 3: 
Prosperi Alpini De balsamo dialogus. - Front. della pt. 2 datato 1638; front. della pt. 3 datato 1639. - Marca (O947) sul  front. della pt. 1; 
altra marca (O399) sui front. delle pt. 2-3. - Cors. ; gr. ; rom. - Segn.: [croce]8 A-S4; [croce]4 A-K4 a2; A6 B-G4. - Bianche le c. [croce]8 
della pt. 1 e G4 della pt. 3. - Iniziali e fregi xil.                   
Impronta: i-r, isex inia plsc (3) 1638 (R) (Pt. 2); i-de usn- u-i- laco (3) 1639 (R) (Pt. 3); uiim do2. eta- tate (3) 1640 (R) (Pt. 1)                                     

Collocazione e note inventariali: 

N.Inv.: BOV 1002 BERTOLONI 7 L 5 (1 v.; 24 cm; la pt. 3 precede la pt. 2) 

N.Inv.: BOV 1370 BERTOLONI  2 C 8 (1 v.; 23 cm; la pt. 3 precede la pt. 2; manca la c. [croce]8 della (pt. 1 (bianca)) 
I *Frambotto, *Paolo                                                             
II Vesling, Johann <1598-1649>                                                   

 

 
 



 
 
Altomare, Donato Antonio                                                       
 
Donati Antonij ab Altomari ... *De mannae differentijs, ac viribus, deque eas dignoscendi via, ac ratione. - Venetiis : ex officina Marci de 
Maria Salernitani, bibliopolae Neapolitani, 1562 ([Venezia : Marco De Maria]). - 46, [2] p. ; 4o.  
Note: Marca (Z79) sul front. e a c. F4v. - Cors. ; rom. - Segn.: A-F4. - Iniziale xil. a c. A2r.                                                        
Impronta: usId odn- esco arni (3) 1562 (A)                                                 
Collocazione e note inventariali: 

N.Inv.: BOV 1509 BERTOLONI 4 G 13 (1 v.; 21 cm; precedono il front. 2 c. con testo e precedente segn. di coll. mss.) 

I *De_Maria, *Marco                                                              
 

Ambrosini, Bartolomeo                                                          
 
*Panacea ex herbis quae à sanctis denominantur concinnata opus curiosis gratum medicis verò & pharmacopaeis perutile cui accessit 
capsicorum cum suis iconibus breuis historia ... Auctore Bartholomeo Ambrosino ... - Bononiae : apud haeredes Victorij Benatij, 1630. - 
[16], 63, [11], 27, [3] p., [1] c. di tav. ripieg. : ill. ; 8o.  
Riferimenti: OLIS, 12265157; Pritzel (2. ed.), 129-130;   
Note: Haller, v. 1 p. 445. - Cors. ; rom. - Segn.: [croce]8 A-E8 F12. - Front. Inciso a c. [croce]1r, con stemma del dedicatario, cardinale 
Bernardino Spada, nella cornice architettonica. - A c. E6r front. tipogr. introduce: Bartholomaei Ambrosini ... De capsicorum varietate 
cum suis iconibus breuis historia. - Iniziali e fregi xilogr.                                                         
Impronta: ,&in ama- t.o- tape (3) 1630 (A)                                                 

Collocazione e note inventariali: N.Inv.: BOV 966 BERTOLONI 8 N 23 (1 v.; 16 cm) 

I *Benacci, *Vittorio *eredi                                                     
 

Ambrosini, Giacinto <1605-1671>                                                
 
*Hortus studiosorum Bononiae consitus / [Hyacintho Ambrosino]. - [Bologna : eredi di Evangelista Dozza] (Bononiae : typis Io. Baptistae 
Ferronij, 1657). - 103, [1] p. : ill. ; 4o.  
Note: Riferimenti: Pritzel (2. ed.), 131; National Library of Scotland. - Nome dell'autore dall'occhietto a c. [A]2r. - Nome dell'editore  dalla 
marca (simile a O738) sul front. - Marca di Ferroni (Allegoria di Bologna) in colophon. - Cors. ; rom. - Segn.: [A]4 B-N4. - Tit. 
dell'occhietto  a c. [A]2r: Hortus studiosorum siue Catalogus arborum, fruticum, suffruticum,  stirpium, & plantarum omnium... - Da c. I3r 
contiene: Nouarum plantarum hactenus non sculptarum historia a Hyacintho Ambrosino ... conscripta.           
Impronta: s.mq s.a. a.m. BrBr (3) 1657 (A)                                                 
Collocazione e note inventariali: N.Inv.: BOV 1057 BERTOLONI 8 F 19 (1 v.; 20 cm) 

I *Dozza, *Evangelista <1.> *eredi                                               
II *Ferroni, *Giovanni *Battista                                                 
 
Hyacinthi Ambrosini ... *Phytologiae hoc est de plantis partis primae tomus primus. In quo herbarum nostro seculo descriptarum, 
nomina, aequiuoca, synonyma, ac etymologiae inuestigantur. ... - Bononiae : sumptibus haeredum Euangelistae de Duccijs, 1666. -  
[16], 576,  [72] p. : ill. ; fol.                
Note: Riferimenti: Pritzel 132. - Altre parti dell'opera non sembrano essere mai state pubblicate. - Marca (albero. Adiucta vivacior) sul 
front. - Segn.: p8 A-4C4 a-m², ²a-c², ³ a!-c². - precede il front. tipogr. front. calcogr. firmato da Lorenzo Tinti. - Le c. k2, ³c2 bianche.                                      
Impronta: r.am e.o. r.um quAc (3) 1666 (R)                                                 
Collocazione e note inventariali: 

N.Inv.: BOV 934 BERTOLONI 7 A 3 (1 v.; 34 cm; mancano le c. bianche k2 e <3>c2) 

N.Inv.: BOV  2074 BERTOLONI  2 C  1 (1 v.; 31 cm; manca l'ultima c. (bianca)) 

I *Dozza, *Evangelista <1.> *eredi                                               
II Tinti, Lorenzo <ca. 1626-ca. 1700>                                            
 

 
Amici, Giovanni Battista <1786-1863>                                           
 
*De' microscopj catadiottrici memoria del sig. ingegnere Giambattista Amici professore di matematica nell'Universita di Modena ... 
inserita nel tomo 18. degli Atti della Societa italiana delle Scienze residente in Modena. - Modena : presso la Societa Tipografica, 1818. 
- 20 p., [1] c. di tav. ripieg. : ill. calcogr. ; 4o.  
Note: Nel tit. 18. espresso XVIII. - Segn.: [1]4 2/4 3/2.             
Impronta: uino toi. l'e. desi (3) 1818 (R)                                                 

Collocazione e note inventariali: N.Inv.: BOV 1373 BERTOLONI  5 D 3 MISC.  (1 v.; 30 cm; legato in misc.) 

I *Società *tipografica <Modena>                                                 
 
*Osservazioni sulla circolazione del succhio nella chara memoria del sig. professore Giambattista Amici inserita nel tomo 18. degli Atti 
della Societa italiana delle Scienze residente in Modena. - Modena : presso la Societa Tipografica, 1818. - 22, [2] p., [1] c. di tav. : ill. 
calcogr. ; 4o.  
Note: Nel tit. 18. espresso XVIII. - Segn.: [1]4 2-3/4. - Ultima c. bianca.                
Impronta: n-s- a.m- o.t- Itch (3) 1818 (R)                                                 
Collocazione e note inventariali: N.Inv.: NER  3230 BERTOLONI 5 D 3 MISC. (1 v.; 30 cm; legato in misc.) 

I *Società *tipografica <Modena>                                                 
 
*Osservazioni microscopiche sopra varie piante memoria del sig. professor Gio. Battista Amici inserita nel tomo 19. degli Atti della 
Societa italiana delle Scienze residente in Modena. - Modena : dalla Tipografia Camerale, 1823. - 55,  [1] p., [6] c. di tav. ripieg. : ill. 
calcogr. ; 4º.  
Note: Nel tit. 19. espresso    XIX. - Segn.: [1]4 2-7/4. - Var. B: cartiglio con errata incollato a c. 7/4v.    
Impronta: li,e a.na n-n- indu (3) 1823 (R)                                                 



Collocazione e note inventariali: N.Inv.: NER  3231 BERTOLONI 5 D 3 MISC. (1 v.; 30 cm; var. B; legato in misc. 

I *Tipografia *Camerale <Modena>                                                 
 
*Descrizione di alcune specie nuove di chara ed osservazioni microscopiche sulle medesime memoria del professore Giovanni Batista 
Amici inserita nel tom. 1. delle Memorie della reale Accademia di Scienze, Lettere ed Arti di Modena. - Modena : per gli eredi Soliani 
tipografi reali, 1827. - 25, [1] p., 5 c. di tav. ripieg. : ill. calcogr. ; 4o.  
Note: Segn.:  π2 1-2/4 3/2 χ1.            
Impronta: o.ea tera dauo (*ma (3) 1827 (A) (Asterisco nel testo                            

N.Inv.: NER  3232 BERTOLONI  5 D 3 MISC. (1 v.; 30 cm; alcune ill. color.; legato in misc.) 

I *Soliani *eredi <sec. 19.>                                                     
 

 
Amman, Johann <1707-1742>                                                      
 
*Stirpium rariorum in imperio Rutheno sponte provenientium icones et descriptiones collectae ab Ioanne Ammano ... Instar supplementi 
ad Commentar. Acad. Scient. imper. - Petropoli : ex typographia Academiae Scientiarum, 1739.  - [12], 210, [16] p., [34] c. di tav. ripieg. 
: ill. calcogr. ; 4º.  
Note: Segn.: )(4 2)(2 A-2E4 χ1. - C. χ1 contiene errata. - Bianca c. 2D2. - A c. )(2v testata calcogr. incisa da P.J. Mattarnovy.                                      
Impronta: c.RI esi- m.s- sece (3) 1739 (R)                                                 

Collocazione e note inventariali: N.Inv.: BOV 1005 BERTOLONI  6 N 8 (1 v.; 28 cm; front. Lacunoso)      

I *Tipografija *Akademija *nauk <San Pietroburgo>                                
II Mattarnovy, Philipp Jegorovitch                                               
 

 
 
Amman, Paul                                                                    
 
*Supellex botanica, hoc est: enumeratio plantarum, qvae non solum in horto medico Academiae Lipsiensis, sed etiam in aliis circa 
urbem viridariis, pratis ac sylvis &c. progerminare solent: cui Brevis accessit ad materiam medicam in usum philiatrorum manuductio, 
autore d. Paulo Ammann. - Lipsiae : sumptibus Joh. Christ. Tarnovii, 1675. - 2 pt. ([16], 137, [3]; [2], 193, [17] p.) ; 8o.   
Note: Riferimenti: Pritzel (2. ed.), 138; Seguier, p. 4; Haller, v. 1 p. 518. - Cors. ; got. ; gr. ; rom. - Pt. 2: Brevis ad materiam medicam in 
usum philiatrorum manuductio. - Indicazione di pubblicazione della pt. 2: Lipsiae : literis Christiani Michaelis. - Data della pt. 2 dalla 
prefazione: 1675. - Segn.: )(8 A-H8 I6; A-N8 O2. - C. I6 della pt. 1 bianca. - Front. stampato in rosso e nero.                                                                    
Impronta: R.it icci *.mu siAs (3) 1675 (R) (pt. 1); itM, ern- e-m, Hest (3) 1675 (Q) (pt. 2)         

Collocazione e note inventariali: 

N.Inv.: BOV  1088 BERTOLONI 8 M 2 (1 v.; 17 cm) 
N.Inv.: BOV  1105 BERTOLONI  8 M 3 (1 v.; 17 cm; mutila della pt. 2) 

I *Michael, *Christian                                                           
II *Tarnovius, *Johann *Christoph                                                
 
*Character plantarum naturalis, a fine ultimo videlicet fructificatione desumtus, ac praemisso fundamento methodi genuinae 
cognoscendi plantas, per canones et exempla digestus studio d. Pauli Ammanni, nunc vero auctior & correctior redditus, notisque 
illustratus a Daniele Nebelio ... – Francofurti ad Moenum : apud Joh. Maximilian a Sande, 1700. - [36], 636 p. : antip. calcogr. ; 12o. 
Note: Riferimenti: VD17, 14:073971V; Haller, I, 519; Pritzel 139. - Cors. ; got. ; gr. ; rom. - Segn.: ):(12 2):(6 A-2C12 2D6. - La c. ):(12,        
contenente sul verso l'antip. calcogr., precede il front. - Tit. dell'antip.: Ammanni Character plant. cum notis. - Front. stampato in rosso e 
nero. - Var. B: 1701.                                                                         
Impronta: x-a- a-u- o.i- Civi (3) 1700 (R); x-a- a-u- o.i- Civi (3) 1701 (R) (Var. B)      

Collocazione e note inventariali: N.Inv.: BOV 1095 BERTOLONI 7 M 17 (1 v.; 15 cm; var. B.) 
I *Sande, *Johann *Maximilian von                                                
II Nebel, Daniel <1664-1733>                                                     
 

 
 
Andry de Boisregard, Nicolas <1658-1742>                                       
 
*De la generation des vers dans le corps de l'homme, de la nature et des especes de cette maladie; des moyens de s'en preserver & de 
la guerir.  Troisie'me edition, considerablement augmentee, & formant un ouvrage nouveau, avec figures. Par m. Andry ... Tome premier 
[-second]. - A Paris : chez la veuve Alix, au-dessus de la rue des Noyers, au Griffon rue saint Jacques : [chez] Lambert & Durand, a la 
Sagesse & a saint Landry [rue saint Jacques], 1741. - 2 v. ; 12º.  
Note: Paginazione continua nei 2 v.                              
I *Alix, *Jean *Barthelemy *veuve                                                
II *Lambert, *Jacques & *Durand, *Laurent                                        
 

1. - [16], XXX, [32], 395, [1] p., [23] c. di tav., di cui 7 ripieg. : ill.  
Note: Segn.:  π1 a8 b4 c8 d2 e8 f-g4 A-2I8/4 2K6.                                                       
Impronta: t.ge lere du,& nome (3) 1741 (R) (Paginazione continua nei v. 1-2.)              
Collocazione e note inventariali: N.Inv.: ACV 1288 ANTICO 124 (V. 1; 17 cm; i fasc. e8 f4 e la c. g1 legati tra le c. 2P3,4 del v. 2) 

 
2. - [2] p., p.  397-861, [3] p.  

Note: Segn.:  π1 A-2P8/4 2Q6.                                   
Collocazione e note inventariali: N.Inv.: NER  1368 ANTICO 124 (V. 2; 17 cm; tra le c. 2P3,4 legati i fasc. e8 f4 e la c. g1 del v. 1) 

 
 



 

 
Angelelli, Giuseppe <1744-1799>                                                
 
*Notizie dell'origine, e progressi dell'Instituto delle Scienze di Bologna e sue Accademie con la descrizione di tutto ciò, che nel 
medesimo conservasi nuovamente compilate, ed in questa forma ridotte per ordine, e comandamento degl'illustrissimi, ed eccelsi 
signori senatori dello stesso Instituto prefetti. - In Bologna : nell'Instituto delle Scienze, 1780. - 207, [1] p., [4]  
c. di tav. ripieg. : ill. calcogr. ; 8º.  
Note: Di Giuseppe Angelelli, cfr.  Almanacco statistico bolognese del Salvardi anno settimo (1836), p. 132. - Basata sull'opera di 
Giuseppe Gaetano Bolletti Dell'origine e de' progressi dell'Instituto delle Scienze di Bologna, cfr. Copac. - Cors. ; rom. - Segn.: A-N8. - 
Emblema calcogr. dell'Istituto sul front. - Testatina e finalinicalcogr.                                                                         
Impronta: r-o- s-a, ,ied cone (3) 1780 (A)                                                 

Collocazione e note inventariali:  
N.Inv.: NER 1160 ANTICO 112 (1 v.; 21 cm) 

N.Inv.: ACV 2448 ANTICO 113 (1 v.; 22 cm) 

I *Istituto delle *scienze <Bologna>                                             
II Bolletti, Giuseppe Gaetano                                                    
 

Anguillara, Luigi <1512-1570>                                                  
 
*Semplici dell'eccellente M. Luigi Anguillara, liquali in più pareri à diuersi nobili huomini scritti appaiono. - Et nuouamente da M. Giovanni 
Marinello mandati in luce. - In Vinegia : appresso Vincenzo Valgrisi, 1561. - 304, [32] p. : ill. ; 8º.  
Note: Marca (Z1036) sul front. - Cors. ; gr. ; rom. - Seg.: A-X8. - Iniziali xil.                                                                    
Impronta: o-r- I.u- hora gote (3) 1561 (R)                                                 

Collocazione e note inventariali:  

N.Inv.: BOV 1364 BERTOLONI  3 L 20 (1 v.; 16 cm) 
N.Inv.: BOV  960 BERTOLONI 8 M 12 (1 v.; 17 cm) 

I *Valgrisi, *Vincenzo                                                           
II Marinelli, Giovanni <sec. 16.>                                                
 

Antonio Maria : da Albogasio                                                   
 
L'*ortolano in villa e l'accurato giardiniere in citta cioe regole pratiche, e fondate sull'esperienza di vecchj ortolani per coltivare 
qualunque sorta d'erbaggi, e di fiori, spezialmente di garofani, per propagare ed innestare piante, e viti; il modo d'educar i bigatti, il 
trattato del tabacco; e la maniera di fare i vini di perfetta qualita. Opera di Casimiro Affaitati. - Edizione terza veneta accresciuta d'altre 
regole cavate dalla sperienza di trenta e piu anni per seminare, piantare, allevare con prestezza, e render le piante de' mori abbondanti 
di foglia; un trattato circa la cultura de' risi; ed altro de' cavalieri, ovvero vermicelli che fanno la seta ... - Bassano : a  spese Remondini 
di Venezia, 1787. - 338, [2] p. : ill. ; 12o.  
Note: Riferimento: Catalogo Bibliografico Trentino, 2965141. - Nome del tipografo, Giuseppe Remondini, dalla licenza di stampa a c. 
O13v. - Segn.: A-N12 O14.                
Impronta: 3.a- 68i- 420) 8786 (3) 1787 (R)                                                 
Collocazione e note inventariali: N.Inv.: NER 1687 BERTOLONI  8 N 17 (1 v.; 17 cm; mancano il front. e l'ultima c. (bianca?)) 

I *Remondini, *Giuseppe <2. ; 1773-1811>                                         
 

 
Arduino, Pietro <1728-1805>                                                    
 
Petri Arduini ... *Animadversionum botanicarum specimen. - Patavii : ex typographia Conzatti, 1759-1764. - 2 v. : ill. ; 4o.  
Note: Riferimenti: Haller, II, 486; Pritzel, 220. - L'indicazione di pubblicazione varia nel v. 2.              
 

[1]. - Patavii : ex typographia Conzatti, 1759. - XXVIII p., 12 c. di tav. ripieg. : ill. calcogr.   
Note: Segn.: A-B4 C6. - Fregio xil. sul front.                                       
Impronta: d-te s.yx r,s- quam (3) 1759 (R)                                                 

Collocazione e note inventariali:  

N.Inv.: BOV  1382 BERTOLONI 7 M 6 A (V. 1; 26 cm) 
I *Conzatti, *Giovanni *Battista <sec. 18.>                                      
 
2: Specimen alterum. - Venetiis : ex typographia Sansoniana, 1764. - XLII, [2] p., 20 c. di tav., di cui 15 ripieg. : ill. calcogr. 
Note: Segn.: <π>A4 A-C4 D6. - Ultima c. bianca. - In testa al front. n. dell'A.: Petri Harduini. - Fregio xil. sul    
front.                                                                           
Impronta : acut r.s, s.nc Bonu (3) 1764 (R)                                                 

Collocazione e note inventariali: N.Inv.: BOV 1038 BERTOLONI 7 M 6 B (V. 2; 26 cm) 
Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: BOV 1383 BERTOLONI 5 A 1 B (V. 2; 27 cm) 

I *Sansoni, *Francesco                                                           
 
*Memorie di osservazioni, e di sperienze sopra la coltura, e gli usi di varie piante che servono, o che servir possono utilmente alla 
tintura, all'economia, all'agricoltura ec. di Pietro Arduino ... Tomo primo. - In Padova : nella stamperia del Seminario, 1766. - XXIV, 105, 
[3] p., 19 c. di tav. : ill. calcogr. ; 4o.  
Note: Pubblicato solo il primo volume, cfr. BL; Abes; GBV. - Segn.: [ast]-3[ast]4 A-M4 N6. - Iniziali e fregi xilogr.                                
Impronta: l-za toa- i.he diti (3) 1766 (R)                                                 

Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: BOV 1381 BERTOLONI 4 D 14 (1 v.; 26 cm) 
I *Tipografia del *Seminario <Padova>                                            

 



 
 
Aromatari, Giuseppe : degli                                                    
 
*Disputatio de rabie contagiosa. Cui praeposita est Epistola de generazione plantarum ex seminibus, qua detegitur, in vocatis seminibus 
contineri plantas vere conformatas, vt dicunt, actu. Auctore, praestantissimi phylosophi & medici Fauorini filio Iosepho de Aromatariis 
Assisinate ... - Venetiis : apud Iacobum Sarcinam, 1625. - [16], 96 p. ; 4º.  
Note: Marca (O271) sui front.; marca non censita (Tre alberi in un prato, ciascuno con un uccello sulla cima) nelle testatine. - Cors. ; gr. 
; rom. - Segn.: [paragrafo]-2[paragrafo]4 A-M4. - Altri 2 front., alle c. [paragrafo]4r e 2[paragrafo]4r, introducono rispettivamente: Epistola 
de generatione plantarum ex seminibus e Disputatio de rabie contagiosa. - Iniziali, testatine e finalini xil. - A c. 2[paragrafo]3r marca di 
Angelo Mazzolini (V244) usata come ill.                                 
Impronta: u-as t&ta s:m, ni** (3) 1625 (R) (* sostituisce caratteri greci.)                

Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: BOV 1538 BERTOLONI 2 I  7 (1 v.; 22 cm; manca c. [paragrafo]1, contenente il front. generale; c. 

[paragrafo]4 precede c. [paragrafo]2) 
I *Sarzina, *Giacomo <1.>                                                        
 

 
Asti, Felice                                                                   
 
*Memoria o dissertazione sopra la nuova china china del regno di S. Fe' nell'America meridionale cioe' alcune riflessioni sopra la 
medesima fatte dal dottore don Felice Asti ... - Seconda edizione dall'autore corretta, ed arricchita di addizioni con due lettere di Vicenzo 
Dandolo chimico veneto all'autore suddetto con le risposte del medesimo. - In Venezia : presso Modesto Fenzo, 1791. - 91, [5] p., [2] c. 
di tav. ripieg. : ill. calcogr. ; 4º.          
Note: Segn.: a-f8. - C. f8 bianca. - C. f7r contiene: Errata corrige. - Var. B: privo di Errata: 91, [1] p.; segn.: a-e8 f6.                                     
Impronta: o.e- soe. lii. lidu (3) 1791 (R)                                                 
Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: BOV 1384 BERTOLONI  5 A 19 (1 v.; 29 cm; var. B) 

I *Fenzo, *Modesto                                                               
II Dandolo, Vincenzo                                                             
 

 
Astruc, Jean <1684-1766>                                                       
 
*Tractatus de morbis mulierum, in quo solida theoria, praxi certiori & experientiis, comprobata complectitur. Accedit Catalogus 
cronologicus medicorum, quorum scripta de iis morbis extant. Auctore Joanne Astruc ... Gallico sermone conscriptus nunc Latino 
versus. - Venetiis : typis, & impensis Nicolai Pezzanae, 1763-1767. - 2 v. ; 8o.  
Note: Marca (Giglio fiorentino in cornice) sui front. - Cors. ; gr. ; rom.                                         
I *Pezzana, *Nicolò                                                              
 

 [1]. - 1763. - XXIV, 388 p., [1] c. di tav. ripieg. : ill. calcogr.  
Note: Segn.: *4 2*8 A-2A8 2B2. - Var. B: Nel titolo: Tractatus de morbis mulierum solidam theoriam.                           
Impronta: a-e- 51d. 5.i- FeSo (3) 1763 (R) (Var. B); a-e- 51d. 5.s, FeSo (3) 1763 (R) (Var. A)         
Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: NER 1833 BERTOLONI  8 I 6 A (1 v.; 23 cm) 

 

Atti legali per la fondazione dell'Instituto delle Scienze, ed Arti liberali  
 
*Atti legali per la fondazione dell'Instituto delle Scienze, ed Arti liberali per memoria degli ordini ecclesiastici e secolari che compongono 
la citta di Bologna. - In Bologna : nella stamperia bolognese di San Tommaso d'Aquino, 1728. - VII, [1]; XII; XI, [1]; VII, [1]; X, [2]; XXIV; 
XXXI, [1]; V, [3]; V, [3]; VI, [2] p., [2] c. di tav. : ill. ; fol.  
Note: Raccolta di atti legali a cura di Luigi Ferdinando Marsigli, il cui nome figura a c. B2r. Ogni atto legale ha proprio occhietto e 
colophon con data 1727-1728. - Marca (sole: nihil mihi) sul front. Cfr. A. Sorbelli, Storia della stampa in Bologna. Bologna, 1929, p. 170. 
- Segn.: A!2 B2; A6; A6; A4; A6 (A6 bianca); A12; A-B8; A4 (A4 bianca); A4 (A4 bianca); A4. - Front. stampato in rosso e nero.                                  
Impronta : iuze a-m, taS. SUEx (C) 1728 (R)                                                 

Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: ZOV 831 ANTICO 33 (1 v.; 36 cm) 

I *Stamperia di *S. *Tommaso d'*Aquino <Bologna>                                 
II Marsili, Luigi Ferdinando                                                     
 

Aublet, Jean Baptiste Christophe Fusee                                         
 
*Histoire des plantes de la Guiane françoise, rangees suivant la methode sexuelle, avec plusieurs memoires sur differens objets 
interessans, relatifs a la culture & au commerce de la Guiane françoise, & une notice des plantes de l'Ile-de-France. Ouvrage orne de 
pres de quatre cents planches en taille-douce ... Par m. Fusee Aublet. Tome premier [-quatrieme]. - A Londres, et se trouve a Paris : 
chez Pierre-François Didot jeune, libraire de la faculte de medecine,  quai des Augustins, 1775. - 4 v. ; 4o.  
Note: Paginazione e segnatura continue nei v. 1-2. - I v. 3-4 contengono solo ill.                                          
I *Didot, *Pierre *François <il giovane>                                         
 

1. - [4], 32, 621, [1] p., [1] c. di tav. : antip. calcogr.  
Note: Segn.:  π 2 a-d4 A-4H4 4I4(-4I4). - Antip. calcogr. con ritr. incisa da Charles Emmanuel Patas.                      
Impronta : r-es niJe l.es 1211 (3) 1775 (R) (Paginazione continua nei v. 1-2.)              
Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: BOV 627 BERTOLONI  10 F 5 A (V. 1; 29 cm; mancano le c. A1 e A3,4, sostituite da 3 c. 

bianche) 

I Patas, Charles Emmanuel                                                        
  
2. - [3] p., p. 622-976, 52, 160 p.  



Note: Segn.:  π3 4K-6G4 a-f4 g2 A-V4.                                
Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: NER 2888 BERTOLONI  10 F 5 B (V. 2; 29 cm) 
 
3. - [2] c., 193 c. di tav. : ill. calcogr.  
Note : Sull'occhietto: Tome III. contenant les planches depuisle n.o 1 a 193.                                                                  
Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: NER  2889 BERTOLONI  10 F  5 C (V. 3; 29 cm) 

 
4. - [2] c., c. di tav. 194-392 : ill. calcogr.  
Note : Sull'occhietto: Tome IV. contenant les planches depuis le n.o 194 jusqu'a la fin.                                                 
Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: NER  2890 BERTOLONI  10 F  5 D (V. 4; 29 cm) 

 

Auda, Domenico <sec. 17>                                                      
 
*Breve compendio di maravigliosi secreti approvati con felice successo nelle indispositioni corporali. Diviso in quattro libri ... Dato in luce 
dal signor fr. Domenico Auda ... Con nuova aggionta dell'istesso auttore. - In Venetia : per Giacomo Michielucci, 1716. - [20], 316 p. ; 
12o.  
Note: Riferimento: Catalogo Colectivo del Patrimonio Bibliografico Espanol, CCPB000399394-9. - Cors. ; rom. - Segn.: A-O12.                                                                 
Impronta: e-o- 9111 i.on Alst (3) 1716 (R)                                                 
Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: NER  2412 BERTOLONI 7 G 12 (1 v.; 13 cm; mancano il front. e le c. F6.7; c. O12 lacunosa e 

parzialmente incollata sulla controg. post.) 

I *Michielucci, *Giacomo                                                         
 

Audouin, Jean Victor                                                           
 
*Memoires pour servir a l'histoire naturelle des crustaces, par mm. Audouin et Milne Edwards. Premier fascicule. - Paris : imprimerie de 
C. Thuau, rue du Cloitre Saint-Benoit, n° 4, 1829. - [4], 155, [1] p., [15] c. di tav., di cui 11 ripieg. : ill. ; 8o.  
Note: Segn.:  π2 1-9/8 10/2 11/4. - Raccolta di testi e tavole estratti dagli Annales des sciences naturelles. - Le c. di tav. presentano 
riferimenti ai v. degli Annales e relativa numerazione.               
Impronta: cas- n.u- ntta Meco (3) 1829 (A)                                                 
Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: ZOV 798 ANTICO 135 (1 v.; 22 cm) 

I *Thuau, *Charles *François                                                     
II Milne Edwards, Henri                                                          

Audran, Gérard <1640-1703>                                                     
 
Les *proportions du corps humain, mesurees sur les plus belles figures de l'antiquite. / [Girard Audran]. - A Paris : chez Girard Audran, 
graveur du roy, rue S. Jacques, aux deux Piliers d'or, 1683. - [4] c., 30, [1] c. di tav. : ill. calcogr. ; fol.  
Note: Disegni e incisioni dello stesso Gerard Audran, cfr. il privilege a c. B2r. - Indicazione di distribuzione dalla tav. 1: Ce vend a       
Paris chez Audran rue S. Jacques aux deux Piliers d'or. - La tav. priva di numerazione rappresenta la jeune chasseresse. - Segn.: [A]2 
B2.                  
Impronta: r.i- ura- s.de a-sa (C) 1683 (R)                                                 

Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: ANV  1488 ANTICO 16 (1 v. ; 40 cm) 
I *Audran, *Gerard                                                               
 

Autenrieth, Hermann Freidrich 
 
*Dissertatio inauguralis medica De piscibus venenatis, sectio prima continens enumerationem generum et specierum, additis veneficii 
exemplis, quam ... praeside Herm. Frid. Autenrieth ... pro gradu doctoris medicinae publico eruditorum examini submittit Francisc. 
Joseph. Lipp ... Mense decembris 1829. - Tubingae : typis Reissianis. - 31, [1] p. ; 20 cm. 
Note: Nel titolo la data è espressa in numeri romani. - Data di pubblicazione presunta, 1829, dal titolo. - Segn.: [1]8 2/8. 
Impronta : 7.t. 8.5. 3.9. 8)7) (3) 1829 (Q) 

Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: NER 4209 EMERY 103/04 (1 opuscolo; 26 cm; legato in misc.) 

I: Lipp, Franz Joseph 
 

 
Azara, Felix : de                                                              
 
*Essais sur l'histoire naturelle des quadrupedes de la province du Paraguay, par don Felix d'Azara ... Ecrits depuis 1783 jusqu'en 1796 
... avec une appendice sur quelques reptiles; et formant suite necessaire aux Oeuvres de Buffon; traduits sur le manuscrit inedit de 
l'auteur, par M.L.E. Moreau-Saint-Mery ... Tome premier [-second]. - A Paris : de l'imprimerie de C. Pougens, quai Voltaire : dans la 
librairie de madame Huzard, rue de l'Eperon Saint-Andre-des-Arts, an IX (1801). - 2 v. ; 8o.                                 
I *Huzard, *Marie *Rosalie                                                       
II *Pougens, *Charles <1793?-1811>                                               
III Moreau de Saint-Méry, Louis Èlie <1750-1819>                                 
 

1. - LXXX, 366, [2] p.  
Note: Segn.: [a]8 b-e8 1-23/8.                                                                
Impronta: enn. e.i- .o.o t.(a (3) 1801 (A)                                                 

Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: ZOV 866 ANTICO 116 (V. 1; 21 cm; mutilo dell'occhietto) 

 
2. - 499, [5] p.  
Note: Segn.: [1]8 2-31/8 32/4.                                                                     
Impronta: a-ya eae. .oon pa(a (7) 1801 (A)                                                 
Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: NER  1182 ANTICO 116 B (V. 2; 21 cm) 

 



 
 
Balbis, Giovanni Battista                                                      
 
*Elenco delle piante crescenti ne' contorni di Torino compilato dal cittadino Gioanni Battista Balbis medico dell'armata francese in Italia. 
- Torino : dalla Stamperia filantropica, anno 9.o repubblicano [1800-1801]. - 102, [2] p. ; 8º.   
Note: Segn.: [1]4 2-13/4.                                                            
Impronta: tei- g.a. c.,e stci (3) 1800 (F)                                                 
Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: BOV 2110 BERTOLONI 4 H 3 (1 v.; 21 cm) 

I *Stamperia *filantropica <Torino>                                              
 
*Sur trois nouvelles especes d'hepatique a ajouter a la Flore du Piemont. Par le citoyen Jean-Baptiste Balbis. - [1800?]. - 7, [1] p., [2] c. 
di tav. ripieg. : ill. calcogr. ; 4o.  
Note: Tit. dall'intit. - Per la data presunta, 1800, cfr. Bibsys. - Segn.: [1]4. - Prima c. bianca. - Tavole calcogr. incise da Chianale,  Amati 
e Tela.                                                                    
Impronta: uxet res, p-ru e.e, (C) 1800 (Q)                                                 

Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: NER  3283 BERTOLONI 5 D 6 MISC.  (1 v.; 28 cm; legato in misc.) 
I Amati, Pietro <fl. 1786-1834>                                                  
II Chianale, Giovanni                                                            
III Tela, Pio                                                                    
 
*De crepidis nova specie; adduntur etiam aliquot cryptogamae florae Pedemontanae. Auctore Joanne Babtista [!] Balbis. Perlecta die 24 
nivosi anno 12 [15.I.1804]. - [1804?]. - 23, [1] p., 2 c. di tav. ripieg. : ill. calcogr. ; 4o.  
Note: Tit. dall'intit. - Presumibilmente pubblicato nel 1804, come si ricava dall'intit. - Segn.: 1-3/4. - Tavole calcogr. incise da Chianale, 
Amati e Tela.  
Impronta: a.in 6.l. l.r. 25ec (3) 1804 (Q)                                                 
Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: NER  3281 BERTOLONI  5 D 6 MISC. (1 v.; 28 cm; legato in misc.) 

I Amati, Pietro <fl. 1786-1834>                                                  
II Chianale, Giovanni                                                            
III Tela, Pio                                                                    
 
*Miscellanea botanica ubi et rariorum horti botanici stirpium, minusque cognitarum descriptiones, ac additamentum alterum ad Floram 
Pedemontanam, et ad Elenchum plantarum circa Taurinensem urbem nascentium; tum locorum natalium indicatio, ac observationes 
botanicae continentur. Auctore Joanne Baptista Balbis ... - [1804?]. - [2], 68, [2] p., 11 c. di tav. ripieg. : ill. calcogr. ; 4o.  
Note: Per luogo e data di stampa presunti, Torino 1804, cfr. GBV. - Segn.: π1 a-h4 i2 χ1. - C. χ1 contiene Tabularum explicatio ed 
Errata. - Tavole calcogr. incise da Chianale, Amati e Tela.                                
Impronta: diam a.ue s,ro hiC. (3) 1804 (Q)                                                 

Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: NER 3285 BERTOLONI 5 D 6 MISC. (1 v.; 28 cm; legato in misc.) 
I Amati, Pietro <fl. 1786-1834>                                                  
II Chianale, Giovanni  III Tela, Pio                                                                    
 
*Catalogus plantarum Horti botanici Taurinensis / [Joannes Baptista Balbis]. - [Torino] : ex Typographia phylantropica, a. Reip. Gall. XII. 
(1804 v.s.). -  VIII, 50, [2] p. ; 8o. 
Note: Nome dell'autore dalla prefazione, a c. [ast1]4v. - Segn.: [ast1]4 [ast]2-[ast]7/4 [ast]8/2. - Ultima c. bianca.                     
Impronta: O,T, *.a. a.a. lafe (3) 1804 (A)                                                 

Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: BOV 1396 BERTOLONI 5 D 28 MISC. (1 v.; 22 cm; legato in misc.; manca l'ultima c. (bianca)) 

I *Stamperia *filantropica <Torino>                                              
*Observations sur les oeillets, avec la description de trois nouvelles especes de dianthus. Par le c.en Jean-Baptiste Balbis. - [1805?]. - 4 
p., 3 c. di tav.  ripieg. : ill. calcogr. ; 4o.  
Note: Tit. dall'intit. - Per la data presunta, 1805, cfr. BVB. - Segn.: [1]2. - Tavole calcogr. incise da Amati e Tela.               
Impronta : erve ste- usne s,ar (C) 1805 (Q)                                                 

Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: NER  3282 BERTOLONI 5 D 6 MISC.  (1 v.; 28 cm; legato in misc.) 

I Amati, Pietro <fl. 1786-1834>                                                  
II Tela, Pio                                                                     
 
*Appendix ad Catalogum stirpium Horti botanici Taurinensis a. 13. (1805.) / [J.B. Balbis]. - [1805?]. - 8 p. ; 8o.  
Note: Tit. dall'intit. - Nome dell'autore in fine. - Presumibilmente pubblicato nel 1805, come si ricava dall'intit. e dalla data in fine: 
"Taurini, die 15. nivosi, a. XIII". - Segn.: [1]4.                 
Impronta: s.*. s.k. s.s. *.s. (C) 1803 (Q) (* sostituisce croce.)                          
Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: NER  3384 BERTOLONI  5 D 28 MISC. (1 v.; 22 cm; legato in misc.) 

 
*Miscellanea altera botanica auctore Joanne Baptista Balbis. Suffragiis approbata Imp. Ac. Taur. die 19 jan. 1806. - [1806?]. - 43, [1] p., 
2 c. di tav., di cui 1 ripieg. : ill. calcogr. ; 4o.  
Note: Tit. dall'intit. -  Presumibilmente stampato nel 1806, come si ricava dall'intit.; cfr. anche GBV.  - Segn.: 1-5/4 6/2. - Tavole calcogr. 
incise da Chianale, Amati e Tela.          
Impronta: irn- 4.e- 6.s. coLe (3) 1806 (Q)                                                 

Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: NER  3286 BERTOLONI  5 D 6  MISC. (1 v.; 28 cm; legato in misc.; seguono: lettera del sig. prof. Balbis 

al sig. prof. Nocca. (Torino 20 febbrajo 1815) e De nova phyteumatis specie descripta  a medico Iohanne Biroli exhibita die 26 maii 1817) 
I Amati, Pietro <fl. 1786-1834>                                                  
II Chianale, Giovanni                                                            
III Tela, Pio                                                                    
 
*Appendix altera ad Catalogum plantarum Horti botanici Taurinensis a. 1806 / [J.B. Balbis]. - [1806?]. - [2], 5, [1] p. ; 8o.  
Note: Tit. dall'intit. - Nome      dell'autore in fine. - Presumibilmente pubblicato nel 1806, come si ricava dall'intit. e dalla data in fine: 
"Taurini, die 2 januarii 1806". - Segn.: [1]4. - Prima c. bianca.                                                         
Impronta: W.m. *.s. d.m. t.W. (C) 1806 (Q) (* sostituisce croce.)                          



Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: NER  3385 BERTOLONI 5 D 28 MISC. (1 v.; 22 cm; la prima c. (bianca) è inserita all'inizio dell'opuscolo 

precedente; legato in misc.) 
 
*Flora Taurinensis sive enumeratio plantarum circa Taurinensem urbem nascentium. Auctore Johanne Baptista Balbis ... - Taurini : ex 
tipographia Johannis Giossi, 1806. - XVI, 224 p. ; 8º.  
Note: Segn.: *8 a-c8 d-2b4.               
Impronta: s,ue 8.3. s.e- Dela (3) 1806 (A)                                                 

Collocazione e note inventariali:  
N.Inv.: BOV  2111 BERTOLONI 1 D 13 (1 v.; 18 cm.) 

N.Inv.: NER 1805 BERTOLONI 7 M 10  (1 v.; 17 cm; c. bianche o con appunti mss. interfoliate alle c. di Testo) 

I *Giossi, *Giovanni                                                             
 
*Catalogus stirpium Horti botanici Taurinensis / [Joannes Baptista Balbis]. - Taurini : ex typographia Partitionis, 1807. - 63, [1] p. ; 8º.  
Note: Il nome dell'autore si ricava dalla prefazione, a c. [ast1]2r. - Segn.: [ast1]4 [ast]2-[ast]8/4.                                                                 
Impronta: r.es s.s. *.a. OdGe (3) 1807 (R)                                                 

Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: NER  3386 BERTOLONI 5 D 28  MISC. (1 v.; 22 cm; legato in misc.) 

I *Typographia *Partitionis <Torino>                           
 
*Horti academici Taurinensis stirpium minus cognitarum aut forte novarum icones et descriptiones. Fasciculus primus. Auctore Joanne 
Baptista Balbis ... - Taurini : ex typis imperialis Academiae scientiarum literarum, et artium, 1810. - 28, [4] p., [7] c. di tav. ripieg. : ill. 
calcogr., 1 c. topogr. ; 4o.         
Note: Pubblicato solo questo primo fascicolo, cfr. Olis, 15477908. - Segn.: [1]4 2-3/4 4/2 χ2. - C. χ1 contiene: Explicatio prospectus 
Horti academici Taurinensis ed Errata. - C. χ2 bianca. - Le tavole calcogr., eccettuata la c. topogr., sono sottoscritte da Amati e Tela. - 
La c. topogr. contiene: Hortus academicus Augustae Taurinorum extra pomerium.                                   
Impronta: s,i- emie s.am aqad (3) 1810 (R)                                                 
Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: NER  3284 BERTOLONI 5 D 6  MISC. (1 v.; 28 cm; legato in misc.) 

I *Stamperia dell'*Accademia *imperiale di *Scienze lettere ed arti <Torino>     
II Amati, Pietro <fl. 1786-1834>                                                 
III Tela, Pio                                                                    
 
*Catalogus plantarum Horti botanici Taurinensis ad annum 1810 / [Joannes Baptista Balbis]. - Taurini : ex typographia Praefecturae. - 
67, [1] p. ; 8o.    
Note: Il nome dell'autore si ricava dalla prefazione, a c. [1]2r. – Presumibilmente pubblicato nel 1810, come si ricava dal tit. - Segn.: [1]8 
2-4/8 5/2.            
Impronta: s.r, a.a. s.a. BOBO (3) 1810 (Q)                                                 

Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: NER  3387 BERTOLONI 5 D  28 MISC. (1 v.; 22 cm; legato in misc.) 
I *Stamperia della *Prefettura <Torino>                                          
 

*Appendix ad catalogum plantarum Horti botanici Taurinensis a. 1810 / [Joannes Baptista Balbis]. - [Torino] : in aedibus Academiae 
Taurinensis typis Vincentii Bianco. - 8 p. ; 8o.  
Note: Nome dell'autore in fine. - Presumibilmente pubblicato nel 1810, come si ricava dal tit. e dalla data in fine: "Taurini, die 20         
novembris 1810. - Segn.: [1]4.                                                   
Impronta : m.s. m.m. s.a. s..* (C) 1810 (Q)                                                 

Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: NER  3388 BERTOLONI 5 D 28 MISC. (1 v.; 22 cm; legato in misc.) 

I *Bianco, *Vincenzo                                                             
 
 
 
*Catalogus stirpium Horti academici Taurinensis ad annuum 1812 / [Joannes Baptista Balbis]. - Augustae Taurinorum : in aedibus 
Academiae typis Vincentii Bianco. - 80, [4] p. ; 8º.  
Note: Il nome dell'autore si ricava dalla prefazione, a  c. [A]4r. - Presumibilmente pubblicato nel 1812, come si ricava dal tit. - Nel   tit. 
1812 espresso in numeri romani. - Segn.: [A]4 B-I4 K6. - Ultima c. bianca.  
Impronta: l.n. m.n. p.m. peOr (3) 1812 (Q)                                                 

Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: NER  3389 BERTOLONI 5 D 28 MISC. (1 v.; 22 cm; legato in misc.) 
I *Bianco, *Vincenzo                                                          
 
*Catalogus stirpium Horti academici Taurinensis ad annum 1813 / [Jaoannes Baptista Balbis]. - Augustae Taurinorum : in aedibus 
Academiae typis Vincentii  Bianco. - 83, [1] ; 8º.  
Note: Il nome dell'autore si ricava dalla prefazione, a c. [a]2v. - Presumibilmente pubblicato nel 1813, come si ricava dal tit. – Nel tit. 
1813 espresso in numeri romani. - Segn.: [a]8 b-i4 k2.                      
Impronta: m.o, e.i. s.i- BoSe (3) 1813 (Q)                                                 

Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: NER 3390 BERTOLONI 5 D 28 MISC. (1 v.; 22 cm; legato in misc.) 

I *Bianco, *Vincenzo                                                             
 
*Ad catalogum stirpium Horti academici Taurinensis editum anno 1813 appendix prima / [Joannes Baptista Balbis]. - (Augustae 
Taurinorum : in aedibus Academiae typis Vincentii Bianco, 1814). - 18, [2] p. ; 8º.  
Note: Il nome dell'autore si ricava dalla prefazione, a c. [ast]1v. - Nel tit. 1813 espresso in numeri romani. - Segn.:  π2(π1+[ast]8). - C.  
π2 bianca.   
Impronta: mes- a.um 7.us (5ce (3) 1814 (R)                                                 

Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: NER  3391 BERTOLONI 5 D 28 MISC. (1 v.; 22 cm; legato in misc.) 
I *Bianco, *Vincenzo                                                             
 
*Elenchus recentium stirpium, quas Pedemontanae florae addendas censet Joannes Baptista Balbis, m.d. Exhibitus die 26 maii 1816. - 
(Taurini, die 7 maii 1816). - 11, [1] p. ; 4o.  
Note: Tit. dall'intit. - Indicazione di stampa a c. 2/3r. - Segn.: 1/2 2/4.                                                                  
Impronta: esii 6.m. iont d.W+ (C) 1816 (A)                                                 
Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: NER  3280 BERTOLONI 5 D 6 MISC. (1 v.; 28 cm; legato in misc.) 



 
 
*Flore lyonnaise, ou description des plantes qui croissent dans les environs de Lyon et sur le Mont-Pilat; par le docteur J.B. Balbis ... 
Tome premier [-second]. Premiere partie. - Lyon : imprimerie de C. Coque, rue de l'Archeveche, no 3, 1827-1828. - 3 v. ; 8o.  
Note: L'indicazione di pubblicazione  varia nel v. 2. - Paginazione e segnatura continue nei v. 1.1-1.2.               
I *Coque, *C.                                                                    
 

1.1. - 1827. - [4], xvj, 471, [1] p.  
Note: Segn.: π2 a-b4 1-59/4.                                                               
Impronta: s.n. 3.ce a.e. FlST (3) 1827 (A) (Paginazione continua nei v. 1.1-1.2)           

Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: BOV 1395 BERTOLONI  2 I 5 A.1 (V. 1.1; 22 cm) 

 
1.2. - 1827. - [5] p., p. 474-890, [2], 30, [2] p.  
Note: Segn.:  π2 60-111/4 112/2 A-D4. - Ultima c. bianca. - I fasc. A-D contengono: Tableau synoptique des genres de la 
flore lyonnaise.                 
Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: NER 2539 BERTOLONI 2 I  5 A.2 (V. 1.2; 22 cm; ultima c. bianca incollata alla terza di cop.) 

 
2. - Lyon : imprimerie de D.L. Ayne, rue de l'Archeveche, no 3, 1828. - viij, 371, [1] p.  
Note: Segn.: p4 1-46/4 47/2.           
Impronta : p-en e.e. ue8. etro (3) 1828 (A)                                                 

Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: NER  2540 BERTOLONI 2 I  5 B  (V. 2; 22 cm) 
I *Ayné, *Dominique *Laurent                                                     

 

 
Baldassarri, Giuseppe                                                          
 
*Osservazioni sopra il sale della creta, con un saggio di produzioni naturali dello Stato sanese del dott. Giuseppe Baldassarri ... - In 
Siena : nella Stamperia del publico : per Francesco Rossi stampatore : a spese di Vincenzo Pazzini Carli, 1750. - 2 pt. (36; 32 p.) ; 8º. 
Note: Segn.: A8 B10; A-B8. -  Vignette calcogr. sui front. - Iniziali e fregi xil. - Pt. 2: Saggio di produzioni naturali dello Stato sanese che 
si ritrovano nel museo del nobile sig. cav.re Giovanni Venturi Gallerani.                                          
Impronta: n-o- ladi i-n- pomo (3) 1750 (R) (Pt. 1); e.z- rela i.i, chst (3) 1750 (R) (Pt. 2)                                                                               
Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: BOV 1753 BERTOLONI 3 M 29 (1 v.; 22 cm; la pt. 2 precede la pt. 1) 

I *Pazzini *Carli, *Vincenzo                                                     
II *Rossi, *Francesco <Siena>                                                    
III *Stamperia del *Pubblico <Siena>                                             
 

 
Baldi, Baldo <m. 1645>                                                         
 
*Del vero opobalsamo orientale discorso apologetico dell'illustrissimo sig. Baldo Baldi ... Dato in luce da' signori Antonio Manfredi, 
Vincentio Panutio aromatarij. - In Roma : appresso Vitale Mascardi, 1646. - [8], 118, [2] p. ; 4°.  
Note: Rif.: NUC pre-56. - Segn.: p4 A-G8 H4, bianche c. p1 e c. H4.              
Impronta: dato erhe lao, Mato (3) 1646 (R)                                                 

Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: BOV 1394 BERTOLONI 4 H 16  (1 v.; 21 cm) 

I *Mascardi, *Vitale                                                             
II Manfredi, Antonio                                                             
III Panutio, Vincenzo                                                            
 

 
Balsamo Crivelli, Giuseppe                                                     
 
*De solanacearum familia in genere addita verbascorum Italiae indigeno rum monographia dissertatio inauguralis quam ... auspice r. 
Dominico Nocca ... pro doctoris medicinae laurea rite capessenda in celeberr. i.r. universi tate Ticinensi mense augusti 1824. publicae 
disquisitioni submittit Joseph Gabriel Balsamo-Crivelli ... - Ticini Regii : ex typ. P. Bizzoni Bolzanii success. i.r. universitatis typograph. - 
47, [1] p. ; 8o.  
Note: Presumibilmente pubblicato nel 1824, come si ricava dal tit. - Nel tit. 1824 espresso in numeri romani. -  Segn.: [1]24. - Le c. [1]5 
e [1]9 segnate rispettivamente 2 e 3.                 
Impronta : MOLI l-ca t,c- (217 (3) 1824 (Q)                                                 

Collocazione e note inventariali:   
N.Inv.: NER  2441 BERTOLONI 6 D 15  (1 v.; 21 cm) 

N.Inv.: NER  3373 BERTOLONI  5 D 21 MISC. (1 v.; 24 cm; legato in misc.) 

I *Bizzoni, *Pietro                                                              
II Nocca, Domenico                                                               
 

 
Barbieri, Paolo <botanico mantovano fl. 1828>                                  
 
*Intorno all'ibisco roseo, pianta comune ne' contorni di Mantova, che dà un tiglio eccellente per molte manifatture. Osservazioni ed 
esperienze di Paolo Barbieri ... Inser. nel bim. 2. 1826. del Giorn. di fisica ecc. di Pavia. - [1826?]. - 16 p. ; 4o.  
Note: Pubblicato non prima del 1826, come si ricava dal tit. - Segn.: [a]4 b4.                                                                
Impronta: sin- i-e- a.to hamo (3) 1826 (Q)                                                 

Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: NER  3300 BERTOLONI 5 D 8 MISC. (1 v.; 30 cm; legato in misc.) 

 



 
Barrelier, Jacques <1606-1673>                                                 
 
*Plantae per Galliam, Hispaniam et Italiam observatae, iconibus aeneis exhibitae a r.p. Jacobo Barreliero Parisino ... Opus posthumum, 
accurante  Antonio de Jussieu, Lugdunaeo, ... in lucem editum, & ad recentiorum normam digestum. Cui accessit ejusdem auctoris 
specimen de insectis quibusdam marinis,  mollibus, crustaceis & testaceis. - Parisiis : apud Stephanum Ganeau, via Jacobaea, ad 
insignia Dombarum, e regione Fontis Sancti Severini, 1714. - [2], XXVI, [10], 8, 140 p., [334] c. di tav. : ill. calcogr., 2 front. ; fol.         
Note: Riferimenti: Pritzel (2. ed.), 423. - Cors. ; gr. ; rom. - Segn.:  π1 a-g2, <2>a4 b-c2 A-R4 S2. - Due front. calcogr. con ritr. dell'A. 
incisi da Jean Baptiste Poilly; il secondo, con tit. Icones plantarum per Galliam, Hispaniam et Italiam observatarum ad vivum 
exhibitarum, introduce le tavole. -  Fregio xilogr. con stemma reale sul front. - Testatina calcogr. a c. <2>a1r.     
Impronta: 0839 2520 r.t, meRa (3) 1714 (R)                                                 
Collocazione e note inventariali:   

N.Inv.: BOV 357 BERTOLONI 8 A 12 (1 v.; 39 cm; manca il front. calcogr. che introduce le tavole; i fasc. a-g2 sono legati dopo c. S2) 

N.Inv.: BOV 2179 BERTOLONI 3 A 13  (1 v.; 36 cm; legato in 2 tomi; i fascicoli a-f2 e la c. g1, contenenti l'Index iconum, legati dopo l'ultima c. di 
tav.; c. g2, contenente l'Approbatio, inserita dopo c. S2; presenti 2 front. calcogr. delle Icones) 

I *Ganeau, *Stephan                                                              
II Jussieu, Antoine : de <1686-1758>                                             
III Poilly, Jean Baptiste : de                                                   
 

Bartalini, Biagio                                                              
 
*Catalogo delle piante che nascono spontaneamente intorno alla citta di Siena coll'aggiunta d'altro catalogo dei corpi marini fossili che si 
trovano in detto luogo. Di Biagio Bartalini ... - In Siena : nella stamperia del pubblico per  Francesco Rossi stampatore : si vendono nel 
negozio di Girolamo Chiallini mercante di libri, 1776. - IV, 144 p. ; 4o.  
Note: Segn.:  π2 [A]2 B-C2 D-I4 K-2C2 2D-2E4. - Iniziali, testatine e fregi xilogr.                              
Impronta: reed i.e. elno 7.N. (3) 1776 (R)                                                 

Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: BOV 1398 BERTOLONI  8 F 2 (1 v.; 26 cm) 
I *Chiallini, *Girolamo                                                          
II *Rossi, *Francesco <Siena>                                                    
III *Stamperia del *Pubblico <Siena>                                             
 

Bartling, Friedrich Gottlieb                                                   
 
*Ordines naturales plantarum eorumque characteres et affinitates adjecta generum enumeratione auctore Fr. Th. Bartling ph. dr. - 
Gottingae : sumtibus Dieterichianis, 1830. - V, [1], 498 p. ; 8o.  
Note: Segn.:  π4(- π1) 1-30/8 31/6(-31/3) 32/4.                                                         
Impronta: i-i- umon a.m- frOr (3) 1830 (R)                                                 

Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: BOV 1399 BERTOLONI 3 G 4  (1 v.; 22 cm) 
I *Dieterich, *Heinrich <1800-1834>                                              
 

Bartoli, Cosimo <1503-1572>                                                    
 
*Del modo di misurare le distantie, le superficie, i corpi, le piante, le prouincie, le prospettiue, & tutte le altre cose terrene, che possono 
occorrere a gli huomini, secondo le regole d'Euclide, & de gli altri più lodati scrittori / Cosimo Bartoli ... - In Venetia : per Francesco 
Franceschi sanese, 1589 (In Venetis : per Francesco Franceschi Sanese, 1589). - 145, [3] c., 2 c. di tav. : ill. ; 4º.  
Note: Il nome dell'A. precede il tit. - Cors. ; rom. - Segn.: A-S8T4.     
Impronta: V.ia a-no a.te gode (3) 1589 (A)                                                 

Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: ANV 363 ANTICO 107 (1 v.; 22 cm) 
I *De_Franceschi, *Francesco <senese>                                            
 

 
Barvitius, Carlo                                                               
 
*Catalogo delle piante che coltivansi nel d. giardino di Colorno umiliato a sua maesta la principessa imperiale Maria Luigia ... da Carlo 
Barvitius ... - Parma : dalla Tipografia ducale 1825. - 160, 28, [4] p. ; 8o.  
Note: Segn.: [1]8 2-10/8, <2>[1]8 2/8. - Ultima c. bianca. - Da c. <2>[1]1 contiene un'Appendice.          
Impronta: d.li teia s.UM 1.UN (3) 1825 (R)                                                 

Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: BOV 842 BERTOLONI 7 M 23 (1 v.; 15 cm) 

I *Stamperia *Ducale <Parma ; dopo il 1813>                                      
 

Bassi, Ferdinando <m. 1774>                                                    
 
*Delle terme porrettane. - In Roma : nella stamperia di Giovanni Zempel, 1768.  - VI, [2], 283, [1] p., [4] c. di tav. ripieg. : ill. calcogr. ; 4º.             
Note: Riferimenti: BLC, v. 20, p. 477; BN, v. 8, col. 549. - Per il nome dell'A., Ferdinando Bassi, cfr. Melzi, Dizionario di opere anonime 
e pseudonime, v. 3,p. 136. - Vignetta calcogr. (Toro che si abbevera) sul front. - Iniziali, frontalini e finalini calcogr. - Segn.: a4 A-Y4 Z4(-
+Z2) 2A-2M4 2N2.             
Impronta: i-i- 3.a- t-g- vofo (3) 1768 (R)                                                 

Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: BOV 1554 BERTOLONI 5 M 12 (1 v.; 29 cm) 
I *Zempel, *Giovanni                                                             
 

 
 



 
Bastard, Toussaint                                                             
 
*Essai sur la flore du departement de Maine et Loire. Par M.T. Batard ... - Angers : de l'imprimerie de Ve. Pavie et fils, 1809. - [4], XXVI, 
[2], 415, [1] p. ; 12o.  
Note : Segn.:  π2 [ast1]6 [ast]2/6 [ast]3/2 1-34/6 35-36/2. - Tit.  dell'occhietto: Essai sur la flore de Maine et Loire.                            
Impronta: E.DE e,re t.e. *Jnu (3) 1809 (A)                                                 

Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: BOV 1400 BERTOLONI 4 M 16 (1 v.; 19 cm) 
I *Pavie, *Louis *Victor *veuve & fils                                           
 

Battarra, Giovanni Antonio                                                     
 
*Fungorum agri Ariminensis historia a J. Antonio Battarra lynceo restituto & in eadem urbe publico philosophiae professore compilata 
aeneisque tabulis ornata ... - Faventiae : typis Ballantianis, 1755. - VII, [1], 80 p. , XL c. di tav. : ill. calcogr. ; 4o.  
Note: Riferimenti: Haller, II, 444; Pritzel, 490. - Cors. ; rom. - Segn.:  π4 A-K4. - Vignetta calcogr. (Lince) sul front.             
Impronta: t.e- m-l- amei AnUM (3) 1755 (R)                                                 
Collocazione e note inventariali:  

N.Inv.: BOV 1045 BERTOLONI  7 G 6 (1 v.; 29 cm) 

N.Inv.: BOV 2135 BERTOLONI 5 A 34  MISC.  (1 v.; 28 cm; legato con Epistola selectas de re naturali) 
observationes complectens (NER 3340).                                          

I *Ballanti                                                                      
 
Johannis Ant. Battarrae ... *Epistola selectas de re naturali observationes complectens. Accessere ex historia naturali curiosa nonnulla 
et tabulae elegantes. - Arimini : ectypa Albertiniana, 1774. - XVII, [3], 25, [3] p., IV c. di tav. : ill. calcogr. ; 4o.  
Note: Cors. ; rom. - Alcuni fasc. presentano formato irregolare con filoni orizzontali e filigrana come il fol. - Segn.: <π>[A]4 B6, A-C4 χ2. - 
Vignetta calcogr. (Lince) sul front.                 
Impronta: itn- n-o- .-i- cu*P (3) 1774 (R)                                                 

Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: NER  3340 BERTOLONI  5 A 34 MISC. (1 v.; 28 cm; legato con Fungorum agri Ariminensis historia 
(BOV 2135)) 

I *Albertini                                                                     
 

Baudelocque, Jean Louis <1746-1810>                                            
 
*Principes sur l'art des accouchemens, par demandes et reponses, en faveur des sages-femmes de la campagne ... publiée par ordre 
du gouvernement: par me J.L. Baudelocque ... - Nouvelle edition, revue, corrigée, augmentée & enrichie d'un  grand nombre de 
planches en taille-douce, propres à en faciliter l'étude. - A Paris : chez Mequignon l'ainé, libraire, rue des Cordeliers, près des Ecoles de  
chirurgie, 1787. - XIV, 557 [i.e. 569], [3] p., XXX c. di tav., di cui 1 ripieg. : ill. calcogr. ; 12º.  
Note : Sul front. l'indicazione di ed. precede         l'indicazione di responsabilità. - Ripetute nella numerazione le p. 541-552. -   
Segn.: p2 a6(-a6) A-Z12 2A10. - Ultima c. bianca.                                
Impronta:,&o- r.us len- dequ (3) 1787 (R)                                                 

Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: NER 1698 BERTOLONI 8 M 7 (1 v.; 18 cm) 
I *Méquignon, *Nicolas *Toussaint <1777-1830>                                    
 

Bauhin, Gaspard <1560-1624>                                                    
 
*Phytopinax seu Enumeratio plantarum ab herbarijs nostro seculo descriptarum, cum earum differentijs: cui plurimarum hactenus ab 
ijsdem non descriptarum succinctae descriptiones & denominationes accessere: additis aliquot hactenus non sculptarum plantarum 
viuis iconibus: Casparo Bauhino ... auctore. - Basileae : per Sebastianum Henricpetri (Basileae : per Sebastianum Herincpetri, 1596). - 
[44], 669, [23] p. : ill., 1 ritr. ; 4º.  
Note: Marche sul front. (J82) e a c. 3Q4v. (J78). - Le "Icones plantarum" iniziano a c. ):(1. -  Colophon a c.3Q4r. - Cors. ; got. ; gr. ; rom. 
- Segn.: a-g4e6A-2Z4,²2A-2Z4, 3A-3Q4 ):(6. - Ritr. di Enrico IV di Francia sul verso del front.                             
Impronta: r.r, D.r. 0.t. PsLX (3) 1596 (R)                                                 

Collocazione e note inventariali:   

N.Inv.: BOV 997 BERTOLONI  8 H 6 (1 v.; 22 cm) 
N.Inv.: BOV 1406 BERTOLONI 3 H 13 (1 v.; 21 cm) 

I *Henricpetri, *Sebastian                                                       
 
*Prodromos theatri botanici Caspari Bauhini Basileens. archiatri et profess. ordin. In quo plantae supra sexcentae ab ipso primùm 
descriptae cum plurimis  figuris proponuntur. - Francofurti ad Moenum : typis Pauli Iacobi : impensis Ioannis Treudelii, 1620. – [8], 160, 
[12] p. : ill. ; 4°.  
Note: Segn.: ):(4 A-X4 Y². - Cfr. STC GER 17. - Testo su due colonne.                                   
Impronta: osas t.l- D.In Mabi (3) 1620 (R)                                                 

Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: BOV 1404 BERTOLONI 5 B  14  MISC.  (1 v.; 25 cm; legato con Curae posteriores (NER 3246) 
N.Inv.: BOV 1407 BERTOLONI 8 L  24  MISC.  (1 v.; 25 cm; legato con Pinax theatri botanici, NER 2442) 

I *Jacobi, *Paul                                                                 
II *Traudt, *Johann                                                              
 
*Pinax theatri botanici Caspari Bauhini Basileens. archiatri & professoris sive Index in Theophrasti Dioscoridis Plinii et botanicorum qui à 
seculo scripserunt. Opera: plantarum circiter sex millium ab ipsis exhibitarum nomina cum earundem synonymiis & differentiis 
methodicè secundùm earum & genera &  species proponens. - Opus 40 annorum hactenus non editum summoperè expetitum &   ad 
auctores intelligendos plurimùm faciens ... - Basileae Helvet : sumptibus &  typis Ludovici Regis, 1623. – [24], 522, [24] p. ; 4°.  
Note: Segn.: *-3*4 A-Z4 Aa-Zz4 AA-YY4 ZZ1. - Marca tip. sul front. - Cfr. STC GER 17.                    
Impronta: t.** umi- d.r. IIra (3) 1623 (R)                                                 

Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: NER 2442 BERTOLONI 8 L  24 MISC. (1 v.; 25 cm; legato con Prodromos theatri botanici, BOV 1407) 
I *König, *Ludwig <1. ; 1599-1640>                                               



 
Caspari Bauhini ... *Theatri botanici siue historiae plantarum ex veterum et recentiorum placitis propriaq. obseruatione concinnatae liber 
primus editus opera & cura Io. Casp. Bauhini. - Basileae : apud Ioannem Konig, 1658. - [6] c., 684 col., [19] c. : ill., 1 ritr. ; fol.  
Note: Riferimenti: Pritzel (2. ed.), 510; Seguier, p. 9; Haller, v. 1, p. 386; VD17, 14:074308Z. - Pubblicato solo il primo volume. – Marca 
(Croce con libri, corona e monogramma dell'editore; motto: Per angusta ad augusta) sul front. - Cors. ; got. ; gr. ; rom. - Segn.: ):(6 A-
3A4 3B2. - C. 2V4 bianca. - Sul verso dell'occhietto ritr. calcogr. dell'A. inciso da Aubry. - Iniziali e fregi xilogr.                              
Impronta: i-a. 8.n- s.s, qis* (3) 1658 (R)                                                 

Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: BOV 950 BERTOLONI 10 A 13 (1 v.; 39 cm; mancano i fasc. 2A4 2B2; occhietto restaurato)                   
I *König, *Johann                                                                
II Aubry, Pierre <1596-1667>                                                     
III Bauhin, Johann Kaspar <1606-1685>                                            
 
Caspari Bauhini ... *Pinax theatri botanici sive Index in Theophrasti Dioscoridis Plinii et botanicorum qui a seculo scripserunt opera 
plantarum circiter sex millium ab ipsis exhibitarum nomina cum earundem synonymijs & differentijs methodice secundum genera & 
species proponens. Opus 40. annorum summopere expetitum ad autoris autographum recensitum. - Basileæ : impensis Joannis Regis, 
1671. - [24], 518, [22] p. ; 4º.  
Note: Riferimenti: VD 17, 39:123436R. - Marca non controllata (Croce con libri, corona e  monogramma dell'editore; motto: Per angusta 
ad augusta) sul front. - Nel tit. 40 espresso XL. - Cors. ; got. ; gr. ; rom. - Segn.: )(-3)(4 A-3X4 3Y2. - Front. Stampato in rosso e nero. - 
Iniziali, fregi e finalini xilogr.                            
Impronta: t.u- a-o- d.r. I.od (3) 1671 (R)                                                 
Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: BOV 998 BERTOLONI  7 C 10 MISC. (1 v.; 25 cm; legato con Prodromos theatri botanici (NER 3025)) 

Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: BOV 1403 BERTOLONI 4 C 15 (1 v.; 26 cm) 

I *König, *Johann                                                                
 
Caspari Bauhini ... *Prodromos theatri botanici in quo plantae supra sexcentae ab ipso primum descriptae cum plurimis figuris 
proponuntur. - Editio altera emendatior. - Basileae : impensis Ioannis Regis, 1671. – [4], 160, [12] p. : ill. ; 4°.  
Note: Segn.: *² A-X4 Y². - Cfr. STC GER 17. - Marca tip. sul front.       
Impronta: X.e. i*os l-ui paso (3) 1671 (R)                                                 

Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: NER 3025 BERTOLONI  7 C 10 MISC. (1 v.; 25 cm; legato con Pinax theatri botanici (BOV 998)) 
I *König, *Johann                                                                
 

 
 
Bauhin, Johann <1541-1613>                                                     
 
Ioh. Bauhini ... et Ioh. Hen. Cherleri ... *Historiae plantarum generalis nouae et absolutiss. quinquaginta annis elaboratae iam prelo 
commissæ prodromus ... - Ebroduni : ex typographia Societatis Caldorianæ, 1619. - [8], 124 p. ; 4º.       
Note: Riferimenti: Pritzel (2. ed.), 503; Haller, v. 1 p. 383. - Cors. ; gr. ; rom. - Segn.:  π4 A-P4 Q2. - C.  π1 bianca. - Vignetta xil. Sul 
front. - Fregi xil.                                                                       
Impronta: *.t. S.m. s.e. LiLi (3) 1619 (R) (Ast. sostituisce carattere greco.)             

Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: BOV 1405 BERTOLONI 1 L 11 (1 v.; 23 cm) 
I *Société *caldorienne                                                          
II Cherler, Johann Heinrich                                                      
 
*Historia plantarum vniuersalis, noua, et absolutissima, cum consensu et dissensu circa eas. Auctoribus Ioh. Bauhino ... et Ioh. Henr. 
Cherlero ... Quam recensuit & auxit Dominicus Chabraeus ... Iuris verò publici fecit Franciscus Lud. a Graffenried ... [Tomus 1-3] - 
Ebroduni, 1650-1651. - 3 v. ; 2º.  
Note : Antip. calcogr. incise da Conrad Meyer.                                    
Collocazione: BERTOLONI  2 B  3   V. 1-3                                                                         
I *senza *nome                       IV Graffenried, Franz Ludwig : von                                                   
II Chabre, Dominique               V Meyer, Conrad <1618-1689>                                                          
III Cherler, Johann Heinrich                                                                                             
                                           

 [1]. - 1650. - [8], 601 [i.e. 595], [1], 440, 9, [3] p., [1] c. di tav. : ill., front. calcogr.  
Note: Segn.: P4 A-T6 V4 X-3D6, <2>A-2K6 2L8 2M6 2N8 [paragrafo]6. - Bianche le c. 2L6, <2>L6 e [paragrafo]6. - Le c. V3,4 
sono numerate a colonne.                              
Impronta: a-*. ,ae- m.t. alSo (3) 1650 (R) (v. 1; * sostituisce carattere greco.)          

Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: BOV 2079 BERTOLONI  2 B 3 A (V. 1; 39 cm; mancano il front. calcogr. e l'ultima c. 

(bianca); c.  π4 (precede c.  π2)) 
 

 
2. - 1651. – [10], 1074 [ma 1076], [12] p., [1] c. di tav. : ill., antip. calcogr.  
Note: Front.inc.(c. p1r). - Segn.: p1, (paragr.)4, A-2K6, 2K(paragr.)6, 2K2(paragr.)1, 2L6, 2K2(paragr.)1, 2M-4F6, 4G4, 4H 
4V6, 4X4, +6: errori nelle segnature; i fasc. 2K aggiunti sono paginati 398a-o                                                                           
Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: NER 2701 BERTOLONI 2 B 3 B (V. 2; 39 cm) 

 
  3. - 1651. – [8], 212, 882, [2], 12 p., [1] c. di tav. : ill., front. calcogr.  

Note: Segn.: §4 A-2C4 2D2, <2>A-O6 P-4X4 4Y6 4Z-5G4 5H2 5I-5K4 5L6 §6. - Numerosi errori nella paginazione e nella            
segnatura.                                                                       
Impronta: s.li ueem s-s: ThPa (3) 1651 (R)                                                 

Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: NER 2702 BERTOLONI 2 B 3 C (V. 3; 39 cm; c. [paragrafo]4 precede c. [paragrafo]2) 

 
 
 
 



*Historia plantarum vniuersalis, noua, et absolutissima, cum consensu et dissensu circa eas. Auctoribus Ioh. Bauhino ... et Ioh. Hen. 
Cherlero ... quam recensuit & auxit Dominicus Chabraeus ... Iuris vero publici fecit. Franciscus  Lud. a Graffenried ... Continens 
descriptiones stirpium exactas, figuras nouas, ex ipso prototypo maxima ex parte depictas ... - Ebroduni, 1650. - 3 v. : ill.  ; fol.  
Note: Tit. degli occhietti: Vniuersalis plantarum historiae tomus I. [-III.]. - Tit. del front. calcogr. del v. 1: Historia plantarum vniuersalis     
auctoribus Johanne Bauhino archiatro. Joh Henrico Cherlero doctore ... - Tit. dei front. calcogr. dei v. 2-3: Historiae plantarum 
vniuersalis tomus II. [-III.] auctoribus Johanne Bauhino archiatro. Joh. Henrico Cherlero doctore ... - Front. calcogr. dei v. 2-3 datati 
1651. - Front. calcogr. incisi da C. Meyer. - Cors. ; got. ; gr. ; rom. - Iniziali e fregi xilogr.                           
Collocazione: BERTOLONI  10 A 2 (V. 1-3) 
I Chabre, Dominique                                                              
II Cherler, Johann Heinrich                                                      
III Graffenried, Franz Ludwig : von                                              
IV Meyer, Conrad <1618-1689>                                                     

 
[1]. - [10], 601 [i.e. 595], [1], 440, 9, [3] p., [1] c. di tav. : ill., front. calcogr. ; fol.  
Note: Segn.: π 1 2 π 4 A-T6 V4 X-3D6, <2>A-2K6 2L8 2M6 2N8 [piè di mosca]6. - Bianche le c. 2L6, <2>L6 e [piè di mosca]6. 
- Le c. V3,4 sono numerate a colonne.                                                                         
Impronta: a-*, ,ae- m.t. alSo (3) 1650 (R)                                                 

Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: BOV 1034 BERTOLONI  10 A 2 A (V. 1; 41 cm 
  

2. - [8], 1-398 [i.e. 396], 398a-398o, [2], 399-1074 [i.e. 1072], [12] p., [1] c. di tav. : ill., front. calcogr. ; fol.  
Note: Segn.:  π1 2 π1 [piè di mosca]2 A-2K6 2K[piè di  mosca]6 2K[2piè di mosca]2 2L-4F6 4G4 4H-4V6 4X4 [croce]6. - 
Bianca c. 2K[2piè di mosca]2.                                                                       
Impronta: r.i- e.an uea& mupo (3) 1650 (R)                                                 

Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: NER 3475 BERTOLONI 10 A 2 B (V. 2; 41 cm) 

  
3. - [8], 212, 866, [2], 12 p., [1] c. di tav. : ill., front. calcogr. ; fol.  
Note: Segn.:  π1 2 π1 [piè di mosca]2 A-2C4 2D2, <2>A-O6 P-4V4 4X6 4Y-5A4 <χ>5A4 5B-5E4 5F2 5G-5H4 5I6 [piè di 
mosca]6. - Bianca c. <2>5I6.                                         
Impronta: s,ia e.t- s-s: ThPa (3) 1650 (R)                                                 

Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: NER 3476 BERTOLONI 10 A 2 C (V. 3; 41 cm) 

 
 
 
Baumgarten, Johann Christian Gottlob                                           
 
*Enumeratio stirpium magno Transsilvaniae principatui praeprimis indigenarum in usum nostratum botanophilorum conscripta inque 
ordinem sexuali-naturalem concinnata auctore Johanne Christiano Gottlob Baumgarten ... Tomus primus [-tertius] ... - Vindobonae : in 
libraria Camesinae, 1816. - 3 v. ; 8o.  
Note: Tit. dei v. 2-3: Enumeratio stirpium in magno principatu Transsilvaniae.              
Collocazione: BERTOLONI  2 I  4 (V. 1-3) 

I *Camesina                                                                      
 

1: Classes 1.-9. phaenerogamarum exhibens. - XXVII, [1], 427, [1] p.  
Note: Segn.:  π8 [ast]4 2[ast]2 A-2C8 2D4 2E2.                          
Impronta: ISIO o,i- tai- cete (7) 1816 (A)                                                 
Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: BOV 1402 BERTOLONI  2 I 4  A (V. 1; 23 cm; il fasc. [ast]4, erroneamente piegato, inserito 

nel fasc. 2D4) 

 
2: Classes 10.-17. phanerogamarum exhibens. - [12], 392 p.       
Note: Segn.:  π 4 <2> π 2 A-2A8 2B4.                                       
Impronta: MOON 0.i- H.t- gefl (3) 1816 (A)                                                 

Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: NER 2541 BERTOLONI 2 I 4  B (V. 2; 23 cm) 
 
3: Classes 18.-20. phanerogamarum exhibens. - XII, 355, [1] p.   
Note: Segn.: [ast]4 2[ast]2 A-X8 Y2 Z8.                                              
Impronta: RIM. umia i.er fuSp (3) 1816 (A)                                                 

Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: NER  2542 BERTOLONI 2 I  4 C (V. 3; 23 cm) 
 

 
Bayle, Antoine Laurent Jesse 
                                                
*Manuale di anatomia descrittiva del corpo umano di A.L.G. Bayle ... Prima versione italiana del dottore F.M.D.A. con note ed aggiunte 
... Volume primo [-secondo]. - Ristampato secondo l'edizione di Milano. - Alessandria : presso    Lorenzo Gabetti librajo (Alessandria : 
tipografia di Gioanni B. Panizza). - 2  v. ; 12o.  
Note: L'indicazione di ed. precede la partizione dei volumi. – Stampato non prima del 1827, data dell'ed. di Milano citata sul front.                    
Collocazione: BERTOLONI 5 M 5 (V. 1- ) 
I *Gabetti, *Lorenzo                                                             
II *Panizza, *Giovanni *Battista                                                 
 

1. - 414, [2] p.  
Note: Segn.: [1]6 2-34/6 35/4.                         
Impronta: race i.io i.r- sual (3) 1827 (Q)                                                 
Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: NER 1647 BERTOLONI 5 M 5 A (V. 1; 17 cm) 

 



Beaurieu, Gaspard Guillard : de                                                
 
*Abrege de l'histoire des insectes, dedie aux jeunes personnes; orne de figures en taille-douce. Par l'auteur du cours d'histoire. Tome 
premier [-second]. - A  Paris : chez C.J. Panckoucke, libraire, rue & a cote de la Comedie Francaise, au Parnasse, 1764 (A Senlis : de 
l'impr. de N. Des Rocques). - 2 v. ; 12o.       
Note : Per il nome dell'autore, Gaspard Guillard de Beaurieu, cfr. BN-Opale plus. - Colophon in fine al v. 2.                                                        
Collocazione: BERTOLONI 8 F 28 (V. 1-2) 

I *Desroques, *Nicolas                                                           
II *Panckoucke, *Charles *Joseph <1736-1798>                                     
 

2. - [2], 483, [9] p., [7] c. di tav. ripieg. : ill. calcogr.        
Note: Segn.:  π 2(-π 2) A-V12 X6. - Ultima c. bianca.                     
Impronta: s.un lans t.ue Inre (3) 1764 (R)                                                 

Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: NER 2365 BERTOLONI 8 F 28 B (V. 2; 17 cm; manca l'ultima c. (bianca); legate in 
fine le c. di tav. V-VII) 
 
1. - [8], XC, 469, [3] p.  
Note : Segn.:  π 2(-π 2) < π >A4 a-c12 d8 A-T12 V8.                                                      
Impronta: ntr- deut i,ce roau (3) 1764 (R)                                                  

Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: NER  2364 BERTOLONI 8 F  28 A  (V. 1; 17 cm; legate in fine le c. di tav. I-IV) 
 

Beiträge zur Entomologie, besonders in Bezug auf die Schlesische Fauna 
 
*Beiträge zur Entomologie, besonders in Bezug auf die Schlesische Fauna verfasst und herausgegeben von den Mitgliedern der 
Entomologischen Section der Schlesischen Gesellschaft für Vaterländische Kultur. 1s Heft. Mit 17 Kupfertafeln. - Breslau : in 
Commission bei Leopold Voss in Leipzig, 1829. - V, [7], 226 p., [17] c. di tav. : ill. calcogr. ; 8o.  
Note: A cura di J.L.C. Gravenhorst. - Pubblicata solo la prima parte, cfr. Copac. - Segn.: π 6 1-14/8 15/2(-15/2). 
Impronta: r-r- n.zu  ).re ar1. (3)  1829 (A) 
Collocazione e note inventariali: N.Inv. 10965 MISC.GHIGI 123/16  (mutilo; posseduti solo il fasc. 1/8, le c. 2/1-5 e 1 c. di tav. (Ichneumonidum 

genuinorum species Cornutae et Calcaratae) 

I: Gravenhorst, Johann Ludwig Christian 
II: *Voss, *Leopold 

 
Bellardi, Ludovico                                                             
 
*Osservazioni botaniche con un saggio d'appendice alla flora pedemontana del medico Lodovico Bellardi indirizzate al signor conte 
Felice S. Martino sopra alcune piante nominate nella topografia di Ciamberì, e sua difesa. - Torino : presso Francesco Prato libraio, 
1788 ([Torino] : nella Stamperia reale). - 63,  [1] p. ; 8o.  
Note: Precede il testo epistola polemica del conte Felice San Martino a Joseph Daquin, autore della Topographie medicale de la ville 
de Chambery. - Fregio xil. sul front. - Segn.: [1]8 2/8 3-6/4.                                  
Impronta: i,g- naa. i.ra socl (3) 1788 (A)                                                 

Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: BOV 1401 BERTOLONI 4 M 15 (1 v.; 18 cm) 
I *Prato, *Francesco                                                             
II *Stamperia *reale <Torino>                                                    
III Daquin, Joseph                                                               
IV San Martino, Felice                                                           
 
*Stirpes novæ, vel minus notæ Pedemontii descriptæ, et iconibus illustratæ. Auctore Ludovico Bellardi. - [1802?]. - 8 p., [4] c. di tav. 
ripieg. : ill. calcogr. ; 4o.  
Note: Tit. dall'intit. - Per la data presunta, 1802, cfr. Abes. - Segn.: [1]4. - Tavole calcogr. incise da Chianale, Amati e Tela.                 
Impronta: a.s. ism. n-*. p-s. (C) 1802 (Q)                                                 
Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: BOV 1744 BERTOLONI  5 D 6  MISC. (1 v.; 28 cm; legato in misc.) 

I Amati, Pietro <fl. 1786-1834>                                                  
II Chianale, Giovanni                                                            
III Tela, Pio                                                                    

 
Belon, Pierre <1517?-1564>                                                     
 
P. Bellonii Cenomani *De arboribus coniferis, resiniferis, aliis quoque nonnullis sempiterna fronde virentibus, cum earundem iconibus ad 
viuum expressis ... - Parisiis : apud Gulielmum Cauellat, in pingui Gallina, ex aduerso Collegij Cameracensis, 1553. - [8], 32 c. : ill. ; 4o. 
Note: Marca (S398) sul front. - Cors. ; gr. ; rom. - Segn.: a4 e4 A-H4. - Fregi e iniziali xil.     
Impronta: e-a- 1711 t.o- quca (3) 1553 (A)                                                 

Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: BOV 1409 BERTOLONI 1 N 23 (1 v.; 22 cm) 

I *Cavellat, *Guillaume                                                          
 

Bergen, Carl August : von <1704-1759>                                          
 
Caroli Augusti a Bergen ... *Catalogus stirpium indigenarum aeque ac exterarum quas hortus medicus Academiae Viadrinae 
complectitur in quo praeter selecta synonyma generum, specierum et varietatum limitationes ad mentem recentissimorum rei herbariae 
scriptorum excutiuntur. - Francofurti ad Viadrum : typis Philippi Schwartzii, acad. reg. typ., 1744. - [8], 120 p. ; 8o.          
Note: Riferimenti: Pritzel, 657; Haller, II, 298. - Cors. ; rom. - Segn.:  π4 A-G8 H4.                                                                         
Impronta: T;RA 5.a- s.s. T.dr (3) 1744 (A)                                                 
Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: NER 1753 BERTOLONI 8 L 13 MISC. (1 v.; 20 cm; legato in misc.) 

I *Schwartze, *Philipp 



 
*Dissertatio botanica de aloide auctore Carolo Augusto de Bergen med. doct. ...  - Francofurti ad Viadrum : impensis Joh. Christiani 
Kleyb, 1753. - 22, [2] p., [1] c. di tav. : ill. calcogr. ; 4o.  
Note: Segn.: A-C4. - Ultima c. bianca. - Fregio xilogr. sul front.                                                        
Impronta: s.ca r,ui turi sepl (3) 1753 (R)                                                 
Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: NER 3332 BERTOLONI 5 B 33 (1 v.; 24 cm) 

I *Kleyb, *Johann *Christian 
 

Bernardino : da Ucria                                                          
 
*Hortus regius Panhormitanus aere vulgaris anno 1780. noviter extructus septoque ex indigenis, exoticisque plurimas complectens 
plantas accurante p.f. Bernardino ab Ucria ... - Panormi : tipis Regiis, 1789. - VI, 498, [2] p. ; 4º.  
Note : Nel tit. 1780. espresso MDCCLXXX. - Segn.: a4(-a4) A-3P4 3Q6. - Ultima c. bianca. - Sul front. vignetta calcogr. incisa da 
Melchiore della Bella.          
Impronta: ioy- a.a- o.n- titr (3) 1789 (R)                                                 
Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: BOV 1974 BERTOLONI 3 M 27 (1 v.; 23 cm; manca l'ultima c. bianca; in fine legato un fasc. (6 c.) 

contenente estratto ms.) 

I *Stamperia *reale <Palermo>                                                    
 

Berta, Tommaso Luigi                                                           
 
*Iconografia di scheletri di diverse foglie indigene ed esotiche preparati ed impressi da Tommaso Luigi Berta. - In Parma, 1828. - [2], 7, 
[1], 4 p., 50 c. di tav. : ill. ; 25 cm + 1 avviso ed.  
Note: Segn.: [1]6(-[1]6) [2]2. - Uscito in soli 4 esemplari completi di tutte le ill., come si ricava dall'avviso ed. stampato su un cartiglio.                                                       
Impronta: o.,e 1.A. 2.A. 2.9. (C) 1828 (R)                                                 
Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: BOV 2200 BERTOLONI 5 B 5 (1 v.; 26 cm; cartiglio incollato sulla controg. ant.; tra la controg. e la c. di 

guardia ant. lettera dedicatoria di Stefano Sanvitale ad Antonio Bertoloni, datata 18 febbraio 1829) 

                                                    
*Iconografia del sistema vascolare delle foglie messo a nudo ed impresso da Tommaso Luigi Berta di Parma con note dello stesso. - 
Parma : dalla tipografia Fiaccadori, 1830. - [7], 4-33, [4], 36-66, [2], 67-117, [5] p., LX c. di tav. : ill. ; 26 cm.  
Note: Opera pubblicata in 11 fascicoli; i fasc. 10-11 stampati nel 1831. - Segn.: [1]2([1]1+[2]2 [3]4) [4]6(-[4]1) [5]4 [6]2 [7]6 [8]4 [9]2 
[10]4 [11]2 [12]4 [13]2(-[13]2) [14]4 [15]6(-[15]1) [16]4 [17-18]4 [19]2. - A c. [2]1r altro front. con tit.: Iconografia del sistema vascolare 
delle foglie dedicata a sua maestà la principessa imperiale Maria Luigia ... – Marca (Iniziali PF intrecciate) sui front. - Elenco degli 
associati alle c. [7]1r e [19]2r. - Errata alle c. [11]2r e [19]2v.                                        
Impronta: e.ta lile o.i- cail (3) 1830 (R)                                                 

Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: BOV 2202 BERTOLONI 5 B  3 (1 v.; 29 cm; fasc. sciolti, con copertine editoriali, raccolti in una cartella; 

presenti le c. bianche (cancellanda) [4]1, [13]2 e [15]1) 
I *Fiaccadori, *Pietro                                                           
 

Bertani, Pellegrino                                                            
 
*Nuovo dizionario di botanica compilato da Pellegrino Bertani ... Tomo 1. <-3.>. - Mantova : co' tipi dell'erede Pazzoni, 1817-1818. - 3 v. 
; 8º.          
Collocazione: BERTOLONI  6 C 17 (V. 3) 

Collocazione: BERTOLONI 7 F 8 (V. 1-3) 

I *Pazzoni, *Alberto *erede                                                      
 

1. - 1817. - [12], VII, [1], 341, [3] p.  
Note: Segn.:  π10 1-21/8 22/4.                                                                            
Impronta: C.CA ncam 6.t. lano (3) 1817 (R)                                                 
Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: BOV 977 BERTOLONI 7 F 8 A (V. 1; 23 cm; inserito in fine avviso pubblicitario dell'opera 

datato 1819)  

 
2. - 1817. - [4], 451, [1] p.  
Note: Segn.: [1]8 2-28/8 29/4.                 
Impronta: i?n- toli i.e- mame (3) 1817 (R)                                                 
Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: NER 2422 BERTOLONI 7 F 8 B (V. 2; 23 cm) 

   
3. - 1818. - [4], 336 p., [1] c. di tab. ripieg.  
Note: Segn.: [1]8 2-20/8 21/10. - La c. di tab. contiene: Idea analitico-complessiva del vegetabile e delle sue parti.                                                                
Impronta: tehe 5.i. 4.i. paJ. (3) 1818 (R)                                                 

Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: NER 2423 BERTOLONI  7 F 8 C (V. 3; 23 cm) 
Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: NER 2445 BERTOLONI 6 C 17  C (V. 3; 23 cm) 

 

Bertholon, Pierre                                                              
 
*De l'electricite des vegetaux. Ouvrage dans lequel on traite de l'electricite  de l'atmosphere sur les plantes, de ses effets sur l'economie 
des vegetaux, de leurs vertus medico & nutritivo-electriques, & principalement des moyens de pratique de l'appliquer utilement a 
l'agriculture, avec l'invention d'un electro-vegetometre. Avec figures en taille-douce. Par m. l'abbe Bertholon, de S. Lazare ... - A Lyon : 
chez Bernuset, rue Merciere, 1783. - xvj, 468, [4] p., [1] c. di tab. ripieg., III c. di tav. : ill. calcogr. ; 8o.  
Note: Segn.: a8 A-2F8 2G4. - Ultima c. bianca. - Tavole calcogr. incise da L. Legrand. - Altra emissione reca sul front. la sottoscrizione: 
A Paris : chez P.F. Didot jeune, quai des Augustins, 1783.                                                        
Impronta: ueE; e,e, n-es c're (3) 1783 (R)                                                 

Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: BOV 2123 BERTOLONI 4 E 11 (1 v.; 21 cm) 

I *Bernuset,    II Legrand, Louis Claude <1723-1807> 



Bertoloni, Antonio                                                             
 
Antonii Bertolonii ... *Amoenitates Italicae sistentes opuscula ad rem herbariam et zoologiam Italiae spectantia. - Bononiae : typis 
Annesii de Nobilibus, 1819 (Bononiae : in aedibus Annesii de Nobilibus, 1819). - [6], 472  p., VI c. di tav. : ill. calcogr. ; 4º.  
Note: Marca sul front. e in fine (Serpente che si morde la coda e iniziali AN). - Segn.:  π4 a4(-a1) b-u4 v4 x-2u4 2v4 2x-3l4. - C.  π4 
segnata a1. - C. di tav. IV-VI disegnate da Camillo Lambertini.                                                                      
Impronta: ATGO s.n- 9.0. moca (3) 1819 (R)                                                 
Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: ACV 1181 ANTICO 49 (1 v.; 28 cm) 

Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: NER 3469 BERTOLONI  Erbario FLO C-32  (1 v.; 26 cm; collocato in Erbario; legato con Antonii 

Bertolonii ...Mantissa plantarum florae Alpium Apuanarum) 
I *Nobili, *Annesio                                                              
II Lambertini, Camillo <fl. 1817-1844>                                           
 
*Viridarii Bononiensis vegetabilia cum aliis vegetabilibus commutanda ad annum 1824 / [Antonius Bertoloni]. - Bononiae : per Ricardum 
et Spiridionem Masi, 1824. - 8 p. ; 32 cm.  
Note: Nome dell'A. in fine: Antonius Bertoloni in Archigymnasio Bononiensi botanices professor, hortique botanici Bononiensis      
praefectus. - Segn.: [1]4.                                                       
Impronta: L.W. CA3. h.8. c.ci (C) 1824 (R)                                                 

Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: NER 3248 BERTOLONI 5 A 2 (1 v.; 32 cm) 
I *Masi, *Riccardo & *Masi, *Spiridione                                          
 
Antonii Bertolonii ... *Prælectiones rei herbariæ quæ et prolegomena ad floram  italicam. - Bononiæ : ex officina Richardi Masii, 1827. - 
VIII, 334, [2] p. ;  22 cm.  
Note: Segn.:  π4 [1]<8> 2-21<8>.                                        
Impronta: NOAT m,i- eau- (*jo (3) 1827 (R)                                                 
Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: BOV 1412 BERTOLONI  Erbario FLO C-19 (1 v.; 20 cm; collocato in Erbario) 

I *Masi, *Riccardo                                                               
 
*Rapporto sulla collezione di piante fatta in Egitto dal naturalista Giuseppe Raddi del prof. cav. Gaetano Savi. (Sta nel libro intitolato Alla 
memoria di Giuseppe Raddi Firenze nella tipografia Chiari 1830) / [Antonio Bertoloni]. - (Bologna : nella tipografia Marsigli, 1830). - 15, 
[1] p. ; 22 cm.  
Note: Tit.  dall'intit. - Il nome dell'autore si ricava dalle c. [1]6r e [1]8r. - Si tratta di due brevi articoli di A. Bertoloni su Gaetano e Pietro 
Savi; il secondo contributo, da c. [1]6v, ha come intit.: Lettera del dott. Pietro Savi sopra la Salvinia natans. - Segn.: [1]8.                                                  
Impronta: dodo o.u- lihe sela (3) 1830 (A)                                                 
Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: BOV 1882 BERTOLONI 5 D 11 MISC. (1 v.; 27 cm; legato in misc.) 

Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: NER 3275 BERTOLONI 5 B 22  MISC. (1 v.; 25 cm; legato in misc.) 

I *Marsigli                                                                      
II Savi, Gaetano <1769-1844>                                                     
III Savi, Pietro                                                                 
 
Antonii Bertolonii ... *Oratio de laudibus Marcelli Malpighii habita in Lyceo magno Bononiensi postr. non. novembr. a. 1830 cum studia 
solemniter  instaurarentur. - Bononiae : ex typographeo Gamberinii, et Parmeggianii, 1830. - 32 p. ; 22 cm.  
Note: Nel tit. 1830 espresso: MDCCCXXX. - Segn.: [1-2]8.       
Impronta: VMMO toe- m,on "j"n (3) 1830 (R)                                                 

Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: BOV 783 BERTOLONI 7 H 5 (1 v.; 23 cm) 

I *Gamberini, *Luigi & *Parmeggiani, *Gaspare 
 

 
Bertrand, Elie                                                                 
 
*Dictionnaire universel des fossiles propres, et des fossiles accidentels contenant une description des terres, des sables, des sels, des 
soufres, des bitumes ... Par mr. E. Bertrand ... - A Avignon : chez Louis Chambeau,  imprimeur-libraire, pres les RR.PP. Jesuites, 1763. 
- xxxij, 606, [2] p. ; 8o.   
Note : Segn.: *-2*8 C-2R8. - Ultima c. bianca.                                        
Impronta: dede duc- R.si poNE (3) 1763 (R)                                                 

Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: NER 1689 BERTOLONI 8 M 20 (1 v.; 19 cm) 

I *Chambeau, *Jean-Louis <1716?-1780>                                            
 

 
Besler, Basilius                                                               
 
*Hortus Eystettensis, sive diligens et accurata omnium plantarum, florum,  stirpium, ex variis orbis terræ partibus, singulari studio 
collectarum, quæ in   celeberrimis viridariis arcem episcopalem ibidem cingentibus, hoc tempore conspiciuntur delineatio et ad vivum 
repræsentatio opera Basilii Besleri philiatri et pharmacopoei. - 1613. - [7], 14, [1], 18, [1], 17, [1], 17, [1], 13, [1], 14, [1], 15, [1], 8, [1], 9, 
[1], 9, [9], 14, [1], 16, [1], 16, [1], 10, [1], 12, [1], 12, [1], 10, [1], 12, [1], 12, [1], 12, [1], 12, [1], 10, [1], 10, [1], 11, [1], 14, [10], 13, [1], 13, 
[1], 9, [1], 7, [1] c. : ill. calcogr., 1 ritr. ; fol.  
Note : Riferimenti: VD17; GBV. - Presumibilmente pubblicato a Norimberga. - Suddiviso in 4 classi stagionali (Classis verna, aestiva,        
autumnalis e hyberna), ciascuna a sua volta suddivisa in ordini. - Ogni classe è introdotta da un occhietto calcogr. inciso da J. Leypold. - 
Front. calcogr.    
Impronta: i-e- M.ET 0.l. 3.p. (3) 1613 (R)                                                 

Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: BOV 1186 BERTOLONI  11 C  4 (1 v.; 58 cm; mancano: gli occhietti del 5. ord. primaverile e del 3. ord. 
estivo, c. 8 del 2. ord. primaverile, c. 7-8 del 12. ord. estivo, c. 4 del 1. ordine autunnale, c. 10 del 2. ord. autunnale, c. 1-2 del 4. ord. Autunnale) 

I Kilian, Wolfgang <1581-1662>                                                   
II Leypolt, Johann                                                               
 



Bevilacqua Lazise, Ignazio                                                     
 
*Osservazioni intorno al viaggio al lago di Garda e al monte Baldo del dottor Ciro Pollini di Cenomio Euganeo. - 1817. - 56 p. ; 8°.  
Note: Cenomio Euganeo è lo pseudonimo di Ignazio Bevilacqua Lazise, cfr. Passano, Dizionario di opere anonime e pseudonime in 
supplemento a quello di Gaetano Melzi, p. 67. - Segn.: [1]8 2/8 3/12.                                                                   
Impronta: ren- modi a-i. pade (3) 1817 (R)                                                 
Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: BOV 1738 BERTOLONI 5 D 21 MISC. (1 v.; 24 cm; legato in misc.) 

I Pollini, Ciro   
 

 
 
Bichat, Xavier                                                                
 
*Anatomie generale, precedee des recherches physiologiques sur la vie et la  mort; par Xav. Bichat. Avec des notes de m. Maingault ... 
Tome premier [-2.]. -  Nouvelle edition ornee d'un tres-beau portrait. - A Paris : chez Ladrange, libraire, quai des Augustins, n. 19 : 
[chez] Lheureux, libraire, quai des Augustins, n. 27, 1818 ([Parigi] : de l'imprimerie de Poulet, quai des Augustins, n. 9). - 2 v. ; 8o. 
Note : L'indicazione di ed. precede la partizione dei tomi. - Indicazione di stampa sul verso dell'occhietto del v. 2.                 
Collocazione: ANTICO 121 (V. 1-2) 
I *Ladrange                                                                      
II *Lheureux                                                                     
III *Poulet, *Jean-*Baptiste-*Charles-Michel                                     
IV Maingault, Charles                                                            
 

1. - [2], IV, [2], XI, [1], 270, [2], IV, 432 p., [3] c. di tav. : ill., 1 ritr.  
Note: Segn.:  π4(- π2) χ1 a1,2 <2>χ4 A-R8 <3>χ2 1-27/8.        
Impronta: onar o-i, uete sire (3) 1818 (A)                                                 

Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: ACV 645 ANTICO 121 A (V. 1; 21 cm) 

  
2. - ([Parigi] : de l'imprimerie de Poulet, quai des Augustins, n. 9). - 832 [i.e. 812] p.  
Note: Sul verso dell'occhietto indicazione di stampa e elenco dei distributori. - Omesse nella numerazione le p. 433-452. - 
Segn.: 1-50/8 51/6.    
Impronta: a-c- r-es n,de lapl (7) 1818 (A)                                                 

Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: NER 1321 ANTICO 121 B (V. 2; 21 cm) 
 
 
 
 
 
*Anatomie descriptive de Xavier Bichat. Nouvelle edition, revue et corrigee. Tome premier [-cinquieme]. - Paris : J.S. Chaude, libraire, 
rue de la Harpe, n. 56 : Gabon, libraire, rue de l'Ecole-de-Medicine, n. 10 ; a Montpellier : chez Gabon, et chez Sevalle ; a Bruxelles : au 
depot de la Librairie medicale francaise, 1829 (Paris : imprimerie de Cosson, rue Saint-Germain-des-Pres, n. 9). - 5 v. ; 8o.  
Note: L'indicazione di pubblicazione varia sul front. del v. 1. - Indicazione di stampa dal verso degli occhietti.                                 
Collocazione: ANTICO 87 (V. 1-5) 

I *Chaude, *J. *S.                                                               
II *Cosson,                                                                      
III *Gabon, *Joseph <2. ; 1811-    >                                             
IV *Librairie *medicale *française <Bruxelles>                                   
V *Sevalle                                                                       
 

 
1. - Paris : Gabon, libraire, rue de l'Ecole-de-Medecine, n. 10 : J.S. Chaude, libraire, rue de la Harpe, n. 56 ; a  Montpellier : 
chez Gabon ; a Bruxelles : au depot de la Librairie medicale francaise, 1829. - [4], XXVII, [1], 492 p.  
Note: Segn.:  π2 A2 a8 b4 1-30/8 31/6.                                                                            
Impronta: e.en e-es t;re fala (3) 1829 (A)                                                 

Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: ACV 64 ANTICO 87 A (V. 1; 22 cm) 
 

2. - [4], 656 p.  
Note: Segn.:  π2 1-41/8.           
Impronta: e.a- e-it e-e. trpe (3) 1829 (A)                                                 
Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: NER 1322 ANTICO 87 B (V. 2; 22 cm; le c. 15/3,4 precedono le c. 15/1,2 e le c. 15/5,6 

seguono le c. 15/7,89) 

 
3. - [4], 506 p.  
Note: Segn.:  π2 1-31/8 32/4.      
Impronta: Last seon esn- lapa (3) 1829 (A)                                                 
Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: NER 1323 ANTICO 87 C (V. 3; 22 cm) 

4. - [4], 518 [i.e. 516] p.  
Note: Omesse nella numerazione le p. 497-498. - Segn.:  π2 1-32/8 33/2.                        
Impronta: s-r- t.u- r-r- Mame (3) 1829 (A)                                                 
Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: NER 1324 ANTICO 87 D (V. 4; 22 cm) 

                                                             

5. - [4], 537 [i.e. 527], [1] p.  
Note: Omesse nella numerazione le p. 513-522. - Segn.:  π2 1-33/8.                             
Impronta: r-ue iye, oner lapa (3) 1829 (A)                                                 

Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: NER 1325 ANTICO 87 E (V. 5; 22 cm) 



 Biroli, Giovanni                                                               
 
*Flora Aconiensis seu Plantarum in Novariensi provincia sponte nascentium descriptio auctore Joanne Biroli ... Vol. 1 [-2]. - [Vigevano] : 
ex typographia Viglevanensi, 1808. - 2 v. ; 8o.                                                 
Collocazione: BERTOLONI 3 H 5 (V. 1-2) 

Collocazione: BERTOLONI 6 C 11 (V. 1-2) 
I *Tipografia *vigevanese                                                        
 

1. - XXIV, 218, [2] p.        
Note: Segn.: p8 *4 1-13/8 14/6. - Ultima c. bianca.                                  
Impronta: umo- i-i- a.la ScIn (3) 1808 (A)                                                 

Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: BOV 1415 BERTOLONI 6 C 11 A (V. 1; 21 cm; manca l'ultima c. (bianca) 
Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: BOV 2113 BERTOLONI 3 H 5 A-B (V. 1; 19 cm; manca l'ultima c. (bianca); legato con v. 2, 

NER 2648) 

 
2. - 260, [4] p.  
Note: Segn.: [1]8 2-15/8 16/12. - Ultima c. bianca.                                           
Impronta: e.a, s.s. toS. Int. (3) 1808 (A)                                                 
Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: NER 2447 BERTOLONI 6 C 11 B (V. 2; 21 cm; doppio il bifolio [1]1.8; manca l'ultima c. 

(bianca) 

Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: NER 2648 BERTOLONI 3 H 5 A-B (V. 2; 19 cm; mancano i bifoli 16/5.8 e 16/6.7 e l'ultima c. 
(bianca); legato con v. 1, BOV 2113) 

 
*Catalogus plantarum regii Horti botanici Taurinensis / [Joannes Biroli]. - Augustae Taurinorum : ex Regia typographia, 1815. - [8], 86, 
[2] p. ; 22 cm.     
Note: Il nome dell'autore si ricava dalla prefazione, a c.  π 2v. - Segn.: π 4 A-E8 F4. - Prima c. bianca 
Impronta: t!um r.s. l.a. BRBR (3) 1815 (R)                                                 

Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: BOV 1741 BERTOLONI 3 G 2  MISC. (1 v.; 23 cm; legato con Catalogus stirpium, NER 2664) 
I *Stamperia *reale <Torino>                                                     
 
*Al chiarissimo sig. Domenico Nocca professore di Botanica nell'i.r. Universita di Pavia il medico Giovanni Biroli. - (Pavia : dalla 
stamperia Fusi e comp. success. de' Galeazzi). - 3, [1] p., [1] c. di tav. : ill. calcogr. ; 4o.        
Note: Tit. dall'intit. - Stampato non prima del 1820, come si ricava dalla nota di estratto che precede il colophon: Inser. nella dec. II. bim. 
IV. 1820. del Giornale di fisica ec. di Pavia. - Segn.: [1]2.                                  
Impronta: o.ia z-li tali edt- (C) 1820 (Q)                                                 

Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: NER 3287 BERTOLONI 5 D 6 MISC. (1 v.; 28 cm; legato in misc.; seguono Verbascum Cisalpinum 
descriptum a medico Johanne Biroli e modello di lettera compilato a penna, datato 1829) 

I *Fusi, *Valerio & *C.                                                          
II Nocca, Domenico                                                               

Bivona Bernardi, Antonino                                                      
 
*Sicularum plantarum centuria prima [-secunda] Antonini Bivona Bernardi ... - Panormi : apud Philippum Barravecchia, 1806 (Dabam 
Panormi, die 2. decem. 1807). - 2 v. : ill. ; 4o.  
Note: Colophon in fine al v. 2. - V. 2 introdotto da occhietto.                                                                       
Collocazione: BERTOLONI  3 E 12 (V. 1-2) 

I *Barravecchia, *Filippo                                                        
 

1. - Panormi : apud Philippum Barravecchia, 1806. - 84 p., 6 c. di tav. ripieg. : ill. calcogr.  
Note: Segn.: [a]4 b-k4 l2.                                           
Impronta: D.ES e-de 6.ie t.ur (3) 1806 (R)                                                 

Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: BOV 1417 BERTOLONI 3 E 12 A (V. 1; 21 cm) 

  
2. - (Dabam Panormi, die 2. decem. 1807). - [4], 73, [3] p., 7 c. di tav. ripieg. : ill. calcogr.  
Note: Segn.: [a]4 b-k4. - Ultima c. bianca. - Tit. dell'occhietto: Sicularum plantarum centuria secunda.                            
Impronta: DID. a,u- 7.s. casu (3) 1807 (A)                                                 
Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: NER 2686 BERTOLONI 3 E 12 B (V. 2; 21 cm) 

 

 
*Monografia delle tolpidi del barone Antonino Bivona Bernardi ... - Palermo : per le stampe di Sanfilippo, 1809. - XVIII, [2] p., 5 c. di tav. : 
ill.  calcogr. ; fol.  
Note: Segn.:  π2 [a-b]2 c2 [d]2. - Ultima c. bianca.           
Impronta: E.RA elz- e,a- Fici (3) 1809 (A)                                                 
Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: NER 2875 BERTOLONI  4 A 20 (1 v.; 40 cm) 

I *Sanfilippo, *Salvatore                                                        
 
 
*Stirpium rariorum minusque cognitarum in Sicilia sponte provenientium descriptiones nonnullis iconibus auctae auctore Antonino 
Bivona Bernardi ... Manipulus 1. [-4.]. - Panormi : typis Laurentii Dato, 1813-1816. - 4 v. ; 4o.    
Note: L'indicazione di pubblicazione varia nei v. 1 e 3.                             
Collocazione: BERTOLONI  5 D 15  (V. 1-4) 

 
1. - Panormi : typis Regiis, 1813. - [10] c., II c. di tav. : ill. calcogr. ; 4o.  
Note: Segn.: [a]4 b6. - Ultima c. bianca.                 
Impronta: e.me m.i- a.a, a.a, (C) 1813 (R)                                                 
Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: BOV 1416 BERTOLONI 5 D 15 A-D (V. 1; 26 cm; legato con v. 2-4 (NER 3349-3351) 

I *Stamperia *reale <Palermo>                                                    



2. - Panormi : tipis Laurentii Dato, 1814. - [8] c., 2 c.  di tav. : ill. calcogr. ; 8o.  
Note: Segn.: [1]4 2/4.                                 
Impronta: i.AT o.a. l-m. i.s. (C) 1814 (R)                                                 

Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: NER 3349 BERTOLONI 5 D 15 A-D (V. 2; 26 cm; legato con v. 1 (BOV 1416) e con v. 3-4 

(NER 3350-3351) 
I *Dato, *Lorenzo                                                                
  
3. - Panormi : typis Vincentii Lipomi, 1815. - 30 p., IIII c. di tav. : ill. calcogr. ; 8o.  
Note: Segn.: A-B4 C4(-C4) D4. - Sul front.: Accedunt observationes super motibus spontaneis nostoc.                          
Impronta: R.T. u-u- r.e- SpTa (3) 1815 (R)                                                 

Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: NER 3350 BERTOLONI 5 D 15 A-D (V. 3; 26 cm; legato con v. 1-2 (BOV 1416, NER 3349) e 
con v. 4 (NER 3351) 

I *Lipomi, *Vincenzo                                                             
 
4. - Panormi : typis Laurentii Dato, 1816. - 39, [1] p., VI c. di tav. : ill. calcogr. ; 4o.  
Note: Segn.: [1]4 2-5/4.                         
Impronta: R.D. s.e- i-e- (1in (3) 1816 (R)                                                 
Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: NER 3351 BERTOLONI 5 D 15 A-D (V. 4; 26 cm; legato con v. 1-3 (BOV 1416, NER 3349-

3350); segue bifolio contenente: Scinaia algarum marinarum novum genus) 

I *Dato, *Lorenzo                                                                
 

 
Blackstone, John                                                               
 
*Fasciculus plantarum circa Harefield sponte nascentium. Cum appendice, ad loci historiam spectante. / [J. Blackstone]. - Londini : typis 
Henrici Woodfall, junioris, 1737. - VIII, 118 p. ; 12o.  
Note: Riferimenti: Haller II, 296; Pritzel, 809. - Nome dell'autore in calce alla dedica a c. [A]2r. - Segn.: [A]6(-+[A]2)  B-K6 L2 χ1.                                                                   
Impronta: E.e. iat. o.u- 11CA (3) 1737 (R)                                                 

Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: BOV 1418 BERTOLONI 1 A 2 (1 v.; 16 cm) 
I *Woodfall, *Henry                                                           
 
 
 
 
 
 
 
 
 
*Manuel de malacologie et de conchyliologie; contenant: 1. Une histoire abregee de cette partie de la zoologie ... 2. Des principes de 
conchyliologie ... 3. Un systeme general de malacologie ... Par H.M. Ducrotay de Blainville ... - Paris  : F.G. Levrault, libraire, editeur du 
dictionnaire de sciences naturelles, rue  de l'Harpe, n. 81 ; Strasbourg : meme maison, rue des Juifs, n. 33, 1825-1827 (Strasbourg : de 
l'imprimerie de F. G. Levrault, imprim. du roi). - 2 v. ; 8o.   
Note: Riferimenti: BLC v. 88, P. 173; BN v. 13, col. 857. - L'indicazione di stampa, sul verso dell'occhietto, varia.                                         
Collocazione: ANTICO 68 (V. 1-2) 

I *Levrault, *François *Georges                                                  
 
[1]. - 1825 ([Parigi] : Le Normant fils, imprimeur du roi, rue de Seine, n. 8). - VIII, 647, [1] p., [2] c. di tav. ripieg. : tab.  
Segn.:  π4 1-40/8 41/4.                                                                     
Impronta: uxd- x.es e.ua deli (3) 1825 (A)                                                 
Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: ZOV 723 ANTICO 68 A (V. 1; 24 cm) 

I *Lenormand, *Jean *Baptiste *Victor                                            
 
[2]: Planches. - 1827. - [2], IV, [105] c. : tutte ill.  
Note: Numerazione delle tav. in numeri romani. - Alcune tav. ripetono la numerazione con partizione bis e ter. - Var. B: 
numerazione della tav. in numeri arabi.          
Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: NER 1459 ANTICO 68 B (V. 2, var. B; 24 cm) 

 

Blanquart, Louis-Marie : de Septfontaines                                      
 
*Forets et bois; leur semis & plantations; les soins qu'exige leur entretien ... Arbres et arbustes qu'on peut élever en pleine terre dans le 
royaume ... Par Louis-Marie Blanquart de Septfontaines. Ces deux parties précédés de la physiologie végétale, par M. Jean Senebier ... 
Tome premier [-premier, seconde partie]. - A Paris : chez Panckoucke, hôtel de Thou, rue des Poitevins, 1791-1815. - 2 v. ; 4º. 
Note: Pubblicato solo il v. 1 diviso in parte prima e seconda.                                                                         
Collocazione: BERTOLONI 7 D 9  21.1.1 (V. 21.1.1) 

I *Panckoucke, *Charles *Joseph <1736-1798>                                      
II Senebier, Jean                                                                
 

1. - A Paris : chez Panckoucke, hôtel de Thou, rue des Poitevins,  1791. - [4], VIII, 296 p.  
Note: Segn.: [π]2 a4 A-2O4.                         
Impronta: nsui s-g- uela plun (3) 1791 (R)                                                 

Collocazione e note inventariali: N.Inv.: BOV 1323 BERTOLONI 7 D 9  21.1.1 (V. 21.1.1; 27 cm) 
 

 
 



Blumenbach, Johann Friedrich                                                   
 
Io. Frid. Blumenbachii ... *De generis humani varietate natiua liber cum figuris aeri incisis. - Editio altera longe auctior et emendatior. -
Goettingae : apud viduam Abr. Vandenhoek, 1781. - [6], 128 p., II c. di tav. ripieg. : ill. calcogr. ; 8o.  
Note: Cors. ; gr. ; rom. - Segn.:  π4(- π4) A-G8 H-I4.                                                                            
Impronta: S.us q.ER 3.e- S.z) (3) 1781 (R)                                                 

Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: ANV 355 ANTICO 138 (1 v.; 20 cm) 
I *Vandenhoeck, *Abraham *Witwe <1750-1787>                                      
 
D. Joh. Friedr. Blumenbachs ... *Geschichte und Beschreibung der Knochen des menschlichen Korpers. - Gottingen : bey Johann 
Christian Dieterich, 1786. - XXVI, [2], 480 p., II c. di tav. : ill. calcogr. ; 8o.  
Note: Cors. ; got. ; rom. -  Segn.: a8 b6 A-2G8.                                                              
Impronta: n.zu ieon w.r- geih (3) 1786 (A)                                                 
Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: ANV 358 ANTICO 139 (1 v.; 18 cm; c. di tav. incollate lungo il margine sinistro alle c. di guardia post. ) 

I *Dieterich, *Johann *Christian <1749-1800>                                     
 
D. Joh. Friedr. Blumenbach's ... *Handbuch der Naturgeschichte. Mit Kupfern. -  Vierte sehr verbesserte Auflage. - Gottingen : bey 
Johann Christian Dieterich, 1791. - XII, 704, [36] p., III c. di tav. : ill. calcogr. ; 8o.  
Note: Cors. ; got. ; rom. - Segn.: )(6 A-2Z8 3A2.                                                   
Impronta: iehl t.n, e.t, debr (3) 1791 (A)                                                 

Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: ANV 357 ANTICO 140 (1 v.; 18 cm; manca l'ultima c. (bianca?); c. di tav. incollate lungo il margine 

sinistro alle c. di guardia post.) 
I *Dieterich, *Johann *Christian <1749-1800>                                     
 
*De generis humani varietate nativa editio tertia praemissa est epistola ad virum perillustrem Iosephum Banks ... auctore Io. Frid. 
Blumenbach ... -  Gottingae : apud Vandenhoek et Ruprecht, 1795. - XLIV, 326, [10] p., II c. di tav. ripieg. : ill. ; 8º.  
Note: Segn.: [ast]-2[ast]8 3[ast]6 A-X8.                   
Impronta: g-s- t.x- i-in essu (3) 1795 (A)                                                 
Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: ZOV 971 ANTICO 131 (1 v.; 18 cm; tra le c. 3[ast]6 e A1 [1] c. bianca) 

I *Vandenhoeck & *Ruprecht                                                       
 
*Handbuch der vergleichenden Anatomie von J.F. Blumenbach. - Dritte verbesserte und vermehrte Auflage. Mit 8 Kupfern. - Gottingen : 
Jn der Dieterichschen Buchhandlung, 1824. - XVI, 559, [1] p., [1], VIII c. di tav. : ill., 1 front.  inc. ; 8o.  
Note: Segn.:  π8 A-2M8. - Ritr. di Democrito sul front. inc.         
Impronta: e.er e-u- 8.d. S.bu (3) 1824 (A)                                                 

Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: ANV 352 ANTICO 96 (1 v.; 21 cm) 

I *Dieterich, *Heinrich <1800-1834>                                              
 
 
*Manuale di storia naturale di Gio.Federico Blumenbach professore nell'universita di Gottinga ... Volume primo [-secondo]. – Prima 
versione italiana fatta sull'ultima edizione originale corredata da note del traduttore. - Lugano : dai tipi di Gius. Vanelli e comp., 1825. - 2 
v. ; 8o.                 
Note: L'indicazione di ed. precede la partizione dei tomi. - Marca (monogramma dell'editore) sui front.                                                         
Collocazione: ANTICO 104 (V. 1-2) 

I *Vanelli, *Giuseppe & *C.                                                      
 

1. - XV, [1], 416, [2] p. + 1 errata.  
Note: Segn.: [1]8 2-27/8.                                         
Impronta: lae- funo e.te trge (3) 1825 (A)                                                 
Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: ACV 1271 ANTICO 104  A (V. 1; 22 cm; manca l'ultima c. (bianca?); errata incollata sulla 

controg. post.) 

  
2. - 368 p., II c. di tav. : ill. + 1 errata.  
Note: Segn.: [1]8 2-23/8.                                    
Impronta: e.r- o.ea 6.el ph18 (7) 1825 (A)                                                 
Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: NER 1393 ANTICO 104 B (V. 2; 22 cm; errata incollata sulla controg. post.) 

 

 
 
 
Boccone, Paolo                                                                 
 
*Recherches et observations naturelles de monsieur Boccone gentilhomme sicilien; touchant le corail, la pierre etoilée, les pierres de 
figure de coquilles, ... avec quelques reflexions sur la vegetation des plantes ... – A Amsterdam : chez Jean Jansson à Waesberge, 
1674. - [8], 328 p., [16] c. di tav., di cui 2 ripieg. : ill. calcogr. ; 8º.  
Note : A c. [ast]1r antip. calcogr. incisa da Coenraad Decker. - Cors. ; rom. - Segn.: [ast]4 A-V8 X4. - Iniziali e fregi xil.                                                                      
Impronta: S.n- E.0. ure, dano (3) 1674 (A)                                                 

Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: BOV 961 BERTOLONI 8 M 13 (1 v.; 15 cm) 
Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: BOV 1424 BERTOLONI 1 D 7 (1 v.; 15 cm) 

I *Janssonius van *Waesberge, *Johannes <1. ; 1642-1681>                         
II Decker, Coenraad <1651-1709>                                                  
 
 



*Icones & descriptiones rariorum plantarum Siciliae, Melitae, Galliae, & Italiae. Quarum unaquaeque proprio charactere signata, ab aliis 
ejusdem classis facile distinguitur. Auctore Paulo Boccone ... - [Oxford] : e Theatro Sheldoniano : prostant apud Robertum Scott 
bibliopolam Londinensem, 1674. - [16], 96 p. : ill. calcogr. ; 4°.  
Note: Riferimento: OLIS, 15893788. - Il nome del curatore, Robert Morison, si ricava dalla dedica, a c. *4r. - Marca calcogr.  (Veduta 
dello Sheldonian Theatre) sul front. - Cors. ; gr. ; rom. - Segn.: a4 *4 A-M4. - Var. B: [Oxford] : e Theatro Sheldoniano, 1674.                       
Impronta: r-u- t,n- a.s- acbu (3) 1674 (R)                                                 

Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: BOV 1046 BERTOLONI 8 E 5 (1 v.; 24 cm) 

Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: BOV 1423 BERTOLONI 3 F 17 (1 v.; 24 cm) 
Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: BOV 2132 BERTOLONI 6 D 8 (1 v.; 23 cm; var. B; il fasc. *4 legato in fine dopo c. M4) 

I *Scott, *Robert                                                                
II *Theatrum *Sheldonianum                                                       
III Morison, Robert                                                              
 
*Osservazioni naturali ove si contengono materie medico-fisiche, e di botanica, produzioni naturali, fosfori diversi, fuochi sotterranei 
d'Italia, & altre curiosità. Disposte in trattati familiari da D. Paolo Boccone, e dirette a varij cavalieri, e letterati del nostro secolo, ... - In 
Bologna : per li  Manolessi stamp. camer., 1684. - [12], 400, [12] p., [2] c. di tav. : ill. calcogr. ; 12º.  
Note: Segn.: pA6, A-Q¹² R8, ²A6. - L'ultima c. bianca? - Diversi errori nella segnatura. - Errata nel fasc. ²A.                                   
Impronta: e.he *.o- tao- stst (3) 1684 (A) (ae)                                              

Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: BOV 962 BERTOLONI 8 N 22  (1 v.; 16 cm; manca il fasc. finale <2>A6; c. A6 precede c. A5 e c. A8 

precede c. A7) 
Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: BOV 1421 BERTOLONI 3 L 2 (1 v.; 18 cm) 

I *Manolessi, *Emilio *Maria & *fratelli                                         
 
*Museo di piante rare della Sicilia, Malta, Corsica, Italia, Piemonte e Germania dedicato ad alcuni nobili patritii veneti ... Con l'Appendix 
ad libros de Plantis Andreae Cesalpini e varie osservazioni curiose con sue figure in rame. Di don Paulo Boccone ... ed al presente don 
Silvio Boccone ... - In Venetia : per Io. Baptista Zuccato : e si trova in bottega di Giacomo Combi libraro in Merzaria, & in casa del dottor 
Io Bohem medico tedesco à Santa Martina in Borgo all'Oco, 1697. – [8], 196, 20 p., 130, [2] c. di tav. : ill. e antip. calcogr. ; 4º.  
Note: Segn.: *4 A-2A4 2B², ²A-B4 C². - Le p. 129-138 sono ripetute, le p. 113-122 omesse nella numerazione.                                
Impronta: r-e- nomi o.i- tean (3) 1697 (R)                                                 
Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: BOV 1047 BERTOLONI 8 F 8 (1 v.; 24 cm; mancano i fasc. <2>A-B4 C2; le tav. numerate 106-123 e 

126-128 sono stampate come p. di tav.; tra le c. A3,4 inserita c. di tav. numerata 29 e con riferimento a p. 6) 

Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: BOV 1422 BERTOLONI 1 I 2 (1 v.; 24 cm; mancano i fasc. <2>A-B4 C2; le tav. numerate 106-123 e 
126-128 sono stampate come p. di tav.; tra le c. A3,4 inserita c. di tav. numerata 29 e con riferimento a p. 6) 

I *Zuccato, *Giovanni *Battista                                                  
II Cesalpino, Andrea                                                             
 
 
 
 
 
 
*Museo di fisica e di esperienze variato, e decorato di osservazioni naturali, note medicinali, e ragionamenti secondo i principij de' 
moderni. Di don Paulo Boccone ... ed al presente don Silvio Boccone monaco del Sacro ordine Cisterciense ... Con vna Dissertazione 
dell'origine ... e della prima impressione delle produzzioni marine, come fucus, coralline, zoophite, spongie, ed anche, intorno l'origine 
dè funghi, con figure in rame ...  - In Venetia : per Io. Baptistam Zuccato : e si trova in bottega di Giacomo Combi libraro in  Merzaria, & 
in casa del dottor Io Bohem medico tedesco à Santa Marina in Borgo all'Oco, 1697 . - [8], 319, [1] p., [7] c. di tav., [12] p. di tav. : ill.,      
ritr. ; 4°.  
Note: Segn.: *4 A-2R4. - L'ultima p. è bianca. - Tutte le tav. sono calcogr., compreso il ritr. dell'A., alcune numerate: 1-2, V-IX.                 
Impronta: ijni o.e- e;o, teri (3) 1697 (R)                                                 
Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: BOV 1420 BERTOLONI 1 I 4 (1 v.; 24 cm) 

I *Bohem, *Johann                                                                
II *Combi, *Giacomo                                                              
III *Zuccato, *Giovanni *Battista                                                
 

 
Bock, Hieronymus                                                               
 
Hieronymi Tragi *De stirpium, maxime earum, quae in Germania nostra nascuntur, usitatis nomenclaturis, proprijsque differentijs, neque 
non temperaturis ac facultatibus, commentariorum libri tres, Germanica primum lingua conscripti, nunc in Latinam conuersi, interprete 
Davide Kybero Argentinensi. His accesserunt ... praefationes duae: altera d. Conradi Gesneri ... rei herbariae scriptorum ... catalogum 
complectens: altera ipsius authoris, herbariae cognitionis laudes ... continens. Praeterea ... adiectus est Benedicti Textoris Segusiani De 
stirpium differentijs, ex Dioscoride secundum locos communes,  libellus ... Ad haec indices sex ... subiunximus. - (Argentorati : 
excudebat Vuendelinus Rihelius, 1552). – [68], 1200, [64] p. : ill. ; 4°.  
Note : Segn.: a-c8 d¹0 A-Z8 Aa-Zz8 AA-ZZ8 AAa-KKk8. - Ritratto dell'autore a c. d10r. - Marca a c. KKk8v. (simile a S742). - Rif.: VD16 
B6026.                                      
Impronta: i-m, s.us acr. (dro (3) 1552 (R)                                                 
Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: BOV 993 BERTOLONI 7 A 5 (1 v.; 24 cm; front. rifilato e incollato su c.) 

Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: BOV 1968 BERTOLONI 1 I 8 (1 v.; 23 cm) 

I *Rihel, *Wendelin <1531-1555>                                                      
II Gesner, Konrad <1516-1565>          
III Kyber, David <1525-1553> 
IV Textor, Benoît Tixier <fl. 1530-1556>                                                                                    
 

 
 



Bodard, Pierre Henri Hippolite                                                 
 
*Dissertation sur les plantes hypocarpogees c'est-a-dire qui ont la propriete d'introduire leurs fruits en terre: lue dans la seance de 
l'academie d'agriculture de Florence du 1. aout 1798. par Pierre Henri Hippolite Bodard. - A Pise : de l'imprimerie de Francesco 
Pieraccini : se vend chez Polloni a Pise. - 74, [2] p. ; 8o.  
Note: Presumibilmente pubblicato nel 1798, come si ricava dal tit. - Cors. ; gr. ; rom. - Segn.:  π2 A-D8 χ4. - Ultima c. bianca. -    Tit. 
dell'occhietto: Plantes hypocarpogees.                                      
Impronta: n,t- r.ur esu- enJe (7) 1798 (Q)                                                 

Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: BOV 1425 BERTOLONI 3 L 5 MISC. (1 v.; 18 cm; legato con Memoire sur la veronique cymbalaire, 

NER 1761) 
I *Pieraccini, *Francesco II *Polloni                                                                      
 
*Memoire sur la veronique cymbalaire lu dans la seance de l'Academie d'agriculture de Florence du 4. juillet 1798. par Pierre Henri 
Hippolite Bodard. - A Pise : de l'imprimerie de Francesco Pieraccini : se vend chez Polloni a Pise. - 16, [2] p. ; 8o.  
Note: Presumibilmente pubblicato nel 1798, come si ricava dal tit. - Cors. ; rom. - Segn.: [1]8 χ1. - C. χ1 contiene un Avis dell'editore ai 
lettori.                                                    
Impronta: 0.v. 5.o- .)0. Liin (3) 1798 (Q)                                                 
Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: NER 1761 BERTOLONI 3 L 5 MISC. (1 v.; 18 cm; c. χ1 con l'Avis precede il front.; legato con 

Dissertation sur les plantes hypocarpogees, BOV 1425) 

I *Pieraccini, *Francesco                                                        
II *Polloni                                                                      
 

 
Boerhaave, Herman <1668-1738>                                                  
 
*Index alter plantarum quae in horto academico Lugduno-Batavo aluntur conscriptus ab Hermanno Boerhaave. Pars prima [-secunda]. - 
Lugduni Batavorum : sumptibus auctoris & prostant apud Petrum vander Aa, bibliopolam & typographum academiae atque civitatis, 
1720. - 2 v. : ill. ; 4o.  
Note: Riferimento: Pritzel, 931. - Cors. ; gr. ; rom. - Vignetta calcogr. sui front. stampati in rosso e nero.                                                                            
Collocazione: BERTOLONI 8 H 9 (V. 1-2) 
I *Aa, *Pieter van der <1. ; 1682-1730>                                          
II *Boerhaave, *Herman                                                           
  

1. - 34 [i.e. 32], [6], 320 p., [13] c. di tav., di cui 1 ripieg. : ill. calcogr.  
Note: Nella prima sequenza numerica omesse le p. 7-8. - Segn.: [ast]4(-[ast]4) 2[ast]-5[ast]4 A-2R4 
Impronta: C.I- o-us e-e- admi (7) 1720 (R)                                                 
Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: BOV 908 BERTOLONI 8 H 9 A-B MISC. (V. 1; 26 cm; legato con v. 2, NER 1847 e con 

Sermo de structura florum, NER 1848) 

 
2. - [2], 270, [18] p., [27] c. di tav., di cui 2 ripieg. : ill. calcogr.  
Note: Segn.:  π1 A-2N4.  
Impronta: a-e. 4.s. a.um basu (3) 1720 (R)                                                 

Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: NER 1847 BERTOLONI 8 H 9 A-B MISC. (V. 2; 26 cm; c. con disegni a china e sanguigna 
inserita tra le c. I2.3;  legato con v. 1, BOV 908 e con Sermo de structura florum, NER 1848) 

 
*Index alter plantarum quae in horto academico Lugduno-Batavo aluntur conscriptus ab Hermanno Boerhaave. Pars prima [-secunda]. - 
Lugduni Batavorum : apud Janssonios vander Aa, 1727. - 2 v. : ill. ; 4o.  
Note: Marca calcogr. (In cornice la Fortuna tende una vela al vento; motto: Audaces fortuna juvat) sui front. - Emissione successiva con 
nuovi front. dell'ed. del 1720, stampata a Leida da Pieter van der Aa. - Cors. ; gr. ; rom. - Front. stampati in rosso e nero.                                                                           
Collocazione: BERTOLONI 2 G 3 (V. 1-2) 

Collocazione: BERTOLONI 8 H 8 (V. 1-2) 

I *Aa, *Boudewijn *Janssoon van der <2.>                                         
 

1. - 34, [6], 320 p., [13] c. di tav., di cui 1 ripieg. : ill. calcogr.  
Note: Segn.: [ast]-5[ast]4 A-2R4. - C. [ast]4 bianca.                                                       
Impronta: C.I- o-us e-e- admi (7) 1727 (A)                                                 

Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: BOV 880 BERTOLONI 8 H 8 A (V. 1; 22 cm) 

Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: BOV 1426 BERTOLONI 2 G 3 A-B (V. 1; 26 cm; bifolio [ast]2.3 piegato al contrario; c. [ast]4 
bianca precede il front.; legato con v. 2, NER 2546) 

 
2. - [2], 270, [18] p., [27] c. di tav., di cui 2 ripieg. : ill. calcogr.  
Note: Segn.:  π1 A-2N4.  
Impronta: a-e. 4.s. a.um basu (3) 1727 (A)                                                 

Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: NER 1844 BERTOLONI 8 H 8 B (V. 2; 22 cm; mancano la c. 2L4 e i fasc. 2M-2N4; alcune c. 
di tav. staccate) 

Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: NER 2546 BERTOLONI  2 G 3 A-B (V. 2; 26 cm; presente c. bianca coerente con c.  π1; 

legato con v. 1, BOV 1426) 
 
  

 
 

 

 
 

 



Bolton, James <fl. 1775-1795>                                                  
 
An *history of fungusses, growing about Halifax. With forty four copper-plates; on which are engraved fifty-one species of agarics: 
wherein their varieties, and various appearances in the different stages of growth, are faithfully exhibited in more than two hundred 
figures copied with great care from the palnts, when newly gathered and in a state of perfection. With a particular description of each 
species, in all its stages ... In three volumes. By James Bolton ... Vol. 1. [-3.]. - [Huddersfield] : printed for the author, and sold in Halifax 
by him, and by J. Milner, bookseller; by B. White and son, in London; by the booksellers of Oxford, Cambridge, York, Edinburgh; and 
may be had of all other booksellers, 1788-1791. - 4 v. : ill. ; 4o.  
Note: Riferimento: Copac. - L'indicazione di pubblicazione varia. - Il v. 4 contiene: An appendix or supplement ... by which the work is 
compleated in four volumes.               
Collocazione: BERTOLONI  4 A 28 (V. 1-  ) 

I *Bolton, *James                                                                
 

1. - [Huddersfield] : printed for the author, and sold in Halifax by him, and by J. Milner, bookseller; by B. White and son, in 
London; by the booksellers of Oxford, Cambridge, York, Edinburgh; and may be had of all other booksellers, 1788. - xvi, 44, 
[4] p., [1], 44 c. di tav. : ill. calcogr., antip. ; 4o + 1 errata.  
Note: Segn.: a-b4 B-G4. - La c. di tav. non numerata contiene antip. con tit.: Historia fungorum circa Halifax      
Impronta: stm- 0.s. r.ut wath (3) 1788 (R)                                                 
Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: BOV 2211 BERTOLONI  4 A 28 A (V. 1; 31 cm; ill. color.; errata incollata a c. G4r.) 

I *Milner, *J.  
II *White, *Benjamin <1.> & son  
 

Bonato, Giuseppe Antonio <1753-1836>                                           
 
*Catalogus plantarum r. Horti botanici Patavini anni 1820 / [Joseph A. Bonato]. - Patavii : typis Seminarii. - 46, [2] p. ; 8o.  
Note: Nome dell'A. in fine, a c.6/3v. - Presumibilmente pubblicato nel 1820, come si ricava dal tit. – Marca non controllata (Fenice) sul 
front. - Segn.: [1]4 2-6/4. - Ultima c. bianca.     
Impronta: p.t. a.s. a.s. fofa (3) 1820 (Q)                                                 
Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: NER 3259 BERTOLONI 5 A 21 (1 v.; 26 cm) 

I *Tipografia del *Seminario <Padova> 
 

Bonelli, Giorgio <1724-1803?>                                                  
 
*Hortus Romanus juxta systema Tournefortianum paulo strictius distributus a Georgio Bonelli Monregalensi ... specierum nomina 
suppeditante, praestantiorum, quas ipse selegit, adumbrationem dirigente Liberato Sabbati Maevaniensi ... adiectis unicuique volumini 
rariorum plantarum tabulis 100. aere incisis. Tom.  1. [-8.]. - Romae : sumptibus Bouchard et Gravier : ex typographia Pauli Junchi, 
1772-1793. - 8 v. : ill. ; atl.  
Note: Tit. dei v. 2-8: Hortus Romanus secundum systema J.P. Tournefortii a Nicolao Martellio Aquilano ... Linnaeanis characteribus 
expositus ... - I v. 6-8 sono curati da Costantino Sabati. – Il nome del tipografo varia. - Front. stampati in rosso e nero. - Vignette         
calcogr. sui front.                                                              
Collocazione: BERTOLONI 11 C 1 (V. 1-5, 7) 

I *Bouchard & *Gravier         II Sabati, Costantino 
III Sabati, Liberato 
 

 
1. - Romae : sumptibus Bouchard et Gravier : ex typographia Pauli Junchi, 1772. - [8], VIII, 30 p., [2], 100 c. di tav., di cui una 
doppia : ill. calcogr., 1 ritr., 1 prosp.  
Note: Segn.:  π1 2 π1 [ast]1 2[ast]1 a-d1A-P1. - Ritr. calcogr. di papa Clemente XIV.                                     
Impronta: V.e- ..ua ceis 4T3T (3) 1772 (R)                                                 

Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: BOV 2085 BERTOLONI 11 C 1 A (V. 1; 57 cm; la vignetta sul front. e tutte le ill. sono 
colorate) 

I *Giunchi, *Paolo                                                               
 

2. - Romae : sumptibus Bouchard, et Gravier : ex typographia Pauli Junchi, 1774. - [6], VI, 22 p., [1], 100 c. di tav. : ill. 
calcogr., 1 ritr.     
Note: Segn.:  π1 2 π1 a-d1 A-L1. - Ritr. del cardinale Francois Joachim de Bernis inciso da I. Benedetti.                                                
Impronta: a-ii t.rt e-e. pe(1 (3) 1774 (R)                                                 
Collocazione e note inventariali: N.Inv.: NER 3430 BERTOLONI 11 C 1B (V. 2; 57 cm; la vignetta sul front. e tutte le ill. sono colorate) 

I *Giunchi, *Paolo         II Benedetti, Ignazio                                                            
 
3. - Romae : sumptibus Bouchard, et Gravier : ex typographia Pauli Junchi, 1775. - [4], IV, 18 p., [1], 100 c. di tav. : ill. 
calcogr., 1 ritr.     
Note: Segn.:  π1 2 π1 a-b1 A-I1. - Ritr. del cardinale Francesco Saverio de Zelada.                                                               
Impronta: s,b- *-ve n.ia al(a (3) 1775 (R) (Ast. sostituisce dittongo ae.)                 
Collocazione e note inventariali: N.Inv.: NER 3431 BERTOLONI 11 C 1 C (V. 3; 57 cm; la vignetta sul front. e tutte le ill. sono 

colorate; tra il front. e il ritr. 3 c. sciolte: avvisi di stampa dell'Hortus Romanus, in taliano e in francese, e catalogo ed. di Bouchard & 

Gravier) 
I *Giunchi, *Paolo                                                               
 
4. - Romae : sumptibus Bouchard, et Gravier : ex typographia Pauli Junchi, 1776. - [6], 22 p., [1], 100 c. di tav. : ill. calcogr., 1 
ritr.         
Note: Segn.:  π1 2 π1 3 π 1 A-L1. - Ritr. del cardinale Bernardino Giraud inciso da A. Fiori.                                                       
Impronta: ume- m.lo c?8. (2(1 (3) 1776 (R)                                                 
Collocazione e note inventariali: N.Inv.: NER  3432 BERTOLONI  11 C  1 D                    

V. 4; 57 cm; la vignetta sul front. e tutte le ill. sono colorate) 

I *Giunchi, *Paolo   II Fiori, Antonio                                                                



5. - Romae : sumptibus Bouchard, et Gravier : ex typographia Pauli Junchi, 1778. - [6], 20 p., 100 c. di tav. : ill. calcogr.  
Note: Segn.: [a-b]1 c1 A-K1.                                                                            
Impronta: 0.5. e.e- n-i- 1SHa (3) 1778 (R)                                                 

Collocazione e note inventariali: N.Inv.: NER 3433 BERTOLONI 11 C 1 E (V. 5; 57 cm; la vignetta sul front. e tutte le ill. sono 

colorate) 
I *Giunchi, *Paolo                                                               
 

7. - Romae : sumptibus Bouchard, et Gravier : ex typographia Salomoniana, 1784. - [4], 18 p., 100 c. di tav. : ill. calcogr.  
Note: Segn.: π1 2 π1 A-I1.                                                          
Impronta: i-s- 5.2. 9.f. ib2C (3) 1784 (R)                                                 

Collocazione e note inventariali: N.Inv.: NER  3434 BERTOLONI 11 C 1 F (V. 7; 57 cm; la vignetta sul front. e tutte le ill. sono 

colorate) 
I *Salomoni                                                                      

 
 
 
 
*Braschiae plantae novi generis descriptio nomini majestatique Pii Sexti p.m. dicata / [Nicolaus Martellius]. - Romae : ex typographia 
Joannis Zempel, 1791.- XI, [1] p., [1] c. di tav. : ill. calcogr. ; fol.  
Note: Il nome dell'autore si ricava dalla dedica a c. A2r. - Segn.: A6. - Stemma calcogr. di Pio VI sul front.                                                                           
Impronta: u-,& r..) s,i- .)e- (C) 1791 (R)                                                 
Collocazione e note inventariali: N.Inv.: NER 3471 BERTOLONI 6 N 7  (1 v.; 29 cm) 

I *Zempel, *Giovanni                   
                                           

 
Bongiovanni, Luigi <sec. 19.>                                                  
 
*Flora siracusana per servire d'aggiunta alla Guida sopra le antichità di Siracusa dell'abate Luigi Bongiovanni. - Messina : presso 
Giuseppe Fiumara, novembre 1821. - 19, [1] p. ; 8o.  
Note: Segn.: [croce]10.                            
Impronta: u-at e.o. a.eo do(1 (3) 1821 (A)                                                 
Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: NER 3378 BERTOLONI 5 D 23 MISC. (1 v.; 23 cm; legato in misc.) 

I *Fiumara, *Giuseppe 
 

 
Bonnet, Charles <1720-1793>                                                    
 
*Recherches sur l'usage des feuilles dans les plantes, et sur quelques autres sujets relatifs a' l'histoire de la vegetation. Par Charles 
Bonnet ... – A Gottingue & Leide : chez Elie Luzac, fils. Imp.-lib., 1754. - VII, [1], 343, [1] p., XXXI c. di tav. : ill. calcogr. ; 4º.  
Note : Segn.: [ast]4 A-2V4. – Tavole calcogr. incise da Jan Wandelaar e da Jacob van der Schley. - Sul front. vignetta calcogr. (Apollo: 
Per me quod eritque fuitque estque patet), incisa dallo stesso Wandelaar nel 1753. - Front. stampato in rosso e nero.              
Impronta: e-is 6.r- ueb- DApe (3) 1754 (R)                                                 
Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: BOV 1433 BERTOLONI  5 A 18 (1 v.; 28 cm) 

I *Luzac, *Elie <1745-1799> 
II Schley, Jacob : van der <1715-1779> 
III Wandelaar, Jan <1690-1759> 
 

 
 
*Contemplazione della natura del signor Carlo Bonnet, delle Accademie imperiali di Germania, e di Russia; reali di Inghilterra, di Svezia, 
e di Lione; elettorale di Baviera, e dell'Instituto di Bologna; ... tradotta in italiano, e corredata di note, e curiose osservazioni dall'abate 
Spallanzani ... E arricchita di necessarie e interessanti emendazioni del proprio autore. Tomo primo [-secondo]. - In Modena : appresso 
Giovanni Montanari, 1769-1770. - 2 v. ; 8o.                                                                            
Collocazione: BERTOLONI 4 C 26 (V. 1-2) 
Collocazione: ANTICO 108 (V. 1-2) 

I *Montanari, *Giovanni 
II Spallanzani, Lazzaro 
 

1. - 1769. - 87, [1], CXXIV, 463, [1] p.  
Note: Segn.: a-d8 e12 A-G8 H6, <2>A-2F8.                                                           
Impronta: o-oi n-o, b-li chpe (3) 1769 (R)                                                 

Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: NER 2868 BERTOLONI 4 C 26  A (V. 1; 24 cm) 

Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: ZOV 1144 ANTICO 108 (V. 1; 22 cm) 
  
2. - 1770. - xii, 468 p.  
Note: Segn.: a6 A-2E8 2F10. - C.  a1 bianca.                                                                       
Impronta: 9.6. iamo diro clsm (3) 1770 (R)                                                 

Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: NER 2867 BERTOLONI  4 C 26 B (V. 2; 24 cm) 

Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: NER 1174 ANTICO 108 (V. 2; 22 cm) 
 

 
 
 
 
 



*Considerazioni sopra i corpi organizzati dove si tratta della loro origine, del loro sviluppamento, della loro riproduzione ec. e dove si 
raduna in compendio tutto cio che la storia naturale, offerisce di piu certo, e di piu interessante sopra questa materia. Opera del C. 
Bonnet ... Recata dal francese dal P.F.F.N.N. ... Tomo primo [-secondo]. - In Venezia : appresso Francesco di Niccolo Pezzana, 1781. - 
2 v. ; 8º.                                              
Collocazione: BERTOLONI 4 M 24 (V. 1-2) 
I *Pezzana, *Francesco 

                            

1. - xvi, 216 p.  
Note: Segn.: *8 A-N8 O4.                                                                              
Impronta: o.o- Dei. o.le coma (3) 1781 (R)                                                 

Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: BOV 1432 BERTOLONI 4 M 24 A-B  (V. 1; 21 cm; fasc. G8 piegato al contrario; legato con v. 
2, NER 1670) 

  
2. - 255, [1] p.  
Note: Segn.: A-Q8.       
Impronta: i-la a-r- e.la (1eg (3) 1781 (R)                                                 

Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: NER 1670 BERTOLONI 4 M 24 A-B (V. 2; 21 cm; legato con v. 1, BOV 1432)                
 

Bonsi, Francesco                                                               
 
*Istituzioni di mascalcia conducenti con brevita' e chiarezza ad esercitare con sodi fondamenti la medicina de' cavalli opera del conte 
Francesco Bonsi con indice e tavole anatomiche tomo 1. [-2.]. - Ancona : dalla tipografia Sartorj,  1825. - 2 v. ; 20 cm.                                                           
Collocazione: ANTICO 117  (V. 1-2) 

I *Sartori                                                                       
 
1. - XL, 126, [2] p., [1], VIII c. di tav. : ill., 1 ritr. 
Note: Segn.: [a]8 b8 c4 B-I8.                                
Impronta: u-i- o.ro a?n- nodi (3) 1825 (A)                                                 

Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: ACV 1308 ANTICO 117 A-B  (V. 1; 21 cm; c. di tav. I-VIII legate in fine al v. 2; legato con v. 2, 

NER 1413) 
  

2. - 236, [4] p., II c. di tav. : ill.  
Note: Segn.: [A]8 B-P8.                                                         
Impronta: LEEL lee- eri, 5.(c (3) 1825 (A)                                                 

Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: NER 1413 ANTICO 117 A-B (V. 2; 21 cm; c. di tav. I-II legate in fine al v. 1; legato con v. 1, ACV 

1308) 
 

Bory de Saint Vincent, Jean Baptiste Genevieve Marcellin <1778-1846>           
 
*Botanique, par mm. D'Urville, second de l'expédition, Bory de St-Vincent et  Ad. Brongniart ... - Paris : Arthus Bertrand, libraire-éditeur, 
rue Hautefeuille, no 23, 1828-1829 ([Parigi] : imprimerie de Firmin Didot, imprimeur du roi, rue Jacob, no 24). - 2 v. ; 4o.  
Note : La sezione dedicata alla botanica non è mai stata completata, cfr. Koninklijke Bibliotheek. - Indicazione di stampa sul verso degli 
occhietti.                                 
Collocazione: BERTOLONI 10 A 14  A-B 
I *Didot, *Firmin    II Bory de Saint Vincent, Jean Baptiste Genevieve Marcellin <1778-1846>          
III Brongniart, Adolphe Théodore <1801-1876>                                     

 
1: *Cryptogamie. Par m. Bory de St-Vincent. - Paris : Arthus Bertrand, libraire-éditeur, rue Hautefeuille, no 23, 1828 ([Parigi] : 
imprimerie de Firmin Didot, imprimeur du roi, rue Jacob, no 24). - [4], 301, [3] p. ; 4o.      
Note: Segn.: p2 1-38/4.                                                              
Impronta: ess. e.it eset nefo (3) 1828 (A)                                                 
Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: BOV 360 BERTOLONI 10 A 14  A-B (V. 1; 32 cm; manca l'ultima c. (bianca?); legato con v. 

2, Phanérogamie (NER 2884)) 

 

Bosc, Louis Augustin Guillaume                                                 
 
*Manuel de l'histoire naturelle des crustaces, contenant leur description et leurs moeurs; avec figures dessinees d'apres nature; par 
L.A.G. Bosc ... Tome premier [-second]. - Edition mise au niveau des connaissances actuelles par M.A.G. Desmarest ... - Paris : a la 
librairie encyclopedique de Roret, rue Hautefeuille, au coin de celle du Battoir, 1830 ([Parigi] : de l'imprimerie de Crapelet, rue de 
Vaugirard, n° 9). - 2 v. : ill. ; 18o.  
Note : Riferimenti: BN v. 16, col. 588; NUC v. 17, p. 173. - L'indicazione di ed. precede la partizione dei tomi.                                                                       
Collocazione: ANTICO 145 V. 1-2  

I *Crapelet, *Georges *Adrien        II *Librairie *encyclopedique de *Roret 
III Desmarest, Anselme Gaetan 
 

1. - [4], 328 p., [1] c. di tab. ripieg., [12] c. di tav. : ill.  
Note: C. di tav. numerate: 1, 1 bis, 2-3, 3 bis, 4-5, 5 bis, 6-9. - Segn.:  π2 χ1 1-27/6 28/2.                                                       
Impronta: n.ux s.s. s.es inPa (3) 1830 (A)                                                 
Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: ZOV 799 ANTICO 145 A (V. 1; 15 cm) 

 
2. - [4], 306, [2] p., [12] c. di tav. : ill.  
Note: C. di tav. numerate: 10-13, 13 bis, 14-15, 15 bis, 16-18, 18 bis. - Segn.:  π2 1-25/8 χ4. - Ultima c. bianca.                                                       
Impronta: cere i-La urou tret (3) 1830 (A)                                                 

Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: NER 1242 ANTICO 145 B (V. 2; 15 cm; manca ultima c. bianca; segue il testo catalogo 

editoriale per l'anno 1833 della Librairie encyclopedique de Roret, stampato presso Lachevardiere, 36 p., segn. 1-3/6) 
 



Boucher de Crevecoeur, Jules Armand Guillaume                                  
 
*Extrait de la Flore d'Abbeville et du departement de la Somme par J.A.G. Boucher ... - A Paris : de l'impr. de H.-L. Perronneau : chez 
J.J. Fuchs, rue des Mathurins, an XI.-1803. - XVI, 108 p. ; 12o.  
Note : Segn.: [1]6 2-10/6 11/2.      
Impronta: eso- i-le e.a. -eSa (3) 1803 (A)                                                 
Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: NER 1780 BERTOLONI 3 M 18 (1 v.; 18 cm) 

I *Fuchs, *Jean *Jacques 
II *Perronneau, *Henri *Louis 

 
 
 
Bourdon, Isidore                                                               
 
*Principes de physiologie comparee, ou histoire des phenomenes de la vie dans tous les etres qui en sont doues, depuis les plantes 
jusqu'aux animaux les plus complexes; par Isid. Bourdon, ... Histoire generale des corps vivans, de leur generation ou de leur 
reproduction, de leur accroissement, de leur nutrition. - Paris : Gabon, J.-B. Bailliere, libraires, rue de l'Ecole de Medecine ;       
Montpellier : librairie medicale de Gabon ; Londres : J.-B. Bailliere, 3 Bedford Street, Bedford Square ; Bruxelles : au depot de la 
Librairie medicale francaise, 1830 ([Parigi] : imprimerie de Gueffier, rue Mazarine, no. 23). - xij, 600 p. ; 8º.  
Note: Nella norma e in fine indicazione di tomo primo, ma pubblicato solo questo volume, cfr. Abes; CCFR. - Segn.:  π6 1-37/8 38/4.  - 
Altra indicazione di stampa sul verso dell'occhietto: [Parigi] : imprimerie de ve Thuau, rue du Cloitre-St.-Benoit, n. 4. - Cop. ed.                         
Impronta: N.R. laes nsm- gedu (3) 1830 (A)                                                 

Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: NER 2885 BERTOLONI 10 G 5 (1 v.; 22 cm; legato in fine catalogo ed. di J.-B. Bailliere, janvier 1831 (2 
fasc., 32 p.)) 

I *Bailliere, *Jean *Baptiste                                     
II *Gabon, *Joseph <2. ; 1811-    >   
III *Gueffier 
IV *Librairie *medicale *française <Bruxelles>    
V *Thuau, *Charles *François *veuve 
 

 
 
 
Boym, Michel                                                                   
 
*Flora Sinensis, fructus floresque humillime porrigens, serenissimo et potentissimo principi, ac domino, domino Leopoldo Ignatio,  
Hungariae regi florentissimo, &c. fructus saeculo promittenti augustissimos, emissa in publicum a r.p. Michaele Boym ... – Viennae 
Austriae : typis Matthaei Rictij, 1656. - [38] c. : ill. calcogr. ; fol.  
Note: ; rom. - Segn.: [a]2 b-f2 A-N2. - C. [a]1 bianca. - Iniziali e fregi xilogr.                                     
Impronta: i-se s;s, um*, tico (C) 1656 (R) (* nesso ae)                                    

Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: BOV 2066 BERTOLONI 4 B  32 1 v.; 34 cm) 
I *Rickhes, *Matthäus 
 

 
Bozoli, Giuseppe Maria                                                         
 
*Trattato di botanica, e agricoltura di Giuseppe Maria Bozoli ... Parte prima [-seconda]. - Ferrara : per Gaetano Bresciani, 1828. - 2 v. ; 
14 cm.  
Note: In front. dedica al cardinale Tommaso Arezzo.                                       
Collocazione: BERTOLONI 8 M 6 (V. 1-2) 

I *Bresciani, *Gaetano 
 

1. - [4], 159, [1] p.  
Note: Segn.:  π2 [A]8 B-K8.                 
Impronta: i,n- i.ne a.o- gr(* (3) 1828 (A)                                                 

Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: BOV 973 BERTOLONI 8 M 6 A (V. 1; 15 cm) 
 
2. - [4], 159, [5] p.  
Note: Segn.:  π2 [A]8 B-K8 χ2. - C. π 1 e χ2 bianche.                                                           
Impronta: o-li e-i. ree. laci (3) 1828 (A)                                                 
Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: NER 1690 BERTOLONI 8 M 6 B (V. 2; 15 cm) 

 

 
 
 
 
 
 



Brandt, Johann Friedric <1802-1879>                                            
 
*Medizinische Zoologie oder Getreue Darstellung und Beschreibung der Thiere, die in der Arzeneimittellehre in Betracht kommen, in 
systematischer Folge herausgegeben von J.F. Brandt und J.T.C. Ratzeburg ... Erster [-zweiter] Band ... - Berlin : bei den Verfassern 
und in Commission bei A. Hirschwald : gedruckt in der Druckerei der Koniglichen Akademie der Wissenschaften und bei Trowitzsch und 
Sohn, 1829-1833. - 2 v. ; 4o.  
Note: V. 1 inizialmente apparso a fascicoli con il tit.: Getreue Darstellung und Beschreibung der Thiere... - Per il v. 2, pubblicato nel 
1833, cfr. archivio libro moderno.                       
Collocazione: ANTICO 56 (V. 1-2; per il v. 2, del 1833, cfr. archivio libro moderno) 
I *Brandt, *Johann *Friedric       
II *Druckerei der *Koniglichen *Akademie der *Wissenschaften <Berlino>  
III *Hirschwald, *August       
IV *Ratzeburg, *Julius *Theodor *Christian 
V *Trowitzsch & *Sohn 
VI Ratzeburg, Julius Theodor Christian <1801-1871> 
 

1. - 1829. - [2], IV, 198, [2] p., XXIII [i.e. 24] c. di tav. : ill. in gran parte color.  
Note: C. di tav. IVa segue c. di tav. IV. - Segn.:  π3 A D4 E2 F-2B4 2C2. - Var. B: c. contenente un avviso di sottoscrizione 
inserita tra le c. π2,3.                                                                
Impronta: N.ET e.ie 2.e. **(* (3) 1829 (A); N.ET n.y- 2.e. **(* (3) 1829 (A) (Var. B)      
Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: NER 1375 ANTICO 56 A (V. 1; 27 cm; var. B; manca ultima c. (bianca?); segue il front. altro 

front. dell'iniziale pubblicazione a fasc., con tit. "Getreue Darstellung und Beschreibung der Thiere") 

 
2 / von J.F. Brandt und J.T.C. Ratzeburg. - Berlin : bei den Verfassern und in Commission bei A. Hirschwald, 1833. - 364 p., 
36, [2] c. di tav. : ill. ; 27 cm. 
Collocazione e note inventariali: N.Inv. ACV 796 ANTICO 56 B [Archivio moderno] 

 

 
 
Brasavola, Antonio Musa <1500-1555>                                            
 
Antonii Musae Brasauoli ... *Examen omnium simpl. medicament. quorum usus in publicis est officinis. Opus perinsigne & medicinam 
facientibus perutile, quod nusquam antea in lucem editum est, sed cum indice locupletissimo recens nascitur. - Venetiis : ex Officina 
Erasmiana apud Vincentium Valgrisium, 1545 ([Venezia : Vincenzo Valgrisi]). - [64], 629, [3] p. ; 8o.  
Note : Marche sul front. (U72) e a c. R3v (Z1035). - Cors. ; gr. ; rom. - Segn.: [ast]-4[ast]8 a-z8 A-Q8 R4. - Ultima c. bianca. - Iniziali xil.                                         
Impronta: ene, s)ma onru dime (3) 1545 (R)                                                 

Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: BOV 1436 BERTOLONI 1 C 9 (1 v.; 17 cm) 
I *Valgrisi, *Vincenzo 
 

 
 
 
Breyn, Jacob <1637-1697>                                                       
 
Jacobi Breynii ... *Exoticarum aliarumque minus cognitarum plantarum centuria prima, cum figuris aeneis summo studio elaboratis. - 
Gedani : typis, sumptibus & in aedibus autoris : imprimebat David-Fridericus Rhetius, 1678. - [36], 195, [9] p., [2], 101 [i.e. 100] c., [2], 
XXV, [1] p., [3] c. di tav., di cui 2 ripieg. : ill. calcogr., antip. ; fol.  
Note: Cors. ; got. ; gr. ; rom. - Segn.: )(4)(*4 )(2*4()(2*1+χ1[=)(4*2]) )(3*4) (4*2(-)(4*2) A-2B4 2C2, <2>χ2 A-2B4, <3>A-C4 D2. - Omessa 
nella numerazione la c. 92, numero riportato su una c. di tav. ripieg. - A c. <2>χ1r altro front. introduce: Jacobi Breynii ... Icones  
exoticarum aliarumque minus cognitarum plantarum in centuria prima descriptarum. - Seguono: Appendix (da c. <3>A1r) e Wilhelmi ten 
Rhyne ... Excerpta (da c. <3>B1r). - Antip. calcogr. incisa da L. Visscher su disegno di A. Stech. - Ill. calcogr. incise da I. Saal, J. 
Veenhuysen e J. Bensheimer su    
Impronta: O.UO neac i-e- mer* (3) 1678 (R) (* nesso ae)                                    

Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: BOV 946 BERTOLONI 10 A 9 (1 v.; 39 cm; manca l'antip.; c. )(4*2 non trasposta) 

I *Breyn, *Jacob                 V Saal, Isaak <sec. 17.>                                                                                                           
II *Rhete, *David *Friedrich    VI Stech, Andreas <m. 1697>                                                                                                         
III Bensheimer, Johann <fl. 1670-1692>                 VII Veenhuysen, Jan <ca. 1631-1685>                                                                        
IV Cousius, Stephanus <disegnatore ; fl. 1678>    VIII Visscher, Lambert <1633-1680?>                                                                             
 
Jacobi Breynii ... *Prodromus fasciculi rariorum plantarum, anno 1679 in hortis celeberrimis Hollandiae ... observatarum ... cui accedunt 
interrogationes de nonnullis plantarum ab auctore in centuria prima descriptarum partibus [- Prodromus ... secundus]. – Gedani 
sumptibus auctoris : imprimebat David Fridericus Rhetius, 1680-1689. - 2 v. : ill. ; 4°.  
Note: Cfr. Wellcome. 
Impronta: o-a- m-e- a-i- Apct (3) 1689 (R) 
I *Rhete, *David *Friedrich 
 

Jacobi Breynii ... *Prodromus fasciculi rariorum plantarum secundus, exhibens catalogum plantarum rariorum, anno 1688 in 
hortis celeberrimis Hollandiae observatarum, in quo, plantae quàm plurimae, nemini descriptae, comprehenduntur ...  - Gedani 
: sumptibus auctoris : imprimebat David Fridericus Rhetius, 1689. - [4], 108 p.  
Note: Segn.: A-O4.                                                     
Impronta: o-a- m-e- a-i- Apct (3) 1689 (R)                                                 

Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: BOV 893 BERTOLONI 7 M 13 (1 v.; 21 cm) 

I *Rhete, *David *Friedrich 



Briganti, Vincenzo                                                             
 
Vincentii Briganti m.d. *De nova pimpinellae specie cui nomen anisoides dissertatio cum tabula aenea. - Neapoli : ex typographia Angeli 
Coda, 1805. -  XIX, [1] p., [1] c. di tav. : ill. calcogr. ; fol.  
Note. Cors. ; gr. ; rom. - La tav. contiene: Pimpinella anisoides, disegnata da Vincenzo Briganti e incisa da Benedetto Cimarelli. – 
Vignette alcogr. sul front. e in fine incise rispettivamente da Pietro Toro e Benedetto Cimarelli. - Segn.: A2 B-C4.          
Impronta: l-es isus 2.V. prus (3) 1805 (R)                                                 

Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: BOV 1030 BERTOLONI  A 23 ( v.; 39 cm) 

Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: NER  2462 BERTOLONI  6 B 5 ( v.; 39 cm) 
I *Coda, *Angelo 
II Cimarelli, Benedetto 
 
*Stirpes rariores sive Novae aut minus cognitae species quae in regno Neapolitano aut sponte veniunt aut hospitantur descriptionibus et 
iconibus illustratae a Vincentio Briganti ... Pemptas prima. - Neapoli : ex typographia Angeli Coda, 1816. - [10], 14, [2] p., V c. di tav. 
calcogr. ; fol.              
Note: Presumibilmente pubblicata solo la prima parte, cfr. OLIS, 12680490. - Segn.: [a-b]2 c-f2 χ1. - Tit. dell'occhietto: Stirpes rariores 
regni Neapolitani. Pemptas prima.                                                                   
Impronta: D.VS imua uti- ScVa (3) 1816 (R)                                                 

Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: NER 1825 BERTOLONI 11 C 7 (1 v.; 47 cm) 
I *Coda, *Angelo 
 

 
Brocchi, Giovanni Battista                                                     
 
*Memoria mineralogica sulla Valle di Fassa in Tirolo di G. Brocchi ... – Milano : per Giovanni Silvestri, agli Scalini del Duomo n. 994, 
1811. - XXVI, [2], 233, [1] p. ; 8o.  
Note: Riferimento: BLC v. 43, p. 222. - Segn.:  π8 2 π6 1-14<8> 15<4> χ1. - C. 2 π1 segnata 6. - C. 2 π6 bianca.             
Impronta: leo- o!si cee- plfo (3) 1811 (A)                                                 

Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: ZOV 674 ANTICO 90 (1 v.; 23 cm; segue l'ultima c. un foglio di proposte editoriali della tipografia 

Silvestri, con data (20 maggio 1811) e prezzi) 
I *Silvestri, *Giovanni                                                          
 
 
 
*Osservazioni naturali fatte in alcune parti degli Apennini degli Abruzzi. Memoria (inedita) del signor Brocchi ... - (Milano : dall'Imp. regia             
stamperia). - 30, [2] p. ; 8o.  
Note: Tit. dall'intit. - Stampato non prima del 1823, anno di pubblicazione del tomo 29 della Biblioteca italiana, da cui risulta estratto; cfr. 
a c. [1]8r: Estratto dalla Biblioteca italiana, tomi 28.o e 29.o. - Segn.: [1]8([1]4+2/8).                                            
Impronta: nec- o.za a.te spne (3) 1823 (Q)                                                 
Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: NER 3370 BERTOLONI  5 D 21 MISC.  (1 v.; 24 cm; legato in misc.; segue articolo sul Traite sur les 

champignons comestibles (16 p.)) 

I *Imperiale *regia *stamperia <Milano> 

 
 
Brongniart, Adolphe Théodore <1801-1876>                                       
 
*Botanique, par mm. D'Urville, second de l'expédition, Bory de St-Vincent et  Ad. Brongniart ... - Paris : Arthus Bertrand, libraire-éditeur, 
rue Hautefeuille, no 23, 1828-1829 ([Parigi] : imprimerie de Firmin Didot, imprimeur du roi, rue Jacob, no 24). - 2 v. ; 4o.  
Note : La sezione dedicata alla botanica non è mai stata completata, cfr. Koninklijke Bibliotheek. - Indicazione di stampa sul verso degli 
occhietti.                                 
I *Didot, *Firmin                                                                
II Bory de Saint Vincent, Jean Baptiste Genevieve Marcellin <1778-1846>          
III Brongniart, Adolphe Théodore <1801-1876>                                     
Collocazione: BERTOLONI 10 A 14  A-B 
   

2: *Phanérogamie. Par m. Ad. Brongniart. - Paris : Arthus Bertrand,  libraire-éditeur, rue Hautefeuille, no 23, 1829 ([Parigi] : 
imprimerie de Firmin Didot, imprimeur du roi, rue Jacob, no 24). - [4], 232 p. ; 4o.  
Note : Segn.: 1-29/4. 
Impronta: esrs ten- s.as deco (3) 1829 (A) 

Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: NER 2884 BERTOLONI 10 A 14 A-B (V. 2; 32 cm; mancano i fasc. 26-29/4; legato con v. 1, 
Cryptogamie (BOV 360)) 

 

Broussonet, Pierre Marie Auguste                                               
 
*Elenchus plantarum horti botanici Monspeliensis anno 1804 / [Augustus Broussonet]. - Monspelii : ex officina Augusti Ricard, scholar. 
medic.typographi ordin., 1805. - VIII, 63, [1] p. ; 8o.  
Note: Nome dell'autore dalla prefazione, a c.  π3v. - Segn.:  π4 1-8/4.                           
Impronta: uses s.a. i.i. glGa (3) 1805 (R)                                                 

Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: BOV 1740 BERTOLONI 5 D 19 MISC. (1 v.; 24 cm; legato in misc.) 

I *Ricard, *Auguste                                                              
 
 

 



Brown, Robert <1773-1858>                                                      
 
An *account of a new genus of plants, named Rafflesia. By Robert Brown, f.r.s.  ... From the Transactions of the Linnean Society, vol. 
13. - London : printed by Richard and Arthur Taylor, Shoe-Lane, april, 1821 ([Londra] : printed by  Richard and Arthur Taylor, Shoe-
Lane). - [2], 34 p., [8] c. di tav. : ill. ; 29 cm.  
Note: Sul verso del front.: Read to the Linnean Society, june 30, 1820. - Le c. di tav. riportano la numerazione e i riferimenti del v. 13 di 
Transactions of the Linnean Society. - Segn.: [A]2(-[A]1) B-E4 F2(-F2).                          
Impronta: o.r, llis *.re spor (3) 1821 (A) (* nesso ae)                                    

Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: NER 2871 BERTOLONI 4 B 24 (1 v.; 30 cm; prima tav. color.) 
I *Taylor, *Richard & *Taylor, *Arthur 
 
Robert Brown's *Vermischte botanische Schriften. In Verbindung mit einigen Freunden ins Deutsche ubersetzt und mit Anmerkungen 
versehen von Dr. C.G. Nees von Esenbeck. Erster [-Funfter] Band. - Nurnberg : bei Leonhard Schrag,  1825-1834 (Bonnae : ex officina 
typographica Thormanniana). - 5 v. ; 8o.         
Note: Riferimenti: Copac; GBV; SBB. - L'indicazione di pubblicazione varia nei v. 1-2. - Colophon dal v. 3. - Del v. 3, progettato in 2 pt., 
pubblicata solo la pt. 1.     
Collocazione: BERTOLONI 1 H 7 (V. 3) 

I *Schrag, *Johann *Leonhard                                                     
II *Thormann                                                                     
III Nees von Esenbeck, Christian Gottfried Daniel                                
 

3: *Prodromus florae Novae Hollandiae et insulae Van-Diemen, exhibens characteres plantarum, quas annis 1802-1805 per 
oras utriusque insulae collegit et descripsit Robertus Brown; insertis passim aliis speciebus, auctori hucusque cognitis, seu 
evulgatis, seu ineditis, praesertim Banksianis, in primo itinere navarchi Cook detectis. - Editio secunda quam ad fidem exempli 
prioris editionis, ab ipso auctore emendati, typis excudi curavit C.G. Nees ab Esenbeck ... Vol. 1. - Norimbergae : sumtibus 
Leonardi Schrag, 1827 (Bonnae : ex officina typographica Thormanniana). - XIV, 460 p.  
Note: Precede il front. front. generale in tedesco. - Colophon a c. 28/8v. - Segn.:  π2 2 π4(2 π3+χ1) 1-28/8 29/4 29[ast]2.                                  
Impronta: R.RT isua a.9. sugi (3) 1827 (R)                                                 
Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: BOV 1439 BERTOLONI  1 H 7  C (V. 3; 23 cm) 

I *Schrag, *Johann *Leonhard 
II *Thormann 
III Nees von Esenbeck, Christian Gottfried Daniel 
 

 
 
Browne, Thomas                                                                 
 
*Essai sur les erreurs populaires ou examen de plusieurs opinions recues comme vrayes, qui sont fausses ou douteuses. Traduit de 
l'anglois de Thomas Brown ... Tome premier [-second]. - Amsterdam : aux depens de la Compagnie, 1733. - 2 v. ; 12o.                                                                          
Collocazione: BERTOLONI  8 M 5 (V.2) 

I *Compagnie <Amsterdam>                                                         
 
 1. - [36], 430, [2] p.  
Note: Segn.: a12(a1+χ1.2) b4 A-2N8/4. - Bifolio χ1.2 (occhietto e front.) formato in 8o. - Bianche le c. a1 e 2N4.                                                       
Impronta: enus deit ntde tole (3) 1738 (R)                                                 

Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: NER 1691 BERTOLONI 8 M 5 A (V. 1; 18 cm) 

 
*Essai sur les erreurs populaires, ou Examen de plusieurs opinions reçues comme vrayes, qui sont fausses ou douteuses. Traduit de 
l'anglois de Thom. Brown ... Tome premier [-second]. - Nouvelle edition revue & corrigee. - A Paris : chez  Briasson, rue Saint Jacques, 
a la Science & a l'Ange Gardien, 1738. - 2 v. ; 12o.  
Note : Traduzione di Jean Baptiste Souchay, cfr. BN, v. 20, col. 237.            
Collocazione: BERTOLONI 8 M  5 (V. 1- ) 

I *Briasson, *Antoine *Claude <1700-1775> 
II Souchay, Jean Baptiste 

  
2. – [8], 444, [24] p.  
Note : Segn.: [croce]4 A-T12 V6.                                                                        
Impronta: 9062 onur i-du oume (3) 1733 (R)                                                 

Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: NER 1692 BERTOLONI  8 M 5 B  (V. 2; 17 cm; manca il front.) 
 

 
Brugnone, Carlo Giovanni                                                       
 
La *mascalcia o sia La medicina veterinaria ridotta ai suoi veri principj opera dedicata alla s.r.m. di Vittorio Amedeo re di Sardegna ec. 
ec. da Gioanni Brugnone ... - In Torino : nella Stamperia reale, 1774. - [2], XXVII, [5], 279, [1] p., III c. di tav. ripieg. : ill. calcogr. ; 8º. 
Note: Stemma sabaudo xil. sul front. - Segn.:  π1 [ast]-2[ast]8 A-R8 S4. - Tit. dell'occhietto: Metodo per conoscere le vere proporzioni, le 
bellezze, i difetti, l'eta, e le malattie esterne del cavallo...                                                           
Impronta: e-ae V.ur e.a. coda (3) 1774 (R) 

Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: ACV 1309 ANTICO 125 (1 v.; 21 cm; mancano l'occhietto e la c. di tav. II; ripetuta la c. di tav. III) 

I *Stamperia *reale <Torino> 
 
 

 



Bry, Johann Theodor : de <1561-1623?>                                          
 
*Amplificatio sive dilatatio Florilegij nuper coepti auctique iam vero varijs atque elegantioribus floribus exornati. Opera & studio Iohannis 
Theodori de Bry ... - 1613. - [27] c. : tutte ill. calcogr. ; fol.  
Note: Riferimento: BVB-Verbundkatalog, BV011240886. - Presumibilmente stampato a Francoforte. - Le c. sono numerate in calce 55 
78, seguono 1 c. non numerata e 2 c. numerate nuovamente 76-77. - Supplemento al Florilegium novum dello stesso autore del 1612.                                                                           

Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: BOV 1129 BERTOLONI 7 A 11 (1 v.; 32 cm) 
 

 
Buchoz, Pierre-Joseph <1731-1807>                                              
 
*Médecine végetale, tireé uniquement des plantes usuelles, appliquées aux differentes maladies qui regnent dans les campagnes; par 
M. Pierre Joseph Buchoz ... - Yverdon, 1770. - viij, 447, [1] p. ; 8º.  
Note : Segn.: a4 A-2E8.         
Impronta: rtns esi- e-i- va7. (3) 1770 (R) 
Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: BOV 900 BERTOLONI 6 N 3 (1 v.; 19 cm) 

 

Buffon, Georges Louis : Leclerc, comte de                                      
 
*Storia naturale, generale, e particolare del sig. de Buffon ... Colla descrizione del gabinetto del re del sig. Daubenton ... Trasportata dal         
francese. Tomo 1. [-31.]. - In Milano : appresso Giuseppe Galeazzi regio stampatore, 1770-1773. - 31 v. ; 12°.  
Note: Fregi xilogr.                            
Collocazione: BERTOLONI 6 I  3 (V. 5) 
I *Galeazzi, *Giuseppe 
II Daubenton, Louis Jean Marie 
 

5. - 1770. - 320, [4] p., 17 c. di tav. : ill. calcogr.  
Note: Segn.: A-N12 O6.                                                      
Impronta: e-ie c,on u-t- Stri (3) 1770 (R)                                                 
Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: NER 2381 BERTOLONI  6 I 3 E (V. 5; 18 cm) 

 
 
 
 
*Histoire naturelle, generale et particuliere, servant de suite a la theorie de la terre, & d'introduction a l'histoire des mineraux. Par m. le 
comte de Buffon ... Supplement. Tome premier [-quatorzieme]. - A Paris : de l'Imprimerie royale, 1774-1789. - 14 v. ; 12o.   
Note : Riferimenti: BN-Opale plus; Abes. - Il tit. varia nei v. 5-14.                                                          
Collocazione: BERTOLONI  6 I  2 (V. 9) 

I *Imprimerie *Royale <Parigi> 
 

*Histoire naturelle, generale et particuliere, contenant les epoques de la nature. Par m. le comte de Buffon ... Supplement. 
Tome neuvieme. - A Paris : de l'Imprimerie royale, 1778. - [2], VI, 504 p., [1] c. di tav. ripieg. : c. geogr. ; 12o.  
Note: Segn.:  π4 A-X12.                                          
Impronta: la73 s,x, s.es [4fa (3) 1778 (R)                                                 
Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: NER 2380 BERTOLONI 6 I  2  I (V. 9; 19 cm; manca c.  π1) 

 
Le *opere di Buffon nuovamente ordinate ed arricchite della sua vita e di un ragguaglio di progressi della storia naturale dal 1750 in poi 
dal conte di  Lacépède ... Volume primo [-40.]. - Prima edizione italiana adorna di nuove e diligenti incisioni. - Venezia : al negozio di 
libri all'Apollo, 1820 (Venezia : coi tipi di Giuseppe Molinari). - 40 v. : ill. ; 8o.  
Note: Nel tit. 1750 espresso MDCCL. - L'indicazione di ed. precede la partizione dei tomi. - Colophon dal v. 31; le indicazioni di stampa 
in colophon variano. - Le c. di tav. ill. sono ordinate in sette sequenze numeriche.                                            
Collocazione: ANTROPOL   C 6;  1 (V. 1-40) 

I All'*Apollo <Venezia> II Lacépède, Etienne : de <1756-1825> 
 

1. - ([Venezia] : coi tipi di Giuseppe Molinari). - 404, [4] p., [1], 4 c. di tav. : ill., 1 ritr., 2 c. geogr. ripieg.  
Note: Segn.: [1]8 2-25/8 26/4. - Ultima c. bianca. - La c. di tav. non numerata è il ritratto calcogr. dell'A.                                          
Impronta: r-o, niva o-o- "d"s (7) 1820 (A)                                                 

Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: ANV 240 ANTROPOL  C 6; 1/1  (V. 1; 24 cm; manca la prima c. (bianca)) 

I *Molinari, *Giuseppe 
 
2. - (In Venezia : pubblicato questo dì 19.  luglio 1820 coi tipi di Giuseppe Molinari). - 434, [6] p.  
Note: Segn.: [1]8 2-27/8 28/4. - Bianche la prima e l'ultima c. - Catalogo dell'editore a c. 28/3.        
Impronta: lao- 2.z- 5.r, *Hte (7) 1820 (A)                                                 

Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: NER 1114 ANTROPOL  C 6; 1/2  (V. 2; 24 cm) 

I *Molinari, *Giuseppe 
 
3. - (In Venezia : pubblicato questo dì 24. agosto 1820 coi tipi di Giuseppe Molinari). - 539, [5] p., c. di tav. 5-7 : ill.  
Note: Segn.: [1]8 2-34/8. - Bianche la prima e l'ultima c.                      
Impronta: a.t' e.te n.u- nifo (7) 1820 (A) 

Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: NER 1115 ANTROPOL  C 6; 1/3 (V. 3; 24 cm) 

I *Molinari, *Giuseppe 
 
4. - (In Venezia : pubblicato questo dì 30.  settembre 1820 coi tipi di Giuseppe Molinari). - 553, [7] p., c. di tav. 8-10 :  ill., 2 c. 
geogr. ripieg.  
Note: Segn.: [1]8 2-35/8. - Bianche la prima e l'ultima c.                                                                               



Impronta: siro didi ilil lafe (7) 1820 (A)                                                 

Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: NER 1116 ANTROPOL  C 6; 1/4 (V. 4; 24 cm) 
I *Molinari, *Giuseppe 
 
5. - 421, [3] p.  
Note: Segn.: [1]8 2-26/8 27/4. - Bianche la prima e l'ultima c.                                                 
Impronta: m-n- iln- oaa- teda (7) 1820 (A)                                                 

Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: NER 1117 ANTROPOL  C 6; 1/5 (V. 5; 24 cm) 
 
6. - (In Venezia : pubblicato questo dì due gennajo 1821 coi tipi di Giuseppe Molinari). - 418, [6] p.  
Note: Segn.: [1]8 2-26/8 27/4. - Bianche la prima e l'ultima c.                                           
Impronta: n-il ioan o.um Atla (7) 1820 (R)                                                 

Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: NER 1118 ANTROPOL  C 6; 1/6 (V. 6; 24 cm) 

I *Molinari, *Giuseppe 
 
7. - (In Venezia : pubblicato questo dì 26. marzo 1821 coi tipi di Giuseppe Molinari). - 394, [6] p.  
Note: Segn.: [1]8 2-25/8. - Bianche la prima e l'ultima c.                                                 
Impronta: tofu oeno e-he coro (7) 1820 (R)                                                 

Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: NER 1119 ANTROPOL  C 6; 1/7  (V. 7; 24 cm) 

I *Molinari, *Giuseppe 
 
8. - (In Venezia : pubblicato questo dì 15.  maggio 1821 coi tipi di Giuseppe Molinari). - 402, [6] p.  
Note: Segn.: [1]8 2-23/8 24/4 25-26/8. - Bianche la prima e l'ultima c.                                   
Impronta: e-di 6.r- don- putr (7) 1820 (A)                                                 

Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: NER 1120 ANTROPOL  C 6; 1/8  (V. 8; 24 cm; manca la prima c. (bianca)) 

I *Molinari, *Giuseppe 
 
9. - 685, [3] p., c. di tav. 11-13 : ill.     
Note: Segn.: [1]8 2-43/8. - Bianca la prima c.                                       
Impronta: a-ue sil- r-l- chpe (7) 1820 (A)                                                 

Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: NER 1121 ANTROPOL  C 6; 1/9 (V. 9; 24 cm; manca la prima c. (bianca)) 

 
10. - 607, [1] p., c. di tav. 14-16 : ill.    
Note: Segn.: [1]8 2-38/8. - Prima c. bianca.                                         
Impronta: o.to lin- lahe mase (7) 1820 (A)                                                 
Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: NER  1122 ANTROPOL C 6; 1/10 (V. 10; 24 cm) 

 

11. - (In Venezia : coi tipi di Giuseppe Molinari). - 478 [i.e. 480], [8] p.  
Note: Ripetute nella numerazione le p. 111-112. - Segn.: [1]8 2-28/8 29/4 30-31/8. - Bianche le prime e le ultime due c.         
Impronta: n-a- o-oe o.li leil (7) 1820 (A)                                                 
Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: NER 1123 ANTROPOL  C 6; 1 /11 (V. 11; 24 cm; mancano la prima e l'ultima c. (bianche)) 

I *Molinari, *Giuseppe 
 
12. - 420, [4] p., 10 c. di tav. : ill.       
Note: Segn.: [1]8 2-26/8 27/4. - Prima e ultima c. bianche.                          
Impronta: m-o. anes teer peIl (7) 1820 (A)                                                 
Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: NER 1124 ANTROPOL  C 6; 1/12 (V. 12; 24 cm; manca la prima c. (bianca)) 

 

13. - (In Venezia : coi tipi di Giuseppe Molinari). - 405, [3] p., c. di tav. 11-23 : ill.  
Note: Segn.: [1]8 2-25/8 26/4. - Bianche la prima e l'ultima c.                                                   
Impronta: era, n-si o.n- debr (7) 1820 (A)                                                 

Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: NER 1125 ANTROPOL  C 6; 1/13  (V. 13; 24 cm; manca la prima c. (bianca)) 
I *Molinari, *Giuseppe 
 
14. - (In Venezia : pubblicato questo dì 30. giugno 1821 coi tipi di Giuseppe Molinari). - 458, [6] p., c. di tav. 24-39 :  ill.  
Note: Segn.: [1]8 2-29/8. - Bianche la prima e l'ultima c.                      
Impronta: n.in e.i- i-p- prla (7) 1820 (A)                                                 

Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: NER 1126 ANTROPOL  C 6; 1/14 (V. 14; 24 cm; mancano la prima e l'ultima c. (bianche)) 
(I *Molinari, *Giuseppe) 
 
15. - (In Venezia : pubblicato questo dì 15. settembre 1821 coi tipi di Giuseppe Molinari). - 511, [9] p., c. di tav. 40-56 : ill.  
Segn.: [1]8 2-31/8 32/4 33/8. - Bianche la prima e le ultime 2 c.       
Impronta: o.,e a.ro l-,e bust (7) 1820 (A)                                                 

Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: NER  1127 ANTROPOL  C 6; 1/15 (V. 15; 24 cm; mancano la prima c. (bianca) e l'ultima c. 
(bianca)) 

I *Molinari, *Giuseppe 
 
16. - (In Venezia : questo dì 15. novembre 1821 coi tipi di Giuseppe Molinari). - 551, [9] p., c. di tav. 57-79 : ill.      
Note: Segn.: [1]8 2-35/8. - Bianche la prima e le ultime 2 c.                        
Impronta: iea- e.o; i.e- trla (7) 1820 (A)                                                 
Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: NER 1128 ANTROPOL  C 6; 1/16  (V. 16; 24 cm; mancano la prima e l'ultima c. (bianche)) 

I *Molinari, *Giuseppe 
 
17. - 361, [7] p., 15 c. di tav. : ill.       
Note: Segn.: [1]8 2-23/8. - Bianche la prima e le ultime 2 c.                        
Impronta: heli r-ha roe- gica (7) 1820 (A)                                                 
Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: NER 1129 ANTROPOL  C 6; 1/17 (V. 17; 24 cm; mancano la prima e l'ultima c. (bianche)) 



 
18. - 557 [i.e. 567], [9] p., c. di tav. 16-30 : ill.  
Note: Segn.: [1]8 2-36/8. - Prime e ultime 2 c. bianche. – Ripetute nella numerzaione le p. 247-256.                                                 
Impronta: r.z- o.o; u-ha cibe (7) 1820 (A)                                                 

Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: NER 1130 ANTROPOL  C 6; 1/18 (V. 18; 24 cm; mancano le prime due c. (bianche) e l'ultima 
c. (bianca)) 

 
19. - 541, [3] p., c. di tav. 31-50 : ill.    
Note: Segn.: [1]8 2-34/8. - Bianche le prime 2 c. e l'ultima.                        
Impronta: w.di i.re a.o, neti (7) 1820 (A)                                                 

Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: NER 1131 ANTROPOL  C 6; 1/19 (V. 19; 24 cm; mancano le prime due c. (bianche)) 
 
21. - 578, [14] p., c. di tav. 69-91 : ill.   
Note: Segn.: [1]8 2-37/8. - Bianche le prime 2 c. e l'ultima.                        
Impronta: noza a.t- o.ea fi1N (7) 1820 (A)                                                 

Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: NER 1133 ANTROPOL  C 6; 1/21 (V. 21; 24 cm; mancano le prime due e l'ultima c. (bianche)) 

 
20. - (In Venezia : pubblicato questo dì primo marzo 1822 coi tipi di Giuseppe Molinari). - 609, [3] p., c. di tav. 51-68 : ill.  
Note: Segn.: [1]8 2-37/8 38/4 39/6. - Bianche le prime 2 c.             
Impronta: a.la a.a, a.l' ceba (7) 1820 (A)                                                 
Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: NER 1132 ANTROPOL  C 6; 1/20  (V. 20; 24 cm; mancano le prime due c. (bianche)) 

I *Molinari, *Giuseppe 
 
22. - (In Venezia :  coi tipi di Giuseppe Molinari). - 528, [16] p., c. di tav. 92-109 : ill.  
Note: Segn.: [1]8 2-34/8. - Bianche le prime 2 c. e l'ultima.                                                
Impronta: c.a- e.c- r-9. redi (7) 1820 (A)                                                 
Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: NER 1134 ANTROPOL  C 6; 1/22 (V. 22; 24 cm; mancano le prime due c. (bianche)) 

I *Molinari, *Giuseppe 
 
23. - 482, [6] p., c. di tav. 110-126 : ill.  
Note: Segn.: [1]8 2-30/8 31/4. - Bianche le prime 2 c.                               
Impronta: i!to a.ta i;e. quve (7) 1820 (A)                                                 
Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: NER 1135 ANTROPOL  C 6; 1/23  (V. 23; 24 cm; manca la prima c. (bianca)) 

  
*Storia naturale di Giorgio Luigi Leclerc conte di Buffon classificata giusta il sistema di Carlo Linneo da Renato Riccardo Castel ... e 
proseguita da altri ch. scrittori ... Tomo 1. [-13.]. - Edizione completa con rami. - Firenze : per V. Batelli e figli, 1830-1832. - 13 v. ; 15 
cm.  
Note: L'indicazione di ed. precede la partizione dei tomi. - Per i v. 2-13, pubblicati nel 1831-1832, cfr. archivio libro moderno. - Tit. degli 
occhietti: Storia naturale del conte di Buffon tomo I [-XIII].                                                           
Collocazione: BERTOLONI 6 H 1 (V. 1-13 (per i v. 2-13 cfr. archivio libro moderno)) 
I *Batelli, *Vincenzo & *figli  
II Castel, René Richard Louis 
 

1. - 1830. - 530, [2] p., [2] c. di tav. : ritr. color.  
Segn.: 1-9/6 10/4 11-32/6 33/4 34-45/6.                           
Impronta: i.el .-m- i.la iuor (7) 1830 (R) (Bianco il verso di p. 17.)                     
Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: NER 2405 BERTOLONI 6 H 1 A (V. 1; 16 cm) 

 
Bulliard, Pierre                                                               
 
*Dictionnaire elementaire de botanique, par Bulliard, revu & presqu'entierement refondu par Louis-Claude Richard ... Suivi d'une 
exposition methodique de ces memes termes, au moyen de laquelle, & a l'aide du dictionnaire, l'etudiant peut prendre une leçon suivie 
sur chaque partie des plantes: precede d'un Dictionnaire botanique latin-françois. Ornee de 20 planches gravees en taille-douce avec le 
plus grand soin. - A Amsterdam : chez les libraires associes, 1800. - [4], LII, 228, [34] p., [1], XIX c. di tav. : ill. calcogr. ; 8o.  
Note: Sul front. 20 espresso XX. - Segn.:  π2 a-c8 d2 A-O8 P2 χ2 2χ2  3χ2 4χ2 5χ4 6χ2 7χ2 8χ1.                                             
Impronta: Leun s.s* nel, acse (3) 1800 (A)                                                 

Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: BOV 1072 BERTOLONI 8 F 24  (1 v.; 22 cm) 

I *Libraires *associés <Amsterdam> 
II Richard, Louis Claude 
 

Buniva, Michele Francesco                                                      
 
*Réflexions sur tous les ouvrages publiés et inedits du docteur Charles Allioni avec notices historiques concernant sa vie et plusieurs 
établissemens littéraires en Piémont par le docteur Michel Buniva ... - Turin : chez Felix Galletti. - [8], 150, [2] p. ; 8º.  
Note : Stampato non prima del 1815, data di pubblicazione dell'opera "Plantarum minus cognitarum pugillus secundus" di Kurt  
Polycarp Joachim Sprengel, citata a c. 10/3v. - Segn.:  π4 1-9/8 10/4. 
Impronta: o-e- nti- i-et enaV (3) 1815 (Q)                                                 

Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: BOV 1444 BERTOLONI 1 D 4  (1 v.; 21 cm) 

I *Galletti, *Felice 
II Allioni, Carlo <1728-1804> 
 

 
 
 



Burman, Johannes                                                               
 
*Thesaurus Zeylanicus, exhibens plantas in insula Zeylana nascentes; inter quas plurimae novae species, & genera inveniuntur. Omnia 
iconibus illustrata, ac descripta cura & studio Joannis Burmanni ... - Amstelaedami : apud Janssonio-Waesbergios, & [apud] 
Salomonem Schouten, 1737. - [16], 235, [17],  33, [1] p., [1], 1-17, 18[ast], 18-110 c. di tav. : ill. calcogr., 1 ritr. ; 4o.  
Note: Cors. ; rom. - Segn.: [ast]-2[ast]4 A-2H4 2I4(2I2+χ1) 2K-2M4 2N2. - La c. di tav. non numerata contiene il ritratto dell'autore. - 
Vignetta calcogr. sul front. stampato in rosso e nero. - Var. B: dedica ricomposta a c. [ast]2.    
Impronta: N,N, d-n- n.o. quPl (3) 1737 (R) (var. B) 

 R,K, d-n- n.o. quPl (3) 1737 (R)            

Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: BOV 1018 BERTOLONI  8 F 14  (1 v.; 28 cm; manca il ritr.) 
Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: BOV 1447 BERTOLONI 4 C 1 (1 v.; 28 cm; var. B; manca il ritr. ) 

I *Janssonius van *Waesberge 
II *Schouten, *Salomon 
 
Joannis Burmanni... *Rariorum Africanarum plantarum, ad vivum delineatarum, iconibus ac descriptionibus illustratarum decas prima [-
decima]. - Amstelaedami : apud Henricum Boussiere, 1738. - VIII, 1-106, [4], 109-142, [4], 145-167, [5], 169-193, [5], 195-268, [2] p., [1], 
C c. di tav. : ill. calcogr., 1 ritr.  ; 4º.  
Note: Cors. ; rom. - Segn.: [ast]4 A-N4 O4(-O4) P-S4 T4(T1+χ2) V-X4 Y4(Y1+<2>χ2) Z-2A4 2B4(2B2+<3>χ2) 2C-2L4. - Ciascuna deca 
introdotta da proprio front. - Front. delle deche 5-10 datati 1739. - Vignetta calcogr. Sui front. - Front. della prima deca stampato in rosso 
e nero.                       
Impronta: S.rt t.p- r.3. pano (3) 1738 (R)                                                 

Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: BOV 1019 BERTOLONI 8 F 15 (1 v.; 27 cm; manca il ritr.) 

I *Boussiere, *Hendrik 
 
*Plantarum Americanarum fasciculus primus [-decimus], continens plantas, quas olim Carolus Plumierius ... detexit, eruitque, atque in 
insulis Antillis ipse depinxit. Has primum in lucem edidit, concinnis descriptionibus, & observationibus, aeneisque tabulis illustravit 
Joannes Burmannus ... - [Amsterdam] : sumtibus auctoris, prostant Amstelaedami in Horto Medico, atque apud viduam & filium S. 
Schouten ; & Lugd. Batav. : apud Gerard. Potvliet &  Theodor. Haak, 1755-1760. - 10 v. : ill. ; fol.  
Note: Riferimenti: Haller, II, 13; Pritzel, 7217; Hunt, II, n. 554. - L'indicazione di pubblicazione varia nei v. 6-10. - Paginazione, 
numerazione delle tavole e segnatura continue nei 10 v.     
Collocazione: BERTOLONI  7 C 8 (V. 1-10) 
I *Burman, *Johannes                                                             
II *Hortus *Medicus <Amsterdam>                                                  
III *Potvliet, *Gerrit & *Haak, *Theodor                                         
IV Plumier, Charles <1646-1704>                                                  

 
 
1. - [Amsterdam] : sumtibus auctoris, prostant Amstelaedami in Horto Medico, atque apud viduam & filium S. Schouten ; & 
Lugd. Batav. : apud Gerard. Potvliet & Theodor. Haak, 1755. - [8], 16 p., [1], XXV, [1] c. di tav. : ill. calcogr., 1 ritr. ; fol.  
Note: Ritr. calcogr. di J. Burmann, inciso da J. Houbraken su disegno di J.M. Quinkhardt. - Front. stampato in rosso e nero. - 
Segn.: [ast]-2[ast]2 A-D2.                                                                            
Impronta: S.D. a.l. r.s- FoBo (3) 1755 (R)          

Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: BOV 948 BERTOLONI  7 C 8  A-L  (V. 1; 42 cm; legato con v. 2-10 (NER 3028, 3030-3037)) 
I *Schouten, *Salomon *weduwe & *Schouten, Petrus 
II Houbraken, Jacobus <1698-1780> 
III Quinckhardt, Jan Maurits 
 
2. - [Amsterdam] : sumtibus auctoris, prostant Amstelaedami in Horto Medico, atque apud viduam & filium S. Schouten ; & 
Lugd. Batav. : apud Gerard. Potvliet, & Theodor. Haak, 1756. - [4] p., p. 19-37, [1] p., c. di tav. XXVI-L : ill. calcogr. ; fol. 
Note: Segn.:  π2 E-I2.                                         
Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: NER 3028 BERTOLONI 7 C 8  A-L  (V. 2; 42 cm; legato con v. 1 (BOV 948) e con v. 3-10 

(NER 3030-3037)) 

I *Schouten, *Salomon *weduwe & *Schouten, Petrus 
 
3. - [Amsterdam] : sumtibus auctoris, prostant Amstelaedami in Horto Medico, atque apud viduam & filium S. Schouten ; & 
Lugd. Batav. : apud Gerard. Potvliet, & Theodor. Haak, 1756. - [4] p., p. 41-64, c. di tav. LI-LXXV : ill. calcogr. ;  fol.  

Note: Segn.:  π2 K-P2.                                                    
Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: NER 3030 BERTOLONI 7 C 8  A-L  (V. 3; 42 cm; legato con v. 1-2 (BOV 948, NER 3028) e 

v. 4-10 (NER 3031-3037)) 

I *Schouten, *Salomon *weduwe & *Schouten, Petrus 
 
4. - [Amsterdam] : sumtibus auctoris, prostant Amstelaedami in Horto Medico, atque apud viduam & filium S. Schouten ; & 
Lugd. Batav. : apud Gerard. Potvliet, & Theodor. Haak, 1756. - [4] p., p. 67-87, [1] p., c. di tav. LXXVI-C : ill. calcogr. ; fol.  
Note: Segn.:  π2 Q-V2 χ1.                                    
Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: NER 3031 BERTOLONI 7 C 8 A-L  (V. 4; 42 cm; c.  π2 inserita in fine al v. 5; legato con v. 1- 

3 (BOV 948, NER 3028, 3030) e v. 5-10 (NER 3032-3037)) 
I *Schouten, *Salomon *weduwe & *Schouten, Petrus 
 
5. - [Amsterdam] : sumtibus auctoris, prostant Amstelaedami in Horto Medico, atque apud viduam & filium S. Schouten ; & 
Lugd. Batav. : apud Gerard. Potvliet, & Theodor. Haak, 1757. - [4] p., p. 91-116, c. di tav. CI-CXXV : ill. calcogr. ;  fol.  

Note: Segn.:  π2 X-2C2 2D2(-2D2).                                         
Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: NER  3032 BERTOLONI 7 C 8 A-L (V. 5; 42 cm; in fine inserita c.  π2 del v. 4; legato con v. 

1-4 (BOV 948, NER 3028, 3030-3031) e v. 6-10 (NER 3033-3037)) 

I *Schouten, *Salomon *weduwe & *Schouten, Petrus 
 
6. - [Amsterdam] : sumtibus auctoris, prostant Amstelaedami in Horto Medico, atque apud Petrum Schouten ; & Lugd. Batav. : 
apud Gerard. Potvliet, & Theodor. Haak, 1757. - [4] p., p. 119-142, c. di tav. CXXVI-CL : ill. calogr. ; fol.  



Note: Segn.:   π2 2E-2K2.                                                                
Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: NER 3033 BERTOLONI 7 C 8  A-L  (V. 6; 42 cm; legato con v. 1-5 (BOV 948, NER 3028, 

3030-3032) e v. 7-10 (NER 3034-3037)) 
I *Schouten, *Petrus 
 
7. - [Amsterdam] : sumtibus auctoris, prostant Amstelaedami in Horto Medico, atque apud Petrum Schouten ; & Lugd. Batav. : 
apud Gerard. Potvliet, & Theodor. Haak, 1758. - [4] p., p. 145-168, c. di tav. CLI-CLXXV : ill. calcogr. ; fol.          
Note: Segn.:  π2 2L-2Q2.                                                       
Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: NER 3034 BERTOLONI 7 C 8  A-L  (V. 7; 42 cm; legato con v. 1-6 (BOV 948, NER 3028, 

3030-3033) e v. 8-10 (NER 3035-3037)) 
I *Schouten, *Petrus 
 
8. - [Amsterdam] : sumtibus auctoris, prostant Amstelaedami in Horto Medico, atque apud Petrum Schouten ; & Lugd. Batav. : 
apud Gerard. Potvliet, & Theodor. Haak, 1758. - [4] p., p. 171-194, c. di tav. CLXXVI-CCI : ill. calcogr. ; fol.         
Note: Segn.:  π2 2R-2Y2.                                                       
Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: NER      3035 BERTOLONI  7 C 8 A-L  (V. 8; 42 cm; legato con v. 1-7 (BOV 948, NER 3028, 

3030-3034) e v. 9-10 (NER 3036-3037)) 
I *Schouten, *Petrus 
 
9. - [Amsterdam] : sumtibus auctoris, prostant Amstelaedami in Horto Medico, atque Petrum Schouten ; & Lugd. Batav. : apud 
Gerard. Potvliet, & Theodor. Haak, 1759. - [4] p., p. 197-220, c. di tav. CCII-CCXXVI : ill. calcogr. ; fol.        
Note: Segn.:  π2 2Z-3E2.                         
Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: NER 3036 BERTOLONI  7 C 8  A-L  (V. 9; 42 cm; legato con v. 1-8 (BOV 948, NER 3028, 
3030-3035) e v. 10 (NER 3037)) 

I *Schouten, *Petrus 
 
10. - [Amsterdam] : sumtibus auctoris, prostant Amstelaedami in Horto Medico, atque apud Petrum Schouten ; & Lugd. Batav. 
: apud Gerard. Potvliet, & Theodor. Haak, 1760. - [4] p., p. 223-262, [4] p., c. di tav. CCXXVII-CCLXII : ill. calcogr. ; fol.  
Note: Segn.: [ast]2 3F-3Q2. - Le c. sono erroneamente segnate 2F-2Q2. - Le ultime 2 c. contengono l'indice generale.                                       
Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: NER 3037 BERTOLONI 7 C 8 A-L  (V. 10; 42 cm; legato con v. 1-9 (BOV 948, NER 3028, 

3030-3036)) 

I *Schouten, *Petrus 
 

 
 
 
Bussato, Marco <sec. 16. 2. metà>                                              
 
*Giardino di agricoltura di Marco Bussato da Rauenna nel quale, con bellissimo ordine, si tratta di tutto quello, che s'appartiene à sapere 
à vn perfetto giardiniero: e s'insegna per pratica la vera maniera di piantare & incalmare arbori e viti di tutte le sorti, & i varij e diuersi 
modi ch'in ciò si tengono. Dimostrandoli oltra che con i ragionamenti, anco con appropriati disegni ... -  In Venetia : appresso 
Bartolomeo Carampello, 1593. -  [4], 71,  [3] c. : ill. ;  4º.  
Note: Cors. ; rom. - Segn.: a4A-I8K². - Marca (V305) sul front. – Le ill. sono le stesse della prima edizione (Venezia, G. Fiorina, 1592).   
Impronta: n-c- i.i& e.o, true (3) 1593 (R)                                                 

Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: BOV 1448 BERTOLONI 4 C 25 (1 v.; 21 cm; staccato il bifolio I4.5) 
I *Carampello, *Bartolomeo 
 
 
 
 
*Giardino d'agricoltura di Marco Bussato da Rauenna, nel quale, con bellissimo ordine, si tratta di tutto quello, che s'appartiene a sapere 
a vn perfetto giardiniero: e s'insegna per prattica la vera maniera di piantare, & incalmare arbori, e viti di tutte le sorti, & i varij, e diuersi 
modi ch'in cio si tengono. Dimostrandoli oltra che con i ragionamenti, anco con appropriati dissegni ... Aggiontoui di nuouo molti capitoli, 
con il modo di far buone colombare, peschiere, & alleuar frutti nelle casselle, & ne i pittari, con vn lunario perpetuo ... - In Venetia : 
appresso Sebastiano Combi, 1612. – [8], 82, [2] c. : ill. ; 4o.  
Note: Marca (O789) sul front. - Cors. ; gr. ; rom. - Segn.: a8 A-K8 L4. - Ultima c. bianca. - Le illustrazioni sono le stesse della prima       
edizione (Venezia, G. Fiorina, 1592). - Iniziali e fregi xilogr.                 
Impronta: r-l- 12er e.a- tire (3) 1612 (R)                                                 

Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: NER 2863 BERTOLONI 4 C 24  (1 v.; 20 cm) 

I *Combi, *Sebastiano 
 

Buxbaum, Johann Christian <1693-1730>                                          
 
Jo. Christiani Buxbaums *Enumeratio plantarum accuratior in agro Hallensi locisque vicinis crescentium una cum earum characteribus 
et viribus qua variae nunquam antea descriptae exhibentur. Cum praefatione Friderici Hoffmanni ... de methodo compendiosa 
plantarum vires et virtutes in medendo indagandi. - Halae Magdeb. : in officina libraria Rengeriana, 1721. - [58], 342, [10] p., [2] c. di 
tav., di cui 1 ripieg. : ill. calcogr. ; 8o.  
Riferimenti: Haller, II, 170; Seguier, pt. 1, 28; Pritzel, 1406. - Cors. ; got. ; rom. - Segnatura: π 2(- π1) )(4 2)(-4)(8 A-Y8. - Bianca la c. 
4)(8. - Front. stampato in rosso e nero. - Iniziali e fregi xil.                                            
Impronta: i-s. dou- laP. re3. (3) 1721 (R)                                                 
Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: BOV 1065 BERTOLONI 7 I 15 (1 v.; 18 cm;; front. Staccato) 

Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: BOV 1445 BERTOLONI 3 M 9 (1 v.; 18 cm; manca c. bianca 4)(8; a c.  π1 stampata tav. rif. a p. 69; c. di 

tav. ripieg. incollata al margine esterno di c. Y4) 
I *Renger, *Johann *Gottfried *Erben <1719-   > 
II Hoffmann, Friedrich <1660-1742> 



 
*Plantarum minus cognitarum centuria 1. [-5.] complectens plantas circa Byzantium & in oriente observatas per J.C. Buxbaum ... - 
Petropoli : ex typographia Academiae, 1728-1740. - 5 v. : ill. ; 4º.  
Note: Riferimenti: GBV; BL Integrated Catalogue. - Numeri romani nel tit. - Iniziali e testate calcogr.     
Collocazione: BERTOLONI 3 D 1 (V. 1-5) 
Collocazione: BERTOLONI 7 D 6 (V. 1-4) 

I *Tipografija *Akademija *nauk <San Pietroburgo> 
 

1. - 1728. - [12], 48 p., LXV c. di tav. : ill. calcogr.  
Note: Segn.: )(4()(1+χ1.2) A-F4.                
Impronta: R.RT r-us u-em MaAs (3) 1728 (R)                                                 

Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: BOV 1100 BERTOLONI 7 D 6  A-D (V. 1; 28 cm; legato con i v. 2-4 (NER 2469-2471)) 
Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: BOV 1449 BERTOLONI 3 D 1 A-C (V. 1; 27 cm; legato con v. 2-3 (NER 2743-2744)) 

 
2. - 1728. - [4], 46, [2] p., L c. di tav. : ill. calcogr.  
Note: Segn.:  π2 A-F4 (F4 bianca).         
Impronta: 8.4. anus amco CCno (3) 1728 (R)                                                 

Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: NER 2469 BERTOLONI  7 D 6 A-D (V. 2; 28 cm; legato con v. 1 (BOV 1100) e con v. 3-4 

(NER 2470-2471)) 
Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: NER  2743 BERTOLONI 3 D 1 A-C (V. 2; 27 cm; c.  π2 legata in fine al posto della c. bianca 

F4; legato con v. 1 (BOV 1449) e con v. 3 (NER 2744)) 

  
3. - 1729. - [6], 42 p., LXXIV c. di tav. : ill. calcogr.  
Note: Segn.:  π2 2 π1[=F2] A-E4  F2(-F2). - C.  π1 bianca.                                                   
Impronta: 3.9. i-s. o.a- raqu (3) 1729 (R)                                                 
Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: NER  2470 BERTOLONI  7 D 6  A-D  (V. 3; 28 cm; c. F2 non trasposta; legato con v. 1-2 

(BOV 1100 e NER 2469) e con v. 4 (NER 2471)) 

Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: NER  2744 BERTOLONI 3 D 1 A-C  (V. 3; 27 cm; c. F2 non trasposta; manca la c. bianca  π1; 
legato con v. 1-2 (BOV 1449 e NER 2743)) 

 
4. - 1733. - [4], 40 p., [39] c. di tav. : ill. calcogr.  
Note: Segn.: p2 A-E4.                            
Impronta: 5.6. esi. asgi duqu (3) 1733 (R)                                                 

Collocazione e note invent.: N.Inv.: NER  2471 BERTOLONI 7 D 6 A-D (V. 4; 28 cm; legato con v. 1-3 (BOV 1100 e NER 2469-2470)) 
Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: NER  2745 BERTOLONI 3 D 1 D-E  (V. 4; 27 cm; legato con v. 5 (NER 2746)) 

 
5. - 1740. - [4], 48 p., [66] c. di tav. : ill. calcogr., 1 ritr.  
Note: Segn.:  π2 A-F4.             
Impronta: r.is i-us a-ro sth* (3) 1740 (R) (* Nesso latino ae)                                              

Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: NER  2746 BERTOLONI 3 D 1 D-E  (V. 5; 27 cm; manca il ritr.; legato con v. 4 (NER 2745)) 

 
Calà Ossorio de Figuera, Vincenzo <1741-1817>                                  
 
Vincenti Cala' *Epistola ad Carolum Antonium De Rosa de gossipio et bysso cum italica interpretatione. - Neapoli : apud Morellium, 
1804. - 86, [10] p. ; 12o.  
Note: Cors. ; rom. - Segn.: a-c12 D12. - Ultima c. bianca. - Testo italiano e latino a fronte. 
Impronta: nali a,di d-'l sifr (7) 1804 (R)                                                 
Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: NER 1790 BERTOLONI 3 L  16  (1 v.; 16 cm) 

I *Morelli, *Michele                                                             
II Villarosa, Carlantonio : de Rosa, marchese di <1762-1847>                     

 
Caldani, Leopoldo Marco Antonio                                                
 
*Icones anatomicae quotquot sunt celebriores ex optimis neotericorum operibus summa diligentia depromtae et collectae. Tabulas 
selegerunt et nonnulas ex cadaveribus ad vivum delineatas addere curarunt Leopoldus Marcus Antonius et Florianus Caldani. - Venetiis 
: ex calcographia Josephi Picotti, 1801-1814. - 9 v. ; 72 cm.  
Note: L'opera si compone di 4 v. di tavole (Icones) e 5 v. di testo (Explicatio). - I 4 v. delle Icones presentano front. calcogr. - Il tit. varia   
nei v. 2-3.2 delle Icones: Icones anatomicae ex optimis neotericorum operibus  summa diligentia depromptae et collectae opera et 
studio Leopoldi Marci Antonii et Floriani Caldani. - Tit. degli occhietti tipogr. dei v. 1-3.2 delle Icones: Tabularum anatomicarum pars 
prima [-partis tertiae sectio altera]. - Tavole incise da Francesco Ambrosi, Gaetano Bosa, Felice Zuliani, Giovanni Battista Torcellan e 
altri. - Nei 5 v. dell'Explicatio varia il formato.                  
I *Picotti, *Giuseppe        IV Caldani, Floriano                                                                                                                  
II Ambrosi, Francesco <sec. 19.>         V Torcellan, Giovanni Battista                                                                                           
III Bosa, Gaetano                      VI Zuliani, Felice <m. 1834>                                                     
                                            

3.1. - 1810. - [107] c. : quasi tutte ill. calcogr. ; 72  cm.  
Note: Nell'occhietto: Uterus gravidus, embriones humani, cor, arteriae, venae.  Tabula CXXXV.-CCIV. - Tav. numerate 
CXXXV-CCIV, ma per lo più numerate a coppie.                                                                          
Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: ACV 4399 ANTICO 1 (V. 3.1, Icones; 70 cm; mancano le tavole numerate CXLVI, CLIV e 
CLVII;  l'occhietto segue il front.) Collocato tra i formati speciali (FS) 

 

 
 



Calepino, Ambrogio                                                             
 
*Septem linguarum Calepinus. Hoc est lexicon Latinum, variarum linguarum interpretatione adjecta. - Editio postrema, de qua vide 
præfationem. - Patavii  : ex typographia Seminarii : apud Joannem Manfrè, 1718. - 2 v. ; fol.  
Note: Nome del curatore, Jacopo Facciolati, da c. a3r del v. 1. - Indicazione di ed. assente nel v. 2. - Nelle note tipografiche del v. 2: 
typis Seminarii in luogo di ex typographia Seminarii. - Paginazione continua tra i 2 v. - Marca (Fenice che risorge dalle fiamme; motto: 
Post fata resurgo) in tre differenti versioni sui front. e a c. 3D6v del v. 1. - Cors. ; ebr. ; gr. ; rom. - Tit.  dell'occhietto del v. 1: Calepinus 
septem linguarum.                             
Collocazione: ANTICO 40 (V. 1-2) 
I *Manfrè, *Giovanni                                                             
II *Tipografia del *Seminario <Padova>                                           
III Facciolati, Jacopo                                                           
 

1. - [12], 795, [1] p.  
Note: Front. stampato in rosso e nero. - Segn.: a6 A-3C8 3D6.                                                     
Impronta: a-s. usci m,t, es&r (3) 1718 (R) (Paginazione continua nei v. 1-2)                                              

Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: ACV 1626 ANTICO 40 A  (V. 1; 34 cm; manca l'occhietto; legato con v. 2, NER 1374) 

 
2. - [2] p., p. 797-1128, 52, 116 p.  
Note: Segn.: π1 3E-4E8 a-c6 D-H6 I4 K6. - Contiene anche, con paginazione propria: Verba barbara ex Calepini, Passeratii, 
Stephani, & Fabri lexicis expulsa e Vocabolario italiano, e latino, in questa nuova edizione accresciuto di molte voci ...                                                                        
Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: NER 1374 ANTICO 40 B (V. 2; 34 cm; legato con v. 1, ACV 1626) 

 

 
Calvi, Giovanni <1721-1780>                                                    
 
*Commentarium inserviturum historiae Pisani vireti botanici academici auctore Iohanne Calvio Cremonensi ... - Pisis : ex typographia 
fratrum de Pizzornis, 1777 . - [36], 194 p., [1] c. di tab. ripieg., [1] c. di tav. ripieg. : ill. calcogr. ; 4º.  
Note: Segn.: [croce]6(-[croce]6) [ast]-2[ast]4 3[ast]6(-3[ast]6) A4(-A4) B-2A4 2B2. - La c. di tab. contiene la Tabula chronologica ed è          
numerata 195. - La c. di tav. contiene il Prospectus horti medici Pisani, inciso da Cosimo Mogalli. - Fregi xilogr.                                        
Impronta: E.VS lehe o.us siHi (3) 1777 (R)                                                 

Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: BOV 1453 BERTOLONI 4 B 28 (1 v.; 28 cm; manca il fasc. [ast]4) 
I *Pizzorni *fratelli         
II Mogalli, Cosimo                                                                                                                  
 

 
Calzolari, Francesco <1521-ca. 1600>                                           
 
Il *viaggio di Monte Baldo, della magnifica città di Verona. Nel quale si descriue con marauiglioso ordine il sito di detto Monte, & 
d'alcune altre parti ad esso contigue. Et etiandio si narra d'alcune segnalate piante, & herbe, che iui nascono, & che nell'uso della 
medicina più di tutte l'altre conferiscono. Nuouamente dato in luce dall'honorato M. Francesco Calzolaris ... - In Venetia  : appresso 
Vincenzo Valgrisi, 1566. - 16 p. ; 4º.  
Note: Marca (Z1036) sul front. - Cors. ; rom. - Segn.: A-B4. - Iniziali xil.                                      
Impronta: rose iore a-o, maue (3) 1566 (R)                                                 

Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: NER 1663 BERTOLONI 4 N 9 (1 v.; 21 cm; legati dopo il testo 2 fasc. di 12 c., in parte mss. con appunti 

di viaggio e note botaniche, in parte bianche) 
I *Valgrisi, *Vincenzo 

 
 
 
 
Camerarius, Joachim <1534-1598>                                                
 
*Hortus medicus et philosophicus: in quo plurimarum stirpium breues descriptiones, nouae icones non paucae, indicationes loco rum 
natalium,  obseruationes de cultura earum peculiares, atque insuper nonnulla remedia euporista, nec non philologica quaedam 
continentur. Autore Ioachimo Camerario ... Item Sylua Hercynia: siue Catalogus plantarum sponte nascentium in montibus  & locis 
plerisque Hercyniae Syluae quae respicit Saxoniam, conscriptus singulari studio à Ioanne Thalio ... - Omnia nunc primum in lucem 
edita. - Francofurti ad Moenum, 1588 (Impressum Francofurti ad Moenum : apud Iohannem Feyerabend : impensis Sigismundi 
Feyerabendij, Heinrici Dackij, & Petri Fischeri, 1588). - 3 pt. ([16], 184 p. ; 133, [3] p.; [32] c.) : ill. ; 4°.      
Note: Segn. A-B4 a-z4; A-R4; 2A-2H4, c. R4 e 2H4 bianche. - Ogni parte inizia con proprio front. - Pt. 1: Front. in rosso e nero. - Pt. 2.: 
Sylva Hercynia. - Pt. t.en m.us r.u* tuFl (C) 1588 (R) (pt. 3 ); n-o. onu- i-sq grqu (3) 1588 (R) (pt. 1); o-n-   
Impronta: usi- roo- Alab (3) 1588 (R) (pt. 2)                                                   

Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: BOV 916 BERTOLONI 8 F 25 (1 v; 23 cm; mutilo della pt. 1; manca l'ultima c. (bianca)) 
Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: BOV 996 BERTOLONI 8 L 25 (1 v.; 21 cm) 

I *Feyerabend, *Johann <1573-1599>   
II *Feyerabend, *Sigmund    
III *Fischer, *Peter 
IV *Tack, *Heinrich 
V Thal, Johann <ca. 1542-1583> 
 



*Symbolorum & emblematum ex re herbaria desumtorum centuria vna collecta a Ioachimo Camerario ... In quibus rariores stirpium 
proprietates historiae ac sententiae memorabiles non paucae breuiter exponuntur. - 1590 (Noribergae : impensis Johannis Hofmanni, & 
Huberti Camoxij). – [6], 110, [8] c. : ill. calcogr. ; 4o.  
Note: Riferimenti: Pritzel (2. ed.), 1441; Hunt, v. 1, p. 181. - Data in front. con ultima cifra C rovesciata. - Dedica datata 1593, a c. A4v. -  
Cors. ; gr. ; rom. - Segn.: A6 B-Z4 a-f4 g6. - Ultima c. bianca. - Front. calcogr. con monogramma dell'incisore Hans Sibmacher in basso 
a destra. – Nella cornice architettonica del front. vignetta allegorica simile alla marca utilizzata da Rudolph Wyssenbach, Andreas 
Gessner e Raphael Hoffhalter, cfr. Grimm, Deutsche Buchdrucksignete, p. 136-137. - Iniziali xil.                    
Impronta: o-am s.ni s.t: NIRu (3) 1590 (R)                                                 
Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: BOV 1454 BERTOLONI 4 G 12  (1 v.; 20 cm.) 

I *Hofmann, *Johann & *Camoxius, *Hubertus II Sibmacher, Hans <m.1611> 
 

Campana, Antonio <1751-1832>                                                   
 
*Catalogus plantarum horti botanici regii lycei Ferrariensis / [Ant. Campana P.]. - (Ferrariae : typis Cajetani Brixiani, 1812). - 31, [1] p. ; 
8o.           
Note: Riferimenti: Pritzel, 1455. - Tit. dall'intit. - Nome dell'autore in fine. - Segn.: 1-4/4.                                                                    
Impronta: tana tans e*o* Caca (3) 1812 (A)                                                 

Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: BOV 1456 BERTOLONI  2 E 3 MISC.  (1 v.; 24 cm; legato con NER 2625-2626) 

I *Bresciani, *Gaetano 
 
*Supplementum plantarum horti botanici municipii Ferrarensis praeside comite Hieronymo Crispi 1815 / [Ant. Campana]. - [1815?]. - 8 p. 
; 8o.  
Note: Tit. dall'intit. - Nome dell'autore in fine. - Presumibilmente pubblicato nel 1815, come si ricava dall'intit. - Segn.: [1]4.   
Impronta: iaus usus umus umum (C) 1815 (Q)                                                 
Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: NER  2625 BERTOLONI 2 E  3 MISC.  (1 v.; 24 cm; legato con BOV 1456 e con NER 2626) 

 
*Catalogus plantarum horti botanici Universitatis Ferrariensis anno 1824 / [Antonius Campana]. - Ferrariae : typis Cajetani Brixiani, 
1824. - 96 p. ; 22 cm.  
Note: Il nome dell'autore si ricava dalla dedica a c. [1]2v. - Segn.: [1]8 2-6/8.                                                                           
Impronta: IOUM caum tama lufi (3) 1824 (R)                                                 

Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: NER 2626 BERTOLONI 2 E 3  MISC.  (1 v.; 24 cm; legato con BOV 1456 e con NER 2625) 
I *Bresciani, *Gaetano                                                           
 

Campi, Baldassarre <sec. 16-17>                                                
 
*Spicilegio botanico dialogo di Baldasar, e Michele Campi di Lucca, nel quale si manifesta lo sconosciuto cinnamomo delli antichi, si 
mettono in chiaro altri semplici di oscura notitia, et alcuni del tutto nuoui alla luce si espongono ... - In Lucca : per Francesco 
Marescandoli, 1654. - [16], 123, [3] p., [2] c. di tav. : ill. calcogr. ; 4o.  
Note: Cors. ; rom. - Front. in cornice a doppia filettatura. - Iniziali e fregi xilogr. - Segn.: a4 2a4 A-O4 P6 χ1. - C. P3 segnata Q3. - C. χ1 
contiene l'errata corrige.                                 
Impronta: i-t- do76 mea, Cise (3) 1654 (A)                                                 

Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: BOV 1054 BERTOLONI 7 L  10 (1 v.; 21 cm; manca c. χ1 (errata)) 
Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: BOV 1455 BERTOLONI 3 H 15  (1 v.; 20 cm; manca c. χ1 (errata)) 

I *Marescandoli, *Francesco II Campi, Michele <sec. 16-17>                                                   
 

Candolle, Alphonse : de                                                        
 
*Monographie des campanulees, par Alphonse de Candolle, docteur en droit ... Avec vingt planches. - A Paris : chez mme veuve 
Desray, libraire, rue Hautefeuille, no 4, 1830 ([Parigi] : de l'imprimerie de Crapelet, rue de Vaugirard, no 9). - [4], viij, 384 p., [1] c. di tab. 
ripieg., 20 c. di tav., di cui 1 ripieg. : ill. calcogr. ; 4o.  
Note: Indicazione di stampa dal verso dell'occhietto. - Nomi dei librai distributori sul verso dell'occhietto: Cet ouvrage se trouve aussi, 
chez Treuttel et Wurtz, rue de Bourbon, no 17, et meme maison, a Strasbourg et a Londres; Bailliere, libraire, rue de l'Ecole de 
medecine, no 13 bis, et a Londres, 3, Bedford Street, Bedford Square. - Segn.:  π2 a4 1-48/8.                                                             
Impronta: leut e.ec s.nt (1ro (3) 1830 (A)                                                 

Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: BOV 1542 BERTOLONI 3 C 15 (1 v.; 29 cm) 

I *Bailliere, *Jean *Baptiste             III *Desray, *Jacques *veuve                                                     
II *Crapelet, *Georges *Adrien   IV *Treuttel, *Jean *Georges & *Würtz, Jean Godefroy                             
                                   

Candolle, Augustin-Pyrame : De                                                 
 
*Plantarum historia succulentarum. Histoire des plantes grasses, par A.P. Decandolle de Geneve ... avec leurs figures en couleurs, 
dessinees par P.J. Redouté ... - A Paris : chez A.J. Dugour et Durand, libraires, rue et hotel Serpente : de l'imprimerie de J.A. Brosson, 
an VII [1798-1799]. - [182] c., 169 c. di tav. : ill. color. ; 33 cm.  
Note : Riferimento: F.A. Stafleu e R.S. Cowan, Taxonomic literature (2. ed.), v. 1, p. 440, n. 983. - Opera pubblicata a dipense in 28 
fascicoli tra il 1798 e il 1805. - I fascicoli 21-28 pubblicati da J.B. Garnery. - Successivamente altri 4 fascicoli, l'ultimo costituito solo   da 
tavole, sarebbero da datare tra il 1832 e il 1837. - Segue il front. prefazione dell'autore. - Indice provvisorio pubblicato con la 
centoventesima livraison. - Segn.:  π2 1-26/1 27/3 28-70/1 71/2 72-76/1 77/2 78-84/1 85/2 86-91/1 92/2 93-116/1 117/2 118-122/1 123/2 
124/1 125-128/2 129-136/1       
Impronta: esdu e.n. e-e. almi (C) 1798 (F)                                                 
Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: BOV 675 BERTOLONI 9 B 4 1 v.; 34 cm; legato in 3 tomi; le c. non seguono l'ordine numerico della 

segn.; in fine al primo tomo 7 c. contenenti tavola alfabetica ms. (Table des plantes grasses)) 

I *Brosson, *J. *A.                                                              
II *Dugour, *Antoine *Jeudj & *Durand                                            
III *Garnery, *Jean *Baptiste                                                    
IV Redouté, Pierre Joseph                                                        



 
Augustini-Pyrami Decandolle, *Astragalogia nempe astragali, biserrulae et oxytropidis nec non phacae, colutae et lessertiae, historia ico 
nibus illustrata. - Parisiis : sumptibus Joann. Bapt. Garnery : typis Didot junioris, an XI.-1802. - viij, 218 p., 50 c. di tav. : ill. calcogr. ; fol.                
Note: Riferimento: Pritzel, 1464. - Ill. disegnate da Pierre Joseph Redouté. - Segn.: [a]2 b2 1-54/2 55/2(-55/2).                                               
Impronta: r-t, reis 9.0. 8.1. (3) 1802 (R)                                                 
Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: BOV 2087 BERTOLONI  11 C 8 (1 v.; 54 cm) 

I *Didot, *Pierre *Nicolas *Firmin 
II *Garnery, *Jean *Baptiste 
III Redouté, Pierre Joseph 
 
*Icones plantarum Galliae rariorum nempe incertarum aut nondum delineatarum; auctore Augustino-Pyramo Decandolle ... Fasciculus 
1., cum tabulis 50 aeneis. - Parisiis, 1808. - viij, 16 p., 50 c. di tav. : ill. calcogr. ; 4o.  
Note: Nome del tipografo dalla cop. ed.: ex typis J.G.A. Stoupe via Cytharea. - Pubblicato solo il primo fascicolo, cfr. Pritzel, 1471; 
Rero; GBV. - Segn.:  π4 A-B4.                                                                            
Impronta: m.de *.t, t.i- ArAR (3) 1808 (A) (* sostituisce simbolo botanico.)               
Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: BOV 2175 BERTOLONI 10 A 10 (1 v.; 38 cm; privo di cop. ed.) 

I *Stoupe, *Jean *George *Antoine <1772-1808> 
 
*Catalogus plantarum horti botanici Monspeliensis, addito observationum circa  species novas aut non satis cognitas fasciculo; auctore 
A.P. de Candolle ... -  Monspelii : ex typis J. Martel natu majoris ; Parisiis et Argentorati : apud Am. Koenig, bibliopolam, 1813. - [8], 155, 
[1] p. ; 8o.  
Note: Segn.:  π4 1-19/4 20/2.                                                                     
Impronta: ueon A.M. A!C. ar*A (3) 1813 (A) (* sostituisce simbolo botanico di pianta legnosa.)                                                                        

Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: NER 3366 BERTOLONI 5 D 19 MISC. (1 v.; 24 cm; legato in misc.) 

I *König, *Amand                                                                 
II *Martel, *Jean <5.>                                                           
 
*Theorie elementaire de la botanique, ou exposition des principes de la classification naturelle et de l'art de decrire et d'etudier les 
vegetaux; par M.A.P. de Candolle ... - A Paris : chez Deterville, libraire, rue Hautefeuille, n.o 8, 1813 (A Montpellier : de l'imprimerie de 
Jean Martel aine, pres l'Hotel de la Prefecture, n.o 62, 1813). - VIII, 500, [28] p. ; 8o.  
Note: Segn.:  π4 [1]8 2-33/8.                                                                     
Impronta: 6.es o-f, esra sepl (3) 1813 (A)                                                 

Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: BOV  1546 BERTOLONI  1 I  13 (1 v.; 22 cm) 

I *Deterville 
II *Martel, *Jean <5.> 
 

*Regni vegetabilis systema naturale, sive ordines, genera et species plantarum secundum methodi naturalis normas digestarum et 
descriptarum; auctore Aug. Pyramo de Candolle. Volumen primum [-secundum] ... - Parisiis : sumptibus sociorum Treuttel et Wurtz, rue 
de Bourbon, no 17 ; Argentorati et Londini : venitque in eorumdem bibliopoliis, 1818-1821 ([Parigi] : typis Crapelet). - 2 v. ; 8o.  
Note : Indicazione di stampa sul verso dei front.                            
Collocazione: BERTOLONI 4 F 5 (V. 1-2) 

I *Crapelet, *Georges *Adrien  
II *Treuttel, *Jean *Georges & *Würtz, Jean Godefroy 
 

1. - 1818. - [4], 564 p.  
Note: Segn.:  π2 1-35/8 36/2. - Sul front.: Volumen primum sistens prolegomena et ordines quinque nempe ranunculaceas, 
dilleniaceas, magnoliaceas, anonaceas, et menispermeas.                                                      
Impronta: n-na e.y- o.o. Bain (3) 1818 (R)                                                 

Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: BOV 1545 BERTOLONI 4 F 5 A  (V. 1; 22 cm; precedono il front. 2 c. di informazioni 

editoriali dei librai Treuttel et Wurtz per il settembre 1817) 
 
2. - 1821. - [4], 745, [3] p., [1] c. di tab. ripieg.  
Note. Segn.:  π2 1-26/8 27/8(-27/5,6+27[ast]1.2) 28-46/8 47/6. - Ultima c. bianca. - Sul front.: Volumen secundum sistens 
ordines sex, nempe berberideas, podophylleas, nymphaeaceas, papaveraceas, fumariaceas et cruciferas.                           
Impronta: s,a. n.s. usis muco (3) 1821 (R)                                                 

Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: NER 2530 BERTOLONI 4 F 5 B  (V. 2; 22 cm; manca l'ultima c. (bianca)) 

      
 
*Memoire sur la famille des cruciferes. Par m. de Candolle. - [1820?]. - 84 p., [1] c. di tab. ripieg., II c. di tav. : ill. calcogr. ; 4o.  
Note: Tit. dall'intit. - Per la data di pubblicazione presunta cfr. Copac. - Segn.: 1-10/4 11/2.        
Impronta: e,ul ueou ens. ausi (3) 1820 (Q)                                                 

Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: NER 3233 BERTOLONI 5 D 4  MISC.  (1 v.; 28 cm; legato in misc. ) 
 

*Prodromus systematis naturalis regni vegetabilis, sive enumeratio contracta ordinum generum specierumque plantarum huc usque 
cognitarum, juxta methodi naturalis normas digesta; auctore Aug. Pyramo de Candolle. Pars prima [-decima septima] ... - Parisiis : 
sumptibus sociorum Treuttel et Wurtz, rue de Bourbon, no 17. Venitique in eorumdem bibliopoliis Argentorati et Londini, 1824-1873      
([Parigi] : typis Crapelet). - 21 v. ; 8o.  
Note: Per i v. 5-17, pubblicati tra il 1836 e il 1873, cfr. archivio libro moderno. - Indicazione di stampa dal verso degli occhietti. - 
L'indicazione di pubblicazione varia dal v. 8.                
Collocazione: BERTOLONI  7 E 1 (V. 1-17; per i v. 5-17 cfr. archivio libro moderno) 

Collocazione: BERTOLONI  7 F 1 (V. 4-7, 9-12, 14-17; per i v. 5-17 cfr. archivio libro moderno) 
I *Crapelet, *Georges *Adrien II *Treuttel, *Jean *Georges & *Würtz, Jean Godefroy                             
 

1. - 1824. - VI, 747, [1] p.  
Note: Segn.:  π2 a2(-a2) 1-46/8  47/6. - Contiene: Thalamiflorarum ordines LIV.                                   
Impronta: onum i-.) us.) De*. (3) 1824 (R) (* = carattere greco.)                          

Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: BOV 668 BERTOLONI 7 E 1 A (V. 1; 23 cm; ultima c. lacunosa nel margine dx) 



2. - 1825. - [4], 644 p., [1] c. di tab.  
Note: Segn.:  π2 1-40/8 41/2. - Contiene: Calyciflorarum ordines X.                                      
Impronta: d.s. .)l* n-s. siqu (3) 1825 (R) (* = nesso ae.)                                              
Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: NER 2425 BERTOLONI 7 E 1 B (V. 2; 23 cm) 

  
3. - 1828. - [4], 1-94, 94(a)-94(f), 95-494, [2] p.  
Note: Segn.:  π2 1-5/8 6/8(6/7+6**2+χ1) 7-31/8. - Ultima c. bianca. - Il fascicolo 31 erroneamente segnato 3. - Contiene: 
Calyciflorarum ordines XXVI. - Var. B: inserita una c. non segnata (2 π1) tra la c.  π2 e la c. 1/1.          
Impronta: e-at h.l. n.u- teDr (3) 1828 (R); ere- .,l- n.u- teDr (3) 1828 (R) (var. B)            

Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: NER 2426 BERTOLONI 7 E  1 C  (V. 3; 23 cm; manca l'ultima c. (bianca)) 

 
4. - 1830. - [4], 683, [1] p.  
Note: Segn.:  π2 1-42/8 43/6. - Contiene: Calyciflorarum ordines X.                                              
Impronta: usyo *.s, E.i. se8. (3) 1830 (R) (* = croce.)                                    
Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: NER 2427 BERTOLONI 7 E 1 D (V. 4; 23 cm) 

Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: NER 2428 BERTOLONI  7 F 1 D (V. 4; 22 cm; legato in fine Catalogue general des livres de 

fonds et en commission ... de la librairie Treuttel et Wurtz (104 p. in 8o)) 
                                     

*Organographie vegetale, ou Description raisonnee des organes des plantes, pour servir de suite et de developpement a la Theorie 
elementaire de la botanique, et d'introduction a la Physiologie vegetale et a la description des familles; avec 60 planches en taille 
douce; par m.r Aug.-Pyr. de Candolle ... Tome 1.er [-2.]. - A Paris : chez Deterville, libraire, rue Hautefeuille, n.o 8, 1827 ([Parigi] : de 
l'imprimerie d'Adrien Moessard). - 2 v. ; 8o.  
Note: Indicazione di stampa dal verso dei front. - Nomi dei librai distributori sul verso degli occhietti. - Tit. degli occhietti: Cours de 
botanique. Premiere partie. Organographie. Volume 1.er [-2.]. - Il seguito dei corsi (Physiologie vegetale) viene pubblicato nel 1832 da 
Bechet jeune.                                       
Collocazione: BERTOLONI 3 H 8 (V. 1-2) 
I *Deterville, *Jean *François *Pierre II *Moessard, *Adrien 
 

1. - XX, 558, [2] p.  
Note: Segn.:  π2 a8 1-35/8. - Ultima c. bianca.                                                                       
Impronta: s.nt iste c.u- OsRe (3) 1827 (A)                                                 

Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: BOV 1543 BERTOLONI 3 H 8 A  (V. 1; 22 cm; manca l'ultima c. (bianca)) 

 
2. - [4], 304 p., 60 c. di tav., di cui 3 ripieg. : ill.  calcogr.  
Note: Segn.:  π2 1-19/8. - Tavole calcogr. incise dai Plee, padre e figlio, principalmente su disegni di Heyland.                                    
Impronta: 7.e- a.9. 8.d. (2(2 (3) 1827 (A)                                                 

Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: NER 2659 BERTOLONI  3 H 8 B  (V. 2; 22 cm) 
I Heyland, Jean Christophe  III Plée, François 
II Plee,  

 
Aug. Pyrami de Candolle *Botanicon Gallicum seu Synopsis plantarum in Flora Gallica descriptarum ... Ex herbariis et schedis 
candollianis propriisque digestum a J.E. Duby v.d.m. Pars prima [-secunda] ... - Editio secunda. - Paris  : Ve Desray, rue Hautefeuille, 
no 4, 1828-1830 ([Parigi] : de l'imprimerie de Crapelet, rue de Vaugirard, no 9). - 2 v. ; 8o.  
Note : L'indicazione di ed. precede la seconda indicazione di responsabilità e la partizione dei tomi. - Indicazione di stampa dal verso 
degli occhietti. - Paginazione e segnatura continue nei 2 v. - Tit. degli occhietti: Botanicon Gallicum. Pars I [-II].      
Collocazione: BERTOLONI  4 L 13 (V. 1-2) 
I *Crapelet, *Georges *Adrien  III Duby, Jean Etienne 
II *Desray, *Jacques *veuve 
 

1. - 1828. - XII, 544 p.  
Note : Segn.:  π6 1-34/8. - Contiene: Plantas vasculares.                       
Impronta: t.on a.ue *.o; 1.br (3) 1828 (A) (* = nesso ae; paginazione continua nei 2 v.)   
Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: BOV 1548 BERTOLONI  4 L  13 A  (V. 1; 22 cm; segue c.  π6 un avviso al lettore del v. 2) 

 

2. - 1830. - [7] p., p. 546-1068, lviij, [2] p.  
Note: Segn.:  π2 <2> π1 35-65/8 66/6(-66/6) 70[ast]4 71/6(-71/6) χ2 67-69/8 70/4. - Ultima c. bianca. - Contiene: Plantas cellulares.                                                                     
Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: NER 2476 BERTOLONI  4 L  13 B (V. 2; 22 cm; manca l'ultima c. (bianca)) 

*Revue de la famille des portulacees, par M.A.P. de Candolle. (Lu a la Societe d'Histoire naturelle de Paris le 23 aout 1827). - [1828?]. - 
20 p., [2] c. di tav. : ill. calcogr. ; 4o.  
Note: Tit. dall'intit. - Pubblicato non prima del 1828, anno in cui uscì il tomo IV delle Memoires de la Societe d'Histoire naturelle de 
Paris, da cui venne estratto, come si ricava da c. 1/1r (nota a piè di pagina). - Segn.: 1-2/4 3/2.                                                     
Impronta: s.ze s.rd s.es seom (3) 1828 (Q)                                                 
Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: BOV 1539 BERTOLONI 5 D 4  MISC.  (1 v.; 28 cm; legato in misc.) 

 
*Memoire sur la famille des combretacees par m. de Candolle. Presente a la  Societe de Physique et d'Histoire naturelle de Geneve en 
mars 1827. - Geneve : librairie de Barbezat et Delarue, rue du Rhone, no 177. Paris, rue de Grammont, no 7, 1828 (Geneve : 
imprimerie de Barbezat et Delarue). - [6], 42 p., V c. di tav. : ill. calcogr. ; 4o.  
Note: Indicazione di stampa dal verso dell'occhietto. - Marca (Iniziali BD intrecciate) sul front. - Segn.:  π2 2 π1 1-5/4 6/2(-6/2). - C.  π1 
bianca. - Tavole incise da Bessin e da N.L. Rousseau su disegni di J.C. Heyland.                                                      
Impronta: 05ar r.il dea- enma (3) 1828 (A)                                                 

Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: NER 3234 BERTOLONI 5 D 4  MISC. (1 v.; 28 cm; c.  π1 (bianca) segue c. 2 π1; legato in misc.) 

I *Barbezat & *Delarue 
II Bessin 
III Heyland, Jean Christophe 
IV Rousseau, Nicolas Louis 
 



*Collection de mémoires pour servir a l'histoire du règne végétal ... memoires un a dix par m. Aug. Pyr. de Candolle ... - Paris : chez 
Treuttel et Würtz, rue de Lille, n. 17 et a Strasbourg, meme raison de commerce, 1828-1838 ([Parigi] : de l'imprimerie de Crapelet, rue 
de Vaugirard, n. 9). - 10 v. ; 4o.  
Note : Il front.  generale è preceduto da una c. contenente l'occhietto e il piano dell'opera. -   Per i v. 7-10 cfr. Archivio libro moderno.                                      
I *Crapelet, *Georges *Adrien     II *Treuttel, *Jean *Georges & *Würtz, Jean Godefroy                             
  

2: *Mémoire sur la famille des crassulacées; par m. Aug. Pyr. de Candolle ... Avec treize planches. - Paris : chez Treuttel et 
Würtz, rue de Bourbon, no 17.  A Strasbourg et Londres, meme maison de commerce ; a Bruxelles : Librairie Parisienne, rue 
de la Madeleine, no 438, 1828 ([Parigi] : de l'imprimerie de Crapelet, rue de Vaugirard, no 9). - [4], 47, [1] p., [1] c. di tab. 
ripieg.,  XIII c. di tav. : ill. ; 4o.  
Note: Segn.:  π2 1-6/4. - Tavole incise da F. Plee su disegni di Heyland e Node Veran.                                         
Impronta: e.et eses ais, pese (3) 1828 (A)                                                 
Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: NER 3235 BERTOLONI 5 D 4  MISC.  (V. 2; 28 cm; legato in misc.) 

I *Crapelet, *Georges *Adrien                                                         
II *Librairie *Parisienne <Bruxelles>                                                                
III *Treuttel, *Jean *Georges & *Würtz, Jean Godefroy  
IV Heyland, Jean Christophe 

 V Node Veran, Toussaint François 
VI Plée, François      

 
*Revue de la famille des cactees avec des observations sur leur vegetation et leur culture, ainsi que sur celles des autres plantes 
grasses, par M.A.P. de Candolle ... - A Paris : chez A. Belin, imprimeur-libraire, rue des Mathurins Saint-Jacques, no. 14, 1829 ([Parigi] : 
imprimerie de A. Belin, rue des Mathurins Saint-Jacques, no. 14). - [4], 119, [1] p., 21 c. di tav., di cui 2 ripieg. : ill. ; 4o.  
Note: Marca (Iniziali AB intrecciate) sul front. - Indicazione di stampa sul verso dell'occhietto. - Segn.:  π2 1-15/4.                   
Impronta: arnt m-es s.de Pefe (3) 1829 (A)                                                 
Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: NER 3236 BERTOLONI 5 D 4 MISC.  (1 v.; 28 cm; legato in misc.) 

I *Belin, *A. 
 

 
Capelli, Carlo                                                                 
 
*Catalogus stirpium quae aluntur in regio Horto botanico Taurinensi / [Carolus Capelli]. - Augstae [!] Taurinorum : ex Regia typographia, 
1821. - 67, [3] p. ; 22 cm.  
Note: Il nome dell'autore si ricava dalla prefazione, a c. [1]3r. - Segn.: [1]8 2-3/8 4/10 χ1. - C. χ1 contiene errata.                                 
Impronta: t.am o.e. M.s. Lo(2 (3) 1821 (R)                                                 

Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: NER 2664 BERTOLONI 3 G 2 MISC.  (1 v.; 23 cm; legato con Catalogus plantarum, BOV 1741) 
I *Stamperia *reale <Torino>  
 

 
Capoferri, Lodovico                                                            
 
*Memoria sulla Valcamonica del cittadino Lodovico Capoferri ... - In Bergamo :  dalla tipografia Duci, 1803. - 97, [1] p. ; 8º.  
Note: Segn.: [1]4 2-12/4 ch1.        
Impronta: e,i- ilt- 0.e. didi (3) 1803 (R) 

Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: ZOV 673 ANTICO 89 (1 v.; 24 cm) 
I *Duci, *Ignazio 
 

 
Carradori, Giovacchino                                                         
 
*Della trasformazione del nostoc in tremella verrucosa, in lychen fascicularis, ed in lychen rupestris. Memoria del dott. Giovacchino 
Carradori. - In Prato : per Vincenzo Vestri e Pellegrino Guasti, 1797. - 39, [1] p. ; 8o.  
Note: Segn.: A-B8 C4.                                                                              
Impronta: ier- o-ue o-i. loze (7) 1797 (A)                                                 

Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: NER 1560 BERTOLONI 1 A 7 (1 v.; 16 cm) 

I *Vestri, *Vincenzo & *Guasti, *Pellegrino  
 

 
Cassel, Franz Peter                                                            
 
Francisci Petri Cassel ... *Morphonomia botanica, sive observationes circa proportionem et evolutionem partium plantarum. Cum figuris 
lithographicis. - Coloniae Agrippinae : apud M. Dumont-Schauberg, 1820. - X, 172 p., VIII c. di  tav. : ill. litogr. ; 8o.  
Note: Segn.:  π2 <2> π2 χ1 [1]8 2-10/8 11/4 12/2.                                                                            
Impronta: umre S.C* dain Inst (3) 1820 (A)                                                 
Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: BOV 1460 BERTOLONI 1 L 13 (1 v.; 19 cm) 

I *Dumont *Schauberg, *Marcus 
 

 
 
 
 



Castelli, Pietro <1570?-1661>                                                  
 
*Exactissima descriptio rariorum quarundam plantarum quae continentur Romae in horto Farnesiano: Tobia Aldino Cesenate auctore 
illustr.mi ... Odoardi Farnesii medico chimico et eiusdem Horti praefecto. - Romae : typis Iacobi Mascardi, 1625. - [12], 100, [8] p. : ill. 
calcogr. ; 2º.  
Note: Tobia Aldini è pseudonimo di Pietro Castelli (cf. BL Italian, 17th century). - Front. calcogr. inciso da Luca Ciamberlano (L.C.F.). - 
Segn.:  6 A-B6 C-L4 M6. - Var. B: sul front.: "Odoardi Farnesii Spagirico et eiusdem Horti praefecto", in luogo di "Odoardi Farnesii 
medico chimico et eiusdem Horti praefecto".                             
Impronta: ono- 9797 r,i- flro (3) 1625 (R)                                                 
Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: BOV 932 BERTOLONI 7 A 16 (1 v.; 32 cm) 

Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: BOV 1374 BERTOLONI 3 B 15 (1 v.; 31 cm; var. B; ill. e front. color.; legata dopo c. M6) 

epistola ms. di Giovanni Pona all'autore, con data 19 marzo 1625.              
Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: BOV 2199 BERTOLONI 3 B 15 BIS (1 v.; 31 cm; var. B) 

Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: NER 2581 BERTOLONI 6 B 7  (1 v.; 33 cm; c. [croce]6, trasposta, segue il front.; c. M3 (erroneamente 

segnata N3) numerata 109; front. e c. M6 lacunosi; front. e alcune c. restaurati) 
I *Mascardi, *Giacomo <1.>  
II Ciamberlano, Luca <ca. 1575-ca. 1641>  
 

 
Castiglioni, Luigi <1757-1832>                                                 
 
*Viaggio negli Stati Uniti dell'America settentrionale fatto negli anni 1785, 1786, e 1787 da Luigi Castiglioni ... Con alcune osservazioni 
sui vegetabili più utili di quel paese. Tomo primo [-secondo]. - Milano : nella stamperia di Giuseppe Marelli, 1790. - 2 v. : ill. ; 8o.                                      
Collocazione: BERTOLONI  4 I  7 (V. 1-2) 

I *Marelli, *Giuseppe <sec. 18.>  
 

1. - XII, 403, [1] p., VIII c. di tav. ripieg. : ill. calcogr.  
Note: Segn.: [ast]6 A-2A8 2B10.                      
Impronta: i.,e tova n-ta dees (3) 1790 (A)                                                 
Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: BOV 1462 BERTOLONI  I  7  A  (V. 1; 23 cm) 

  
2. - VI, 402, [2] p., III c.di tab. ripieg, c. di tav. ripieg. IX-XIV : ill. calcogr.  
Note:Segn.: π 4(- π4) A-2A8 2B10. - Da c. L5r, introdotto da occhietto, contiene: Osservazioni sui vegetabili più utili degli Stati 
Uniti.                          
Impronta: 6961 a.in n.n. Sy(b (3) 1790 (A)                                                 
Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: NER 2487 BERTOLONI  4 I  7 B (V. 2; 23 cm; manca l'ultima c. (bianca?)) 

 

 
Catalogue of fruits cultivated in the garden of the Horticultural Society of  
 
*Catalogue of fruits cultivated in the garden of the Horticultural Society of London, at Chiswick. - London : printed by William Nicol, 
Cleveland Row, 1826 (London : printed by W. Nicol, Cleveland Row, St. James's). - X, 224, [4] p. ;  20 cm.  
Note: Colophon alle c. 2F4v e χ2v. - Segn.: [a]4 b2(-b2) B-2F4 χ2. - Il bifolio χ1.2 contiene: Addenda e Corrigenda.                                   
Impronta: s.ns y.N. d.n. tiwh (3) 1826 (A)                                                 
Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: BOV 1463 BERTOLONI  1 N 21  (1 v.; 21 cm) 

I *Nicol, *William                                                               
II *Royal *horticultural *society                                                
 

 
Catalogue of plants, growing spontaneously within thirty miles of the city, A 
 
A *catalogue of plants, growing spontaneously within thirty miles of the city of New-York. - [New York] : published by the Lyceum of 
Natural History of  New-York ; Albany : printed by Websters and Skinners, at their bookstore in the White House, corner of State and 
Pearl Streets, 1819. - 100, [4] p. ; 22 cm.     
Note: Catalogo curato da John Torrey, come si ricava dall'avvertimento a c. [A]2v. - Segn.: [A-B]4 C-N4. - Ultima c. bianca.                                        
Impronta: G.M, y.s. e.s. *.In (3) 1819 (A) (* sostituisce simbolo botanico di erba perenne.)                                                                        

Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: BOV 1348 BERTOLONI 3 M 30  (1 v.; 23 cm) 

I *Lyceum of *natural *history <New York>                                        
II *Websters & *Skinners                                                         
III Torrey, John                                                                 

 

 
Catalogus plantarum horti academici Lugduno-Batavi quibus is instructus erat  
 
*Catalogus plantarum horti academici Lugduno-Batavi quibus is instructus erat anno 1649. Praefecto ejusdem horti d. Adolfo Vorstio 
medicinae & botanices professore. Accedit index plantarum indigenarum, quae prope Lugdunum in Batavis nascuntur. - Lugd. Batav. : 
ex officina Elseviriana, 1649. - 72 p. ; 24o.        
Note: Marca (Olmo con vite attorcigliata ed eremita; motto: Non solus) sul front. - Nel tit. 1649 espresso in numeri romani. - Cors. ; gr. ; 
rom. - Segn.: A-C8  D12. - Fregi e iniziali xil.                                                     
Impronta: s.s. s.a. r.L. CeCe (3) 1649 (R)                                                 

Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: BOV 1989 BERTOLONI 3 L 25 (1 v.; 12 cm) 

I *Elzevier, *Bonaventura & *Elzevier, *Abraham <1.>                             
II Vorstius, Adolphus <1597-1663>                                                



 

Catesby, Mark                                                                  
 
*Piscium serpentum insectorum aliorumque nonnullorum animalium nec non plantarum quarundam imagines quas Marcus Catesby in 
posteriore parte splendidi illius operis quo Carolinae Floridae et Bahamensium insularum tradidit historiam naturalem eiusque 
appendice descripsit viuis coloribus pictas edere coeperunt Nicolaus Friderieus Eisenberger et Georgius Lichtensteger et ad finem  
perduxerunt beati Georgii Wolfgangi Knorrii heredes. - Norimbergae : typis Paulli Jonathae Felsekeri, 1777. - [4], 100, 9, [11] p., C, IX c.  
di tav. color. ; fol.  
Note: Seguono sul front. tit. e indicazione di pubblicazione in tedesco. - Testo latino e tedesco su due colonne parallele. - Cors. ; got. ;     
rom. - Segn.:  π2 A-G2 H2(-H2) I-S2 T2(-T2) U-2C2 a-e2.              
Impronta: iom- s.us m.e- caqu (3) 1777 (R)                                                 

Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: BOV 2143 BERTOLONI  3 A 8  (1 v.; 50 cm; manca l'ultima c. (bianca?)) 

I *Felsecker, *Paul *Jonathan                                                    
II Eisenberger, Nikolaus Friedrich                                               
III Knorr, Georg Wolfang <1705-1761>                                             
IV Lichtensteger, Georg                                                          

 

Cattani, Antonio                                                               
 
*Osteografia e miografia della testa, mani, e piedi del corpo umano in misura naturale con il catalogo de' nomi proprj di tutte le sue parti 
incise in rame da Antonio Cattani incisore piacentino. - In Bologna : presso Antonio Cattani,  e Antonio Nerozzi, 1780. - [2] p., XX c. di 
tav. : ill. ; 43 cm.  
Note: Le XX c. di tav., che contengono ill. e testo incisi, uscirono in sottoscrizione dalla fine del 1778, cfr. avviso in calce alla c. di tav. I.                                
Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: ANV 1222 ANTICO 15 (1 v.; 45 cm; la c. di tav. II precede la c. di tav. I; legato con 1 foglio e 2 c. di tav. 
ill. "Partium humani corporis, quae sine anatome sub sensu cadunt") Collocato tra i formati speciali (FS) 

I *Cattani, *Antonio & *Nerozzi, *Antonio 
 

Cavolini, Filippo                                                              
 
*Memorie per servire alla storia de' polipi marini di Filippo Cavolini ... - In Napoli, 1785. - 279, [1] p., IX c. di tav. : ill. ; 4o.  
Note: Segn.: A-K4 L2 M-2M4 2N2                                                              
Impronta: Y.to e.di aan- goQu (3) 1785 (A)                                                 

Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: ACV 1597 ANTICO 54 (1 v.; 27 cm; mutilo dei fasc. Q-2M4 2N2 e delle c. di tav. V-IX) 

 
*Zosterae oceanicae Linnei anthesis. Contemplatus est Philippus Caulinus Neapolitanus. annis 1787. & 1791. - Neapoli, 1792. - XX p., 
[1] c. di tav. : ill. calcogr. ; 4o.  
Note: Cors. ; gr. ; rom. - Segn.: A-B4 C2. - Fregio calcogr. sul front. - Testatina e finalino calcogr. - Tav. alcogr. incisa da Benedetto 
Cimarelli.                                                                       
Impronta : m. eiIn (3) 1792 (R)                                                 

Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: NER 3333 BERTOLONI 5 A 24  (1 v.; 34 cm) 
I Cimarelli, Benedetto 

 

Cesalpino, Andrea                                                              
 
*De plantis libri 16. Andreae Caesalpini Aretini, medici clarissimi,  doctissimique, atque philosophi celeberrimi ... - Florentiae : apud 
Georgium Marescottum, 1583. (Florentiae : excudebat Georgius Marescottus, 1583). – [40], 621, [11] p. ; 4º.  
Note: Cors. ; gr. ; rom. - Segn.: a-e4A-4K4. - Iniziali e fregi xil. - Marca sul front. (Z889) e in fine (Z890).                                 
Impronta: o-i- e.s, osod bupr (3) 1583 (R)                                                 

Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: BOV 959 BERTOLONI 7 D 5  MISC.  (1 v.; 25 cm; legato con De metallicis libri tres, NER 2472) 

Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: BOV 1451 BERTOLONI  5 M 14  (1 v.; 22 cm) 
I *Marescotti, *Giorgio 
 
*De metallicis libri tres. Andrea Cæsalpino auctore. Ad sanctissimum dominum nostrum Clementem 8. pont. max. - Romae : ex 
typographia Aloysij Zannetti, 1596 (Romae : ex typographia Aloysij Zannetti, 1596). - [16], 222, [2] p. ; 4º.       
Note: Nel tit. 8. espresso VIII. - Cors. ; rom. - Segn.: a-b4 A-2E4. - Iniziali e fregi xil. - Stemma calcogr. di Papa Clemente VIII sul front.                    
Impronta: er*- 3434 url- pr&p (3) 1596 (R)                                                 
Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: NER 2472 BERTOLONI 7 D 5 MISC.  (1 v.; 25 cm; legato con De plantis libri XVI, BOV 959) 

I *Zannetti, *Luigi 
 

 
 
 
Chabre, Dominique                                                              
 
*Stirpium icones et sciagraphia cum omnibus, quae de plantarum natura, natalibus, synonymis, vsu & virtutibus, scitu necessaria: 
quibus accessit scriptorum circa eas consensus, & dissensus. Authore Dominico Chabraeo ... - Geneuae : apud Ioannem Anthonium 
Chouet, 1677. - [8], 661 [i.e. 659], [29] p. : ill. ; fol.  
Note: Riferimento: Pritzel, 1650. - Marca non controllata (Salamandra incoronata tra le fiamme in cornice figurata) in front. - Cors. ; gr. ; 
rom. - Omesse nella numerazione le p. 585-586. - Segn.: [paragrafo]4 A-4N4 4O2 <2>[paragrafo]6 2[paragrafo]2 <2>2[paragrafo]4 
<3>2[paragrafo]2. - Iniziali e fregi xilogr.                                                                    
Impronta: I-um i.it s.us Cevv (3) 1677 (R)                                                 

Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: BOV 2131 BERTOLONI  2 B  9 (1 v.; 35 cm) 
I *Chouet, *Jean *Antoine                                                        



 
*Omnium stirpium sciagraphia et icones, quibus plantarum et radicum ... nomina, figura, natura, natales, synonyma, vsus & virtutes, 
docentur. Cum doctissimorum scriptorum circa eas consensu & dissensu. Authore Dominico Chabraeo ... Cum quadruplici indice 
nominum ... - Genevae : sumptibus Samuelis de Tournes, 1678. - [8], 661 [i.e. 659], [29] p., [1] c. di tav. : ill., front. calcogr. ; fol.    
Note : Riferimenti: Ouvrages botaniques anciens, 242; Pritzel, 1650. - Marca  (Medaglione con due serpenti formanti un cerchio; motto: 
Quod tibi fieri non vis, alteri ne feceris; iniziali SDT) sul front. - La c. di tav. contiene front. calcogr. inciso da F. Diodati e datato 1666. - 
Tit. del front. calcogr.: Stirpium sciagraphia et icones ex musaeo Chabraei med. doctoris. - Cors. ; gr. ; rom. - Segn.: [piè di mosca]4 A 
4N4 4O2 <2>[piè di mosca]6 [piè di mosca e paragrafo]2 2[piè di mosca]4 2[paragrafo]2. - Omesse nella numerazione le p.     
Impronta: c.es i?s- s.us Cevv (3) 1678 (R)                                                 

Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: BOV 363 BERTOLONI 9 A 1 (1 v.; 36 cm) 

Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: BOV 2180 BERTOLONI 4 A 22 (1 v.; 38 cm; manca l'occhietto) 
I *Tournes, *Samuel de <1.> II Diodati, Francois <1647-1690>                                                 
 

Cheselden, William                                                             
 
*Osteographia, or The anatomy of the bones. By William Cheselden surgeon to Her Majesty ... - London, 1733. - [28], LVI c. : ill. inc. ; 
fol.  
Note: Presumibilmente stampato da William Bowyer su commissione dell'autore, cfr. OLIS web OPAC. - Le prime [3] c. contengono, 
rispettivamente, antip., front. e dedica incisi. - Nelle successive [25] c. prevale testo tip. con ill. calcogr., delle quali 9 a tutta pagina. – Le 
LVI c. contengono tavole sul recto e testo tip. sul verso, eccetto la c. LVI che sul verso contiene un'ill. calcogr. - Segnatura non        
rilevabile.                                                                      
Impronta: ede- d.x- asgh dena (C) 1733 (R)                                                 

Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: ACV 699 ANTICO 10  (1 v.; 52 cm. Collocato tra i formati speciali (FS)) 

I *Bowyer, *William <2.>                                                         
II *Cheselden, *William                                                          
 

Chiarizia, Ottavio Maria                                                       
 
3: *Tentativo di una transazione tra gli antichi e i moderni intorno alla  preminenza sull'invenzione, miglioramento e perfezione delle 
scienze e delle arti, come una conclusione necessaria al libro dell'Origine delle scoperte attribuite a' moderni del sig. Lodovico Dutens ... 
Tomo terzo. - In Venezia :  presso Tommaso Bettinelli, 1789. - 318, [2] p. 
Note: Di Ottavio Chiarizia, cfr. Melzi, Dizionario di opere anonime e pseudonime, v. 2, p. 285. - Segn.: A-V8.    
Impronta: r-i- ers. s,m. qude (3) 1789 (R) (vol. 3)                                              

Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: NER  2372 BERTOLONI 6 L  9 C (V. 3; 21 cm) 

I *Bettinelli, *Tommaso II Dutens, Louis <1730-1812>                                                     
 

Choisy, Jacques Denis                                                          
 
*Prodromus d'une monographie de la famille des hypéricinées; par J.D. Choisy, ... - Genève : J.J. Paschoud, imprimeur-libraire, Paris, 
même maison de commerce, rue de Seine n.o 48, 1821. - [8], 70 p., IX c. di tav. : ill. calcogr. ; 4º.  
Note: Marca (Iniziali intrecciate JJP) sul front. - Segn.: p4 1-8/8 9/2 10/2(-10/2).                                                                 
Impronta: Y.e. e-es t.es quve (3) 1821 (A)                                                 

Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: NER 3306 BERTOLONI 5 D 9 MISC. (1 v.; 28 cm; legato in misc.) 

I *Paschoud, *Jean *Jacques                                                      
 

Chomel, Pierre Jean Baptiste                                                   
 
*Abregé de l'histoire des plantes usuelles. Dans lequel on donne leurs noms differens, françois & latins. La maniere de s'en servir, la 
dose, & les principales compositions de pharmacie, dans lesquelles elles sont employées. Avec quelques observations de pratique sur 
leurs usages. Par J.B. Chomel ... -  A Paris : chez Charles Osmont, ruë Saint Jacques, à l'Ecu de France, 1712. - [48], 640, [44] p. ; 
12o.  
Note; Segn.:  π4 a8 e4 i8 A-3H8/4 3I-3L6.            
Impronta: lai- ceen u-a- crfe (3) 1712 (R)                                                 

Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: BOV 1107 BERTOLONI 8 M 8 (1 v.; 18 cm) 

I *Osmont, *Charles <2. ; 1688-1729>                                             
 
*Abrege de l'histoire des plantes usuelles, dans lequel on donne leurs noms differens, tant françois que latins; la maniere de s'en servir; 
la dose & les principales compositions de pharmacie dans lesquelles on les emploie. Par feu Pierre-Jean-Baptiste Chomel ... – Nouvelle 
edition. - A Paris : chez les Libraires associes, 1782. - xlviij, 650, [2] p. ; 8o. 
Note: Sul verso dell'occhietto elenco dei Libraires associes. - Segn.: a-c8 A-2R8 2S4 2T2. - Iniziali, testatina e fregi xil.                                                 
Impronta: esa- t.o- t,op M.ti (3) 1782 (R)                                                 
Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: BOV 1471 BERTOLONI 4 G 16 (1 v.; 21 cm) 

I *Libraires *associés <Parigi>                                                  

Cirillo, Domenico <1739-1799>                                                  
 
Dominici Cyrilli ... *Ad botanicas institutiones introductio. - Neapoli : ex  typografia Simoniana, 1766. - XXVIII p., I, [1] c. di tav. ripieg. : ill.        
calcogr. ; 4o.  
Note: Segn.: A-C4 D2. - Fregio xilogr. sul front.                     
Impronta: n-ta s,m- nei- bure (3) 1766 (R)                                                 

Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: NER 3331 BERTOLONI 5 B 32 (1 v.; 29 cm) 

I *Di_Simone                                                                     
 

 



*Fundamenta botanica sive Philosophiae botanicae explicatio auctore Dominico Cyrillo ... Pars prima [-secunda]. - Editio tertia auctior. - 
Neapoli, 1785-1787. - 2 v. ; 8o.  
Note: L'indicazione di ed. precede la partizione dei tomi.  - Cors. ; gr. ; rom.                                                             
Collocazione: BERTOLONI 4 F 1 (V. 1-2) 

 
1. - 1785. - DXVI, [12] p., [2] c. di tav. ripieg. : ill. calcogr.   
Note: Segn.: A-2I8 2K2 χ4 <2>χ2.                         
Impronta: esum s.,& i-s, nuca (3) 1785 (R)                                                 

Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: BOV 1534 BERTOLONI 4 F 1 A  (V. 1; 21 cm) 
 
2. - 1787. - CCCCCVI [i.e. 526], [30] p.     
Note: Nella numerazione omesse le p. XCVIII-CXVII e ripetute le p. CCCXXXII-CCCLXXI. - Segn.: A-2L4 2M6.                                            
Impronta: e-a- a.nt r.ia Pltu (3) 1787 (R)                                                 

Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: NER 2516 BERTOLONI 4 F 1 B (V. 2; 21 cm) 

 
Dominici Cyrilli ... *Plantarum rariorum regni Neapolitani fasciculus primus [-secundus] cum tabulis aeneis. - Neapoli, 1788-1892. - 2 v. : 
ill. ; fol.       
Collocazione: BERTOLONI 3 A 14 (V. 1-  ) 
 

1. - 1788. - XXXIX, [1] p., 12 c. di tav. : ill. calcogr. 
Note: Segn.: [A]4 B-E4. S.D. s.na s.x. scgu (3) 1788 (A)                                                 
Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: BOV 2176 BERTOLONI 3 A 14  A (V. 1; 39 cm; in fine 5 c. di tav. ill. calcogr. Sciolte) 

 

Cirino, Andrea <1618-1664>                                                     
 
Andreae Cirino C.R. *De venatione, et natura animalium libri quinque. Quibus ex vniuerso antiquitatis penu triginta fere millia Auctorum 
oracula eduntur: &  passim quae ad temporum emendationem; gentium transmigrationem ... - Panormi : apud Iosephum Bisagni, 1653. 
- 4 v. ; 4º.  
Note: La suddivisione dei tomi si ricava dagli indici dei v. nel v. 2. - Sottoscrizione dai front. particolari.           
I *Bisagni, *Giuseppe                                                            
 

 [1.3]: Andreae Cirino C.R. *De natura, et solertia canum liber singularis. In quo sapientissimorum veterum oracula, 
animantium arcana medica & politica, ferarum mores, locorum, ac syderum, ... & sacra quaeque gentium, christianorumque 
exibentur, & illustrantur. Insuper loca omnia sacrae scripturae, quae ad canes spectant expenduntur. - Panormi : apud 
Iosephum Bisagni, 1653. - [8], 347, [1] p. : ill.  
Note: Segn.: p4A-2V42X². - Vignetta xil.   (Due cani) sul front.                                                            
Impronta: M.IS tot, a.is vbea (3) 1653 (R) (vol.3)                                              
Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: ACV 1247 ANTICO 126 (V. 3; 20 cm) 

I *Bisagni, *Giuseppe                                                            
 

 Civinini, Giovanni Domenico                                                    
 
*Della storia e natura del caffe discorso accademico di Gio. Domenico Civinini  ... - In Firenze : nella stamperia di Bernardo Paperini, 
all'insegna di  Pallade, e d'Ercole, 1731. - 46, [2] p., [1] c. di tav. : ill. calcogr. ; 4o.    
Note: Tavola incisa da Giacinto Tofani. - Segn.: A-F4. - Bianca l'ultima c. - Fregi, iniziali e frontalini xil. - Stemma del dedicatario, 
Giovanni Gastone I granduca di Toscana, sul front. e nel frontalino a c. A2r.                       
Impronta: rec- o.te t-io soCh (3) 1731 (R)                                                 
Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: BOV 1472 BERTOLONI 2 G 14 (1 v.; 26 cm; c. di tav. incollata lungo il margine esterno della c. bianca 

F4) 

I *Paperini, *Bernardo                                                           
II Tofani, Giacinto <incisore>                                                   
 

Clarici, Paolo Bartolomeo <1664-1724>                                          
 
*Istoria e coltura delle piante che sono pe'l fiore piu ragguardevoli, e piu distinte per ornare un giardino in tutto il tempo dell'anno, con un 
copioso trattato degli agrumi. Di d. Paolo Bartolomeo Clarici. Opera postuma consacrata a sua eccelenza il sig. Gerardo Sagredo ... - In 
Venezia : presso Andrea Poletti, 1726. - [36], 761, [3] p., [1] c. di tav. ripieg. : ill., 1 ritr. ; 4º.  
Note: Riferimenti: Pritzel, 1728; Haller, II, 197; Seguier, 351. - Cors. ; gr. ; rom. - Segn.: a-c4 d6 A-5B4 5C6. - Ritr. calcogr. dell'autore, 
inciso da Francesco Zucchi, a c. a4v. - La c. di tav., incisa dallo stesso Zucchi, contiene: Prospetto e topografia del palazzo, e giardini 
Sagredo nella villa di Marocco. - Vignetta calcogr. (angeli vicino piantine) sul front. stampato in rosso e nero. - Iniziali xil.                                                    
Impronta: o,io a.la ,&er lign (3) 1726 (R)                                                 

Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: BOV 1037 BERTOLONI 8 E 9 (1 v.; 27 cm; fasc. 4M4 piegato al contrario) 

Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: BOV 1473 BERTOLONI 6 B 1 (1 v.; 24 cm) 
Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: BOV 2042 BERTOLONI 2 A 5 (1 v.; 24 cm; manca la c. di tav. ripieg.; la c. a4, contenente il ritr., precede 

il front.) 

I *Poletti, *Andrea  
II Zucchi, Francesco <1692-1764 ; incisore>                                      

 
 
 
 
 
 



Cloquet, Jules                                                                 
 
*Anatomie des vers intestinaux ascaride lombricoide et echinorhynque geant, memoire couronne par l'Academie royale des sciences, 
qui en avait mis le sujet au concours pour l'annee 1818. Avec huit planches. Par Jules Cloquet ... - A Paris : chez Crevot, libraire 
editeur, rue de l'Ecole de medecine, no 3, pres celle de le Harpe, 1824 ([Parigi] : de l'imprimerie de Lachevardiere fils,  successeur de 
Cellot, rue du Colombier, no 30). - [2], VII, [1], 130 p., VIII c. di tav. ripieg. : ill. calcogr. ; 4o.  
Note: Indicazione di stampa sul verso dell'occhietto. - Segn.:  π2 <2> π4(-<2> π4) 1-16/4 17/2(-17/2).  
Impronta: T.E. eru- e.ui elqu (3) 1824 (A)                                                 

Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: ACV 1292 ANTICO 14 (1 v.; 28 cm; le c. di tav., distese, sono legate separatamente (1 v. 45 cm).  

Collocati tra i formati speciali) 
I *Crevot                                                                        
II *Lachevardiere, *Alexandre                                                    
 

 
Colla, Luigi <1766-1848>                                                       
 
*Hortus Ripulensis seu enumeratio plantarum quae Ripulis coluntur ab Aloysio Colla additis stirpium rariorum, vel nondum satis 
cognitarum, aut forte novarum notis, descriptionibus, et iconibus. - Augustae Taurinorum : ex Regio typographaeo, 1824. - XII, 163, [1] 
p., XL c. di tav. : ill. litogr. ; 28 cm.    
Note: Segn.: [a]4 b2 [1]4 2-20/4 21/2.                                               
Impronta: t.i: ole. .)7. me(3 (3) 1824 (R)                                                 
Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: BOV 1480 BERTOLONI 3 C 2  (1 v.; 29 cm; tav. raccolte in un volumetto a parte) 

I *Stamperia *reale <Torino>                                                     
 

 
Colladon, Louis Theodore Frederic                                              
 
*Histoire naturelle et medicale des casses, et particulierement de la casse et  des senes employes en medecine; par L. Theod. Frederic 
Colladon ... – A Montpellier : chez Jean Martel aine, seul imprimeur de la Faculte de Medecine, pres l'Hotel de la Prefecture, n.o 62. - 
[4], 140 p., [1] c. di tab. ripieg., 20 c. di tav., di cui 3 ripieg. : ill. calcogr. ; 4o.  
Note: Segn.:  π2 [1]4   2-17/4 18/2.                                                                     
Impronta: N.r. 4.es ntes (2(1 (3) 1816 (A)                                                 
Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: BOV 1483 BERTOLONI 5 A 35 (1 v.; 30 cm) 

I *Martel, *Jean <5.>                                                            
 

 
Colli, Francesco Maria <fl. 1810>                                              
 
*Norme ed avvertenze per ben conoscere le droghe esotiche ed i composti medicinali / [Francesco Maria Colli]. - Bologna : nella 
tipografia Sassi, 1810. VII, [1], 256 p. ; 8o.  
Note: Il nome dell'autore si ricava dalla dedica, a c. π3r. - Segn.:  π4 1-16/8. - C. 15/4 bianca.                            
Impronta: m-ta e-ma tela l'Il (3) 1810 (A)                                                 

Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: BOV 1477 BERTOLONI 3 H 6 (1 v.; 20 cm) 

I *Sassi 
 

 
Colonna, Fabio <1567-1650>                                                     
 
*Phytobasanos siue Plantarum aliquot historia in qua describuntur diuersi generis plantae veriores, ac magis facie, viribusque 
respondentes antiquorum Theophrasti, Dioscoridis, Plinij, Galeni, aliorumque delineationibus, ab alijs hucusque non animaduersae. 
Fabio Columna auctore. Accessit etiam piscium aliquot, plantarumque nouarum historia eodem auctore. ... - Neapoli : ex officina Horatij 
Saluiani. Apud Io. Iacobum Carlinum, & Antonium Pacem, 1592. - [16], 120, 32, [8] p. : ill. calcogr. ; 4º.  
Note: Marca di Salviani (Z950) sul front. - Cors. ; gr. ; rom. - Segn.: §4 2§4 A-P4 a-d4, ²a4. - Iniziali e fregi  xil.                                                                            
Impronta: uru- a-r- adus a-y- (3) 1592 (R)                                                 

Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: BOV 1051 BERTOLONI 7 A 9 (1 v.; 20 cm) 
Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: BOV 1465 BERTOLONI 4 M 1 (1 v.; 21 cm) 

I *Carlino, *Giovanni *Giacomo & *Pace, Antonio                                  
II *Salviani, *Orazio                                                            
 
*Minus cognitarum stirpium aliquot, ac etiam rariorum nostro coelo orientium ekphrasis. Qua non paucae ab antiquioribus, Theophrasto, 
Dioscoride, Plinio, Galeno, alijsque memoratae declarantur, officinarum vsui perquam vtiles: Fabio Columna auctore. Item De 
aquatilibus, alijsque animalibus quibusdam paucis libellus, eodem auctore. Omnia fideliter ad viuum delineata, aereisque typis     
expressa: quae vero continentur hoc volumine, in eius calce omnia locupletiss.  indice descripta reperies. - Opus nunc primum in lucem 
editum. - Romae : apud Guilielmum Facciottum, 1606. - [8], 340, LXXIII, [7] p. : ill. ; 4o.  
Note: Marca (Z1120) sul front. - Nel tit. "ekphrasis" espresso in caratteri greci. - Cors.; gr. ; rom. - Segn.: [croce]4 A-2S4 2T6 3A-3K4. - 
Ritr. calcogr. dell'A. impresso sul verso del front. - Front. e c. preliminari stampati in rosso e nero. - Iniziali e fregi xil. - Da c. 3A1r 
contiene: Aquatilium, et terrestrium  
Impronta: isce s:i- sql- quue (3) 1606 (R)                                                 

Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: BOV 1053 BERTOLONI 7 M 7 (1 v.; 23 cm) 
I *Facciotti, *Guglielmo                                                         
 
 



Fabii Columnae Lyncei *Minus cognitarum rariorumque nostro coelo orientium stirpium ekphrasis ... Item De aquatilibus aliisque 
nonnullis animalibus libellus ad ill.mum ... Martium Columnam ... Omnia fideliter ad vivum delineata, atque aeneis typis expressa cum 
indice in calce voluminis locupletissimo. - Romae : apud Jacobum Mascardum, 1616. - 3 pt. ([8], 340, LXXIII, [7] p., [1] c. di tav. con ritr.; 
[12], 99, [1]; [8], 42, [2] p.) : ill. calcogr. ; 4º.  
Note: Segn.: p4A-2S42T63A-3K4; p²4A-L4M6;  4A-D4E6. - L'ultima c. della pt.3 bianca. - I front. calcogr.  con gli stemmi dei dedicatari. 
- Ritr. dell'A. calcogr. sul v. della c. di tav. a.us s:i- sql- quue (3) 1616 (R) (Pt.1); ist. tain emdo quAr (7) 1616 (R) (Pt.3:Purpura);     
Impronta: m.im 8584 net, Crfa (7) 1616 (R) (Pt.2: Minus cognitarum stirpium pars altera )                                              

Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: BOV 1484 BERTOLONI 1 I 3 )1 v.; 23 cm; nella pt. 2 il fasc. [paragrafo]4 precede c.  π1; ultima c. 
(bianca incollata alla controg. post.)) 

I *Mascardi, *Giacomo <1.> 
 
Fabi Columnae Lyncei *Phytobasanos cui accessit Vita Fabi et Lynceorum notitia adnotationesque in Phytobasanon Iano Planco Arimi 
nensi auctore ... - Florentiae : I.P. Aere, & typis Petri Caietani Viviani, 1744. - [2], LII, 134, [2] p., [1], XXXVIII c. di tav. inc. : 1 ritr. ; 4°.  
Note: Ritr. calcogr. di Giovanni Bianchi disegnato da Ligorio Donati e inciso da Antonio Baratti. - Segn.: p1 a-e4 f6 A-R4. – Vignetta 
calcogr. (lince) sul front. - Testate e iniziali calcogr. - Fregi xil. - Var. B: sul front. Mediolani in luogo di Florentiae.     
Impronta: n-ia isus s.t; (2(I (3) 1744 (R)                                                 

Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: BOV 1041 BERTOLONI 7 A 4 (1 v.; 30 cm; var. B; manca il ritr.) 
Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: BOV 1812 BERTOLONI 5 A 7 (1 v.; 29 cm; manca il ritr.) 

I *Viviani, *Pietro *Gaetano                                                     
II Baratti, Antonio <1724-1787>                                                  
III Bianchi, Giovanni <1693-1775>                                                
IV Donati, Ligorio                                                               
 

Commelin, Johannes <1629-1692>                                                 
 
J. Commelini, *Catalogus plantarum indigenarum Hollandiae, cui praemissa Lamb.  Bidloo Dissertatio de re herbaria. - Amstelodami : 
apud Henr. & viduam Theod. Boom, 1683. - 82, [2], 115, [5] p. ; 12º.  
Note: Cors. ; rom. - Segn.: (a)-(c)12 (d)6 A-E12. - Ultime 2 c. bianche.                                               
Impronta: leum o&en ode- Behi (3) 1683 (A)                                                 

Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: BOV 1068 BERTOLONI 8 N 21 (1 v.; 15 cm; ultima c. bianca incollata sul contropiatto post.)                
I *Boom, *Hendrik & *Boom, *Dirk <1.> weduwe                                     
II Bidloo, Lambert <1633-1724>                                                   
 
Joannes Commelini. *Catalogus plantarum horti medici Amstelodamensis. Pars prior. - Amstelodami : ex typographia Commeliniana : 
sumptibus Arnoldi Oosaen bibliopolae, 1689. - [18], 371, [1] p. : antip. calcogr. ; 8o.  
Note: Pubblicata solo la prima parte, cfr. OLIS, 15513358; Pritzel (2. ed.), 1832. - Marca (la Verità e motto in greco: Aletheia 
pandamator) sul front. - Cors. ; rom. - Segn.: [ast]8 2[ast]2 A-Z8 2A2. - Tit. corrente e tit. dell'antip. a c.          
[ast]1r: Hortus medicus Amstelodamensis. - C. 2[ast]2 bianca.                    
Impronta: s,is l.n, 19s& Amsi (3) 1689 (A)                                                 

Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: BOV 1074 BERTOLONI 8 N 16 (1 v.; 17 cm) 

I *Commelijn, *Kaspar <1659-1690>                                                
II *Oosaen, *Arnold                                                              
 
*Horti medici Amstelodamensis rariorum tam orientalis, quam occidentalis Indiae, aliarumque peregrinarum plantarum magno studio ac 
labore, sumptibus civitatis Amstelodamensis, longa annorum serie collectarum, descriptio et  icones ad vivum aeri incisae. Auctore 
Joanne Commelino... Opus posthumum, Latinitate donatum, notisque & observationibus illustratum, à Frederico Ruyschio ... & 
Francisco Kiggelario. - Amstelodami : apud P. & J. Blaeu nec non Abrahamum à Someren, 1697-1701. - 2 v. ; fol.  
Note: Marca (B6305) sui front. in latino e sui front. in olandese. - L'indicazione di pubblicazione varia nel v.   2. - Testo in olandese latino 
a fronte. - Cors. ; rom. - Front. in latino stampati in rosso e nero. - Iniziali e fregi xilogr. - Tit. degli occhietti: Rariorum plantarum Horti 
medici Amstelodamensis descriptio & icones.             
Collocazione: BERTOLONI 8 B 13 (V. 1-2) 

I *Blaeu, *Pieter & *Blaeu *Joan <2.>                                            
II *Someren, *Abraham van                                                        
III Kiggelaer, Franz <m. 1722>                                                   
IV Ruysch, Frederik <1638-1731>                                                  
 

[1]. - Amstelodami : apud P. & J. Blaeu nec non Abrahamum à Someren, 1697. – [24], 220 p., [232] c. : ill. calcogr. ;   fol. 
Note: Front. latino stampato in rosso e nero, preceduto da front calcogr. con indicazione di pubblicazione "Ex typographia P. 
et I. Blaeu, prostant apud A. van Someren, 1697" e seguito da front. parallelo in olandese. - Marca di Blaeu  non censita 
(sfera armillare : Indefessus agendo) sui front. - Segn.: p², ²p²,  ³p², 4p², [ast]-2[ast]² A-V² W-2V² 2W-3V² 3W-4V² 4W-5O². - 
Testo in latino e e olandese a fronte. - I bifoli da A1.2 a 5O1.2 contengono ill. calcogr. sul verso della prima c. e testo a 
stampa sul recto e sul verso della seconda; le p. contenenti testo a stampa sono numerate 1-220. 
Impronta: s.n, t.i- t.a- limu (3) 1697 (R)                                                 

Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: BOV 980 BERTOLONI 8 B 13  A (V. 1; 40 cm; mancano le c.  π1.2 (occhietto e front. 

calcogr.), 3π2 e 4 π1.2; inserita una c. con stemma calcogr. tra le c. preliminari) 
 

Commelin, Kaspar <1667-1731>                                                   
 
*Flora Malabarica sive horti Malabarici catalogus exhibens omnium ejusdem plantarum nomina, quae e variis, tum veteribus tum 
recentioribus botanicis collegit, & in ordinem alphabeticum digessit. Casparus Commelin, med. doctor, et horti medici Amstelodamensis 
botanicus. - Lugduni Batavorum : apud Fredericum Haaringh bibliopolam, 1696. - [8], 71, [1] p. ; fol.  
Note: Riferimenti: Pritzel, 1834; Haller, I, 590. - Cors. ; gr. ; rom. - Segn.:  π2 2[ast]2  A-S2. - Altra ed. in 8o pubblicata nello stesso anno 
dallo stesso editore.       
Impronta: N.D. 9.o- 05s- DaCo (3) 1696 (R)                                                 

Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: BOV939 BERTOLONI 7 M 1 (1 v.; 39 cm; legati in fine 21 fogli bianchi) 

I *Haaring, *Frederik                                                            



*Flora Malabarica sive horti Malabarici catalogus exhibens omnium ejusdem plantarum nomina, quae e variis, tum veteribus tum 
recentioribus botanicis collegit, & in ordinem alphabeticum digessit Casparus Commelin, med. doctor, et  horti medici Amstelodamensis 
botanicus. - Lugduni Batavorum : apud Fredericum Haaringh bibliopolam, 1696. - [16], 284, [4] p. ; 8o.  
Note: Riferimenti: Pritzel, 1834; Haller, I, 590. - Cors. ; gr. ; rom. - Segn.: 2[ast]8 A-S8. - Ultima c. bianca. - Altra ed. in folio pubblicata 
nello stesso anno dallo stesso editore.  
Impronta: N.D. lia. 6589 Pavi (3) 1696 (R)                                                 

Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: BOV 940 BERTOLONI 7 M 2 (1 v.; 19 cm) 

Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: BOV 1073 BERTOLONI 7 M 3 (v.; 21 cm) 
I *Haaring, *Frederik                                                            
 
 
*Plantarum usualium horti medici Amstelodamensis catalogus. Autore Casparo Commelin ... - Prostant Amstelodami : in Horto Medico. - 
[8], 83, [1] p. ; 8o.   
Note: Riferimenti: Pritzel (2. ed.), n. 1835; Seguier, p. 43; Haller, v. 2, p. 59. - Presumibilmenet pubblicato nel 1698, come si ricava dalla 
prefazione a c. *4v. - Cors. ; rom. - Segn.: *4 A-E8 F2. - Prima c. bianca. - Stemma xilogr. sul front.                                                                       
Impronta: m-ve n.ea t.n. SeFo (3) 1698 (Q)                                                 

Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: NER 1809 BERTOLONI 7 M 25 MISC. (1 v.; 16 cm; legate in fine 8 c. con Index ms.; legato con 
Prodromus historiae generalis plantarum, BOV 1080 e con Lapis materiae medicae lydius, NER 1810) 

I *Hortus *Medicus <Amsterdam>                                                   
 
*Horti medici Amstelodamensis rariorum tam orientalis, quam occidentalis Indiae, aliarumque peregrinarum plantarum magno studio ac 
labore, sumptibus civitatis Amstelodamensis, longa annorum serie collectarum, descriptio et  icones ad vivum aeri incisae. Auctore 
Joanne Commelino... Opus posthumum, Latinitate donatum, notisque & observationibus illustratum, à Frederico Ruyschio ... & 
Francisco Kiggelario. - Amstelodami : apud P. & J. Blaeu nec non Abrahamum à Someren, 1697-1701. - 2 v. ; fol.  
Note: Marca (B6305) sui front. in latino e sui front. in olandese. - L'indicazione di pubblicazione varia nel v.   2. - Testo in olandese latino 
a fronte. - Cors. ; rom. - Front. in latino stampati in rosso e nero. - Iniziali e fregi xilogr. - Tit. degli occhietti: Rariorum plantarum Horti 
medici Amstelodamensis descriptio & icones.             
Collocazione: BERTOLONI 8 B 13 (V. 1-2) 

I *Blaeu, *Pieter & *Blaeu *Joan <2.>                                            
II *Someren, *Abraham van                                                        
III Kiggelaer, Franz <m. 1722>                                                   
IV Ruysch, Frederik <1638-1731>                                                  
 

2: *Horti medici Amstelaedamensis rariorum tam Africanarum, quàm Utriusque Indiae, aliarumque peregrinarum plantarum 
magno studio ac labore, sumptibus civitatis Amstelaedamensis longa annorum serie collectarum, descriptio et icones ad 
vivum aeri incisae. Auctore Casparo Commelino M.D. et horti medici botanico. Pars altera. - Amstelaedami : apud P. & J. 
Blaeu. nec non viduam Abrahami à Someren, 1701. [8], 224, [4] p., [241] c. : ill. calcogr.; fol.       
Note: Front. lat. stampato in rosso e nero, preceduto da front. calcogr. con indicazione di pubblicazione "ex typographia P. et 
I. Blaeu. Prostant apud viduam A. van Someren" e seguito da front. parallelo in olandese. - Marca di Blaeu non censita (sfera 
armillare : Indefessus agendo) sui front. – Stemma calcogr. di Franciscus de Vroede a c. ³p2. - Segn.: p², ²p², ³p² [ast]² A-5X².   
- Testo in latino e olandese a fronte. - I bifoli segnati A-5V2 contengono ill.  
Impronta: ONS. m.am i.n- m-s; (3) 1701 (R)                                                 

Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: NER 3485 BERTOLONI 8 B 13 B (V. 2; 40 cm; inserite 2 c. con stemmi calcogr. tra le c. 
preliminari) 

I *Blaeu, *Pieter & *Blaeu *Joan <2.>                                            
II *Someren, *Abraham van *weduwe                                                

 
Caspari Commelin ... *Præludia botanica ad publicas plantarum exoticarum demonstrationes, dicta in horto medico, cum 
demonstrationes exoticarum 3 octobris 1701, & 29 Maji 1702. ex auctoritate nobilissimorum & amplissimorum d. consulum auspicaretur. 
His accedunt plantarum rariorum & exoticarum, in præludiis botanicis recensitarum, icones & descriptiones. - Lugduni Batavorum : apud 
Fredericum Haringh, 1703. - [8], 85 [i.e. 87], [5] p., 33 c. di tav., di cui 1 ripieg. : ill. calcogr. ; 4º.  
Note: Cors. ; rom. - Nel bifolio χ1.2  numerati solo i recti, 65-66. - Segn.: [ast]4 A-H4 χ2 I-L4(L4 bianca).         
Impronta: ONS. s,i- tao- eoom (3) 1703 (A)                                                 
Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: BOV 876 BERTOLONI 7 L  3 (1 v.; 26 cm) 
Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: BOV 1488 BERTOLONI 3 F 18 (1 v.; 24 cm; manca c. bianca L4) 

I *Haaring, *Frederik 
 
 
Caspari Commelin ... *Horti medici Amstelaedamensis plantae rariores et exoticae ad vivum aeri incisae. - Lugduni Batavorum : apud 
Fredericum Haringh, 1706. - [8], 48 p., 48 c. di tav. : ill. calcogr. ; 4o.  
Note: Riferimenti: Haller, II, 60; Seguier, 43; Pritzel, 1837. - Cors. ; rom. - Segn.: [ast]4 A-F4. - Fregio xilogr. sul front.                                                        
Impronta: ONS. o.,& t.s, Hoin (3) 1706 (A)                                                 

Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: BOV 1487 BERTOLONI 3 D 3 (1 v.; 28 cm) 
I *Haaring, *Frederik 
 

 
Caspari Commelin ... *Horti medici Amstelaedamensis plantæ rariores et exoticæ ad vivum æri incisæ. - Lugduni Batavorum : apud Joh. 
Du Vivie, 1715. - [10], 48 p., 48 c. di tav. : ill. calcogr. ; 4º.  
Note: Cors. ; rom. - Segn.:  π2 [ast]4(-[ast]1) A-F4. - A c.  π1r front. calcogr., datato 1716, con tit.:  Icones plantarum quaqua-versum 
praesertim. ex Indiis collectarum quas exactissime descripsit C. Commelinus... - Iniziali e fregi xilogr.               
Impronta: ONS. o.,& t.s, Hoin (3) 1715 (R)                                                 

Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: BOV 878 BERTOLONI 8 F 10 (1 v.; 26 cm) 
I *Du_Vivié, *Johannes 
 

 
 



Comolli, Giuseppe                                                              
 
*Plantarum a Josepho Comollio m.d. in Lariensi provincia lectarum enumeratio quam ipse botanophilorum usu atque commodo exhibet 
uti prodromum florae Comensis. - Novo-Comi : ex typographia C. Petri Ostinelli, 1824. - XIX, [1], 208, [2] p. ; 8o.  
Note: Segn.:  π10 A-N8 χ1. - C. χ1 contiene Errata. - Tit. dell'occhietto: Prodromus florae provinciae Comensis.                       
Impronta: m.em eaca o.is Cop. (3) 1824 (R)                                                 

Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: NER 1788 BERTOLONI 3 L 8 MISC. (1 v.; 23 cm; legato con Flora Comensis, BOV 1489) 
I *Ostinelli, *Carlantonio *Pietro 
 

*Flora Comensis plantas sponte in provincia crescentes atque illas quae indigenatum nactae coluntur exhibens earumque proprietates 
et usus enumerans a Josepho Comollio ... secundum systema sexuale digesta. - Novo-Comi : ex typis C. Petri Ostinelli, 1826 (Novo 
Comi : ex typographia C. Petri Ostinelli, 1826). - [2], 10, [4] p. ; 8o.  
Note: Marca (iniziali CPO intrecciate) sul front. - Segn.:  [1]8. - Si tratta di un saggio editoriale che anticipa l'edizione in           
sottoscrizione, cfr. l'avviso ai lettori a c. [1]3. - Occhietto e colophon in cornice xil.                                                                     
Impronta: u*i- 5.++ ++++ ++++ (C) 1826 (R) (Gruppi 2, 3 e 4 rilevati da c. con una sola riga di testo.)                                                                  

Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: BOV 1489 BERTOLONI  3 L  8 MISC.  (1 v.; 23 cm; legato con Plantarum a Josepho Comollio..., NER 
1788) 

I *Ostinelli, *Carlantonio *Pietro 
 

Comparetti, Andrea                                                             
 
*Prodromo di fisica vegetabile di Andrea Comparetti ... - In Padova : nella stamp. Conzatti a s. Bortolamio, 1791. - LXXII p. ; 8o.  
Note: Cors. ; rom. - Segn.: A-D8 E4.                                                                         
Impronta: nia- iate ner- meun (3) 1791 (R)                                                 

Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: BOV 1491 BERTOLONI 2 M 4  MISC. (1 v.; 19 cm; legato con Riscontri fisico-botanici, NER 1762) 

I *Conzatti <Padova> 
 
*Riscontri fisico-botanici ad uso clinico di Andrea Comparetti ... P. 1. - In Padova : a S. Bartolammeo nella stamperia di Carlo Conzatti, 
1793. - 128 p. ; 8o.  
Note: Presumibilmente pubblicata solo la prima parte, cfr. Copac. - Segn.: A-H8.                                                                            
Impronta: niir b-r- er,e Al(a (3) 1793 (R)                                                  
Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: BOV 1492 BERTOLONI 1 A 14  (1 v.; 20 cm) 

Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: NER 1762 BERTOLONI 2 M 4  MISC. (1 v.; 19 cm; legato con Prodromo di fisica vegetabile, BOV 

1491) 
I *Conzatti, *Carlo <Padova> 
 

Coppoler, Stefano                                                              
 
*Memoria sul governo delle api in Sicilia di Stefano Coppoler ... - Palermo : presso la Tipografia reale, 1826. - 49, [3] p., [1] c. di tav. : ill. 
calcogr. ; 8o.   
Note: Segn.: [1]8 2/8 3/10. - Sul verso del front.: Estratta dal Giornale di scienze lettere e arti per la Sicilia, no LXVI.                                  
Impronta: leno i-o. heme (1sp (3) 1826 (R)                                                 

Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: NER 3276 BERTOLONI  5 B 22  MISC. (1 v.; 25 cm; manca l'ultima c. (bianca?); legato in misc.) 

I *Stamperia *reale <Palermo> 
 
*Del fico d'India sua coltivazione in Sicilia e modo di ottenerne i frutti tardivi saggio storico-agrario del dottore Stefano Coppoler. - 
Palermo : dalla Stamperia reale, 1827. - 50 p. ; 8o.  
Note: Segn.: [1]8 2/8 3-4/4 χ1. - Sul versodel front.: Estratto dal Giornale di scienze lettere e arti per la Sicilia, da' numeri LVII-LIX. 
Impronta: n-e- C.t. W.c. zado (3) 1827 (A)                                                 

Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: NER 3277 BERTOLONI 5 B 22 MISC. (1 v.; 25 cm; legato in misc.) 

Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: NER 3375 BERTOLONI 5 D 23 MISC. (1 v.; 23 cm; legato in misc.) 
I *Stamperia *reale <Palermo> 
 

Cordus, Valerius <1515-1544>                                                   
 
*In hoc uolumine continentur Valerij Cordi Simesusij annotationes in Pedacij Dioscoridis Anazarbei de medica materia libros 5. longe 
aliae quam ante hac sunt euulgatae. Eiusdem Val. Cordi Historiae stirpium lib. 4. posthumi, nunc primum in lucem editi, ... Sylua, ... De 
artificiosis extractionibus liber. Compositiones medicinales aliquot, non uulgares. His accedunt Stocc-Hornij et Nessi in Bernatium 
Heluetiorum ditione montium, & nascentium in eis stirpium, descriptio Benedicti Aretij, ... Item Conradi Gesneri De hortis Germaniae 
liber recens, ... Omnia ... Conr. Gesneri ... collecta, & praefationibus illustrata.  - [Strasburgo : Josias Rihel], 1561 (Argentorati : 
excudebat Iosias Rihelius, 1561). - [8], 301 [i.e. 302], [8] c. : ill. ; fol.  
Note: Riferimenti: Haller, v. 1, p. 281; Pritzel (2. ed.), 1884; Burdet, 47. - Marca (C3102) sul front. - Cors. ; got. ; gr. ; rom. - Segn.: a-b4 
A-O6 P-Z4 <2>a-z4 2A-2Z4 <2>2A6. - Ripetuta    
Impronta: **** uso- r.o- In*H (3) 1561 (R)                                                 
Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: BOV 1125 BERTOLONI 7 D 4  (1 v.; 32 cm; mancano le c. a2-4, il fasc. b4 e la c. bianca 2Z4; il fasc. 

<2>2A6 legato tra le c. 2F4 e 2G1; front. restaurato e rinforzato in c.; c. 2Z3 incollata sulla controg. post. Staccata) 

I *Rihel, *Josias 
II Aretius, Benedictus <1505-1574>                                               
III Dioscorides, Pedanius                                                        
IV Gesner, Konrad <1516-1565>                                                    
 

 
 
 



Corinaldi, Jacopo                                                              
 
*Descrizione di alcune cryptogame trovate nel Valdarno di sopra e poste in ordine sistematico dal dottore Iacob Corinaldi ... - Pisa : 
presso Francesco Pieraccini, 1818. - [4], 46, [2] p. ; 4o.  
Note: Segn.:  π2 [1]4 2/2 3-5/4 6/6.                                                                             
Impronta: i.co e.e. e.a. luMu (3) 1818 (A)                                                 

Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: BOV 1743 BERTOLONI 5 B 22 MISC. (1 v.; 25 cm; manca l'ultima c. (bianca?); legato in misc.; seguono 
lettera di A. Bertoloni a F. Pastori e breve articolo di E. de Reboul) 

Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: NER 2451 BERTOLONI 6 C 26 (1 v.; 21 cm; manca l'ultima c. (bianca?); privo di coperta) 

I *Pieraccini, *Francesco 
 

Cormon, J. L. Barthélemy                                                       
 
*Dizionario portatile, e di pronunzia, francese-italiano, ed italiano-francese, composto sul Vocabolario degli accademici della Crusca, di 
cui s'e seguita l'ortografia, e su' migliori dizionarj francesi: disposto sopra una nuova pianta ... Da G.L. Bartolomeo Cormon, e da 
Vincenzo Manni ... - Quarta edizione riveduta, corretta ed accresciuta da Carlo Chapellon ... - In Parigi : presso B. Cormon e Blanc, 
editori e libraj, in Lione, 1823 ([Parigi] : imprimerie de Fain, place de l'Odeon). - 2 v. ; 8o.  
Note : Indicazione di stampa sul verso degli occhietti. - Partizione dei tomi sugli occhietti. - Tit. dell'occhietto del v. 1: Dizionario 
francese-italiano. Tomo primo.                                     
Collocazione: ANTICO 109 (V. 1-2) 
I *Cormon, *B. & *Blanc 
II *Fain 
III Chapellon, Charles 
IV Manni, Vincenzo 
 

1. - ([Parigi] : stamperia di Fain, piazza dell'Odeon). - 16, 660 p.  
Note: Sul verso dell'occhietto elenco dei distributori precede l'indicazione di stampa. - Segn.:  π8 1-41/8 42/2.                                                     
Impronta: heo, o.e. e.ea AHau (3) 1823 (A)                                                 

Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: ZOV 1663 ANTICO 109 (V. 1; 21 cm) 
 
2: *Dictionnaire portatif et de prononciation, italien-francais, et francais-italien ... Par J.L. Barthelemi Cormon, et par Vincent 
Manni ... - A    Paris : chez B. Cormon et Blanc, editeurs et libraires, a Lyon, 1823 ([Parigi] : imprimerie de Fain, place de 
l'Odeon). - 14, 849 [i.e. 842], [2] p.  
Note : Tit. dell'occhietto: Dictionnaire italien-francais. Tome second. - Segn.:  π7 1-52/8 53/6.                                                                     
Impronta: m-us e.e. e.l. tsAC (3) 1823 (A)                                                 

Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: NER 1173 ANTICO 109 (V. 2; 21 cm; manca ultima c., bianca?) 
I Manni, Vincenzo 

 

Cornut, Jacques Philippe <1606-1651>                                           
 
Iac. Cornuti ... *Canadensium plantarum, aliarumque nondum editarum historia. Cui adiectum est ad calcem Enchiridion botanicum 
Parisiense, continens indicem plantarum, quae in pagis, siluis, pratis, & montosis iuxta Parisios locis nascuntur. - Parisiis : vendundan 
tur apud Simonem Le Moyne, via Iacobea, 1635 (Acheuè d'imprimer le 30. decembre 1634). - [16], 238, [2] p. : ill. calcogr. ; 4°.  
Note: Cors. ; gr. ; rom. - Segn.: a4 e4 A-2G4. - Fregio xilogr. sul front. - Iniziali e fregi xilogr.  
Impronta: s,is 2019 *cu- OR++ (3) 1635 (R) (* sostituisce nesso ae; 4. gruppo rilevato da  c. con una sola riga di testo.)                                                  

Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: BOV  901 BERTOLONI 8 I 1 (1 v.; 23 cm) 
Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: BOV 1494 BERTOLONI 3 D 6 (1 v.; 24 cm) 

I *Le_Moyne, *Simon 
 

Corti, Bonaventura                                                             
 
*Osservazioni microscopiche sulla tremella e sulla circolazione del fluido in una pianta acquajuola dell'abate Bonaventura Corti professo 
re di fisica nel collegio di Reggio. - In Lucca : appresso Giuseppe Rocchi, 1774. - 207, [1] p., III c. di tav. ripieg. : ill. calcogr. ; 8o.   
Note: Segn.: A-N8. - Sul front. fregio xilogr. - Iniziali e fregi xilogr. - Contiene da c. H7r, con proprio occhietto: Saggio d'osservazioni 
sulla circolazione del fluido scoperta in una pianta acquajuola appellata cara.                                                       
Impronta: zami t-di f-a, rifo (3) 1774 (A)                                                 
Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: BOV 1495 BERTOLONI 3 M 31 (1 v.; 23 cm) 

Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: NER 1831 BERTOLONI 8 I 5 (1 v.; 23 cm) 

I *Rocchi, *Giuseppe <Lucca> 
 

Cortusi, Giacomo Antonio <1513-1603>                                           
 
L'*horto de i semplici di Padoua, oue si vede primieramente la forma di tutta la pianta con le sue misure: & indi i suoi partimenti distinti 
per numeri in ciascuna arella, intagliato in rame. Opera che serue mirabilmente alla memoria de gli studiosi / [Giacom'Antonio Cortusi]. - 
In Venetia : appresso Girolamo Porro, 1591. – [72] c., [5] c. di tav. ripieg.: ill. ; 8°.  
Note: Segn.:  8 A-E8 2A-C8. - Il nome dell'A. si ricava dalla pref. - Testatina con marca (V259) a c. A1r. - Incisione calcogr. sul front. 
firmata Porro 1590, tutte le calcogr. sono di Girolamo Porro, cfr. EDIT16 C 6903. - Ritratto calcogr. dell'autore a c.  8v. - Iniziali e fregi 
xil. - Var. B: 1592. - La variazione della data è stata ottenuta stampando un 2 sullo 1 finale.                                    
Impronta: i-ia o-ad a.o, Ouca (C) 1592 (A); i-ia o-ad a.o, OuCa (C) 1591 (A)               

Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: BOV 1112 BERTOLONI 7 D 11 (1 v.; 16 cm; manca c. [croce]8; dopo c. [croce]7 inserito bifolio in 

formato 4o con avviso ai lettori) 
I *Porro, *Girolamo 
II Porro, Girolamo <calcografo> 
 



Costeo, Giovanni <m. 1603>                                                     
 
*De vniuersali stirpium natura libri duo Ioannis Costaei Laudensis. - Augustae Taurinorum, 1578 (Augustae Taurinorum : apud haeredes 
Nicolai Beuilaquae, 1578). – [8], 496, [16] p. ; 4º.  
Note: Cors. ; rom. - Segn.: [ast]4A-3S4. - Iniziali xil. - Marca (Z555) sul front.                                          
Impronta: exum nir- enon qure (3) 1578 (R)                                                 

Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: BOV 1497 BERTOLONI 1 I 9 (1 v.; 21 cm) 
I *Bevilacqua, *Niccolò *eredi 
 

Cotugno, Domenico <1736-1822>                                                  
 
Dominici Cotunnii ... *De aquaeductibus auris humanae internae anatomica dissertatio. - Neapoli : ex typographia Simoniana, 1761. - 
[20], 80, [8] p., 2  c. di tav. : ill. calcogr. ; 8o.  
Note: Segn.: a8 [ast]2 A-E8 F4. – Tavole anatomiche incise da Benedetto Cimarelli. - Front. stampato in rosso e nero.     
Impronta: usn- m,o- d.n. (bex (3) 1761 (R)                                                 

Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: ACV 644 ANTICO 123  (1 v.; 20 cm) 

I *Di_Simone                                                                     
II Cimarelli, Benedetto                                                          
 

Coulter, Thomas                                                                
 
*Memoire sur les dipsacees, par Thomas Coulter, docteur en medecine ... Lu a la Societe de Physique de Geneve, le 4 septembre 
1823. - Geneve : chez J.J. Paschoud, imprimeur-libraire, et a Paris, meme maison de commerce, rue de Seine n.o 48, 1823. - [4], 49, 
[1] p., II c. di tav. : ill. calcogr. ; 4o.  
Note: Segn.: π2 1-6/4 χ1. - Tavole calcogr. disegnate e incise da J.C. Heyland.      
Impronta: nsu- tens une- coIl (3) 1823 (A)                                                 

Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: NER 3304 BERTOLONI 5 D 9 MISC.  (1 v.; 28 cm; legato in misc.) 

I *Paschoud, *Jean *Jacques                                                      
II Heyland, Jean Christophe                                                      
 

Court, Benoit : de <fl. 1530-1560>                                             
 
*Hortorum libri triginta. Autore Benedicto Curtio Symphoriano, ... In quibus continetur arborum historia, partim ex probatissimis 
quibusque autoribus, partim ex ipsius autoris obseruatione collecta. - Lugduni : excudebat Ioannes Tornaesius typographus Regius, 
1560 (Excudebat Ioannes Tornaesius, 1560). - [24], 683, [1] p. ; 2º.  
Note: Marca (S411) sul front. - Cors. ; gr. ; rom. - Segn.: pA-C4, a-2Z4A-2P42Q6. - Iniziali e fregi xil.                                    
Impronta: rana 1788 t:ni poti (3) 1560 (R)                                                 
Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: BOV 988 BERTOLONI 7 C 11 (1 v.; 35 cm) 

I *Tournes, *Jean de <2.> 
 

Cowper, William <1666-1709>                                                    
 
*Anatomia corporum humanorum centum et viginti tabulis, maxima parte ad naturalem magnitudinem singulari artificio, nec minori 
elegantia ab excellentissimis, qui in Europa sunt, artificibus ad vivum expressis, atque in aes incisis illustrata. Amplius explicata, 
multiusque novis anatomicis inventis, medicis chirurgicisque observationibus aucta a Gulielmo Cowper.  Accedunt ejusdem introductio 
in oeconomiam animalium, et nunc primum supplementum ad appendicem latinitate donata. Curante Gulielmo Dundass, Scoto    m.d. - 
Hanc novam & multi auctiorem editionem una cum novo indice eoque multo luculentiore, promulgare curavit. Rudolphus Schomberg, 
m.d. - Ultrajecti : apud Nicolaum Muntendam, 1750. - [70] c., [1], 1-10, [1], 11-105, 9, III, [1] c. di tav. : ill. calcogr., 1 antip. ; fol.  
Note: Il v. si compone di bifoli: i primi 4 sono segnati regolarmente [(A)]2 (B)-(C)2 A2, seguono 28 bifoli le cui singole   
Impronta: 0.ni y-a- m.m. H.G. (C) 1750 (R)                                                 
Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: ACV 702 ANTICO 3  (1 v.; 56 cm. Collocato tra i Formati Speciali (FS)) 

I *Muntendam, *Nicolaas                                                          
II Dundass, William                                                              
III Schomberg, Ralph <1714-1792>                                                 

 

Crantz, Heinrich Johann Nepomuk : von <1722-1799>                              
 
Henr. Io. Nepom. Crantz ... *Institutiones rei herbariae iuxta nutum naturae digestae ex habitu tomus 1. [-2.]. - [Vienna] : impensis 
Ioannis Pauli Kraus bibliopolae Viennensis, 1766. - 2 v. ; 8o.  
Note: Iniziali e fregi xil.               
Collocazione: BERTOLONI  3 I  4 (V. 1-2) 

I *Krauss, *Johann *Paul                                                         
 

1. - LVI, 592 p.  
Note: Segn.: a-c8 d4 A-2O8. -  A c. a2r dedica in cornice calcogr.                                              
Impronta: Z.D. IIs- 3.is 44Fi (3) 1766 (R) (vol. 1)                                              
Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: BOV 1499 BERTOLONI  3 I 4  A (V. 1; 21 cm) 

 
2. - 550, [18] p.  
Note: Segn.: A-2M8 2N4.        
Impronta: e-e- 1.T. s.is arOn (3) 1766 (R) (vol. 2 )                                              

Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: NER  2634 BERTOLONI  3 I 4  B (V. 2; 21 cm) 
 



Henrici Ioa. Nepom. Crantz ... *Classis umbelliferarum emendata cum generali  seminum tabula et figuris aeneis in necessarium Instit. 
rei herbar.  supplementum. - Lipsiae : impensis Ioannis Pauli Kraus, 1767. - 125, [3] p., VI c. di tav. ripieg. : ill. calcogr. ; 8o.  
Note: Segn.: A-H8. - Ultima c. bianca. - Le tav. I, III-VI sono disegnate e incise da Augustin Cipps. - Fregio calcogr.  in front. - A c. A2r 
dedica in cornice calcogr.                                  
Impronta: TZAT d?o- IOt, loDI (3) 1767 (R)                                                 
Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: BOV 886 BERTOLONI 6 C 15 BIS (1 v.; 21 cm) 

Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: NER 1763 BERTOLONI 2 M 14 MISC. (1 v.; 21 cm; legato con Classis cruciformium, BOV 1500) 

I *Krauss, *Johann *Paul 
II Cipps, Augustin 
 
Henrici Ioan. Nepom. Cranz ... *Classis cruciformium emendata cum figuris aeneis in necessarium Instit. rei herbariae supplementum. - 
Lipsiae : impensis Ioannis Pauli Kraus bibliopolae Vienensis, 1769. - 139, [5] p., IV c. di tav. ripieg. : ill. calcogr. ; 8º.  
Note: Riferimenti: BN-Opale; Copac. - Segn.: A-I8. -  Tav. disegnate e incise da Augustin Cipps. - Fregio calcogr. in front. - A c.    A2r 
dedica in cornice calcogr.                                                   
Impronta: TZAT usu- i-o- esun (3) 1769 (R)                                                 

Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: BOV  888 BERTOLONI 6 C 15 (1 v.; 22 cm; manca la c. di tav. IV) 

Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: BOV 1500 BERTOLONI  2 M 14  MISC. (1 v.; 21 cm; manca la c. di tav. IV; legato con Classis 
umbelliferarum, NER 1763) 

I *Krauss, *Johann *Paul 
II Cipps, Augustin 
 

Creplin, Friedrich Christian Heinrich <1863m> 
 
*Novae observationes de entozois. Auctore dr. Frid. Christ. Henr. Creplin ... Cum 2. tabulis aeri incisis. - Berolini : apud Ferdinandum 
Dummlerum, 1829. - [2], IV, [2], 134, [2] p., II c. di tav. ripieg. : ill. calcogr. ; 8o.  
Note: Nel tit. 2. espresso II. - Segn.: pi greco4 A-H8 I4. - Ill. calcogr. incise da F. Guimpel 
Impronta: R.D. xuum ioe- 3)do (3) 1829 (R) 
Collocazione e note inventariali:  N.Inv. 11384 ANTICO 150  (1 v.; 21 cm ; Nota ms. sulla controg. ant: "Museo di Notomia 

comparata [...]". 
I:  Guimpel, Friedrich 

II: *Dummler, *Ferdinand 

 
Cupani, Francesco <1657-1710>                                                  
 
*Hortus Catholicus seù illustrissimi, & excellentissimi principis Catholicae,  ... autore pat. fr. Francisco Cupani tertij Ordinis S. Francisci, 
S. Th. magistro Siculo, & Myrthensi. - Neapoli : apud Franciscum Benzi, 1696. – [28],  262, [2] p. ; 4°.  
Note: Cfr. BL Italian, 17th cent. - Stemma calcogr. sul front. inciso da Nicolò Filippone. - Segn.: A4b-c4d²A-2H42I²,²K6.  
Impronta: um*c o.D. t-a- Angi (3) 1696 (A) (Dittongo ae)                                              

Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: BOV 1036 BERTOLONI 8 F 16  MISC. (1 v.; 21 cm; legato con Supplemen alterum ad Hortum 

catholicum, NER 2358) 
I *Benzi, *Francesco 
II Filippone, Nicolò <sec. 17.>                     
 
*Supplemen alterum ad Hortum Catholicum, auctore ejusdem Horti, patre fr. Francisco Cupani ex Franciscana tertii Ordinis familia, ... 
continens plantarum ... emendationem; ... - Panormi : ex recenti typographia Joseph Gramignani, 1697. - [8], 95, [3] p. ; 4°.  
Note: Cfr. BL Italian, 17th cent. - Segue la  sottoscrizione sul front.: Imp. Girg. V.G. Imp. Giusinus P. - Stemma calcogr. sul front. Inciso 
da Nicolò Filippone. - Segn.: A4(A1+a4) B-M4 [χ]1.           
Impronta: i-ca b-n- i-B. seCa (3) 1697 (R)                                                 

Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: NER 2358 BERTOLONI 8 F 16 MISC.  (1 v.; 21 cm; legato con Hortus catholicus, BOV 1036) 

I *Gramignani, *Giuseppe 
II Filippone, Nicolò <sec. 17.> 
 

Cuvier, Georges                                                                
 
*Leçons d'anatomie comparee de G. Cuvier, membre de l'Institut national ... recueillies et publiees sous ses yeux par C. Dumeril ... 
Tome 1. [-5.] ... - Paris : Baudouin, imprimeur de l'Institut national des sciences et des arts, an VIII [1800]-an XIV-1805. - 5 v. ; 8o.  
Note: Nel tit. partizione dei tomi espressa in numeri romani. - Nei v. 3-5 variano il curatore, Georges Louis Duvernoy, e l'editore, Genets 
jeune.                                                         
Collocazione: ANTICO 122 (V. 1-2) 
I Dumeril, Constant       II Duvernoy, Georges Louis                                                       
 

1: *Tome 1. contenant les organes du mouvement. - Paris : Baudouin, imprimeur de l'Institut national des sciences et des arts, 
an VIII [1800]. - [4], xxxj, [1], 521, [3] p., [7] c. di tab. ripieg.  
Note: Lettera introduttiva a Jean Claude Mertrud, datata 28 ventose an 8. [19 marzo 1800]. - Segn.:  π2 a-b8 A-2I8  2K6. - 
Ultima c. bianca. - Marca (monogramma dell'editore) sul front.            
Impronta: esui e.de usue orra (3) 1800 (F)                                                 
Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: ACV 790 ANTICO 122 A (V. 1; 21 cm; mancano le c. di tab. ripieg. e l'occhietto) 

I *Baudouin, *François *Jean                                                     
II Mertrud, Jean Claude                                                          
 

2: *Tome 2. contenant les organes des sensations. - Paris : Baudouin, imprimeur de l'Institut national des sciences et des 
arts, an VIII [1800]. - [4], xvj, 697, [3] p.  
Note: Segn.:  π2 a8 A-2V8 2X6. - Marca (monogramma dell'editore) sul front.                                                                       
Impronta: d.2. d.5. e-s. lode (3) 1800 (F)                                                 

Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: NER 1377 ANTICO 122 B (V. 2; 21 cm) 



I *Baudouin, *François *Jean 
*Leçons d'anatomie comparee de G. Cuvier, membre de l'Institut national ... recueillies et publiees sous ses yeux par C. Dumeril ... 
Tome premier [-5.]. - Paris : Crochard, libraire, rue de l'Ecole de medecine, n. 8 : Fantin, libraire, quai des Augustins, n. 55 : Baudouin, 
imprimeur de l'Institut, an XIV-1805. - 5 v. ; 8o.  
Note : Tit. dei v. 3-5: Leçons d'anatomie comparee de G. Cuvier, secretaire perpetuel de l'Institut national... - Nei v. 3-5 curatore:    
Georges Louis Duvernoy.                                                          
Collocazione: ANTICO 122 (V. 3-5) 

I *Baudouin, *François *Jean                                                     
II *Crochard                                                                     
III *Fantin                                                                      
IV Dumeril, Constant                                                             
V Duvernoy, Georges Louis                                                        
 

[4], XXVIII, 558, [2] p.  
Note: Segn.:  π2 a4 b8 c2 A-2M8. - Contiene: La premiere partie des organes de la digestion.                                     
Impronta: 3831 nsn. e-re saCe (3) 1805 (A)                                                 

Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: NER 1378 ANTICO 122 C (V. 3; 21 cm) 

 
4. - [4], XII, 539, [5] p.  
Note: Segn.:  π2 a6 A-2L8. - Ultima c. bianca. - Contiene: La suite des organes de la digestion et ceux de la circulation, de la 
respiration et de la voix.                                                       
Impronta: d.32 r-d. l-s. enav (3) 1805 (A)                                                 
Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: NER 1379 ANTICO 122 D (V. 4; 21 cm; manca l'ultima c., bianca) 

 

5. - [4], VII, [1], 368 p., LII c. di tav. : ill. calcogr.  
Note : Segn.:  π2 a4 A-Z8. - Contiene: Les organes de la generation et ceux des secretions excrementitielles ou des 
excretions.                                             
Impronta: 31d. e,a- uxi- bama (3) 1805 (A)                                                 
Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: NER 1380 ANTICO 122 E (V. 5; 21 cm) 

 
 
 
Le *règne animal distribué d'après son organisation, pour servir de base a l'histoire naturelle des animaux et d'introduction a l'anatomie 
comparée. Par  m. le ch.er Cuvier, ... Avec figures, dessinées d'après nature. Tome 1. [-4.]  ... - A Paris : chez Deterville, libraire, rue 
Hautefeuille, n. 8 : de l'imprimerie de A. Belin, 1817. - 4 v. ; 8o.  
Note : Tit. ripetuto negli occhietti.    
Collocazione: ANTICO 85 (V. 1-4) 
I *Belin, *A. 
II *Deterville, *Jean *François *Pierre 
 

1: *Tome 1., contenant l'introduction, les mammifères et les oiseaux. - A Paris : chez Deterville, libraire, rue Hautefeuille, n. 8 : 
de l'imprimerie de A. Belin, 1817. - xxxvij, [3], 540 p.  
Note: Nel tit. il numero 1 è espresso: I. - Segn.: [i]8 2i8 3i4 1-33/8 34/6.                                                 
Impronta: n.n- s,a- uns. etli (3) 1817 (A)                                                 

Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: ACV 1561 ANTICO 85 A (V. 1; 22 cm; manca c. 3i4) 

                                                     
2: *Tome 2., contenant les reptiles, les poissons, les mollusques et les annélides. - A Paris : chez Deterville, libraire, rue 
Hautefeuille, n. 8 : de l'imprimerie de A. Belin, 1817. - xviij, [2], 532 p.  
Note: Nel tit. il numero 2 è  espresso: II. - Segn.:  π2 j8 1-33/8 34/2.                                  
Impronta: b.30 b.62 *.s. mosa (3) 1817 (A) (Ast. sost. carattere greco)                                              
Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: NER 1257 ANTICO 85 B (V. 2; 22 cm; manca c. j8) 

 
3: *Tome 3., contenant les crustacés, les arachnides et les insectes, par m. Latreille, de l'Académie des Sciences, etc. – A 
Paris : chez Deterville, libraire, rue Hautefeuille, n. 8 : de l'imprimerie de A. Belin, 1817. - xxix, [3], 653, [3] p.  
Note: Nel tit. il numero 3 è espresso: III. - Segn.: [i]8 2i8 1-41/8.                                                                          
Impronta: dees b.18 r.;- He(3 (3) 1817 (A)                                                 
Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: NER 1258 ANTICO 85 C (V. 3; 22 cm; mancano le c. 2i8 e 41/8) 

I Latreille, Pierre André 
 
4: *Tome 4., contenant les zoophytes, les tables, et les planches. - A Paris : chez Deterville, libraire, rue Hautefeuille, n. 8 : de 
l'imprimerie de A. Belin, 1817. - viij, 255, [1] p., XV c. di tav. : ill.  
Note: Nel tit. il numero 4 è espresso: IV. - Segn.: [π]4 1-16/8. - C. di tav. calcogr. disegnate da Charles Leopold Laurillard, 
alcune incise da Jean Antoine Pierron, altre sottoscritte: Louvet sculp.                                                      
Impronta: b.b. etn- p.us Boec (3) 1817 (A)                                                 

Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: NER 1259 ANTICO 85 D (V. 4; 22 cm; manca c. 12/8) 
I Laurillard, Charles Leopold <1783-1853> 
II Pierron, Jean Antoine 

 

 
 
 
 
 
 



 
Dalechamps, Jacques <1513-1588>                                                
 
*Historia generalis plantarum, in libros 18. per certas classes artificiose digesta, / (Iacobi Dalechampij) haec , plusquam mille imaginibus 
plantarum locupletior superioribus, omnes propemodum quae ab antiquis scriptoribus, Graecis, Latinis, Arabibus, nominantur: ... Habes 
etiam earundem plantarum peculiaria diuersis nationibus nomina: ... Adiecti sunt indices, non solùm Graeci & Latini, sed aliarum quoque 
linguarum, locupletissimi. - Lugduni : apud Gulielmum Rouillium, 1586. - 2 v. ([12], 1-1095, [1]; [2], 1097-1922, [72], 36, [4] p.) : ill. ; 2º.  
Note: Il nome dell'A. appare nella pref. - Segue da c. 4A6: Appendix Historiae generalis plantarum. - A cura di Guillaume Rouillé, il cui    
nome figura nella pref. - Marca (L09073) sui front. - Cors. ; gr. ; rom. - Segn.: [ast]6a-z6A-2Z6, ²2A-2X62Y8; 3A-3Z6, ²3A-3Z6, ³3° 3Z6a-
z64A-4B64C8. - Var. B.: alcuni esemplari recano sul front. d'insieme la data 1587 ottenuta      
Impronta: est. S.o. amin niex (3) 1586 (R); est. S.o. amin niex (3) 1587 (R) (Var. B.)            

Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: BOV 949   BERTOLONI 8 B 22 A (V. 1; 40 cm; var. B) 

Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: BOV 1123 BERTOLONI 8 B 21 A (V. 1; 39 cm; var. B) 
Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: BOV 2080 BERTOLONI 2 B 2 A (V. 1; 39 cm; var. B) 

Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: NER 2738  BERTOLONI 2 B 2 B (V. 2; 39 cm) 

Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: NER 3180  BERTOLONI 8 B 21 B (V. 2; 39 cm) 
Collocazione e note inventariali: N.Inv.: NER 3189 BERTOLONI 8 B 22  B (V. 2; 40 cm; i fasc. 4A-4B6 4C8, contenenti l'Appendix, precedono i 

fasc. [alfa]-[zeta]6, contenenti gli indici; 2 c. bianche inserite tra le c. <3>3Z6 e 4A1) 

I *Rouillé, *Guillaume <1545-1589>                                               
II Rouillé, Guillaume <1518?-1589>                                               
 

 
Dalibard, Thomas Francois                                                      
 
*Floræ parisiensis prodromus, ou catalogue des plantes qui naissent dans les environs de Paris, rapportées sous les dénominations 
modernes & anciennes, & arrangées suivant la méthode sexuelle de m. Linnæus ... Par m. Dalibard. - A Paris : chez Durand, libraire, 
rue S. Jacques, au Griffon : [chez] Pissot, quay des Augustins, à la Sagesse, 1749 ([Parigi] : de l'imprimerie de P. Alex. Le Prieur, 
imprimeur-libraire). - [22], LIV, [14], 403, [32] p., [4] c. di tav. ripieg. : ill. calcogr. ; 12º.  
Note: Segn.:  π2 a-c12 D8(-D8) A-S12 T2. - Iniziali e fregi xilogr.                                                  
Impronta: n-n- usu- 8.i- 2.si (3) 1749 (R)                                                 
Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: BOV 1535 BERTOLONI 3 L 3 (1 v.; 18 cm; l'occhietto, coperto da c. di rinforzo, segue il front.; le c. 

T1.2, contenenti il privilegio, inserite tra il front. e l'occhietto; c. D8 bianca non caduta; manca c. S12 (bianca?)) 

I *Durand, *Laurent <1738-1763>                                                  
II *Le_Prieur, *Pierre *Alexandre <1747-1785>                                    
III *Pissot, *Noël *Jacques <1747-1791>                                          
 

 
Dallaporta, Niccolò                                                            
 
*Prospetto delle piante che si trovano nell'isola di Cefalonia, e che si possono adoperare a titolo di alimento o di rimedio del signor d.r 
Niccolo'  Dallaporta ... - Corfu : nella stamperia del Governo, 1821. - XIII, [3], 148 p. ; 4o.  
Note: Segn.: [A]4 B4 1-17/4 18/2 18[ast]2 19/2. - C. B4 bianca.                
Impronta: ioel e-ue ezla tror (3) 1821 (A) 

Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: BOV 2062 BERTOLONI 2 A 9 (1 v.; 33 cm) 
I *Stamperia del *Governo <Corfu'> 
 

Dardana, Giuseppe Antonio                                                      
 
Iosephi Antonii Dardana ... *In agaricum campestrem veneno in patria infamem acta ad amicissimum et amantissimum Victorium Picum 
m.d. - Augustae Taurinorum : excudebat Ioan. Mich. Briolus r. sc. ac. et ag. soc. imp. et bib., 1788. - 32 p. ; 8º.  
Note: Cors. ; rom. - Segn.: [1-2]8.                                         
Impronta: s:as 3.d. sea- Nuhu (3) 1788 (R)                                                 

Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: NER 1803 BERTOLONI  7 M 5 MISC. (1 v.; 21 cm; legato con Melethemata inauguralia, BOV 968) 

Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: NER 2424 BERTOLONI 7 F 6 MISC. (1 v.; 23 cm; legato con Melethemata inauguralia, BOV 704) 
I *Briolo, *Giammichele 
 

Darwin, Erasmus                                                                
 
*Zoonomia; or, The laws of organic life. Part second. By Erasmus Darwin ... Vol. 1. [-2.]. - A new edition; with an introductory address, 
and a short  appendix, by Charles Caldwell ... - Philadelphia : printed by T. Dobson, at the Stone House no. 41, South Second Street, 
1797. - 2 v. ; 8o.  
Note: La prima parte, Zoonomia; or, The laws of organic life. vol. I., stampata a New York da T. & J. Swords nel 1796. - Riferimenti: 
Library of Congress Online Catalog, 33002832; National Library of Medicine, 2551013R.                                          
Collocazione: BERTOLONI 8 L 20 (V. 1-  ) 
I *Dobson, *Thomas                                                               
II Caldwell, Charles                                                             
 

1. - XXIV, 486, [2] p.  
Note: Segn.: a8 b4 B-2H8 2I4. - Ultima c. bianca.                                                                          
Impronta: 9.s. c-o- tohe shco (3) 1797 (A)                                                 
Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: NER 1701 BERTOLONI 8 L 20 A (V. 1; 21 cm; privo di coperta) 

 

 



 
Daubenton, Louis Jean Marie                                                    
 
*Histoire naturele des animaux. Tome premier [-huitième]. - Nouvele edition enrichie de remarques. - A Padoue, 1784-1794. - 15 v. ; 4º.  
Note : Vignetta calcogr. sui front. - Fregi e finalini xilogr.                                            
 

7. - 1793. - XXIV, 371, [1] p.  
Note: Paginazione continua tra i v. 7 e 7.2. - Segn.: a-c4 A-2Z4 <χ>2Z2. - Prima c. bianca.                                                     
Impronta: nse. s.us deu- piAc (3) 1793 (R) (Paginazione continua nei v. 7 e 7.2)                                              

Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: ACV 1612 ANTICO 43/7.1 (V. 7.1; 32 cm) 

 
7.2. - 1794. - [4], 373-723, [1] p.  
Note: Segn.:  π2 3A-4X4. - Prima c. bianca.                

Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: NER 1367 ANTICO 43/7.2  (V. 7.2; 32 cm) 

 

  
De omni rerum fossilium genere, gemmis, lapidibus, metallis, et huiusmodi, li 
 
*De omni rerum fossilium genere, gemmis, lapidibus, metallis, et huiusmodi, libri aliquot, plerique nunc primum editi. Opera Conradi 
Gesneri: ... - Tiguri : excudebat Iacobus Gesnerus, 1565. - 7 pt. ([8], 95, [1]; [2], 22; [3], 31, [2], 30 [i.e. 31, 5]; [3], 37; [4], 28; [2], 85 [i.e. 
86]; [7], 169 c.) : ill. ; 8º.  
Note: Riferimenti: Bibliographie der Zurcher Druckschriften der 15. und 16. Jahrunderts ..., Baden Baden, Koerner, 1991 (Bibliotheca 
bibliographica Aureliana ; CXXIV), p. 454, K78. - Marche: non censita (simile a Y32 senza il nome Andreas) sui front. delle pt. 1-2,4 e 8; 
Y39 sui front. delle pt. 3,5-7. - Cors. ; got. ; gr. ; rom. - Segn.: pa8 A-M8; 2A-2C8; a-i8; [α]-[ε]8; ([α])-([δ])8;  [α]- [λ]8; 2A-2Y8. - Contiene, 
di vari A.,  come elencato a c. a2r/v: Nomenclaturae rerum fossilium; calculorum qui in coprore ac membris hominum innascuntur; De 
metallicis rebus ac nominibus; De Halosantho bisi nano o-es tuRo (3) 1565 (R) (Pt. 7.); e.s. s,m, abm) imac (3) 1565 (R) (Pt. 6.); o-ed   
nci- t.a, Mist (3) 1565 (R) (Pt. 3.); onos I.M. t.r- LaB. (3) 1565 (A) (Pt. 2.); ret, i-*c a-a- **** (3) 1565 (R) (Pt. 5.); s,te 36SI a-t. la16 (3) 
1565 (R) (Pt. 1.); ummi a-i- t)ia   
Impronta: thvt (3) 1565 (R) (Pt. 4.)                                                             
Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: BOV 1578 BERTOLONI 4 M 14  (1 v.; 18 cm; var. B (data 1566 sul front. della pt. 3)) 

I *Gesner, *Jacob                                                                
II Cordus, Valerius <1515-1544>                                                  
III Epiphanius <santo>                                                           
IV Fabricius, Georg <1516-1571>                                                  
V Gesner, Konrad <1516-1565>                                                     
VI Goebel, Severin <1530-1612>                                                   
VII Kentmann, Johann <1518-1574>                                                 
VIII La_Rue, François <1520ca.-1585>                                             
 

 
De_Ferrari, Luigi                                                              
 
*Analisi delle acque solforee, e termali di Voltri fatta dai cittadini Luigi De Ferrari, e Giuseppe Mojon ... - Genova : stamperia della 
Societa medica di Emulazione, 1804. - 24 p. ; 8o.  
Note: Riferimento: BN, v. 116, col. 518. – Marca (Caduceo) sul front. - Segn.: [1]12.                                             
Impronta: e-o- i.ro o.la raca (3) 1805 (A)                                                 
Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: NER 1754 BERTOLONI 2 M 3 MISC.  (1 v.; 20 cm; legato in misc. con BOV 1493, NER 1771 e altri 2 

opuscoli in francese) 

I *Stamperia della *Societa *Medica di *Emulazione <Genova>                      
II Mojon, Giuseppe                                                               
 

 
De_Grandi, Francesco                                                           
 
*Istruzione sulla coltivazione del rafano oleifero cinese e relative manifatture dell'olio di d. Francesco De Grandi ... Coll'aggiunta delle 
ultime osservazioni dell'autore. - Milano, 1800. - 70, [6] p., [1] c. di tav. ripieg. : ill. calcogr. ; 8o.  
Note: Segn.: [1]8(-+[1]1) 2-4/8 5/4 χ2. - Le c. χ1.2 contengono: Aggiunta di nuove osservazioni.                                      
Impronta: ras- e,do ini- abpr (3) 1800 (A)                                                 
Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: NER 3326 BERTOLONI 5 B 27 (1 v.; 20 cm; in fine inserite 2 c. con catalogo del libraio Ignazio 

Giuseppe Genova) 
 

 
Dehnhardt, Friedrich                                                           
 
*Catalogus plantarum Horti Camaldulensis / [Fridericus Dehnhardt]. - [1829?]. - 26, 10 p. ; 28 cm.  
Note: Il nome dell'autore e il luogo e la data di stampa presunti, Napoli 1829, si ricavano dal Monitum a c. [1]2v. - Segn.: [1]4 2-5/2   χ1, 
<2>[1]2 2/2 2χ1. - A c. <2>[1]1r un occhietto introduce il Plantarum  Horti Camaldulensis catalogi supplementum.                                       
Impronta: e-am us.) .)i- bubu (3) 1829 (Q)                                                 
Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: NER 3484 BERTOLONI 4 B 3 MISC. (1 opuscolo; 34 cm; legato in misc.) 

 
 



 
Delarbre, Antoine                                                              
 
*Flore de la ci-devant Auvergne, ou Recueil des plantes observees sur les montagnes du Puy-de-Dome, du Mont-d'Or, du Cantal, etc. 
... Par A. Delarbre, ... Premiere [-seconde] partie. - Seconde edition, augmentee de plusieurs genres et especes; ... - A Riom et a 
Clermont : de l'imprimerie de Landriot et Rousset, imprim.-librair., an VIII. 1800. - 2 v. ; 8o.  
Note : L'indicazione di ed. precede l'indicazione di responsabilità e la partizione dei tomi. - Paginazione continua nei 2 v.                                                                
Collocazione: BERTOLONI 4 H 7 (V. 1-2) 

I *Landriot & *Rousset 
 

1. - xxvj, [2], 507, [1] p.  
Note: Segn.:  π2  a8 b4 A-2H8 2I4 2K2.                                                             
Impronta: esb- itso n.r. CYet (3) 1800 (A) (Paginazione continua nei 2 v.)                 

Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: BOV 1552 BERTOLONI 4 H 7 A (V. 1; 22 cm) 
 
2. - [7] p., p. 514-891, [1] p.  
Note: Segn.: π2χ1 A-Z8 2A6. - C. χ1 contiene errata.                                 
Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: NER 2501 BERTOLONI 4 H 7 B (V. 2; 22 cm; c. 2A3 precede c. 2A2 e c. 2A5 precede 
c. 2A4) 

 

Del_Giudice, Giovanni Nicola 
 
*Viaggio medico istituito dal professore di clinica Gio. Nicola Del Giudice ad Ischia, a Pozzuoli, a Castellammare, ed altrove, all'oggetto 
di analizzare le acque minerali e le stufe. - Napoli : nella tipografia di Francesco Migliaccio, 1823. - XII, 164 p. ; 8o.  
Note: Segn.: [1]8 2-11/8. 
Impronta: laro 1.I.  n-mo desa (3)  1823 (A) 

Collocazione e note inventariali: N. Inv. 10966 EMERY 43/01. Legato in miscellanea. - Timbro a inchiostro non identificato in calce al front. 

I: *Migliaccio, *Francesco 

 

 
Della_Porta, Giovan Battista <ca. 1535-1615>                                   
 
*Phytognomonica. Io. Baptistae Portae Neap. Octo libris contenta. In quibus noua, facillimaque affertur methodus, qua plantarum,  
animalium, metallorum, rerum denique omnium ex prima extimae faciei inspectione quiuis abditas vires assequatur. Accedunt ad haec 
confirmanda infinita propemodum selectiora secreta, ... - Neapoli : apud Horatium Saluianum, 1588 (Neapoli : apud Horatium 
Saluianum, 1588). - 320, [24] p. : ill., 1 ritr. ; 2º.  
Note: Cors. ; rom. - Segn.: A-2R4, ²A-C4. - Per le ill. cfr.: R. Mortimer, Italian 16th century books. Cambridge (MASS.), 1974, p. 572 
573. - Ritr. dell'A. sul verso del front. - Var. B: 1589.                                                                    
Impronta: e-e- t,vt r,es uoro (3) 1588 (A); e-e- t,vt r,es uoro (3) 1589 (A) (Var. B.)            
Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: BOV 1119 BERTOLONI 8 B 7 (1 v.; 34 cm; var. B; manca l'ultima c. (bianca?)) 

I *Salviani, *Orazio 
 
*Phytognomonica Io. Baptistae Portae Neapol. octo libris contenta; in quibus noua, facillimaque affertur methodus, qua plantarum, 
animalium, metallorum; rerum denique omnium ex prima extimae faciei inspectione quiuis abditas vires assequatur. Accedunt ad haec 
confirmanda infinita propemodum selectiora secreta, summo labore, temporis dispendio, & impensarum iactura vestigata,    
explorataque. Nunc primum ab innumeris mendis, quibus passim Neapolitana editio scatebat, vindicata; cum rerum & verborum indice 
locupletissimo. – Francofurti : apud Ioannem Wechelum & Petrum Fischerum consortes, 1591. – [16], 552 p. : ill., 1 ritr. ; 8°.  
Note: Riferimento: VD16, P4331. - Marca non controllata (Minerva) sul front. - Cors. ; gr. ; rom. - Segn.: )(8 A-2L8 2M4. - Ritr. xilogr. Sul 
verso del front. - Front. stampato in rosso e nero. - Iniziali e fregi xilogr.                                                                    
Impronta: t-em uoa- l-a- &ere (3) 1591 (A)                                                 

Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: BOV 1822 BERTOLONI 3 H 25 (1 v.; 20 cm) 
I *Wechel, *Johann & *Fischer, *Peter 
 
*Della fisonomia dell'huomo del signor Gio. Battista Dalla Porta napolitano. Libri sei. Tradotti di latino in volgare, e dall'istesso auttore 
accresciuti di figure, & di passi necessarij a diuerse parti dell'opera: et hora in quest'vltima editione migliorati in piu di mille luoghi, che 
nella stampa di Napoli si leggeuano scorettissimi, & aggiontaui la Fisonomia naturale di monsignor Giouanni Ingegneri. - In Vicenza : 
per Pietro Paolo Tozzi, 1615. – 2 pt. ([8], 219 [i.e. 217], [5] c.; 60, [4] p.) : ill., 2 ritr. ; 4o.  
Note: Cors. ; gr. ; rom. - Pt. 2: Fisionomia naturale di monsignor Giouanni Ingegneri... - Nella pt. 1 omesse nella numerazione le c. 151-
152. - Segn.: a-b4 A-3I4 3K2; A-H4. - Vignetta xil. sui front. - Stemma xil. del dedicatario, Paolo Frassinelli, sul verso del front. della pt. 
1. - Ritr. xil. alle c. a3v e b4v. - Dedica datata 1613. - Var. B: dedica ricomposta e datata 1615. ,&re s-hi tiMa ciue (3) 1615 (R) (Pt. 1); 
nano nol- i.o- rech (3) 1615 (R) (Pt.  
Impronta: 2); ono- s-hi tiMa ciue (3) 1615 (R) (Pt. 1 var. B)                              

Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: ANV 351 ANTICO 91 (1 v.; 23 cm; var. B; front. e c. a4 staccati) 
I *Tozzi, *Pietro *Paolo 
II Ingegneri, Giovanni <sec. 16.-17.> 
 
*Della fisonomia di tutto il corpo humano del s. Gio. Battista Della Porta Acc. Linceo libri quattro ne'quali si tratta di quanto intorno a 
questa materia n'hanno i greci, i latini, e gli arabi scritto. Hora breuemente in tauole sinottiche ridotta et ordinata da Francesco Stelluti 
Acc. Linceo da Fabriano. - In Roma : per Vitale Mascardi, 1637. - [8], 155, [5] p. ; 4º.  
Note: Front. calcogr. inciso da Daniel Widman. - Segn.:  4A-V4.                                        
Impronta: heei n-n- o.o. faPr (3) 1637 (A)                                                 
Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: ANV 349 ANTICO 74 (1 v.; 23 cm; front. rinforzato in carta) 

I *Mascardi, *Vitale 
II Stelluti, Francesco <1577-1653> 
III Widman, Daniel <sec. 17. ; incisore> 



 
*Phytognomonica Io. Baptistae Portae Neapolitani, octo libris contenta; in quibus noua, facillimaque affertur methodus, qua plantarum, 
animalium,  metallorum; rerum denique omnium ex prima extimæ faciei inspectione quiuis abditas vires assequatur. Accedunt ah hæc 
confirmanda infinita propemodum selectiora secreta, summo labore, temporis dispendio, & impensarum iactura vestigata, explorataque. 
Nunc primum ab innumeris mendis, quibus passim Neapolitana editio scatebat, vindicata; cum rerum & verborum indice             
locupletissimo. - Rothomagi : sumptibus Ioannis Berthelin, bibliopolæ, 1650. - [16], 605 [i.e. 603], [5] p. : ill. ; 8º.  
Note: Riferimenti: Pritzel (2. ed.), n. 7273; Haller, v. 1, p. 328. - Marca (Un fabbro nella sua officina; motto: Cuncta in tempore) sul front. 
- Cors. ; gr. ; rom. - Omesse nella numerazione le p. 193-194. - Segn.: a8 A-2P8. - Bianche le c. 2P7,8. - Iniziali e fregi      
Impronta: vto- umi- o-es &mco (3) 1650 (R)                                                 

Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: BOV 2028 BERTOLONI 4 H 17 (1 v.; 19 cm) 

I *Berthelin, *Jean <1.> 
 

Delle_Chiaie, Stefano <1794-1860>                                              
 
*Memoria sul ciclamino poliano di Stefano Delle Chiaje letta al r. Istituto d'incoraggiamento alle scienze naturali nella tornata de' 19 
settembre 1823, ed inserita nel fasc. 1.o del vol. 2.o (1824) del Giornale medico napolitano. - Napoli, 1824. - 12 p., [1] c. di tav. : ill. 
color. ; 27 cm.  
Note: Segn.: [ast]6.    
Impronta: da5, a.e- s.is s.r- (C) 1824 (A)                                                 

Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: BOV 1737 BERTOLONI 5 D 1 MISC. (1 v.; 31 cm; legato in misc. con altri opuscoli posteriori al 1830) 

 
*Iconografia ed uso delle piante medicinali o sia Trattato di farmacologia vegetabile di Stefano Delle Chiaje. Volume 1. [-3.]. - Napoli : 
dalla Stamperia della Società Tipografica, 1824-1825. - 3 v. ; 8o.  
Note: L'indicazione di pubblicazione varia. - Il v. 3 contiene solo tavole calcogr. - Tit. del v. 3: Iconografia ed uso delle piante medicinali 
di Stefano delle Chiaje. Volume III.  
Collocazione: BERTOLONI 4 G 17 (V. 1-3) 

I *Societa *Tipografica <Napoli> 
 

1. - 1824. - [2], XLIV [i.e. 42], 372 p.  
Note: Omesse nella numerazione le p. XI-XII. - Segn.: [1]6 2-3/8 a-h8 i-l4 m-p8 q-s4 t-v8 u8 x-z8 2A-2B8 2C2.                                     
Impronta: todi s-o; a.o- disc (3) 1824 (A)                                                 

Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: BOV 2152 BERTOLONI 4 G 17 A (V. 1; 24 cm) 

 
2. - Napoli : tipografia di Crapart della Senna, 1825. - 264 p.  
Note: Segn.: [a]8 b-d8 e4 f8 g4 h-l8 m-n4 o-s8 t4.                                                                         
Impronta: o-mo f-ti 'lde stCu (3) 1825 (A)                                                 
Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: NER 2514 BERTOLONI 4 G 17 B (V. 2; 24 cm) 

I *Crapart, *Pietro 
                                          
3. - Napoli, 1824. - [1], CXIX c. : tutte ill. calcogr.  
Note: Front. calcogr. con i ritr. di Imperato, Maranta, Petagna e Cirillo.                                                      

Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: NER 2515 BERTOLONI 4  G 17 C  (V. 3; 24 cm) 
 

Denys de Montfort, Pierre                                                      
 
38: *Storia naturale generale e particolare de' molluschi animali senza vertebre e di sangue bianco di Denys-Montfort volume 1. - 
Venezia : al negozio di libri all'Apollo, 1820. - 567, [1] p., 19 c. di tav. : ill.  
Note: Front. particolare preceduto da front. d'insieme. - Segn.: [1]8 2-35/8 36/4. - Bianche le prime 2 c.                                                                    
Impronta: a.si 4.6. n-n- lach (C) 1820 (A)                                                 
Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: NER 1150 ANTROPOL C 6; 1/38  (V. 38; 24 cm; mancano le prime due c. (bianche)) 

 
39: *Storia naturale, generale e particolare de' molluschi animali senza vertebre e di sangue bianco di Denys-Montfort volume 2. - 
Venezia : al negozio di libri all'Apollo, 1820. - 708, [12] p., c. di tav. 20-46 : ill.  
Note: Front. preceduto da front. d'insieme. - Segn.: [1]8 2-45/8. - Bianche le prime 2 c. e l'ultima.                                                                        
Impronta: I.1, o.ra e.a- veSe (C) 1820 (A)                                                 
Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: NER 1151 ANTROPOL C 6; 1/39 (V. 39; 24 cm; mancano le prime due c. (bianche)) 

 

Desfontaines, Rene Louiche                                                     
 
*Flora Atlantica, sive Historia plantarum, quae in Atlante, agro Tunetano et Algeriensi crescunt. Auctore Renato Desfontaines ... Tomus 
primus [-secundus].  - Parisiis : apud editorem L.G. Desgranges, in vico Haute-Feuille, no 14 : typis C. Panckoucke, anno sexto 
Reipublicae Gallicae [1797-1798]. - 2 v. : ill.  ; 4o.                                                                            
Collocazione: BERTOLONI  7 B 5 V. 1-2                                                                         

I *Desgranges, *Leopold *Gregoire                                                
II *Panckoucke, *Charles *Joseph <1736-1798>                                     
 

1. - [4], XX, 444 p., 1-76, 76bis, 77-116 c. di tav. : ill. calcogr. ; 4o.       
Note: Segn.:  π2 [ast]-2[ast]4 3[ast]2 1-55/4 56/2.                             
Impronta: S.AT m.a- 9.l. exSp (3) 1797 (F)                                                 
Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: BOV 622 BERTOLONI 7 B 5  A  (V. 1; 32 cm) 

 
2. - [4], 458, [2] p., c. di tav. 117-261 [i.e. 262] : ill. calcogr. ; 4o.       
Note: Segn.:  π2 1-57/4 58/2. - Ultima c. bianca. - Ripetuta nella numerazione la c. di tav. 254.                                                   
Impronta: 4.8. .*t. 2.s. LaLa (3) 1797 (F) (* sostituisce simbolo botanico.)               

Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: NER 3085 BERTOLONI 7 B 5 B (V. 2; 32 cm) 
 



*Flora Atlantica, sive Historia plantarum, quæ in Atlante, agro Tunetano et  Algeriensi crescunt. Auctore Renato Desfontaines ... Tomus 
primus [-secundus].  - Parisiis : apud Blanchon, bibliopolam, via Palmulae, (vulgo, rue du Battoir), n° 1 et 2 : typis C. Panckoucke, anno 
VIII [1800]. - 4 v. ; 4o.  
Note : I 2 v. di testo sono seguiti da 2 v. di sole tavole. - Altra emissione presenta sui front. data espressa in numeri romani: MDCCC.                                   
Collocazione: BERTOLONI 1 D 26 (V. 1-4) 
I *Blanchon, *Jean *André                                                        
II *Panckoucke, *Charles *Joseph *veuve                                          
 

1. - [6], XX, 444, [2] p.  
Note: Segn.: p2 χ1 *-2*4 3*2 1-55/4 56/2 2 χ 1. - Var. B: sul front. data espressa in numeri romani: MDCCC.                                
Impronta: S.AT m.a- 9.l. exSp (3) 1800 (F); S.AT m.a- 9.l. exSp (3) 1800 (R) (Var. B)      

Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: BOV 2072 BERTOLONI 1 D 26 A (V. 1; 31 cm; var. B) 
2. - [4], 458, [2] p.  
Note: Segn.: p2 1-57/4 58/2. - Ultima c. bianca. - Var. B: sul front. data espressa in numeri romani: MDCCC. - Var. C: 
aggiunto in fine un bifolio contenente: Emendatio altera ad Floram Atlanticam.                       
Impronta: 4.8. .*t. 2.s. LaLa (3) 1800 (R) (Var. B); 4.8. .*t. 2.s. LaLa (3) 1800 (F) (*sostituisce simbolo di pianta legnosa.)                                          

Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: NER 1562 BERTOLONI 1 D 26 B (V. 2; 31 cm; var. B e C (bifolio staccato)) 

 
[3]: Tomus primus. De plantis. - [2], 1-76, 76bis, 77-120 c. di tav. : tutte ill.  
Note: Var. B: sul front. data espressa in numeri romani: MDCCC.                 

Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: NER 1561 BERTOLONI 1 D 26 C  (V. 3; 31 cm; var. B) 

  
 [4]: Tomus secundus. De plantis. - [2] c., c. 121-261, [1] c. : tutte ill.       
Note : Var. B: sul front. data espressa in numeri romani: MDCCC.                      

Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: NER 1563 BERTOLONI 1 D 26 D (V. 4; 31 cm; var. B) 
 

*Tableau de l'Ecole de botanique du Museum d'histoire naturelle, par m. Desfontaines, membre de l'Institut, et professeur de botanique. 
- A Paris : chez J.A. Brosson, libraire, rue Pierre-Sarrazin, n° 6, 1804 ([Parigi] : de l'imprimerie de Fuegueray, rue Pierre-Sarrazin, n° 7). 
- VIII, 238, [2] p. ; 8º.  
Note: Segn.:  π4 1-30/4.                                                   
Impronta: late L.es L.L. aqpu (3) 1804 (R)                                                 
Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: BOV 1117 BERTOLONI 9 C 2 (1 v.; 22 cm; manca l'ultima c. (bianca?)) 

Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: BOV 1565 BERTOLONI 4 N 2 (1 v.; 22 cm; manca l'ultima c. (bianca?)) 

I *Brosson, *J. *A.                                                              
II *Feugueray, *Hugues *Marie                                                    
 

Deville, Nicolas Francois                                                      
 
*Histoire des plantes de l'Europe, et des plus usitées qui viennent d'Asie, d'Afrique & d'Amérique. Où l'on voit leurs figures, leurs noms, 
en quel temps elles fleurissent, & le lieu où elles croissent. Avec un abrégé de leurs qualités & de leurs vertus spécifiques. Divisée en 
deux tomes, & rangée suivant  l'ordre du Pinax de Gaspard Bauhin. Tome premier [-second]. / [Nicolas Deville]. - A Lyon : chez les 
frères Duplain, rue Mercière, 1753. - 2 v. : ill. ; 12o.  
Note: Il nome dell'autore compare in calce alla dedica del v. 1; cfr. anche: Barbier, Dictionnaire des ouvrages anonymes e 
pseudonymes, v. 2, p. 112. - Paginazione continua nei due volumi. - Tit. dell'occhietto del v. 1: Histoire des plantes, divisée en deux 
tomes.                                              
Collocazione: BERTOLONI  8 M 1 (V. 1-2) 

I *Duplain, *Benoît & *Duplain, *Pierre <1740-1765?>                             
II Bauhin, Gaspard <1560-1624>                                                   
 

1. - [48], 442,  [2] p. : ill.  
Note: Segn.: a12 e12 A-S12 T6. - Ultima c. bianca.                     
Impronta: ngut r-le t.en &l&a (3) 1753 (R) (Paginazione continua nei v. 1-2.)              

Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: BOV 976 BERTOLONI 8 M 1 A (V. 1; 18 cm; c. a6 precede c. a5 e c. a8 precede c. a7) 
 
2. - [2] p., p.    
Impronta: 445-866, [84] p. : ill.  
Note: Segn.: V-2R12 ch2. - Bifolio ch2 contiene Privilège générale.                                                                        

Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: NER 1697 BERTOLONI 8 M 1 B (V. 2; 18 cm) 

 

Dezallier d'Argenville, Antoine Joseph                                         
 
L'*histoire naturelle eclaircie dans une de ses parties principales, la conchyliologie, qui traite des coquillages de mer, de riviere et de 
terre ... augmentee de La zoomorphose, ou representation des animaux a coquilles, avec leurs explications. Nouvelle edition enrichie 
de figures dessinees d'apres nature. Par m *** des Societes royales des sciences de Londres & de Montpellier. - A Paris : chez De Bure 
l'aine, quai des Augustins, du cote du pont Saint Michel, a Saint Paul, 1757. - 2 v. : ill. ; 4º.  
Note : Riferimento: GBV Verbundkatalog. - Di Antoine Joseph Dezallier d'Argenville, cfr. BN-Opale plus. - Front. stampati in rosso e 
nero. - Iniziali e fregi xil. - Tit.  dell'occhietto del v. 2: La zoomorphose, ou representation des animaux vivans qui habitent les coquilles 
... Seconde partie.                                   
I *Debure, *Jean <1721-1786>                                                     
 

2. - [4], 84, CVII, [1] p., 9 c. di tav. : ill. calcogr.  
Note: Segn.: π2 A-K4 L2 a-n4 o2.                                                        
Impronta: euer s;o- s.re liM. (3) 1757 (R)                                                 

Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: ACV 1595 ANTICO 48 (V. 2; 29 cm; segue c. o2 l'Apendice del v. 1, composta dalle p. 

281[i.e.381]-394 e da 2 c. di tav.) 
 



 
Digesta artis mulomedicinae                                                   
Vedi: 
Scriptores rei rusticae veteres Latini ex recensione Jo. Matthiae Gesneri cum notis 
selectioribus  

 
 
 
Dillenius, Johann Jakob <1684-1747>                                            
 
Jo. Jac. Dillenii ... *Catalogus plantarum sponte circa Gissam nascentium. Cum Appendice, qua plantae post editum catalogum, circa & 
extra Gissam observatae recensentur, specierum novarum vel dubiarum descriptiones traduntur, genera plantarum nova figuris aeneis 
illustrata describuntur: pro supplendis Institutionibus rei herbariae Josephi Pitton Turnefortii. - [Francoforte] : impensis auctoris; prostat 
Francofurti ad Moenum, apud Joh. Maximilianum a Sande, 1719. – [16], 240, [28], 174, [2], 20 p., [1], XVI c. di tav. : ill.      calcogr., 1 c. 
topogr. ; 8o.  
Note: Riferimenti: Pritzel, 2284; Haller, II, 124. - Cors. ; got. ; rom. - Segn.: [ast]8(-+[ast]1) A-Q8 )(6 a-m8 n2. - Le c. )(2-4 segnate )(3-5. 
- Contiene anche: Appendix ad catalogum plantarum sponte circa Gissam nascentium (con proprio occhietto da c. )(1r), Supplementum 
florae Gissensis (da c. l1r) e Examen responsionis Aug. Quir. Rivini (da c. m1r).       
Impronta: S,L- rom, o,a, dihu (3) 1719 (R)                                                 

Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: BOV 1070 BERTOLONI 7 M 27  MISC. (1 v.; 18 cm; mancano le c. di tav. XIII-XVI; legato con 
Spicilegium de euphragia, NER 1811 (tra le c. k8 e l1)) 

Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: BOV 1502 BERTOLONI 3 L 4 (1 v.; 17 cm; mancano i fasc. m8 n2, contenenti Examen responsionis Aug. 

Quir. Rivini) 
I *Dillenius, *Johann *Jakob  III Tournefort, Joseph Pitton : de <1656-1708>                                   

II *Sande, *Johann *Maximilian von                                               
 
*Hortus Elthamensis seu plantarum rariorum quas in horto suo Elthami in Cantio coluit vir ornatissimus et præstantissimus Jacobus 
Sherard m.d. soc. reg. et coll. med. Lond. soc. Guilielmi p.m. frater, delineationes et descriptiones quarum historia vel plane non, vel 
imperfecte a rei herbariæ scriptoribus tradita fuit. Auctore Johanne Jacobo Dillenio m.d. - Londini : sumptibus auctoris, 1732 (Londini : 
typis G. Simth, in vico vulgo dicto Prince's street, Spittle-fields). - viii, 1-206, [2], 207-437, [1] p., I-CLXVII, [1], CLXVIII-CCCXXIV c. di 
tav. : ill. calcogr. ; fol.  
Note: A c. 3F2r un occhietto introduce: Plantarum rariorum Horti Elthamensis tomus alter. - Segn.: p4 A-5S2.  
Impronta: emr- x-s, e.um ObAl (3) 1732 (R)                                                 

Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: BOV 353 BERTOLONI 11 C 9 (1 v.; 51 cm; legato in 2 tomi) 
I *Dillenius, *Johann *Jakob                                                     
II *Smith, *William <1726-1742>                                                  
 
*Horti Elthamensis plantarum rariorum icones et nomina a Joh. Jac. Dillenio, m.d. descriptarum Elthami in Cantio, in horto viri 
ornatissimi atque praestantissimi Jacobi Sherard ... Additis denominationibus linnaeanis. Tomus primus [-secundus]. – Lugduni 
Batavorum : apud Cornelium Haak, 1774. - 2 v. : ill. ; fol.  
Note: Riferimenti: Rero Gesamtkatalog; GBV. - L'ed. contiene le tavole,  
ma non il testo, della prima ed. di Londra, 1732.                                
Collocazione: BERTOLONI 3 A 4 (V. 1-2) 
I *Haak, *Cornelis                                                               
 

1. - [6] c., CLXVII, [1] c. di tav. : ill. calcogr.         
Note: Segn.:  π2 A-B2.                                                          
Impronta: t.e- L.5. isL. 4.i- (C) 1774 (R)                                                 

Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: BOV 2163 BERTOLONI 3 A 4  A-B (V. 1; 44 cm; legato con v. 2, NER 2839) 

 
2. - [1] c., c. di tav. CLXVIII-CCCXXIV : ill. calcogr.     
Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: NER 2839 BERTOLONI 3 A 4 A-B (V. 2; 44 cm; legato con v. 1, BOV 2163) 

 

Dillwyn, Lewis Weston                                                          
 
*Grossbritanniens Conferven. Nach Dillwyn fur deutsche Botaniker bearbeitet von Dr. Friedr. Weber und D.M.H. Mohr. Erstes [-viertes] 
Heft ... - Gottingen : bey Heinrich Dieterich, 1803-1805. - 4 v. : ill. ; 8o.                               
Collocazione: BERTOLONI 2 E 4 (V. 1-4) 

I *Dieterich, *Heinrich <1800-1834>                                              
II Mohr, Daniel Matthias Heinrich                                                
III Weber, Friedrich <1781-1823>                                                 
 

1. - 1803. - 32 p., [6] c. di tav. : ill. calcogr.  
Note: Segn.: [A]8 B8. (jei- r.4. r.te alda (3) 1803 (A)) 
Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: BOV 1994 BERTOLONI 2 E 4  A-D (V. 1; 22 cm; legato con v. 2-4 (NER 2619-2621); c. di 

tav. riunite in fine al v. 4) 

 
2. - 1803. - 28, [4] p., [4] c. di tav. : ill. calcogr.  
Note: Segn.: [A]8 B8. - Bianche le c. B7,8.                                                                            
Impronta: n.u- 2.e, r-e- nana (3) 1803 (A)                                                 
Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: NER 2619 BERTOLONI 2 E 4  A-D (V. 2; 22 cm; legato con v. 1 (BOV 1994) e v. 3-4 (NER 

2620-2621); c. di tav. riunite in fine al v. 4) 



  
3. - 1805. - 64 p., [6] c. di tav. : ill. calcogr.  
Note: Segn.: A-D8.                             
Impronta: enn. l-t- e-rt dege (3) 1805 (A)                                                 

Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: NER 2620 BERTOLONI 2 E 4  A-D (V. 3; 22 cm; legato con v. 1 (BOV 1994), v. 2 (NER 
2619) e v. 4 (NER 2621); c.di tav. riunite in fine al v. 4) 

 
4. - 1805. - 16 p., [3] c. di tav. : ill. calcogr.  
Note: Segn.: A8.                               
Impronta: eren erd. enn, liDI (3) 1805 (A)                                                 

Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: NER  2621 BERTOLONI 2 E 4  A-D (V. 4; 22 cm; legato con v. 1 (BOV 1994) e v. 2-3 (NER 
2619-2620); c. di tav. riunite in fine al v. 4) 

 
Dioscorides, Pedanius                                                          
 
Pedanii Dioscoridis Anazarbei, *De medica materia libri sex, Ioanne Ruellio Suessionensi interprete. His accessit, praeter pharmacorum 
simplicium catalogum, copiosus omnium fermè medelarum siue curationum index. - Venetiis :  Dominicum Lilius excudebat, 1550. - 274, 
[94] c. ; 16º.  
Note: Cors. ; gr. ; rom. - Segn.: A-2Z8. - Iniziali e fregio xil.                                           
Impronta: j.is e.oc uie- dege (3) 1550 (R)                                                 

Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: BOV 1094 BERTOLONI 7 M 12 (1 v.; 11 cm; mancano le c. 2Z2,3 e 2Z6-8; coperta staccata) 

I *Giglio, *Domenico  II Ruel, Jean <1479-1537>                                                         
 

Pedakoiu Dioskoridou tou Anazarbeos Ta *sozomena apanta. Pedacii Dioscoridis Anazarbaei Opera quae extant omnia. Ex noua 
interpretatione Jani-Antonii Saraceni ... Addita sunt ad calcem eiusdem interpretis scholia, in quibus variae codicum variorum lectiones 
examinantur, diuersae de medica materia, seu priscorum, seu etiam recentiorum sententiae proponuntur, ac interdum conciliantur: ... – 
[Francoforte] : sumtibus haeredum Andreae Wecheli, Claudii Marnii, & Ioan. Aubrii, 1598. -  2 pt. ([36], 479, [3], 144, [2] ; [12], 135, [9] 
p.) : 2 ritr. calcogr. ; 2º.  
Note: Marche (F01102) sul front della pt.1 e (F01097) sul front. della pt.2 -  Cors. ; gr. ; rom. - Segn.: ):(6, pb-d4, a-2r6 a8b-m6 ; [ast]6° 
K6L8§4. - Iniziali e fregi xil. - Ritr. dell'A. e di Sarazin rispettivamente alle c. ):(5v e ):(6r.  
Impronta: eai- s.t. t.m, **** (3) 1598 (R) (Pt. 1.) 
Impronta: ino- c.si e:o, **** (3) 1598 (R) (Pt. 2.)         

Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: ANV 900 ANTICO 35 (1 v.; 35 CM) 

I *Wechel, *Andreas *Erben & *Marne, Claude <1.> & Aubry, Johann <1.>            
II Sarazin, Jean Antoine <1547-1598>                                             
  

Dissertazioni sopra una gramigna che nella Lombardia infesta la segale        
 
*Dissertazioni sopra una gramigna che nella Lombardia infesta la segale. - In Milano : nella stamperia di Giuseppe Marelli, 1772. - [24], 
366, [2] p., [1] c.di tab. ripieg., 2, 1, 2 c. di tav. ripieg. : ill. calcogr., antip. ; 4o.        
Note: Contiene scritti di: Pietro Moscati (da c. A1r), Michele Rosa (da c. I2r), Giovanni Videmar (da c. V1r), Francesco Franchetti (da c. 
Y2r) e Giannanbrogio Sangiorgio (da c. 2B2r). - Segn.: [a]4 b-c4 A-2Z4. - Bianca c. [a]2. - Tutte le incisioni sono eseguite da Domenico 
Cagnoni, l'antip. e alcune testate su disegno di Donnino Riccardi. - Vignetta calcogr. (ritratto di M. Teresa d'Austria in medaglione e a 
fronte l'Abbondanza con cornucopia e spighe; motto: Purgatis frugibus Insubria) sul front. - Antip. calcogr. a c. [a]3v. - Front. stampato in 
rosso e nero. - Iniziali, testatine e finalini calcogr.              
Impronta: e'r- n-in s.de pime (3) 1772 (R)                                                 

Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: BOV 765 BERTOLONI 8 B 5 (1 v.; 30 cm; manca c. [a]1 (occhietto?)) 
I *Marelli, *Giuseppe <sec. 18.>  V Riccardi, Donnino                                                              
II Cagnoni, Domenico <m. 1797>   VI Rosa, Michele <1731-1812>                                                     
III Franchetti, Francesco     VII Sangiorgio, Giannambrogio                                                                                                        
IV Moscati, Pietro                                   VIII Videmari, Giovanni                                                          

 

Dizionario della lingua italiana. Tomo primo [-settimo]                       
 
*Dizionario della lingua italiana. Tomo primo [-settimo]. - Bologna : per le stampe de' fratelli Masi, e comp., 1819-1826. - 7 v. ; 4º.  
Note: Ricompilazione a cura di Paolo Costa e Francesco Cardinali del Vocabolario degli Accademici della Crusca, con un contributo di 
Francesco Orioli, cfr. l'avviso ai lettori a c. 2[ast]1r e la prefazione a c. 2[ast]2r del v. 1. - L'indicazione di pubblicazione varia nei v. 6 e 7. 
- La partizione alfabetica dei v. si ricava dagli occhietti. - Fregio xil. sui front.                                        
Collocazione: ANTICO 50 (V. 1-7) 

I *Accademia della *Crusca        IV Costa, Paolo <1771-1836>                                                                                                      
II *Masi *fratelli & *C.     V Orioli, Francesco <1785-1856>                                                                                                       
III Cardinali, Francesco <1776-1861>                                             
 

1: A-AZ. - 1819. - XXIII, [1], 238, 446 p.  
Note: Segn.: [ast]-3[ast]4 1-19/4 20-39/2 40-95/4 97/2. - Var. B: Inserimento di un bifolio non segnato: "Gli editori del 
Dizionario Italiano agli associati".                                                        
Impronta:,eo- cate zee- noCo (3) 1819 (R)                                                 

Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: ACV 1628 ANTICO 50 A (V. 1; 28 cm) 

 
2: B-BU C-CU. - 1820. - 690 p.  
Note: Segn.: [1]/4 2-85/4 86/2 87/4(-87/4).                           
Impronta: n-3. p.c- unl- ga*. (7) 1820 (R) (*=segno di paragrafo)                          
Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: NER 1426 ANTICO 50 B (V. 2; 28 cm) 

 
 



3: D.E.F. - 1821. - 704 p.  
Note: Segn.: [1!/4 2-87/4 88-89/2.                                          
Impronta: o.c. a.r- c-hi **Pe (7) 1821 (R)                                                 

Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: NER 1427 ANTICO 50 C (V. 3; 28 cm) 

 
4: G.H.I.J.L.M. - 1822. - 850, [2] p.  
Note: Segn.: [1]/4 2-105/4 106/4(106/3+107/1.2). - C. 106/4 Bianca) 
Impronta: o.V. o;o. a.ar CrEd (7) 1822 (R)                                                 
Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: NER  1428 ANTICO 50 D (V. 4; 28 cm; bifolio 107/1.2 segue c. 106/4 bianca) 

 

5: N.O.P.Q.R. - 1823. - 893, [1] p.  
Note: Segn.: [1!/4 2-111/4 112/4(-112/4).                        
Impronta: i.en n-o. i.u- Vipe (7) 1823 (R)                                                 

Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: NER 1430 ANTICO 50 E (V. 5; 28 cm) 
 
6: S-SU. - Bologna : per le stampe de' Fratelli Masi, 1824. - 617, [3] p.  
Note: Segn.: [1]/4 2-76/4 77/4(77/3+78/1.2). - C. 77/4 bianca.                                      
Impronta: e.a, nee- o-a- Co*S (7) 1824 (R) (*= croce)                                              

Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: NER 1431 ANTICO 50 F (V. 6; 28 cm; bifolio 78/1.2 segue c. 77/4 bianca) 

I *Masi *fratelli                                                                
 
7: T.U.V.X.Y.Z. ed appendice. - Bologna : presso Riccardo Masi, 1826. - 1-562, [4], 563-743, [1], III, [1], III, [1] p.  
Note: Segn.: [1]4 2-70/4 70[ast]2 71-93/4 χ2 <2>χ2. - C. 70[ast]2 bianca. - I due fasc. finali contengono: "Della necessita di            
ristampare correttamente i testi di lingua e di pubblicare gl'inediti, onde ridurre alla possibile sua  perfezione il Vocabolario 
della Crusca discorso di Giansante Varrini" e "Ai cortesi associati al Dizionario della lingua italiana"  (Bologna 8 agosto 1828).                                    
Impronta: lee, a.ar e,r. **su (7) 1826 (R)                                                 

Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: NER 1432 ANTICO 50 G (V. 7; 28 cm; mancano i 2 bifoli finali χ1.2 e <2>χ1.2) 
I *Masi, *Riccardo                                                               
II Varrini, Giansante                                                            

 

Dizionario delle scienze naturali nel quale si tratta metodicamente dei diffe 
 
*Dizionario delle scienze naturali nel quale si tratta metodicamente dei differenti esseri della natura, ... accompagnato da una biografia 
de' piu' celebri naturalisti opera utile ai medici, agli agricoltori, ai mercanti, agli artisti, ai manifattori, ... Redatta da varj professori del 
giardino del re e delle principali scuole di Parigi. Prima traduzione dal francese con aggiunte e correzioni. Volume primo [-22.]. – Firenze 
: per V. Batelli e figli, 1830-1851. - 22 v. in 26 t. + 4 v. di tavole ; 23 cm.  
Note: Per i v. successivi al primo cfr. archivio moderno 
Collocazione: BERTOLONI 8 C 2   Per i v. successivi al primo e le tavole cfr. archivio libro moderno            

I *Batelli, *Vincenzo & *figli                                                   
 

1: AAL-ALZ. - 1830. - LXII, 558, [2] p.        
Note: Segn.: [1]8 2-4/8 5-74/4.                                                      
Impronta:.)s- rodi e,c- N.gn (3) 1830 (R)                                                 

Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: BOV 308 BERTOLONI 8 C 2  A (V. 1; 24 cm) 

 

Dodoens, Rembert <1517-1585>                                                   
 
Remberti Dodonaei ... *De frugum historia, liber vnus. Eiusdem epistolae duae,  vna de farre, chondro, trago, ptisana, crimno, & alica. 
Altera de zytho, & cereuisia. - Antuerpiae : ex officina Ioannis Loei, 1552. - 94, [2] c. : ill. ; 8o.  
Note: Marca non controllata sul front. - Cors. ; got. ; gr. ; rom. - Segn.: A-M8. - Bianche le c. K8 e M8. - Iniziali xilogr.                                
Impronta: lon- t.ij b-et simi (3) 1552 (R)                                                 

Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: NER  2400 BERTOLONI 8 L  21 A-B MISC. (1 v.; 18 cm; legato con i v. 1-2 di De stirpium historia 
commentario rum imagines, BOV 974 e NER 2399) 

I *Loe, *Jan van der                                                             
 
Remberti Dodonaei Mechliniensis medici *Trium priorum [-posteriorum] De stirpium historia commentariorum imagines ad viuum 
expressae. Vna cum indicibus, Graeca, Latina, officinarum, Germanica, Brabantica, Gallicaque nomina complectentibus. - Antuerpiae : 
ex officina Ioannis Loei, 1553-1554. - 2 v. : ill. ; 8°.  
Note: Bibl. Belgica D105. - Disegni xil. nel testo.                  
Collocazione: BERTOLONI 8 L  21 (V. 1-2) 

I *Loe, *Jan van der 
 

1. - 1553 ([Anversa : Jan van der Loe]). - [48], 439,  [9] p. : ill., 1 ritr.  
Note: Marche non controllate sul front. e a c. 2E8v. - Cors. ; got. ; gr. ; rom. - Ritr. dell'autore sul verso del front. - Segn.:            

  [ast]-3[ast]8 A-2E8.                                                             
Impronta: r.te 3043 n.ou ClCl (3) 1553 (R)                                                 

Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: BOV 974 BERTOLONI 8 L 21 A-B MISC.  (V. 1; 18 cm; legato con v. 2, NER 2399 e con De 
frugum historia, NER 2400) 

 
[2]: *Posteriorum trium. Remb. Dodonaei Mechliniensis medici de stirpium historia commentariorum imagines ad viuum 
artificiosissime expressae, vna cum marginalibus annotationibus. Item eiusdem. Annotationes in aliquot prioris tomi imagines 
qui trium priorum librorum figuras complectitur. - Antuerpiae : ex  officina Ioannis Loei, 1554. – [28], 302 [i.e. 301], [3] p.   
Note: Segn.: *8 2*6 a-t8. - Marca tip. sul front. (Van Havre 1, p. 291, n. 2).                       
Impronta: 3380 5074 e.is osmu (3) 1554 (R)                                                 

Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: NER 2399 BERTOLONI 8 L 21 A-B MISC. (V. 2; 18 cm; legato con v. 1, BOV 974 e con De 

frugum historia, NER 2400) 



 
*Frumentorum, leguminum, palustrium et aquatilium herbarum, ac eorum, quae eò pertinent, historia: Remberto Dodonaeo ... auctore. 
Additae sunt imagines viuae, exactissimae ... - Antuerpiae : ex officina Christophori Plantini, 1566. - 271, [9] p. : ill. ; 8º  
Note: Marca (D17902) sul front. - Incisioni di Gerard Janssen van Kampen, Cornelis Muller e Arnold Nicolai su disegni di Pieter van    
der Bocht (cfr.: L. Voet. The Plantin press (1555-1589). Amsterdam, 1980-1983, II, p.824-831). - Cors. ; gr. ; rom. - Segn.: A-R8S4.                            
Impronta: a-o- dejs t,o- laru (3) 1566 (R)                                                 

Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: BOV 1505 BERTOLONI 2 M 12  (1 v.; 17 cm; manca il fasc. S4) 

I *Plantin, *Christophe                                                          
II Borcht, Pieter : van der <1545-1608>                                          
III Janssen van Kampen, Gerard <incisore sec. 16>                                
IV Muller, Cornelis <incisore sec. 16>                                           
V Nicolai, Arnold <incisore sec. 16>                                             
 
*Florum, et coronariarum odoratarumque nonnullarum herbarum historia, Remberto Dodonaeo ... auctore. - Antuerpiae : ex officina 
Christophori Plantini, 1568. - 307 [i.e. 308], [12] p. : ill. ; 8º.  
Note: Marca (D18104) sul front. - Incisioni di Gerard Janssen van Kampen, Cornelis Muller e Arnold Nicolai su disegni di Pieter van der 
Borcht, cfr. L. Voet, The Plantin press (1555-1598), II, p. 824-831). - Cors. ; gr. ; rom. - Segn.: A-V8. - Bibl. Belgica, D113; L. Voet,   
1097.                                                                            
Impronta: m-de o-x- ese, prco (3) 1568 (R)                                                 

Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: BOV 1084 BERTOLONI 7 L  6 (1 v.; 17 cm)                                                      
Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: BOV 1506 BERTOLONI 2 M 11 (1 v.; 18 cm)        

I *Plantin, *Christophe                                                          
II Borcht, Pieter : van der <1545-1608>                                          
III Janssen van Kampen, Gerard <incisore sec. 16>                                
IV Muller, Cornelis <incisore sec. 16>                                           
V Nicolai, Arnold <incisore sec. 16>                                             
 
*Florum, et coronariarum odoratarumque nonnullarum herbarum historia, Remberto Dodonae ... auctore. - Altera editio. - Antuerpiae : 
ex officina Christophori Plantini, 1569. - 309 [i.e. 311], [9] p. : ill. ; 8º.  
Note: Marca (D18104)sul front. - Incisioni di Gerard Janssen van Kampen, Cornelis Muller e Arnold Nicolai su disegni di Pieter van der 
Borcht (cfr.: Voet, L. The Plantin press (1555-1589). Amsterdam, 1980-1983, II, 824-831). - Cors. ; gr. ; rom. - segn.: A-V8.          
Impronta: m-de o-x- ese; prco (3) 1569 (R)                                                 
Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: BOV 1507 BERTOLONI 2 M 11 MISC. (1 v.; 17 cm; legato con NER 1755 e NER 1756) 

I *Plantin, *Christophe                                                          
II Borcht, Pieter : van der <1545-1608>                                          
III Janssen van Kampen, Gerard <incisore sec. 16>                                
IV Muller, Cornelis <incisore sec. 16>                                           
V Nicolai, Arnold <incisore sec. 16>                                             
 
*Purgantium aliarumque eo facientium, tum et radicum, conuoluulorum ac deleteriarum herbarum historiae libri 4. Remberto Dodonaeo 
... auctore. Accessit Appendix variarum & quidem rarissimarum nonnullarum stirpium, ac florum quorundam peregrinorum, 
elegantissimorumque icones omnino nouas nec anteà editas, singulorumque breues descriptiones continens ... eodem, auctore.  - 
Antuerpiae : ex officina Christophori Plantini Architypographi Regij, 1574. - 505, [7] p. : ill. ; 8º.  
Note: Marche sul front. (D17808) e sul front. dell'Appendix (D18104). - Incisioni di Gerard Janssen van Kampen su disegni di Pieter van 
der Borcht (cfr.: L. Voet. The Plantin Press (1555-1589). Amsterdam, 1980-1983, II, 824-831). - L'Appendix inizia con proprio front. - 
Cors. ; gr. ; rom. - Segn.: A-Z8a-i8.                                                          
Impronta: ium- s.de mas. AR++ (3) 1574 (R)                                                 

Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: BOV 975 BERTOLONI 8 D 4 (1 v.; 17 cm) 

Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: BOV 1504 BERTOLONI 3 L 6 (1 v.; 18 cm; mutilo del front., dei fasc. Q-R8, T8, i8 e dei bifoli P3.6, 
P4.5, S1.8, S2.7, S3.6, h1.8) 

I *Plantin, *Christophe                 
II Borcht, Pieter : van der <1545-1608> 
III Janssen van Kampen, Gerard <incisore sec. 16> 
 

Remberti Dodonaei ... *Stirpium historiae pemptades sex siue libri 30. variè ab auctore, paullò ante mortem, aucti & emendati. - 
Antuerpiae : ex officina Plantiniana : apud Balthasarem et Ioannem Moretos, 1616 (Antuerpiae : ex officina Plantiniana : apud 
Balthasarem et Ioannem Moretos fratres, 1616). – [16], 872, [68] p. : ill. ; 2º.  
Note: Marca (Mano con compasso. Labore et constantia) in fine. - Nel tit. 30. espresso XXX. - Cors. ; got. ; gr. ; rom. - Segn.: *8 A-Z6 a 
z6 2A-2Z6 2a-2h6 2i8. - Ultima c. bianca. - Front. calcogr. - Iniziali e fregi xilogr.                                                         
Impronta: a-a- uira t.em sust (3) 1616 (R)                                                 

Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: BOV 1031 BERTOLONI 9 B 8 (1 v.; 35 cm; staccata l'ultima c. (bianca)) 
I *Moretus *Balthasar <1> & *Moretus, *Jean <2>  
II *Officina *Plantiniana <Anversa> 
 

Donati, Antonio <1606-1659>                                                    
 
*Trattato de semplici, pietre, et pesci marini, che nascono nel lito di Venetia, la maggior parte non conosciuti da Teofrasto, Dioscoride, 
Plinio, Galeno, & altri scrittori. Diuiso in due libri. Nel primo si contengono le figure de semplici, che nascono nel detto lito, con le sue 
facolta. Nel secondo le figure di alcune piante peregrine, pietre, & pesci marini, con le sue virtu. Di Antonio Donati farmacopeo ... – In 
Venetia : appresso Pietro Maria Bertano, 1631. - <8>, 120 p. : ill. ; 4°.  
Note: Segn.: a4 A-P4. 
Impronta: ebi- i-me e-le oggu (3) 1631 (R)                                              

Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: BOV 955 BERTOLONI 7 L 8 (1 v.; 22 cm) 

Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: BOV 1508 BERTOLONI 3 G 5 (1 v.; 22 cm) 
I *Bertano, *Pietro *Maria 
 



Donati, Vitaliano                                                              
 
*Della storia naturale marina dell'Adriatico. Saggio del signor dottore Vitaliano Donati giuntavi una lettera del signor dottore Lionardo 
Sesler intorno ad un nuovo genere di piante terrestri. - In Venezia : appresso Francesco Storti, 1750. - [8], LXXXI, [1] p., [1], IX c. di tav. 
: ill.  calcogr. ; 4°.  
Note: Segn.: *4 A-K4 ch1. - Iniziali e fregi xilogr. - Le c. di tav. sono incise da Piero Monaco. 
Impronta: rao- n-e, nedi Lad' (3) 1750 (R)                                                 

Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: BOV 2063 BERTOLONI 3 B 12 (1 v.; 32 cm) 

I *Storti, *Francesco <2. ; ca. 1721-ca. 1757> 
II Monaco, Pietro <1707-1772> 
III Sesler, Leonardo 
 

 
Donn, James                                                                    
 
*Hortus Cantabrigiensis; or, A catalogue of plants, indigenous and exotic. By the late James Donn, curator ... - Eighth edition, corrected, 
and augmented, with references to figures, by Frederick Pursh ... - London : printed by Richard and Arthur Taylor, for White, Cochrane, 
and co.; Longman, Hurst, Rees,  Orme, and Brown; and Sherwood, Neely, and Jones, 1815 (London : printed by Richard and Arthur 
Taylor, Shoe-Lane). - [4], 355, [1] p. ; 20 cm.  
Note: Segn.: [A]2 B-2Y4 2Z2.                                                                  
Impronta: n.s. .*8. 3..* 3433 (3) 1815 (A) (* sostituisce simboli botanici.)               

Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: BOV 1510 BERTOLONI 4 N 4  (1 v.; 21 cm) 

I *Longman & *Hurst & *Rees & *Orme & Brown 
II *Sherwood & *Neely & *Jones 
III *Taylor, *Richard & *Taylor, *Arthur 
IV *White & *Cochrane & *c. 
V Pursh, Frederick 
                                                           

Duchesne, Antoine Nicolas                                                      
 
*Histoire naturelle des fraisiers, contenant les vues d'economie reunies a la botanique; & suivie de remarques particulieres sur plusieurs 
points qui ont rapport a l'histoire naturelle generale. Par m. Duchesne fils ... - Paris : chez Didot le jeune, rue de Hurepoix : [chez] C.J. 
Panckoucke, rue du [!] la Comedie Françoise, 1766 ([Parigi]: de l'imprimerie de Michel Lambert, rue des Cord. au College de 
Bourgogne). - XII, 324, 118, [2] p., [1] c. di tav. : ill. calcogr. ; 12o.  
Note: Segn.: a6 A-I12 J6 K-N12, <2>a-e12.                            
Impronta: meo- u-ce e.es come (3) 1766 (R)                                                 
Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: BOV 902 BERTOLONI 8 M 14 (1 v.; 17 cm; piatto ant. Staccato) 

I *Didot, *Pierre *François <il giovane> 
II *Lambert, *Michel 
III *Panckoucke, *Charles *Joseph <1736-1798> 
 

Dufresne, Pierre                                                               
 
*Histoire naturelle et medicale de la famille des valerianees; presentee et publiquement soutenue a la Faculte de Medecine de 
Montpellier, le 14 juin 1811; par P. Dufresne ... - A Montpellier : chez Jean Martel aine, imprimeur de la Faculte de Medecine, pres 
l'Hotel de la Prefecture, n.o 62, 1811. - 61, [3] p., III c. di tav. : ill. calcogr. ; 4o.  
Note: Marca (Iniziali intrecciate JM) sul front. - Segn.: [1]4 2-8/4.                                                      
Impronta: E.s. ntes meme vest (3) 1811 (A)                                                 

Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: NER 3311 BERTOLONI 5 D 9 BIS MISC. (1 v.; 28 cm; legato in misc.) 
I *Martel, *Jean <5.> 
 

Duhamel du Monceau, Henri Louis   
                                              
*Traite des arbres et arbustes qui se cultivent en France en pleine terre. Par m. Duhamel du Monceau ... Tome premier [-second]. – A 
Paris : chez H.L. Guerin & L.F. Delatour, rue Saint Jacques, a Saint Thomas d'Aquin, 1755. - 2 v. : ill. ; 4º.  
Note : Tit. degli occhietti: Traite des arbres et arbustes. Tome premier [-second].                                                                       
Collocazione: BERTOLONI 7 B 7 (V. 1-2) 
I *Guérin, *Hippolyte *Louis & *Delatour, Louis Francois                         
 

1. - [4], lxij, 368 p.,  [1], 139 c. di tav., di cui 1 ripieg. : ill. ; 4o.  
Note: Segn.: p2 a-g4 h4(-h4) A-2Z4.                                                                           
Impronta: eage onde isde dopl (3) 1755 (R)                                                 

Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: BOV 994 BERTOLONI 7 B 7 A (V. 1; 27 cm) 
 
2. - [4], 387, [1] p., [3], 111 c. di tav., di cui 3 ripieg. : ill. ; 4o.  
Note: Segn.: p2 A-3B4 3C2.).ar s.es t.n- quNE (3) 1755 (R)                                                 
Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: NER 3086 BERTOLONI 7 B 7 B (V. 2; 27 cm) 

 
 
 
 
 
 



La *physique des arbres; ou il est traite de l'anatomie des plantes et de l'economie vegetale: pour servir d'introduction au traite complet 
des bois & des forests: avec une dissertation sur l'utilite des methodes de botanique; & une explication des termes propres a cette 
science, & qui sont en usage pour l'exploitation des bois & des forets. Par m. Duhamel du Monceau ... Premiere [-seconde] partie. – A 
Paris : chez H.L. Guerin & L.F. Delatour, rue Saint Jacques, a Saint Thomas d'Aquin, 1758. - 2 v. : ill. ; 4º.  
Note : Tit. Degli occhietti: La physique des arbres. Premiere [-seconde] partie 
Collocazione: BERTOLONI 7 A 13 (V. 1-2) 

I *Guérin, *Hippolyte *Louis & *Delatour, Louis Francois 
 

1. - [6], lxviij, 306 p., 14, 14 c. di tav. ripieg. : ill. calcogr.  
Note: Segn.:  π2 [ast]2(-[ast]2) a-h4 i2 A-2P4 2Q2(-2Q2).              
Impronta: n.n. u-st e.ve vrNo (3) 1758 (R)                                                 

Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: BOV 995 BERTOLONI 7 A 13 A (1 v.; 27 cm) 
 
2. - [4], iij, [1], 432 p., 17, 5 c. di tav. ripieg. : ill. calcogr.  
Note: Segn.:  π2 a2 A-3H4.                                             
Impronta: 7271 uees tson lel' (3) 1758 (R)                                                 
Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: NER 3104 BERTOLONI 7 A 13 B (V. 2; 27 cm) 

 

 
Duméril, André Marie Constant                                                  
 
*Traité élémentaire d'histoire naturelle. Par A.M. Constant Duméril ... Ouvrage composé par ordre du gouvernement, pour servir à 
l'enseignement dans les lycées ... Tome 1. [2.]. - Seconde édition, avec 33 planches qui représentent plus de 500 objets. - A Paris : de 
l'imprimerie de Crapelet : chez Deterville, libraire, rue Hautefeuille, n. 8, au coin de celle des Poitevins, 1807. - 2 v. : ill. ; 8o.  
Note: L'indicazione di ed. precede la partizione dei tomi.              
Collocazione: ANTICO 115 (V. 1-2) 
I *Crapelet, *Charles                    
II *Deterville, *Jean *François *Pierre 
 

1. - XV, [1], 265, [3] p., V, VIII c. di tav. : ill.  
Note: Segn.:  π8 1-16/8 17/6. - Ultima c. bianca. - Contiene: La (minéralogie et la botanique) 
Impronta: e.s- 5.5. Ilnu coes (3) 1807 (A) 

Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: ACV 1270 ANTICO 115 A (V. 1; 21 cm; manca l'ultima c. bianca) 
 
2. - XII, 360 p., V, [4], V, VI c. di tav. : ill.  
Note: Segn.:  π2 a4 1-22/8 23/4. - Contiene: La zoologie.                       
Impronta: 8.ne 6.ns unet ange (3) 1807 (A)                                                 
Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: NER 1392 ANTICO 115 B (V. 2; 21 cm) 

 

 
Dumont d'Urville, Jules Sébastien César                                        
 
*Enumeratio plantarum quas in insulis archipelagi aut littoribus Ponti-Euxini, annis 1819 et 1820, collegit atque detexit J. Dumont 
d'Urville. - Parisiis : ex typis D'Hautel, venitque apud Causette, bibliopolam, quai des Grands-Augustins, no. 35 (bis), 1822. - VIII, 135, 
[1] p. ; 8o.  
Note: Segn.:  π4 1-8/8 9/4. - Tit. dell'occhietto: Enumeratio plantarum in oriente lectarum. 
Impronta: o-in *.us .*i, Si12 (3) 1822 (A) (* sostituisce simboli botanici di erba perenne e pianta annuale.)                                                       

Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: BOV 1513 BERTOLONI 1 I 14 (1 v.; 22 cm) 

I *Causette          
II *D'Hautel 
 

Dumont de Courset, Georges Louis Marie <1746-1824>                             
 
Il *botanico coltivatore opera di G.L.M. Du Mont de Courset recata in italiano dall'ab. Girolamo Romano. Vol. 1. [-12.]. - In Padova : dalla 
tipografia e fonderia della Minerva ([Padova] : dalla nuova societa in ditta N. Zanon Bettoni e compagni, 1819-1820). - 12 v. ; 8o.  
Note: Colophon assente nel v. 3.       
Collocazione: BERTOLONI 8 I 18 (V. 1-2, 9-10, 12) 

I *Bettoni, *Nicolò & *C.  III Romano, Girolamo 
II *Tipografia della *Minerva <Padova> 
 

1. - (1819). - LIII, [3], 244 p.  
Note: Segn.: [*]8 2*-3*8 4*4 1-15/8 16/2.                                     
Impronta: NOTE e.oo 0.e. sico (3) 1819 (R)                                                 

Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: BOV 804 BERTOLONI 8 I 18 A (V. 1; 22 cm) 
 
2. - (1819). - 282, [2] p., [2] c. di tab. ripieg., [1] c. di tav. : ill. calcogr.  
Note: Segn.: [1]8 2-17/8 18/6.                                                                            
Impronta: u-n- e.uo ,eo- brfr (3) 1819 (R)                                                 

Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: NER 1849 BERTOLONI  8 I 18 B (V. 2; 22 cm; manca il piatto post. della cop. ed.) 

                            
 9. - (1820). - 287, [1] p.   
Note: Segn.: [1]8 2-18/8.                                                            
Impronta: ilie sio- dad. apes (3) 1820 (A)                                                 
Impronta: Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: NER 1850 BERTOLONI 8 I 18 (V. 9; 22 cm) 

 



 
10. - (1820). - 271, [1] p.  
Note: Segn.: [1]8 2-17/8.                                                            
Impronta: i.r- a.e- e,l- noCu (3) 1820 (A)                                                 

Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: NER 1851 BERTOLONI 8 I 18 L (V. 10; 22 cm) 
 
12. - (1820). - 376 p.       
Note: Segn.: [1]8 2-11/8 12/4 13-17/8 [ast]17/4 18-23/8 [ast]23/4.                   
Impronta: levi a.o4 o.no SiLe (3) 1820 (A)                                                 

Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: NER 1852 BERTOLONI 8 I 18  N (V. 12; 22 cm) 

 

Duncan, Andrew <1744-1828>                                                     
 
*Tentamen inaugurale, de Swietenia Soymida. Quam, annuente summo numine, ex  auctoritate reverendi admodum viri, d. Georgii 
Baird ... nec non amplissimi Senatus academici consensu, et nobilissimae Facultatis medicae decreto, pro gradu doctoris ... erudito rum 
examini subjicit Andreas Duncan ... Ad diem 12. septembris, hora locoque solitis. - Edinburgi : apud Balfour et Smellie, academiae 
typographos, 1794. - [8], 55, [1] p. ; 19 cm.  
Note: Riferimenti: GBV; Copac. - Cors. ; rom. - Segn.:  π4 A-G4. N.D. 6.ng 6.t. CAmi (3) 1794 (R) 
Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: NER 2647 BERTOLONI 3 I 16 (1 v.; 19 cm) 
I *Balfour & *Smellie 
II Baird, George <1761-1840> 

Duperrey, Louis Isidore <1786-1865>                                            
 
*Voyage autour du monde, exécuté par ordre du roi, sur la corvette de sa majesté, la Coquille, pendant les années 1822, 1823, 1824 et 
1825, ... et  publié sous les auspices de son excellence mgr le cte de Chabrol ... par M.L.I. Duperrey ... - Paris : Arthus Bertrand, 
libraire-éditeur, rue Hautefeuille, n. 23, 1825-1830. - v. ; 4º.  
Note: L'indicazione di pubblicazione varia.                
Collocazione: BERTOLONI 10 A 14 (V. 1-2 della Botanique) 

I *Arthus-*Bertrand, *Claude                                                     
 

Du_Pinet, Antoine <sieur de Noroy>                                             
 
*Historia plantarum. Earum imagines, nomenclaturae, qualitates, & natale solum. Quibus accessere Simplicium medicamentorum 
facultates, secundum locos & genera, ex Dioscoride / [Ant. Pinaeus]. - Lugduni : apud Gabrielem Coterium, 1561. -     640, 229, [27] p. : 
ill. ; 16°.  
Note: Riferimenti: Pritzel (2. ed.), 2539; Hunt, v. 1 n. 85. - Il nome dell'autore si ricava dalla dedica, a c. a2r. - Cors. ; gr. ; rom. - Segn.: 
a-z8 A-R8 2a-2q8. - Front. in cornice xil.                       
Impronta: reim s.am o.e- nopl (3) 1561 (A) 
Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: BOV 1106 BERTOLONI 7 M 11 (1 v.; 13 cm) 

Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: BOV  1811 BERTOLONI 2 M 13 (1 v.; 13 cm; legate in fine 54 c. con indice ms) 

I *Cotier, *Gabriel 
II Dioscorides, Pedanius 
 

Duplessy, F. S.                                                                
 
*Des vegetaux resineux, tant indigenes qu'exotiques; ou description complete des arbres, arbrisseaux, arbustes et plantes qui 
produisent des resines; avec les procedes pour les extraire; l'indication detaillee de leurs proprietes et usages dans la medecine, la 
pharmacie, l'art veterinaire, la peinture, les vernis, la teinture, la parfumerie, l'economie domestique, et en general dans    tous les arts 
utiles et agreables; on y joint la synonymie; les noms vulgaires en sept langues, la culture, etc.; et un memoire de J. Nauche ... sur la       
maniere dont les substances resineuses agissent dans l'economie animale. Par F.S. Duplessy ... Tome premier [-quatrieme]. - A Paris : 
chez Delalain fils, libraire, quai des Augustins, no. 38, an XI (1802). - 4 v. ; 8o.                 
Collocazione: BERTOLONI 4 L 10 (V. 1-4) 

I *Delalain *fils 
II Nauche, Jacques Louis 
 

1. - [4], xxxvj, [2], 438 p.       
Note: Segn.:  π2 a-b8 c4(-c4) A8(+-A3) B-2D8 2E4(-2E4). - La c. A3 segnata A*.                                                                              
Impronta: e.e- e.s. esr. alta (3) 1802 (A)                                                 
Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: BOV 1514 BERTOLONI 4 L  1 A (V. 1; 22 cm; c. A3 non sostituita, presente il cancellandum) 

 
2. - [4], xvj, 435 [i.e. 439], [1] p.  
Note: Segn.:  π2 a8 A-2C8 2D8(2D5+"2D*"1.2) 2E2. - Le c. aggiunte 2D*1.2 sono numerate 427bis-430bis.                                              
Impronta: e.t. e.m. e.N. sodi (3) 1802 (A)                                                 

Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: NER 2481 BERTOLONI 4 L  10 B (V. 2; 22 cm; mancano le c. aggiunte 2D*1.2) 

 
3. - [4], xj, [1], 440 p.          
Note: Segn.:  π2 a6 A-2D8 2E4.  
Impronta: a.p. 00is uin- etma (3) 1802 (A)                                                 
Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: NER 2482 BERTOLONI 4 L 10 C (V. 3; 22 cm) 

 
4. - [4], xiv, [2], 586 p.         
Note: Segn.:  π2 a8 A-2N8 2O6(-2O6).                                           
Impronta: m.o- e.u. s-n- drtr (3) 1802 (A)                                                 

Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: NER 2483 BERTOLONI 4 L 10 D (V. 4; 22 cm) 

 



 

Durande, Jean Francois                                                         
 
*Flore de Bourgogne, ou catalogue des plantes naturelles a cette province, & de celles qu'on y cultive le plus communement, avec 
'indication du sol ou elles croissent, du temps de leur floraison, & de la couleur de leurs fleurs; ouvrage redige pour servir aux cours 
ublics de l'Academie de Dijon. Premiere [-seconde] partie / [Durande]. - A Dijon : chez L.N. Frantin, imprimeur du roi,  rue St. Etienne, 
1782. - 2 v. ; 8o.  
Note: Il nome dell'autore si ricava dalla dedica, a c. a1v del v. 1. - Tit. degli occhietti: Flore de Bourgogne. Premiere  [-seconde] partie. - 
Fregi xilogr.                                               
Collocazione: BERTOLONI 3 G 8 (V. 1-2) 

Collocazione: BERTOLONI 6 C 14 (V. 1-2)                                                             

I *Frantin, *Louis *Nicolas 
 

1. - [4], viij, 520, lxxviij, [2] p.  
Note: Segn.:  π2 a4 A-2N8 2O4 2P-2S2. - Ultima c. bianca.                                            
Impronta: ntui s.s. enc- Geop (3) 1782 (R)                                                 
Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: BOV 1518 BERTOLONI 3 G 8    A (V. 1; 21 cm) 

Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: BOV 2008 BERTOLONI 6 C 14  A (V. 1; 22 cm) 

 
2: *Flore de Bourgogne, ou proprietes des plantes de cette province, relativement a la medecine, a l'agriculture & aux arts. 
Ouvrage redige pour servir aux cours publics de l'Academie de Dijon. Seconde partie / [Durande]. - A Dijon : chez L.N. 
Frantin, imprimeur du roi, rue St. Etienne, 1782. - [2], xiv, 290, lxxx, [2] p.  
Note: Segn.: a8 A-Z8 2A2. - Bianche le c. a1 e 2A2.           
Impronta: i-es ese, u-es Labl (3) 1782 (R)                                                 

Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: NER 2450 BERTOLONI 6 C 14 B (V. 2; 22 cm) 
Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: NER  2662 BERTOLONI 3 G 8 B (V. 2; 21 cm) 

 

 
Durante, Castore                                                               
 
*Herbario nuouo di Castore Durante medico, & cittadino romano con figure che rappresentano le viue piante, che nascono in tutta 
Europa, & nell'Indie orientali & occidentali. ... Con discorsi, che dimostrano i nomi, le spetie, la forma, il loco, il tempo, le qualità, & le 
virtù mirabili dell'herbe ... Con due tauole copiosissime, l'vna dell'herbe, et l'altra dell'infermita, et di tutto quello che nell'opera si 
contiene. - In Roma : [Giacomo Tornieri] : appresso Bartholomeo Bonfadino, & Tito Diani, 1585 (In Roma : nella stamperia di 
Bartholomeo Bonfadino, & Tito Diani, 1585). – [24], 492 [i.e. 480], [44] p.  : ill., 2 ritr. ; fol.  
Note: Emissione simultanea di edizione condivisa, alcune copie recano sul front. la sottoscrizione: In Roma : per Iacomo Bericchia, & 
Iacomo Tornierij, 1585. - Marche di Tornieri non censita (monogramma di Cristo) nella cornice sul front. e di Bonfadino (Z771) in fine. - 
Cors.; gr.; rom. -     
Impronta: tes- t.re i-a, LeAL (3) 1585 (R) 

Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: BOV 2171 BERTOLONI 3 B 9 (1 v.; 36 cm; a c. 2[croce]6r non è stato impresso il ritr. calcogr. di G.A. 

Cortusio, invece sul verso del front. è stato impresso lo stemma calcogr. del dedicatario G. Rusticucci) 
I *Bonfadino, *Bartolomeo & *Diani, *Tito                                        
II *Tornieri, *Giacomo                                                           
 
*Herbario nouo di Castore Durante medico, et cittadino romano. Con figure, che rappresentano le viue piante, che nascono in tutta 
Europa & nell'Indie orientali, & occidentali. Con versi latini, che comprendono le facoltà de i semplici medicamenti. Con discorsi, che 
dimostrano i nomi, le spetie, la forma, il loco, il tempo, le qualità, & le virtù mirabili dell'herbe, ... Con due tauole copiosissime, l'vna delle 
herbe, & l'altra delle infirmità, ... Con aggionta in quest'vltima impressione de i discorsi a quelle figure, che erano nell'Appendice, fatti da 
Gio. Maria Ferro spetiale della Sanità. ... – In Venetia : presso Gio. Giacomo Hertz, 1667. – [12], 476, [28] p. : ill. ; fol.  
Note: Riferimento: Pritzel, 2552. - Marca calcogr. (O1149) sul front. - Cors. ; gr. ; rom. - Segn.: [croce]6 A-2T6. - Front. stampato in 
rosso e nero. - Fregi e     ill. xilogr.  
Impronta: dael i.i, a.e, IsCi (3) 1667 (R) 

Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: BOV 2172 BERTOLONI 3 B 8 (1 v.; 34 cm) 
I *Hertz, *Giovanni *Giacomo                                                     
II Ferro, Giovanni Maria <m. 1682>                                               

 
*Herbario nuovo di Castore Durante medico, & cittadino romano, con figure, che rappresentano le vive piante, che nascono in tutta 
Europa, & nell'Indie orientali, & occidentali ... Con due tavole copiosissime, l'una delle herbe, & l'altra delle infirmità, & di tutto quello che 
nell'opera si contiene. Con aggionta de i discorsi a quelle figure, che erano nell'appendice, fatti da Gio. Maria Ferro spetiale alla Sanita; 
& hora in questa novissima impressione vi si è posto in fine l'herbe thè, caffè, ribes de gli arabi, e cioccolata. - Venetia  : presso Michele 
Hertz, 1718. - [8], 480, [28] p. : ill. ; fol. ( 
Note: Marca calcogr. (Veliero) sul front. - Cors. ; gr. ; rom. - Segn.: [croce]4 A-2Q6 2R8 2S-2T6. - Front. stampato in rosso e nero. - 
Iniziali e fregi xilogr.            
Impronta: e.t- t.it i-a. IsCi (3) 1718 (R) 

Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: BOV 1122 BERTOLONI 7 C 5 (1 v.; 36 cm) 
Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: BOV 2173 BERTOLONI 3 B 10 (1 v.; 33 cm) 

I *Hertz, *Michele 
II Ferro, Giovanni Maria <m. 1682> 
 

 
 
 
 



 
Dutens, Louis <1730-1812>                                                      
 
*Origine delle scoperte attribuite a' moderni, in cui si dimostra, che i nostri più celebri filosofi hanno attinta la maggior parte delle loro 
cognizioni nelle opere degli antichi: e che molte importanti verità sulla religione sono state conosciute da' savj del paganesimo. Del sig. 
Lodovico Dutens ... traduzione dal francese accresciuta dal traduttore d'un terzo tomo ... Tomo primo [-terzo]. - Prima edizione veneta 
purgata da molti errori che si trovano in quella di Napoli. - In Venezia : presso Tommaso Bettinelli, 1789. - 3 v. ; 8º.  
Note: La traduzione e il v. 3 sono attribuiti a Ottavio Chiarizia, cfr. Melzi, Dizionario di opere anonime e pseudonime, v. 2, p. 285. - 
L'indicazione di ed.   precede la partizione dei tomi. - Cors. ; gr. ; rom.                             
Collocazione: BERTOLONI 6 L  9 (V. 1-3) 

I *Bettinelli, *Tommaso 
II Chiarizia, Ottavio Maria 
 

1. - 226 [i.e. 224] p.  
Note: Omesse nella numerazione le p. 177-178. - Segn.: A-O8. - Da c. N5r contiene anche: Dissertazione sopra i     progressi 
delle arti del signor Palissot.                                        
Impronta: diu- 3.b. e.i- stdi (7) 1789 (R) (vol. 1)                                              
Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: NER 2370 BERTOLONI 6 L 9 A (V. 1; 21 cm) 

 
2. - 212 p.  
Note: Segn.: A-M8 N10.   
Impronta: a.s- o-ur o.to alde (3) 1789 (R) (vol. 2)                                              

Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: NER 2371 BERTOLONI 6 L 9 B (V. 2; 21 cm) 
 

 
 
Dutrochet, Henri                                                               
 
 *Recherches anatomiques et physiologiques sur la structure intime des animaux et des vegetaux, et sur leur motilite, par M.H. 
Dutrochet  ... Avec deux planches. - A Paris : chez J.B. Bailliere, libraire, rue de l'Ecole de  medecine, no 14, 1824 ([Parigi] : imprimerie 
de Lachevardiere fils, successeur de Cellot, rue du Colombier, n. 30). - [4], 231, [1] p., [1] c. di tab. ripieg., 2 c. di tav. : ill. calcogr. ; 8o. 
Note : Indicazione di stampa sul verso dell'occhietto. - Segn.:  π2 1-14/8 15/4.                                  
Impronta: r,la i-al x.nt Ceou (3) 1824 (A)                                                 

Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: BOV 1516 BERTOLONI 4 E 12 (1 v.; 22 cm) 

Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: NER 1843 BERTOLONI 8 I 13 (1 v.; 22 cm; alcune c. staccate; in fine legata 1 c. del catalogo editoriale di 
Bailliere) 

I *Bailliere, *Jean *Baptiste                                                    
II *Lachevardiere, *Alexandre                                                    
 

Duvernoy, Georges Louis                                                        
 
*Dissertatio inauguralis botanica, de salvinia natante, cum aliquibus aliis plantis cryptogamis comparata. Quam ... praeside Gustavo 
Schubler ... pro gradu doctoris medicinae rite obtinendo eruditorum examini submittit auctor Georgius Ludovicus Duvernoy 
Stuttgardtiensis mense septembris 1825. - Tubingae : typis Eifertianis. - 15, [3] p., [1] c. di tav. : ill. ; 4o.  
Note: Presumibilmente         pubblicata nel 1825, come si ricava dal tit. - Segn.: [1]4 2/4 χ1.             
Impronta: s,o- 7.5. n.r. **** (3) 1825 (Q) (Gli ast. sostituiscono croci.)                 
Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: NER 3347 BERTOLONI 5 D 13 MISC. (1 v.; 26 cm; legato in misc.) 

I *Eifert                                                                        
II Schubler, Gustav                                                              
 

Ehrenberg, Christian Gottfried                                                 
 
*Sylvae mycologicae Berolinensis. Dissertatio inauguralis quam autoritate gratiosi medicorum ordinis Universitatis letterariae 
Berolinensis ut summos in medicina et chirurgia honores legitime consequatur die 5. m. novembris a. 1818. ... Publice defendet auctor 
Christianus Godofredus Ehrenberg ... - Berolini : formis Theophili Bruschcke. - 32 [i.e. 34], [2] p., [1] c. di tav. : ill. calcogr. ; 4o.  
Note: Presumibilmente pubblicata nel 1818, come si ricava dal tit. - Segn.: A-D4 E2. - Ripetute nella numerazione le p. 31-32. – Tavola 
calcogr. incisa da Friedrich Guimpel su disegno dello stesso Ehrenberg.                   
Impronta: a.ae e.ni e.e. CiLe (3) 1818 (Q)                                                 

Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: NER 3346 BERTOLONI 5 D 13 MISC. (1 v.; 26 cm; legato in misc.) 
I *Bruschcke, *Theophilus                                                        
II Guimpel, Friedrich                                                            
 

Ellis, John <1710?-1776>                                                       
 
*Essai sur l'histoire naturelle des corallines, et d'autres productions marines du même genre, qu'on trouve communement sur les cotes 
de la Grande-Bretagne et  d'Irlande; auquel on a joint une description d'un grand polype de mer, pris auprès du Pole Arctique, par des 
pêcheurs de baleine, pendant l'eté de 1753. Par Jean Ellis ... Traduit de l'anglois. - A La Haye : chez Pierre de Hondt, 1756. - XVI, 125, 
[3] p., [1], XXXIX c. di tav. inc., 5 ripieg. ; 4°.  
Note: l nome del curatore appare a p. VIII: Mr. le Professeur Allamand. - Segn.: *-2*4 A-Q4.  - Tit. sul front. in rosso e nero.                                               
Impronta: u-i- 47es e.st dequ (3) 1756 (R)                                                 

Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: BOV2227 BERTOLONI 2 D 3 (1 v.; 27 cm) 

I *Hondt, *Pieter de                                                             
II Allamand, Jean Nicolas Sébastien                                              



 
The *natural history of many curious and uncommon zoophytes, collected from  various parts of the globe by the late John Ellis ... 
Systematically arranged and described by the late Daniel Solander ... With sixty-two plates engraven by  principal artists. - London : 
printed for Benjamin White and son, at Horace's Head, Fleet-Street : and Peter Elmsly, in the Strand, 1786. - XII, 208 p., 63 c. di tav. : ill. 
calcogr. ; 4o.  
Note: Segn.: <π>[A]2 B4, B-2D4.              
Impronta: T.R, he7. pss, TAst (3) 1786 (R)                                                 

Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: BOV 2213 BERTOLONI 2 A 7  (1 v.; 32 cm) 

I *Elmsley, *Peter                                                               
II *White, *Benjamin <1.> & son                                                  
III Solander, Daniel Charles                                                     
 

Encyclopédie méthodique                                                       
 
*Encyclopédie méthodique. - A Paris : chez Panckoucke, libraire, hotel de Thou, rue des Poitevins ; a Liège : chez Plomteux, imprimeur 
des Etats, 1782-1832. - 205 v. : ill. ; 4º.  
Note : A 162 volumi di testo (per l'ordinamento cfr. Graesse, II, p. 474-477) seguono 43 volumi di tavole calcografiche e schemi di  
classificazione sistematica zoologica e botanica. - L'indicazione di pubblicazione varia. - Fregio sui front.                                         
Collocazione: BERTOLONI 4 D 12 (V. 11.5, 11.6 e 11.8) 
Collocazione: BERTOLONI 7 D 9 (V. 21.1.1) 

I *Panckoucke, *Charles *Joseph <1736-1798>                                      
II *Plomteux                                                                     

 
Encyclopedie methodique, ou par ordre de matieres; par une société de gens de 
 
*Encyclopedie methodique, ou par ordre de matieres; par une société de gens de lettres, de savans et d'artistes. Précedée d'un 
vocabulaire universel, servant de table pour tout l'ouvrage, ornée des portraits de mm. Diderot & D'Alembert, premiers éditeurs de 
l'Encyclopédie. - A Padoue, 1784- . - v. : ill. ; 4o. 
Note: Pubblicata dalla Tipografia del Seminario, cfr. G. Bellini, La Tipografia del  Seminario di Padova, Padova, 1927. - Vignetta 
calcogr. sui front. - Fregi xilogr.                                                                          
Collocazione: ANTICO 43 (V. 7.1-7.2 dell'Histoire naturele des animaux) 

Collocazione: BERTOLONI  6 E 2 (V. 1-9 delle Planches de botanique) 
Collocazione: BERTOLONI 6 E 3 (V. 1.1-7.1 della Botanique) 

I *Tipografia del *Seminario <Padova>                                            
II Alembert, Jean Le Rond : d'                                                   
III Diderot, Denis                                                               
 

Eschweiler, Franz Gerhard                                                      
 
*Systema lichenum, genera exhibens rite distincta, pluribus novis adaucta. Commentatio, quam venia amplissimi ordinis medicorum in 
universi tate Ludovico-Maximilianea Landishutensi pro summis in medicina et chirurgia die quinto id. april. rite obtinendis honoribus 
eruditorum examini submittit Fr. G. Eschweiler, Coloniensis. Cum tabula lapidi incisa. - Norimbergae : sumptibus J.L. Schrag, 1824. – 
26 p., [1] c. di tab. ripieg., [1] c. di tav. ripieg. : ill. litogr. ; 4o.  
Note: Segn.: [A]4 B-C4 χ1.                                      
Impronta: inu- aera 3.r- clme (3) 1824 (A)                                                 

Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: BOV 1755 BERTOLONI 5 D 13  MISC. (1 v.; 26 cm; legato in misc.; segue estratto: Novae lichenum 
species descriptae a C.H. Persoon) 

I *Schrag, *Johann *Leonhard                                                     
 

 
Esper, Eugen Johann Christoph                                                  
 
*Icones fucorum cum characteribus systematicis, synonimis auctorum et descriptionibus novarum specierum. Abbildungen der Tange 
mit beygefugten systematischen Kennzeichen, Anfuhrungen der Schriftsteller, und Beschreibungen der neuen Gattungen 
herausgegeben von Eugenius Johann Christoph Esper ... Erster Theil [-Funftes Heft. oder des zweiten Theils erstes Heft] ... -          
Nurnberg : in der Raspeschen  Buchhandlung, 1800-1802. - 2 v. : ill. color. ; 4o.  
Note: Uscito in 7 fascicoli: il v. 1 si compone dei fascicoli 1-4 pubblicati tra il 1797 e il 1800; il v. 2 si compone dei fascicoli 5-7 pubblicati 
tra il 1802 e il 1808, cfr. Pritzel, Thesaurus literaturae botanicae, 2744.             
Collocazione: BERTOLONI 3 D 2 (V. 1-2) 

I *Raspesch                                                                      
 

1. - 1800. - 117 [i.e. 217], [1] p., I-XXIX, XXIXA, XXX-CXI c. di tav. : ill.  calcogr. color. ; 4o.  
Note: Numerosi errori di paginazione. - Segn.: A4(-+A1) B-P4 Q2 χ1 R-X4 [ast]R-[ast]Y4 [ast]Z2. - A c. R1r front. del fascicolo 
3 datato 1799. - Sul front.: Mit hundert und eilf illuminirten Kupfertafeln.              
Impronta: gehe t.g, g.s. SCHU (3) 1800 (A)                                                 

Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: BOV 2226 BERTOLONI 3 D 2 A (V. 1; 28 cm) 

  
2. - 1802. - [2], 1-53, [3], 53-132, [2], IV, III, [1] p., c. di tav. CXII-CXXXVI, CXXXVIA, CXXXVII-CXLIV, CXLIVA, CXLV-CLX, 
CLXA, CLXI, CLXIA, CLXII, CLXIIA, CLXIII, CLXIIIA, CLXIV-CLXIX, IV, IV c. di tav. : ill. calcogr. color. ; 4o.  
Note: Segn.:  π1 A-F4 G2 χ1 2χ2(2χ1+H2) I-N4 O2 P-S4 [croce]2 [ast]2. - C. S4 bianca. - Alle c. 2χ1r e P1r front. dei fascicoli 
6-7, datati rispettivamente 1804 e 1808. - Sui front.: Mit vier und zwanzig illuminirten Kupfertafeln.                                                                    
Impronta: iss- a-ti n.n, anfu (3) 1802 (A)                                                 

Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: NER 3462 BERTOLONI 3 D 2 B (V. 2; 28 cm) 
 



 
Faber, Johann Matthaeus <1626-1702>                                            
 
*Strychnomania explicans strychni manici antiquorum, vel solani furiosi recentiorum, historiae monumentum, indolis nocumentum, 
antidoti documentum. Quam, occasione stragis ... obortae anno 1667 ... publico bono dedicat, Johannes Matth. Faber ... – Augustae 
Vindelicorum : sumptibus Theophili Goebelij, bibliopolae : typis Joannis Schonigkij, 1677. – [8], 107, [21] p., [13] c. di tav. : ill. calcogr., 
antip. ; 4o.  
Note: Cors. ; ebr. ; gr. ; rom. - Segn.: )(4(-+)(4) A-N4 O4(-+O2) P2 Q4 R2. - Iniziali e fregi xil.                
Impronta: i:UA s.s, o-um soac (3) 1677 (R)                                                 

Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: BOV 882 BERTOLONI 8 L  11 (1 v.; 23 cm; c. )(4 sostituita contiene l'antip.) 
I *Göbel, *Gottlieb <1665-1684>                                                  
II *Schonig, *Johann <1667-1680>                                                 
 

 
Falugi, Virgilio <sec. 17.-18.>                                                
 
*Prosopopoeiae botanicae, sive Nomenclator botanicus. Pro rei herbariae candidato doctore Rainerio de la Grange pronepote. 
Xeniolum hoc cordis sui hospiti gratissimo botanographorum summo d. Augusto Quirino Rivino offert d. Virgilius Falugius Florentinus ... 
- Florentiae : typis Antonii Mariae de Albizzinis, 1697-1699. - 2 v. ; 12o.  
Note. Riferimento: Copac. - Cors. ; gr. ; rom.  - Fregi e iniziali xilogr.                                                       
Collocazione: BERTOLONI 7 M 18 (V. 1-2) 
I *Albizzini, *Antonio *Maria 
 

1. - 1697. - 130, [2] p.  
Note: Segn.: A-E12 F6.  
Impronta: i-ex m.e- a.s. be62 (3) 1697 (R)                                                 

Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: BOV 970 BERTOLONI 7 M 18 A-B (V. 1; 14 cm; legato con v. 2, NER 1807) 
 
2: *Pars secunda de plantis umbelliferis proprie dictis, flore perfecto pentapetalo irregulari. In monimentum submississimae 
servitutis ... marchioni Cosmo a Castilione d. Virgilius Falugius ... d.d.d. - Florentiae : typis Antonii Mariae de Albizzinis, 1699. 
- 120 p., [1] c. di tab. ripieg. ; 12o.  
Note: Segn.: A-E12.                                                                  
Impronta: o-as l.m, noa- UrSu (3) 1699 (R)                                                 
Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: NER 1807 BERTOLONI 7 M 18 A-B (V. 2; 14 cm; legato con v. 1, BOV 970) 

 

*Prosopopoeiae botanicae Tournefortiana methodo dispositae a d. Virgilio Falugi Florentino abbate Vallumbrosano ... Cosmi 3. magni 
ducis Etruriae dicatae. - Florentiae : ex typograp. Cesaris de Bindis, sub signo S. Bernardi, 1705. – [8], 341, [23] p., [2] c. di tav. : antip., 
ritr. calcogr. ; 12o.  
Note: Riferimenti: Pritzel, 2812; Haller II, 38; Seguier, pt. 1, 63. - Segn.: pi4 A-M12 N-Q6 R12 χ2. - Marca (?) a c. χ1v. - Fregi xil. e tip.                 
Impronta: usr- t.a, s.e: ViSi (3) 1705 (R)                                                 

Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: BOV 971 BERTOLONI 8 N 13 (1 v.; 15 cm; manca il ritr. calcogr.) 

I *Bindi, *Cesare                                                                
 

 
 
Fantuzzi, Giovanni                                                             
 
*Memorie della vita di Ulisse Aldrovandi medico e filosofo bolognese con alcune lettere scelte d'uomini eruditi a lui scritte, e coll'indice 
delle sue opere mss., che si conservano nella biblioteca dell'Istituto ... / [Giovanni Fantuzzi]. - In Bologna : per le stampe di Lelio dalla 
Volpe, 1774. - vi, [2], 263, [1] p., [1] c. di tav. : ill. calcogr., 1 ritr. ; 8°.  
Note: Nome dell'A. dalla dedica a c. a2r. - Marca calcogr. (Volpe) sul front. - Segn.: a4 A-Q8 R4.        
Impronta: tee' o-se tiso neCa (3) 1774 (A)                                                 

Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: BOV 1523 BERTOLONI  Erbario FLO C-18 (1 v.; 24 cm; collocato in Erbario) 

I *Dalla_Volpe, *Lelio                                                           
 

 
 
Faujas de Saint-Fond, Barthélemy                                               
 
*Memoire sur le phormium tenax, improprement appele lin de la Nouvelle-Zelande. Par m. Faujas-de-Saint-Fond. - Paris : de  
l'imprimerie de A. Belin, 1813. - [2], 30, [2] p., [1] c. di tav. : ill. ; 4o.  
Note: Segn.:  π1 1-4/4. – Ultima c. bianca.                                                                       
Impronta: e-ui rent l-nt inpr (3) 1813 (A)                                                 

Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: NER 2362 BERTOLONI  8 F 11 MISC. (1 v.; 29 cm; manca l'ultima c. (bianca); legato in misc. con BOV 
767, NER 2361, NER 2363 e con altri opuscoli ed estratti privi di front.) 

I *Belin, *A.                                                                    
 

 
 
 



 
Faune française, ou histoire naturelle, generale et particuliere, des animaux … 
 

*Faune francaise, ou histoire naturelle, generale et particuliere, des animaux  qui se trouvent en France ... par mm. P. Vieillot ...; A.G. 
Desmarest ...; de Blainville ...; C. Prevost ...; A. Serville ...; et Lepelletier Saint-Fargeau  ... - [Parigi] : de l'imprimerie de Plassan, rue de 
Vaugirard, no 15 : on  souscrit a Paris, chez Rapet, rue Saint-Andre-des Arcs, no 41. - v. : ill. ; 8o.  
Note: Tit. e dati di pubblicazione dalle cop. editoriali. - L'opera, uscita a fascicoli in sottoscrizione, doveva comprendere 12 v. di testi e 
tavole organizzati in 24 pt., come si ricava dal piano dell'opera sul piatto post.  della cop. editoriale di alcuni fascicoli, piano che 
probabilmente non venne completato. - Pubblicata attorno al 1820, cfr. Osterreichische Nationalbibliothek on-line.                                                      
Collocazione e note inventariali  ANTICO 118 ( V. 1.1.1 e 2.1) 
I *Plassan, *Joseph *Raymond  V Desmarest, Anselme Gaetan     
II *Rapet       VI Lepeletier de Saint-Fargeau, Amédée <entomologo>                                                                                                 
III Audinet Serville, Jean Guillaume VII Prévost, Constant    
IV Blainville, Henri-Marie Ducrotay : de    VIII Vieillot, Louis Jean Pierre                                                          
 

[1.1.2]. - 443, [1] p., 172 c. di tav.  
Note: Di Louis Jean Pierre Vieillot, come si ricava dal tit. generale, sul piatto ant. della cop.  ed. - Segn.: 1-26/8 27-19/4 30/2. - 
Contiene la prima parte degli Oiseaux.       
Impronta: s.i- s,e, i-es aute (3) 1820 (Q)                                                 
Collocazione e note invent.:  N.Inv.: ZOV  1444 ANTICO 118 (V. 1.1.2; 22 cm; mutilo delle c. di tav. 69-85, 87-88, 103-111 e 113-168) 

 

[2.1]. - P. 1-96+, c. di tav. 1-12+ : ill.  
Note: Di Jean Guillaume Audinet Serville, come si ricava dal tit. generale, sul piatto ant. della cop. ed. - Le c. possedute 
hanno segn.: 1-6/8. - Contiene: Coleopteres.    
Impronta: i-es s.es vet, plin (3) 1820 (Q)                                                 
Collocazione e note inventariali  N.Inv.: NER 1525 ANTICO 118 (V. 2.1; 22 cm; mutilo, posseduti solo i fasc. 1-6/8 e le c. di tav. 1-12) 

               

Faune francaise, ou histoire naturelle, generale et particuliere, des animaux 
 
*Faune francaise, ou histoire naturelle, generale et particuliere, des animaux  qui se trouvent en France ... par mm. L.-P. Vieillot; A.-G. 
Desmarest ...; H.-M. Ducrotay de Blainville ...; S. Audinet-Serville; Lepeletier de Saint-Fargeau ...; C.-A. Walckenaer ... - On souscrit a 
Paris : chez F.-G. Levrault, libraire, rue de la Harpe, n. 81 ; a Strasbourg : meme maison ; a Bruxelles : a la Librairie parisienne, rue de 
la Madeleine, n. 438 ; [Parigi] : imprimerie de Plassan,, rue de Vaugirard, n. 15. - v. ; 8o.  
Note: Tit. e dati di pubblicazione dalle cop. editoriali. - L'opera, uscita a fascicoli in sottoscrizione, doveva comprendere 6 v. di testi e 
tavole organizzati in 25 pt., come si ricava dal piano dell'opera sul piatto post. della cop. editoriale di alcuni fascicoli, piano che 
probabilmente non venne completato. – Pubblicata attorno al 1820, cfr. Copac.                                                     
Collocazione e note inventariali  ANTICO  118 (V. 1.1, 1.4, 2.1, 2.5, 2.6, 3.2 e 5) 
I *Levrault, *François *Georges    VI Desmarest, Anselme Gaetan        
II *Librairie *Parisienne <Bruxelles>                          VII Lepeletier de Saint-Fargeau, Amédée <entomologo>         
III *Plassan, *Joseph *Raymond     VIII Vieillot, Louis Jean Pierre                                                  
IV Audinet Serville, Jean Guillaume                              IX Walckenaer, Charles Athanase                
V Blainville, Henri-Marie Ducrotay : de      
                                           
 

[1.1]. - P. 1-80+, 30 c. di tav. : ill. 
Note: Di Anselme Gaetan Desmarest, come si ricava dal piano dell'opera. – Le c. possedute hanno segn.: 1-5/8. - Numero 
complessivo delle c. di tav. dal piano dell'opera. - Contiene: Mammiferes.                                        
Impronta: ixs; n;en s.e- deda (3) 1820 (Q)                                                 

Collocazione e note inventariali  N.Inv.: NER 1516 ANTICO 118 (V. 1.1; 22 cm; mutilo, posseduti solo i fasc. 1-5/8 e le c. di tav. 1-2, 11 
e 25) 

 
[1.4]. - P. 1-96+, 120 c. di tav. : ill.  
Note: Di Henri Marie Ducrotay de Blainville, come si ricava dal piano dell'opera. - Le c. possedute hanno segn.: 1-6/8. - 
Numero complessivo delle c. di tav. dal piano dell'opera. - Contiene: Poissons.                              
Impronta: l.t, e.e- e.ur prCo (3) 1820 (Q)                                                 
Collocazione e note inventariali  N.Inv.: NER  1517 ANTICO  118 (V. 1.4; 22 cm; mutilo, posseduti solo i fasc. 1-6/8 e le c. di tav. 1-4, 

6-7,  9-10, 14-15, 17, 20, 33-38, 45, 58 e 68) 

 
[2.1]. - P. +81-240+, 80 c. di tav. :  ill. 
Note: Di Jean Guillaume Audinet Serville, come si ricava dal piano dell'opera. - Le c. possedute hanno segn.: 6-15/8. - 
Numero complessivo delle c. di tav. dal piano dell'opera. - Contiene: Coleopteres.                                   
Collocazione e note inventariali  N.Inv.: NER 1520 ANTICO 118 (V. 2.1; 22 cm; mutilo, posseduti solo i fasc. 6-15/8 e le c. di tav. 1A, 

3A-C, 13-16 e 19-20.                                                                 

 
[2.5]. - P. 1-256+, 130 c. di tav. : ill.  
Note: Di Amedee Lepeletier de Saint Fargeau, come si ricava dal piano dell'opera. - Le c. possedute hanno segn.: 1-16/8. - 
Numero complessivo delle c. di tav. dal piano dell'opera. - Contiene: Lepidopteres.                       
Impronta: u.s. e.s, rds, retr (3) 1820 (Q)                                                 

Collocazione e note inventariali  N.Inv.: NER 1519 ANTICO 118 (V. 2.5; 22 cm; mutilo, posseduti solo i fasc. 1-16/8 e le c. di tav. 1-33 

e 38-46) 
 
[2.6]. - P. 1-96+, 40 c. di tav. : ill. 
Note: Di Jean Guillaume Audinet Serville, come si ricava dal piano dell'opera. - Le c. possedute hanno segn.: 1-6/8. - Numero 
complessivo delle c. di tav. dal piano dell'opera. - Contiene: Hymenopteres.                                      
Impronta: s.es e.s- s.1. (L9. (3) 1820 (Q)                                                 

Collocazione e note inventariali  N.Inv.: NER 1518 ANTICO 118   (V. 2.6; 22 cm; mutilo, posseduti solo i fasc. 1-6/8 e le c. di tav. 1-8) 



 

[3.2]. - P. 1-240+, 10 c. di tav. : ill.  
Note: Di Charles Athanase Walckenaer, come si ricava dal piano dell'opera. - Le c. possedute hanno segn.: 1-15/8. - 
Contiene: Arachnides.                     
Impronta: e.i- s.es r-nt Losu (3) 1820 (Q)                                                 
Collocazione e note inventariali  N.Inv.: NER 1515 ANTICO 118 (V. 3.2; 22 cm; mutilo, posseduti solo i fasc. 1-15/8) 

 

[5]: *Malacozoaires ou animaux mollusques. - On souscrit a Paris : chez F.-G.  Levrault, libraire, rue de la Harpe, n. 81 ; a 
Strasbourg : meme maison ; a Bruxelles : a la Librairie parisienne, rue de la Madeleine, n. 438 ; [Parigi] : imprimerie de 
Plassan,, rue de Vaugirard, n. 15. - P. 1-320+.  
Note: Tit. dall'intit. - Di Henri Marie Ducrotay de Blainville, come si ricava dal piano dell'opera. - Le c. possedute hanno segn.: 
1- 20/8.                               
Impronta: ren- esde s.i- (Lna (3) 1820 (Q)                                                 

Collocazione e note inventariali  N.Inv.: NER  1513 ANTICO 118 (V. 5; 22 cm; mutilo, posseduti solo i fasc. 1-20/8) 

 
 
 
Ferrari, Filippo <1570?-1626>                                                  
 
*Novum lexicon geographicum in quo universi orbis urbes, regiones, provinciae, regna, maria, & flumina novis, & antiquis nominibus 
appellata, suisque distantiis descripta recensentur. Illud primum in lucem edidit Philippus Ferrarius ... Nunc vero Michael Antonius 
Baudrand ... opus emendavit,  illustravit, dimidioque auxit, ut novum plane existat. Accesserunt ex ejusdem M. Antonii Baudrand 
geographia excerpta ... - Patavii : sumptibus Jacobi de Cadorinis, 1694-1696. - 2 v. ; 2o.  
Note: Marca non controllata sui front.; altra marca nelle testate alle c. [ast]5r e A1r del v. 1 e a c. 2O4r del v. 2. - Front. del v. 1 
stampato in rosso e nero. - Fregi e iniziali xil.                
I *Cadorino, *Giacomo                                                            
II Baudrand, Michael Antoine <1633-1700>                                         
 

1. - 1696. - [8], 6, [2], 506 [i.e. 504] p.  
Note: Omesse nella numerazione le p. 144-145. - Segn.: [ast]8 A-2Q6 2R4 2S6 2T-2V4. - Marca simile a Z552 usata come ill. 
a c. [ast]7v. - Var. B:data sul front.: 1700. - Var. C: data sul front.: 1697.                          
Impronta: i-e- i-in um.] DaAn (3) 1696 (R); i-e- i-in um.] DaAn (3) 1697 (R) (Var. C); i-e-i-in um.] DaAn (3) 1700 (R) (Var. B)                                                  

Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: ZOV 833 ANTICO 34  A  (V. 1; 35 cm; var. B; legato con v. 2, NER 1773) 
 

2: *Nouum lexicon geographicum in quo vniuersi orbis oppida, vrbes, regiones, prouinciae, regna, emporia, academiae, 
metropoles, flumina & maria antiquis &  recentibus nominibus appellata, suisque distantiis descripta, recensentur. Illud primum 
in lucem edidit Philippus Ferrarius ... Nunc vero Michael Antonius Baudrand ... hanc ultimam editionem ita emendauit, 
illustravit, dimidiaque parte auctiorem fecit, ut Nouum lexicon jure optimo dicatur. Accesserunt sub     finem Dominici Magri ... 
appendices & correctiones; atque in has M.A. Baudrand notae, tomus secundus. - Patauii : typis Iacobi de Cadorinis, 1694. - 
306 [i.e. 310], 42 p., p. 313-440 ; fol.  
Note: Ripetute nella numerazione le p. 165-168. - Segn.: A-2B6 2C8 [croce]-3[croce]6 2D-2N6 2O4. - Var. B: data sul front.: 
1696.  - Var. C: data sul front.: 1695. emm, isin cied cain (3) 1696 (R) (Var. B); emm, isin cied cain (3) 1694 (R);     
Impronta: emm, isin cied cain (3) 1695 (R) (Var. C)                                        

Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: NER 1773 ANTICO 34 B (V. 2; 35 cm; legato con v. 1, ZOV 833) 
I Baudrand, Michael Antoine <1633-1700>                                          
II Magri, Domenico <1604-1672>                                                   
 

 
Ferrari, Giovanni Battista <1584-1655>                                         
 
Io. Bapt. Ferrarii ... *De florum cultura libri 4. - Romae : excudebat  Stephanus Paulinus, 1633. - [10], 522, [18] p. : ill. calcogr. ; 4º.             
Note: Incisioni disegnate da Pietro da Cortona, Guido Reni, Andrea Sacchi, incise da Johann Friedrich Greuter e Claude Mellan. 
Un'incisione è disegnata ed incisa da Anna Maria Vaiani. - Nel tit. 4 espresso IV. - Cors. ; rom. - Segn.: a4 χ1 A-2I8 2K6 2L8. - Ultima c. 
bianca. - Front. calcogr. - Var. B: [10], 522 [i.e. 524], [18] p., [1] c. di tav. - Segn.: a4 ch1 A-Z8 2A8(2A7+2ch1) 2B-2I8 2K6  2L-2M4. - C. 
preliminari ricomposte. - Ripetute nelle numerazione le p. 381[-382].                                                                       
Impronta: e-ro 4311 r-ne dece (3) 1633 (R) (Var. B); e-ro rato r-ne dece (3) 1633 (R)            
Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: BOV 1526 BERTOLONI 6 C 1 (1 v.; 25 cm) 

Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: BOV 2026 BERTOLONI 3 C 11 (1 v.; 23 cm; var. B; mancano le c. 2C2.7, 2K4 e 2M4 (bianca); front 

rifilato in calce) 
I *Paolini, *Stefano <2.>       V Reni, Guido <1575-1642>                                                        
II Greuter, Johann Friedrich <1590?-1662>  VI Sacchi, Andrea <m. 1661>                                                                                           
III Mellan, Claude <1598-1688>               VII Vaiani, Anna Maria <fl. 1630>                                                                                     
IV Pietro : da#Cortona                                                           
 
*Flora ouero Cultura di fiori del p. Gio. Battista Ferrari sanese della Comp. di Giesù distinta in quattro libri e trasportata dalla lingua 
latina nell'italiana da Lodouico Aureli ... - In Roma : per Pier'Antonio Facciotti, 1638. -  [16], 520,  [28] p. : ill. ; 4°. 
Note: Segn.:  -2 4 A-3X4 3Y6. - Front. inc. - Errata corrige sul v. dell'ultima c.                                           
Impronta: i-er 69o- eri- Laac (3) 1638 (A)                                                 
Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: BOV 958 BERTOLONI 2 G 5 (1 v.; 24 cm) 

I *Facciotti, *Pietro *Antonio  
II Aureli, Lodovico <1560-1637>                                                  
 

 



Ferrari, Giovanni Battista <16.sec.>                                           
 
*Hesperides siue De malorum aureorum cultura et vsu libri quatuor Io. Baptistae Ferrarii Senensis e Societate Iesu. - Romae : 
sumptibus Hermanni Scheus, 1646 (Romae : sumptibus Hermanni Scheus. Ex typographia Vitalis Mascardi, 1646). – [12], 480,  [16] p. : 
1 antip. calcogr., ill. calcogr. ; 2º.  
Note: Riferimenti: Pritzel 2878. - Alla c.  1r antip calcogr. - Emblema dei Gesuiti sul front. - Fregi e iniziali xil. - Segn.:  6 A-3Q4. - Antip. 
disegna ta da Pietro da Cortona ed incisa da Johann Friedrich Greuter. - Le ill. sono state disegnate    da Pietro Paolo Ubaldini, F. 
Perier, Francesco Albani, Andrea Sacchi, Nicolas Poussin, Filippo Gagliardi, F. Romanelli, Guido Reni, Dominicus Lamper, Ioannes 
Lanfrancus Caves e da Girolamo Rainaldi. - Le incisioni sono state eseguite da BD, Cornelis Bloemaert, Claude Gayrand, C.C. e da 
Greuter.                       
Impronta: i-u- x-em t.u- r-e- (3) 1646 (R)                                                 

Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: BOV 990 BERTOLONI 9 B 3 (1 v.; 36 cm) 
Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: BOV 2161 BERTOLONI 4 A 12  (1 v.; 39 cm) 

I *Mascardi, *Vitale     II *Scheus, *Hermann                                                                                                               
III Albani, Francesco <1578-1660>   IV BD <incisore ; fl. 1646>                                                                                               
V Bloemaert, Cornelis <2.>          VI C.C. <incisore>                                                                                                             
VII Caves, Ioannes Lanfrancus <disegnatore ; fl.1646>VIII Gagliardi, Filippo <m. 1659>                                                                
IX Goyrand, Claude <incisore>    X Greuter, Johann Friedrich <1590?-1662>                                                                                            
XI Lamper, Dominicus <disegnatore ; fl. 1646>  XII Perier, F. <disegnatore ; fl. 1646>                                                                            
XIII Pietro : da#Cortona    XIV Poussin, Nicolas <1594-1665>                                                                                                        
XV Rainaldi, Girolamo <1570-1655>        XVI Reni, Guido <1575-1642>                                                                                               
XVII Romanelli, Giovanni Francesco <1610-1662>     XVIII Sacchi, Andrea <m. 1661>                                                                            
XIX Ubaldini, Pietro Paolo <fl. 1646>                                            

 
Feuillee, Louis <1660-1732>                                                    
 
*Journal des observations physiques, mathematiques, et botaniques, faites par l'ordre du roy sur les côtes orientales de l'Amerique 
Meridionale, & dans les Indes Occidentales, depuis l'année 1707. jusques en 1712. Par le r.p. Louis Feuillée ... Tome premier [-second]. 
- A Paris, rue S. Jacques : chez Pierre Giffart, libraire, graveur du roy, & de l'Académie Royale de peinture & de sculpture, 1714. - 2 v. : 
ill. ; 4º.  
Note : Nella sottoscrizione del v. 2 figura anche l'insegna: "a l'Image Sainte Therese". - Paginazione continua nei 2 v. - Le tav. calcogr. 
sono incise da Pierre Giffart su disegno dello stesso L. Feuillée. - Iniziali, testatine e finalini xilogr. e calcogr.                    
Collocazione: BERTOLONI  2 G 10 (V. 1-2) 

Collocazione: BERTOLONI  8 F 9 (V. 2) 

I *Giffart, *Pierre                                                              
II Giffart, Pierre <1638-1723>                                                   
 

1. - [16], 504 [i.e. 506] p., [21] c. di tav., di cui 8 doppie : ill.  
Note: Segn.: a4 e4 A-3R4 3S2(-3S2). - Ripetute nella numerazione le p. 75-76. - Tavole calcogr.                                       
Impronta: dere e.03 eri- ObLa (3) 1714 (R) (Paginazione continua nei 2 v.)                 
Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: BOV 1527 BERTOLONI 2 G 10 B (V. 1; 26 cm; c. di tav. doppie incollate lungo il margine 
esterno e ripieg.) 

 

2. - [9] p., p. 504-767, [1] p., [11], L  c. di tav., di cui 2 doppie e 1 ripieg. : ill.  
Note: Segn.: a4 3S-5D4 5E2(-5E2). - Tavole calcogr.                                                                  
Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: BOV 772 BERTOLONI 8 F 9 B (V. 2; 27 cm; mancano [4] c. di tav.) 

Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: NER 2548 BERTOLONI  2 G 10 B (V. 2; 26 cm; c. di tav. doppie incollate lungo il margine 

esterno e ripieg.) 
 
*Journal des observations physiques, mathematiques et botaniques, faites par ordre du roi sur les cotes orientales de l'Amerique 
meridionale, & aux Indes occidentales. Et dans un autre voiage fait par le meme ordre a la Nouvelle Espagne, & aux isles de 
l'Amerique. Par le r.p. Louis Feuille'e ... - A Paris : chez Jean Mariette, rue Saint Jacques, aux Colonnes d'Hercules, 1725. - [4],  XXXIX, 
[1], 426, [4], XLIX, [1], 71, [5] p., [7], L c. di tav., di cui 2 ripieg. : ill. ; 4o.  
Note: Segn.:  π2 a4 e4 i4 o4 u4 A-2D4 2E2 2F-3H4 χ1, <2>a4 b-l2 m2(-m2), <3>a-i4 k2. - Tavole calcogr. - Iniziali e fregi xilogr. - Da c. 
<3>a1r contiene: Histoire des plantes medecinales.                         
Impronta: r-e, revu s.nt tire (3) 1725 (R)                                                 

Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: BOV 1528 BERTOLONI 2 G 12 (1 v.; 26 cm) 

Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: NER 2360 BERTOLONI 8 F 9 BIS (1 v.; 27 cm; i fasc. <3>a-i4 k2, contenenti l'Histoire des plantes 
medicinales, legati all'inizio dopo c.  π2) 

I *Mariette, *Jean                                                               
 

Filippi, Domenico Antonio                                                      
 
*Dizionario italiano-tedesco e tedesco-italiano compilato da D.A. Filippi, publico professore di lingua e letteratura italiana nell'i.r. 
universita di Vienna. Tomo primo italiano-tedesco parte 1. [-secondo tedesco-italiano]. - Vienna : presso Heubner e Volke ; Lipsia : 
presso Carlo Cnobloch, 1817 (Halle : gedruckt bey Johann Jacob Gebauer und Sohn). - 3 v. ; 8º.  
Note: Riferimento: Verbundkatalog GBV. - Cors. ; got. ; rom. - Testo su due colonne.                
Collocazione: ANTICO 61 (V. 1.1, 1.2) 
I *Cnobloch, *Karl <1810-1834>        II *Gebauer, *Johann *Jakob & *Sohn                                                                                       
III *Heubner & *Volke                                                            
 

1.1: A-L. - [2], 711, [1].  
Note: Segn.:  π1 A-2X8 2Y4.                               
Impronta: urin ).se z.u- ACkl (3) 1817 (R)                                                 
Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: ACV 1627 ANTICO 61A (V. 1.1; 26 cm) 



 
1.2: M-Z. - [2], 658, [2] p.  
Note: Segn.:  π1 A-2R8 2S-T4 χ2.                      
Impronta: I.O. s.r. g.er imMA (3) 1817 (R)                                                 

Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: NER 1424 ANTICO 61B (V. 1.2; 26 cm) 

 
 

*Flore economique des plantes qui croissent aux environs de Paris, au nombre d 
 
*Flore economique des plantes qui croissent aux environs de Paris, au nombre de plus de quatre cents genres, et de quatorze cents 
especes. Contenant l'enumeration de ces plantes, par ordre alphabetique, leurs noms triviaux suivant Linne, leurs synonimes français, 
les endroits ou se trouvent les plus rares, leurs proprietes pour les alimens, les medicamens, l'art veterinaire, les arts et metiers, et 
l'ornement des jardins. Ouvrage d'une utilite premiere, et egalement propre aux differentes classes de citoyens. Par une societe de   
naturalistes. - A Paris : chez Courcier, imprimeur-libraire, rue Poupee-Andre-des-Arts, n. 5, an VII [1798-1799]. - VIII, 659, [1] p. ; 8o.       
Note : Attribuito a Pierre Joseph Buchoz, cfr. Pritzel, Thesaurus literaturae botanicae, 1335. - Segn.: a4 A-2Q8 2R-2V4 2X2. - C. a3 
segnata a2.               
Impronta: nees mete ere- l'on (3) 1798 (F)                                                 

Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: BOV 1525 BERTOLONI 4 M 23 (1 v.; 22 cm) 

I *Courcier, *Louis                                                              
II Buchoz, Pierre-Joseph <1731-1807>                                             
 

Fontana, Felice <1730-1805>                                                    
 
*Osservazioni sopra la ruggine del grano /  [Felice Fontana]. - In Lucca : nella stamperia di Jacopo Giusti, 1767. - 114 p.,  [1] c. di tav. 
ripieg. : ill. ; 8°.  
Note: Il nome dell'A. appare dopo l'intestazione della lettera dedicatoria al barone Van-Swieten a c. A2r. - Segn.: A-F8 G¹0.                                  
Impronta: a,on a.u- c-ni dita (7) 1767 (R)                                                 
Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: BOV 1530 BERTOLONI 3 F 3 (1 v.; 23 cm) 

I *Giusti, *Iacopo                                                               
 
*Saggio di osservazioni sopra il falso ergot, e tremella di Felice Fontana. - In Firenze : per Gaetano Cambiagi stampatore granducale, 
1775. - XXIX, [3] p. ; 4o.  
Note: Cors. ; rom. - Testo in cornice. - Segn.: a-d4. - Ultima c. bianca.        
Impronta: b-l' u-i- s-a- nole (3) 1775 (R)                                                 

Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: NER 2361 BERTOLONI  8 F 11 MISC.  (1 v.; 29 cm; legato in misc. con BOV 767, NER 2362-2363 e 
con altri opuscoli ed estratti privi di front.) 

I *Cambiagi, *Gaetano                                                            
 

Forsskal, Pehr                                                                 
 
*Flora Aegyptiaco-Arabica. Sive descriptiones plantarum, quas per Aegyptum inferiorem et Arabiam Felicem detexit, illustravit Petrus 
Forskal prof. Haun. Post mortem auctoris edidit Carsten Niebuhr. Accedit tabula Arabiae Felicis geographico-botanica. - Hauniae : ex of 
ficina Molleri aulae typographi :  prostat apud Heineck et Faber, 1775. - 32, CXXVI, [2], 219, [1] p., [1] c. di tav. : c. geogr. calcogr. ; 4o.  
Note: Ar. ; cors. ; gr. ; rom. - Segn.: < π >A-D4 a-q4 A-2D4 2E2. - C. geogr. incisa da Peter Haas su disegno di Niebuhr.                                                                        
Impronta: O.c. n-on r*re main (3) 1775 (A) (dittongo ae)                                              

Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: BOV 1529 BERTOLONI 5 B 9 (1 v.; 24 cm) 
I *Heineck & *Faber                                                              
II *Møller, *Nicolaus <1758-1806>                                                
III Haas, Peter <1754-1804>                                                      
IV Niebuhr, Carsten                                                              
 

Forster, Johann Reinhold                                                       
 
*Characteres generum plantarum, quas in itinere ad insulas maris Australis, collegerunt, descripserunt, delinearunt, annis 1772-1775. 
Johannes Reinoldus Forster ... et Georgius Forster. - Londini : prostant apud B. White, T. Cadell, & P. Elmsly, 1776. - x, [2], viii, 150, [4] 
p., 1-38, 38a-38b, 39-51, 51a, 52-75 c. di tav. : ill. calcogr. ; 4o.  
Note: Segn.:  π2 a-b4 B-U4 χ1. - C. χ1 contiene errata.                                                            
Impronta: I.I, 4103 a.*. m.l. (3) 1776 (R)                                                 

Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: NER 3179 BERTOLONI 8 B 17 (1 v.; 30 cm; privo del piatto post.; piatto ant. Staccato) 

I *Cadell, *Thomas <2.>                                                          
II *Elmsley, *Peter                                                              
III *White, *Benjamin <1.>                                                       
IV Forster, Georg <1754-1794>                                                    
 

Franchini, Pietro <1768-1837>                                                  
 
*Trattato algebrico de' massimi e minimi e de' poligoni rettilinei con un supplemento ai primi quattro tomi della Scienza del calcolo opera 
del sig. Pietro Franchini ... - Lucca : dalla tipografia Bertini, 1823. - 176, 71, [1] p., [2], V c. di tav. ripieg. : ill. calcogr. ; 8º.  
Note: Segn.: [1]8 2 11/8 A-D8 E4(-+E3).                                                                        
Impronta: sohe c.3, c.ni siq1 (3) 1823 (R)                                                 

Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: NER 2375 BERTOLONI 6 L 6 (1 v.; 22 cm; manca c. A1; legato in fine 1 fasc. contenente il Registro de' 

signori associati alla Scienza del calcolo (XV, [1] p.))         
I *Bertini, *Francesco                                                           
 



Franck von Franckenau, Georg <1643-1704>                                       
 
*Flora francica, h.e. Lexicon plantarum, in quo earum nomina, temperamentum, vires, usus ac praeparata, ita, ut parvitas compensetur 
utilitate. Adnectuntur programmata philologico-botanica, cum indicibus auctorum & rerum ... studio      Georgii Franci de Frankenau ... - 
Editio tertia. - Lipsiae : sumt. Samuelis Garmanni, 1698. - [54], 299, [1], 156, [24] p. ; 12o.  
Note: Riferimento: VD17, 39:117675K. - L'indicazione di edizione precede l'indicazione di responsabilità. - Cors. ; got. ; gr. ; rom. - 
Segn.: a12(-a12) )(12 )([ast]4 A-V12. - Fregi e iniziali xilogr.                                                
Impronta: M!E- u.US a.s. thau (3) 1698 (A)                                                 

Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: BOV 1090 BERTOLONI 7 M 19 (1 v.; 14 cm; c. a12 bianca, non caduta, precede il front.) 
I *Garmann, *Samuel                                                              
 

Francke, Johann <1648-1728>                                                    
 
Joannis Franci *Spicilegium de euphragia herba medicina polycrestra, verumque oculorum solamen, diu in alienis haerens manibus, 
plurimis veterum medicorum munimentis locupletatum ... additis summariis in singulis capitibus loco indicis. - Francofurti & Lipsiae : 
apud Wolfgang Schumacher, bibliop. Ulmens., 1717. - [12], 80 p. ; 8o.  
Note: Cors. ; got. ; gr. ; rom. - Segn.: )(4 χ2 A-E8. - C. χ1 segnata )(5. - Fregio xil. in fine.                                      
Impronta: A.rt M.N- s.ac drna (3) 1717 (R)                                                 

Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: NER 1811 BERTOLONI 7 M 27 MISC.  (1 v.; 18 cm; legato con Catalogus plantarum sponte circa 

Gissam nascentium, BOV 1070 (tra le c. k8 e l1)) 
I *Schumacher, *Wolfgang                                                         

Francoeur, Louis Benjamin <1773-1849>                                          
 
*Flore parisienne, ou Description des caracteres de toutes les plantes qui croissent naturellement aux environs de Paris, distribuees 
suivant la methode du jardin des plantes de cette ville ... par L.-B. F***. - A Paris : de l'imprimerie de H.-L. Perronneau, rue du Battoir, 
n°. 8, an IX [1800-1801] ([Parigi] : chez J.-J. Fuchs, libraire, rue des Mathurins). - XI, [1], 296, [4] p. ; 18o.  
Note : Di Louis Benjamin Francoeur, cfr. Barbier, Dictionnaire des ouvrages anonymes, v. 2, col. 473. - Nome del distributore sul verso 
dell'occhietto. - Segn.: a6 A-2B6.                                               
Impronta: n-et a-de a-es Ledi (3) 1800 (F)                                                 

Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: BOV 1524 BERTOLONI 3 L 27 (1 v.; 15 cm; manca l'ultima c. (bianca?)) 
I *Fuchs, *Jean *Jacques                                                         
II *Perronneau, *Henri *Louis                                                    
 

Freycinet, Louis : de                                                          
 
*Voyage autour du monde, entrepris par ordre du roi, sous le ministère et conformément aux instructions de s. exc. m. le vicomte du 
Bouchage ... execute sur les corvettes de s.m. l'Uranie et la Physicienne, pendant les annes 1817, 1818, 1819, 1820; publie sous les 
auspices de s.e.m. le comte Corbière ... par m. Louis de Freycinet ... - Paris : chez Pillet ainé, imprimeur-libraire, rue des Grands 
Augustins, n.o 7, 1824-1844 ([Parigi] : imprimé par autorisation du roi à l'Imprimerie Royale). - 12 v. ; 4º.  
Note: Indicazione di stampa sul verso degli occhietti. - Tit. degli occhietti: Voyage autour du monde fait par ordre du roi. - Medaglioni 
xilogr. sui front. - Per i v. successivi al 1830 cfr. Archivio libro moderno.                                                          
Collocazione: BERTOLONI  11 C 10 
I *Imprimerie *Royale <Parigi>                                                   
II *Pillet, *Pierre *Augustin *Jacques *François                                 
 

Botanique. Par m. Charles Gaudichaud, pharmacien de la marine. - Paris : chez Pillet ainé, imprimeur-libraire, rue des 
Grands-Augustins, n. 7, 1826 ([Parigi] : imprimé par autorisation du roi à l'Imprimerie Royale). - vij, [1], 522 p. ; 4o.  
Note : Segn.: p4 1-65/4 66/2(-66/2). 
Impronta: 5.al r.de e.ne gilo (3) 1826 (A) 

Collocazione e note inventariali: N. Inv. NER 3470 BERTOLONI 11 C 10 (1 v. Botanique; 31 cm) 

 

Fries, Elias Magnus <1794-1878>                                                
     
 
*Elenchus fungorum, sistens commentarium in systema mycologicum. Volumen 1. [-2.]. Auctore Elia Fries ... - Gryphiswaldiae : 
sumptibus Ernesti Mauritii, 1828. - 2 v. ; 8o.                                                               
Collocazione: BERTOLONI 4 F 4 (V. 1- ) 

I *Mauritius, *Ernst                                                             
 
1. - [2], 238 p.  
Note : Segn.:  π1 A-O8 P6 χ1.                                                                            
Impronta: m-n- s.em a-um Fldi (3) 1828 (R)                                                 
Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: NER 2517 BERTOLONI 4 F 4 A (V. 1; 21 cm) 

 
Eliae Fries ... *Novitiae florae Suecicae. - Edit. altera, auctior et in formam commentarii in cel. Wahlenbergii Floram Suecicam redacta. - 
Londini Gothorum :  ex officina Berlingiana, 1828. - XII, 306, [2] p. ; 8o.  
Note: Segn.:  π6 1-19/8 20/2.                                                                     
Impronta: i-b- n-e- a-um p.47 (3) 1828 (R)                                                 
Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: BOV 1533 BERTOLONI 3 H 21 (1 v.; 21 cm) 

I *Berling                                                                       
II Wahlenberg, Goran                                                             
 
 
 



*Systema mycologicum, sistens fungorum ordines, genera et species, huc usque cognitas, quas ad normam methodi naturalis 
determinavit, disposuit atque descripsit Elias Fries ... Volumen 1. [-2. sectio 1.]. - Lundae : ex officina Berlingiana, 1821-1822. - 2 v. ; 8o. 
Note: Riferimento: <http://www.libris.kb.se>.  - Pubblicati a Lund per Berling solo i v. 1 e 2.1, per l'opera completa cfr. l'ed. 
Greifswald, Mauritius, 1821-1832.                                          
Collocazione: BERTOLONI 4 F 4 BIS (V. 2.1) 
I *Berling                                                                       
 
*Systema mycologicum, sistens fungorum ordines, genera et species, huc usque cognitas, quas ad normam methodi naturalis 
determinavit, disposuit atque descripsit Elias Fries ... Volumen 1. [3. et ultimum]. - Gryphiswaldiae : sumtibus Ernesti Mauritii, 1821 
1832. - 7 v. ; 8o.  
Note: Riferimento: GBV <http://gso.gbv.de>. - I v. 2 e 3 sono divisi in due parti con paginazione e segnatura continue. - I v. 1 e 2.1 sono 
pubblicati nei medesimi anni anche a Lund per Berling. - Per il v. 3.2, del 1832, cfr. archivio libro moderno. - I  v. [4-5] sono i 
supplementi dei v. 1-2, pubblicati nel 1830. - Per la consistenza generale dell'opera cfr. avviso editoriale in fine al v. 3.2.        
Collocazione: BERTOLONI 4 F 4 BIS (V. 1, 2.2, 3.1, 3.2, 4 e 5 (supplementi); per il v. 3.2 cfr. archivio libro moderno) 
I *Mauritius, *Ernst                                                             

 
1. - 1821. - LVII, [3], 520 p.  
Note: Segn.: [1]8 2-3/8 4/6 A-U8 V8 X-2G8 2H4 <χ>2H4 2I4. - C. <χ>2H1 segnata 2H5.                                                                     
Impronta: sior t.do ermi f.38 (3) 1821 (R)                                                 

Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: BOV 1567 BERTOLONI 4 F 4 BIS A (V. 1; 21 cm) 

 
2.1. - 1822. - [2], 274, [2] p.  
Note: Segn.:  π1 A-R8 S2.                                          
Impronta: *.i- r&te .)m- lese (3) 1822 (R)                                                 

Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: NER 2518 BERTOLONI 4 F 4 BIS B.1 (V. 2.1; 21 cm) 
2[.2]. - 1823. - [3]  p., p. 276-620, [2] p.  

Note : Segn.:  π1 T-2P8 2Q4 2R2.                         
Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: NER 2519 BERTOLONI 4 F 4 BIS B.2  (V. 2.2; 21 cm) 
 

3[.1]. - 1829. - VIII, 259, [1] p.  
Note: Segn.:  π4 A-P8 Q-R4 S2.                                     
Impronta: nsas c.a, n-b- mamu (3) 1829 (R) (Paginazione continua nei v. 3.1-3.2; v. 3.2 del 1832.)                                                                       
Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: NER 2520 BERTOLONI 4 F 4 BIS C.1 (V. 3.1; 21 cm) 

 
[4]: Supplementa voluminis. Primi. - 1830. - [2], 238 p.  
Note: Segn.:  π1 A-O8 P6 χ1.         
Impronta: m-n- s.em a-um Fldi (3) 1830 (R)                                                 

Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: NER 2521 BERTOLONI 4 F 4 BIS D.suppl. (V. 4; 21 cm) 

 
[5]: Supplementa voluminis. Secundi. - 1830. - [2], 154 p.  
Note: Segn.:  π1 A-I8 K4(-K1) L2. - Var. B: dopo il front. aggiunto un fasc. segnato [ast]4, contenente una prefazione (Ratio 
operis) e l'errata di entrambi i supplementi; paginazione: [2], VI, [2], 154 p.                                                             
Impronta: e.e- T.s. r-n- Pela (3) 1830 (R) (Var. B.); T.s. emns r-n- Pela (3) 1830 (R)     
Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: NER 2522 BERTOLONI 4 F 4 BIS E.suppl.(V. 5; 21 cm) 

Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: NER 2523 BERTOLONI 4 F 4 BIS E.suppl. (V. 5; 21 cm; var. B) 

  
  
 

  
Fuchs, Leonhard <1501-1566>                                                    
 
*De historia stirpium commentarii insignes, maximis impensis et vigiliis elaborati, adiectis earundem viuis plusquam quingentis 
imaginibus, numquam antea ad naturae imitationem artificiosius estinctis & expressis, Leonharto Fuchsio ... autore. Accessit ijs 
succincta admodum uocum difficilium & obscurarum passim in hoc opere occurrentium explicatio. Vnà cum quadruplici Indice, ... - 
Basileae : in officina Isingriniana, 1542 ([Basilea : Michael Isengrin]). – [28], 896, [4] p. : ill., 4 ritr. ; 2º.  
Note: Marca (J 154) sul front. e in fine. - Cors. ; got. ; gr. ; rom. - Segn.: a6b8A-Z6a-3f6. - Ritr. dell'A. sul verso del front ; Ritr. dei 
disegnatori Albrecht Meyer e Heinrich    Fullmaurer e dell'incisore Veit Rudolph Speckle a c. 3f5r.                       
Impronta: odte ,qui t.to decu (3) 1542 (R)                                                 

Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: BOV 1130 BERTOLONI 8 B 20 (1 v.; 40 cm; n. dell'A. cassato sul front.) 
Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: BOV 2101 BERTOLONI 2 A 3 (1 v.; 36 cm; manca il front., sostituito da c. con tit. e dati di pubblicazione 

mss.; mancano le c. 3f3.4; le c. 3f5,6 legate all'inizio, prima di c. [alfa]2; numerose c. restaurate, alcune leggermente lacunose) 

I *Isengrin, *Michael                                                            
II Füllmaurer, Heinrich <disegnatore ; 16.sec.1.metà>                            
III Meyer, Albrecht <disegnatore ; 16.sec.1.metà>                                
IV Specklin, Veit Rudolph <incisore ; 1550m.>                                    
 
Leonharti Fuchsij medici, *Primi de stirpium historia commentariorum tomi uiuæ imagines, in exiguam angustioremque formam 
contractæ, ac quàm fieri potest artificiosissimè expressæ ... Vnà cum duplici indice, quorum primus stirpium nomenclaturas latinas, alter 
uerò germanicas continet. - Basileae : [Michael Isengrin], 1545. - [24], 516, [4] p. : in gran parte ill. ; 8º.  
Note: Riferimenti: Adams, F-1127; Pritzel, 3140. - Nome del tipografo dalla marca sul front. (In cornice: una palma fra i cui rami 
s'intravede una pietra e ai lati del tronco    la scritta "Palma Ising"). - Cors. ; got. ; rom. - Segn.: A8 B4 a-2i8 2k4. - Bianche le c. B4 e 
2k3,4.                                                        
Impronta: iss. u.7. s.s. WeCh (3) 1545 (A)                                                 

Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: BOV 1570 BERTOLONI 3 L  7 (1 v.; 18 cm; manca l'ultima c. bianca; le c. d3,4 e d7,8 precedono 
rispettivamente le c. d1,2 e d5,6) 

I *Isengrin, *Michael                                                            



Leonharti Fuchsii medici, *Primi de stirpium historia commentariorum tomi uiuae imagines, in exiguam angustioremque formam 
contractae, ac quam fieri potest artificiosissimè expressae ... Additus est index, qui stirpium nomenclaturas continet. - Basileae : 
[Johann Bebel], 1545. - [16], 516, [4] p. : in gran parte ill. ; 8o.  
Note: Nome del tipografo dalla marca sul front. (In cornice: una palma fra i cui rami s'intravede una pietra e ai lati del tronco la scritta 
"Palma Beb."). - Cors. ; got. ; rom. - Segn.: A8 a-2i8 2k4. - Bianche le c. A8   e 2K3,4.                                                                         
Impronta: s.is 587. s.s. WeCh (3) 1545 (A)                                                 

Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: BOV 1103 BERTOLONI 7 M 9 (1 v.; 17 cm; mancano le c. A2,3 e le c. bianche 2K3,4; front. lacunoso 

nel margine superiore, restaurato, con n. dell'A. ms) 
I *Bebel, *Johann                                                                
 
*De historia stirpium commentarii insignes. Adiectis earundem viuis, & ad naturae imitationem artificose [!] expressis imaginibus, 
Leonharto Fuchsio medico, hac nostra aetate clarissimo, autore. Accessit ijs, succincta admodum vocum quarundam subobscurarum in 
hoc opere passim occurrentium explanatio. Triplex item index ... - Lugduni : apud Balthazarem Arnolletum, 1549 ([Lione] : excudebat 
Balthazar Arnolletus). - [32], 851 [i.e. 852], [12] p. : ill., 1 ritr. ; 8o.  
Note : Riferimenti: Pritzel (2. ed.) n. 3138; Hunt v. 1 n. 61. – Marca (S458) sul front. - Cors. ; got. ; gr. ; rom. - Segn.: 2a-2b8 a-z8 A-
2H8. - C. 2b8 bianca. - Ritr. xil. dell'autore sul verso del front. - Iniziali xil.        
Impronta: don- a-81 r-a- dies (3) 1549 (R)                                                 
Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: BOV 1569 BERTOLONI 1 D 17 (1 v.; 18 cm; mancano le c. 2a3,4) 

Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: BOV 1093 BERTOLONI  1 D 17 BIS (1 v.; 17 cm) 

I *Arnoullet, *Balthazar                                                         
 
*Plantarum effigies, è Leonartho Fuschio, ac quinque diuersis linguis redditae. Effigies des plantes par Leonarth Fusch, auec leurs  
noms en cinq diuerses langues. - A Lyon : chez Balthazar Arnoullet, 1549 (Imprime a Lyon : par Balthazar Arnoullet). - [24], 516, [4] p. : 
ill., 1 ritr. ; 16º.  
Note: Marca (S458) sul front. - Cors. ; got. ; gr. ; rom. - Segn.: A8 B4 a-2i8 2k4. - Bianche le c. B4 e 2k4. - Ritr. xilogr. dell'autore sul 
verso del front.                    
Impronta: o.a. q.45 szne VeCa (3) 1549 (A)                                                 

Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: BOV 1096 BERTOLONI 7 D 10  (1 v.; 13 cm; i bifoli dei fasc. A8 e B4 sono mescolati; alcune ill. color.) 

I *Arnoullet, *Balthazar                                                         

 
Galilei, Galileo                                                               
 
*Opere di Galileo Galilei divise in quattro tomi, in questa nuova edizione accresciute di molte cose inedite. Tomo primo [- quarto]. - In 
Padova : nella  stamperia del Seminario : appresso Gio. Manfrè, 1744. - 4 v. ; 4°.  
Note: Marca sui front. - Testate, iniziali, finalini e fregi xil.                                
Collocazione: ANTICO 57 (V. 1-4) 

I *Manfrè, *Giovanni                                                             
II *Tipografia del *Seminario <Padova>                                           
    

1. - [8], LXXXVIII, [4], 601, [1] p., [2] c. di tav., di cui 1 ripieg. : ill., 1 ritr.  
Note: Segn.: a4  A-4Q4 4R²(-4R²) 4S4 4T². - Ritr. calcogr. dell'A. inciso da Zucchi.              
Impronta: a-a- i-o; 1.o- stop (3) 1744 (R)                                                 
Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: ANV 498 ANTICO 57 A (V. 1; 28 cm) 

 
2. - [4], 564 p., [1] c. di tab. : ill.  
Note: Segn.: p² A-4A4 4B².                                     
Impronta: 26c- s.n- i-s- mita (3) 1744 (R)                                                 

Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: NER 1433 ANTICO 57 B (V. 2; 28 cm) 
  
3. -  [4], 486,  [2] p.  
Note: Segn.: p² A-3P4.                                                            
Impronta: 1101 maza roa, mese (3) 1744 (R)                                                 

Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: NER 1434 ANTICO 57 C (V. 3; 28 cm) 

 
4. – [8], 342, [2] p.  
Note: Segn.: a4, A-2v4                                                            
Impronta: a.o- q.i- 0.q. diPr (3) 1744 (R)                                                 
Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: NER 1435 ANTICO 57 D (V. 4; 28 cm) 

 
  
 

Gall, Franz Joseph                                                             
 
*Recherches sur le systeme nerveux en general, et sur celui du cerveau en particulier; memoire presente a l'Institut de France, le 14 
mars 1808; suivi d'observations sur le rapport qui en a ete fait a cette compagnie par ses commissaires. Par F.J. Gall et G. Spurzheim. 
Avec une planche. - Paris : F. Schoell, rue des Fosses-S.-Germain-l'Auxerrois, n. 29 : H. Nicolle, rue des Petits-Augustins, n. 15, 1809 
([Parigi] : de l'imprimerie de L. Haussmann, rue de la Harpe, n. 80). - [4], VII, [1], 277, [3] p., [1] c. di tav. : ill. ; 4°.   
Note: Sul verso dell'occhietto indicazione di stampa e elenco dei distributori. - Segn.:  π2 a4 1-35/4.                                                       
Impronta: ntus due- s.o- rele (3) 1809 (A)                                                 
Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: ACV 638 ANTICO 47 (1 v.; 31 cm; manca l'ultima c. (bianca?)) 

I *Haussmann, *L.                                                                
II *Nicolle, *Gabriel-Henri                                                      
III *Schoell, *Friedrich                                                         
IV Spurzheim, Johann Gaspar                                                      
 



Gallesio, Giorgio                                                              
 
*Traite du citrus par Georges Gallesio, auditeur au Conseil d'état et  sous-préfet à Savone. - A Paris : chez Louis Fantin, libraire, quai 
des Augustins, no 55 : de l'imprimerie de P. Didot l'ainé, 1811. - xviij, 363, [1] p., [1] c. di tab. ripieg., [1] c. di tav. ripieg. : ill. calcogr. ; 8º.         
Note : Segn.: p10(-p10) 1-22/8 23/6. - La tavola calcogr. contiene: Tableau synoptique du genre citrus.                                                      
Impronta: esux vea- mes. crqu (3) 1811 (R)                                                 
Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: BOV 1572 BERTOLONI 4 G 27 (1 v.; 22 cm) 

I *Didot, *Pierre                                                                
II *Fantin, *Louis                                                               
 
 *Teoria della riproduzione vegetale di Giorgio Gallesio. - Pisa : presso Niccolò Capurro, 1816. - VIII, 136 p. ; 8º.  
Note: Segn.:  π4 1-8/8 9/4.        
Impronta: 6.,e i-he n-n- tidu (3) 1816 (R)                                                 
Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: NER 3322 BERTOLONI 5 B 23 (1 v.; 21 cm) 

I *Capurro, *Niccolò                                                             
 

 
Garidel, Pierre Joseph <1658-1737>                                             
 
*Histoire des plantes qui naissent aux environs d'Aix, et dans plusieurs autres endroits de la Provence. Par mr. Garidel ... - A Aix : chez 
Joseph David, imprimeur du roy, du pays & de la ville, au Roy David, 1715. - xxxiv, xlvij, [3], 522 [i.e. 524], [24] p., [101] c. di tav. : ill. 
calcogr., antip. ; fol.  
Note : Data del privilegio a c. 6Yv: 1716. - Antip. calcogr. incisa da A. Bouisson. - Tav. calcogr. incise da H. Blanc. - Cors. ; gr. ; rom. - 
Segn.: a4 e4 i4 o4 u2 a-b2 <b2 c-l2 A-6Y2. - Ripetute nella numerazione le p. 315-316. - Testata e iniziale calcogr. A c. A1r. - Var. B: 
aggiunta in fine una c. non segnata χ1 contenente: Avertissement au relieur, ove si dà conto della numerazione irregolare delle tavole.                                            
Impronta: i-es o-es 2.na PeAl (3) 1715 (R)                                                 

Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: BOV 1033 BERTOLONI 7 B 2 (1 v.; 37 cm; var. B) 
I *David, *Joseph                                                                
II Blanc, Honoré <incisore>                                                      
III Bouisson, A.                                                                 
 

*Histoire des plantes, qui naissent en Provence, et principalement aux environs d'Aix, avec un catalogue historique des auteurs qui ont 
écrit sur les plantes. Par mr. Garidel ... - A Aix, & se vend a Paris : chez Antoine-Urbain Coustelier, imprimeur libraire de s.a.r. 
monseigneur le duc d'Orleans, regent, 1719. - [4], xxxiv, xlvij, [1], 522 [i.e. 524], [26] p., [100] c. di tav. : ill. calcogr. ; fol.  
Note : Riferimento: Oxford OLIS, 13661920. - Segn.: π4(-π 4) â4(-â1) ê4 î4 ô4 û2 a-b2 <χ>b2 c-k2 l2(-l2) A-6Y2 χ1. - A c.  π 1r occhietto 
dal tit.: Histoire des plantes qui naissent aux environs d'Aix ... - A c.  π 2r antip. calcogr. incisa da A. Bouisson. - Tavole calcogr. incise 
da H. Blanc. - Ripetute nella numerazione le p. 315-316. - Le c. di tav. hanno numerazione irregolare. - Testata e iniziale calcogr. a c. 
A1r. - Iniziali e fregi xilogr.                                               
Impronta: i-es o-es 2.na PeAl (3) 1719 (R)                                                 

Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: BOV 2160 BERTOLONI 4 A 13 (1 v.; 37 cm; manca c. χ1) 

I *Coustelier, *Antoine *Urbain                                                  
II Blanc, Honoré <incisore>                                                      
III Bouisson, A.                                                                 
 

 
Gasparrini, Guglielmo                                                          
 
*Sulla coltivazione della batata dolce di Guglielmo Gasparrino estratto dal Giornale letterario di Sicilia num.o 72. - Palermo : tipografia 
del Giornale letterario, 1829. - 12, [2] p. ; 8o. ( 
Note: Segn.: [1]8(-[1]8). - C. [1]7 bianca.     
Impronta: din- din- v-l- aeo. (C) 1829 (R)                                                 

Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: NER 3377 BERTOLONI 5 D 23 MISC. (1 v.; 23 cm; legato in misc.) 
I *Stamperia del *Giornale *letterario <Palermo>                                 
 

 
Gaudichaud, Charles                                                            
 
*Voyage autour du monde, entrepris par ordre du roi, sous le ministère et conformément aux instructions de s. exc. m. le vicomte du 
Bouchage ... execute sur les corvettes de s.m. l'Uranie et la Physicienne, pendant les annes 1817, 1818, 1819, 1820; publie sous les 
auspices de s.e.m. le comte Corbière ... par m. Louis de Freycinet ... - Paris : chez Pillet ainé, imprimeur-libraire, rue des Grands 
Augustins, n.o 7, 1824-1844 ([Parigi] : imprimé par autorisation du roi à l'Imprimerie Royale). - 12 v. ; 4º.  
Note: Indicazione di stampa sul verso degli occhietti. - Tit. degli occhietti: Voyage autour du monde fait par ordre du roi. - Medaglioni 
xilogr. sui front. - Per i v. successivi al 1830 cfr. Archivio libro moderno.                                                          
Collocazione: BERTOLONI  11 C 10 

I *Imprimerie *Royale <Parigi>                                                   
II *Pillet, *Pierre *Augustin *Jacques *François          
 

*Botanique. Par m. Charles Gaudichaud, pharmacien de la marine. - Paris : chez  Pillet ainé, imprimeur-libraire, rue des 
Grands Augustins, n. 7, 1826 ([Parigi] : imprimé par autorisation du roi à l'Imprimerie Royale). - vij, [1], 522 p. ; 4o.  
Note : Segn.: p4 1-65/4 66/2  (66/2).                                              
Impronta: 5.al r.de e.ne gilo (3) 1826 (A)                                                 
Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: NER 3470 BERTOLONI  11 C 10 (1 v. Botanique; 31 cm) 

 



Gaudin, Jean <1766-1833>                                                       
 
*Flora Helvetica sive historia stirpium hucusque cognitarum in Helvetia et in tractibus conterminis aut sponte nascentium aut in hominis 
animaliumque usus vulgo cultarum continuata. Auctore I. Gaudin ... Vol. 1. [-7.] ... - Turici : sumptibus Orellii, Fuesslini et sociorum, 
1828-1833 ([Zurigo] : typis ex officina Orellii, Fuesslini et sociorum). - 7 v. ; 8o.  
Note: Indicazione di stampa dal verso degli occhietti. - Per il v. 7, del 1833, cfr. l'archivio libro moderno.                                                                         
Collocazione: BERTOLONI 1 D 22 (V. 1-6) 

I *Orelli & *Fussli & *C.                                                        
 

1. - 1828.  - XXXII, 504 p., IV c. di tav. : ill. color.  
Note: Segn.: [*]8 2*8 1-31/8 <χ>31/4.                                                                       
Impronta: t.t, umn- *.et FlUb (3) 1828 (R) (* sostituisce simbolo di erba perenne.)        

Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: BOV 1575 BERTOLONI 1 D 22 A (V. 1; 22 cm) 
 
2. - 1828. - [4], 626, [2] p., XV c. di tav. : ill. color.  
Note: Segn.:  π2 1-38/8 39/6 40/4.                                                                            
Impronta: e-e, baa- i-e- fomo (3) 1828 (R)                                                 
Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: NER 1552 BERTOLONI 1 D 22 B (V. 2; 22 cm) 

 
3. - 1828. - [4], 590, [2] p.  
Note: Segn.:  π2 1-36/8 37/6 38/2.                           
Impronta: a.n. nies 7.s. ut2- (3) 1828 (R)                                                 

Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: NER 1553 BERTOLONI 1 D 22 C  (V. 3; 22 cm) 
 
4. - 1829.  - [4], 663, [1] p., V c. di tav., di cui 2 ripieg. : ill. color.  
Note: Segn.:  π2 1-40/8 41/6 42/4 43/2.                                                  
Impronta: a,h. i-n. th2. crHa (3) 1829 (R)                                                 
Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: NER 1554 BERTOLONI 1 D 22 D (V. 4; 22 cm) 

 
5. - 1829. - [4], 514, [2] p., [1] c. di tav. ripieg. : ill. color.  
Note: Segn.:  π2 1-31/8 32/6 33/4.                                                                
Impronta: t.um n-o- n-o- reli (3) 1829 (R)                                                 

Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: NER 1555 BERTOLONI 1 D 22 E (V. 5; 22 cm) 

 
6. - 1830.  - [4], 400 p., III c. di tav. : ill. color.  
Note: Segn.:  π2 1-25/8.            
Impronta: r-et e.o- a,re rhAn (3) 1830 (R)                                                 

Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: NER 1556 BERTOLONI 1 D 22 F (V. 6; 22 cm) 
 

 
 
Gay, Jacques Etienne                                                           
 
*Monographie des cinq genres de plantes que comprend la tribu des lasiopetalees dans la famille des Buttneriacees. Par J. Gay. – 
Paris : de l'imprimerie de A. Belin, 1821. - [2], 38 p., VIII c. di tav. : ill. calcogr. ; 4o.  
Note: Segn.: π1 1-4/4 5/2 χ1. - C. di tav. numerate anche 16-23.                        
Impronta: m-on uma, s,m. rapr (3) 1821 (A)                                                 
Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: NER 3303 BERTOLONI 5 D 9 MISC. (1 v.; 28 cm; legato in misc.) 

I *Belin, *A.                                                                    
 
*Observations sur deux memoires de botanique, recemment publies en Italie. Par M.J. Gay. (Juillet 1827.). - (Paris : imprimerie de Fain, 
rue Racine, no. 4, place de l'Odeon). - 30, [2] p. ; 8o.  
Note: Tit. dall'intit. - Data presunta, 1827, dall'intit. - Segn.: 1-2/8. - Ultima c. bianca.                                  
Impronta: r,s. ntr, a-i- syC. (3) 1827 (Q)                                                 

Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: NER 3360 BERTOLONI 5 D 17 MISC. (1 v.; 24 cm; legato in misc.) 

I *Fain, *Aime *Elisabeth <1826-1848>                                            
 
*Monographie des genres xeranthemum et chardinia, appartenant a la tribu des carlinees, dans la famille des synantherees, par m. Gay 
... (Lue a la Societe d'Histoire naturelle de Paris le 9 mars 1827). - Paris : de l'imprimerie de J. Tastu, rue de Vaugirard, no 36, 1827. - 
[4], 47, [1] p., [2] c. di tav. : ill. calcogr. ; 4o.  
Note: Segn.:  π2 1-6/4. - Prima c. bianca. - Tavole calcogr. incise da F. Plee su disegni di J.G. Pretre. - Nota in calce a c. 1/1r: Extrait du 
tome III des Memoires de la Societe d'Histoire naturelle de Paris.            
Impronta: s.ra a-me sice leep (3) 1827 (A)                                                 
Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: BOV 1746 BERTOLONI 5 D 9 MISC. (1 v.; 28 cm; legato in misc.) 

I *Tastu, *Joseph                                                                
II Plée, François                                                                
III Pretre, Jean Gabriel                                                         
 

 
 
 
 
 



Geel, Petrus Kornelis : van                                                    
 
*Encyclographie du regne vegetal. 1. Sertum botanicum, collection de plantes remarquables par leur utilite, leur elegance, leur eclat ou 
leur nouveaute, consistant en six cents planches soigneusement lithographiees et coloriees, accompagnees d'un texte particulier pour 
chaque plante, exposant son ordre methodique, ses caracteres generique et specifique ainsi que sa synonymie ... etc.; par une societe 
de botanistes. Tome premier [-quatrieme]. - Bruxelles : Etablissement Encyclographique, quai au Foin, no. 33, 1828-1832. - 4 v. : ill.   ; 
36 cm.  
Note: Testo di Petrus Kornelis van Geel, cfr. BN-Opale plus. - Per i v. 3 e 4, rispettivamente stampati nel 1831 e nel 1832, cfr. Archivio 
libro moderno.  
Collocazione: BERTOLONI 9 A 4 (V. 1-4 . Per i v. 3-4 cfr. Archivio libro moderno)) 

I *Etablissement *Encyclographique <Bruxelles>                                   
 

1. - 1828. - [2], 4, 10 p., [149] c., [150] c. di tav. : ill. litogr. color. ; 36 cm.  
Note: Segn. non rilevabile.                                                          
Impronta: s.u- a.a. uine etSu (C) 1828 (A)                                                 
Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: BOV 673 BERTOLONI 9 A 4  A (V. 1; 38 cm) 

 
2. - 1829. - [149] c., [150] c. di tav. : ill. litogr. color. ; 36 cm.  
Note: Segn. non rilevabile.                                                                      
Impronta: isr, s.en r-a- Leba (C) 1829 (A)                                                 

Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: NER 3413 BERTOLONI 9 A 4 B (V. 2; 38 cm; alcune c. di testo e di tav. capovolte) 
 

Genlis, Stéphanie Félicité : du Crest de Saint-Aubin, comtesse de              
 
La *botanica istorica e letteraria che contiene tutti i tratti, tutti gli aneddoti, e le superstizioni relative ai fiori de' quali si fa menzione nella    
storia sacra e profana ... seguita da una novella intitolata I fiori o gli artisti di madama di Genlis. Versione dal francese. Vol. 1. [- 2.]. - 
Milano : presso Francesco Sonzogno di Gio. Battista stamp. e librajo Corsia de' Servi n. 596, 1813. - 2 v. ; 12°.                                                         
I *Sonzogno, *Francesco <1.>                                                     
 

1. - VIII, 174, [2] p.  
Note: Segn.:  π6(-π5,6) 1-7/12 8/4. - C. 8/4 bianca.        
Impronta: aei- deol c-le nave (3) 1813 (A)                                                 

Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: BOV 2120 BERTOLONI 3 H 2 A-B (V. 1; 21 cm; manca l'ultima c. (bianca); legato con v. 2, 

NER 2650) 
 
2. - 166, [2] p.  
Note: Segn.: 1-7/12. - Contiene anche, introdotta da occhietto a c. 5/2r: I fiori ossia gli artisti novella.                                                 
Impronta: faa- tadi lesa leil (7) 1813 (A)                                                 

Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: NER 2650 BERTOLONI 3 H 2 A-B (V. 2; 21 cm; legato con v. 1, BOV 2120) 

 
 *Opere di madama di Genlis. Tradotte in italiano. Volume 1. [- 15.]. - Milano : dalla tipografia Sonzogno e comp., 1813-1814. - 15 v. ; 
12°.  
Note: Tit. d'insieme dagli occhietti. - L'indicazione di pubblicazione varia.                         
Collocazione: BERTOLONI 3 H 2 (V. 1-2) 

I *Sonzogno & *C.                                                                
 

Gerard, John <1545-1612>                                                       
 
The *herball or generall historie of plantes. Gathered by John Gerarde of London master in chirurgerie very much enlarged and 
amended by Thomas Johnson citizen and apothecarye of London. - London : printed by Adam Islip Joice Norton and Richard 
Whitakers, 1636. - [40], 1630 [i.e. 1634], [50] p. : ill. ; fol.  
Note: Riferimento: Copac. - A c. [paragrafo]2r front. calcogr. inciso da John Payne. - Ripetute due volte nella numerazione le p. 29-30. - 
Segn.: [paragrafo]8 2[paragrafo]-3[paragrafo]6 A-B8 C-6V6 6X4 6Y-7B6. - Prima e ultima c. bianche. - Tit. corrente: Of the historie of 
plants.                          
Impronta: N.VS *.is a.i- Th*T (3) 1636 (A) (ast. sost. carattere greco e paragrafo)                                              

Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: BOV 2081 BERTOLONI 5 M 16 (1 v.; 36 cm) 

I *Islip, *Adam & *Norton, *Joyce & Whitaker, Richard     III Payne, John <m. 1647 ; incisore>                                                                   
II Johnson, Thomas <1561-1644>                                                   
 

Gerard, Louis <1733-1819>                                                      
 
Ludovici Gerardi m.d. *Flora Gallo-provincialis, cum iconibus aeneis. - Parisiis : ad ripam PP. Augustinorum, apud C.J.B. Bauche, 
bibliopolam, ad insigne S.tae Genovefae, & S.i Joannis in deserto, 1761 ([Parigi] : de l'imprimerie d'Houry, 1761). - [6], xxviij [i.e. 38], 
585, [3] p., [1], 19 c. di tav., di cui 1 ripieg. : ill. calcogr., 1 c. geogr. ; 8o.  
Note: Riferimento: Pritzel, Thesaurus literaturae botanicae (2. ed.), 3280. - Tavole calcogr. disegnate e incise da Martinet. - Cors. ; rom. 
- Segn.: [a]4 b-c8 d2 A-2N8 2O6. - C. [a]1 bianca. - Fregio xil. Sul front. - Stemma e testo calcogr. a c. [a]4r.                                                                          
Impronta: i-ri u.u. 2.e- AgLi (3) 1761 (R)                                                 
Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: BOV 897 BERTOLONI 6 M 6 (1 v.; 20 cm; manca la c. bianca [a]1; c. [a]2, contenente l'occhietto, 

inserita tra le c. d2 e A1) 

Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: BOV 1576 BERTOLONI 4 F 13 (1 v.; 21 cm) 
I *Bauche, *Jean *Baptiste *Claude <2. ; 1737-1777>                                                                           
II *Houry, *Laurent *Charles d' <1741-1786>                                      
III Martinet, Francois Nicolas     

 



Gérardin, Sebastien                                                            
 
*Dictionnaire raisonne de botanique, contenant les termes techniques, anciens et modernes, consideres sous le rapport de la 
botanique, de l'agriculture, de la medecine, des arts, des eaux et forets, etc. Par Sebastien Gerardin (de Mirecourt) ... publie, revu et 
augmente de plus de trois mille articles, par mr. N.A. Desvaux ... Orne d'un portrait. - Nouvelle edition. - Paris : imprimerie de Dondey 
upre, rue St-Louis, no. 46, au Marais, 1822 (Cet ouvrage se trouve a Paris : chez Dondey-Dupre pere et fils, imp.-lib., editeurs, rue     
St.-Louis, no. 46, au Marais ... [etc.]). - xvj, 746, [2] p., [1] c. di tav. : ritr. ; 21 cm.  
Note: Marca (Iniziali DD intrecciate) sul front. - Nomi dei librai sul verso dell'occhietto. - Segn.:  π8 1-46/8 47/6.                        
Impronta: e.ve .)ns .)si fesi (3) 1822 (A)                                                 

Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: BOV 2126 BERTOLONI 4 G 9 (1 v.; 22 cm; manca l'ultima c. (bianca?)) 
I *Dondey-Dupré *père & *fils                                                    
II Desvaux, Augustin Nicaise                                                     
 

 
Gerbi, Ranieri                                                                 
 
*Storia naturale di un nuovo insetto di Ranieri Gerbi ... - Firenze : per Gaetano Cambiagi stamp. granducale, 1794. - 269, [3] p., [1] c. di 
tav. ripieg. : ill. calcogr. ; 8o.  
Note: Nella c. di tav. incisione di Gaetano Vascellini su disegno di Francesco Henrion. - Segn.: [a]8 b-r8. - Nell'ultima c. stampate 
erronamente le p. 67-68.                                                         
Impronta: a-o- a-7. zono foch (3) 1794 (R)                                                 
Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: ZOV 497 ANTICO 132 (1 v.; 18 cm; privo di coperta; manca l'ultima c.) 

I *Cambiagi, *Gaetano        III Vascellini, Gaetano <1745-1805>                                                                                                 
II Henrion, Francesco                                                            

 
Gesner, Konrad <1516-1565>                                                     
 
*Historia plantarum et vires ex Dioscoride, Paulo Aegineta, Theophrasto, Plinio, & recentioribus Graecis, iuxta elementorum ordinem, 
per Conradum Gesnerum Tigurinum. Vna cum rerum & verborum locupletissimo indice. – [Venezia] : [Melchiorre Sessa] (Impressum 
Venetiis : per Melchiorem Sessam, 1541). - 167, [9] c. ; 16º.  
Note: Marca sul front. - Gr. ; rom. - Segn.: A-Y8. - Iniziali xil.     
Impronta: u,on user e,ga cual (3) 1541 (R)                                                 

Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: BOV 1085 BERTOLONI 8 D5 (1 v.; 11 cm) 

I *Sessa, *Melchiorre <1.>                                                       
 
Conradi Gesneri ... *Opera botanica per duo saecula desiderata quorum pars prima [-secunda] prodromi loco continet figuras vltra 400 
minoris formae partim ligno excisas partim aeri insculptas omnia ex bibliotheca d. Christophori Iacobi Trew ... nunc primum in lucem 
edidit et praefatus est d. Casimirus Christophorus Schmiedel ... - Norimbergae : impensis Io. Mich. Seligmanni :      typis Io. Iosephi 
Fleischmanni, 1751-1771. - 2 v. : ill. ; fol.  
Note: Riferimenti: Pritzel (2. ed.), 3296; Seguier, p. 15. - L'indicazione di pubblicazione varia nel v. 2.                                                                        
Collocazione: BERTOLONI 8 A 16 (V. 1-) 

I Schmidel, Casimir Christoph <1718-1792>                                        
II Trew, Christoph Jakob <1695-1769>                                             
 

1: Conradi Gesneri ... *Opera botanica per duo saecula desiderata quorum pars prima prodromi loco continet figuras vltra 400 
minoris formae partim ligno excisas partim aeri insculptas ... - Norimbergae : impensis io. Mich. Seligmanni : typis Io. Iosephi 
Fleischmanni, 1751. - [8], LVI, 130, [2] p., [1], XXII, 20 c. di tav. : ill. ; fol.  
Note: Segn.:  π2 < π>A-O2 a-2k2. - Ultima c. bianca. - Le tav. I-XXII sono xilogr.; le tav. [1] e 1-20 sono calcogr., incise da 
Johann Michael Seligmann. - Sul front. vignetta calcogr. (Tre fanciulli attorno a un vaso), incisa da Seligmann. - Testate 
calcogr. incise dallo stesso Seligmann. - Front. stampato in rosso e nero. - Da c. a1r, introdotto da proprio front., contiene: 
Valerii Cordi Simesusii Stirpium descriptionis liber quintus ... - Tit. dell'occhietto: Conradi Gesneri Opera     
botanica pars I. - Var. B: alcuni esemplari recano sul front. generale la data  1753 ottenuta integrando la data 1751 
Impronta: u,re b.t. t.o. (*(* (3) 1751 (R) (* sostituisce croce e asterisco); u,re b.t.    

  t.o. (*(* (3) 1753 (R) (Var. B)                       
Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: BOV 2159 BERTOLONI 8 A 16 A (V. 1; 50 cm; var. B; manca l'ultima c. (bianca); c. di tav. 

non numerata color.) 

I *Fleischmann *Johann *Joseph                                                   
II *Seligmann, *Johann *Michael                                                  
III Seligmann, Johann Michael   

                                                  

 
Ghiliossi Di Lemie, Giuseppe Ignazio                                           
 
*Mûriers et vers-a-soie, par Joseph-Ignace Ghiliossi-De-Lemie ... - Coni : chez Pierre Rossi, imprimeur de la préfecture, 1812. - [8], 74, 
[6] p. ; 8°.  
Note: Segn.:  π4 1-5/8. - Ultime 2 c. bianche.                                 
Impronta: e.on s.ar o.de doLo (3) 1812 (A)                                                 

Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: NER 1823 BERTOLONI 7 L 12 (1 v.; 21 cm) 
I *Rossi, *Pietro                                                                
 

 
 



 
Ghirardelli, Cornelio <m. 1637>                                                
 
*Cefalogia fisonomica diuisa in dieci deche, doue conforme a' documenti d'Aristotile, e d'altri filosofi naturali, con breui discorsi, e 
diligenti osseruationi si esaminano le fisonomie di cento teste humane ... di Cornelio Ghirardelli bolognese, aggiontoui altretanti sonetti 
di diuersi eccellenti poeti, & academici ... et additioni a ciascun discorso dell'Inquieto Academico Vespertino ... - In Bologna : per Gio. 
Recaldini, 1674. - [16], 29 [i.e. 662], [2] p. : ill. ; 8º.  
Note: Le additioni sono probabilmente opera di Ovidio Montalbani, cfr. BL Italian, 17th cent., v. 1 p. 391. - A cura di Giovanni Battista 
Vaglierino, il cui nome appare in calce alla dedica, a c. [croce]3v. - Segn.: [croce]8 A-2S8 2T4. - Bianca l'ultima c.                                  
Impronta: r-o- 8278 o.a- Qusu (3) 1674 (R)                                                 
Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: ANV 370 ANTICO 143 (1 v.; 15 cm) 

I *Recaldini, *Giovanni                                                          
II Montalbani, Ovidio                                                            
III Vaglierino, Giovanni Battista <sec. 17.>                                     

 

Gilibert, Jean Emmanuel                                                        
 
Joannis-Emmanuel Gilibert ... *Exercitia phytologica, quibus omnes plantae Europaeae, quas vivas invenit in variis herbationibus, seu in 
Lithuania, Gallia, Alpibus, analysi nova proponuntur, ex typo naturae describuntur, novisque observationibus aut figuris raris illustrantur 
... Volumen primum [-secundum]. - Lugduni Gallorum : ex typis J.B. Delamolliere, 1792. - 2 v. ; 8o.  
Note: Nel tit. generale del v. 2 "Europeae" in luogo di "Europaeae". - Paginazione continua nei 2 v. - Tit. degli occhietti: Supplementum 
systematis plantarum Europae.                                                               
Collocazione: BERTOLONI 1 L 7 (V. 1-2) 

I *Delamolliere, *Jean *Baptiste                                                 
 

1: *Plantae Lithuanicae cum Lugdunensibus comparatae. - Lugduni Gallorum : ex typis J.B. Delamolliere, 1792. - LXXX, 388 
p., [80] c. di tav. : ill. calcogr.  
Note: Segn.: a-e8 A-2A8 2B8(-2B3-8).                                                 
Impronta: T.OR i-m. a.do taVi (3) 1792 (A) (Paginazione continua nei 2 v.)                 

Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: BOV 1580 BERTOLONI 1 L 7 A (V. 1; 23 cm) 
 
2: *Caeterae plantae Lithuanicae cum Lugdunensibus comparatae. - Lugduni Gallorum : ex typis J.B. Delamolliere, 1792. - [5] 
p., p. 394-655, [3] p., [19] c. di tav. : ill. calcogr.  
Note: Segn.: [2B]8(-[2B]1,2) 2C-2S8 χ1. - C. χ1 contiene Errata di entrambi i v.                                                 
Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: NER 1579 BERTOLONI 1 L 7 B (V. 2; 23 cm) 

 
 
*Abrégé du Système de la nature, de Linné, histoire des mammaires ou des quadrupèdes et cétacées. Contenant, 1o. la traduction libre 
du texte de Linné et de Gmelin; 2o. l'extrait des observations de Buffon, Brisson, Pallas, et autres célèbres zoologistes; 3o. l'anatomie 
comparée des principales espèces: le tout relatif aux quadrupèdes et aux cétacées les plus curieux et les plus utiles. Par le cit. J.E. 
Gilibert ... - A Lyon : chez Fr. Matheron et ce., libraires, grande rue Mercière, no. 9, à la Providence ; et a Paris : chez Gerard, libraire, 
rue St.-André des Arts, no. 44, an X-1802. - vxj [i.e. 16], 576 p., 28 c. di tav. : ill., 1 ritr. ; 8º.  
Note: Segn.:  π8 A-2N8.              
Impronta: rene usds ets- esle (3) 1802 (A)                                                 

Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: ANV 353 ANTICO 97 (1 v.; 21 cm) 

Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: BOV 1581 BERTOLONI 1 N 15 (1 v.; 22 cm) 
I *Gerard                                                                        
II *Matheron, *Fr. & *C.                                                         
III Brisson, Mathurin Jacques                                                    
IV Buffon, Georges Louis : Leclerc, comte de                                     
V Gmelin, Johann Friedrich                                                       
VI Linné, Karl : af                                                              
VII Pallas, Peter Simon                                                          
 

Ginanni, Francesco <1716-1766>                                                 
 
*Delle malattie del grano in erba trattato storico-fisico del conte Francesco Ginanni patrizio ravennate con note perpetue ad esso 
trattato, e con altre osservazioni di storia naturale del medesimo autore. - In Pesaro : nella stamperia Gavelliana, 1759. - [2], XVIII, 426, 
[2] p., IV c. di tab. ripieg., [2], VII c. di tav. di cui 8 ripieg. : ill. calcogr., 1 ritr., 1 c. topogr. ; 4o.  
Note: Cors. ; gr. ; rom. - Segn.:  π6 [ast]4 A 3G4 3H2. - Prima e ultima c. bianche. - Vignetta calcogr. (Uomo ara la terra) sul front. – 
Ritratto calcogr. dell'A. disegnato da Giovanni Andrea Lazzarini e inciso da Pietro Monaco. - Testate, iniziali e finalini calcogr., di cui 
l'iniziale calcogr. a c.  π4r disegnata da Giovanni Battista Passeri e la testata calcogr. a c. A1r incisa da Zucchi. - Var. B: tra le c. 3D4 e 
3E1 inserita una c. χ1, numerata 400 sul recto, contenente l'errata; segn.:  π6 [ast]4 A-3D4 χ1  
Impronta: cea- o-e- ummo disc (3) 1759 (R)                                                 
Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: BOV 1606 BERTOLONI 4 B 20 (1 v.; 31 cm; ; c.  π1 (bianca) inserita tra le c.  π5,6) 

I *Gavelli, *Niccolò                                                             
II Lazzarini, Giovanni Andrea                                                    
III Monaco, Pietro <1707-1772>                                                   
IV Passeri, Giovanni Battista <1610-1679>                                        
V Zucchi, <incisore>                                                             
 
 
 
 



*Istoria civile, e naturale delle pinete ravennati nella quale si tratta della loro origine, situazione, fabriche antiche, e moderne, terre 
moltiplici, acqua, aria, fossili, vegetabili, animali terrestri, volatili, acquatili, anfibj, insetti, vermi, &c. Opera postuma del conte Francesco 
Ginanni ... Con le annotazioni del medesimo, carta topografica, e varie altre figure in rame di cose da essolui osservate, e fatte 
delineare. - In Roma : nella stamperia di Generoso Salomoni, 1774 . - [12], 478, [2] p., [2], XVIII c. di tav., di cui 1   ripieg. : ill. calcogr., 1 
c. geogr., 1 ritr. ; 4º.  
Note: Marca (Monogramma GS) nei finalini xilogr. alle c. a6r, M1r e 3K3v. - Cors. ; ebr. ; gr. ; rom. - Segn.:  π2( π1+a4) A-3O4 (3O4 
bianca). - Front. stampato in rosso e nero. - Vignetta calcogr. (Tempio sul mare) sul front. - Stemma calcogr. del dedicatario, Giuseppe 
Angelelli, a c. a2r. - Ill. calcogr. (Due oculi con ritr.  
Impronta: e-e- e:a- E,v- Noig (3) 1774 (R)                                                 
Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: BOV 1584 BERTOLONI 4 B 27 (1 v.; 30 cm) 

I *Salomoni, *Giovanni *Generoso                                                 
 

Ginanni, Giuseppe <1692-1753>                                                  
  
*Opere postume del conte Giuseppe Ginanni ravennate. Tomo primo [-secondo] ... - In Venezia : dalle stampe di Giorgio Fossati, 
architetto &c., 1755-1757. - 2  v. : ill. ; fol.  
Note: L'indicazione di pubblicazione varia nel v. 2. - Vignette calcogr. sui front. - Iniziali, testate e finalini calcogr.                      
Collocazione: BERTOLONI 4 A 24 (V. 1-2)                             

 
1: Giuseppe Ginanni *Tomo primo nel quale si contengono cento quattordici piante che vegetano nel mare Adriatico da lui 
osservate, e descritte. – In Venezia : dalle stampe di Giorgio Fossati architetto &c., 1755. - [12], XIX, [1], 63, [1] p., [1], LV c. di 
tav. : ill. calcogr. ; fol.  
Note: Segn.:  π2 a4 [ast]-2[ast]4 3[ast]2 A-H4. - Front. stampato in rosso e nero.                
Impronta: b-o, l'e. 9.8. (ari (3) 1755 (R)                                                 

Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: BOV 2157 BERTOLONI 4 A 24 A (V. 1; 36 cm; manca la c. di tav. non numerata) 
I *Fossati, *Giorgio                                                             
 
2: Giuseppe Ginanni *Tomo secondo nel quale si contengono testacei marittimi paludosi e terrestri dell'Adriatico e del 
territorio di Ravenna da lui  osservati e descritti. - In Venezia : appresso Guglielmo Zerletti, 1757. - [8], VIII, 72 p., XXXI, I, IIII 
[i.e. 5] c. di tav. : ill. calcogr. ; fol.  
Note: Segn.: a-b4 A-I4. - Ripetuta nella terza sequenza la tav. III.                          
Impronta: e-ni 4.2. 3.s- Bali (3) 1757 (R)                                                 

Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: BOV 2158 BERTOLONI 4 A 24 B (V. 2; 41 cm) 

I *Zerletti, *Guglielmo                                                          

 
Ginestra, Salvatore                                                            
 
*Storia naturale dell'isola di Corsica. All'illustriss. ed eccellentiss. signore il sig. Gio. Giorgio Hosenoherl de Lagusius ... / [Strataneo 
Gresalvi]. - In Firenze : appresso Allegrini, Pisoni, e compagni, 1774. - [8], 84 p. ; 8.  
Note: Il nome dell'autore si ricava dalla dedica, a c.  π3r. - Strataneo Gresalvi è lo pseudonimo di Salvatore Ginestra. - Segn.:  π4 A-E8 
F2. - Fregio xil. sul front.                                                           
Impronta: i-no e.ce e.o- scAl (3) 1774 (A)                                                 

Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: BOV 1596 BERTOLONI 3 I 18 (1 v.; 19 cm) 
Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: ZOV 660 ANTICO 130 (1 v.; 19 cm; il fasc. B8 legato tra le c. A4.5) 

I *Allegrini & *Pisoni & *C.                                                     
 

 
Gingins La_Sarra, Frederic Jean Charles : de                                   
 
*Memoire sur la famille des violacees, par m. Frederic de Gingins, de Lassaraz; lu a la Societe de Physique et d'Histoire naturelle de Ge 
neve, a la seance du 21 novembre 1822, et insere dans le second volume des Memoires de cette societe. - Geneve : chez J.-J. Pa 
schoud, imprimeur-libraire. Paris meme maison de commerce, rue de Seine, n.o 48, 1823. - [2], 27, [3] p., II c. di tav. : ill. calcogr. ; 4o.  
Note: Segn.:  π2 [1]4(-[1]1) 2-3/4 4/2 χ1. - C. χ1 contiene: Violacearum generum conspectus. - Tavole calcogr. incise da Anspach, la  
prima su disegno di Heyland.                                                  
Impronta: ntus s.en a,us seba (3) 1823 (A)                                                 
Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: NER 3305 BERTOLONI 5 D 9 MISC. (1 v.; 28 cm; legato in misc.) 

I *Paschoud, *Jean *Jacques                                                                                                         
II Anspach,                                                                      
III Heyland, Jean Christophe 

 
 
Gioia, Melchiorre                                                              
 
*Esercizio logico sugli errori d'ideologia e zoologia ossia Arte di trar profitto dai cattivi libri dissertazione di Melchiorre Gioja ... - Milano : 
coi tipi di Giovanni Pirotta in santa Radegonda, n. 964, maggio 1824. - XV, [1], 320 p. ; 8º.  
Note: Indicazione di prezzo su coperta editoriale: lir. 4.50 ital. - Segn.: [π]8 1-2/8 3/8(±3/8) 4/8 5/8(±5/4,5/8) 6-20/8.                      
Impronta: 7365 e-i. dim- (1b) (3) 1824 (A)                                                 
Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: ZOV 1147 ANTICO 114 (1 v.; 23 cm) 

I *Pirotta, *Giovanni                                                            
 

 
 



Girard, Jean <1770-1852>                                                       
 
*Traite d'anatomie veterinaire, ou histoire abregee de l'anatomie et de la physiologie des principaux animaux domestiques; par J. Girard 
... Tome premier [-second]. - Seconde edition, revue et corrigee. - A Paris : chez madame Huzard, libraire, rue de l'Eperon-Saint-Andre 
des-Arts, n. 7, 1819-1820 ([Parigi] : de l'imprimerie de madame Huzard, nee Vallat La Chapelle, rue de l'Eperon-Saint-Andre-des-Arts, 
n. 7). - 2 v. ; 8o.  
Note: Riferimento: BN, v. 60, col. 786. - L'indicazione di ed. precede la partizione dei tomi. – Indicazione di stampa sul verso degli 
occhietti. - Marca (monogramma xil. dell'editore) sui front.                                                                           
Collocazione: ANTICO 80 (V. 1-2) 
I *Huzard, *Marie *Rosalie                                                       

 
1. - 1819. - XLVIII, 480, 36 p.  
Note : Segn.: [a]8 b-c8 1-30/8, <2>1/8 2/10. - Le c. <2>1/8 2/10 contengono: Memoire sur le vomissement contre nature dans 
les herbivores domestiques                                                  
Impronta: a-ns fses s.ce noDa (3) 1819 (A)                                                 
Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: ACV 1310 ANTICO 80 A (V. 1; 23 cm) 

 
2. - 1820. - [4], 623, [1], 34, [2] p.  
Note: Segn.:  π2 1-39/8, <2>1/8 2/10. - Le c. <2>1/8 2/10 contengono: Memoire sur la rumination.          
Impronta: r.n- s.r. etue caob (3) 1820 (A)                                                 

Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: NER 1412 ANTICO 80 B (V. 2; 23 cm; manca l'ultima c. (bianca?)) 

 

 
Girardi, Michele <1731-1797>                                                   
 
*De uva ursina ejusque, et aquae calcis 6 lithonthryptica novae animadversiones, experimenta, observationes Michaelis Girardi med. 
phys. - Patavii : typis Conzatti, 1764. - 173, [3] p., II c. di tav. ripieg. : ill. calcogr. ; 8o.  
Note: Nel tit. 6 espresso VI. - Nome del tipografo, Francesco Conzatti, dalla licenza di stampa a c. L7v. - Segn.: A-L8. - Ultima c. 
bianca. - Front. calcogr. - Iniziali e fregi xilogr.                                     
Impronta: n-i- l.i- biex Rhda (3) 1764 (R)                                                 
Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: BOV 1585 BERTOLONI 3 I 11 (1 v.; 18 cm) 

Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: BOV 2128 BERTOLONI 6 C 23 (1 v.; 18 cm) 
I *Conzatti, *Francesco                                                          
 

 
Girod Chantrans, Justin                                                        
 
*Recherches chimiques et microscopiques sur les conferves, bisses, tremelles, etc. Avec trente-six planches enluminees. Par Girod 
Chantrans ... - A Paris : chez Bernard, libraire pour les mathematiques, sciences et arts, quai des Augustins, no. 31, an X (1802). - viij, 
254, [2] p., XXXVI c. di tav. : ill. calcogr. color. ; 4º.  
Note: Segn.: p4 A-2I4.                                         
Impronta: rete l.de e,r- plbo (3) 1802 (A)                                                 

Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: BOV 1587 BERTOLONI 5 A 6 (1 v.; 27 cm; dopo le c. di tav. inserite 2 c. contenenti catalogo ed. maggio 
1802: Notice abregee des livres du c. Bernard) 

I *Bernard, *Jean *Baptiste                                                      
 

Giuseppe : da#Massa Ducale                                                     
 
*Dilucidazione fitologica di quelle piante specialmente italiche, delle quali è necessaria la cognizione agli studenti di farmacia: colle 
spiegazioni etimologiche intorno ai nomi delle pinate, e di molti termini botanici. Distesa dal p.f. Giuseppe di Massa Ducale ... - In Roma 
: per Generoso Salomoni, 1763. - 112 p. ; 8º.  
Note: Cors. ; rom. - Segn.: A-G8. - Iniziali e fregio xil. ornati.    
Impronta: laN- s.e- 6.4. (ado (3) 1763 (R)                                                 
Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: BOV 1503 BERTOLONI 3 L 1 (1 v.; 17 cm) 

I *Salomoni, *Giovanni *Generoso                                                 
 

Gleditsch, Johann Gottlieb <1714-1786>                                         
 
M. Joh. Gottlieb Gleditschii ... *Consideratio epicriseos Siegesbeckianae in Linnaei systema plantarum sexuale, & methodum botanicam 
huic superstructam ... - Berolini : apud Ambrosium Haude bibliopolam regium & soc. scient. privilegiatum, 1740. - 36, CCXX [i.e. 218], 
[2] p. ; 8o.  
Note: Omesse nella numerazione le p. CXIII-CXIV. - Segn.: A-B8 3[ast]2, <2>A-N8 O4 χ2. - C. χ2 contiene Errata.                                                                
Impronta: s.x- nei- m,sa apge (3) 1740 (R)                                                 

Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: BOV 1588 BERTOLONI  3 M 20 (1 v.; 20 cm) 
I *Haude, *Ambrosius <1723-1748>                                                 
II Linné, Karl : af                                                              
III Siegesbeck, Johann Georg                                                     
 

 
 
 
 



Goeze, Johann August Ephraim                                                   
 
*Versuch einer Naturgeschichte der Eingeweidewurmer thierischer Korper von Johann August Ephraim Goeze ... Mit 44 Kupfertafeln. - 
[Lipsia] : auf Kosten des Verfassers : bey Ihm selbst, und in der Buchhandlung der Gelehrten zu Leipzig zu haben ; Blankenburg : 
gedruckt bey Philipp Adam Pape, Furstl. privilegirtem Buchdrucker, 1782. - XI, [1], 471, [1] p., XXXV [i.e. 44] c. di tav. : ill. calcogr. ; 4o. 
Note: Cors. ; got. ; rom. - Alcune c. di tav. Ripetono la numerazione con partizione alfabetica. - Segn.: [ast]4 2[ast]2 A-3N4.         
Impronta: r.on 2.m. rnie alze (3) 1782 (A)                                                 

Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: ACV 1294 ANTICO 71 (1 v.; 24 cm; ripetuta la c. di tav. XXII B) 

I *Buchhandlung der *Gelehrten <Lipsia>                                          
II *Goeze, *Johann *August *Ephraim                                              
III *Pape, *Philipp *Adam                                                        
 
*Erster Nachtrag zur Naturgeschichte der Eingeweidewurmer von Johann August Ephraim Goeze ... Mit Zusatzen und Anmerkungen 
herausgegeben von d. Johann Georg Heinrich Zeder. Mit 6 Kupfertafeln. - Leipzig : bey Siegfried Lebrecht Crusius, 1800. - XX, 320 p., 
VI c. di tav. : ill. calcogr. ; 4o.  
Note: Cors. ; got. ; rom. - Segn.: [ast]4 b4 c2 A-2R4.                                              
Impronta: c.er 1.4. n.em q)Ha (3) 1800 (A)                                                 

Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: ACV 1297 ANTICO 62 (1 v.; 26 cm) 
I *Crusius, *Siegfried *Lebrecht                                                 
II Zeder, Johann Georg Heinrich                                                  
 

Goldfuss, August                                                               
 
*Handbuch der Zoologie. Von Georg August Goldfuss, Doctor der Philosophie und Medicin ... Erste [-zweite] Abtheilung. Mit vier Tafeln. 
- Nurnberg : bei Johann Leonhard Schrag, 1820. - 2 v. ; 8o.  
Note: Monogramma dell'editore sui front.  
Collocazione: ANTICO 72 (V. 1-2) 

I *Schrag, *Johann *Leonhard                                                     
 

1. - XLVI, [2], 696 p., II c. di tav. ripieg.  
Note: Segn.:  π1 2 π8(-2 π8) 2[ast]-3[ast]8 A-2U8 2X4.                                                        
Impronta: t.s, a.a. t.r- wede (3) 1820 (A)                                                 

Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: ZOV 1145 ANTICO 72  A (V. 1; 23 cm; mancano le c. π1 e 3[ast]8; legate in fine le c. di tav. 

III-IV del v. 2) 
 
2. - XXIV, 510, [2] p., c. di tav. ripieg. III-IV.  
Note: Segn.:  π1 2 π8(-2 π8) [ast]4 A-2I8.                                                                           
Impronta: x.e. .... t.e- Kuau (3) 1820 (A)                                                 
Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: NER 1255 ANTICO 72 B (V. 2; 23 cm; manca c.  π1; le c. di tav. III-IV legate in fine al v. 1) 

 

 
Gomez Ortega, Casimiro                                                         
 
Casimiri Gomezii Ortegae ... *Tabulae botanicae, in quibus classes, sectiones, et genera plantarum in institutionibus Tournefortianis 
tradita synoptice exhibentur, in usum praelectionum botanicarum. - Matriti : apud Joachimum Ibarra, catholicae regiae majestatis 
typographum, 1773. - 39, [1] p. ; 4o.  
Note: Marca (In cornice: un putto suona la tromba e acronimo IBAR) sul front. - Segn.: A2 χ2 B-E4.                                                             
Impronta: I.in A.S. S.X. FrFr (3) 1773 (R)                                                 

Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: BOV 877 BERTOLONI 8 F 12 (1 v.; 25 cm) 

I *Ibarra, *Joaquin                                                              
 
*Corso elementare teorico di botanica ed introduzione alla parte pratica per l'ammaestramento che si fa nel r. giardino di Madrid 
d'ordine di s.m. cattolica; opera del dottore d. Casimiro Gomez Ortega ... Traduzione dallo spagnuolo. - Parma : dalla Reale stamperia, 
1788. - [12], XXX, 328 [i.e 332], XXIX, [1] p., [2] c. di tab. ripieg. ; 8o.  
Note: Riferimento: Brooks, n. 364. - Segn.:  π6 [ast]8 2[ast]8(-2[ast]8) a y8 z4 χ1. - Ripetute nella numerazione le p. 221-224.                                                      
Impronta: e.o- a.o, i-l- Lifo (3) 1788 (A)                                                 

Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: BOV 1790 BERTOLONI 5 D 25 (1 v.; 23 cm) 
I *Stamperia *reale <Parma>                                                      
 
Casimiri Gomezii Ortegae *Novarum, aut rariorum plantarum horti reg. botan.  Matrit. descriptionum decades, cum nonnullarum 
iconibus. - Matriti : ex typographia Ibarriana, 1797. - [9], 2-51, [3], 53-80 p., 6, [4] c. di tav. : ill. calcogr. ; 4o.  
Note: Riferimento: Catalogo Colectivo del Patrimonio Bibliografico Espanol, CCPB000271367-5. - Marca (Lettere IBAR intrecciate) sul 
front. - A c. χ1r altro front., datato 1798, introduce la quinta e la sesta deca. - Segn.:  π4 A-F4 G2 χ1 H-K4 L2.                                   
Impronta: a.C. e.t. t.s- fiOb (3) 1797 (R)                                                 

Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: BOV 1791 BERTOLONI 4 C 2 (1 v.; 27 cm; mancano la c. χ1, i fasc. H-K4 L2 e le relative 4 c. di tav. 

(quinta e sesta deca)) 
I *Ibarra, *Joaquin *viuda                                                       
 

 
 
 
 
 



Gouan, Antoine <1733-1821>                                                     
 
Antonii Gouan ... *Hortus regius Monspeliensis, sistens plantas tum indigenas tum exoticas no. 2200 ad genera relatas, cum nominibus 
specificis, synonymis selectis, nominibus trivialibus, habitationibus indigenarum, hospitiis exoticarum, secundum sexualem methodum 
digestas. In gratiam philiatrorum Monspeliensium. - Lugduni : sumptibus fratrum de Tournes, 1762. - [16], 548, [32] p., [6] c. di tav. : ill. 
calcogr. ; 8º.  
Note: Nel tit. 2200 espresso MM.CC. - Segn.: a8 A-2N8 2O2. - Testatina calcogr. a c. a2r.                              
Impronta: u-i- a.na isia buVe (3) 1762 (R)                                                 

Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: BOV 1593 BERTOLONI 4 E 10 (1 v.; 21 cm; mancano le c. O1 e 2D4) 
I *Tournes *frères de <Lione>                                                    
 

Antonii Gouan ... *Flora Monspeliaca, sistens plantas no. 1850 ad sua genera relatas, et hybrida methodo digestas; adjectis nominibus 
specificis,  trivialibusque, ... - Lugduni : sumptibus Benedicti Duplain, bibliopolæ, in vico majori Mercatorio, sub signo Aquilæ, 1765 
([Lione] : de l'imprimerie de Louis Buisson). - xvj, 543, [1] p., [3] c. di tav. ripieg. : ill. calcogr. ; 8º.  
Note: Marca non controllata (Aquila; motto: De plano in altum) sul front. - Segn.: a8 A-2L8. - Testatina calcogr. a c. a2r.                                  
Impronta: N.at 4.a. a.n- ouce (3) 1765 (R)                                                 

Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: NER 2857 BERTOLONI 4 E 10 BIS (1 v.; 20 cm) 

I *Buisson, *Louis                                                               
II *Duplain, *Benoît <1740-1774?>                                                
 
Antonii Gouan, ... *Illustrationes et observationes botanicae, ad specierum historiam facientes. Seu rariorum plantarum indigenarum, 
Pyrenaicarum, exoticarum adumbrationes, synonymorum reformationes, descriptionum castigationes, varietatum ad species genuinas 
redactarum determinationes. Cum iconibus ex naturae typo et magnitudine naturali ab auctore delineatis. - Tiguri : apud Orell, Gessner, 
Fuesslin & socios, 1773. – [8], 83, [1] p., I-XX, XXA-XXB, XXI-XXVI c. di tav. ripieg. : ill. calcogr. ; fol.  
Note: Riferimento: Pritzel, 3487. - Marca non controllata (Due divinità su una nuvola) sul front. - Segn.:  π2 [ast]2 A-X2.                                                  
Impronta: R.US e.e- 3.r. seap (3) 1773 (R)                                                 

Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: BOV 2156 BERTOLONI 4 A 1 (1 v.; 45 cm) 

I *Orell, *Gessner, *Füssli & *C.                                                
 

 
Grassi, Paolo <1562-1622>                                                      
 
*De lolio tractatus a nullo antea editus Paulo Crasso Corrigiensi, in summa annonae caritate 1591. Authore in 13. capita redactus, cui 
etiam in fine epistolam responsoriam ab excellentissimo Vlysse Aldrouando Bonon. conscriptam affigi mandauit. ... - Bononiae : apud 
Ioannem Baptistam Bellagambam, 1600 (Bononiae : apud Io. Baptistam Bellagambam, 1600). - [8], 64, [4] p. ; 4º.   
Note: Rif. STC-IT. - Marca (V5) in fine. - Cors. ; gr. ; rom. - Segn.:  4 A-H4 I². - Iniziali e fregi xil. - Stemma xil. del dedicatario, cardinale 
Girolamo Bernerio, sul front.                                                             
Impronta: edn- r,a- emur prge (3) 1600 (R)                                                 
Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: NER 1662 BERTOLONI 4 N 10 (1 v.; 21 cm; c. I1 incollata dopo il front.; privo di coperta) 

I *Bellagamba, *Giovanni *Battista                                               
II Aldrovandi, Ulisse <1522-1605>                                                

 
 
Gravenhorst, Johann Ludwig Christian                                           
 
*Reptilia musei zoologici Vratislaviensis recensita et descripta auctore J.L.C. Gravenhorst ... Fasciculus primus continens Chelonios et 
Batrachia. - Lipsiae : sumptibus Leopoldi Vossii, 1829 ([Lipsia] : ex officina Hirschfeldii). - XIV, 106 p., XVII c. di tav. : ill. in gran parte 
color. ; 39 cm.  
Note: Pubblicato solo il primo fascicolo, cfr. BL. - Altro front. a c.  π4v ha per tit.: Deliciae musei zoologici Vratislaviensis. Fasciculus 
primus, continens Chelonios et Batrachia, auctore J.L.C. Gravenhorst ... - Tit. dell'occhietto: Deliciae musei zoologici Vratislaviensis. - 
Segn.:  π4 [ast]2 2[ast]2(-2[ast]2) 1-26/2 27/2(-27/2).                                            
Impronta: C.UM A.++ umr- stob (3) 1829 (R) (2. gruppo rilevato da p. con una sola riga di testo.)                                                                          
Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: ZOV 860 ANTICO 17 (1 v.; 40 cm; c. 2[ast]1 segue c. 27/1 (coerenti)) 

I *Hirschfeld                                                                    
II *Voss, *Leopold                                                               

 
 
Greville, Robert Kaye                                                          
 
*Algae Britannicae, or Descriptions of the marine and other inarticulated  plants of the British islands, belonging to the order algae; with 
plates illustrative of the genera. By Robert Kaye Greville ... - Edinburgh : Maclachlan & Stewart, Edinburgh : and Baldwin & Cradock, 
London, 1830 ([Edimburgo] : Neill & co. printers). - [4], lxxxviii, 218, [2] p., XIX c. di tav. : ill. color. ; 8o.  
Note: Indicazione di stampa ripetuta sul verso del front. - Segn.:  π2 a-e8 f4 A-N8 O6. - Ultima c. bianca.                          
Impronta: R.N, L,be t.t, orfo (3) 1830 (R)                                                 
Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: BOV 2148 BERTOLONI 4 L 7 (1 v.; 23 cm) 

I *Baldwin & *Cradock                                                            
II *Maclachlan & *Stewart                                                        
III *Neill, *Adam & *C.                                                          
 

 
 



Grew, Nehemiah <1641-1712>                                                     
 
*Anatomie des plantes, qui contient une description exacte de leurs parties & de leurs usages, & qui fait voir comment elles se forment, 
& comment elles croissent. Par mr. Nehemias Grew ... Enrichie de tailles douces. Et L'ame des plantes, par mr. Dedu ... Avec un 
Recueil d'experiences & observations curieuses faites par mrs. Grew & Boyle ... - A Leide : chez Pierre vander Aa, marchand libraire, 
1685. - [12], 310, [2], 108 p., [1] c. di tav. ripieg. : ill. calcogr. ; 12o.  
Note: Cors. ; rom. - A c. [croce]1r antip. calcogr., disegnata e incisa da Adriaan Schoonebeek, con tit.: Anatomie des plantes de mr. 
Grew et L'ame des plantes par mr. Dedu... - Segn.: [croce]6 A-N12, <2>A-D12. - Le c. [croce]3.4 segnate [croce]1.2; la c. [croce]5 
segnata [ast]3. - L'ame des plantes e il Recueil d'experiences iniziano con propri front. rispettivamente da c. L4r e N12r. - Iniziali xil.                                               
Impronta: e.ue u-er r-es d'qu (3) 1685 (R)                                                 

Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: BOV 253 BERTOLONI 7 M 24 (1 v.; 16 cm) 

I *Aa, *Pieter van der <1. ; 1682-1730>                                                                                                             
II Boyle, Robert <1627-1691>                                                                                                  
III Dedu, N. 
IV Schoonebeek, Adriaan <1657-1705> 
 
*Anotomia, ed anima delle piante, che contiene una esatta descrizione della loro origine, nodrimento, progresso, parti, ed usi, e che da 
a divedere come si formino, e come crescano. Con una raccolta di sperienze, ed osservazioni curiose sopra il combattimento risultante 
dalla mescolanza de' corpi, come anche sopra i sapori e sopra gli odori, de' signori N. Grew, R. Boyle, & N. Dedu. Tradotta dalla lingua 
francese, ed arricchita di figure in rame. - In Venezia : per Luigi Pavini, 1763. - 320, [4] p., [2] c. di tav. doppia : ill. ; 12o.  
Note: Segn.: A-N12 O6.                                                          
Impronta: e'a- a-t- a,bi lota (3) 1763 (R)                                                 

Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: BOV 2117 BERTOLONI 1 A 4 (1 v.; 16 cm) 

I *Pavini, *Luigi                                                                
II Boyle, Robert <1627-1691>                                                     
III Dedu, N.                                                                     
 

Grisley, Gabriel <fl.1655-ca.1661>                                             
 
*Viridarium Lusitanum in quo arborum fruticum & herbarum differentiae onomasti insertae, quas ager Vlyssiponensis vltrà citràque 
Tagum ad trigesimum usque lapidem profert. Collectae per Gabrielem Grisley ... - Vlyssipone : ex praelo Antonii Craesbeeck, 1661. - 
[40] c. ; 8o.  
Note: Riferimenti: Pritzel (2. ed.), 3602; Haller, v. 1 p. 510; Seguier, p. 77. - Data riportata in forma di cronogramma: annosas stIrpes 
panChrestVs Lege MeDetVr. - Cors. ; rom. - Segn.:  [paragrafo]8 A-D8.                                                               
Impronta: MORI dere s.s. AnAn (C) 1661 (C)                                                 

Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: BOV 1102 BERTOLONI 8 N 22 (1 v.; 17 cm; c. con ill. calcogr. incollata sul contropiatto ant.) 

I *Craesbeeck de *Mello, *Antonio                                                
 

Gronovius, Jacobus <1645-1716>                                                 
 
*Dissertatio botanica inauguralis De variis plantarum methodis. Quam annuente Deo ter opt. max. ex auctoritate magnifici rectoris, d. 
Jacobi Gronovii ... pro gradu doctoratus summisque in medicina honoribus & privilegiis rite ac legitime consequendis, erudito rum 
examini subjicit, Augustus Johannes Hugo. Hanoveranus a.d. 16. Octobris. - Lugduni Batavorum : apud Abrahamum Elzevier, 
academiæ typographum, 1711. - 24 p. ; 8o.  
Note: Marca (Eremita accanto a un olmo; motto: Non solus) sul front. - Fregi e iniziali xilogr. - Segn.: A-C4.                      
Impronta: s-i. r-ad 4.ni vesa (3) 1711 (R)                                                 
Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: BOV 1004 BERTOLONI 7 I  2 MISC.  (1 v.; 25 cm; legato con Lettres d'un medecin des hopitaux du roy, 

NER 2398) 

I *Elzevier, *Abraham <2. ; 1681-1712>                                           
II Hugo, August Johann : von                                                     
 

Gronovius, Johannes Fredericus <1690-1760>                                     
 
*Flora orientalis sive Recensio plantarum, quas botanicorum coryphaeus Leonhardus Rauwolffus, medicus Augustanus, annis 1573, 
1574, & 1575, in Syria, Arabia, Mesopotamia, Babylonia, Assyria, Armenia & Judaea crescentes observavit, & collegit, earumdemque 
ducenta specimina, quae in bibliotheca publica Lugduno-Batava adservantur, nitidissime exsiccata & chartae adglutinata in volumen 
retulit. Has methodo sexuali disposuit, synonymis probatioribus illustravit, nominibusque specificis insignivit Johan. Fredericus 
Gronovius. - Lugduni Batavorum : typis Wilhelmi de Groot, 1755. - [24], 150, [2] p. ; 8º.  
Note: Riferimento: Orbis, Yale University Library catalog. - Segn.: [ast]8 2[ast]4 A-I8 K4.                                                                         
Impronta: s,o- n-b- u-5. EpCu (3) 1755 (A)                                                 

Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: BOV 1598 BERTOLONI 3 M 28 (1 v.; 23 cm) 

I *Groot, *Willem de   II Rauwolf, Leonhard <ca. 1540-1596>                                                                                                      
 

*Flora Virginica exhibens plantas, quas nobilissimus vir d.d. Johannes Claytonus, med. doct. etc. etc. in Virginia crescentes observavit, 
collegit &  obtulit d. Joh. Fred. Gronovio, cujus studio & opera descriptae & in ordinem  sexualem systematicum redactae sistuntur. - 
Lugduni Batavorum, 1762. - [12], 176, [8] p., [1] c. di tav. ripieg. : c. topogr. ; 4o.  
Note: Riferimenti: BN, v. 64, col. 1005; OLIS, 12853733. – A c. *2 dedica di Laurentius Theodorus Gronovius, figlio dell'autore, a John 
Clayton. - Cors. ; rom. - Segn.: *4 2*2 A-Z4.                                                                            
Impronta: o-ab l.a. 2.2. VaCl (3) 1762 (R)                                                 

Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: BOV 1603 BERTOLONI 4 G 21 (1 v.; 26 cm) 

I Clayton, John <1694-1773>    
 II Gronovius, Laurentius Theodorus <1730-1777>                                                                                    
 

 



 
 
Guettard, Jean Etienne                                                         
 
*Observations sur les plantes, par m. Guettard, docteur en medecine ... Tome premier [-second]. - A Paris : chez Durand, rue S. 
Jacques, au Griffon, 1747. - 2 v. ; 12o.                                                                      
Collocazione: BERTOLONI 1 C 5 (V. 1-2) 

I *Durand                                                                        
 

1. - [8], XLIII, [29], 302, [22] p., 4 c. di tav. ripieg. : ill. calcogr.  
Note: Segn.:  π4 a-b12 c8 D4 A-N12 O6. - Ultima c. bianca. - A    c.  π3r testatina xil. con stemma della casa reale di Francia.              
Impronta: esR, uese ess. fres (3) 1747 (R)                                                 
Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: BOV 1599 BERTOLONI 1 C 5 A (V. 1; 18 cm; manca  l'ultima c.  bianca; le  4 c. di tav.  legate  

in  fine  al v. 2) 

 
2. - [4], 464, [24] p.  
Note: Segn.:  π4 A-V12 X4.           
Impronta: etnt s.le esne chEl (3) 1747 (R)                                                 

Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: NER 1567 BERTOLONI 1 C 5 B (V. 2; 18 cm; 4 c. di tav. del v. 1 legate in fine) 
 

Guidoni, Girolamo                                                              
 
*Memoria sulla vite, ed i vini delle Cinque Terre di Girolamo Guidoni di Vernazza. - Pisa : presso Sebastiano Nistri, 1823. - 27, [1] p. ; 
8o.  
Note: Segn.: [1]14.                                                                           
Impronta: 6.c. ioa- o.a- Saba (3) 1823 (A)                                                 

Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: NER 3356 BERTOLONI 5 D 16 MISC. (1 v.; 23 cm; legato in misc.) 

I *Nistri, *Sebastiano                                                           
 
*Considerazioni geognostiche sopra le Alpi Apuane ed i marmi di Carrara discorso letto nella seduta solenne dell'Accademia dei 
Rinnovati di Massa il 14 settembre 1829 dal sig. Girolamo Guidoni di Massa di Carrara. - [1829?]. - 12 p. ; 8o.  
Note: Tit. dall'intit. - Presumibilmente pubblicato nel 1829, come si ricava dall'intit. - Segn.: [1]6.                                                
Impronta: moo- a-di iae, tide (C) 1829 (Q)                                                 

Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: NER 3355 BERTOLONI 5 D 16 MISC. (1 v.; 23 cm; legato in misc.) 
 

Gurlt, Ernst Friedrich                                                         
 
*Text zu den anatomischen Abbildungen der Haus-Säugethiere von Dr. E.F. Gurlt ... - Berlin : gedruckt und verlegt bei G. Reimer, 1829-
. - 2 v. ; 8o.  
Note: Riferimenti: Kooperative Bibliotheksverbund Berlin-Brandenburg (KOBV) e Bibliotheksservice-Zentrum Baden Württemberg 
(BSZ). - Il v. 2, privo di front., raccoglie l'apparato illustrativo, uscito in 15 fascicoli di testo e tavole. -   Solo il v. 1 ha proprio front., datato 
1829; esso contiene la definitiva rielaborazione del testo presente nel v. 2, cfr. postfazione, datata 1833, a c.  35/2v.                                                                          
Collocazione: ANTICO 8 (V. 1-2, collocati tra i formati speciali) 

I *Reimer, *Georg *Andreas                                                       
 

 [1]. - [2], 499, [1] p., [5] p. di tab. ripieg. ; 8o.  
Note: Got. ; rom. - Segn.:  π1 1-22/8 23/6 χ1 24/4 25/2(-25/2) 26-29/8 30/4 31/8 32/4 33/8 34/4 35/2.                                                                      
Impronta: n.em ndnd ),a- fe14 (3) 1829 (A)                                                 
Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: ACV 795 ANTICO 8 A (V. 1; 23 cm. Collocato tra i formati speciali) 

 
 [2]. - 35 c., 150 c. di tav. : ill. litogr. ; 45 x 53 cm.  
Note: Testo in tedesco e latino a fronte. - Cors. ; rom. - Segn. non rilevabile.                
Impronta: n.n. s.o- e.d. 1312 (3) 1829 (Q)                                                 

Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: NER 1540 ANTICO 8 B (V. 2; 46 x 54 cm; mancano le c. 28-35; c. di tav. legate 
separatamente. Collocati tra i formati speciali) 

                                      

Gussone, Giovanni <1787-1866>    
 
*Catalogus plantarum quae asservantur in regio Horto serenissimi Francisci Borbonii principis juventutis in Boccadifalco, prope 
Panormum. Adduntur nonnullae adnotationes, ac descriptiones novarum aliquot specierum / [Joannes Gussone]. - Neapoli : typis Angeli 
Trani, 1821. - xi, [1], 84 p. ; 23 cm.  
Note: Il nome dell'autore si ricava dalla dedica, a c.  π2v. - Segn.:  π6 1-4/8 5/10) 
Impronta: itis t.te U.U. beCA (3) 1821 (R)                                                 

Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: NER 3381 BERTOLONI 5 D 26 MISC. (1 v.; 22 cm; legato in misc.) 
I *Trani, *Angelo                                                                
 
*Flora Sicula sive descriptiones et icones plantarum rariorum Siciliae ulterioris Francisci 1. Borbonii regis utriusque Siciliae regni jussu 
edita a Joanne Gussone ... Volumen 1. - Neapoli : ex Regia typographia, 1829. - [4], 16 p., [6] c. di tav. : ill. color. ; 48 cm.  
Note: Presumibil mente pubblicato solo il primo fascicolo, cfr. GBV; Copac; BVB. - Tav. numerate I-V e XIV; la c. di tav.XIV, prevista nel 
terzo fascicolo, è anticipata nel primo, come spiega la nota in calce alla quarta della cop. ed. - Segn.:  π2 [1]2 2-4/2.               
Impronta: amn- t.r. e-lo ciHa (3) 1829 (A)                                                 
Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: NER 2841 BERTOLONI  3 A7 (1 v.; 48 cm) 

I *Stamperia *Reale <Napoli>                                                     
 



*Florae Siculae prodromus sive Plantarum in Sicilia ulteriori nascentium enumeratio secundum systema linneanum disposita auctore 
Joanne Gussone ... Vol. 1. [-2.]. - Neapoli : ex Regia typographia, 1827-1828. - 2 v. ; 22 cm.  
Note: Riferimento: Pritzel (2. ed.), 3660.                                           
Collocazione: BERTOLONI 2 C 2 (V. 1-2) 

I *Stamperia *Reale <Napoli>                                                     
 

1. - 1827. - VIII, 592, 11, [1] p.  

Note: Segn.:  π4 1-37/8 a6. o,su b-7. .)i. b.Ma (3) 1827 (R)                                                 

Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: BOV 2145 BERTOLONI 2 C 2 A (V. 1; 23 cm) 
 
2. - 1828. - 586, [2] p.  
Note: Segn.: [1]8 2-36/8 37/6. - Ultima c. bianca.                                                                          
Impronta: isi. s,is tumo Icbe (3) 1828 (R)                                                 

Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: NER  2689 BERTOLONI 2 C 2 B (V. 2; 23 cm) 

 
*Index seminum anni 1825 quae ab Horto regio in Boccadifalco pro mutua commutatione exhibentur / [Joannes Gussone]. - [1825?]. - 
12 p. ; fol.  
Note: Tit. dall'intit. - Il nome dell'autore figura sul verso dell'ultima c. - Presumibilmente stampato a Palermo nel 1825, come si ricava dal 
tit. - Segn.: 1-3/2.                                                                           
Impronta: m.d. d.d. umum r.q. (C) 1825 (Q)                                                 

Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: NER 3479 BERTOLONI 4 B 3 MISC. (1 opuscolo; 34 cm; legato in misc.) 
 

*Index seminum anni 1826, quae ab Horto regio in Boccadifalco prope Panormum pro mutua commutatione exhibentur / [Joannes 
Gussone]. - ([Napoli] : ex typographia Zambraja). - 10, [2] p. ; fol.  
Note: Tit. dall'intit. - Il nome dell'autore figura a c. [1]5v. - La data presunta di stampa, 1826, si ricava dal tit. - Segn.: [1]6. - Ultima c. 
bianca.                                      
Impronta:.*IS e.e. v.t. m.UM (C) 1826 (Q)                                                 
Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: NER 3480 BERTOLONI 4 B 3 MISC. (1 opuscolo; 34 cm; legato in misc.) 

I *Zambraja                                                                      
 
*Index seminum anni 1828 quae ab Horto regio in Boccadifalco prope Panormum pro mutua commutatione exhibentur / [Joannes 
Gussone]. - ([Napoli] : ex typographia Cataneo). - 11, [1] p. ; 26 cm.  
Note: Tit. dall'intit. - Il nome dell'autore figura  in calce a c. 3/2r. - La data presunta di stampa, 1828, si ricava dal tit. - Segn.: [1]2 2-3/2.                                   
Impronta: d.K. .*US s.VA n.LA (C) 1828 (Q)                                                 

Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: NER 3483 BERTOLONI 4 B 3 MISC. (1 opuscolo; 34 cm; legato in misc.) 
I *Cataneo                                                                       
 
*Plantae rariores quas in itinere per oras Jonii ac Adriatici maris et per regiones Samnii ac Aprutii collegit Joannes Gussone ... – Neapoli 
: ex Regia typographia, 1826. - 2 v. ; 30 cm.  
Note: Stemma reale xilogr. sui front. - Il v. 2 contiene: Icones.                                                                
Collocazione: BERTOLONI 3 B 3 (V. 1-2) 
I *Typographia *regia <Napoli>                                                   
 

[1]. - [8], 401, [3] p.  
Note: Segn.:  π4 1-49/4 50/6.                                               
Impronta: uese s.n- 1.7. MoAn (3) 1826 (R)                                                 

Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: BOV 1602 BERTOLONI 3 B 3 A-B (V. 1; 30 cm; legato con v. 2 (NER 2837)) 

 
[2]: Icones. - 11, [1] p., LXVI c. di tav. : ill.  
Note: Segn.: [ast]6. - Tavole incise da Carlo e Raffaele Biondi, Filippo Imperato, Vincenzo Segoni, Carlo Cataneo e Niccolo 
Cesarano su disegni di Giuseppe Lettieri e Gaetano Cali.                                     
Impronta: s,us A.O- a.V. a.ne (C) 1826 (R)                                                 

Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: NER 2837 BERTOLONI 3 B 3 A-B (V. 2; 30 cm; legato con v. 1 (BOV 1602)) 

I Biondi, Carlo <incisor>    V Cesarano, Niccolo                                                                                                      
II Biondi, Raffaele        VI Imperato, Filippo                                                                                                                     
III Cali, Gaetano <disegnatore>         VII Lettieri, Giuseppe <disegnatore>                                                                                      
IV Cataneo, Carlo <fl. 1820 ; incisore>   VIII Segoni, Vincenzo                                                                                   

 
  

 
Hacquet, Balthasar <1740-1815>                                                 
 
*Plantae Alpinae Carniolicae. Collegit et descripsit Balth. Hacquet. Philosophiae et medicinae doctor ... - Viennae : sumptibus bibliopo 
lae Joannis Pauli Kraus, 1782 ([Vienna] : typis Christiani Friderici Wappler). - 16 p., 5 c. di tav. ripieg. : ill. calcogr. ; 4o.  
Note: Riferimento: Pritzel, Thesaurus literaturae botanicae, 3673. - Segn.: A-B4.                                      
Impronta: R.D. s.m- l.t. bein (3) 1782 (A)                                                 

Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: BOV 1604 BERTOLONI 4 C 29 (1 v.; 30 cm) 

I *Krauss, *Johann *Paul *Erben <1776-    >                                      
II *Wappler, *Christian *Friedrich <1781-1799>                                   
 

 
 
 
 



Hales, Stephen <1677-1761>                                                     
 
La *statique des vegetaux, et l'analyse de l'air. Experiences nouvelles lues a la Societe royale de Londres. Par m. Hales ... Ouvrage 
traduit de l'anglois, par m. de Buffon, ... - A Paris : chez Debure l'aine, a l'entree du quay des Augustins, du cote du pont Saint Michel, a 
Saint Paul, 1735 ([Parigi] : de l'imprimerie de Jacques Vincent). - xviij, [8], 408, [2] p., [10] c. di tav. ripieg. : ill. calcogr. ; 4o.  
Note: Riferimenti: Pritzel, 3700; Haller, II, 204. - Segn.: a4(-+a1) b-c4 d2(-d2) A-3E4 χ1. - C. χ1 contiene il privilegio. - Tavole calcogr. 
incise da Louis Maisonneuve. - A c. 2R4r. inizia con proprio occhietto: Appendice contenant plusieurs observations et plusieurs 
experiences qui ont rapport aux precedentes. - Iniziali e fregi xilogr.                      
Impronta: geb- ilJe n-r- mola (3) 1735 (R)                                                 

Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: NER 2861 BERTOLONI 4 D 13 (1 v.; 27 cm; presente c. bianca solidale con c. a1 sostituita) 
I *Debure, *Jean <1721-1786>  III Buffon, Georges Louis : Leclerc, comte de                                                                                    
II *Vincent, *Jacques         IV Maisonneuve, Louis                                                            
                                    
*Haemastatique, ou La statique des animaux: experiences hydrauliques faites sur des animaux vivans. Avec un recueil de quelques 
experiences sur les pierres que l'on trouve dans les reins & dans la vessie; & des recherches sur la nature de ces concretions 
irregulieres. Par mr. Etienne Hales ... Traduit de l'anglois, & augmente de plusieurs remarques & de deux dissertations de medecine, 
sur la theorie de l'inflammation, et sur la cause de la fievre; par mr. de Sauvages, conseiller medecin du roy, ... - A Geneve : chez les 
herit. Cramer & freres Philibert, 1744. - XXII, [2], 348 p., [1] c. di tav. ripieg. : ill. calcogr. ; 4o.  
Note: Riferimento: BN, v. 67, col. 1009. - Segn.: a-c4 A-2V4 2X2. - Bianca la c. c4. - Alle c. V4r e 2B4r iniziano con propri occhietti: 
Recueil de quelques experiences sur les pierres e Dissertations de medecine. - Var. B: parzialmente ricomposto il front. con un fregio 
xilogr. (Vaso di fiori) a sostituire: Par     
Impronta: m-sa eron t.t. grde (3) 1744 (R)                                                 
Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: BOV 1607 BERTOLONI 3 D 4  (1 v.; 26 cm; var. C; manca la c. bianca c4) 

I *Cramer *heritiers & *Philibert *frères                                        
II Sauvages de la Croix, François : Boissier de                                  
 
*Emastatica o sia statica degli animali esperienze idrauliche fatte sugli animali viventi dal signor Stefano Hales della Societa regale delle 
scienze, ministro di Teddington nel contado di Midlesex, e rettore di Faringdon. Tradotta dall'inglese nel franzese, e commentata dal 
signor Francesco Boissier de Sauvages ... E dal franzese nell'italiano idioma trasportata, e parimente comentata dalla sig. M.A.A. – 
Edizione terza accresciuta, e corretta da alcuni errori nelle antecedenti edizioni trascorsi. - Napoli : a spese e presso Gaetano Castella 
no, 1776. – [4], xxxii, 220 p. ; 8o.  
Note: Nome del traduttore dal francese: Maria Angela Ardinghelli, cfr. Copac on-line; National Library of Medicine; NUC pre-1956, v. 
227, p. 7. - Marca non controllata (La Fortuna) sul front. - Segn.: a10 b8 A-N8 O6.                                                  
Impronta: a,er fata r.u- Negl (3) 1776 (R)                                                 

Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: BOV 2017 BERTOLONI 3 D 5 (1 v.; 19 cm) 

I *Castellano, *Gaetano                                                          
II Ardinghelli, Maria Angela                                                     
III Sauvages de la Croix, François : Boissier de                                 
 
*Statica de' vegetabili, ed analisi dell'aria, opera del signor Stefano Hales della Societa regale delle scienze, ministro di Teddington nel 
contado di Midlesex, e rettore di Faringdon, tradotta dall'inglese in italiano, confrontata colla traduzione franzese, e comentata dalla 
signora d. M.A. Ardinghelli. - Edizione terza accresciuta, e corretta da alcuni errori nelle antecedenti edizioni trascorsi con figure incise 
in rame. - Napoli : a spese e presso Gaetano Castellano, 1776. - 276 [i.e. 376] p., XX c. di tav. : ill. calcogr. ; 8o.  
Note: Riferimento: NUC pre-1956, v. 227, p. 8. - Marca non controllata (La Fortuna) sul front. - Tavole calcogr. incise da Giuseppe 
Maria Alfano. - Segn.: A-Z8 2A4. - Iniziali e fregi xilogr. - Var. B: aggiunta in fine c. χ1 contenente Errata.                                                  
Impronta: diti iue, s-ua st(a (3) 1776 (R)                                                 
Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: BOV 1608 BERTOLONI 6 C 22 (1 v.; 19 cm) 

Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: BOV 2024 BERTOLONI 4 F 2 (1 v.; 19 cm) 

I *Castellano, *Gaetano                                                          
II Alfano, Giuseppe Maria                                                        
III Ardinghelli, Maria Angela                                                    
 
*Esperienze ed osservazioni intorno a' calcoli della vescica, e de' reni, ed allo specifico di Giovanna Stefens contro questo male del 
signor Stefano Hales ... Aggiuntevi dal dottor Hartley altre osservazioni intorno allo stesso soggetto, e due mediche dissertazioni del sig. 
Sauvages intorno alla teoria dell'infiammazione, e della febbre, tradotte nell'italiano idioma dalla sig. M.A.A. e colle note della medesi 
ma. - Edizione terza accresciuta, e corretta da alcuni errori nelle antecedenti edizioni trascorsi. - Napoli : a spese e presso  Gaetano 
Castellano, 1776. - 296 p., [1] c. di tav. ripieg. : ill. calcogr. ; 8o.  
Note: La traduzione è di Maria Angela Ardinghelli. - Tavola calcogr. incisa da Giuseppe Maria Alfano. - Marca non controllata (La 
Fortuna) sul front. - Cors. ; rom. - Segn.: A-S8 T4. - Capilettera xil. - Contiene, intro dotti da occhietti: Esperienze ed osservazioni del 
signor Hales intorno allo specifico    
Impronta: seuo e-o, i-e, de10 (3) 1776 (R)                                                 
Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: BOV 2023 BERTOLONI 4 F 2 BIS (1 v.; 19 cm) 

I *Castellano, *Gaetano                                                                                                       
II Alfano, Giuseppe Maria                                    
III Ardinghelli, Maria Angela                                                        
IV Hartley, David <1705-1757>                              
V Sauvages de la Croix, François : Boissier de         
VI Stephens, Joanna        
 
 
 
 
 
 



Haller, Albrecht : von <1708-1777>                                             
 
*Icones anatomicae quibus praecipuae aliquae partes corporis humani delineatae proponuntur & arteriarum potissimum historia contine 
tur auctore Alberto de Haller ... - Gottingae : apud viduam B. Abrami Vandenhoeckii, 1756. - 8 v. : ill. ; fol.  
Note: Riferimenti: Copac e Ver bundkatalog GBV. - Il front. generale fa parte di [2] c. segnate  π2, contenenti una dedica a Giorgio II. - 
Vignetta calcogr. sul front. generale e sul front. del v. 8. - Emblema calcogr. della Georg-August-Universitat di Gottinga sui front. dei v. 
1-7. - Tutti i front. stampati in rosso e nero.                                                 
Impronta: n-ad i-n- u-i- u-ua (C) 1756 (R) (Collocazione: ANTICO 13 (V. 1-8 in unico volume, collocato tra i formati speciali) 

I *Vandenhoeck, *Abraham *Witwe <1750-1787>                                      
 

1: *Iconum anatomicarum quibus praecipuae partes corporis humani delineatae continentur fasciculus 1. Diaphragma, 
medulla spinalis, vagina uteri, omentum, & cranii basis. - Gottingae : apud Abram Vandenhoeck, 1743. - [2], 46 p., [3], II, [1] c. 
di tav., di cui 2 ripieg. : ill. calcogr.  
Note: Segn.: [A]2 B-M2.         
Impronta: T.IS A-hi inam attu (3) 1743 (R)                                                 

Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: ACV 697 ANTICO 13 A-H (FS)  (V. 1; 46 cm; c. [A]1 segue c. [A]2; legato con v. 2-8, NER 
1526-1532; il bifolio  π2, contenente front. gen. e dedica, legato nel v. 8) 

I *Vandenhoeck, *Abraham                                                         
 

2: *Iconum anatomicarum partium corporis humani fasciculus 2. Arteria maxillaris, thyreoidea inferioris t. 1. & 2. Coelicae t. 1. 
& 2. Uterus. Auctore Alberto Haller ... - Gottingae : typis Abrami Vandenhoeck, acad. typogr., 1745 (Gottingae : apud Abram 
Vandenhoeck, acad. typogr.). - [25] c., [2], II, II, [1] c. di tav., di cui 1 ripieg. : ill. calcogr.  
Note: Segn.:  π2 [ast]4(-[ast]4+[ast]4.5) 2[ast]4(2[ast]4+2[ast]5.6) 3[ast]4(3[ast]4+3[ast]5.6) 4[ast]6.                                                                        
Impronta: I!am 4.o- e.o- cuk) (C) 1745 (R)                                                 

Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: NER 1526 ANTICO 13 A-H (V. 2; 46 cm; legato con v. 1, ACV 697 e v. 3-8, NER 1527-15329 
I *Vandenhoeck, *Abraham                                                         
 
3: *Iconum anatomicarum partium corporis humani fasciculus 3. Arteriae capitis, thoracis, mesenterii, renum. Auctore Alberto 
Haller ... - Gottingae : apud Abram Vandenhoeck, acad. typogr., 1747. - [6], 63, [1] p., [6] c. di tav. : ill. calcogr.  
Note: Segn.:  π1 3[ast]2 A-Q2.                                    
Impronta: t-in m,n- m-a, rila (3) 1747 (R)                                                 

Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: NER 1527 ANTICO 13 A-H (V. 3; 46 cm; legato con v. 1, ACV 697, v. 2, NER 1526 e v. 4-8, 
NER 1528-1532) 

I *Vandenhoeck, *Abraham         
 
4: *Iconum anatomicarum partium corporis humani fasciculus 4. Foramen ovale, nares internae et vasa pelvis. Auctore 
Alberto Hallero ... - Gottingae : typis Abrami Vandenhoeck, 1749. - [2], 46 p., I, [2], III, [1] c. di tav., di cui 2 ripieg. : ill. calcogr. 
Note: Segn.:  π1 A-L2 M2(M2).                          
Impronta: T.I. saro I.em p.In (3) 1749 (R)                                                 
Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: NER 1528 ANTICO 13 A-H (V. 4; 46 cm; legato con v. 1, ACV 697, v. 2-3, NER 1526-1527 e 

v. 5-8, NER 1529-1532) 

I *Vandenhoeck, *Abraham                                                         
 
5: *Iconum anatomicarum quibus aliquae partes corporis humani delineatae continentur fasciculus 5. Arteriae pedis. Auctore 
Alberto v. Haller ... - Gottingae : apud viduae [!] Abrami Vandenhoeckii, acad. bibliopol., 1752. - 52 p., VI c. di tav. : ill. calcogr. 
Note: Segn.: )(2 2)(2 C N2. - C. 2)(2 segnata B.   
Impronta: t.n- n-es x-am brin (3) 1752 (R)                                                 

Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: NER 1529 ANTICO 13 A-H (V. 5; 46 cm; legato con v. 1, ACV 697, v. 2-4, NER 1526-1528 e 
v. 6-8, NER (1530-1532)) 

I *Vandenhoeck, *Abraham *Witwe <1750-1787> 
 
6: *Iconum anatomicarum quibus aliquae partes corporis humani delineatae traduntur fasciculus 6. Arteriae pectoris & brachii. 
Auctore Alberto v. Haller ... - Gottingae : apud viduam Abrami Vandenhoeckii, acad. bibliopol., 1753. - [8], 71, [1] p., V c. di 
tav., di cui 3 ripieg. : ill. calcogr.  
Note: Segn.: [)(]2 2)(2 A-S2.                                                                       
Impronta: R.D. M-r- o-n- cuin (3) 1753 (R)                                                 

Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: NER 1530 ANTICO 13 A-H (V. 6; 46 cm; legato con v. 1, ACV 697, v. 2-5, NER 1526-1529 e 
v. 7-8, NER 1531-1532) 

I *Vandenhoeck, *Abraham *Witwe <1750-1787>                                      
 
7: *Iconum anatomicarum quibus aliquae partes corporis humani delineatae traduntur fasciculus 7. Arteriae cerebri medullae 
spinalis oculi. Auctore Alberto v. Haller ... - Gottingae : apud viduam Abrami Vandenhoeckii, acad. bibliopol., 1754. - [10], 58 
p., VI c. di tav. : ill. calcogr.  
Note: Segn.: [A]2 B-R2.                                                                            
Impronta: R.D. 3.m, amt. stmu (3) 1754 (R)                                                 
Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: NER 1531 ANTICO 13 A-H (V. 7; 46 cm; legato con v. 1, ACV 697, v. 2-6, NER 1526-1530 e 

v. 8, NER 1532) 

I *Vandenhoeck, *Abraham *Witwe <1750-1787>                                      
 
8: *Iconum anatomicarum quibus aliquae partes corporis humani delineatae traduntur fasciculus 8. et ultimus. Arteriarum 
totius corporis systema cum supplemento ad descriptiones vasorum. Auctore Alberto v. Haller ... – Gottingae : apud viduam B. 
Abrami Vandenhoeckii, 1756. - [2], 94 p., II, [2] c. di tav. ripieg. : ill. calcogr.  
Note: Segn.:  π1 A-Z2 2A2(-2A2).                        
Impronta: uee- a.a. amu- Alde (3) 1756 (R)                                                 

Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: NER      1532 ANTICO 13 A-H (V. 8; 46 cm; segue il front. bifolio contenente il front. gen. e la 
dedica; legato con v. 1, ACV 697, v. 2-7, NER 1526-1531) 

I *Vandenhoeck, *Abraham *Witwe <1750-1787>                                      



*Opuscula sua botanica prius edita recensuit retractavit auxit coniuncta edidit Albertus Hallerus. - Gottingae : apud Io. Wilh. Schmid 
acad. bibliop., 1749. - [8], 396, [4] p., [1], 2, II c. di tav. ripieg. : ill. calcogr. ; 8o.  
Note: Riferimenti: Pritzel (2. ed.), 3722; Hunt, 535. - Segn.: [ast]4 A-2B8. - Ultime 2 c. bianche. - Stemma dell'Ordine della Giarrettiera 
sul front. stampato in rosso e nero. - Fregi xil.                                           
Impronta: S.D. 3.i- um3. ri(l (3) 1749 (R)                                                 
Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: BOV  896 BERTOLONI 8 L 3 (1 v.; 22 cm; ultima c. bianca incollata sulla controg. post.) 

Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: BOV 1612 BERTOLONI 1 D 16 (1 v.; 21 cm) 

I *Schmid, *Johann *Wilhelm                                                      
 
*Enumeratio plantarum horti regii et agri Gottingensis aucta et emendata ab Alberto de Haller horti praefecto. - Gottingae : apud viduam 
Abrami Vandenhoeckii, 1753. - LXXX, 424, [18] p. ; 8º.  
Note: Segn.: [ast]-5[ast]8 A-2D8 2E4 χ1. - C. χ1 segnata 2E5. - Vignetta calcogr. incisa da Martin Tyroff sul front.                                                                      
Impronta: E.NO c.i- e.e- CaLu (3) 1753 (R)                                                 

Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: BOV 1067 BERTOLONI 8 N 2  (1 v.; 19 cm) 

I *Vandenhoeck, *Abraham *Witwe <1750-1787>                                      
II Tyroff, Martin <1705-1758>                                                    
 
*Enumeratio stirpium, quae in Helvetia rariores proveniunt. - [1760?]. - 56 p. ; 8o.  
Note: Tit. dall'intit. - Di Albrecht von Haller, cfr. BL e Orbis Yale University library catalog. - Pubblicato presumibilmente in Svizzera, non 
prima del 1 novembre 1760, data della premessa a c. A1r. - Segn.: A-C8 D4.             
Impronta: p.m. s.in e-a. C.n. (3) 1760 (Q)                                                 
Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: BOV 1609 BERTOLONI 1 A 15 (1 v.; 22 cm) 

 
Alberti v. Haller *Historia stirpium indigenarum Helvetiae inchoata. Tomus primus [-tertius] ... - Bernae : sumptibus Societatis 
typographicae, 1768 (Bernae : ex officina Brunneri & Halleri). - 3 v. : ill. ; fol.  
Note: Riferimenti: Pritzel, 3725; Haller, II, 240. - Colophon dal v. 3. - Numerazione continua delle tavole.                                                                    
Collocazione: BERTOLONI 10 A 4 (V. 1-3) 
I *Brunner, *Daniel & *Haller, *Albrecht <1764-1777>                             
II *Societas *Typographica <Berna ; 1758-1831>                                   
 

1: Alberti v. Haller ... *Plantae flore composito. Didynamiae. Papilionaceae. Cruciatae. Meiostemones. Isostemones. 
Diplostemones. - Bernae : sumptibus Societatis typographicae, 1768 (Bernae : ex officina Dan. Brunneri & Alb. Halleri). - [4], 
LXIV, 444 p., XX c. di tav., di cui 4 ripieg. : ill. calcogr. ; fol.  
Note: Segn.: [ast]2 a-q2 A-5T2. - Sul front. vignetta calcogr. incisa da G.D. Heumann. - A c. [ast]2r testata calcogr., con 
stemma di Giorgio III d'Inghilterra, incisa da J.A. Chovin.                                            
Impronta: t.rs r.s, 9.7. k)i) (3) 1768 (R)                                                 

Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: BOV 947 BERTOLONI 10 A 4  A (V. 1; 41 cm) 

I Chovin, Jacques Antony                                                         
II Heumann, Georg Daniel                                                         
 
2: Alberti v. Haller ... *Polystemones. Liliaceae. Gramineae. Apetalae. - Bernae : sumptibus Societatis typographicae, 1768. - 
[4], 323, [1] p., c. di tav. 21-44 [i.e. 43], di cui alcune ripieg. : ill. calcogr. ; fol.  
Note: Marca (?) sul front. - Segn.:  π2 A-4M2. - Bianca la prima c. – Errori nella numerazione delle tavole.                                                        
Impronta: B.D. 4.4. a-ia mibi (3) 1768 (R)                                                 

Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: NER 2879 BERTOLONI 10 A 4 B-C (V. 2; 41 cm; legato con v. 3 (NER 2880)) 
 
3: Alberti v. Haller ... *Apetalae staminibus inconspicuis. - Bernae : sumptibus Societatis typographicae, 1768 (Bernae : ex 
officina Brunneri &  Halleri). - [4], 204 p., c. di tav. 45-48 : ill. calcogr. ; fol.  
Note: Marca (?) sul front. - Segn.:  π2 A-3E2. - Bianca la prima c.                         
Impronta: 1.0. c.3. t.o- made (3) 1768 (R)                                                 

Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: NER 2880 BERTOLONI 10 A 4 B-C (V. 3; 41 cm; legato con v. 2 (NER 2879)) 

 
*Bibliotheca botanica. Qua scripta ad rem herbariam facientia a rerum initiis recensentur. Auctore Alberto von Haller ... Tomus 1. [-2.]. - 
Tiguri : apud Orell, Gessner, Fuessli, et Socc., 1771-1772. - 2 v. ; 4º.  
Note: Marca non controllata (Due divinità su una nuvola, in basso le iniziali: O.G.v.C.) sui front.                                                                           
Collocazione: BERTOLONI 4 C 28 (V. 1-2) 
I *Orell, *Gessner, *Füssli & *C.                                                
 

1: *Tempora ante Tournefortium. - Tiguri : apud Orell, Gessner, Fuessli, et Socc., 1771. - XVI, 654 p. ; 4o.  
Note: Segn.: )(-2)(4 A-4M4 4N4( 4N4).               
Impronta: I.C* e.a- 1.V. (bad (3) 1771 (R) (Vol. 1. - *= dittongo AE)                      
Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: BOV 1610 BERTOLONI 4 C 28 A (V. 1; 28 cm) 

 
2: *A Tournefortio ad nostra tempora. - Tiguri : apud Orell, Gessner, Fuessli, et Socc., 1772. - [2], 785, [1] p. ; 4º.  
Note: Segn.: A4(A1+χ1 [=2χ2]) B-5F4 2χ2(-2χ2). 
Impronta: i.uo V.s. f.3. (qmo (3) 1772 (R) (V. 2)                                          

Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: BOV 1605 BERTOLONI 4 C 28 B (V. 2; 28 cm; c. 2χ2 in fine non trasposta) 
 

Hedwig, Johann <1730-1799>                                                     
 
*Filicum genera et species recentiori methodo accommodatae analytice descriptae a Ioanne Hedwig ... iconibusque ad naturam pictis 
illustratae a Romano Adolpho filio ... - Lipsiae : impensis bibliopolii Schaeferiani, 1799. - [35] c., [24] c. di tav. : ill. color. ; fol.  
Note: Uscito in 4 fascicoli, con 6 c. di tav. ciascuno, pubblicati tra il 1799 e il 1803, cfr. Pritzel, Thesaurus literaturae botanicae, 3884. - 
Segn.: [A]2 B-E2 F2(-F2) G-S2.                                
Impronta: t.s, e.a. r.a, 5.4. (C) 1799 (R)                                                 

Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: BOV 2170 BERTOLONI 3 A 11 (1 v.; 42 cm) 

I *Schaefer                          II Hedwig, Roman Adolf                                                                                                  



Hegetschweiler, Johann Jacob 
 

*Dissertatio inauguralis zootomica de insectorum genitalibus quam in Academia Julio-Maximilianea Wirceburgensium gratiosi medicorum ordinis 
consensu edidit auctor dr. Joannes Jacobus Hegetschweiler ... - Turici : typis Gessnerianis, 1820. - 28, [4] p., [1] c. di tav. : ill. calcogr. ; 24 cm. 

((Segn.: [1]4 2-4/4. 
Impronta: r.i- umt,  ems, suef (3)  1820 (R) 
Collocazione e note inventariali: N.Inv.: NER 4208  EMERY 85/13 (1 opuscolo; 28 cm; legato in misc.) 
I: Gessner, Offizin 

 
Heister, Lorenz <1683-1758>                                                    
 
*Index plantarum rariorum atque officinalium (indigenis vulgatioribus omissis) quas hoc anno 1730 in hortum Academiae Iuliae intulit 
Laurentius Heisterus ... - [1730?]. - 40 p. ; 8o.  
Note: Tit. dall'intit. - Presumibilmente stampato a Helmstedt nel 1730, come si ricava dal tit. - Nel tit. 1730 espresso MDCCXXX. - 
Segn.: A-B8 C4.                                                                  
Impronta: r.o. o.e. o.s. Gl-- (3) 1730 (Q)                                                 

Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: NER 1751 BERTOLONI 8 L  13 MISC. (1 v.; 20 cm; legato in misc.) 
 
*Designatio plantarum quibus hoc anno 1731 hortum Academiae Iuliae auxit Laurentius Heisterus eiusd. horti praefectus. - 32 p. ; 8o. 
Note: Riferimento: Pritzel (1. ed.), 4295. - Tit. dall'intit. - Presumibilmente stampato a Helmstedt nel 1731, come si ricava dal tit. - Nel tit. 
1731 espresso MDCCXXXI. - Segn.: A-B8.                                                                   
Impronta: i.e- s.u- s.o. Hi-- (3) 1731 (Q)                                                 

Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: BOV 895 BERTOLONI 8 L 13 MISC. (1 v.; 20 cm; legato in misc.) 
 

Hedwig, Roman Adolf 
 
*Disquisitio ampullularum Lieberkuhnii physico-microscopica. Sectio prima (cum 4 tabulis aeneis) quam in augusta literarum academia 
Lipsiensi amplissimi philosophorum ordinis auctoritate die 18. febr. a.c. 1797 publice ad disceptandum proposuit Romanus Adolph 
Hedwig ... Adsumto socio Guilielmo Theophilo Tilesio ... - Lipsiae : apud Iohannem Ambrosium Barth. - [8], 29, [3] p., IV c. di tav. : ill. 
calcogr. ; 4o.  
Note:La data di pubblicazione presunta, 1797, si ricava dal tit. - Pubblicata solo la prima parte. - Cors. ; gr. ; rom. - Segn.: π4 A-D4. - Ill. 
calcogr. incise da Johann Friederich Schroter su disegni dell'autore. 
Impronta: O.MO usex *)am fusp (3) 1797 (Q) 

Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: 11386 ANTICO 152 (1 opuscolo; 26 cm.; Nota ms. sulla seconda di cop.: "Mus. di Not. 

comparata [...]". 
I: Schröter, Johann Friedrich <1770-1836> 

II: Tilesius, Wilhelm Gottlieb : von 

III: *Barth, *Johann *Ambrosius 

 
Helwing, Georg Andrea                                                          
 
*Flora quasimodogenita, sive Enumeratio aliquot plantarum indigenarum in Prussia, quarum in herbariis hactenus editis Borussicis aut 
nulla, aut  superficiaria facta est mentio, additis nonnullis iconibus, descriptionibus & observationibus, nec non annexo Florilegio, ad 
clima Prussiae accommodato: in gratiam botanophilorum, adornata studio M. Georgii Andreae Helwing ... cum praefatione Johannis 
Philippi Breynii ... - Gedani : imprimebat Joannes Daniel Stollius, 1712. - [2], 74 p., [3] c. di tav. : ill. calcogr. ; 4o.  
Note: Cors. ; got. ; rom. - Segn.: A-I4 K2.                                                    
Impronta: i.*: a-em 3.t. gaMu (3) 1712 (R)                                                 

Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: BOV 915 BERTOLONI 8 L 2 (1 v.; 21 cm) 

I *Stolle, *Johann *Daniel                                                       
II Breyn, Johann Philipp <1680-1764>                                             
 

 
Hemprich, Frederich Wilhelm                                                    
 
*Symbolae physicae seu Icones et descriptiones corporum naturalium novorum aut  minus cognitorum, quae ex itineribus per Libyam, 
Aegyptum, Nubiam, Dongalam, Syriam, Arabiam et Habessiniam publico institutis sumptu Friderici Guilelmi Hemprich et Christiani Godo 
fredi Ehrenberg ... studio annis 1820-1825 redierunt. Regis iussu et impensis publico usui obtulit superstes dr. C.G. Ehrenberg ... - 
Berolini : ex Officina Academica : venditur a Mittlero, 1828-1845. - v. ; 49 cm.  
Note: Riferimenti: Library of Congress online catalog, n.   8675712 e OLIS, n. 12836838. - Opera uscita a fascicoli, per il materiale 
pubblicato dopo il 1830 cfr. archivio libro moderno. - Solo il primo fascicolo presenta front. generale.                                                        
Collocazione: ANTICO 11 V. 3.1 (per il materiale pubblicato dopo il 1830 cfr. archivio libro moderno) 

I *Mittler, *Ernst *Siegfried                                                    
II *Officina *Academica <Berlino>                                                
III Ehrenberg, Christian Gottfried                                               

 
3: *Symbolae physicae seu Icones et descriptiones insectorum, quae ex itinere per Africam borealem et Asiam occidentalem 
Friderici Guilelmi Hemprich et  Christiani Godofredi Ehrenberg ... studio novae aut illustratae redierunt. Percensuit dr. Fr. Klug 
regis iussu et impensis edidit C.G. Ehrenberg. Decas prima-[secunda]. - Berolini : ex Officina Academica : venditur a Mittlero,       
1829-1845. - 5 v. : ill. color. ; 49 cm.  
Note: Tit. e dati di pubblicazione dalle copertine. - Volumi seguenti (Decas tertia, quarta et quinta) pubblicati tra il  1832 e il 
1845.                                                                  
I Ehrenberg, Christian Gottfried                                                 
II Klug, Johann Christoph Friedrich                                              



 
3.1: *Decas prima. - 1829. - [17] c., X c. di tav. : ill. color. ; 49 cm.  
Note: Segn.: a-h2 i2(-i2).                                                           
Impronta: s.n- s.e- e.to buM. (C) 1829 (R)                                                 

Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: NER 1538 ANTICO 11 C.1 (V. 3.1; 50 cm; mutilo, possedute solo le c. d2, e1.2, 
f1.2 e le c. di tav. IV e V. Collocato tra i formati speciali 

 

 
Henckel von Donnersmarck, Leo Felix Victor                                     
 
*Nomenclator botanicus sistens omnes plantas in Caroli a Linne speciebus plantarum a Carolo Ludovico Willdenowio enumeratas / cura 
vit L.F.V. comes Henckel a Donnersmarck. - Editio altera. - Halae ad Salam : apud Hendelios patr. et filium, 1821. - VI, [2], 828 p. ; 8o.  
Note: Nome dell'A. dopo l'indicazione di ed. - Segn.:  π4 A-3B8 3C-3I4 3K2.                        
Impronta: R.D. 9.*. *.*. 8382 (3) 1821 (R) (* sostituiscono simbolo botanico di pianta legnosa.)                                                                        
Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: BOV 1511 BERTOLONI 2 D 2 (1 v.; 23 cm) 

I *Hendel, *Johann *Christian <2.> und Sohn                                      
II Willdenow, Carl Ludwig                                                        
 
 
 
 

Herbarius  
Titolo di raggruppamento di:                                                                     
 
*Incipit tractatus de virtutibus herbarum. - [Venezia : Lucantonio Giunta 1.] (Impressum Venetiis : per christophorum de pensis, 1502. 
Iulius die uero iiii). - [4], CL, [18] c. : ill. ; 4o.  
Note: Erroneamente attribuito a Arnaldus de Villanova, cfr.: Edit16, CNCE22557; Pritzel, Thesau rus literaturae botanicae, n. 10756. - 
Marca (Z613) di Lucantonio Giunta 1. sul front. - Got. ; rom. - Segn.: A4 a-x8. - Front. stampato in rosso. - Iniziali e fregi xilogr.           
Impronta: a-go c-n- asne poIt (3) 1502 (R)                                                 

Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: NER 3440 BERTOLONI 3 I 1 (1 v.; 21 cm; mancano le c. A1.4, b2.7, b4.5, b8, c2.7, c3.6, d1.8, d2.7, 
d4.5, p2.7, p4.5 e x8 (bianca?); conservato in contenitore con NER 3439) 

I *Giunta, *Lucantonio <1.>    III Arnaldo : de#Vilanova                                                                                                         
II *Pensi, *Cristoforo                                                           
 

Herbarius  
Titolo di raggruppamento di:                                                                     
 
*Herbolario volgare nel quale de virtu delle herbe: & molti altri simplici se dechiarano: con alcune belle aggionte: nouamente de latino in 
volgare tradutto. - [Venezia : Alessandro Bindoni] (Stampato nella inclita citta di Venezia ... :  per Alessandro de bindoni, 1522. adi. 30. 
del mese di Agosto). – [4], CL, [22] c. : ill. ; 4º.  
Note: Riferimento: Pritzel 2. ed. n.10764; EDIT 16, identificativo CNC 22576. - Marche sul front. (Z684) e in fine (Z687). - Got. ; rom. - 
Segn.: A4 a-x8 y4. - La c. A2 segnata A. - Iniziali xil.                                
Impronta: n-i: eaco deo- alch (3) 1522 (A)                                                 

Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: NER 3439 BERTOLONI 3 I 1 BIS (1 v.; 21 cm; mancano i fasc. A4 t-x8 y4 e le c. a1,2 e s8; le c. a3 e s7 

sono staccate e lacunose; conservato in contenitore con NER 3440) 
I *Bindoni, *Alessandro                                                          
 

Herbarum imagines uiuae. Der Kreuter lebliche Conterfeytunge                  
 
*Herbarum imagines uiuae. Der Kreuter lebliche Conterfeytunge. - Francoforti : Christianus Egenolphus excudebat (Anno 1536. Im 
Herbstmon). - 2 v. (40, [4]; 20, [2] c.) : in gran parte ill. ; 4°.  
Note: VD16 H 2196. - Got.; rom. - Segn.: A-L4 ; a-e4 f². - Tit. del vol. 2: Imaginum herbarum, pars II. - Altro colophon nel vol. 1.: 
Gedruckt zu Franckfurt am Meyn : bey Christian Egenolph, 1536. - Rif.: Pritzel, 2915.                                                             
Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: NER  1745 BERTOLONI 1 C 11 (1 v. (in 2 pt.); 21 cm; ill. colorate) 

Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: NER 1746 BERTOLONI  1 C 11 BIS (1 v.; 20 cm;  manca la prima parte; ill. colorate; legato con l'ed.del 

1538, BOV 911) 
I *Egenolff, *Christian                                                          
 

Herbarum imagines uiuae. Der Kreuter lebliche Conterfeytunge                  
 
*Herbarum imagines uiuae. Der Kreuter lebliche Conterfeytunge. - Francoforti : Christianus Egenolphus excudebat (Gedruckt zu 
Franckfurt am Meyn : bey Christian Egenolph, 1538). - 40, [4] c. : in gran parte ill. ; 4o. ( 
Note: Riferimento: VD16 H 2197. - Cors. ; got. ; rom. - Segn.: A-L4.                 
Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: BOV 911 BERTOLONI 1 C 11 BIS (1 v.; 20 cm; ill. colorate; legato con la seconda parte dell'ed. del 

1536, NER 1746) 

I *Egenolff, *Christian         
 

Herbolario volgare nel quale de virtu delle herbe                                                  

Vedi:  

Herbarius 
 

 



 
Hermann, Paul <1646-1695>                                                      
 
*Horti Academici Lugduno-Batavi catalogus exhibens plantarum omnium nomina, quibus ab anno 1681 ad annum 1686 hortus fuit 
instructus ut & plurimarum in eodem cultarum & a nemine hucusque editarum descriptiones & icones auctore Paulo Hermanno medici 
nae & botanices professore. - Lugduni Batavorum : apud Cornelium Boutesteyn, 1687. – [20], 699, [1] p. : ill. calcogr. ; 8o.  
Note: Riferimento: NUC pre-1956, v. 242, p. 254. - Marca sul front.; cfr. Van Huisstede-Brandhorst, Dutch printer's devices 15th-17th 
century, v. 1, p. 230, n. 0187. - Nel tit. 1681 e 1686 espressi in numeri romani. - Cors. ; gr. ; rom. - Segn.: *8 2*2 A-2V8 2X6. - Front. 
calcogr., sottoscritto "W. van Mieris delin. A. de Blois sculp.", precede il front. tipogr.                            
Impronta: o.o- n-eu N.l. Hica (3) 1687 (R)                                                 
Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: BOV 922 BERTOLONI 8 G 11 (1 v.; 21 cm; la c. A1 precede la c. A8) 

Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: BOV 1614 BERTOLONI 3 M 21 (1 v.; 20 cm) 

I *Boutesteyn, *Cornelis <1679-1712>       III Mieris, Willem : van                                                                                              
II Blois, Abraham : de <fl. 1679-1720>                                           
 
*Florae Lugduno-Batavae flores sive Enumeratio stirpium horti Lugduno-Batavi methodo, naturae vestigiis insistente, dispositarum, & 
anno 1689. in lectionibus tam publicis quam privatis expositarum a Paulo Hermanno ... nunc vero in gratiam botanophilorum primum in 
lucem editarum opera Lotharii Zumbach condicti Coesfeld ... - Lugd. Batavor. : apud Fredericum Haaring, 1690. - [14], 1-170, [38], 193 
267, [1], 4 p. : front. calcogr. ; 8o.  
Note: Riferimenti: Copac; CCFR. - Marca (uomo che vanga) sul front. tipogr. - Front. calcogr. a c. *1r. -  Segn.: *8(-*8) A-S8.                                                            
Impronta: uaes m.m. g.t. Mybu (3) 1690 (A)                                                 

Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: BOV 1076 BERTOLONI 8 N 7 (1 v.; 17 cm; mutilo dei fasc. K-S8) 
I *Haaring, *Frederik                                                            
II Zumbach von Koesfeld, Lothar                                                  
 
*Paradisus Batavus, continens plus centum plantas affabrè aere incisas & descriptionibus illustratas. Cui accessit Catalogus plantarum, 
quas pro tomis nondum editis, delineandas curaverat Paulus Hermannus ... Opus posthumum. - Lugduni Batavorum : impensis viduae : 
apud Abrahamum Elzevier, academiae typographum, 1698. - [20], 247, [1], 15, [1] p., [111] c. di tav. : ill. ; 4o.  
Note: Riferimenti: Haller, I, 637; Pritzel (2. ed.), 3994; Seguier, 83. - A cura di William Sherard, che firma la prefazione a c. 2[ast]4v. - 
Marca (Olmo con vite   attorcigliata ed eremita; motto: Non solus) sul front. - Cors. ; rom. - Segn.: *-2*4 3*2 A-2K4.                                                                
Impronta: a.US a-n- s.s& coni (3) 1698 (R)                                                 
Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: BOV 875 BERTOLONI 8 F 2 (1 v.; 28 cm; mutilo di tutte le c. di tav.) 

I *Elzevier, *Abraham <2. ; 1681-1712>                                           
II Sherard, William <1659-1728>                                                  
 

*Lapis materiae medicae lydius seu accuratum medicamentorum simplicium examen, secundum ductum partium eadem constituentium 
eorumque virtutes formantium institutum, & brevissima methodo dispositum a Paulo Hermanno ... post obitum vero beatum cl. Autoris 
editum a d. Christiano Ludovico Welschio. - Lugduni in Batavis : apud Henricum Teering, op de hoek van de Kloksteeg over de 
Academie, 1704. - 62, [26] p. ; 8o.  
Note: Cors. ; rom. - Segn.: A-E8 F4.                       
Impronta: m-ti j.r. s.e. Rhci (3) 1704 (R)                                                 

Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: NER 1810 BERTOLONI 7 M 25 MISC. (1 v.; 16 cm; legato con Prodromus historiae generalis plantarum, 
BOV 1080 e con Plantarum usualium horti medici, NER 1809) 

I *Teering, *Hendrick <1697-1730>                                                
II Welsch, Christian Ludwig <1669-1719>                                          
 
Pauli Hermanni ... *Paradisus Batavus, innumeris exoticis curiosis herbis, & rarioribus plantis, magno sumptu & cura ex variis terrarum 
orbis regionibus, tam Oriente, quam Occidente, collectis, acquisitis, illustratus. Ingeniosissima, & dexterrima artificum manu elaboratis 
iconibus, ad vivum aeri incisis. Eruditissima sua, & magnorum in re herbaria versatissimorum virorum, methodica descriptione, & 
catalogo plantarum, nondum prae immatura morte auctoris delineatarum, locupletatus. - Lugduni Batavorum : apud Petrum van der   
Aa, 1705. – [20], 247, [1], 15, [1] p., [1], 111 c. di tav. : ill. calcogr., front. ; 4o.  
Note: Riferimenti: Pritzel, 3994; Haller, I, 637. - Marca non           controllata (Mercurio e Atena; motto: Hac itur ad astra) sul front. - 
Cors. ; got. ; gr. ; rom. - Segn.: [ast]4(-[ast]1,2+χ1.2) 2[ast]4 3[ast]2 A 2K4. - Dedica calcogr. a c. χ2r. - Le c. χ1.2 (front. e dedica 
calcogr.) formato    
Impronta: *-c, inli s.s& coni (3) 1705 (R)                                                 
Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: BOV 1613 BERTOLONI 3 C 10 (1 v.; 25 cm) 

I *Aa, *Pieter van der <1. ; 1682-1730>                                          
 

Hernandez, Francisco                                                           
 
*Rerum medicarum Nouae Hispaniae thesaurus seu Plantarum animalium mineralium Mexicanorum historia ex Francisci Hernandez 
noui orbis medici primarij relationibus in ipsa Mexicana vrbe conscriptis a Nardo Antonio Reccho ... collecta ac in ordinem digesta a 
Ioanne Terrentio ... notis illustrata ... Quibus iam excussis accessere demum alia quorum omnium synopsis sequenti pagina ponitur 
opus duobus voluminibus diuisum ... - Romae : ex typographeio Vitalis Mascardi, 1649 [i.e. 1651]. - [16], 950, [22], 90, [6] p. : ill. ; fol. 
Note: Data presunta di stampa, 1651, ricavata dall'imprimatur a c. [croce]4r. - Front. calcogr. inciso da F. Greuter. - Cors. ; gr. ; rom. - 
Segn.: [croce]4 a-b2 A-4K6 4L2, <2>b-c4 d2 A-M4. - Bifolio <2>d1.2 segnato D. - Contiene anche scritti di J. Faber, F. Colonna e F. 
Cesi. - Iniziali, testate e finalini xilogr.                                                                          
Impronta: m-e- 6:1. emum guni (3) 1649 (R)                                                 
Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: BOV 1029 BERTOLONI 8 A 7 (1 v.; 33 cm) 

I *Mascardi, *Vitale                                                             
II Cesi, Federico <1585-1630>                                                    
III Colonna, Fabio <1567-1650>                                                   
IV Faber, Johannes <1574-1629>                                                   
V Greuter, Johann Friedrich <1590?-1662>                                         
VI Recchi, Nardo Antonio                                                         
VII Terrentius, Ioannes                                                          



 

Heucher, Johann Heinrich : von <1677-1747>                                     
 
*Noui prouentus horti medici Academiae Vitembergensis curante Io. Henrico Heuchero ... - Vitembergae : apud Jo. Ludov. Meiselium, 
1713. - [8], 60 [i.e. 90], [6] p. ; 4o.  
Note: Marca (Monogramma) sul front. - Cors. ; got. ; rom. - Segn.: )(4 A-M4. - Ill. calcogr. a c. )(4v.)                                  
Impronta: usn- i,n- l-er laex (3) 1713 (R)                                                 

Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: NER 2865 BERTOLONI 4 C 16 (1 v.; 23 cm; privo di cop.; c. M4 staccata) 

I *Meisel, *Johann *Ludwig                                                       
 

Hill, John <1716-1775>                                                         
 
*Hortus Kewensis. Sistens herbas exoticas, indigenasque rariores, in area botanica, hortorum augustissimæ principissæ Cambriæ 
dotissæ apud Kew, in comitatu Surreiano, cultas; methodo florali nova dispositas. Auctore Johanne Hill, medicinæ doctore ... - Londini : 
prostant apud Ricardum Baldwin in vico Pater-noster-row, et Johannem Ridley in vico St. James's Street, bibliopolas,    1768. - [6], 458 
[i.e. 482], [18] p., [1] c. di tab. ripieg., 20 c. di tav. : ill. calcogr. ; 8º.  
Note: P. 172 seguita da una sequenza di p. numerate 172/1-172/24, corrispondenti ai fasc. aggiunti *L8*M4. - Segn.: [A]4(-[A]4) B-L8 
M8(M6+*L8*M4) N-2G8 2H6.                                                    
Impronta: L.AT s.*. N.m. 4.3. (3) 1768 (R)                                                 
Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: BOV 1617 BERTOLONI 4 E 9 (1 v.; 23 cm; c. B5 erroneamente segnata B4) 

Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: NER 1854 BERTOLONI 8 H 5 (1 v.; 23 cm; mancano le 20 c. di tav.) 

I *Baldwin, *Richard                                                             
II *Ridley, *John                                                                
 

*Hortus Kewensis. Sistens herbas exoticas, indigenasque rariores, in area botanica, hortorum augustissimae principissae Cambriae 
dotissae, apud Kew, in comitatu Surreiano, cultas; methodo florali nova dispositas. Auctore Johanne Hill, medicinae doctore ... – Editio 
secunda aucta: figuris aeneis viginti illustrata. - Londini : prostant apud Ricardum Baldwin in vico Pater-noster-row, et Johannem Ridley 
in vico St. James's Street, bibliopolas, 1769. - [6], 458 [i.e. 484], [18] p., [1] c. di tab. ripieg., 20 c. di tav. : ill. calcogr. ; 8o.  
Note: P. 172 seguita da una sequenza di p. numerate 172/1-172/24, corrispondenti ai fasc. aggiunti *L8*M4; ripetute nella numerazione 
le p. 205 206. - Segn.: [A]4(-[A]3) B8(-+B5) C-L8 M8(M6+*L8*M4) N8 O8(O6+χ1) P-2G8 2H6.                                                           
Impronta: L.AT s.*. N.m. 4.3. (3) 1769 (R) (* = dittongo ae.)                              
Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: BOV 2020 BERTOLONI 6 B 15 (1 v.; 23 cm) 

I *Baldwin, *Richard                                                             
II *Ridley, *John                                                                
 
The *construction of timber, from its early growth; explained by the microscope, and proved from experiments, in a great variety of 
kinds: in five books. On the parts of trees; their vessels; and their encrease by growth: and on the different disposition of those parts in 
various kinds; and the particularities in their vessels. With figures of their various appearances; of the instrument for cutting them; and of 
the microscope thro' which they were viewed. By John Hill ... - London : printed for the author : and sold by R.      Baldwin, in Pater-
Noster-Row ... [etc.], 1770. - 170, [10] p., 43 [i.e. 46] c. di tav., di cui 1 ripieg. : ill. calcogr. ; 8o.  
Note: Nella numerazione ripetute le  tav. 13-14 (stesse ill. ma color.) e la tav. 33. - Segn.: A-L8 M2.               
Impronta: l-at heed e.o- Trso (7) 1770 (R)                                                 

Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: BOV 1615 BERTOLONI 1 M 18 (1 v.; 23 cm) 
I *Baldwin, *Robert                                                              
II *Hill, *John                                                                  
 
*Decade di alberi curiosi ed eleganti piante delle Indie Orientali, e dell'America ultimamente fatte già note dal celebre sig. dottore 
Giovanni Hill dall'Idioma Inglese, ridotta all'Italiana Favella, col lasciare intatta la Descrizione Latina, e corredata di alquante note. – In 
Roma : nella stamperia Salomoni, 1786. - [8], 31, [1] p., [10] c. di tav. : ill. calcogr. ; 4o.  
Note: Il nome del traduttore, Cesare Maioli, si ricava da c. (π)2v. - Ill. calcogr. incise da Giuseppe Bianchi e dallo stesso Maioli. - Rom. - 
Segn.: (π)4 A-D4                                                                     
Impronta: g-u- a.a- sia. edti (3) 1786 (A)                                                 

Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: BOV 1616 BERTOLONI 3 C 4 (1 v.; 24 cm) 

Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: NER 2363 BERTOLONI 8 F 11 MISC. (1 v.; 29 cm; legato in misc. con BOV 767, NER 2361-2362 e con 
altri opuscoli ed estratti privi di front.) 

I *Salomoni                                                                      
II Bianchi, Giuseppe <incisore ; sec. 18.>                                       
III Maioli, Cesare <1746-1823>                                                   
 

Hoefft, Franz Matthias Stanislaus Valentin                                     
 
*Catalogue des plantes qui croissent spontanement dans le district de Dmitrieff  sur la Svapa, dans le gouvernement de Koursk. Par F. 
M.S.V. Hoefft ... – Moscou : de l'imprimerie d'Auguste Semen, imp. de l'Acad. imperiale med.-chirurgicale, 1826. - XXIII, [1], 66 p. ; 8o. 
Note: Marca (Monogramma AS) sul front. - Cir. ; cors. ; got. ; gr. ; rom. - Segn.:  π 8 2 π 4 1-8/4 9/2(-9/2). - Cop.ed. in cirillico con ornati 
xilogr.                                              
Impronta: e.de kais L.L. 15b, (3) 1826 (A)                                                 

Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: NER 2866 BERTOLONI 4 C 22 (1 v.; 22 cm) 
I *Semen, *August                                                                
 

Hoenlein, Conrad                                                               
 
Conradi Hoenlein *Descriptio anatomica systematis venae portarum in homine et  quibusdam brutis. Cum tabulis aeneis. - Magontiaci : 
ex typographia Friderici Caroli Pfeiffer, 1808. - [4], 8 p., [1], III c. di tav. : ill. calcogr. ; 66 cm.                                                                              
Impronta: i.et r,a. o.as s.i. (C) 1808 (A)                                                 
Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: NER 1535 ANTICO 2 (1 v.; 66 cm. Collocato tra i formati speciali) 



I *Pfeiffer, *Friedrich *Karl                                                    
 

Hoffmann, Moritz                                                               
 
*Florae Altdorffinae deliciae hortenses, sive Catalogus plantarum horti medici, quibus post felicium temporum reparationem, ab anno 
Christi 1650. usque ad annum 1677. auctior est factus. Praefecto ejusdem Mauricio Hoffmanno ... - Altdorffi : typis Henrici Meyeri, 
universitatis typographi. - [4], 64 p., [2] c. di tav. : ritr., c. topogr. ; 4°.  
Note: Riferimenti: VD17, 14:073700F; Pritzel, 4156. - Nel tit. 1650 e 1677 espressi in numeri romani. – Presumibilmente stampato nel 
1677, come si ricava dal tit. - Cors. ; got. ; gr. ; rom. - Segn.: )(2 A-H4.                                                                        
Impronta: i*c- d.o. d.g. flmo (3) 1677 (Q) (* sostituisce nesso ae. )                                              
Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: BOV 890 BERTOLONI 8 L 1 (1 v.; 19 cm; mancano le 2 c. di tav.; fasc. )(2 A-C4 restaurati) 

I *Meyer, *Heinrich                                                              
 

Home, Everard                                                                  
 
*Lectures on comparative anatomy; in which are explained the preparations in the Hunterian collection. Illustrated by engravings. By sir 
Everard Home ... In two volumes. Vol. 1. [-6.]. - London : printed by W. Bulmer and co. Cleveland-Row, St. James's : for G. and W. 
Nicol, booksellers to his Majesty, Pall-Mall, 1814-1828. - 6 v. ; 30 cm.  
Note: Riferimenti: LCOC, 06032086; COPAC. - Nel tit. dei v. 3-4 "In four volumes" in luogo di "In two volumes". - Tit. dei v. 5-6: 
Supplement to the foregoing lectures on comparative anatomy... - Le note tipografiche variano nei v. 3-6. - I v. 2, 4 e 6 composti 
prevalentemente da c. di tav.                                                                    
Collocazione: ANTICO 44 (V. 1-2) 

I *Bulmer, *William & *C.                                                        
II *Nicol, *George & *Nicol, *William                                            

1. - 1814 (London : printed by W. Bulmer and co. Cleveland-Row, St. James's). - [14], 484 p., [1] c. di tav. : ritr.  
Note: Segn.: [a]4 b2 χ1 B 3G4 3H4(+-3H4) 3I4-3P4 3Q2.                                       
Impronta: alul 0.S, s.t, fith (3) 1814 (A)                                                 
Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: ACV 791 ANTICO 44  A (V. 1; 31 cm; segue c. χ1 c. 3H4 ripetuta) 

 
2. - 1814 (London : printed by W. Bulmer and co. Cleveland-Row, St. James's). - VII, [1] p., [89] c., CXXXII c. di tav., di cui 1 
ripieg. : ill. calcogr.  
Note: Segn. non rilevabile a causa di c. non segnate e fascicolazione non visibile, salvo primo fasc. A4.                               
Impronta: t.he f.o- s.re e-in (C) 1714 (A)                                                 

Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: NER 1376 ANTICO 44 B (V. 2; 31 cm; tra controg. e c. di guardia ant. 2 fasc. di 14 e 8 c. tutte 

mss.; c. di tav. XIX staccata) 
 

Hooke, Robert <1635-1703>                                                      
 
*Micrographia: or some physiological descriptions of minute bodies made by magnifying glasses. With observations and inquiries 
thereupon. By R. Hooke, fellow of the Royal Society. - London : printed by Jo. Martyn, and Ja. Allestry, printers to the Royal Society, 
and are to be sold at their shop at the Bell in S. Paul's church-yard, 1665. – [36], 246, [10] p., XXXVIII c. di tav., alcune ripieg. : ill. 
calcogr. ; fol.  
Note: Riferimento: Haller, v. 1, p. 525. - Cors. ; rom. - Segn.:  π2 A2 a-g2 B-C2 D-2K4 2L-2M2. – Emblema della Royal Society sul front. 
stampato in rosso e nero.                         
Impronta: ane. erve s-re qupa (3) 1665 (R)                                                 

Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: BOV 1622 BERTOLONI 4 B 26 (1 v.; 30 cm) 
I *Martyn, *John & *Allestry, *James                                             
 

Hooker, William Jackson <1785-1865>                                            
 
*Muscologia Britannica; containing the mosses of Great Britain and Ireland, systematically arranged and described; with plates illustrati 
ve of the characters of the genera and species; by William Jackson Hooker ... and Thomas Taylor ... - Second edition, corrected and 
enlarged. - London : printed for Longman, Rees, Orme, Brown, & Green, Paternoster-Row, 1827 (Glasgow : University press). - XXXVII, 
[3], 272 p., XXXI, VI c. di tav. : ill. color. ; 8o.  
Note: Indicazione di stampa sul verso del front. - Segn.: a-b8 c4 A-R8. - Var. B: ill. non colorate.                                                            
Impronta: S.BY hehe r-S. S.Br (3) 1827 (A)                                                 
Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: BOV 2153 BERTOLONI 1 I 12 (1 v.; 24 cm; var. B; manca la c. di tav. I della seconda serie; inserito nella 

legatura catalogo ed. di Longman, Rees, Orme, Brown, and Green per l'anno 1833) 

I *Longman & *Rees & *Orme & *Brown & Green               III Taylor, Thomas <m. 1848 ; botanico>                                                                
II *University *press <Glasgow>                                                  
 

 
Hoppe, David Heinrich                                                          
 
*Tagebuch einer Reise nach den Kusten des adriatischen Meers und den Geburgen von Krain, Karnthen, Tyrol, Salzburg, Baiern und 
Bohmen; vorzuglich in botanischer und entomologischer Hinsicht. Von Dr. David Heinrich Hoppe und Dr. Friedrich Hornschuch. Mit 
einer Kupfertafel. - Regensburg : gedruckt bey Johann Baptist Rotermundt, und in Commission bey Riegel und Wiessner in Nurnberg,       
1818. - XII, 283, [1] p., [1] c. di tav. : ill. color. ; 8o.  
Note: Segn.:  π6 A-R8 S2 T4.                                                                      
Impronta: enen esff ndr- chan (3) 1818 (A)                                                 
Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: BOV 1626 BERTOLONI 1 M 6 (1 v.; 18 cm) 

I *Riegel & *Wiessner      III Hornschuch, Christian Friedrich <1793-1850>                                                                                       
II *Rotermundt, *Johann *Baptist                                                 
 



 Hortus sanitatis 
Vedi:  

Ortus sanitatis                                                      
 
Host, Nicolaus Thomas                                                          
 
Nicolai Thomae Host ... *Synopsis plantarum in Austria provinciisque adiacentibus sponte crescentium. - Vindobonae : sumptibus 
Christ. Frieder. Wappler, 1796. - [20], 666, [6] p. ; 22 cm.  
Note: Segn.:  π4 <2> π4 <3> π2 A-2T8. - Bianche le c. 2T7,8. - Fregio xil. sul front.               
Impronta: t.us l.l. 3.s. PsHa (3) 1796 (A)                                                 

Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: BOV 1629 BERTOLONI 2 G 4  (1 v.; 23 cm) 
I *Wappler, *Christian *Friedrich <1781-1799>                                    
 
Nicolai Thomae Host ... *Flora Austriaca. Volumen 1. [-2.]. - Viennae : sumptibus Car. Ferd. Beck, 1827-1831 ([Vienna] : typis viduae 
Antonii Strauss). - 2 v. ; 8o.  
Note: Indicazione di stampa dal verso del front. del v. 2. -  L'indicazione di pubblicazione varia. - Per il v. 2, datato 1831, cfr. archivio 
libro moderno.                                                                   
Collocazione: BERTOLONI 4 C 9 (V. 1-2 . Per il v. 2, del 1831, cfr. archivio libro moderno) 

 
1. - Viennae : sumptibus Car. Ferd. Beck, 1827 ([Vienna] : typis Antonii Strauss). - [12], 576, [4] p.  
Note: Indicazione di stampa sul verso del front. - Segn.:  π2 2 π4 1-36/8 37/2.                                                              
Impronta: T.US c.e, a,me aupa (3) 1827 (R)                                                 

Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: BOV 1628 BERTOLONI 4 C 9 A (V. 1; 23 cm; manca l'ultima c. (bianca?)) 
I *Beck, *Carl *Ferdinand      II *Strauss, *Anton                                                       

 
Humboldt, Alexander : von                                                      
 
Al. von Humboldt und Aime Bonpland's *Reise. Erste Abtheilung: Allgemeine Physik, und historischer Theil der Reise. Band 1. Einlei 
tung, oder Ideen zu einer Geographie der Pflanzen, nebst einem Naturgemalde der Tropenlander. Mit einer Kupfertafel. - Tubingen : 
bey F.G. Cotta ; Paris : bey F. Schoell (rue des Maçons-Sorbonne, n.o 19), 1807. - [4], XII, 182, [2] p., [1] c. di tav. ripieg. : c. geogr. 4o.  
Note: Traduzione in tedesco del Voyage de Humboldt et Bonpland, presumibilmente interrotta all'iniziale volume Essai sur la 
geographie des plantes, cfr. Copac, GBV. - Altro front. a c.  π2r: Ideen zu einer Geographie der Pflanzen nebst einem Naturgemalde der 
Topenlan der ... - Segn.:  π2 [ast]4 2[ast]2 1-23/4. - Ultima c. bianca.                    
Impronta: t-en o,h- g.er Ph1S (3) 1807 (A)                                                 

Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: NER 3463 BERTOLONI 9 B 11 (1 v.; 34 cm; manca la c. geogr.) 

I *Cotta, *F. *G.                                                                
II *Schoell, *Friedrich                                                          
III Bonpland, Aime                                                               
 
*De distributione geographica plantarum secundum coeli temperiem et altitudinem montium, prolegomena. Auctore Alexandro de 
Humboldt ... Accedit tabula aenea. - Lutetiae Parisiorum : in Libraria Graeco-Latino-Germanica, via dicta rue des Fosses-Montmartre, o 
14, 1817 ([Parigi] : e typis J. Gratiot). - [6], 249, [7] p., [1] c. di tav. ripieg. : ill. ; 8o.  
Note: Nella c. di tav.: Geographiae plantarum lineamenta. ncisione di Jean Louis Denis Coutant su disegno di  umboldt, stampata 
dall'Imprimerie de Langlois. - Colophon sul verso dell’occhietto. - Segn.:  π4(- π4) 1-16<8>.                          
Impronta: T.T. .)1, t-in fupe (3) 1817 (R)                                                 

Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: BOV 572 BERTOLONI  8 I 7 (1 v.; 23 cm; manca l'ultima c. (bianca?); c. di tav. color.; legato in fine 
catalogo editoriale della Librairie grecque latine & allemande (12 p.)) 

I *Gratiot, *Jean    III *Librairie *grecque *latine & *allemande <Parigi>                                                                                       
II *Langlois   IV Coutant, Jean Louis Denis                     
                                                                   
*Voyage de Humboldt et Bonpland. Sixieme partie. Botanique. Nova genera et species plantarum. Tome premier [-septieme]. - A Paris : 
a la Librairie greque-latine-allemande, rue des Fosses-Montmartre, no 14, 1815-1825 ([Parigi] : de l'imprimerie de J. Smith, rue Montmo 
rency, no 16). - 7 v. : ill. ; 4o.  
Note: Riferimento: Oxford OLIS, 12679451. - In ciascun v. occhietto e front. generali in francese precedono occhietto e front. particolari 
in latino. - L'indicazione di pubblicazione varia. - Indicazione di stampa dall'occhietto generale del v. 7. – Le tavole calcogr., disegnate e 
curate da Turpin, presentano numerazione continua e recano, eccetto le tav. 1-50, la sottoscrizione: De l'imprimerie de Langlois.                                     
Collocazione: BERTOLONI 5 L 1 (V. 1-7) 
I *Langlois                                                                      
II Bonpland, Aime                                                                
III Turpin, Pierre Jean Francois                                                                                                               
 

1: *Nova genera et species plantarum quas in peregrinatione ad plagam aequinoctialem orbis novi collegerunt, descripserunt, 
partim adumbraverunt Amat. Bonpland et Alex. de Humboldt. Ex schedis autographis Amati Bonplandi in ordinem digessit 
Carol. Sigismund. Kunth. Accedunt tabulae aeri incisae, et Alexandri de Humboldt notationes ad geographiam plantarum 
spectantes. Tomus primus. - Lutetiae Parisiorum : sumtibus Librariae Graeco-Latino-Germanicae, via dicta Fosses-
Montmartre, no 14, 1815 ([Parigi] : ex typographia d'Hautel). - [8], LVIII, [2], 377, [3] p., 96 c. di tav. : ill. calcogr. ; 4o.              
Note: Indicazione di stampa dal verso dell'occhietto particolare. - Segn.: π 2 2 π2 a-g4 h2 1-47/4 48/2. - Ultima c. bianca. - 
Tav. 3 disegnata da Richard; tav. 12, 18-19, 22, 28, 36 e 38 disegnate da Poiteau; tav. 93-94 disegnate da Humboldt.                                                          
Impronta: T.D. 4.1. s.*, Ascr (3) 1815 (A) (Nesso ae.)                                     

Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: BOV 587 BERTOLONI 5 L  1 A (V. 1; 37 cm; manca l'ultima c. (bianca)) 
I *D'Hautel      IV Kunth, Karl Sigismund                                                                                                                           
II *Librairie *grecque *latine & *allemande <Parigi> V Poiteau, Pierre Antoine                                                                            
III Humboldt, Alexander : von      VI Richard, Louis Claude                                                                                                         
 



2: *Nova genera et species plantarum quas in peregrinatione ad plagam aequinoctialem orbis novi collegerunt, descripserunt, 
partim adumbraverunt  Amat. Bonpland et Alex. de Humboldt. Ex schedis autographis Amati Bonplandi in ordinem digessit 
Carol. Sigismund. Kunth. Accedunt tabulae aeri incisae, et Alexandri de Humboldt notationes ad geographiam plantarum 
spectantes. Tomus secundus. - Lutetiae Parisiorum : sumtibus Librariae Graeco-Latino-Germanicae,  via dicta Fosses-
Montmartre, no 14, 1817 ([Parigi] : ex typographia d'Hautel).  - [8], 404, [4] p., c. di tav. 97-192 : ill. calcogr. ; 4o.  
Note: Indicazione di stampa dal verso dell'occhietto particolare. - Segn.:  π2 2 π2 1-51/4. - Ultima c. bianca. - Tav. 135, 181, 
185 e 186 disegnate da Poiteau.     
Impronta: 8.0. i-.* i;o. Qucu (3) 1817 (A) (Croce.)                                        

Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: NER 3396 BERTOLONI 5 L 1 B (V. 2; 37 cm) 
I *D'Hautel                                                                      
II *Librairie *grecque *latine & *allemande <Parigi>                             
III Humboldt, Alexander : von                                                    
IV Kunth, Karl Sigismund                                                         
V Poiteau, Pierre Antoine                                                        

 
3: *Nova genera et species plantarum quas in peregrinatione ad plagam aequinoctialem orbis novi collegerunt, descripserunt, 
partim adumbraverunt  Amat. Bonpland et Alex. de Humboldt. Ex schedis autographis Amati Bonplandi in ordinem digessit 
Carol. Sigismund. Kunth. Accedunt tabulae aeri incisae, et Alexandri de Humboldt notationes ad geographiam plantarum 
spectantes. Tomus tertius. - Lutetiae Parisiorum : sumtibus Librariae Graeco-Latino-Germanicae, via dicta Fosses-
Montmartre, no 14, 1818 ([Parigi] : ex typographia d'Hautel).  - [8], 456 p., c. di tav. 193-300 : ill. calcogr. ; 4o.  
Note: Indicazione di stampa dal verso dell'occhietto particolare. - Segn.:  π2 2 π2 1-57/4. - Tav. 226 disegnata da Poiteau.                                                  
Impronta: o.et a.i? 6.ix cuWi (3) 1818 (A)                                                 
Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: NER 3397 BERTOLONI 5 L 1 C (V. 3; 37 cm) 

I *D'Hautel 
II *Librairie *grecque *latine & *allemande <Parigi> 
III Humboldt, Alexander : von 
IV Kunth, Karl Sigismund 
V Poiteau, Pierre Antoine 
4: *Nova genera et species plantarum quas in peregrinatione ad plagam aequinoctialem orbis novi collegerunt, descripserunt, 
partim adumbraverunt Amat. Bonpland et Alex. de Humboldt. Ex schedis autographis Amati Bonplandi in ordinem digessit 
Carol. Sigismund. Kunth. Accedunt tabulae aeri incisae, et Alexandri de Humboldt notationes ad geographiam plantarum 
spectantes. Tomus quartus. - Lutetiae Parisiorum : apud N. Maze, bibliopolam, via dicta Git-le-Coeur, no. 4, 1820 ([Parigi] : ex 
typographia d'Hautel). - [8], 312 p.,   c. di tav. 301-412 : ill. calcogr. ; 4o.  
Note:Indicazione di stampa dal verso dell'occhietto particolare. - Segn.:  π2 2 π2 1-39/4.                
Impronta: n.s. s,a- m.o- 1NFL (3) 1820 (A)                                                 

Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: NER 3398 BERTOLONI 5 L 1 D (V. 4; 37 cm) 

I *D'Hautel 
II *Maze, *Nicolas 
III Humboldt, Alexander : von 
IV Kunth, Karl Sigismund 
 
5: *Nova genera et species plantarum quas in peregrinatione ad plagam aequinoctialem orbis novi collegerunt, descripserunt, 
partim adumbraverunt  Amat. Bonpland et Alex. de Humboldt. Ex schedis autographis Amati Bonplandi in ordinem digessit 
Carol. Sigismund. Kunth. Accedunt tabulae aeri incisae, et  Alexandri de Humboldt notationes ad geographiam plantarum 
spectantes. Tomus quintus. - Lutetiae Parisiorum : apud N. Maze, bibliopolam, via dicta Git-le-Coeur, n.o 4, 1821 ([Parigi] : ex 
typographia J. Smith). - [8], 432 p.,   c. di tav. 413-480, 481.a-481.b, 482-483, 483(a), 484-498, 499(a)-499(b), 500-512 : ill. 
calcogr. ; 4o. 
Note: Indicazione di stampa dal verso dell'occhietto particolare. - Segn.:  π4 1-54/4. - Tav. 481.b, 483 e 499(b) disegnate da 
Kunth.                                                                           
Impronta: *.s. z.o. n.n. 1Cal (3) 1821 (A) (Simbolo botanico.)                             
Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: NER 3399 BERTOLONI 5 L 1 E (V. 5; 37 cm) 

I *Maze, *Nicolas 
II *Smith, *James 
III Humboldt, Alexander : von 
IV Kunth, Karl Sigismund 
 
6: *Nova genera et species plantarum quas in peregrinatione ad plagam aequinoctialem orbis novi collegerunt, descripserunt, 
partim adumbraverunt Amat. Bonpland et Alex. de Humboldt. Ex schedis autographis Amati Bonplandi in ordinem digessit 
Carol. Sigismund. Kunth. Accedunt tabulae aeri incisae, et Alexandri de Humboldt notationes ad geographiam plantarum 
spectantes. Tomus sextus. - Lutetiae Parisiorum : apud Gide filium, bibliopolam, via dicta Saint-Marc-Feydeau, no 20, 1823 
([Parigi] : ex typographia J. Smith). - [8],     
541, [3] p., c. di tav. 513, 514(a)-514(b), 515-531, 532(a)-532(b), 533-547, 547(bis), 548(a)-548(b), 549-562, 562(bis), 563-
600 : ill. calcogr. ; 4o.        
Note: Indicazione di stampa dal verso dell'occhietto particolare. - Segn.: π 2 2  π2 1-68/4. - Ultima c. bianca. - Tav. 514(b), 
532(b) e 548(b) disegnate da Kunth.                                                              
Impronta: m.is ).s. m?li pede (7) 1823 (A)                                                 

Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: NER 3400 BERTOLONI 5 L 1 F (V. 6; 37 cm) 

I *Gide, *Théophile *Etienne                                                     
II *Smith, *James                                                                 
III Humboldt, Alexander : von                                                    
IV Kunth, Karl Sigismund                                                         
 
7: *Nova genera et species plantarum, quas in peregrinatione ad plagam aequinoctialem orbis novi collegerunt, descripserunt, 
partim adumbraverunt Amat. Bonpland et Alex. de Humboldt. Ex schedis autographis Amati Bonplandi in ordinem digessit 
Carol. Sigismund. Kunth. Accedunt tabulae aeri incisae, et Alexandri de Humboldt notationes ad geographiam plantarum 
spectantes. Tomus septimus. - Lutetiae Parisiorum : apud Gide filium, bibliopolam, via dicta Saint-Marc-Feydeau, no 20, 1823 



([Parigi] : ex typographia J. Smith, via dicta Montmorency, no 16). - [8], 506, [2] p., c. di tav. 601-647, 647(bis), 648-659, 
659(bis), 660, 660(bis), 661-688, 688(bis), 689-700 : ill. calcogr. ; 4o.        
Note: Indicazione di stampa dal verso dell'occhietto particolare; in francese sul verso dell'occhietto generale. - Segn.:  π4 1-
61/4 62-66/2. Ultima c. bianca. - Tav. 630 e 700 disegnate da Humboldt; tav. 631 disegnata da Richard.   
Impronta: 3.I. o.). pea, rimo (3) 1825 (A)                                                 

Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: NER 3401 BERTOLONI 5 L  1 G (V. 7; 37 cm; fasc.  π4 piegato al contrario) 
I *Gide, *Théophile *Etienne                                                     
II *Smith, *James                                                                
III Humboldt, Alexander : von                                                    
IV Kunth, Karl Sigismund                                                         
V Richard, Louis Claude                                                          

                                 
 

 
Ibn Hawqal, Abu l-Qasim Muhmmad                                                
 
The *Oriental geography of Ebn Haukal, an Arabian traveller of the tenth century. Translated from a manuscript in his own possession, 
collated with one preserved in the Library of Eton College, by sir William Ouseley ... - London  : printed, at the Oriental Press, by Wilson 
& co. Wild-Court, Lincoln's Inn Fields : for T. Cadell, Jun. and W. Davies, Strand, 1800 (London : printed at the Oriental Press, by Wilson 
& co. Wild-Court, Lincoln's Inn Fields). - [4], XXXVI, 327, [1] p., [1] c. di tav. ripieg. : c. geogr. ; 27 cm.  
Note: Precede tit.   in arabo. Colophon a c. 2R2r e 2Y2v. - Ar. ; cors. ; rom. - Segn.: [a]2 b-e4f2 B-2Q4 2R-2Y2.                                                                 
Impronta: Y.T, 3.A. c.." goTh (3) 1800 (A)                                                 

Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: ANV 345 ANTICO 52 (1 v.; 28 cm) 
I *Cadell, *Thomas <3.> & Davies, William <2.>                                   
II *Wilson & *C.                                                                 
III Ouseley, William                                                             
 

 
 
Imperato, Ferrante                                                             
 
*Historia naturale di Ferrante Imperato napolitano. Nella quale ordinatamente si tratta della diuersa condition di minere, pietre pretiose, 
& altre curiosità. Con varie historie di piante, & animali, sin'hora non date in luce. - In questa seconda impressione aggiontoui da Gio. 
Maria Ferro ... alcune annotationi alle piante nel libro vigesimo ottauo ... - Venetia : presso Combi, & la Noù, 1672. – [8], 696, [8] p., [1] 
c. di tav. doppia : ill. ; fol.  
Note: Marca a c. a4v, altra a c. 3C6v, altra a c. 2H4v e 2V2r. - segn.:  4 A-3M6, a4. - Tit. sul front. stampato in rosso e nero. - Vignetta 
inc. sul front.             
Impronta: a.on c-ui a.n- nome (3) 1672 (R)                                                 

Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: BOV 935 BERTOLONI 7 B 3 (1 v.; 34 cm) 

Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: BOV 2073 BERTOLONI 2 B 8 (1 v.; 34 cm; manca la c. di tav. doppia) 
I *Combi, *Sebastiano <il giovane> & La_Noù, Giovanni                            
II Ferro, Giovanni Maria <m. 1682>                                               
 

Incipit tractatus de virtutibus herbarum 
Vedi:  

Herbarius 
 

Index botanicus sistens omnes fungorum species in D.C.H. Persoonii synopsi me 
 
*Index botanicus sistens omnes fungorum species in D.C.H. Persoonii synopsi methodica fungorum enumeratas vna cum varietatibus et 
synonymis, confectus a D.G.H.L. - Gottingae : apud Henricum Dieterich, 1808. - [18] c. ; 8o.  
Note: Attribuito a Georg Heinrich Lunemann o a Georg Heinrich von Langsdorff, cfr. GBV. - Segn.: A-B8 C2.                                                           
Impronta: 1.2. 6.3. 2.s. sula (C) 1808 (A)                                                 
Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: NER 1650 BERTOLONI 1 M 2 A-B MISC. (1 v.; 20 cm; legato con i v. 1-2 della Synopsis methodica 

fungorum, BOV 1807 e NER 1651 (precede c. A1 del v. 1)) 

I *Dieterich, *Heinrich <1800-1834>                                               
II Langsdorff, Georg Heinrich : von                                              
III Lunemann, Georg Heinrich                                                     
IV Persoon, Christian Hendrik <1755-1837>                                        
 

 
Instrumentum donationis illustrissimi, & excellentissimi viri domini comitis  
 
*Instrumentum donationis illustrissimi, & excellentissimi viri domini comitis Aloysii Ferdinandi De Marsiliis favore illustrissimi et excelsi 
Senatus, et civitatis Bononiae in gratiam novae in eadem Scientiarum Institutiones. - [1712?]. - 111, [1] p. ; fol.  
Note: Stampato non prima del 1712 data della donazione, a c.  π2r. - Segn.:  π2 A-2D2.                            
Impronta: i-m- 1.1. 1.4. MeTr (3) 1712 (Q)                                                 

Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: ZOV 832 ANTICO 39 (1 v.; 31 cm; precede il front. c. con testo ms. in forma di epigrafe, (commemorante 
l'istituzione di una tipografia per l'Istituto delle Scienze in data 1720) 

I Marsili, Luigi Ferdinando                                                      
 



Jacob, Nicolas Henri                                                           
 
*Storia naturale delle scimie disegnate dal sig.r N.H. Jacob ... ed incise dal sig.r L. Rados, in cui vien rappresentata la figura di ciascuna 
specie, accompagnata d'un testo italiano, colla traduzione del medesimo nelle lingue francese e tedesca. Opera disposta con ordine 
dietro le scoperte dei piu rinomati naturalisti ... - Milano : presso Ferdinando Artaria, dicontro il r. teatro della Scala : [presso] Gioachimo 
Bettalli e comp.o, contrada del Cappello n.o 4031 : [presso] fratelli Ubicini, corsia de' Servi, n.o 506 : [presso] Hugues, editore, contrada 
de' Pattari n.o 569, 1812. - [115] c., [1], VI, [1], LXXXVIII, 2 c. di tav. : ill. ; 36 cm.  
Note: Front. in italiano inciso in cornice architettonica. - Front. in francese e tedesco tipografici in cornici geometriche. - Testo in italiano 
inciso, testo in francese e tedesco tipografico. – Segna tura non rilevabile.                                         
Impronta: e.nt r.i- ches l.ts (C) 1812 (A)                                                 

Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: ANV 883 ANTICO 20 (1 v.; 36 cm; legato con "Storia naturale delle scimie e dei maki", NER 1511) 

I *Artaria, *Ferdinando                                                          
II *Bettalli, *Gioachimo & *C.                                                   
III *Hugues, *P.                                                                 
IV *Ubicini *fratelli                                                            
V Rados, Luigi <1780-1840>                                                       
 
*Storia naturale delle scimie e dei maki disegnati dal sig.r N.H. Jacob ... ed incise dal sig.r L. Rados, in cui vien rappresentata la figura 
di ciascuna specie, accompagnata d'un testo italiano, colla traduzione del medesimo nelle lingue francese e tedesca. Opera disposta 
con ordine dietro le scoperte dei piu rinomati naturalisti ... - Milano : presso Ferdinando Artaria, dicontro il r. teatro della Scala : [presso] 
Gioachimo Bettalli e comp.o, contrada del Cappello n.o 4031 : [presso] fratelli Ubicini, corsia de' Servi, n.o 506 : [presso] Hugues, 
editore, contrada de' Pattari n.o 569, 1814. - [31] c., 4, [2], XVI c. di tav. : ill. ; 36 cm.  
Note: Front. inciso in cornice architettonica. - Testo in italiano inciso, testo in francese e tedesco tipografico. - Segnatura non rilevabile.                                                       
Impronta: T.C. I.++ ++++ ++++ (C) 1814 (A) (Gruppi 2, 3 e 4 rilevati da c. con una sola riga di testo e verso bianco.)                                                   
Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: NER 1511 ANTICO 20 (1 v.; 36 cm; legato con "Storia naturale delle scimie", ANV 883) 

I *Artaria, *Ferdinando                                                          
II *Bettalli, *Gioachimo & *C.                                                   
III *Hugues, *P.                                                                 
IV *Ubicini *fratelli                                                            
V Rados, Luigi <1780-1840>                                                       

 
Jacquin, Nicolaus Joseph : von                                                 
 
Nicolai Josephi Jacquin *Enumeratio stirpium plerarumque, quae sponte crescunt in agro Vindobonensi, montibusque confinibus. Acce 
dunt observationum centuria et appendix de paucis exoticis. Cum tabulis aeneis. - Vindobonae : impensis, Joannis Pauli Kraus, 1762 
(Vindobonae : typis Josephi Kurtzbock, universit. typogr., 1762). - [4], 315, [9] p., IX c. di tav., di cui 8 ripieg. : ill. calcogr. ; 8º.  
Note : Cors. ; rom. - Segn.:  π2 A-T8 U6 X4. - Ultima c. bianca. - Ill. disegnate dallo stesso Jacquin. - Fregio xil. sul front.          
Impronta: esa, e.F. r.em egcc (3) 1762 (R)                                                 
Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: BOV 1633 BERTOLONI 3 I 22 (1 v.; 19 cm) 

I *Krauss, *Johann *Paul                                                         
II *Kurtzböck, *Joseph                                                           
 
Nicolai Josephi Jacquin *Selectarum stirpium Americanarum historia, in qua ad linnaeanum systema determinatae descriptaeque 
sistuntur plantae illae, quas in insulis Martinica, Jamaica, Domingo, aliisque, et in vicinae continentis parte, observavit rariores; adjectis 
iconibus in solo natali delineatis. – Vindobonae : ex officina Krausiana, 1763 (Viennae : typis Josephi Kurtzbock, univers. Typographi). - 
[10], VII, [5], 284, [14] p., [2], 1-37, 37[ast], 38-183 c. di tav., di cui 6 ripieg. : ill. calcogr., antip. ; fol.  
Note: Riferimenti: Pritzel, 4362; Haller, II, 491. - Colophon a c. χ1v. - Segn.:  π1 a-b4 c2 A-2N4 χ1 )(4. - Doppia numerazione, romana e 
araba, sulle c. di tav. – Vignetta calcogr. sul front. - Testatine calcogr. alle c. b1r e A1r. - Fregi xilogr.      
Impronta: N.O, eras s;de Hain (3) 1763 (R)                                                 

Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: BOV 1025 BERTOLONI  8 A 10  (1 v.; 38 cm; manca l'antip.) 

I *Krauss, *Johann *Paul                                                         
II *Kurtzböck, *Joseph                                                           
 
Nicolai Josephi Jacquin *Observationum botanicarum iconibus ab auctore delineatis illustratarum. Pars 1. [-4. et ultima]. - Vindobonae : 
ex officina Krausiana, 1764-1771 (Viennae : typis Josephi Kurzbock, universitatis typographi, 1764). - 4 v. : ill. ; fol.  
Note: Riferimenti: Pritzel, 4364. - Colophon dal v. 1. - Numerazione continua delle tavole. - Tit. del v. 4: Observationum botanicarum, 
iconibus illustratarum. - Tit. degli occhietti: Observationum botanicarum pars I [-IV]. - Vignetta calcogr. sui front.           
Collocazione: BERTOLONI 4 A 26 (V. 1) 

Collocazione: BERTOLONI 7 C 2 (V. 1) 

Collocazione: BERTOLONI 10 A 1 (V. 1-4) 
I *Krauss, *Johann *Paul                                                         
 

1. - 1764 (Viennae : typis Josephi Kurzbock, Universitatis typographi, 1764). - [12], 48 p., 25 c. di tav., alcune ripieg. : ill. 
calcogr.  
Note: Segn.: [a]4 b-g4 h2.                      
Impronta: N.AT 3.m. e-i- GuAn (3) 1764 (R) (pt. 1)                                              
Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: BOV 1133 BERTOLONI  10 A 1  A-D  (V. 1; 40 cm; legato con v. 2-4 (NER 2876-2878)) 

Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: BOV 2169 BERTOLONI  4 A 26  A  (V. 1; 37 cm) 

Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: BOV 2216 BERTOLONI  7 C 2  A (V. 1; 40 cm) 
I *Kurzböck, *Josef *Lorenz <1755-1792>                                          

 
2. - 1767. - [8], 32 p., c. di tav. 26-50, alcune ripieg. : ill. calcogr.  
Note: Segn.:  π4 A-H2.           
Impronta: N.at t.em a.um sava (3) 1767 (R) (pt. 2)                                              

Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: NER 2876 BERTOLONI 10 A 1 A-D (V. 2; 40 cm; c.  π4 inserita in fine dopo c. H2; legato 
con v. 1 (BOV 1133) e con v. 3-4 (NER 2877-2878)) 



 
3. - 1768. - [6], 22 p., c. di tav. 51-75, alcune ripieg. : ill. calcogr.  
Note: Segn.:  π4(-π4) A-E2 F2(-F2).                                                                         
Impronta: INat t.ut uee- moca (3) 1768 (R) (pt. 3)                                              

Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: NER  2877 BERTOLONI 10 A 1 A-D (V. 3; 40 cm; legato con v. 1 (BOV 1133), con v. 2 

(NER 2876) e con v. 4 (NER 2878)) 
 
4. - 1771. - [6], 14 p., c. di tav. 76-100, alcune ripieg. : ill. calcogr.  
Note: Segn.:  π4(-π4) A-C2 D2(-D2).                                                                    
Impronta: R.at t.st sta- clri (3) 1771 (R) (pt. 4 )  
Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: NER 2878 BERTOLONI 10 A 1 A-D (V. 4; 40 cm; legato con v. 1 (BOV 1133) e con v. 2-3 

(NER 2876-2877)) 

 
 
 
Nicolai Josephi Jacquin *Miscellanea Austriaca ad botanicam, chemiam, et historiam naturalem spectantia, ... Vol. 1. [-2.]. – Vindobo 
nae : ex officina Krausiana, 1778-1781 ([Vienna] : typis Matthiae Andreae Schmidt, universitatis typographi). - 2 v. : ill. ; 4o.  
Note: Riferimen to: Pritzel, 4367. - Il colophon varia nel v. 1. - Iniziali e fregi xilogr.                                       
Collocazione: BERTOLONI 3 C 17 (V. 1-2) 
I *Krauss, *Johann *Paul *Erben <1776-    >                                      
 

1. - 1778 (Viennae : typis Josephum Gerold, aul. imp. typ., 1778). - [4], 212 p., 21 c. di tav., di cui 2 ripieg. : ill. color.  
Note: Segn.: A-2D4.                                            
Impronta:  i-u- eram a:s. ibmu (3) 1778 (A)                                                 
Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: BOV 1631 BERTOLONI 3 C 17 A-B (V. 1; 24 cm; legato con v. 2 (NER 2788)) 
I *Gerold, *Joseph <1775-1800>                                                   
 
2. - 1781 ([Vienna] : typis Matthiae Andreae Schmidt, universitatis typographi). - 423, [1] p., 23 c. di tav., di cui 1 ripieg. : ill. 
color.  
Note: Segn.: A-3G4.                             
Impronta: umi- r.am iol. scse (3) 1781 (A)                                                 

Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: NER 2788 BERTOLONI 3 C 17 A-B (V. 2; 24 cm; legato con v. 1 (BOV 1631)) 

I *Schmidt, *Matthias *Andreas    
                                                

*Introduzione allo studio dei vegetabili di Nicolò Giuseppe de Jacquin tradotta illustrata ed accresciuta da Roberto De Visiani ... – In 
Padova : dalla tipografia della Minerva, 1824 ([Padova] : dalla nuova società tipografica in ditta N.Z. Bettoni e compagni). - [4], XV, [1], 
222, [2] p., X c. di tav. : ill. calcogr. ; 8o.  
Note: Ill. calcogr. incise da Antonio Maria Colombo. - Segn.:  π2 [ast]8 1-14/8.                                                          
Impronta: o.m- a-v- 6.I. doni (3) 1824 (R)                                                 

Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: BOV 1563 BERTOLONI 1 I 15 (1 v.; 23 cm; sotto il colophon incollato cartiglio a stampa: "Antonio 
Carrari, detto Zambeccari, librajo in Padova, editore") 

I *Bettoni, *Nicolò & *C.                                                        
II *Tipografia della *Minerva <Padova>                                           
III Colombo, Antonio Maria                                                       
IV De_Visiani, Roberto <1800-1878>                                               
 

 
Jagemann, Christian Joseph                                                     
 
*Dizionario italiano-tedesco e tedesco-italiano di Cristiano Giuseppe Jagemann ... Tomo primo [-secondo]. - Edizione nuova, correttissi 
ma e molto aumentata. - In Lipsia : a spese di Federigo Gotthold Jacobaeer. Stampatore e librajo, 1803. - 2 v. ; 8o.  
Note: In entrambi i v. a c. 3A1r un occhietto, con tit. generale in tedesco, introduce la seconda parte del tomo. - Nel tit. generale del v. 2 
nome dell'A.: Christiano Giuseppe Jagemann.                                           
Collocazione: ANTICO 73 (V. 1-2) 
I *Jacobaër, *Friedrich *Gotthold                                                
 

1: *Tomo primo che comprende il dizionario italiano-tedesco composto in compendio su i dizionarj dell'Accademia della 
Crusca e del sig. abate Francesco De Alberti di Villanuova ed accresciuto di molti articoli importantissimi delle scienze ed arti 
... - In Lipsia : a spese di Federigo Gotthold Jacobaeer.  Stampatore e librajo, 1803. - [2], IV, [2], 1272 p., [1] c. di tav. : ritr. 
calcogr.  
Note: Vignetta calcogr. in front. - Segn.:  π4 A-2Y8 2Z4 3A-4L8.       
Impronta: n,es m-e- t.i- zuSc (3) 1803 (R)                                                 

Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: ZOV 1661 ANTICO 73 A (V. 1; 23 cm; legato in 2 tomi) 
I *Accademia della *Crusca                                                       
II Alberti Di Villanova, Francesco                                               
 
2: *Tomo secondo che comprende il dizionario tedesco-italiano composto a norma del vocabolario del sig. Adelung ... e quindi 
arricchito di molte migliaja d'articoli massimamente delle scienze e arti ... - In Lipsia : a spese di Federico Gotthold Jacobaeer. 
Stampatore e librajo, 1803. - [4], 1458, [2] p. 
Note: Segn.:  π2 A-2X8 2Y4 2Z6 3A-4Z8.                                          
Impronta: a,r- enta ndsi Abfa (3) 1803 (R)                                                 

Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: NER 1175 ANTICO 73 B (V. 2; 23 cm; legato in 2 tomi; manca l'ultima c., bianca?) 

I Adelung, Johann Christoph                                                      
 

 



Jan, Giorgio                                                                   
 
*Catalogus plantarum phaenogamarum ad usum botanophilorum exsiccatarum /  [Georgius Jan]. - [1818?]. - 79, [3] p. ; 15 cm.  
Note: Tit. dall'intit. - Il nome dell'autore e il luogo e la data presunti, Parma 1818, si ricavano da c. A1r in calce alla prefazione. - Segn.: 
A-I4 χ4 2χ1.                                 
Impronta: i.es a.a. s.s. glEr (3) 1818 (Q)                                                 

Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: BOV 1757 BERTOLONI 5 D 22  MISC. (1 v.; 22 cm; fasc. χ4 doppio; legato in misc.) 
 

Jaume Saint-Hilaire, Jean Henri                                                
 
*Exposition des familles naturelles et de la germination des plantes, par Jaume S.t-Hilaire; contenant la description de deux mille trois 
cent trentesept genres, et d'environ quatre mille especes, les plus utiles et les plus interessantes. Cent dix-sept planches, dont les 
figures ont ete dessinees par l'auteur, representent les caracteres des familles et les differens modes de germination des plantes 
monocotyledones et dicotyledones. Tome premier [-second]. - Paris : chez Treuttel et Wurtz, rue de Lille, no. 703, derriere     les 
Theatins ; et a Strasbourg : meme maison de commerce, an XIII-1805 ([Parigi] : de l'imprimerie de Gille fils). - 2 v. : ill. ; 8o.  
Note : Colophon in fine al v. 2.                                                                    
Collocazione: BERTOLONI 8 I  9 (V. 1-2 (tutte le c. di tav. legate separatamente)) 
I *Gille *fils                                                                   
II *Treuttel, *Jean *Georges & *Würtz, Jean Godefroy                             
 

1. - [4], 7, [1], LXIII, [1], 208, [2], 209-512 p., [5], 70 c. di tav., di cui 5 ripieg. : ill.  
Note: Segn.:  π2 [ast]4 a-d8 1-13/8 χ1 14-32/8. - Le 5 c. di tav. ripieg. numerate A-E.                                 
Impronta: s,it rest nss. miOB (3) 1805 (A)                                                 

Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: NER 1834 BERTOLONI 8 I  9 A (V. 1; 23 cm; tutte le c. di tav. legate in un volume a parte) 
 
2. - [4], 198, [2], 199-473, [3] p., c. di tav. 71-112 : ill.  
Note: Segn.:  π2 1-12/8 13/8(13/3+χ1) 14-29/8 30/6.                          
Impronta: ur2, ,ai- n-i- libi (3) 1805 (A)                                                 

Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: NER      1835 BERTOLONI 8 I  9 B (V. 2; 23 cm; manca l'ultima c. (bianca?); tutte le c. di tav. 

legate in un volume a parte) 

 
Johren, Martin Daniel                                                          
 
*Vade mecum botanicum seu Hodegus botanicus non solum botanophilis, sed etiam omnibus aliis cujuscunque facultatis studiosis liber 
quam maxime utilis quo tam illi, qui studio herbas quaesitum eunt quam & isti, qui recreationis gratia exspatiantur, & memoriae in nomini 
bus imponendis consulere, & herbarum characterem ita facillime sibi imprimere, & hac ratione plantarum cognitionem acquirere pos 
sunt. Secundum methodum Tournefortiam adornatum a M.D. Johrenio ... - Francofurti & Lipsiae : apud Joh. Godofr. Conradi, 1717. - 
[24], 248 p. ; 8o.  
Note: Marca (iniziali JGC intrecciate) sul front. - Cors. ; got. ; rom. - Segn.: )(8 <2>)(4 A-P8 Q4. - Iniziali e fregi xil.                                
Impronta: o-o- l-um f.m. nyin (3) 1717 (A)                                                 

Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: BOV 1082 BERTOLONI 8 N 24  (1 v.; 17 cm) 
I *Conradi, *Johann *Gottfried <1712?-1745>                                      
 

Joncquet, Denis <m. 1671>                                                      
 
*Hortus regius / [Dionysius Ioncquet]. - Parisiis : apud Dionysium Langlois, in monte Diui Hilarij, sub Pelicano, 1665. - [18], 188 [i.e. 
192], [4] p., [1] c. di tav. : antip. ; fol.  
Note : Indice alfabetico delle piante dell'orto botanico reale stilato da Denis Joncquet, il cui nome si rica va dalla prefazione a c. e1r; con 
la collaborazione di Jacobus Gavois e di Guy Crescent Fagon, che sottoscrive la dedica in versi a c. 2[ast]2r. - Alle c. [a]2.3 dedica al re 
in francese sottoscritta dal direttore dell'orto Antoine Vallot. - Segn.: [a]4(-[a]4) e2 [ast]2 2[ast]2 A 3C2. - Ripetute nella numerazione le 
p. 67-68 e 165-166. - Stemma reale xilogr. sul front. - Iniziali e fregi xilogr. - Var. B: data sul front.: 1666.                                                           
Impronta: e.ce s.i, t.ma IaIa (3) 1665 (R); e.ce s.i, t.ma IaIa (3) 1666 (R) (Var. B)            

Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: BOV 983 BERTOLONI 10 B 7 (1 v.; 34 cm; var. B; manca l'antip.) 

I *Langlois, *Denys                                                               
II Fagon, Guy Crescent <1638-1718>                                               
III Gavois, Jacobus                                                              
IV Vallot, Antoine                                                               

 
Jonston, Jan <1603-1675>                                                       
 
*Dendrographias sive Historiae naturalis de arboribus et fruticibus tam nostri quam peregrini orbis libri decem: figuris aeneis adornati. 
Johannes Jonstonus med. D. concinnavit, & ex veterum ac neotericorum commentariis propriaque observatione summâ fide recensuit. 
Adjectus est in fine operis index locupletissimus. - Francofurti ad Moenum : typis Hieronymi Polichii : sumptibus haeredum Matthaei 
Meriani, 1662. – [20], 477, [31] p., CXXXVII c. di tav. : ill. calcogr. ; 2º.  
Note: Marcan. i. (cicogna. Pietas contenta lucratur. Ciconia Meriani) sul front. - Rom. ; cors. ; gr. ; got. - Iniz. orn. - Segn.: p² ²p² ):(6 A-
3Q4 3R6. - Precede il front. tipogr. front calcogr.: Historia naturalis de arboribus, libri 10, cum aeneis figuris... Iohannes Ionstonus... 
concinnavit. - Tit. dell'oc.: Historia naturalis de arboribus et fruticibus Jo hannis Jonstoni medicinae doctoris. - Front. calcogr. disegnato 
da Matthäus    
Impronta: r.NS o-s- n*r- Fono (3) 1662 (R) (ae)                                              

Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: BOV 989 BERTOLONI 7 A 14  (1 v.; 35 cm) 
I *Merian, *Matthäus *erben                                                      
II *Polich, *Hieronymus <1657-1690>                                              
III Küsell, Melchior <1622-1683>                                                 
IV Merian, Matthäus <1. ; 1593-1650>                                             



Joostens, Paschier                                                             
 
Pascasii Iusti ... *Alea, siue De curanda ludendi in pecuniam cupiditate, libri 2. Priore, medica planaque methodo omnis grauiss. & igno 
tae usque ad hoc tempus affectionis, natura, causae & effectus, tanquam immanis & saeui alicuius morbi, explicantur. Altero, qua potis 
simum curatione adhibita, insatiabilis flagitiosaque cupiditas euelli ex grauiter aegrotantium animis possit, explanatur ... In principio libri, 
omnium praecipuorum ueluti capitum catalogus est. In fine, rerum & uerborum copiosiss. index ... - Basileae : per Ioannem Oporinum 
(Basileae : ex officina Ioannis Oporini, 1561. Mense februario). - 136, [16] p. ; 4o.  
Note: Cors. ; gr. ; rom. - Segn.: a-t4. - Iniziali xil.           
Impronta: d-is t?i- i.f- Quce (3) 1561 (R)                                                 

Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: NER 2403 BERTOLONI 8 L 23 MISC. (1 v.; 22 cm; legato in misc. con BOV 1058 e NER 2401-2402) 
I *Oporinus, *Johann                                                             
 

Jung, Joachim <1587-1657>                                                      
 
Joachimi Iungii ... *Opuscula botanico-physica ex recensione et distinctione Martini Fogelii ... et Ioh. Vagetii ... cum eorundem annotazio 
nibus. Accedit Iosephi de Aromatariis ... ad Bartholomeum Nanti epistola de generatione plantarum ex seminibus. Omnia collecta, reco 
gnita et revisa novisque annotatiunculis illustrata cura Ioh. Sebast. Albrecht ... - Coburgi : sumtibus et typis Georgii Ottonis, 1747. – [24], 
183, [1] p. : ill. ; 4o.  
Note: Riferimenti: Pritzel, 4524, 251. - Cors. ; gr. ; rom. - Segn.: a-c4 A-Z4. - Contiene, introdotte da occhietti: Ioachimi Iungii ... Isagoge 
phytoscopica (da c. A1r) e D. Ioachimi Iungii De plantis doxoscopiae physicae minores (da c. I2r). - Errata in fine.                                                                 
Impronta: O.NO amu- t.s- qu6. (3) 1747 (A)                                                 

Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: BOV 884 BERTOLONI 7 L 4 (1 v.; 22 cm) 

I *Otto, *Georg                                                                  
II Albrecht, Johann Sebastian                                                    
III Aromatari, Giuseppe : degli                                                  
IV Fogel, Martin <1634-1675>                                                     
V Nanti, Bartolomeo                                                              
VI Vaget, Johann                                                                 
 

Jungck, Christian Ludwig                                                       
 
*Observationes botanicae in Floram Halensem, quas speciminis loco inauguralis, ut summos in arte medica honores adipiscatur, publi 
co eruditorum examini submittit ad diem 11. aprilis 1807. Christianus Ludovicus Jungck, Berolinas. - Halis Saxonum : formis F.A. Gruner 
ti patr. - 26 p. ; 8o.  
Note: Presumibilmente stampato nel 1807, come si ricava dal tit. - Segn.: 1/8 2/4 χ1.                
Impronta: t.b- rfn. l.am inst (3) 1807 (Q)                                                 
Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: NER 1758 BERTOLONI 2 M 10 MISC. (1 v.; 17 cm; legato con Florae Halensis tentamen novum, BOV 

1937; in fine legate le c. di tav. relative al Tentamen) 

I *Grunert, *Johann *Friedrich *August                                           
II Sprengel, Kurt Polycarp Joachim                                               
 

Jussieu, Antoine-Laurent : de <1748-1846>                                      
 
Antonii Laurentii de Jussieu ... *Genera plantarum secundum ordines naturales disposita, juxta methodum in horto regio Parisiensi 
exaratam, anno 1774. - Parisiis : apud viduam Herissant, typographum, via nova B.M. sub signo Crucis aureæ : et Theophilum Barrois, 
ad ripam Augustinianorum, 1789. - 24, lxxii, 498, [2] p. ; 8º.  
Note: Segn.: <π>a8 b4, a-d8 e4 A-2E8 2F-2L4 2M2. - C. 2M2 contiene errata. - Nel tit. 1774 espresso MDCCLXXIV. - Cors. ; rom.              
Impronta: ioac T.9. c-ou coch (3) 1789 (A)                                                 

Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: BOV 1638 BERTOLONI 2 F 8 (1 v.; 21 cm; in calce al front. incollato cartiglio a stampa con nuova 

sottoscrizione di Theophile Barrois; precedono il front. 3 c. contenenti catalogo ed. dello stesso Barrois) 
I *Barrois, *Pierre-Théophile                                                    
II *Herissant, *Claude *Jean *Baptiste <2> veuve <1775-1795>                     
 

Kaempfer, Engelbert <1651-1716>                                                
 
*Amoenitatum exoticarum politico-physico-medicarum fasciculi 5, quibus continentur variae relationes, observationes & descriptiones 
rerum Persicarum & ulterioris Asiae, multa attentione, in peregrinationibus per universum Orientem, collectae, ab auctore Engelberto 
Kaempfero, d. - Lemgoviae: typis & impensis Henrici Wilhelmi Meyeri, Aulae Lippiacae typographi, 1712. - [20], 912, [32] p., [16] c. di 
tav. ripieg. : ill., 1 antip. ; 4º.  
Note : Nel tit. 5 espresso V. - Ar. ; cors. ; ebr. ; gr. ; got. ; rom. - Segn.:  π2 [(a)]2 (b)4 (c)2 A-6C4. - A c.  π1v antip. calcogr. incisa da 
Jacob Gole su disegno di Daniel Marot. - Tit. dell'antip.: Amoenitates exoticae. - Numerose ill. calcogr. Sono incise da F.W. 
Brandshagen. - Emblema calcogr. dell'autore (Scoglio e veliero. Motto: Virtuti nihil invium) sul front. - Front. stampato in rosso e nero. - 
Iniziali e fregi xil.                                         
Impronta: O,CO i-x- o-r- prde (3) 1712 (A)                                                 
Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: BOV 1639 BERTOLONI 4 L 2 (1 v.; 23 cm) 

I *Meyer, *Heinrich *Wilhelm                                                                                                      
II Brandshagen, F. W.                                                                                                                               
III Gole, Jacob <1660-1737>    
IV Marot, Daniel 
 
 
 
 



*Histoire naturelle, civile, et ecclesiastique de l'empire du Japon: composée en allemand par Engelbert Kæmpfer, ... & traduite en 
françois sur la version angloise de Jean-Gaspar Scheuchzer, ... Ouvrage enrichi de quantité de figures dessinées d'après le naturel par 
l'auteur même. Tome premier [-second]. - A La Haye : chez P. Gosse, & J. Neaulme, 1729. - 2 v. ; fol.  
Note: Marca calcogr. (Sole raggiante con toro e ariete; motto: Indesinenter), incisa da D. Coster, sui front. - Tit. dell'antip. del v. 1: 
Histoire du Japon. - Front. stampati in   rosso e nero. - Iniziali e fregi xilogr.                                         
Collocazione: BERTOLONI 10 A 5 (V. 1-2) 

I *Gosse, *Pierre <1. ; 1710-1745> & Neaulme, Jean <2. ; 1720-1763>              
II Coster, David <1696-1744>                                                     
 

1. - [4], lii, [4], 217, [3] p., [1], XLV c. di tav. in gran parte ripieg. : ill. calcogr., antip.  
Note: Segn.: *2 a-n2 <2>*2 A-3I2. - Ultima c. bianca. – A c. <2>*1r stemma reale calcogr.                                                     
Impronta: 4.u- u-s- oile Mavo (3) 1729 (R)                                                 

Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: BOV 872 BERTOLONI 10 A 5  A (V. 1; 37 cm; bifolio <2>*1.2 legato dopo il front. ) 

 
2. - [4], 313 [i.e. 323], [1], 96 p.  
Note: Ripetute nella numerazione le p. 67-76. - Segn.: *2 A-4M2, <2>A-2A2.                                                       
Impronta: 7.ou nto. e-is C'co (3) 1729 (R)                                                 
Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: NER 2881 BERTOLONI  10 A 5 B (V. 2; 37 cm) 

                           

Kant, Immanuel                                                                 
 
I. Kant *von der Macht des Gemuths durch den blossen Vorsatz seiner krankhaften Gefuhle Meister zu seyn. Ein Schreiben an Herrn 
Hofrath und Professor Hufeland, uber dessen Buch die Kunst das menschliche Leben zu verlangern. - Konigsberg und Iena. - [2], 46, 
[2] p. ; 8o.  
Note: Pubblicato non prima del 1798, anno in cui comparve come contributo sul Journal der practischen Arzneykunde und             
Wundarzneykunst, Bd. 5, St. 4, cfr. introduzione a c. χ1r. - Cors. ; got. - Segn.: A8(A1+χ1) B8 C8(-C8).                                                   
Impronta: erf- g-t. i-zu du** (3) 1798 (Q)                                                 

Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: NER 1460 ANTICO 137 (1 v.; 19 cm; legato con ANV 366) 
I Hufeland, Christoph Wilhelm <1762-1836>                                        
 
*Anthropologie in pragmatischer Hinsicht abgefasst von Immanuel Kant. Mit einem zu diesem Buche nothigen Register versehen. - 
Frankfurt und Leipzig, 1799. - VIII, 356, [4] p. ; 8o.  
Note: Got. ; rom. - Segn.:  π4 A-Y8 Z4.                 
Impronta: s-u- h-r- a.am odsc (3) 1799 (A)                                                 
Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: ANV 366 ANTICO 137 (1 v.; 19 cm; legato con NER 1460) 

 

Kerstens, Johann Christian <1713-1801>                                         
 
*Primitiae florae Holsaticae quas praeside d. Ioh. Christiano Kerstens ... publice defendet auctor Fridericus Henricus Wiggers ... D. 29 
Martii a.r.s.  1780. - Kiliae : litteris Mich. Frider. Bartschii acad. typogr. - [6], 112, [2] p. ; 8o.  
Note: Nel tit. 29 e 1780 espressi in numeri romani. - Presumibilmente pubblicato nel 1780, come si ricava dal tit. - Cors. ; rom. - Segn.: 
π4(- π4) A-O4 χ1.                                                    
Impronta: S.D. s.a. a.r. wir) (3) 1780 (Q)                                                 

Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: NER 1779 BERTOLONI 3 M 16 (1 v.; 19 cm) 

I *Bartsch, *Michael *Friedrich   II Wiggers, Friedrich Heinrich                                                                                                 
 

Kirby, William <1759-1850>                                                     
*Monographia apum Angliae; or, An attempt to divide into their natural genera and families, such species of the Linnean genus Apis as 
have been discovered in England: with descriptions and observations. To which are prefixed some introductory remarks upon the class 
Hymenoptera, and a synoptical table of the nomenclature of the external parts of these insects. With plates. Vol. 1. [-2.]. By William 
Kirby ... - Ipswich : printed for the author by J. Raw, and sold by J. White, Fleet-street, London, 1802 (Ipswich : J. Raw, printer). - 2 v. : 
ill. ; 8º.  
Note: Tit. degli occhietti: Monographia apum Angliae. In two volumes. Vol. 1. [-2.].                                                          
Collocazione: ANTICO 92 (V. 1-2) 

I *Kirby, *William    II *Raw, *John      III *White, *John                                                          
                                                                                                                          

1. - [4], XXII, 258, [2] p., 14 c. di tav. : ill. calcogr.  
Note: Segn.:  π4 a8 b2(-b2) B-R8 S2. - Ultima c. bianca. - Le c. di tav. calcogr. recano la sottoscrizione: W.K. fec.                                
Impronta: 2.R. c.ot r.on dine (3) 1802 (A)                                                  
Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: ZOV 498 ANTICO 92 A (V. 1; 23 cm; manca ultima c. (bianca)) 

 
2. - [2], 388, [2] p., c. di tav. 15-18 : ill. calcogr.  
Note: Segn.:  π2 A-B4 C-2B8 2C2.                                       
Impronta: r.5. 9)o, 1)s, fave (3) 1802 (A)                                                 

Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: NER 1177 ANTICO 92 B (V. 2; 23 cm; manca ultima c. (bianca?)) 
 

Klug, Johann Christoph Friedrich                                               
 
*Entomologische monographieen von dr. Fr. Klug, konigl. Preuss. geh. Medicinal-Rath und Professor ... Mit 10 illuminirten Kupfertafeln. 
- Berlin : gedruckt und verlegt bei G. Reimer, 1824. - XIV, 242, [2] p., X c. di tav. : ill. color. ; 8o. ( 
Note: Segn.:  π2 [ast]4 χ1 1-15/8 16/2.                     
Impronta: nses ers, f.n- doVo (3) 1824 (A)                                                 

Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: ZOV 501 ANTICO 93 (1 v.; 24 cm; tit. parzialmente coperto da etichetta; mutilo delle c. 13/3-13/8, 14/1-
14/4, e dell'ultima c.  (bianca?)) 

I *Reimer, *Georg *Andreas 



 

Knaut, Christian <m. 1716>                                                     
 
*Methodus plantarum genuina, qua notae characteristicae seu differentiae genericae tam summae, quam subalternae ordine digeruntur 
et per tabulas, quas vocant, synopticas perspicue delineantur; in gratiam studiosae juventutis adornata atque edita a Christiano Knaut ... 
- Lipsiae et Halae : prostat in officina Adami Sellii, 1716. - [4], 267, [13] p., [12] c. di tab. ripieg. ; 8o.  
Note : Riferimenti: Pritzel (2. ed.), n. 4742; Haller, v. 2, p. 126. - Segn.: a2 A8 B6 C-H8 I6 K-P8 Q6 R8 S6 T4. - Iniziali e fregi xil.                             
Impronta: o-o- a-e- s.s. teru (3) 1716 (R)                                                 

Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: BOV 1108 BERTOLONI 8 N 15 (1 v.; 18 cm) 
I *Sell, *Adam                                                                    
 

König, Emanuel <1658-1731>                                                     
 
Emanuelis König ... *Regni vegetabilis pars altera. Plantarum descriptionem, classes et differentias, figuram, sapores, odores ... propo 
nens; inserta praeprimis est methodo Bauhiniana enumeratio plantarum indigenarum seu in Helvetiâ & circa Basileam sponte nascen 
tium ... - Basileae : ex officina typographicâ Emanuelis & Joh. Georgii Regum, bibliopol., 1696. - [16], 271, [9] p. ; 4º.  
Note: La prima parte dal tit. Regnum vegetabile physicè, medicè, anatomicè, ... pubblicata a Basilea nel 1688. - Marca (Leopardo e 
grifone rampanti con libro aperto. Monogramma. Fortis animos uset audax) sul front. - Segn.: ):(-2):(4A-2M4. - Front. stampato in rosso 
e nero                         
Impronta: m,us e.o, d.um homo (3) 1696 (R)                                                  

Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: NER 1923 BERTOLONI 8 G 3 BIS (1 v.; 22 cm) 

I *König, *Emanuel & *König, *Johann Georg                                       
 
Emanuelis König, ... *Regnum vegetabile quadripartitum, continens sect. 4. 1.   Descriptionem physicam vegetabilium cum appendice ... 
2. Genera summa & classes plantarum variamque illarum dispositionem, ... 3. Collectionem, praeparata, usus in esculentis & medica 
mentis, ... 4. Facultates & vires plantarum officinalium, ... - Basileae : typis & impensis Emanuelis König, senioris, 1708. - [24], 1112, [8] 
p. : 1 ritr. ; 4°.  
Note: Numeri romani nel tit. – Marche non controllate sul front. (Iniziali intrecciate EK) e sul front. a c. 4V1r (Un leopardo e un grifone 
sostengono un libro: Per angusta ad Augusta. Iniziali EK su uno scudo). - Cors. ; got. ; gr. ; rom. - Segn.: a-c4 A-7B4. - Front.         
stampato in rosso e nero. - Ritr. calcogr. dell'A. a c. a4v, disegnato da Friedrich Wettstein e inciso da Johann Jacob Thurneysser e 
Johann Jakob Thurneysen a Basilea nel 1703. - Iniziali e fregi xil. - Segue, a c. 4V1r, con   
Impronta: S.t. emt, ere- dite (3) 1708 (R)                                                 

Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: BOV 917 BERTOLONI 8 G 3 (1 v.; 22 cm; legato in 2 tomi) 

I *König, *Emanuel <2. ; 1660?-1707>              III Thurneysser, Johann Jacob <1636-1718>                                                                             
II Thurneysen, Johann Jakob <1688-1730>       IV Wettstein, Friedrich                                                                                           

 
Kramer, Johann Georg Heinrich                                                  
 
Joannis Georgii Henrici Kramer ... *Tentamen botanicum emendatum, & auctum: sive Methodus Rivino-Tournefortiana emendata, & 
aucta, cognoscendi omnes plantas facillime ... Cum præfatione sive introductione generali ad botanicam ... - Viennæ Austriæ : apud 
Leopoldum Joannem Kaliwoda, universitatis typographum, 1744. - 60, [4], 149, [3] p., [1] c. di tab., [3] c. di tav. : ill. calcogr. ; fol.  
Note: Segn.: a-h4 A-K2 L-2A4. - Il fasc. a4 segnato A.          
Impronta: O.UO e-ex eti- co80 (3) 1744 (R)                                                 

Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: BOV 992 BERTOLONI 8 B 10 (1 v.; 37 cm; manca l'ultima c. (bianca?)) 
I *Kaliwoda, *Leopold *Johann <1734-1775>                                        
 

 
Krocker, Anton Johann                                                          
 
Antonii Ioann. Krocker ... *Flora Silesiaca renovata, emendata continens plantas Silesiae indigenas, de novo descriptas, ultra nongen 
tas, circa mille auctas. Nec in flora Silesiaca pristina, nec in enumeratione stirpium Silesiacarum reperiendas. Secundum sistema sexua 
le Linnaei digestas. Rariores tabulis aeneis illuminatis illustratas ... - Vratislaviae : sumptibus Guilielmi Theophili Kornii, 1787-1790. - 3 v. 
; 8o.  
Note: Cors. ; got. ; rom. - V. 2.2 introdotto da occhietto con tit.: Flora Silesiaca. Voluminis II. pars II.        
Collocazione: BERTOLONI 4 M 25 (V. 1, 2.1, 2.2) 
I *Korn, *Wilhelm *Gottlieb                                                      
 

 [1]. - 1787. - XXXVI, 639, [3] p., [56] c. di tav. : ill. calcogr.  
Note: Segn.: [ast]8 2[ast]2 3[ast]8 A-2R8 χ1. - Ripetute nella numerazione le tav. 2, 4, 20 e 24 con partizione A-B.             
Impronta: S.IS n-a- e.o- tiro (3) 1787 (R)                                                 

Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: BOV 1645 BERTOLONI 4 M 25 A (V. 1; 22 cm; mancano le tav. 2B, 30 e 34) 

 
2.1. - 1790. - XXII, [2], 406, [2] p.  
Note: Segn.: [ast]8 2[ast]4 A-2B8 2C4.  V.33 7372 i-n- PyIl (3) 1790 (R)                                                 
Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: NER 1668 BERTOLONI 4 M 25 B.1 (V. 2.1; 22 cm; manca c. 2C4 (bianca?); legato con v. 2.2, 

NER 1669) 
 
2.2. - [1790]. - [2], 522 p., 44 c. di tav. : ill. calcogr.  
Note: Segn.:  π1 A-2I8 2K4 χ1.                       
Impronta: 6.5. 5.6. 3.a. sopa (3) 1790 (Q)                                                 

Impronta: Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: NER 1669 BERTOLONI 4 M 25 B.2 (V. 2.2; 22 cm; legato con v. 2.1, NER 1668) 

 
 
 



 
Antonii Krocker ... *Supplementum seu volum. 4. Florae Silesiacae continens 800 plantas phaenogamas, non solum in Silesia, sed et 
aliis vicinis provinciis rarissime detegendas, quarum multae nec in scriptis Linn. nec aliorum authorum recentiorum obveniunt, additis 
animadversionibus variis et emendationibus ad prima duo volumina spectantibus, ac nonnullis tabulis aeneis illustratis. Pars   1. [-2.]. - 
Vratislaviae : typis Kupferianis, 1823 ([Breslavia] : typis Kupferianis). - 2 v. ; 8o.  
Note: Nel tit. 4. espresso IV. - V. 2 introdotto da occhietto con tit.: Supplementum Florae Silesiacae. Pars II. Ant. Krocker. - Colophon in 
fine al v. 2. - Cors. ; got. ; gr. ; rom.                            
Collocazione: BERTOLONI 4 F 6 (V. 1-2) 
I *Kupfer                                                                        
 

1. - XXLX [i.e. 40], 345, [1] p.  
Note: Segn.:  π8 [ast]-2[ast]4 <2>[ast]4 1-21/8 22/4 χ1.                                                      
Impronta: ume- 0.8. mei- soqu (3) 1823 (R)                                                 

Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: BOV 1646 BERTOLONI 4 F 6 A (V. 1; 21 cm) 

 
2. - 334, [2] p., V c. di tav. ripieg. : ill. calcogr.  
Note: Segn.: 1-21/8.                                                                          
Impronta: a-a- ismo s.is hibo (3) 1823 (Q)                                                 
Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: NER  2531 BERTOLONI 4 F 6 B (V. 2; 21 cm) 

 

 
La_Billardiere, Jacques Julien Houtou : de                                     
 
*Decas prima. Icones plantarum Syriae rariorum, descriptionibus et observationibus illustratae. Autore Jacobo-Juliano La Billardiere 
m.d. - Lutetiae Parisiorum : impensis autoris, et prostat venalis apud Prevost, Augustinorum ripa : typog. circ. Soc. Gallicae Comoediae 
via. no 4, 1791-1812. - 5 v. : ill. ; 4º.  
Note : Tit. dei v. 2-5: Icones plantarum Syriae rariorum, descriptionibus et observationibus illustratae ... Decas secunda [-quinta et 
ultima]. - L'indicazione di pubblicazione varia.                                 
Collocazione: BERTOLONI 5 A 17 (V. 1-5) 
 

1. - Lutetiae Parisiorum : impensis autoris, et prostat venalis apud Prevost, Augustinorum ripa : typog. circ. Soc. Gallicae 
Comoediae via. no 4, 1791. - 22, [2] p., [10] c. di tav., di cui 1 ripieg. : ill. calcogr.  
Note: Segn.: A-C4. - Ultima c. bianca.                                                                
Impronta: i:t. .)m. a.a. Come (3) 1791 (A)                                                 
Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: BOV 1650 BERTOLONI 5 A 17 A-E (V. 1; 29 cm; legato con v. 2-5 (NER 3260-3263)) 

I *La_Billardiere, *Jacques *Julien *Houtou de                                   
II *Prevost                                                                      
III *Societas *Gallica                                                           
 
 
2. - [Parigi] : impensis auctoris : prostat Parisiis apud Prevost, Augustinorum ripa. [Apud] Theophil. Barrois jun. Augustinorum 
ripa. [Apud] typog. circ. Soc. Gallicae Comoediae via, no. 4 ; Argentorati : [apud] Armand. Koenig ; Taurini : [apud] Fratres 
Reycends ; Francofurti : [apud] Varrentrapp et Venner, 1791. - 18, [2] p., 10 c. di tav. : ill. calcogr.  
Note: Segn.: A-B4 C2. - Ultima c. bianca.  
Impronta: eale s.s, a.a2 Flpl (3) 1791 (A)                                                 

Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: NER 3260 BERTOLONI 5 A 17 A-E (V. 2; 29 cm; legato con v. 1 (BOV 1650) e con v. 3-5 
(NER 3261-3263)) 

I *Barrois, *Pierre-Théophile    IV *Prevost                                                                                                        
II *König, *Amand       V *Reycends *fratelli                                                                                                                         
III *La_Billardiere, *Jacques *Julien *Houtou de   VI *Societas *Gallica                                                                                          
VII *Varrentrapp, *Johann *Friedrich & *Wenner, Johann Konrad                    
 
3. - Parisiis : ex typographia Dominae Huzard, 1809 (Parisiis : apud Huzard (Dominam), via de l'Eperon, no. 7 : [apud] 
Debure, in vico Serpente, no. 6 ; Parisiis et Argentorati : apud A. Koenig : [apud] Treuttel et Wurtz ; Parisiis  et Moscae : apud 
Riss et Saucet ; Londini : apud Deboffe, Gerard street : [apud] B. White, Fleet-street). - 16 p., 10 c. di tav. : ill. calcogr.  
Note: Nomi dei librai sul verso del front. - Segn.: A-B4.                                   
Impronta: i-u- o.m. a.s. tiSe (3) 1809 (A)                                                 

Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: NER 3261 BERTOLONI 5 A 17 A-E (V. 3; 29 cm; legato con v. 1-2 (BOV 1650, NER 3260) e 
con v. 4-5 (NER 3262-3263)) 

I *Debure                            IV *König, *Amand                                                                                                                           
II *De_Boffe, *Joseph      V *Riss & *Saucet                                                                                                                      
III *Huzard, *Marie *Rosalie    VI *Treuttel, *Jean *Georges & *Würtz, Jean Godefroy                                                                             
VII *White, *Benjamin <2.>                                                       
 
4. - Parisiis : ex typographia Dominae Huzard, 1812 (Parisiis : apud Huzard (Dominam), via de l'Eperon, no. 7 : [apud] 
Debure, in vico Serpente, no. 6 ; Parisiis et Argentorati : apud A. Koenig : [apud] Treuttel et Wurtz ; Parisiis et Moscae : apud 
Riss et Saucet ; Londini : apud Deboffe, Gerard street : [apud] B. White, Fleet-street). - 16 p., 10 c. di tav. : ill. calcogr.  
Note: Nomi dei librai sul verso del front. - Segn.: A-B4.                                   
Impronta: o.m. a.a. s.is ChDi (3) 1812 (A)                                                 

Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: NER 3262 BERTOLONI 5 A 17 A-E (V. 4; 29 cm; legato con v. 1-3 (BOV 1650, NER 3260-
3261) e con v. 5 (NER 3263)) 

I *Debure     IV *König, *Amand                                                                                                                                    
II *De_Boffe, *Joseph     V *Riss & *Saucet                                                                                                                        
III *Huzard, *Marie *Rosalie    VI *Treuttel, *Jean *Georges & *Würtz, Jean Godefroy                                                                         
VII *White, *Benjamin <2.>                                                       
 



5. - Parisiis : ex typographia Dominae Huzard, 1812 (Parisiis : apud Huzard (Dominam), via de l'Eperon, no. 7 : [apud] 
Debure, in vico Serpente, no. 6 ; Parisiis et Argentorati : apud A. Koenig : [apud] Treuttel et Wurtz ; Parisiis et Moscae : apud 
Riss et Saucet ; Londini : apud Deboffe, Gerard street : [apud] B. White, Fleet-street). - 16 p., 10 c. di tav. : ill. calcogr.  
Note: Nomi dei librai sul verso del front. - Segn.: A-B4.                                   
Impronta: *.a. s.ra m.s. L.vu (3) 1812 (A)                                                 
Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: NER 3263 BERTOLONI 5 A 17 A-E (V. 5; 29 cm; legato con v. 1-4 (BOV 1650, NER 3260-

3262)) 

I *Debure                     IV *König, *Amand                                                                     
II *De_Boffe, *Joseph      V *Riss & *Saucet                                                                                                                       
III *Huzard, *Marie *Rosalie      VI *Treuttel, *Jean *Georges & *Würtz, Jean Godefroy                                                                            
VII *White, *Benjamin <2.>                                                       

 

Lacépède, Etienne : de <1756-1825>                                             
 
24-30: *Storia naturale de' quadrupedi ovipari dei serpenti e de' pesci del conte di Lacépède ... Volume 1. [-7.]. - Prima edizione italiana 
adorna di nuove e diligenti incisioni. - Venezia : al negozio di libri all'Apollo, 1820. - 7 v. : ill. ; 8o.  
Note: L'indicazione di ed. precede la partizione dei volumi. - I front. sono preceduti da front. d'insieme.                                     
 

1. - 471, [9] p., 12 c. di tav. : ill.  
Note: Segn.: [1]8 2-30/8. - Bianche le prime 2 e le ultime 2 c.                      
Impronta: i,e, uler a.o- deva (C) 1820 (A)                                                 
Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: NER 1136 ANTROPOL C 6; 1/24 (V. 24; 24 cm; mancano le prime due c. (bianche) e l'ultima 
c. (bianca)) 

 
2. - (In Venezia : coi tipi di Giuseppe Molinari). - 410, [14] p., c. di tav. 13-22 : ill.  
Note: Segn.: [1]8 2-4/8 5-10/4  11/8 <χ>11/8 12/8 14-28/8 29/4 30/8. - Bianche le prime 2 e le ultime 2 c.     
Impronta: z-ai noi; ini- pave (C) 1820 (A)                                                 

Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: NER 1137 ANTROPOL C 6; 1/25 (V. 25; 24 cm; mancano le prime due c. (bianche)) 
I *Molinari, *Giuseppe                                                           
 
3. - 610, [6] p., 20 c. di tav. : ill.  
Note: Segn.: [1]8 2-38/8 39/4. - Bianche le prime 2 c.                               
Impronta: r-ro i.ie dier opil (C) 1820 (A)                                                 

Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: NER 1138 ANTROPOL C 6; 1/26 (V. 26; 24 cm; mancano le prime due c. (bianche)) 
 
4. - 625, [7] p., c. di tav. 21-39 : ill.  
Note: Segn.: [1]8 2-39/8 40/4. - Bianche le prime 2 c.                          
Impronta: i,o. c.so nei- scsi (C) 1820 (A)                                                 

Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: NER 113 ANTROPOL C 6; 1/27 (V. 27; 24 cm; mancano le prime due c. (bianche)) 

 
 
5. - 574, [10] p., c. di tav. 40-56 : ill.  
Note: Segn.: [1]8 2-36/8 37/4. - Bianche le prime 2 c.                          
Impronta: i.s- 1214 a-no FI6. (C) 1820 (A)                                                 

Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: NER 1140 ANTROPOL C 6; 1/28 (V. 28; 24 cm; mancano le prime due c. (bianche)) 

 
6. - 556, [8] p., c. di tav. 57-74 : ill.  
Note: Segn.: [1]8 2-35/8 36/2. - Bianche le prime 2 c.                          
Impronta: e.n- u-o- iala 19to (C) 1820 (A)                                                 
Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: NER 1141 ANTROPOL  C 6; 1/29 (V. 29; 24 cm; mancano le prime due c. (bianche)) 

 

7. - 622, [6] p., c. di tav. 75-93 : ill.  
Note: Segn.: [1]8 2-39/8 χ2. - Bianche le prime 2 c.                          
Impronta: a.le laue i,o- daLe (C) 1820 (A)                                                 

Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: NER 1142 ANTROPOL  C 6; 1/30 (V. 30; 24 cm; mancano le prime due c. (bianche)) 

 

La_Fontaine, Jean : de                                                         
 
*Fables de La Fontaine, avec notes, et soixante-quinze figures gravees sur bois. - A Paris : chez Crapelet, imprimeur-editeur, rue de 
Vaugirard, n° 9, 1830. - 2 v. : ill. ; 12 cm.  
Note: La sequenza dei tomi si ricava dagli occhietti. - Vignette xil. sui front.                                                       
Collocazione: BERTOLONI 5 M 8 (V. 1-2) 

I *Crapelet, *Georges *Adrien                                                    
 

1. - [4], XXXII, 336 p. : ill.  
Note: Segn.:  π2 a-b8 1-21/8.            
Impronta: lex, onu- nsa- tape (3) 1830 (R)                                                 

Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: NER 1639 BERTOLONI 5 M 8 A (V. 1; 13 cm) 

 
2. - [4], 464 p. : ill.  
Note: Segn.:  π2 1-27/8 28/4 29/8 30/4.         
Impronta: e.ec urt. s.1) ap(2 (3) 1830 (R)                                                 

Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: NER 1640 BERTOLONI 5 M 8 B (V. 2; 13 cm) 
 

 



Lamarck, Jean Baptiste Pierre Antoine : de Monet de                            
 
*Botanique. Par m. le chevalier de Lamarck, ancien officier au Regiment de Beaujolois ... Continuee par J.L.M. Poiret ... Tome premier 
[-huitieme]. - A  Paris : chez Panckoucke, libraire, hotel de Thou, rue des Poitevins ; a Liége : chez Plomteux, imprimeur des Etats, 
1783-1808. - 8 v. ; 4º.  
Note: I voll. 4-8 pubblicati da H. Agasse. - Fregio sui front. - Var. B: ricomposto il front. Con omissione della seconda ind. di 
responsabilità (J.L.M. Poiret).                  
I *Panckoucke, *Charles *Joseph <1736-1798>                                      
II *Plomteux                                                                     
III Poiret, Jean Louis Marie            
 

5. - A Paris : chez H. Agasse, imprimeur-libraire, rue des Poitevins, no. 18, an XII-1804. - [4], VIII, 748 p.  
Note: Segn.:  π2 a4 A-5A4 5B2.                   
Impronta: e-f- pene o-ds BlPa (3) 1804 (A)                                                 

Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: NER 2858 BERTOLONI 4 D 12  11.5  (V. 11.5; 28 cm) 

I *Agasse, *Henri                                                                
 
6. -  A Paris : chez H. Agasse, imprimeur-libraire, rue des Poitevins, no. 18, an XII-1804. - [4], 786, [2] p.  
Note: Segn.:  π2 A-5F4 5G2. - Ultima c. bianca.   
Impronta: n.a. n-rs eao- hiA. (3) 1804 (A)                                                 
Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: NER 2859 BERTOLONI 4 D 12  11.6  (V. 11.6; 28 cm; legato in 2 tomi) 

I *Agasse, *Henri                   
 
8. - A Paris : chez H. Agasse, imprimeur-libraire, rue des Poitevins, no. 6, 1808. - [4], 879, [1] p.  
Note: Segn.:  π2 A-5S4.                                       
Impronta: eseu n-la s,s, lien (3) 1808 (R)                                                 
Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: NER 2860 BERTOLONI 4 D 12  11.8 (V. 11.8; 28 cm) 

I *Agasse, *Henri                                                                
                                       
 
*Botanique tome premier [-huitieme seconde partie]. - A Padoue, 1784-1811 - 16 v. ; 4o.  
Note: La sezione di botanica è opera di J.B.P.A. de Lamarck, con la continuazione di J.L.M. Poiret, cfr. l'ed. di Parigi e Liegi del 1783-
1808.      
I Poiret, Jean Louis Marie                                                       
 

1[.1]. - Nouvele edition enrichie de remarques dediee a la serenissime Republique de Venise. - 1784. - xlvij, [1], 340 p.  
Note: Segn.: [a]4 b-f4 A-2S4 2T6.                                 
Impronta: a.ue deur Iles Cede (3) 1784 (R) (Paginazione continua nei v. 1.1-1.2)           
Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: NER 3441 BERTOLONI 6 E 3 A.1-A.2 (V. 1.1; 32 cm; legato con v. 1.2 (NER 3442)) 

 
1.2. - Nouvele edition enrichie de remarques dediee a la serenissime Republique de Venise. - 1785. - [4] p., p. 341-745, [3] p.  
Note: Segn.:  π2 2V-5A4. - Bianche le c.  π1 e 5A4.                                                                           
Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: NER 3442 BERTOLONI  6 E 3 A.1-A.2 (V. 1.2; 32 cm; legato con v. 1.1 (NER 3441)) 

2[.1]. - Nouvele edition enrichie de remarques dediee a la serenissime Republique de Venise. - 1787. - [4], 392 p.  
Note: Segn.:  π2 A-3C4.                                             
Impronta: s,es eses stes 5.*. (3) 1787 (R) (* sostituisce simbolo botanico; paginazione continua nei v. 2.1-2.2)                                                         
Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: NER 3443 BERTOLONI 6 E 3 B.1-B.2 (V. 2.1; 32 cm; legato con v. 2.2 (NER 3444)) 

 
2.2. - Nouvele edition enrichie de remarques dediee a la serenissime Republique de Venise. - 1789. - [4] p., p. 393-765, [3] p.  
Note: Segn.:  π2 3D-5D4. - Bianche le c.  π1 e 5D4.                                                                           
Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: NER 3444 BERTOLONI 6 E 3 B.1-B.2 (V. 2.2; 32 cm; legato con v. 2.1 (NER 3443)) 

 
3[.1]. - Nouvele edition enrichie de remarques dediee a la serenissime Republique de Venise. - 1790. - viij, 346, [2] p.  
Note: Segn.:  π4 A-2V4 2X2. - Ultima c. bianca.              
Impronta: n.us mets iee, lapu (3) 1790 (R) (Paginazione continua nei v. 3.1-3.2)           

Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: NER 3445 BERTOLONI 6 E 3 C.1-C.2 (V. 3.1; 32 cm; legato con v. 3.2 (NER 3446)) 
 
3.2. - Nouvele edition enrichie de remarques dediee a la serenissime Republique de Venise. - 1792. - [4] p., p. 347-727, [3] p.  
Note: Segn.:  π2 2Y-4Z4. - Bianche le c.  π1 e 4Z4.                                                                           
Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: NER 3446 BERTOLONI 6 E 3 C.1-C.2  (V. 3.2; 32 cm; legato con v. 3.1 (NER 3445)) 
 

4[.1]. - 1798. - 368 p.   
Note: Segn.: A-2Z4.                                                                  
Impronta: sies n-au ust, apl' (3) 1798 (R) (Paginazione continua nei v. 4.1-4.2)           

Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: NER 3447 BERTOLONI 6 E 3 D.1-D.2 (V. 4.1; 32 cm; legato con v. 4.2 (NER 3448)) 

 
4.2. - [1798]. - [2] p., p. 371-710, [2] p.  
Note: Tit. dell'occhietto: Botanique tome quatrieme, seconde partie. - Data del v. 4.1. - Segn.: 3A-4V4.                                      
Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: NER 3448 BERTOLONI 6 E 3 D.1-D.2 (V. 4.2; 32 cm; legato con v. 4.1 (NER 3447)) 

 
5[.1]. - 1804. - ix, [1], 3-344 p.  
Note: Segn.: a4 A-2V4.                                                 
Impronta: esm- r-s, ,&ce asne (3) 1804 (R) (Paginazione continua nei v. 5.1-5.2)           
Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: NER 3449 BERTOLONI 6 E 3 E.1-E.2 (V. 5.1; 32 cm; legato con v. 5.2 (NER 3450)) 

 
 
 



5.2. - [1804]. - [2] p., p. 347-700.  
Note: Tit. dell'occhietto: Botanique tome cinquieme, seconde partie. - Data del v. 5.1. - Segn.: 2X-4R4 4S6.                                            
Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: NER 3450 BERTOLONI  6 E 3 E.1-E.2 (V. 5.2; 32 cm; legato con v. 5.1 (NER 3449)) 

 
6.1. - 1806. - 355, [1] p.  
Note: Segn.: A-2V4 2X6.                                                           
Impronta: E.e& .)re m-es seSe (3) 1806 (R) (Paginazione continua nei v. 6.1-6.2)           

Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: NER 3451 BERTOLONI 6 E 3 F.1-F.2 (V. 6.1; 32 cm; legato con v. 6.2 (NER 3452); inserito 
dopo il front. modulo a stampa, compilato a penna, per la consegna dei tomi agli associati, datato 14 giugno 1806 e sottoscritto "Luigi 

Bartolini[?]/Jacopo Marsigli[?]") 

 
6.2. - [1806]. - [2] p., p. 359-756 [i.e. 736].  
Note: Tit. dell'occhietto: Botanique tome sixieme seconde     
partie. - Data del v. 6.1. - Segn.: 2Y-4X4 4Y6. - Omesse nella numerazione le p. 669-688.                                                                      
Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: NER 3452 BERTOLONI 6 E 3 F.1-F.2 (V. 6.2; 32 cm; legato con v. 6.1 (NER 3451)) 

 
7.1. - 1808. - 344 [i.e. 354], [2] p.  
Note: Segn.: A-2V4 2X6. - Ultima c. bianca. - Ripetute nella numerazione le p. 279-288.                                                       
Impronta: nts, s,i- e-s. gute (3) 1808 (R) (Paginazione continua nei v. 7.1-7.2)           

Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: NER 3453 BERTOLONI 6 E 3 G.1 (V. 7.1; 32 cm) 
 
 

 
*Flore françoise, ou Description succinte de toutes les plantes qui croissent naturellement en France, disposée selon une nouvelle 
méthode d'analyse, & à laquelle on a joint la citation de leurs vertus les moins équivoques en médecine, & de leur utilité dans les arts. 
Par le c. Lamarck ... Tome premier [-troisieme]. - Seconde édition. - A Paris : chez H. Agasse, rue des Poitevins,  n°. 18, l'an 3e. de la 
République [1794-1795]. - 3 v. ; 8o.  
Note: Riferimenti: Bn-Opale plus e GBV. - L'indicazione di ed. precede la partizione dei tomi.      
Collocazione: BERTOLONI 2 G 7 (V. 1-3) 
Collocazione: BERTOLONI 6 C 19 (V. 1-3) 

I *Agasse, *Henri                                                                
 

1. - [2], 4, cxix, [1], 223, [1], 159, [1] p., 8 c. di tav. ripieg. : ill. calcogr.  
Note: Segn.:  π3 a-g8 h4 A-2A8. - Var. B: aggiunta in fine 1 c. contenente Errata.                                                     
Impronta: e.ng esux e.de cuad (3) 1794 (F)                                                 
Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: BOV  1652 BERTOLONI 2 G 7 A (V. 1; 21 cm; var. B; c. con Errata inserita in fine al v. 3) 

Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: BOV 2019 BERTOLONI 6 C 19 A (V. 1; 21 cm; var. B; c. con Errata ritagliata e incollata in 

calce a c. 2A8r) 
 
2. - [2], iv, 684, [4] p., [1] c. di tab. ripieg.  
Note: Segn.: π4(- π1) A-2V8. - Bianche le c. 2V7,8.                                 
Impronta: eres s.es eui- adau (3) 1794 (F)                                                 
Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: NER 2544 BERTOLONI 2 G 7 B (V. 2; 21 cm; mancano le c. bianche 2V7,8) 

Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: NER 2453 BERTOLONI 6 C 19 B (V. 2; 21 cm) 

 
3. - [2], 674, [2] p.  
Note: Segn.:  π1 A-2T8 2V2. - Ultima c. bianca.                                                                          
Impronta: I.e. uees i,nq IVPe (3) 1794 (F)                                                 

Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: NER 2545 BERTOLONI 2 G 7 C  (V. 3; 21 cm; manca l'ultima c. (bianca), sostituita dalla c. 
con Errata del v. 1) 

Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: NER 2454 BERTOLONI 6 C 19 C (V. 3; 21 cm; manca l'ultima c. (bianca)) 

 
 

*Flore française, ou Descriptions succinctes de toutes les plantes qui croissent naturellement en France, disposées selon une nouvelle 
méthode d'analyse, et précédées par un exposé des principes élémentaires de la botanique; troisieme édition; par mm. de Lamarck et 
Decandolle. Tome premier  [-quatriéme. Seconde partie]. - A Paris : chez H. Agasse, rue des Pointevins, n°. 6. : de l'Imprimerie de 
Stoupe, an XIII (1805). - 5 v. ; 8º.                 
Collocazione: BERTOLONI  1 I  10 (V. 1-3, 4.1 e 4.2) 
Collocazione: BERTOLONI  7 L  2 (V. 1-3, 4.1 e 4.2 ) 

I *Agasse, *Henri 
II *Stoupe, *Jean *George *Antoine <1772-1808> 
III Candolle, Augustin-Pyrame : De 
 

1. - xvj, 224, 388 p., [1], 11 c. di tav.  ripieg. : ill.  
Note: Segn.: a8 A-O8, ²a-2a8 2b2.                                     
Impronta: ose- esur ree, seni (3) 1805 (A)                                                 

Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: BOV 1006 BERTOLONI  7 L   2 A (V. 1; 25 cm) 
Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: NER 3342 BERTOLONI 1 I  10  A  (V. 1; 24 cm) 

 

2. - xij, 600 p., [1] c. di tav. ripieg. : c.  geogr. color.  
Note: Segn.: a6 A-2O8(- 2O8) 2P6(- 2P6).                               
Impronta: are- s.le e;3. ledi (3) 1805 (A)                                                 
Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: NER  1818 BERTOLONI 7 L  2 B (V. 2; 25 cm) 

Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: NER 3343 BERTOLONI  1 I 10 B (V. 2; 24 cm) 

 
 
 



3. - [4], 731, [1] p.  
Note: Segn.:  π2 A-2Y8(- 2Y8) 2Z8(- 2Z8).                                                                  
Impronta: nts, lsm- *.de etSe (3) 1805 (A) (L'asterisco sostituisce un segno non riconoscibile)                                     
Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: NER 1819 BERTOLONI 7 L  2 C (V. 3; 25 cm) 

Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: NER 3344 BERTOLONI 1 I 10  C (V. 3; 24 cm) 

 
4.[1]. - [4], 400 p. Segn.:  π2 A-2B8.    
Impronta: ent, uxe. ets. rohe (3) 1805 (A)                                                 

Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: NER  1636 BERTOLONI  1 I 10  D.1 (V. 4.1; 24 cm) 

Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: NER 1820 BERTOLONI 7 L  2 D.1  (V. 4.1; 25 cm; fasc. 2B8 legato all'inizio del v. 4.2) 
 
4.2. - [4] p., p. 401-944, [2] p.  

Note: Segn.: π2 2C-3M8 3N6 3O4(- 3O4).                                                    
Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: NER 1637 BERTOLONI  1 I  10 D.2  (V. 4.2; 24 cm) 

Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: NER 1821 BERTOLONI 7 L  2  D.2  (V. 4.2; 25 cm; fasc. 2B8 del v. 4.1 legato all'inizio) 

 
 
*Flore francaise ou Descriptions succinctes de toutes les plantes qui croissent naturellement en France, disposees selon une nouvelle  
methode d'analyse, et precedees par un expose des principes elementaires de la botanique ... Par mm.  de Lamarck et de Candolle ... - 
Troisieme edition, augmentee du tome V, ou sixieme volume, contenant 1300 especes non decrites dans les cinq premiers volumes. - A 
Paris : chez Desray, libraire, rue Hautefeuille, n. 4, pres celle Saint-Andre-des-Arcs, 1815. - 5 v. ; 8o.  
Note: Indicazione di ed. in area 1. nei v. 1-4; assente nel v. 5. - V. 4 diviso in due parti con paginazione continua. - V. 5 opera del solo 
Augustin Pyrame de Candolle.  
Collocazione: BERTOLONI  1 I  10  (V. 5) 

I *Desray                                                                        
II Candolle, Augustin-Pyrame : De 

 
5. - 10, 662 p., [1] c. geogr. ripieg.  
Note: Sul front.: Tome cinquieme, ou sixieme volume, contenant 1300 especes non decrites dans les cinq premiers volumes. 
- Segn.:  π2 a4(-a4) 1-41/8 42/4. - Ultima c. bianca.                                                 
Impronta: deit meci s,ne lad' (3) 1815 (A)                                                 
Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: BOV 1549 BERTOLONI 1 I 10 E  (V. 5; 23 cm; manca la c. geogr.) 

  

 
*Synopsis plantarum in flora Gallica descriptarum; auctoribus J.B. de Lamarck, ... et A.P. de Candolle ... - Parisiis : apud H. Agasse, via 
Pictonum (rue des Poitevins), no. 6 : ex typis J.G.A. Stoupe, via Cytharea (rue de la Harpe), 1806. - XXIV, 432 p. ; 8o.  
Note: Segn.: a8 b4 A-2D8.                                 
Impronta: e.ue 9.2. o.s. glFi (3) 1806 (A)                                                 

Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: BOV 1651 BERTOLONI 4 H 5  (1 v.; 22 cm) 

I *Agasse, *Henri                                                                
II *Stoupe, *Jean *George *Antoine <1772-1808>                                   
III Candolle, Augustin-Pyrame : De                                               
 

 
Lamouroux, Jean Vincent Felix                                                  
 
*Dissertations sur plusieurs especes de fucus, peu connues ou nouvelles; avec leur description en latin et en français: par Lamouroux. 
1.er fascicule. - A Agen : de l'imprimerie de Raymond Noubel ; et se vend, a Paris : chez Treuttel et Wurtz, libraires, rue de Lille, n.o 
703, an XIII.-1805. - xxiv, 83, [3] p., XXXVI c. di tav. : ill. calcogr. ; 4o.  
Note: Presumibilmente pubblicato solo il primo fascicolo, cfr. Abes; Copac; GBV. - Tavole calcogr. incise da François Noel Sellier. - 
Segn.: [a]4 b-c4 1-10/4 11/2 χ1. - C. χ1 contiene errata.    
Impronta: 5.X. esau lixe pala (3) 1805 (A)                                                 
Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: BOV 2061 BERTOLONI 3 B 17 (1 v.; 32 cm) 

I *Noubel, *Raymond                                                              
II *Treuttel, *Jean *Georges & *Würtz, Jean Godefroy                             
III Sellier, François Noël <n. 1737>                                             
 
*Essai sur les genres de la famille des thalassiophytes non articulees. Presente a l'Institut, dans la seance du 3 fevrier 1812. Par m. J.V. 
Lamouroux  ... - Paris : chez G. Dufour et c.ie, libraires, rue des Mathurins-Saint-Jacques, n.o 7 : de l'imprimerie de A. Belin, 1813. - [4], 
84 p., VII c. di tav. : ill. calcogr. ; 4o.  
Note: Segn.:  π2 1-10/4 11/2.         
Impronta: f.er p-a- 2.ue maco (3) 1813 (A)                                                 

Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: NER 2552 BERTOLONI 2 G 17 (1 v.; 27 cm) 

I *Belin, *A.                                                                    
II *Dufour, *Jacques *Edme *Gabriel & C.                                         
 

Lancisi, Giovanni Maria                                                        
 
Johannis Mariæ Lancisii ... *De motu cordis et aneurysmatibus opus postumum in duas partes divisum. - Neapoli : excudebat Felix Caro 
lus Musca, 1738. - [4], XXVIII, 219, [1] p., [1], VII c. di tav., di cui 6 ripieg. : ill. calcogr. ;  4º.  
Note: Cors. ; rom. - Front. stampato in rosso e nero. - Vignetta calcogr. Sul front. - Segn.:  π2 a-c4 d2 A-2D4 2E2.                                     
Impronta: ncbi esde a-s- tido (3) 1738 (R)                                                 
Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: NER 1853 BERTOLONI 8 H 3 (1 v.; 25 cm) 

I *Mosca, *Felice                                                                
 



Laroche, Daniel : de <1743-1812>                                               
 
*Analyse des fonctions du systeme nerveux, pour servir d'introduction a un examen pratique des maux de nerfs. Par m. de La Roche ... 
Tome premier [-second]. - A Geneve : chez Du Villard fils & Nouffer, 1778. - 2 v. ; 8o.       
Note: Front. in cornice tip. - Testatine e finalini xil.                             
Collocazione: BERTOLONI 8 M 9 (V. 1-2) 
I *Du_Villard *fils & *Nouffer, *Jean Abraham                                    
 

1. - 48, 272 p.  
Note: Altro front. a c. A1r. - Segn.: a-c8 A-R8. - Numerazione e segnatura errate alle c. b3,4.                                     
Impronta: R.de eses sie, lene (3) 1778 (A)                                                 

Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: NER 1699 BERTOLONI 8 M 9 A-B (V. 1; 19 cm; manca c. A1 (altro front.); legato con v. 2, 
NER 1700) 

 

2. - 334, [2] p.  
Note: Segn.: A-X8. - Ultima c. bianca.                  
Impronta: a-ui 5.i- aue- qude (3) 1778 (A)                                                 

Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: NER 1700 BERTOLONI 8 M 9 A-B (V. 2; 19 cm; legato con v. 1, NER 1699) 
 

La_Tourrette, Marc Antoine Louis Claret : de                                   
 
*Démonstrations élémentaires de botanique, contenant les principes généraux de cette science, l'explication des termes, les fondemens 
des méthodes, & les élémens de la physique des végétaux. La description des plantes les plus communes, les plus curieuses, les plus 
utiles, rangées suivant la méthode de m. de Tournefort & celle du chevalier Linné. ... Tome premier [-troisieme]. / [M. de la Tourrette & 
m. l'abbe Rozier]. - Troisieme édition, corrigée &  considérablement augmentée. - A Lyon : chez Bruyset freres, 1787. - 3 v. ; 8o.   
Note: Il nome degli autori si ricava da c. a3v del v. 1, nell'Avis sur cette nouvelle edition, sottoscritto in calce dal curatore, J.E. Gilibert. -           
L'indicazione di edizione precede la partizione dei tomi. - Fregi xilogr.        
Collocazione: BERTOLONI  1 L 2 (V. 1-3) 
I *Bruyset *freres <1720-1747?>                                                  
II Gilibert, Jean Emanuel                                                        
III Rozier, Jean Baptiste François <1734-1793>                                   

 
1. - lij, 176, xxiv, 482 [i.e. 472] p., XI c. di tav. ripieg. : ill. calcogr.         
Note: Omesse nella numerazione le p. 418-427. - Segn.: a-c8 d2 A-L8 [paragrafo]L8 [paragrafo]M-2[paragrafo]M2 M-2R8 
2S4.                                           
Impronta: ines n.te s.s- deen (3) 1787 (R)                                                 

Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: BOV 1582 BERTOLONI 1 L 2 A (V. 1; 21 cm; la c. di tav. del v. 3 numerata XII legata tra le 
c. [paragrafo]M1.2) 

 
2. - lxxxviij, 580 p.  
Note: Segn.: a-e8 f4 A-2N8 2O2.                                     
Impronta:).l, eson r,sa fude (3) 1787 (R)                                                 
Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: NER 1580 BERTOLONI 1 L 2 B (V. 2; 21 cm) 

  

3. - [4], 720 p., [2] c. di tav. ripieg. : ill. calcogr.  
Note: Le c. di tav. numerate rispettivamente XII e 13. - Segn.: p2 A-2Y8.                                     
Impronta: s;e- e.es t.ne obte (3) 1787 (R)                                                 

Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: NER 1581 BERTOLONI 1 L 2 C (V. 3; 21 cm; la c. di tav. numerata XII legata nel v. 1, tra le 
c. [paragrafo]M1.2) 

 

*Démonstrations élémentaires de botanique, contenant les principes généraux de cette science, les fondemens des méthodes, & les 
élémens de la physique des végétaux ... Tome premier [-quatrième]. - Quatrième édition, revue avec soin,  augmentée de notices 
raisonnées sur les principaux auteurs ... On y a joint les figures de prés de 400 plantes alpines, méridionales ou septentrionales          
dessinées sous la direction de Richier de Belleval & sous celle de Linné ... -  A Lyon : chez Bruyset ainé & c., 1796. - 6 v. ; 8º.  
Note: Di M.A.L.C. de La Tourrette e J.B.F. Rozier, cfr. Barbier, Dictionnaire des ouvrages anonymes, v. 1, col. 877. - L'indicazione di ed. 
precede la partizione dei tomi. - I v. 5-6, formato in 4o, contengono il nuovo apparato illustrativo e hanno per tit. "Démonstrations 
élémentaires de botanique. Partie des figures".                  
Collocazione: BERTOLONI  1 L  3 (V. 5-6) 

I *Bruyset, *Jean-*Marie <2. ; 1768-1808>                                        
II Belleval, Pierre Richer : de <1558-1625>                                      
III Linné, Karl : af                                                             
IV Rozier, Jean Baptiste François <1734-1793>                                    
 

[5]: Partie des figures. Tome premier. - [4], 15, [1], XVI, 104 p., XIV, 166 c. di tav. : ill. calcogr. ; 4o.  
Note: Segn.:  π2 A-B4 a-b4, <2>A-N4. - Il contenuto del tomo viene precisato sul verso del front.                                                                       
Impronta: reu- esen a.la duFi (3) 1796 (R)                                                 

Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: BOV 1408 BERTOLONI 1 L 3 A (V. 5; 27 cm; i fasc. a-b4 precedono i fasc. < π>A-B4) 
 
 [6]: Partie des figures. Tome second. - [4], 24, 31, [1], 48, 15, [1] p., c. di tav. 167-250, 250A-C, 251-282, [16],  XVI, XII c. di 
tav. : ill. calcogr. ; 4o.  
Note: Segn.:  π2 A-C4, <2>A-D4, <3>A-F4 a-b4. - Il contenuto del tomo viene precisato sul verso del front.       
Impronta: sint r*.) e-s: toAn (3) 1796 (R)                                                 

Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: NER 1584 BERTOLONI 1 L 3 B (V. 2; 27 cm; manca la c. di tav. 277; doppia la c. di tav. 228; 

la c. di tav. 282 numerata a penna) 
 
 



Latreille, Pierre André                                                        
 
31-37: *Storia naturale, generale e particolare de' crostacei e degl'insetti di P.A. Latreille. Volume 1. [-7]. - Venezia : al negozio di libri 
all'Apollo, 1820. - 7 v. : ill. ; 8o.  
Note: I front. sono preceduti da front. d'insieme.         
 

1. - (In Venezia : coi tipi di Giuseppe Molinari). - 552, [8] p., [6] c. di tab., di cui 3 ripieg., 15 c. di tav. : ill.  
Note: Segn.: [1]8 2-35/8. - Bianche le prime 2 c. e l'ultima.                   
Impronta: neto o-e. a;a- coQu (C) 1820 (A)                                                 
Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: NER 1143 ANTROPOL  C 6; 1/31 (V. 31; 24 cm; mancano le prime due c. (bianche)) 

I *Molinari, *Giuseppe 
 
2. - 664 [i.e. 666], [8] p., c. di tav. 16-37 : ill.  
Note: Segn.: [1]8 2-24/8 25/8(25/5+χ1) 26-42/8. - Bianche le prime 2 e le ultime 2 c. - C. χ1 numerata sul recto 394 2.do; 
bianco il verso.         
Impronta: heei u-r. e,ed Eslo (C) 1820 (A)                                                 
Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: NER 1144  ANTROPOL C 6; 1/32  (V. 32; 24 cm; mancano le prime due e l'ultima c. 

(bianche)) 

 
3. - 595, [13] p., c. di tav. 38-57 : ill.   
Note: Segn.: [1]8 2-38/8. - Bianche le prime 2 c.                                    
o.ne era. eie. brcu (C) 1820 (A)                                                 
Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: NER 1145 ANTROPOL C 6; 1/33 (V. 33; 24 cm; mancano le prime due c. (bianche)) 

 
4. - 637, [3] p., [1] c. di tab. ripieg., c. di tav. 58-73 : ill.  
Note: Segn.: [1]8 2-40/8. - Bianche la prima e l'ultima c.   
Impronta: lee- mei. o.o- glli (C) 1820 (A)                                                 

Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: NER 1146 ANTROPOL  C 6; 1/34 (V. 34; 24 cm; mancano le prime due c. (bianche)) 
 
5. - 687, [1] p., c. di tav. 74-90 : ill.    
Note: Segn.: [1]8 2-43/8. - Bianche le prime 2 c.                                    
Impronta: i.a, i.n- a.va El37 (C) 1820 (A)                                                 

Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: NER 1147 ANTROPOL C 6; 1/35 (V. 35; 24 cm; mancano le prime due c. (bianche)) 
 
6. - 736 p., c. di tav. 91-97 : ill.         
Note: Segn.: [1]8 2-46/8. - Bianche le prime 2 c.                                    
Impronta: toer ioe, a.ui eosi (C) 1820 (A)                                                 

Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: NER 1148 ANTROPOL  C 6; 1/36 (V. 36; 24 cm; mancano le prime due c. (bianche)) 

 
7. - 712 p., c. di tav. 98-113 : ill.        
Note: Segn.: [1]8 2-43/8 44/4 45/8. - Bianche le prime 2 c.                          
Impronta: diSi nou- n-al dobr (C) 1820 (A)                                                 
Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: NER 1149 ANTROPOL C 6; 1/37 (V. 37; 24 cm; mancano le prime due c. (bianche)) 

 

Lauremberg, Peter <1585-1639>                                                  
 
Petri Laurembergii Rostochiensis, *Horticultura, libris 2. comprehensa; huic nostro coelo & solo accommodata; regulis, observationibus, 
experimentis, & figuris novis instructa: in qua quicquid ad hortum proficue colendum, et eleganter instruendum facit, explicatur. ... – Fran 
cofurti ad Moenum : sumptibus Matthaei Meriani. - 196 p., 23 c. di tav. : ill. calcogr. ; 4º.        
Note: Data della pref.: 1631. - Segn.: A-2A42B². - Cors. ; got. ; gr. ; rom. - (Front. calcogr.) 
Impronta: *.s, n-*, s,s- FuHo (3) 1631 (Q) (Dittongo ae)                                              

Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: NER 2354 BERTOLONI 8 F 7 MISC.  (1 v.; 21 cm; c. di tav. legate prima del front.; legato con Apparatus 
plantarius primus, BOV 909) 

I *Merian, *Matthaus <1. ; 1593-1650>                                            
 
Petri Laurembergii Rostochiensis, *Apparatus plantarius primus: tributus in duos libros. 1. De plantis bulbosis. 2. De plantis tuberosis. 
Quibus exhibentur praeter nomenclaturas, ... Adiunctae sunt plantarum quarundam nouarum noua ichnographiae [|], & descriptiones. -  
Francofurti ad Moenum : sumptibus Matthaei Meriani. - 168 p. : ill. calcogr. ; 4º.  
Note: Data della pref.: 1632. - Segn.: A-X4. - Front. calcogr.                                                   
Impronta: bide e.am E.I. deOu (3) 1632 (Q)                                                 

Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: BOV 909 BERTOLONI 8 F 7 MISC. (1 v.; 21 cm; legato con Horticultura libris 2., NER 2354) 
I *Merian, *Matthaus <1. ; 1593-1650>                                            
 
Petri Laurembergii Rostochiensis, *Apparatus plantarius: tributus in duos libros. 1. De plantis bulbosis. 2. De plantis tuberosis. Quibus 
exhibentur praeter nomenclaturas, multiplices earum differentiae & species; vires; usus tam culinarius quam medicus: cultura sive ratio 
eas plantandi, conservandi, propagandi. Itemque quae poetae, philologi, philosophi, sacrae litterae, &c. de iis memoratu digna annota 
runt. Adiunctae sunt plantarum quarundam novarum novae ichnographiae, & descriptiones. - Francofurti ad Moenum : sumptibus Mat  
thaei Meriani, 1654. - 168 p. : ill. calcogr. ; 4o.  
Note: Riferimenti: Pritzel (2. ed.), n. 5089; Seguier, p. 103. - Nel tit. 1. e 2. espressi I. e II. - Cors. ; got. ; gr. ; rom. - Segn.: a-x4. - Front. 
in cornice calcogr. - Iniziali e fregi xilogr.                                                                          
Impronta: a,;& e.i- o.o- InNu (7) 1654 (R)                                                 

Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: BOV 1655 BERTOLONI 3 F 1 MISC. (1 v.; 22 cm; legato con Horticultura, libris 2. comprehensa, NER 

2684) 
I *Merian, *Matthäus <2. ; 1650-1687>                                            
 



Petri Laurembergii Rostochiensis, *Horticultura, libris 2. comprehensa; huic nostro coelo & solo accommodata; regulis, observationibus, 
experimentis, & figuris novis instructa: in qua quicquid ad hortum proficue colendum, et eleganter instruendum facit, explicatur. – Franco 
furti ad Moenum : sumptibus Matthaei Meriani, 1654. - 165, [27], 43, [1] p., [1] c. di tav. : ill. calcogr. ; 4o.  
Note: Riferimenti: Pritzel (2. ed.), n. 5088; Seguier, p. 373. - Nel tit. 2. espresso II. - Cors. ; got. ; gr. ; rom. - Segn.: A-2A4, <2>2A-2E4 
2F2. - Front. in cornice calcogr. - Iniziali e fregi xilogr.                            
Impronta: t,s. e-*, s,s- FuHo (3) 1654 (R)                                                 

Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: NER  2684 BERTOLONI 3 F 1 MISC. (1 v.; 22 cm; legato con Apparatus plantarius, BOV 1655) 

I *Merian, *Matthäus <2. ; 1650-1687>                                            
 

 
Le_Clerc, Daniel <1652-1728>                                                   
 
Danielis Clerici ... *Historia naturalis et medica latorum lumbricorum, intra hominem & alia animalia, nascentium, ex variis auctoribus & 
propriis observationibus. Accessit, horum occasione, De ceteris quoque hominum vermibus, tum de omnium origine, tandemque de 
remediis quibus pelli possint, disquisitio. Cum variis figuris. - Genevae : apud fratres de Tournes, 1715. - 16, 456 p., XIII [i.e. 14] c. di 
tav. ripieg. : ill. calcogr. ; 4o.  
Note: Marca non controllata sul front. - Le prime 2 c. di tav. numerate: Tabula prima A e Tabula prima B. - Segn.: [paragrafo] 
2[paragrafo]4 A-3L4. - Front. stampato in rosso e nero. - Iniziali e fregi xil.                                                            
Impronta: r-um i,mo 5.x& tibr (3) 1715 (R)                                                 
Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: ACV 1291 ANTICO 79 (1 v.; 23 cm) 

I *Tournes *frères : de <Ginevra>                                                
 

 
L'Ecluse, Charles : de <1526-1609>                                             
 
Caroli Clusij ... *Rariorum aliquot stirpium per Hispanias obseruatarum historia, libris duobus expressa: ... - Antuerpiæ : ex officina 
Christophori Plantini, architypographi regij, 1576 (Antuerpiæ : excudebat Christophorus Plantinus architypographus regius, 1576 quarto 
kalend. martij [27.II]). - 529, [15] p. : ill. ; 8º 
Note: Marca (D18803) sul front. - Cors. ; gr. ; rom. - Segn.: A-Z8 a-l8(l8 bianca). - Iniziali xil.                                            
Impronta: d-l- iso- o-s: seDr (3) 1576 (R)                                                 
Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: BOV 1062 BERTOLONI 7 A 10 (1 v.; 18 cm) 

Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: BOV 1475 BERTOLONI 3 I 19 (1 v.; 17 cm; manca la c. bianca l8; staccata la c. l1) 

I *Plantin, *Christophe                                                          
 

Caroli Clusii ... *Rariorum aliquot stirpium, per Pannoniam, Austriam, & vicinas quasdam prouincias obseruatarum historia, quatuor libris 
expressa ... - Antuerpiae : ex officina Christophori Plantini, 1583. - [8], 766, [10] p. : ill. ; 8o.  
Note: Marca (D19103) sul front. - Cors. ; got. ; gr. ; rom. - Segn.: [ast]4 A-Z8 a-z8 2A-2B8 2C4. - Bianca c. 2B8. - Il fasc. 2C4 contiene: 
Appendix eorum quae postea ab auctore sunt obseruata. - Altra emissione dello stesso anno presenta fasc. z8 ricomposto, appendice 
ampliata e indici, cfr.: Voet, The Plantin press (1555-1589), Amsterdam, 1981, v. 2, p. 672-675.                    
Impronta: Q.AS udte S.++ brvu (3) 1583 (R) (3. gruppo rilevato da p. con una sola riga di testo.)                                                                          

Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: BOV 1092 BERTOLONI 6 D 12  MISC.  (1 v.; 17 cm; legato con Stirpium nomenclator Pannonicus (NER 
2439), che è inserito tra le c. [ast]4 e A1) 

I *Plantin, *Christophe                                                          
  
*Stirpium nomenclator Pannonicus. / [Carolus Clusius]. - Antuerpiae : ex officina Christophori Plantini, 1584. – [8] c. ; 8º.  
Note: Il nome dell'A. appare nella pref. - Marca (D18805) sul front. - Cors. ; got. ; rom. - Segn.:  8.       
Impronta: z.ie z.r- a.a. P.a. (C) 1584 (R)                                                 
Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: NER  2439 BERTOLONI 6 D 12 MISC. (1 v.; 17 cm; inserito tra le c. [ast]4 e A1 di Rariorum aliquot 

stirpium, BOV 1092) 

I *Plantin, *Christophe                                                          
 
Caroli ClusI Atrebatis, ... *Rariorum plantarum historia. Quae accesserint, proxima pagina docebit. - Antuerpiae : ex Officina Plantiniana 
apud Ioannem Moretum, 1601 (Antuerpiae : ex officina Plantiniana, apud Ioannem Moretum, 1601). – [12], 364, CCCXLVIII, [12] p., [1] 
c. di tav. : ill., 1 ritr. ; 2º.     
Note: Sul front. dedica a Massimiliano II e Rodolfo II. - Segn.: [ast]6 A-Z6, a-f 46 g, 2A-2X6 2Y4 2Z6, 2a-2e6 2f8 2g6. - Front. inc. - 
L'opera contiene: Fungorum in pannoniis observatorum brevis historia di Charles de L'Ecluse che inizia a c. 2Z1.;  a c. 2c1r.: Honorii 
Belli ... De rarioribus quibusdam plantis agentes.; l'epistola di Tobias Roels a c. 2d4; con proprio front. a c. 2er.: Plantae, seu simplicia, 
ut vocant, quae in Baldo monte, et in via ab Verona ad Baldum reperiuntur ... nunc à Ioanne Pona ... repertae, descriptae, &  editae ... - 
Marca (Compasso. Labore et constantia) sul front. a c. 2e1. -       
Impronta: rois e.a. m,in DIno (3) 1601 (R)                                                 

Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: BOV 943 BERTOLONI 8 B 8 (1 v.; 36 cm; piatti staccati; fasc. 2g6 sciolto) 

Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: BOV 2177 BERTOLONI 2 B 1(1 v.; 36 cm; bifoli A2.5 e A3.4 sciolti) 
I *Moretus, *Iohannes <1.>                                                                                                      
II *Officina *Plantiniana <Anversa>                                                                                                     
III Belli, Onorio <ca. 1550-1620>                                                                
IV De_Gheyn, Jacob <1565-1629>   
V Pona, Giovanni 
VI Roels, Tobias <fl. 1601> 
 
 
 
 
 



Caroli Clusii Atrebatis ... *Exoticorum libri decem: quibus animalium, plantarum, aromatum, aliorumque peregrinorum fructuum historiae 
describuntur: item Petri Bellonii observationes, eodem Carolo Clusio interprete ... - Ex officina Plantiniana Raphelengii, 1605. - 2 pt. 
([20], 378, [10], 52, [28]; [12], 242, [2] p.) : ill. ; 2º.  
Note: Riferimenti: BLC, Pritzel 1760. - Luogo di ed.: Leida(BLC), Anversa(Pritzel). - Front. calcogr. - Marca sul front. della pt. 2. - Segn.:  
8( 5+² 6.7) A-S6T4V6X8Y-2F62G42H-2I62K4, 3A-3C63D8, [ast]62[ast]-3[ast]4; [ast]62A-2T62V 48. - La pt.1 contiene: Nicolai Monardi     
... Magna medicinae secreta et varia experimenta continentes ... (cfr. Series totius operis a c. 8v) a cui segue con proprio occhietto: 
Altera appendix ad rariorum plantarum historiam Caroli ClusI. - Tit. della pt.2: Plurimarum singularium & memorabilium rerum in 
Graecia, Asia, ... aliisque exeteris         
Impronta: n-ea 21i: imas paNu (3) 1605 (R) (pt.2.); reo- e.S. a,a- rape (3) 1605 (A) (pt.1. )         

Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: BOV 944 BERTOLONI 7 D 2 MISC. (1 v.; 35 cm; mancano le c. aggiunte '[croce]6.7'; legato con Curae 

posteriores, NER 2633) 
Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: BOV 2178 BERTOLONI 2 B 4 (1 v.; 35 cm; mancano le c. aggiunte '[croce]6.7') 

I *Officina *Plantiniana <Anversa>                                               
II Belon, Pierre <1517?-1564>                                                    
III Monardes, Nicolas <1493-1588>                                                
 
Caroli Clusii ... *Curae posteriores, seu Plurimarum non antè cognitarum, aut descriptarum stirpium, peregrinorumque aliquot animalium 
nouae descriptiones quibus & omnia ipsius opera, aliaque ab eo versa augentur, aut illustrantur. Accessit seorsim Euerardi Vorstii ... 
Caroli Clusii vita & obitu oratio, aliorumque de eisdem epicedia. - [Leida] : ex officina Plantiniana Raphelengij, 1611.  - 2 pt. ([6], 71, [1]; 
24 p. : ill. ; fol.  
Note: Pt. 2: Everardi Vorstii ... Oratio funebris in obitum V.N. et Cl. Caroli Clusii Atrebatis. Accesserunt variorum epicedia. - Marca non 
controllata sul front. della pt. 2. - Segn.: [π]1 [ast]² A-I4; a-c4. - Cors, ; gr. ; rom. - Front. della pt. 1 in cornice calcogr.                                                                
Impronta: acs, X.VS s.i- BOLa (3) 1611 (A) (Pt. 2); e-e- i-us n-l- exin (3) 1611 (A) (Pt. 1) 

Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: NER      2633 BERTOLONI  7 D 2 MISC. (1 v.; 35 cm; legato con Exoticorum libri decem, BOV 944) 
I *Officina *Plantiniana <Leida>                                                 
II *Raphelengius, *Franciscus <2.>                                               
III Vorstius, Aelius Everhardus <1565-1624>                                      
 
Caroli Clusii ... *Curae posteriores, seu Plurimarum non ante cognitarum, aut descriptarum stirpium, peregrinorumque aliquot animalium 
nouae descriptiones: quibus & omnia ipsius opera, aliaque ab eo versa augentur, aut illustrantur. Accessit seorsim Euerardi Vorstii ... de 
eiusdem Caroli Clusii vita & obitu oratio, aliorumque epicedia. – [Leida] : in Officina Plantiniana Raphelengii, 1611. - 2 pt. ([8], 134, [2]; 
39 p.) : ill. ; 4°.  
Note: Segn.: *4 A-R4; a-e4. - Marche tip. sui front. - Per il luogo di pubblicazione cfr. Wellcome.            
Impronta: soVM r-r- d-O. rePa (3) 1611 (A) (pt. 1 ) 

 itn- a-y- n-,a nies (3) 1611 (A) (pt. 2 ) 
Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: NER 3246 BERTOLONI 5 B 14 MISC. (1 v.; 25 cm; legato con Prodromos theatri botanici Caspari 

Bauhini (BOV 1404)) 

I *Officina *Plantiniana <Anversa>                                               
II *Raphelengius, *Franciscus <2.>                                               
III Vorstius, Aelius Everhardus <1565-1624>                                      
 

Leeuwenhoek, Antony : van <1632-1723>                                          
 
*Anatomia seu Interiora rerum, cum animatarum tum inanimatarum, ope & beneficio exquisitissimorum microscopiorum detecta, variis 
que experimentis demonstrata, una cum discursu & ulteriore dilucidatione epistolis quibusdam ad celeberrimum, quod ser.mi Magnae 
Britanniae regis auspicio Londini floret, philosophorum collegium datis comprehensa ab Antonio a Leeuwenhoek ... – Lugduni Batavo 
rum : apud Cornelium Boutesteyn, bibliopolam, 1687. - [6], 78, 258 [i.e. 260] p., [6] c. di tav., di cui 4 ripieg. : ill. calcogr., antip. ; 4o.  
Note: Riferimento: BLC,  v. 187, p. 398. - Marca (Cittadella; motto: Structa super lapidem qui ruet ista domus) sul front. - Cors. ; rom. - 
Segn.: [ast]4 A4(-A1) B-I4 K4(-K4) 2A-3I4 3K2. - Ripetute nella numerazione le p. 231-232. - A c. [ast]1r antip. calcogr. sottoscritta: R. 
de Hooghe amico suo d.d. 1685. - Tit. dell'antip.: Epistolae Antonii a Leeuwenhoek. - Iniziali e fregi xilogr.                                
Impronta: i-o- atut i.ne naIn (3) 1687 (R)                                                 
Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: BOV 1664 BERTOLONI  3 F 6 (1 v.; 21 cm) 

I *Boutesteyn, *Cornelis <1679-1712>                                             
II Hooghe, Romeyn : de                                                           

 
Legati, Lorenzo                                                                
 
*Museo Cospiano annesso a quello del famoso Vlisse Aldrovandi e donato alla sua patria dall'illustrissimo signor Ferdinando Cospi ... 
Descrizione di Lorenzo Legati ... - In Bologna : per Giacomo Monti, 1677. - [24], 532 p., [1] c. di tav. ripieg. : ill., 2 ritr. di cui 1 calcogr. ; 
2º.  
Note: Con una pref. di Ferdinando Cospi. - Dedica al Principe Ferdinando III Granduca di Toscana a c. 3. - Tit. del front. stampato in 
rosso e nero. - Front., testate, iniziali e finalini xil. - Ritr. in testatina xil. di Ferdinando III a c.  3. - Ritr. inc. di Ferdinando Cospio a c. 2 4 
sottoscritto: Justus Suptermann pinx e Adrianus Halluech sculp. - Finalino inc. a c.2X4. - Segn.:  -2 6 A-2V6 2X-2Y4. - Emblema  
dell'Accademia dei Gelati sul front. -                                           
Impronta: rao- s.in i,a. D'Ri (3) 1677 (R)                                                 
Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: ZOV 830 ANTICO 37 (1 v.; 33 cm; precede il front. altro ritr. dell'A. identico a quello di c.2[croce]3r) 

I *Monti, *Giacomo <Bologna ; 1625?-1689>                                        
II Cospi, Ferdinando <fl. 1677>                                                  
III Halluech, Adrianus <incisore>                                                
IV Mitelli, Giuseppe Maria <1634-1718>                                           
V Suptermann, Justus <disegnatore>                                               
 

 
 



 
Lehmann, Johann Georg Christian <1792-1860>                                    
 
*Monographia generis potentillarum scripsit Joannes Georg. Christianus Lehmann ... Cum 20 tabulis aeneis. - Hamburgi : apud 
Hoffmann et Campe ; Parisiis :  apud Treuttel et Wurtz ; Londini : apud J.H. Bohte, 1820 (Leipzig : gedruckt bei Johann Friedrich Gluck). 
- [6], 201, [3] p., XX c. di tav. : ill. calcogr. ; 4o.  
Note: Segn.:  π4(-π4) 1-25/4 26/2(-+26/2). - C. 26/2 contiene: Vicia graviora. - Tavole calcogr. incise da Friedrich Guimpel.                   
Impronta: X.UM 6.6. ete- aupa (3) 1820 (R)                                                 
Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: BOV 1666 BERTOLONI 5 A 25 (1 v.; 27 cm) 

I *Bohte, *J. *H.                                                                
II *Gluck, *Johann *Friedrich                                                    
III *Hoffmann & *Campe                                                           
IV *Treuttel, *Jean *Georges & *Würtz, Jean Godefroy                             
V Guimpel, Friedrich                                                             
 

Lémery, Nicolas <1645-1715>                                                    
 
*Dizionario overo Trattato universale delle droghe semplici in cui si trovano i loro differenti nomi, la loro origine, la loro scelta, i principj, 
che hanno, le loro qualita, la loro etimologia, e tutto cio, che v'ha di particolare negli animali, ne' vegetabili, e ne' minerali opera 
dipendente dalla Farmacopea universale scritta in francese dal sig. Niccolo Lemery ... E tradotta in italiano. - In Venezia : appresso Gio. 
Gabriel Hertz, 1721. - [12], 390, [46] p., XXV c. di tav. : ill. calcogr. ; fol.  
Note: Marca calcogr. (Il galeon) sul front. - Segn.: [ast]6 A-2A8 2B6 2C4 2D-2E8. - Iniziali e fregi xilogr.          
Impronta: era- s,l. r.t. taro (3) 1721 (R)                                                 

Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: NER 3163 BERTOLONI 8 B 6 (1 v.; 35 cm) 
I *Hertz, *Giovanni *Gabriele                                                    
 

Leske, Nathanael Gottfried <1751-1786>                                         
 
*Elementi di storia naturale di N.G. Leske professore di storia naturale a Lipsia ... tradotti dal tedesco, aumentati, e migliorati da 
Ermenegildo Pini. Parte prima contenente il discorso della storia naturale in genere, ed il regno animale, in due volumi con 12. tavole 
incise in rame. Volume 1. [-2.]. – Milano : nell'Imperial monistero di s. Ambrogio Maggiore, 1785. - 2 v. : ill. ; 8°.     
Note: Fregio xil. sui front.                                                         
Collocazione: BERTOLONI 8 G 7 (V. 1-2) 
I *Tipografia del *Monastero di *S. *Ambrogio Maggiore <Milano>                  
II Pini, Ermenegildo                                                             
 

1. - CLXIV, 268 [i.e. 286], [2] p., VI c. di tav. ripieg. : ill. calcogr.  
Note: Segn.:  *-10*8 11*2 A-S8.                                                                
Impronta: nou- a-a, i-zo "s"s (3) 1785 (R)                                                 
Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: NER  1962 BERTOLONI 8 G 7 A (V. 1; 22 cm) 

 

2. - [2], 332, LXXXV, [1] p., c. di tav. ripieg. VII-XII : ill. calcogr.  
Note: Da c. T*1r: Appendice sui principali artifizj anatomici per preparare, e conservare le parti animali comunicata al 
traduttore dal r. professore d. Pietro Moscati ... - Segn.: p1 A-T8 T*8 T2*6 V-2A8 2B2 ch1.                                     
Impronta: i.no soto V.r. piso (3) 1785 (R)                                                 
Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: NER 1963 BERTOLONI 8 G 7 B (V. 2; 22 cm) 

I Moscati, Pietro                                                                

 
Lestiboudois, Thémistocle Gaspard                                              
 
*Botanographie. 1. [-3. deuxieme partie]. / Par Them. Lestiboudois, par feu François-Joseph Lestiboudois. - Paris : Roret, libraire, rue 
Hautefeuille, au coin de la rue du Battoir ; Lille : Vanackere, pere, libraire-editeur, Grand'place, n.o 7 : Vanackere fils, imprimeur, libraire 
de s.a.r. monsieur le Dauphin, place du Theatre, n.o 10, 1826-1827 (A Lille : de l'imprimerie de H. Lemmens, rue Neuve). - 5 v. ; 8o. 
Note: Tit. d'insieme e partizione dagli occhietti. - Nomi degli autori e degli editori dai front. dei singoli v. - I v. 1, 2.1 e 2.2 sono di Themi 
stocle Gaspard Lestiboudois; i v. 3.1 e 3.2 sono di François-Joseph Lestiboudois. - Colophon da c. 3M4v del v. 3.2. - L'indicazione di 
stampa varia.                                                                 
Collocazione: BERTOLONI 3 H 1 (V. 1, 2.1, 2.2, 3.1 e 3.2) 

I *Lemmens, *H.            IV *Vanackere, *Nicolas *Joseph *Desire                                                                                                  
II *Librairie *encyclopedique de *Roret           V Lestiboudois, François Joseph                                                                               
III *Vanackere, *Desire *Henri *Julien                                           
 

1: *Botanographie elementaire, ou principes de botanique, d'anatomie et de physiologie vegetale; contenant: la description 
des organes des plantes; la definition des termes usites en botanique ... par Them. Lestiboudois ... - Paris : Roret, libraire, rue 
Hautefeuille, au coin de la rue du Battoir ; Lille : Vanackere, pere, libraire-editeur, Grand'place, n.o 7 : Vanackere fils, 
imprimeur, libraire de s.a.r. monsieur le Dauphin, place du Theatre, n.o 10, 1826 (Lille : imprimerie de Vanackere fils, 
imprimeur, libraire de s.a.r. monsieur le Dauphin). - [4], XX, 559, [1] p. ; 8o. 
Note: Indicazione di stampa sul verso dell'occhietto. - Segn.:  π2 a-b4 c2 1-70/4.                         
Impronta: ont. o-ar s.s: enon (7) 1826 (A)                                                 

Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: BOV 1668 BERTOLONI 3 H 1 A  (V. 1; 22 cm) 
I *Librairie *encyclopedique de *Roret                                           
II *Vanackere, *Desire *Henri *Julien                                            
III *Vanackere, *Nicolas *Joseph *Desire                                         
 



2.1: *Botanographie belgique, ou Flore du nord de la France, et de la Belgique proprement dite; ouvrage dispose selon la 
methode natu relle, contenant les tableaux analytiques de François-Joseph Lestiboudois ... par Them. Lestiboudois ... 1.re 
partie. Cryptogamie. - Paris : Roret, libraire, rue Hautefeuille, au coin de la rue du Battoir ; Lille : Vanackere, pere, libraire-
editeur, Grand'place, n.o 7 : Vanackere fils, imprimeur, libraire de s.a.r. monsieur le Dauphin, place du Theatre, n.o 10, 1827 
(Lille : imprimerie de Vanackere fils, imprimeur, libraire de s.a.r. monsieur le Dauphin). - [4], XXXIV, 314 p., [9] p. di tab., [31] 
c. di tab., di cui 23 ripieg. : ill. ; 8o.  
Note: Indicazione di stampa e nomi dei librai distributori sul verso dell'occhietto. - Segn.: π2 a-b4 c2(-c2) d-e4 1-39/4 40/2(-
40/2). - Alcune tab. ripieg. Sono calcogr.                                                                         
Impronta: REde iema h.os ansu (3) 1827 (A)                                                 
Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: NER 2651 BERTOLONI 3 H 1 B.1 (V. 2.1; 22 cm) 

I *Librairie *encyclopedique de *Roret      III *Vanackere, *Nicolas *Joseph *Desire                                                                             
II *Vanackere, *Desire *Henri *Julien       IV Lestiboudois, François Joseph                                                                                     
 
2.2: *Botanographie belgique, ou Flore du nord de la France, et de la Belgique proprement dite; ouvrage dispose selon la 
methode naturelle, contenant les tableaux analytiques de François-Joseph Lestiboudois ... par Them. Lestiboudois ... 2.me 
partie. Phaneroga mie. - Paris : Roret, libraire, rue Hautefeuille, au coin de la rue du Battoir ; Lille : Vanackere, pere, libraire-
editeur, Grand'place, n.o 7 : Vanackere fils, imprimeur, libraire de s.a.r. monsieur le Dauphin, place du Theatre, n.o 10, 1827 
(Lille : imprimerie de Vanackere fils,   imprimeur, libraire de s.a.r. monsieur le Dauphin). - [4], 498 p. ; 8o.          
Note: Indicazione di stampa e nomi dei librai distributori sul verso dell'occhietto. - Segn.:  π2 1-62/4 63/2(-63/2).                           
Impronta: s;l. a-e- c.es duS. (3) 1827 (A)                                                 

Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: NER 2652 BERTOLONI 3 H 1 B.2 (V. 2.2; 22 cm) 

I *Librairie *encyclopedique de *Roret   III *Vanackere, *Nicolas *Joseph *Desire                                                                                
II *Vanackere, *Desire *Henri *Julien    IV Lestiboudois, François Joseph                              

 

3.1: *Botanographie universelle, ou tableau general des vegetaux, par feu François-Joseph Lestiboudois ... premiere partie, 
presentant le prodrome des vegetaux connus jusqu'a ce jour, ranges selon une nouvelle methode presentee dans une seule 
table analytique ... ou vrage faisant suite a la Botanographie belgique de Them. Lestiboudois ... - Paris : Roret, libraire, rue 
Hautefeuille, au coin de la rue du Battoir ; Lille : Vanackere, pere, libraire-editeur, Grand'place, n.o 7 : Vanackere fils, 
imprimeur, libraire de s.a.r. monsieur le Dauphin, pla ce du Theatre, n.o 10, 1827 (A Lille : de l'imprimerie de H. Lemmens, rue 
Neuve). - [4], XIV, [2], 335, [1] p., [1] c. di tav. ripieg. : ill. ; 8o.  
Note: Sul verso dell'occhietto nomi dei librai distributori e altra indicazione di stampa: Lille : imprimerie de Vanackere fils, 
imprimeur,          
libraire de s.a.r. monsieur le Dauphin. - Segn.:  π2 a-b4 A-2T4. - Tavola calcogr. 
Impronta: meM- ters e.s, p.4A (3) 1827 (A)                                                 
Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: NER 2653 BERTOLONI 3 H 1 C.1 (V. 3.1; 22 cm) 

I *Lemmens, *H.                  IV *Vanackere, *Nicolas *Joseph *Desire                                                                                          
II *Librairie *encyclopedique de *Roret       V Lestiboudois, Thémistocle Gaspard                                                                                    
III *Vanackere, *Desire *Henri *Julien                                           
 
3.2: *Botanographie universelle, ou tableau general des vegetaux, par feu François-Joseph Lestiboudois ... deuxieme partie, 
presentant la serie des especes rangees dans leur genre et leur famille respective ... ouvrage utile aux botanistes ... et faisant 
suite a la Botanogra phie belgique de Them. Lestiboudois ... - Paris : Roret, libraire, rue Hautefeuille, au coin de la rue du 
Battoir ; Lille : Vanackere, pere, li braire-editeur, Grand'place, n.o 7 : Vanackere fils, imprimeur, libraire de s.a.r. monsieur le 
Dauphin, place du Theatre, n.o 10, 1827 (A Lille : de l'imprimerie de H. Lemmens, rue Neuve). - [4], 444 [i.e 464], [4] p. ; 8o.  
Note: Sul verso dell'occhietto nomi dei librai distributori e altra indicazione di stampa: Lille : imprimerie de Vanackere fils, 
imprimeur, libraire de s.a.r. monsieur le Dauphin. - Segn.:  π2 A-3M4 3N2.                                                                       
Impronta: S.ON e.S. n.A. 1L14 (3) 1827 (A)                                                 
Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: NER 2654 BERTOLONI 3 H 1C.2 (V. 3.2; 22 cm) 

I *Lemmens, *H.           IV *Vanackere, *Nicolas *Joseph *Desire                                                                                                   
II *Librairie *encyclopedique de *Roret      V Lestiboudois, Thémistocle Gaspard                                           
III *Vanackere, *Desire *Henri *Julien                                           

 
Leysser, Friedrich Wilhelm : von                                               
 
Friderici Wilhelmi a Leysser ... *Flora Halensis exhibens plantas circa Halam Salicam crescentes secundum systema sexuale linneanum 
distributas. - Editio altera aucta et reformata. - Halae Salicae : sumtibus auctoris : typis C.G. Taeubel, 1783. - [12], 305, [39] p., [1] c. di 
tav. : antip. calcogr. ; 8o.      
Note: Segn.: [ast]6 A-X8 Y-Z2.                                                       
Impronta: O.VE umeo 7.r- p.de (3) 1783 (R)                                                 

Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: BOV 1669 BERTOLONI 3 M 5 (1 v.; 20 cm) 

I *Leysser, *Friedrich *Wilhelm von                                              
II *Täubel, *Christian *Gottlob                                                  
 

L'Heritier de Brutelle, Charles Louis <1746-1800>                              
 
*Cornus. Specimen botanicum sistens descriptiones et icones specierum corni minus cognitarum / Car. Lud. L'heritier, dom. De Brutelle. 
- Parisiis : typis Petri-Francisci Didot ..., 1788. – [2], 15, [1] p., 6 c. di tav. : ill.  calcogr. ; atl.  
Note: Riferimenti: Pritzel, 5269. - N. dell'A. in testa al front.    
Impronta: i.6. s,s. 8.2. -aPl (3) 1788 (A)                                                 

Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: NER 1824 BERTOLONI 11 C 3 (1 v.; 54 cm) 
I *Didot, *Pierre *François <il giovane>                                         
 

 
 



Lidth de Jeude, Theodoor Gerard : van                                          
 
 
*Recueil de figures des vers intestinaux, ouvrage, presentant une distribution  methodique de ces animaux, les caracteres generaux et 
particuliers de leurs familles et de leurs genres, principalement suivant le systeme de mr. le professeur C.A. Rudolphi, et la description 
de quelques especes les plus remarquables, redige par Th. G. van Lidth de Jeude ... - a Leide : chez S. et J. Luchtmans, 1829. - [15] c., 
11 c. di tav. : ill. ; 28 x 44 cm.  
Note: Segn. non rilevabile.                                                                      
Impronta: s.rs e.et e.e. rt.) (C) 1829 (A)                                                 
Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: ACV 1657 ANTICO 12 FS (1 v.; 29 x 45 cm. Collocato tra i formati speciali) 

I *Luchtmans, *Samuel <3.> & Luchtmans, Johannes                                 
II Rudolphi, Karl Asmund                              
                            

 
Lindern, Franz Balthasar : von <1682-1755>                                     
 
*Hortus Alsaticus plantas in Alsatia nobili, inprimis circa Argentinam sponte provenientes, menstruo, quo singulae florent, ordine 
designans, annexo charactere, loco natali, ac florum colore, additis aliquibus iconibus, aeri ad vivum incisis, ut et aliis ad botanices 
doctrinam rite addiscendam pertinentibus, in usum botanophilorum excursiones facientium conscriptus a Franc. Balthasare von Lindern 
... - Argentorati : impensis Joannis Beckii, bibliopol., 1747. - [16], 302 [i.e. 300], [76] p., XII c. di tav. : ill. calcogr. ; 8o.  
Note: Riferimanti: Pritzel, 5342; Haller II, 223. - Cors. ; got. ; gr. ; rom. - Omesse nella numerazione le p. 193-194. - Segn.: a8 A-Z8 2A4. 
-  Ultima c. bianca. - Front. stampato in rosso e nero. - Fregi xil.                
Impronta: si*- c.o- o-n. naOb (3) 1747 (R)                                                 
Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: BOV 1659 BERTOLONI 1 C 10 (1 v.; 17 cm) 

I *Beck, *Johann <1713-1753>                                                     
 

 
Lindley, John                                                                  
 
*Rosarum monographia; or a botanical history of roses. To which is added, an appendix. For the use of cultivators, in which the most 
remarkable garden varieties are systematically arranged. With nineteen plates. By John Lindley, ... - London : printed for James Ridg 
way, 169, Picadilly, 1820 (London : S. Gosnell, printer, Little Queen Street). - xxxix, [1], 156, [2] p., [1], 18 c. di tav. : ill. calcogr. ; 26 cm.  
Note: Indicazione di stampa ripetuta sul verso dell'occhietto. - Tit. dell'occhietto: A monograph of roses. - Segn.: [a]4 b-e4 B-T4 U4(-U4) 
X4.                                                                 
Impronta: R.D, m-e- ess, amth (3) 1820 (A)                                                 

Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: BOV 1660 BERTOLONI 5 B 12 (1 v.; 27 cm; tav. 1-18 colorate) 
I *Gosnell, *Samuel                                                              
II *Ridgway, *James                                                              
 

 
Link, Heinrich Friedrich                                                       
 
*Enumeratio plantarum Horti regii botanici Berolinensis altera. Auctore dr. H.F. Link ... Pars 1. [-2.]. - Berolini : apud G. Reimer, 1821 
1822. - 2 v. ; 8o.                                                                              
Collocazione: BERTOLONI 5 B 17 (V. 1-2) 

I *Reimer, *Georg *Andreas                                                       
 

1. - 1821. - VIII, 458, [2] p.  
Note: Segn.:  π4 1-28/8 29/4 30/2.                                                                
Impronta: t.us C.in i-S. ul12 (3) 1821 (R)                                                 

Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: BOV 1670 BERTOLONI 5 B 17 A (V. 1; 22 cm) 
 
2. - 1822. - IV, 478 [i.e. 476] p. Omesse nella numerazione le p. 465-466.  
Note: Segn.:  π2 A-2F8 2G6.                         
Impronta: 9.o- T.8. s.i- se14 (3) 1822 (R)                                                 
Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: NER 3240 BERTOLONI 5 B 17 B (V. 2; 22 cm) 

 

*Hortus regius botanicus Berolinensis descriptus ab Henrico Friderico Link ...  Tomus 1. [-2.]. - Berolini : apud G. Reimer, 1827-1833 
(Berolini : excudit A.G. Hayn). - 2 v. ; 8o.  
Note: Riferimento: GBV. - Colophon dal v. 1. - Per il v. 2, pubblicato nel 1833, cfr. archivio libro moderno.                                
Collocazione: BERTOLONI 4 L  3 (V. 1-2, per il v. 2 cfr. archivio libro moderno) 
I *Hayn, *A. *W.                                                                 
II *Reimer, *Georg *Andreas                                                      
 

1. - 1827. - VIII, 384 p.  
Segn.:  π4 A-Z8 2A-2B4. C.AE a.a- a.ma lage (3) 1827 (A)                                                 
Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: BOV 1671 BERTOLONI 4 L 3 A (V. 1; 23 cm) 

 

 
 
 
 



 
 
Linné, Karl : af                                                               
 
Caroli a Linné ... *Amoenitates academicae seu Dissertationes variae physicae, medicae botanicae antehac seorsim editae nunc 
collectae et auctae cum tabulis aeneis. Volumen primum [-decimum] ... curante d. Jo. Christiano Daniele Schrebero ... - Editio secunda. 
- Erlangae : sumtu Jo. Jacobi Palm, 1785-1790 (Erlangæ : e typographia Ellrodtiana, 1788). - 10 v. : ill. ; 8°.                
Note: Riferimenti: Copac; GBV; Abes. - L'indicazione di ed. varia nei v. 1-2 e manca nei v. 8-10. - L'indicazione di ed. precede il nome 
del curatore. - Colophon in fine al v. 4.                                                        
Collocazione: BERTOLONI 3 D 8 (V. 1-10) 

Collocazione: BERTOLONI 7 H 2 (V. 1-6, 8-10) 
I *Palm, *Johann *Jacob                                                          
II Schreber, Johann Christian Daniel <1739-1810>                                 
 

1. - Editio tertia. - 1787. - [7], 2-540, [1], 541-571 p., [14] c. di tav., di cui 11 ripieg. : ill. calcogr.  
Note: Segn.: π1 )(2 A-2M8 2N6. 
Impronta:  r-a- o-is k.e- hiAn (3) 1787 (A) 

Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: BOV 1708 BERTOLONI 3 D 8 A (V.1; 23 cm; etichette dell'Istituto botanico sulla controg. 
ant. 

Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: BOV 816 BERTOLONI 7 H 2 A(V. 1; 20 cm; etichette dell'Istituto botanico sulla controg. ant.; 

timbro a inchiostro della Biblioteca della regia Università di Bologna sul front. e in altre parti del v.; timbro a inchiostro dell'Orto botanico 
sul front.; nota ms. di Giovannini, custode dell'orto, sul verso del front. 

 
2. - Editio tertia. - 1787. - [4], 472, [2] p., IV c. di tav. ripieg. : ill. calcogr.  
Note: Segn.:  π2 A-2F8 2G4 χ1. - C. χ1 contiene: Explicatio iconum voluminis II.                                                  
Impronta: S.us i.ia 2.m- o)ip (3) 1787 (A)                                                 

Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: NER 2751 BERTOLONI 3 D 8 B (V. 2; 23 cm; c. di tab. III staccata) 
Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: NER 2413 BERTOLONI 7 H 2 B (V. 2; 20 cm; manca c. χ1) 

 
3. - Editio secunda. - 1787. - [4], 464, [2] p., [1] c. di tab. ripieg., IV c. di tav., di cui 3 ripieg. : ill. calcogr.  
Note: Segn.:  π2 A-2E8 2F6 2G2 χ1. - C. χ1 contiene: Explicatio iconum voluminis III.         
Impronta: S.or m.i- ums, caal (3) 1787 (A)                                                 

Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: NER 2752 BERTOLONI 3 D 8 C (V. 3; 23 cm) 

Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: NER 2414 BERTOLONI 7 H 2 C (V. 3; 20 cm; manca c. χ1) 
 

4. - Editio secunda. - 1788 (Erlangæ : e typographia Ellrodtiana, 1788). - [4], 600, [4] p., IV c. di tav. ripieg. : ill. calcogr.    
Note: Segn.:  π2 A-2O8 2P6.                                                     
Impronta: S.9. a.d. a.a- *SSi (3) 1788 (A) (* = asterisco.)                                
Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: NER 2754 BERTOLONI 3 D 8 D (V. 4; 23 cm) 

Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: NER 2415 BERTOLONI 7 H 2 D (V. 4; 20 cm) 

I *Ellrodt, *Friedrich *Lorenz                                                   
 
5. - Editio secunda. - 1788. - [4], 483, [9] p., VI [i.e. 4] c. di tav. ripieg. : ill. calcogr.  
Note: C. di tav. IV numerata erroneamente VI. - Segn.:  π2 A-2G8 2H6.                                                       
Impronta: S.4. s.um n-te poau (3) 1788 (A)                                                 
Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: NER 2755 BERTOLONI 3 D 8 E (V. 5; 23 cm;  mancano le c. 2H5,6; c. di tav. numerata 

erroneamente VI legata in fine al v. 6) 

Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: NER  2416 BERTOLONI 7 H 2 E (V. 5; 20 cm; c. di tav. numerata erroneamente VI legata in 
fine al v. 6) 

 
6. - Editio secunda. - 1789. - [4], 486, [6] p., V c. di tav. ripieg. : ill. calcogr.  
Note: Segn.:  π2 A-2G8 2H6.                             
Impronta: E.3. read a-u* moni (3) 1789 (A)                                                 

Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: NER 2756 BERTOLONI 3 D 8 F (V. 6; 23 cm;  legata in fine c. di tav. del v. 5 numerata 
erroneamente VI) 

Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: NER 2417 BERTOLONI 7 H 2 F (V. 6; 20 cm; legata in fine c. di tav. del v. 5 numerata 

erroneamente VI) 
          
7. - Editio secunda. - 1789. - [4], 506, [4] p., [1] c. di tab. ripieg., VII c. di tav. ripieg. : ill. calcogr.  
Note: Segn.:  π2 A-2H8 2I6 χ1. - C. χ1 contiene: Editiones operum auctoris, quae ad manus nostras pervenere.                                                                      
Impronta: E.us r*o- i-,& dedu (3) 1789 (A)                                                 
Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: NER 2757 BERTOLONI 3 D 8 G (V. 7; 23 cm) 

 
8. - 1785. - [4], 332 [i.e. 334], [2] p., VIII c. di tav. ripieg. : ill. calcogr.  
Note: Il bifolio D4.5, ripiegato e incollato lungo il  margine sinistro, riporta la numerazione 55-56. - Segn.:  π2 A-U8 X6 Y2.    
Impronta: R.D. t.a- umia duqu (7) 1785 (A)                                                 

Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: NER 2758 BERTOLONI 3 D 8 H (V. 8; 23 cm) 

Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: NER 2418 BERTOLONI 7 H 2 H (V. 8; 20 cm) 
 
9. - 1785. - [6], 331, [1] p.  
Note: Segn.:  π4(-π1) A-U8 X6.                                                                              
Impronta: u*,a 6.l. 1.i, poin (3) 1785 (A)                                                 
Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: NER 2759 BERTOLONI 3 D 8 I (V. 9; 23 cm) 

Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: NER 2419 BERTOLONI 7 H 2 I (V. 9; 20 cm; legate in fine VI c. di tav. del v. 10) 

 
 



10: Caroli a Linne ... *Amoenitates academicae volumen decimum accedunt Caroli a Linne fil. ... Dissertationes botanicae 
collectae cum tabulis aeneis curante d. Io. Christiano Daniele Schrebero ... - Erlangae : sumtu Io. Iacobi Palm, 1790. - [8], 148 
[i.e. 172], [4], 131, [1] p., VI c. di tav. ripieg. : ill. calcogr.  
Note: Segn.:  π2 2 π2 A-K8 L6 χ2 <2>A-H8 I2. – Le Dissertationes botanicae iniziano con proprio occhietto da c. χ1r.             
Impronta: R.D. t.ui s.et mu*. (3) 1790 (A) (* sostituisce carattere greco.)                

Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: NER 2760 BERTOLONI 3 D 8 L (V. 10; 23 cm; c. 2 π1 legata in fine dopo c. <2>I2) 
Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: NER 2420 BERTOLONI 7 H 2 L (V. 10; 20 cm; le VI c. di tav. legate in fine al v. 9) 

I Linné, Karl : af <1741-1783>                                                                                                     
 
Caroli Linnæi ... *Animalium specierum in classes, ordines, genera, species methodica dispositio, additis characteribus, differentiis 
atque synonymis, accommodata ad Systema naturæ & in formam enchyridii redacta, secundum decimam Holmensem editionem. - 
Lugduni Batavorum : apud Theodorum Haak, 1759. - [4], 253, [3] p. ; 8º.  
Note: Cors. ; rom. - Segn.: [ast]2 A-P8 Q6 R2.                     
Impronta: m:o- *.*. r.t* p*su (3) 1759 (R) (Ast. sost. dittonghi ae.)                      

Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: BOV 1683 BERTOLONI 3 I 17 (1 v.; 21 cm) 
I *Haak, *Dirk <2. ; 1754-1781>                                                  
 
Caroli Linnæi ... *Bibliotheca botanica recensens libros plus mille de plantis huc usque editos, secundum systema auctorum naturale in 
classes, ordines, genera & species dispositos ... - Amstelodami : apud Salomonem Schouten, 1736. - [16], 153, [15] p. ; 8º.  
Note: Cors. ; gr. ; rom. - Segn.: [ast]8 A-K8 L4.         
Impronta: MOCO doe- v.o. -FOp (3) 1736 (A)                                                 
Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: BOV 1011 BERTOLONI 7 M 29  MISC. (1 v.; 17 cm; legato con Fundamenta botanica, NER 1808) 

I *Schouten, *Salomon                
 
Caroli Linnaei ... *Classes plantarum. Seu systemata plantarum omnia a fructificatione desumta, quorum 16 universalia & 13 partialia, 
compendiose proposita secundum classes, ordines et nomina generica cum clave cujusvis methodi et synonymis genericis. Fundamen 
torum botanicorum pars 2. - Lugduni Batavorum : apud Conradum Wishoff, 1738. – [4] c., 606 col., p. 607-656, [3] p. ; 8o.  
Note: Riferimenti: Pritzel, 5988; Haller, II, 246; Seguier, 107. - Numeri romani nel tit. - Segn.:  π4 A-2X4 2Y2. - Ultima c. bianca.                
Impronta: S.rt user 41ta SeSe (3) 1738 (A)                                                 

Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: BOV 1012 BERTOLONI 7 L 9 (1 v.; 21 cm; mancano le c. 2Y1.2) 
Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: BOV 1685 BERTOLONI 3 E 6 (1 v.; 23 cm) 

I *Wishoff, *Coenraad                                                            
                                             
Caroli Linnaei ... *Corollarium generum plantarum, exhibens genera plantarum sexaginta, addenda prioribus characteribus, expositis in 
generibus plantarum. Accedit Methodus sexualis. - Lugduni Batavorum : apud Conradum Wishoff, 1737. - 2 pt. ([6], 25, [1]; 23, [1] p.) ; 
8o.  
Note: Riferimenti: Pritzel, 5986; Seguier, 106; Haller, II, 246. - Cors. ; rom. - Segn.:  π4(- π4) A-C4 χ1; A-C4. - Pt. 2: Caroli Linnaei ... 
Methodus sexualis sistens genera plantarum secundum mares et feminas in classes et ordines redacta.                         
Impronta: S.t. a.s. m.o. tiOB (3) 1737 (A) (pt. 1) 

 i.e. 0313 1009 LiDi (3) 1737 (A) (pt. 2) 
Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: NER 2661 BERTOLONI 3 H 24  MISC. (1 v.; 21 cm; legato con Critica botanica, BOV 1688) 

I *Wishoff, *Coenraad                                                            
 
Caroli Linnaei ... *Critica botanica in qua nomina plantarum generica, specifica, & variantia examini subjiciuntur, selectiora confirmantur, 
indigna rejiciuntur; ... Accedit Johannis Browallii De necessitate historiae naturalis discursus. - Lugduni Batavorum : apud Conradum 
Wishoff, 1737. - 2 pt. ([16], 270, [38]; [8], 24, [8] p.) ; 8o.  
Note: Riferimenti: Pritzel, 5989; Haller, II, 246; Seguier, 107. - Cors. ; gr. ; rom. - Segn.: *8 A-T8 V2; *4 A8 B4 a4. - C. V2 bianca. - Pt. 2: 
Discursus de introducenda in scholas et gymnasia praecipuevero in Gymnasium Arosiense historiae naturalis lectione ... auct. Johanne       
Browallio. 
Impronta: exi- e-i- d.a. AnSq (3) 1737 (A) (Pt. 1)                                         

Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: BOV 1688 BERTOLONI 3 H 24  MISC.  (1 v.; 21 cm; mutilo della pt. 2, ma con fasc. a4; legato con 

Corollarium generum plantarum, NER 2661) 
I *Wishoff, *Coenraad           II Browallius, Johan          
 
*Epistolae ineditae Caroli Linnaei; addita parte commercii litterarii inediti, inprimis circa rem botanicam, J. Burmanni, N.L. Burmanni, 
Dillenii, Halleri, Schmidelii, J. Gesneri, Oederi, Pallasii, Vandellii et Thunbergii; annis 1736-1793. Ex litteris autographis edidit H.C. van 
Hall ... - Groningae : apud W. van Boekeren, 1830. - [8], 268, [12] p. ; 8o.  
Note: Riferimento: Pritzel, 6155. - Segn.:  π4 1-17/8 18/4.                                                  
Impronta: r.u- 2.et 1a38 haus (3) 1830 (A)                                                 
Collocazione e note inventariali: N.Inv.: BOV 1679 BERTOLONI 4 H 2 (1 v.; 23 cm; ultima c. lacunosa; sul front. sottoscrizione coperta da 

cartiglio con altra sottoscrizione: Rotterdam, van Baalen & Sohne (van Hengel & Eeltjes)) 

I *Boekeren, *W. van                VI Hall, Herman Christiaan : van                                                                                                
II Burman, Johannes            VII Haller, Albrecht : von <1708-1777>                                                                                               
III Burman, Nicolaas Laurens <1733-1793>         VIII Oeder, Georg Christian                                                                                      
IV Dillenius, Johann Jakob <1684-1747>                     IX Pallas, Peter Simon                                                                                 
V Gesner, Johann                                          X Schmidel, Casimir Christoph <1718-1792>                                                                
XI Thunberg, Carl Peter <1743-1828>   XII Vandelli, Domenico <1735-1816>                                               
                                                    
Caroli Linnaei ... *Flora Lapponica exhibens plantas per Lapponiam crescentes, secundum systema sexuale collectas in itinere 
impensis Soc. reg. litter. et scient. Sueciae a. 1732 instituto. Additis synonymis, & locis natalibus omnium, descriptionibus & figuris 
rariorum, viribus medicatis & oeconomicis plurimarum. - Amstelaedami : apud Salomonem Schouten, 1737. – [40], 372, [40] p., [1], XII   
c. di tav. : ill. calcogr., antip. ; 8°.  
Note: Nel tit. 1732 espresso in numero romano. - Segn.: [ast]-2[ast]8 3[ast]4 A-2B8 2C6. - Ultima c. bianca. - Front. stampato in rosso e 
nero.                                                        
Impronta: r.S. e!am r.o- boce (3) 1737 (R)                                                 

Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: BOV 1692 BERTOLONI 4 C 21(1 v.; 23 cm; manca l'antip.) 
I *Schouten, *Salomon      



 
Caroli Linnæi ... *Flora Suecica exhibens plantas per regnum Sueciæ crescentes, systematice cum differentiis specierum, synonymis 
autorum, nominibus incolarum,  solo locorum, usu pharmacopæorum. - Lugduni Batavorum : apud Conradum Wishoff & Georg. Jac. 
Wishoff fil. Conr., 1745. - [4], XII, [4], 419, [1] p., [1] c. di tav. ripieg. : ill. calcogr. ; 8º.  
Note: Cors. ; gr. ; rom. - Altra emissione reca sul front. la sottoscrizione: Stockholmiae : sumtu & literis Laurentii Salvii, 1745. - Segn.: 
)(8 <2>)(2 A-2A8 2B4 2C8 2D8(-2D7,8). - Dedica dell'autore al senatore Karl Gyllenborg.                                                        
Impronta: o.ME 5.s. l*is Sumu (3) 1745 (A)                                                 

Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: BOV 2003 BERTOLONI 3 H 17 (1 v.; 20 cm) 
I *Wishoff, *Coenraad & *Wishoff, *George Jacob          
 
 
Caroli Linnaei ... *Flora Suecica, exhibens plantas per regnum Sueciae crescentes, systematice cum differentiis specierum, synonymis 
autorum, nominibus incolarum, solo locorum, usu oeconomorum, officinalibus pharmacopaeorum. - Editio secunda aucta et emendata. - 
Stockholmiae : sumtu & literis Laurentii Salvii, 1755. - [4], XXXII, 464, [32] p., [1] c. di tav. ripieg. : ill. calcogr. ; 8o.  
Note: Cors. ; gr. ; rom. - Segn.: )(-2)(8 3)(2 A-2H8. - Ultima c. bianca.                                                              
Impronta: o.ME s.t; t.0. 3.Cy (3) 1755 (A)                                                 

Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: BOV 1693 BERTOLONI 3 H 18 (1 v.; 23 cm) 
I *Salvius, *Lars <1742-1773>                                                    
 
Caroli Linnaei ... *Flora Zeylanica sistens plantas Indicas Zeylonae insulae; quae olim 1670-1677. lectae fuere a Paulo Hermanno ... 
demum post 70 annos ab Augusto Gunthero ... orbi redditae; hoc vero opere revisae, examinatae, determinatae & illustratae generibus 
certis, differentiis specificis, synonymis propriis, descriptionibus compendiosis, iconibus paucis. - Holmiae : sumtu & literis Laurentii 
Salvii, 1747. - 19, [9], 240, [20], 14, [2] p., IV c. di tav. ripieg. : ill. calcogr. ; 8º.  
Note: Riferimento: Pritzel, 5993. - Altra emissione reca sul front. la sottoscrizione: Amstelaedami : prostat apud J. Wetstenium, 1748. – 
Il fasc. S8 contiene: Nova genera plantarum Zeylanicarum, nuper edita ... per C.M. Dassaw ... - Segn.: )(8 2)(6 A-Q8 R2 S8.                            
Impronta: s.e- i.r. min- liPi (3) 1747 (A)                                                 
Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: BOV 1007 BERTOLONI 8 N 3 (1 v.; 21 cm) 

I *Salvius, *Lars <1742-1773>                                                                                                      
II Dassaw, Carl Magnus                                                                                                                
III Gunther, August <1701-1758>             
IV Hermann, Paul <1646-1695> 
          
Caroli Linnaei ... *Fundamenta botanica, in quibus theoria botanices aphoristice traditur. - Editio tertia, prioribus longe auctior & emenda 
tior. - Amstelaedami : apud Salomonem Schouten, 1741 ([Leida] : typis Joan. Wilh. de Groot). - 51, [1] p. ; 8o.  
Note: Segn.: A-F4 G2. - Front. stampato in rosso e nero.  
Impronta: S.D. t.e, s.a- muce (3) 1741 (A)                                                 

Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: BOV 1010 BERTOLONI 8 L 10 (1 v.; 21 cm) 

I *Groot, *Jan *Willem de                                                        
II *Schouten, *Salomon                                                           
                                                     
Caroli Linnæi ... *Fundamenta botanica quae majorum operum prodromi instar theoriam scientiae botanices per breves aphorismos 
tradunt. - Amstelodami : apud Salomonem Schouten, 1736. - [4], 35, [1] p. ; 8º.  
Note: Cors. ; gr. ; rom. - Segn.:  π2 A-B8 C2.                                                        
Impronta: S.D. s.s, e-es sino (3) 1736 (A)                                                 
Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: NER 1808 BERTOLONI 7 M  29 MISC.  (1 v.; 17 cm; legato con Bibliotheca botanica, BOV 1011) 

I *Schouten, *Salomon 
 
Caroli Linnaei ...*Genera plantarum eorumque characteres naturales secundum numerum, figuram, situm et proportionem omnium fruc 
tificationis partium. - Editio quinta ab auctore reformata et aucta. - Holmiae : impensis Laurentii Salvii, 1754. – [4], XXXII, 500, [22] p. ; 
8o.  
Note: Riferimenti: Pritzel 5985; Haller II 246. - Segn.: )(-2)(8 3)(2 A-2I8 2K6(-2K6).                            
Impronta: R.at n-e- a.nc miOB (3) 1754 (A)                                                 

Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: BOV 926 BERTOLONI 8 G 9 (1 v.; 22 cm) 
I *Salvius, *Lars <1742-1773>                                                    
 
Caroli v. Linné ... *Genera plantarum eorumque characteres naturales secundum numerum, figuram, situm, et proportionem omnium 
fructificationis partium. - Editio sexta ab auctore reformata et aucta. - Holmiae : impensis direct. Laurentii Salvii, 1764. - [4], XX, 580, [44] 
p. ; 8o.  
Note: Riferimenti: Pritzel, 5985; Haller, II, 246; Hunt, 582. - Segn.: )(8 2)(4 A-2Q8. - Front. stampato in rosso e nero.                                                                   
Impronta: N.s. t.si ums. micu (3) 1764 (A)                                                 

Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: BOV 924 BERTOLONI 8 E 4 (1 v.; 22 cm) 

I *Salvius, *Lars <1742-1773>                                                    
 
Caroli a Linné ... *Genera plantarum eorumque characteres naturales secundum numerum, figuram, situm et proportionem omnium 
fructificationis partium. - Editio nouissima nouis generibus ac emendationibus ab ipso perillustri auctore sparsim euulgatis adaucta 
curante d. Ioanne Iacobo Reichard ... - Francofurti ad Moenum : apud Varrentrapp filium et Wenner, 1778. - XXIX, [1], 571, [45] p.  ; 8º. 
Note: Segn.: )(8 2)(8(-2)(8) A-2P8 2Q4. - Fregi xilogr.                        
Impronta: MOMO m-n- reu- prAn (3) 1778 (A)                                                 
Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: BOV 1674 BERTOLONI 4 H 9 (1 v.; 20 cm) 

I *Varrentrapp, *Johann *Friedrich & *Wenner, Johann Konrad                      
II Reichard, Johannes Jacob              
 
 
 
 
 
 



 
Caroli a Linné ... *Genera plantarum eorumque characteres naturales secundum numerum, figuram, situm et proportionem omnium 
fructificationis partium ... Volumen 1. [-2.]. - Editio octava post Reichardianam secunda prioribus longe auctior atque emendatior curante 
d. Jo. Christiano Dan. Schreber ... - Francofurti ad Moenum : sumtu Varrentrappii et Wenneri, 1789-1791. - 2 v. ; 8o.  
Note: L'indicazione di ed. precede la partizione dei tomi. - Paginazione e segnatura continue nei 2 v. - Cors. ; rom.                                       
Collocazione: BERTOLONI 4 H 10 (V. 1-2) 

I *Varrentrapp, *Johann *Friedrich & *Wenner, Johann Konrad                      
II Schreber, Johann Christian Daniel <1739-1810>                                 

 
1. - 1789. - xxxij, 379, [1] p.  
Note: Segn.: a-b8 A-Y8 Z8(-+Z7) 2A6.                                                                             
Impronta: R.ET e.2) t.a. ducu (3) 1789 (A) (Paginazione continua nei 2 v.)                 
Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: BOV 1678 BERTOLONI 4 H 10 A (V. 1; 23 cm) 

 
2. - 1791. - 8, [1] p., p. 382-872.  

Note: Segn.: a4 2B-3H8 3I4 3K2.                                                                             
Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: NER 2502 BERTOLONI 4 H 10 B  (V. 2; 23 cm) 

                                         
 
Caroli a Linné ... *Genera plantarum eorumque characteres naturales secundum numerum, figuram, situm et proportionem omnium 
fructificationis partium. Juxta Thunbergii emendationes digesta ... Volumen 1. [-2.]. - Editio octava. Praecedente longe auctior curante 
Thaddaeo Haenke ... - Vindobonae : ex officina Wappleriana, 1791. - 2 v. ; 8o.  
Note: Riferimento: Pritzel, 5985. - L'indicazione di ed. precede la partizione dei tomi. - Paginazione e segnatura continue nei 2 v. - Cors. 
; rom.                                                 
Collocazione: BERTOLONI 4 H 11 (V. 1-2) 
I *Wappler, *Christian *Friedrich <1781-1799>                                    
II Haenke, Tadeas                                                                
 

1. - XXI, [3], 438, [2]  p.  
Note: Segn.: )(8 2)(4 A-2D8 2E4. - Ultima c. bianca.                              
Impronta: esa- uere a.e. paPE (3) 1791 (A) (Paginazione continua nei 2 v.)                 

Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: BOV 2010 BERTOLONI 4 H 11 A (V. 1; 21 cm) 

 
2. - [3] p., p. 442-811 [i.e. 815], [1] p.  
Note: Ripetute nella numerazione le p. 625, 630, 628-629. - Segn.: π1 2F-3E8 3F4. 
Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: NER 2507 BERTOLONI  4 H 11 B  (V. 2; 21 cm) 

 
 
Caroli Linnaei ... *Hortus Upsaliensis, exhibens plantas exoticas, horto Upsaliensis Academiae a sese illatas, ab anno 1742, in annum 
1748, additis differentiis, synonymis, habitationibus, hospitiis, rariorumque descriptionibus, in gratiam studiosae juventutis, vol. 1. – 
Stockholmiae : sumtu & literis Laurentii Salvii, 1748. - [10], 306, [40] p., III c. di tav. ripieg. : ill. calcogr. ; 8°.  
Note: Pubblicato solo il v. 1, cfr. BLC. - Altra emissione reca sul front. la sottoscrizione: Prostat Amstelaedami : apud J. Wetstenium, 
1748. - Segn.:  π1 )o(4 A-X8 Y4 Z2(-Z2).                       
Impronta: e.e- 2.t. 7.a, ChCh (3) 1748 (A)                                                 
Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: BOV 927 BERTOLONI 8 N 4 (1 v.; 21 cm; c. segnata Z1 (coerente con  π1) legata dopo il front. e non 

trasposta in fine) 

I *Salvius, *Lars <1742-1773>                                                    
 
Caroli Linnaei ... *Hortus Upsaliensis, exhibens plantas exoticas, horto Upsaliensis Academiae a sese illatas, ab anno 1742, in annum 
1748 ... - Prostat Amstelaedami : apud J. Wetstenium, 1748. - [10], 306, [40] p., III c. di tav. ripieg. : ill. calcogr. ; 8o.  
Note: Riferimento: Hunt, 533. - Altra emissione reca sul front. la sottoscrizione: Stockholmiae : sumtu & literis Laurentii Salvii. - Segn.:  
π1 )o(4 A-X8 Y4 Z2(-Z2).                                         
Impronta: e.e- 2.t. 7.a, ChCh (3) 1748 (A)                                                 

Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: BOV 1681 BERTOLONI 1 M 27 (1 v.; 22 cm; testo lacunoso nei fasc. )o(4 e A8. )              
I *Wetsten, *Jacob          
 
*Lachesis Lapponica, or A tour in Lapland, now first published from the original manuscript journal of the celebrated Linnaeus; by James 
Edward Smith ... In two volumes. Vol. 1. [-2.]. - London : printed for White and Cochrane, Horace's head, Fleet Street : by Richard 
Taylor and co., Shoe-Lane, 1811 (London : printed by Richard Taylor and co., Shoe-Lane). - 2 v. : ill. ; 23 cm.  
Note: Colophon in fine a entrambi i v.                                               
Collocazione: BERTOLONI 4 L  6 (V. 1-2) 

I *Taylor, *Richard & *C.                                                        
II *White & *Cochrane                                                            
III Smith, James Edward <1759-1828>                                              
 

1. - xvi, 366 p. : ill.  
Note: Segn.: A-Z8 2A8(-2A8).                                                                       
Impronta: isme ofhe 0.s, peTh (3) 1811 (A)                                                 
Collocazione e note inventariali: N.Inv.: BOV 1925 BERTOLONI 4 L 6 A (V. 1; 24 cm) 

 
2. - [2], 306, [2] p. : ill.  
Note: Segn.: [A]2(-[A]1) B-U8 X2.                                                             
Impronta: y.as 3.n- hera wiha (3) 1811 (A)                                                 

Collocazione e note inventariali: N.Inv.: NER 2475 BERTOLONI 4 L 6 B (V. 2; 24 cm; tra le c. X1.2 inserito catalogo editoriale di 
Sherwood, Neely & Jones, marzo 1818) 

                                                      
 



 
*Mantissa in volumen primum [-tertium] Systematis vegetabilium Caroli a Linne ex editione Joan. Jac. Roemer ... et Jos. Aug. Schultes 
... curante I.A. Schultes ... - Stuttgardtiae : sumtibus J.G. Cottae, 1822-1827. - 3 v. ; 22 cm.  
Note: Riferimento: Pritzel, 5430.                                                    
Collocazione: BERTOLONI  5 E 2 (V. 1-3) 
Collocazione: BERTOLONI 8 D 2 BIS (V. 1-3) 

I *Cotta, *Johann *Georg                                                         
II Romer, Johann Jakob                                                           
III Schultes, Joseph August <1773-1831>                                          

 
1: *Mantissa in volumen primum Systematis vegetabilium Caroli a Linne ex editione Joan. Jac. Roemer ... et Jos. Aug. 
Schultes ... curante I.A. Schultes ... - Stuttgardiae : sumtibus J.G. Cottae, 1822. - VI, 386 p. ; 22 cm.  
Note: Segn.:  π4(- π4) 1-24/8 25/2(-25/2). - Doppia numerazione delle p. con ripresa della sequenza per la seconda e terza 
classe. - Var. B: aggiunto in fine un fasc. non segnato χ4 contenente Addenda.                               
Impronta: O.S. .,ae n-s3 orBo (3) 1822 (A)                                                 

Collocazione e note inventariali: N.Inv.: BOV 1696 BERTOLONI 5 E 2 BIS A (V. 1; 23 cm; var. B; fasc. χ4 (Addenda) inserito tra c. 
22/8 e c. 23/1) 

Collocazione e note inventariali: N.Inv.: NER 3114 BERTOLONI 8 D 2 BIS A (V. 1; 23 cm; var. B) 

 
2: *Mantissa in volumen secundum Systematis vegetabilium Caroli a Linne ex editione Joan. Jac. Roemer ... et Jos. Aug. 
Schultes ... curante Jos. Augusto Schultes ... - Stuttgardtiae : sumtibus J.G. Cottae, 1824. - [4], 522, [74] p. ; 22 cm.  
Note: Segn.:  π2 1-30/8 31-35/4 36-39/8 40/6. - Da c. 36/2r contiene gli Additamenta, con paginazione irregolare riferita ai 
luoghi del testo da integrare.                                                                       
Impronta: O.D. t.3. t.e- Paop (3) 1824 (A)                                                 

Collocazione e note inventariali: N.Inv.: NER 3115 BERTOLONI 8 D 2 BIS B (V. 2; 23 cm) 
Collocazione e note inventariali: N.Inv.: NER 3219 BERTOLONI 5 E 2 BIS B (V. 2; 23 cm) 

 

3: *Mantissa in volumen tertium Systematis vegetabilium Caroli a Linné ex editione Joan. Jac. Roemer ... et Jos Aug. Schultes 
... curanti bus Jos. Aug. Schultes ... et Jul. Herm. Schultes ... - Stuttgardtiae : sumtibus J.G. Cottae, 1827. - [4], 412, [320] p., 
[1] c. di tab. ripieg. ; 22 cm.  
Note: Segn.:  π2 1-45/8 46/6. - Da c. 26/7r contiene gli Additamenta ai 3 volumi, con paginazione irregolare, talvolta riferita ai 
luoghi del testo da integrare.      
Impronta: V.S. 0.th "?IS Obn. (3) 1827 (A)                                                 

Collocazione e note inventariali: N.Inv.: NER 3116 BERTOLONI 8 D 2 BIS C (V. 3; 23 cm) 

Collocazione e note inventariali: N.Inv.: NER 3220 BERTOLONI 5 E 2 BIS C (V. 3; 23 cm) 
I Schultes, Julius Hermann <1804-1840>                                           

 
 
Car. a Linne ... *Mantissa plantarum altera generum editionis 6. & specierum editionis 2. - Holmiae : impensis direct. Laurentii Salvii, 
1771. - [7] p., p. 144-584, [4] p. ; 8o.  
Note: Nel tit. 6. e 2. espressi VI. e II. - Segn.:  π2 K-2O8. - Continua la paginazione e la segnatura di Car. a Linee Mantissa plantarum. 
Generum editionis VI. et specierum editionis II., nel v. 2 della 12. ed. del Systema naturae, Stoccolma, Salvius, 1766-1768. Cfr.: BL; 
OLIS; Libris Nationella bibliotekssystem.                                                     
Impronta: m.e- s.i- a.). SEPE (C) 1771 (A)                                                 

Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: BOV 1677 BERTOLONI 1 M 26 B (1 v.; 21 cm) 
I *Salvius, *Lars <1742-1773>                                                    
 
Caroli Linnaei ... *Materia medica, liber 1. De plantis digestus secundum genera, loca, nomina, qualitates, vires, differentias, durationes, 
simplicia, modos, usus, synonyma, culturas, praeparata, potentias, composita. - Prostat Amstelaedami : apud J. Wetstenium, 1749. - 
[32], 252 p., [2] c. di tav. : ill. calcogr., antip. ; 8o.  
Note: Altra emissione reca sul front. la sottoscrizione: Holmiae : typis ac sumptibus Laurentii Salvii, 1749. - Tavole incise da Karl Erik 
Bergquist su disegno di Johan Gostaf Hallman. - Segn.: )(-2)(8 A-P8 Q6.     
Impronta: S.ns o-um P:s. COUS (3) 1749 (R)                                                 

Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: BOV 1014 BERTOLONI 8 N 14  (1 v.; 20 cm) 
I *Wetsten, *Jacob                                                               
II Bergquist, Karl Erik                                                          
III Hallman, Johan Göstaf <1701-1757>                                            
 
 
Caroli Linnæi ... *Musa Cliffortiana florens Hartecampi 1736 prope Harlemum. -  Lugduni Batavorum, 1736. - [4], 46, [6] p., [2] c. di tav. 
ripieg. : ill. calcogr. ; 4o.  
Note: Stampato privatamente da George Clifford, cfr. Pulteney, p.57. - Cors. ; gr. ; rom. - Segn.: [ast]2 A-F4 χ2. - Tavole calcogr. incise 
da A. vander Laan su disegni di M. Hoffman.                                         
Impronta: a-o- a.n. s.e- quCA (3) 1736 (R)                                                 

Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: BOV 1707 BERTOLONI 5 A 27 (1 v.; 27 cm) 

I *Clifford, *George                                                             
II Hoffman, M.                                                                   
III Laan, Adolf : van der      
 
Caroli Linnæi ... *Opera varia in quibus continentur Fundamenta botanica, Sponsalia plantarum, et Systema naturæ, in quo proponuntur 
naturæ regna tria secundum classes, ordines, genera & species. - Lucæ : ex typographia Juntiniana, 1758. - [4], 376 p., [1] c. di tav. 
ripieg. : ill. calcogr. ; 8º.    
Note: Cors. ; rom. - Segn.:  π2 A-Y8 Z12.                                      
Impronta: isem 4)i- t.x- (dho (3) 1758 (R)                                                 

Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: BOV 1684 BERTOLONI 3 I 21 (1 v.; 19 cm; c. A1 trasposta precede il front.) 

I *Giuntini, *Vincenzo                                                                                                      
 



 Caroli Linnaei ... *Oratio de necessitate peregrinationum intra patriam. Ejusque Elenchus animalium per Sueciam observatorum. Acce 
dunt Johannis Browallii Examen epicriseos Siegesbeckianae in systema plantarum sexuale. Et Johannis Gesneri ... Dissertationes de 
partium vegetationis et fructificationis structura, differentia et usu, in quibus elementa botanica dilucide explicantur. - Lugduni Batavorum 
: apud Cornelium Haak, 1743. - 2 pt. ; 8°.      
Note: Soulsby 1355. - Tit. della pt. 2.: "Examen epicriseos in systema plantarum sexuale Cl. Linnaei, anno 1737. Petropoli evulgatae, 
auctore Jo. Georgio Siegesbeck ... jussu amicorum institutum a Johanne Browallio"                                                          
Collocazione: BERTOLONI 4 C 14 (Pt. 1-2) 

Collocazione: BERTOLONI 6 C 13 (Pt. 1-2) 
Collocazione: BERTOLONI 8 F 20 (Pt. 1-2) 

I *Haak, *Cornelis                                                               
 

 [1]. – [2], 94 p.  
Note: Segn.: p1 A-E8 F6 [G]² (- [G]2). - Da c. C3, con proprio occh.: "Caroli Linnaei ... Elenchus animalium per Sueciam   
observatorum".                                                                   
Impronta: t.am ,&ti a-a- qufe (3) 1743 (A) (Pt. 1. ) 

Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: BOV 1009 BERTOLONI 8 F 20 A-B (Pt. 1; 21 cm; legata con pt. 2, NER 2382) 

Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: BOV 1706 BERTOLONI 6 C 13 A-B (Pt. 1; 21 cm; legata con pt. 2, NER 2449) 
Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: BOV 2029 BERTOLONI 4 C14  A-B  (Pt. 1; 23 cm; legata con pt. 2, NER 2864) 

 
[2]: *Examen epicriseos in systema plantarum sexuale Cl. Linnaei, anno 1737. Petropoli evulgatae, auctore Jo. Georgio 
Siegesbeck ... jussu amico rum institutum a Johanne Browallio. - 108, [4] p.  
Note: Segn.: a-g8. - Bianche le ultime 2 c. - Da c. d4 con proprio occh.: "Johannis Gesneri ... Dissertationes  physicae de 
vegetabilibus. Quarum prior partium vegetationis structuram, ... posterior vero partium fructificationis structuram, ... sistit. In 
quibus Elementa botanica celeb. Linnaei dilucide explicantur".                          
Impronta: o,u- iip- 4.d- *Pno (3) 1743 (Q) (Pt. 2. Data del front. d'insieme.)                                              

Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: NER 2382 BERTOLONI 8 F 20 A-B (Pt. 2; 21 cm; a c. a2r non impresso l'ultimo carattere 
dell'ultima riga (1. gruppo impronta); legata con pt. 1, BOV 1009) 

Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: NER 2449 BERTOLONI 6 C 13 A-B (Pt. 2; 21 cm; a c. a2r non impresso l'ultimo carattere 

dell'ultima riga (1. gruppo impronta); legata con pt. 1, BOV 1706) 
Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: NER 2864 BERTOLONI 4 C 14  A-B (Pt. 2; 23 cm; a c. a2r non impresso l'ultimo carattere 

dell'ultima riga (1. gruppo impronta); legata con pt. 1, BOV 2029) 

 
 
 Caroli Linnaei ... *Philosophia botanica in qua explicantur fundamenta botanica cum definitionibus partium, exemplis terminorum, obser 
vationibus rariorum, adjectis figuris aeneis. - Stockholmiæ : apud Godofr. Kiesewetter ; Amstelodami : apud Z. Chatelain, 1751 (Stock 
holmiæ : typis Laur. Ludw. Grefingii). - [6],  362 p., [1], IX c. di tav. : ill., 1 ritr. ; 8o.  
Riferimenti: Pritzel, 6002; Hunt, 541; Haller, II, 250. - Cors. ; gr. ; rom. - Segn.: π 4(-π 4) A-Y8 Z6(-Z6). - Le c. U2r e U3r contengono: 
Tab. X-XI. - Var. B: Stockholmiæ : apud Godofr. Kiesewetter, 1751 (Stockholmiæ : typis Laur. Ludw. Grefingii).      
Impronta: S.us s.s. ).), Live (3) 1751 (A)                                                 

Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: BOV 1008 BERTOLONI 7 I 7 (1 v.; 21 cm; var. B; manca il ritr.) 

Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: BOV 1687 BERTOLONI 3 F 8 (1 v.; 21 cm; var. B; manca il ritr.) 
I *Chatelain, *Zacharias <2.>                                                    
II *Grefing, *Lorentz *Ludvig                                                    
III *Kiesewetter, *Gottfried      
 

Caroli Linnaei *Philosophia botanica in qua explicantur fundamenta botanica, cum definitionibus partium, exemplis terminorum, observa 
tionibus rariorum. Adjectis figuris aeneis. Cui accedit Critica botanica. - Editio quarta. - Coloniae-Allobrogum : sumptibus Piestre & Dela 
mollire, 1787. - [4], xxxij, [5], 2-308, 308[ast]-309[ast], 309-362, [2], 363-594, [4] p., XIII c. di tav. : ill. ; 8o.  
Note: Riferimento: <http://www.libris.kb.se>. - Marca (Iniziali intrecciate PD; motto: Quod tibi fieri non vis, alteri ne feceris). - Cors. ;    gr. 
; rom. - Segn.:  π2 a-b8 χ2 A-T8 U8(U1+<2>χ1) X-Y8 Z4 2A8(-+2A1) 2B-2O8 2P4 <3>χ2. - Le c. <3>χ1.2 contengono: Emendanda. - 
Altri due front., alle c. χ1r e 2A1r, con sola data 1787, introducono rispettivamente: Caroli Linnaei Philosophia botanica e Caroli Linnaei 
Critica botanica. - Si tratta del v. 7 di Systema plantarum Europae (UBOE019101), cui sono stati        
Impronta: s-us a,s, ).), Lipr (3) 1787 (A)                                                 

Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: BOV 1680 BERTOLONI 3 F 10 (1 v.; 22 cm) 

I *Piestre, *Etienne & *Delamolliere, *Jean Baptiste 
 
Caroli a Linné ... *Philosophia botanica, in qua explicantur fundamenta botanica. Adjectis figuris aeneis. - Editio tertia aucta ac emenda 
ta cura Caroli Ludovici Willdenow ... - Berolini : impensis Christiani Friderici Himburgi, 1790. - [8], 364 p., [1], XI c. di tav. : ill. calcogr., 1 
ritr. ; 8o.  
Note: Riferimento: Pritzel, 6002. - Cors. ; gr. ; rom. - Segn.:  π4 A-Y8 Z4 2A2.                                                                           
Impronta: R.lt 19-- 4.6. LiMi (3) 1790 (R)                                                 

Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: BOV 2021 BERTOLONI 3 F 9 (1 v.; 23 cm; privo di coperta; bifolio finale 2A1.2 staccato) 
I *Himburg, *Christian *Friedrich <1767-1801>                                    
II Willdenow, Carl Ludwig                                                        
 
Caroli a Linne ... *Praelectiones in ordines naturales plantarum. E proprio et  Jo. Chr. Fabricii, prof. Kil. msto. edidit Paulus Diet. Giseke 
... Accessit uberior palmarum et scitaminum expositio praeter plurium novorum generum reductiones cum mappa geographico genealo 
gica affinitatum ordinum, et aliquot fructuum palmarum figurae. - Hamburgi : impensis Benj. Gottl. Hoffmanni : typis G.F. Schniebes, 
1792. - L, 662, [2] p., [9] c. di tab. ripieg., [5] c. di tav., di cui 4 ripieg. : ill. calcogr. ; 8o.  
Note: Cors. ; rom. - Segn.: a-c8 χ1 A-2S8 2T4.                                                                             
Impronta: MOUO coam ."uo poci (3) 1792 (A)                                                 
Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: BOV 1704 BERTOLONI 3 F 15  (1 v.; 23 cm; manca l'ultima c. (bianca?); 1 c. di tab. sciolta) 

I *Hoffmann, *Benjamin *Gottlob                                                  
II *Schniebes, *Gottlieb *Friedrich                                              
III Fabricius, Johann Christian                                                  
IV Giseke, Paul Dietrich                                                         



Caroli Linnaei ... *Regnum vegetabile iuxta systema naturae in classes, ordines, et genera ab eodem constitutum e postremis auctis, & 
emendatis eiusdem clariss. viri operibus summatim redactum ... atq. Societatis caesareae physico-botanicae Florentinae academicorum 
usui accomodatum ac recusum. Curante Xaverio Manetti ... - Florentiae : ex typographio Petri Caietani Viviani, ad insigne Iani, 1756. - 
123, [1] p., II c. di tav. : ill. calcogr. ; 8o.           
Note: Riferimento: Pritzel, 5978. - Tavole calcogr. incise da Veremondo Rossi. - Segn.: A-F8 G14. - Iniziali e fregi xilogr.                                      
Impronta: i.ma sta- r-u- tusi (3) 1756 (R)                                                 

Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: BOV 1116 BERTOLONI 10 C 12 (1 v.; 23 cm) 

Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: BOV 1705 BERTOLONI 4 C 23 (1 v.; 22 cm; mancano le c. di tav.) 
I *Viviani, *Pietro *Gaetano                                                     
II Manetti, Saverio                                                              
III Rossi, Veremondo <sec. 18.>                                                  
                                          

A *selection of the correspondence of Linnaeus, and other naturalists, from the original manuscripts. By sir James Edward Smith ... In 
two volumes. Vol. 1. [-2.]. - London : printed for Longman, Hurst, Rees, Orme, and Brown, Paternoster Row, 1821 ([Londra] : printed by 
J. Nichols and son, 25, Parliament Street, Westminster). - 2 v. ; 22 cm.  
Note: Colophon in fine al v. 1 e sul verso dei front.: London : printed by John Nichols and son, 25, Parliament Street.     
Collocazione: BERTOLONI 4 G 19 (V. 1-2) 
I *Longman & *Hurst & *Rees & *Orme & Brown                                      
II *Nichols, *John & *Nichols, *John Bowyer                                      
III Smith, James Edward <1759-1828>                                              
 

1. - xiv, 605, [3] p., [2] c. di tav. ripieg. : facs.  
Note: Segn.: [A]6 χ1 B-2Q8. - C. 2Q8 contiene: New books sold by John Nichols and son.           
Impronta: 1.5, 6905 gees prIl (3) 1821 (A)                                                 
Collocazione e note inventariali: N.Inv.: BOV 1918 BERTOLONI 4 G 19 A (V. 1; 24 cm) 

 

2. - iv, 580, [28] p., [8] c. di tav. ripieg. : facs.  
Note: Segn.: [A]2 B-2Q8.                                                                           
Impronta: 36th n.e- onur whpe (3) 1821 (A)                                                 

Collocazione e note inventariali: N.Inv.: NER 2513 BERTOLONI 4 G 19 B (V. 2; 24 cm; manca l'ultima c. (bianca?)) 
 
 
Caroli Linnaei ... *Species plantarum, exhibentes plantas rite cognitas, ad genera relatas, cum differentiis specificis, nominibus 
trivialibus, synonymis selectis, locis natalibus, secundum systema sexuale digestas. Tomus 1. [-2.]. - Holmiae : impensis Laurentii Salvii, 
1753. - 2 v. ; 8o.  
Note: Riferimenti: Pritzel, 6004; Haller, II, 251; Hunt, 548. - Paginazione e segnatura continue nei 2 v.    
Collocazione: BERTOLONI 8 E 3 (V. 1-2) 

I *Salvius, *Lars <1742-1773>                                                    
 
1. - [12], 560 p.  
Note: Segn.: )o(6 A-2M8.                                           
Impronta: a.ed l.2. 6.a. Hari (3) 1753 (A) (Paginazione continua nei 2 v.)                 

Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: BOV 925 BERTOLONI 8 E 3 A (V. 1; 21 cm) 

 
2. - [2] p., p. 561-1200, [32] p.  
Note: Segn.:  π1 2N-4F8 )o(8 2)o(6(2)o(4+χ1) <2>χ1. - C. <2>χ1 contiene Errata.                         
Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: NER 2367 BERTOLONI 8 E 3 B (V. 2; 21 cm) 

 
Caroli Linnaei ... *Species plantarum, exhibentes plantas rite cognitas, ad genera relatas, cum differentiis specificis, nominibus triviali 
bus, synonymis selectis, locis natalibus, secundum systema sexuale digestas. Tomus 1. [-2.]. - Editio secunda, aucta. - Holmiae : 
impensis direct. Laurentii Salvii, 1762-1763. - 2 v. ; 8o.  
Note: Riferimenti: Pritzel, 6004; Haller, II, 252. - Paginazione e segnatura continue nei 2 v. - Front. stampati in rosso e nero.     
Collocazione: BERTOLONI 4 H 8 (V. 1-2) 

Collocazione: BERTOLONI 8 E 2 (V. 1-2) 
I *Salvius, *Lars <1742-1773>                                                    
 

1. - 1762. - [16], 784 p., [1] c. di tav. : ritr.  
Note: Segn.: )(8 A-3C8.  a.ed r-m- .*6. 10** (3) 1762 (A) (Paginazione continua nei 2 v.; * = simbolo di erba perenne; ** = ast. 
ast.)                                                    
Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: BOV 1013 BERTOLONI 8 E 2 A (V. 1; 20 cm; manca il ritr.) 
Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: BOV 1673 BERTOLONI 4 H 8 A (V. 1 ; 20 cm; manca il ritr.) 

 
2. - 1763. - [2] p., p. 785-1684, [64] p.  

Note: Segn.:  π1 3D-5R8 5S2.         
Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: NER 2368 BERTOLONI 8 E 2 B (V. 2; 20 cm) 

Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: NER 2500 BERTOLONI 4 H 8 B (V. 2; 20 cm) 

 
*Supplementum plantarum systematis vegetabilium editionis decimæ tertiæ, Generum plantarum editionis sextæ, et Specierum planta 
rum editionis secundæ. Editum a Carolo a Linné ... - Brunsvigæ : impensis Orphanotrophei, 1781. - [16], 467, [1] p. ; 8o.  
Note: Cors. ; rom. - Segn.: ):(8 A-2F8 2G2.                  
Impronta: isi- ise- i.n- FaLa (3) 1781 (A)                                                 

Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: BOV 1686 BERTOLONI 3 H 12 (1 v.; 22 cm) 
I *Waisenhausbuchdruckerei <Braunschweig>                                        
 
 
 
 



 
 
 
Caroli Linnaei ... *Systema naturae per regna tria naturae, secundum classes, ordines, genera, species, cum characteribus, differentiis, 
synonymis, locis. Tomus 1. [-2.]. - Editio decima, reformata. - Holmiae : impensis direct. Laurentii Salvii, 1758-1759. - 2 v. ; 8o.  
Note: Paginazione e segnatura continue nei 2 v. - Cors. ; gr. ; rom.                                                    
Collocazione: BERTOLONI  4 H 13 (V. 1-2) 

I *Salvius, *Lars <1742-1773>                                                    
 

1. - 1758. - [4], 823, [1] p.  
Note: Segn.: π2 A-3E8 3F4.      
Impronta: S.us s.o. i.ur poAQ (3) 1758 (A) (Paginazione continua nei 2 v.)                 
Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: BOV 1690 BERTOLONI 4 H 13 A (V. 1; 21 cm) 

 

2. - 1759. - [4] p., p. 825-1384.  

Note: Segn.: π2 3G-4S8.     
Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: NER 2504 BERTOLONI 4 H 13 B (V. 2; 21 cm) 

                                                         
 
Caroli Linnaei ... *Systema naturae per regna tria naturae, secundum classes, ordines, genera, species, cum characteribus, differentiis, 
synonymis, locis. Tomus 1. [-2.]. Praefatus est Ioannes Ioachimus Langius ... - Ad editionem decimam reformatam Holmiensem. – 
Halae Magdeburgicae : typis et sumtibus Io. Iac. Curt, 1760. - 2 v. ; 8o.  
Note: Riferimento: Pritzel (2. ed.), 5404. - Sui front. Vignetta allegorica calcogr. disegnata e incisa da Gottfried August Grundler.                                                                       
Collocazione: BERTOLONI 4 H 12 (V. 1-2) 

I *Curt, *Johann *Jakob <1754-1781>                                              
II Grundler, Gottfried August                                                    
III Lange, Johann Joachim                                                        
 

1. - [8], 823, [1] p.  
Note: Segn.: A8(A2+χ1.2) B-3E8 3F6. - C. A3-7 segnate A1-5.                     
Impronta: S.us osa. i.ur naqu (3) 1760 (R)                                                 
Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: BOV 2002 BERTOLONI 4 H 12 A (V. 1; 21 cm) 

 
2. - [5] p., p. 826-1380.  

Note: Segn.:  π2 3G-4R8 4S6.                                         
Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: NER 2503 BERTOLONI 4 H 12 B (V. 2; 21 cm; in fine fasc. sciolto di 4 c. con Index generum 
ms.) 

 
 
 
Caroli a Linne ... *Systema naturae per regna tria naturae, secundum classes, ordines, genera, species ... - Editio duodecima, 
reformata. - Holmiae : impensis direct. Laurentii Salvii, 1766-1768. - 3 v. : ill. ; 8o.                
Note: Riferimento: Pritzel, 5978.                                                    
I *Salvius, *Lars <1742-1773>                                                    
 

2. - 1767. - 736, [16], 742 [i.e. 142], [2] p.     
Note: Segn.: A-3A8, <2>A-I8. - Contiene, da c. <2>A1r: Car. a Linee Mantissa lantarum. Generum editionis VI. et specierum 
editionis II.                      
Impronta: i.is D.m. s.it mabe (3) 1767 (A)                                                 

Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: BOV 1676 BERTOLONI 1 M 26  A (V. 2; 20 cm; mutilo, posseduti solo i fasc. <2>A-I8 

contenenti Car. a Linee Mantissa plantarum. Generum editionis VI. et specierum editionis II) 
 
 
Caroli a Linné ... *Systema naturae, per regna tria naturae, secundum classes, ordines, genera, species cum characteribus, differentiis, 
synonymis, locis. Tomus 1. [-3.]. - Editio decima tertia, ad editionem duodecimam reformatam Holmiensem. - Vindobonae : typis Ioannis 
Thomae nob. de Trattnern, caes. reg. aulae typogr. et bibliopolae, 1767-1770. - 3 v. : ill. calcog. ; 8º.  
Note: Soulsby  116.                                                                             
I *Trattner, *Johann *Thomas  von <1.>                                           
 
 

1. - 1767. - 1-532, [2], 533-1327, [37] p.  
Note: Sul rectodi c. ch1, non inclusa nella numerazione delle p., occh.: "Caroli a Linné Systema naturae. Tom. I. Pars II." - 
Segn.: A-2K8 2L² ch1 2M-4R8. - Contiene: "Regnum animale" (classis I-VI), "Nomina generica", "Nomina specierum propria", 
"Nomina trivialia", Nomina trivialia papilionum", "Nomina trivialia phalaenarum", "Synonyma", "Termini artis", "Appendix 
synonymorum", "Addenda",    "Errata".                                                                        
Impronta: E.s. 9.a. s.3. Dage (3) 1767 (R) (Vol. 1. ) 

Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: ZOV 1137 ANTICO 99 A-C (V. 1; 22 cm; legato in 3 tomi) 

 
 
  
 
 

 

 
 

 

 



 Caroli a Linné, ... *Systema naturae per regna tria naturae, secundum classes, ordines, genera, species; cum characteribus, 
differentiis, synonymis, locis. Tomus primus [-3.]. - Editio decima tertia, aucta, reformata. Cura Jo. Frid. Gmelin, .... - Lugduni : Bernuset, 
Delamolliere, Falque et soc., 1789-1796. - 3 v. : ill. calcogr. ; 8º.  
Note: Soulsby 118. - Sul front. del tomo secondo: "... species; cum characteribus, differentiis"; sul front. del tomo terzo: "species;  cum 
characteribus & differentiis". - L'indicazione di pubblicazione sui frontespizi varia. - Colophon a c. 11S6v del vol. 1. ("Tom. I. Pars VI"):        
"Rudolphipoli, litteris Bergmannianis".                                          
Collocazione: BERTOLONI  7 H 1 (V. 1-3) 

I Gmelin, Johann Friedrich                                                       
 

1. - Lugduni : apud J.B. Delamolliere, 1789 (Rudolphipoli : litteris Bergmannianis). - xij, 1-500, [2], 501-1032, [4], 1033-1516, 
[4], 1517 2224, [4], 2225-3020, [2], 3021-3910, [7], 3912-4120 p., III c. di tav. ripieg. : 1 ritr., ill. calcogr.  
Note: Colophon a c. 11S6v. - Segn.: a8 (- a7,8)  A-2H8 2I² 2K-3T8 3V4 3X-5D8 5E4 5F-7C8  7D4 7E-9H8 9I-11S8 ch1 11T-
12H8 12I². - Le c. 3V4, 5E4, 7D4, 9H8, 11S7,8 bianche. - Il recto delle c. 2K1, 3X1, 5F1, 7E1, 9I1, ch, non incluse nella 
paginazione, reca l'occhietto:    
"Caroli a Linné, Systema naturae. Tom. I. Pars II [-VII]". - Contiene: "Regnum animale", "Index I. Continens nomina generum, 
cum speciebus subjectis omnibus", "Index II. Nominum trivialium f. propriorum, et synonymorum", "Index III.        
Impronta: E.us m.is s.a. Vona (3) 1789 (A) (Vol. 1.)                                              
Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: BOV 664 BERTOLONI 7 H 1 A (V. 1; 21 cm; legato in 7 tomi; mancano le III c. di tav. e le 

c.bianche 3V4, 5E4, 7D4, 9H8, 11S7,8) 

Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: ZOV 1138 ANTICO 100 A-D (V. 1; 21 cm; legato in 4 tomi; mancano i fasc. 2K-3T8 3V4 
(tom. I pars II), 9I-11S8 (tom. I pars VI), χ1 11T-12H8 12I2 (tom. I pars VII), le III c. di tav. e le c. bianche 5E4, 7D4 e 9H8) 

I *Bergmann     II *Delamolliere, *Jean *Baptiste                                                                                                              
 
2. - Lugduni :  apud  Bernuset, Delamolliere, Falque et Soc., 1796. – [2], XL, 884, [2], 885-1488, [3], 1490-1661, [1] p.      
Note: Segn.: a8 (a1 + p1) b8 c4 A-3I8 3K² 3L-5N8. - La c. 5N8 bianca. - Il recto delle c. p e 3L1, non incluse nella 
paginazione, reca l'occhietto: "Caroli a Linné Systema naturae. Tom. II. Pars I [-II]"; quello di c. 5B8, anch'essa non inclusa 
nella paginazione: "Index tomi IIdi duplex". - Contiene: "Regnum vegetabile".                                                                     
Impronta: I.*. ask. 2.n. Vier (3) 1796 (A) (Vol. 2.                                        

Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: NER 2406 BERTOLONI 7 H 1 B (V. 2; 21 cm; legato in 2 tomi; manca la c. bianca 5N8) 
I *Bernuset, *Delamolliere, *Falque & *C.                                        
 
3. - Lugduni : apud Bernuset, Delamolliere, Falque et soc., 1796. - 476, [2] p., III c. di tav. ripieg. : ill. calcogr.  
Note: Segn.: A-2G8. - Ultime due c. bianche. - Il recto della c. A8 reca l'occhietto: "Systemata lapidum sequentia praecipua 
sunt". - Contiene: "Regnum lapideum".     
Impronta: 4.t. s.is 0.t. atIn (3) 1796 (A) (Vol. 3.)                                              
Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: NER 2407 BERTOLONI 7 H 1 C (V. 3; 21 cm; mancano le c. bianche 2G7,8) 

I *Bernuset, *Delamolliere, *Falque & *C.                                        
 
Caroli a Linné ... *Systema plantarum secundum classes, ordines, genera, species cum characteribus, differentiis, nominibus triuialibus, 
synonymis selectis, et locis natalibus ... Pars 1. [-4.]. - Editio nouissima nouis plantis ac emendationibus ab ipso auctore sparsim 
euulgatis adaucta curante d. Ioanne Iacobo Reichard ... - Francofurti ad Moenum : apud Varrentrapp filium et Wenner, 1779-1780. - 4 v. 
; 8o.  
Note: L'indicazione di edizione precede la partizione dei tomi.                                                             
Collocazione: BERTOLONI 3 M 32 (V. 1-4) 

I *Varrentrapp, *Johann *Friedrich & *Wenner, Johann Konrad                      
II Reichard, Johannes Jacob                                                      
 

1. - 1779. - [4], XXXII, 778, [2] p.  
Note: Segn.:  π2 )(-2)(8 A-3B8 3C6. - Ultima c. bianca.                 
Impronta: DORO 4.i* s.l. 47TR (3) 1779 (A) (* nesso latino ae)                                              
Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: BOV 1698 BERTOLONI 3 M 32 A (V. 1; 21 cm; c. 3C3 precede c. 3C2 e c. 3C6 precede c. 

3C5) 

 
2. - 1779. - [2], 674 p.        
Note: Segn.:  π1 A-2S8 2T6 χ1 2V2.                                           
Impronta: a.2. 5.9. .*t. 12H. (3) 1779 (A) (* sostituisce simbolo botanico di erba perenne.)                                                                        

Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: NER 1774 BERTOLONI 3 M 32 B (V. 2; 21 cm) 
 
3. - 1780. - [4], 972 p.        
Note: Segn.:  π2 A-3O8 3P6. - C.  π1 bianca.                             
Impronta: m.a- 2.is 3.o. t.Ma (3) 1780 (A)                                                 
Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: NER 1775 BERTOLONI 3 M 32 C (V. 3; 21 cm)                                                          
 
4. - 1780. - [8], 662 [i.e. 666], [78] p.  
Note: Nella numerazione omesse le p. 465-466 e ripetute le p.476-481. - Segn.: )(4 A-2Z8 3A4.                                                 
Impronta: o-ro s.a. 0.l. clri (3) 1780 (A)                                                 

Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: NER 1776 BERTOLONI 3 M 32 D (V. 4; 21 cm) 
 

 Caroli a Linné ... *Systema vegetabilium secundum classes ordines genera species cum characteribus et differentiis. - Editio decima 
quarta precedente longe auctior et correctior curante Io. Andrea Murray ... - Gottingae : typis et impensis Jo. Christ. Dieterich, 1784. - 
XX, 987, [17] p. ; 8o.  
Note: Cors. ;  rom. - Segn.: a8 b2 A-3Q8 3R6.                                                   
Impronta: Y.AT i-i- a.c. DiHo (3) 1784 (A)                                                 

Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: BOV 899 BERTOLONI 7 I 8 (1 v.; 21 cm) 

Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: BOV 1700 BERTOLONI 5 B 21(1 v.; 23 cm) 
I *Dieterich, *Johann *Christian <1749-1800>                                     
II Murray, Johan Anders <1740-1791>                                              



Caroli a Linne ... *Systema vegetabilium, secundum classes, ordines, genera,  species; cum characteribus, differentiis. Tomus primus [ 
2.]. Cura Jo. Frid. Gmelin ... - Lugduni : apud Bernuset, Delamolliere, Falque et soc., 1796. – 2 v. ; 8o.  
Note: V. 2. introdotto da occhietto, con tit.: Caroli a Linne Systema  vegetabilium. Tom. II. - Paginazione e segnatura continue nei 2 v.               
Collocazione: BERTOLONI 2 E 2 (V. 1-2) 

Collocazione: BERTOLONI 5 E 3 (V. 1-2) 
Collocazione: BERTOLONI 6 B 17 (V. 1-2) 

Collocazione: BERTOLONI 7 I 16 (V. 1-2) 

I *Bernuset, *Delamolliere, *Falque & *C.                                        
II Gmelin, Johann Friedrich                                                      
 

1. - [2], XL, 884 p.  
Note: Segn.:  π1 a-b8 c4 A-3I8 3K2.           
Impronta: I.M. ask. 2.n. Vier (3) 1796 (A) (Paginazione continua nei 2 v.)                 

Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: BOV 1703 BERTOLONI 2 E 2 A (V. 1; 22 cm) 

Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: BOV 1699 BERTOLONI 5 E 3 A (V. 1; 22 cm; manca il front.) 
Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: BOV 2124 BERTOLONI 6 B 17 A (V. 1; 21 cm) 

Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: NER 2396 BERTOLONI 7 I 16 A (V. 1; 21 cm; manca c. a1.) 

 
[2] p., p. 885-1488, [3] p., p. 1490-1661, [3] p.  
Note: Segn.: 3L-5N8. - Ultima c. bianca.                                                      
Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: NER 2556 BERTOLONI 2 E 2 B (V. 2; 22 cm; manca l'ultima c. (bianca)) 

Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: NER 3221 BERTOLONI 5 E 3 B (V. 2; 22 cm;  manca l'ultima c. (bianca)) 
Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: NER 2397 BERTOLONI 7 I 16  B (V. 2; 21 cm; manca l'ultima c. (bianca)) 

Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: NER 2467 BERTOLONI 6 B 17 B (V. 2; 21 cm; manca l'ultima c. (bianca)) 

 
Caroli a Linne ... *Systema vegetabilium secundum classes, ordines et genera a clar. Willdenowio partim, partimque a summa planta 
rum desumpta adiecta Appendice plantarum officinalium cum characteribus et differentiis specificis &c. Curante Iosue Scannagatta ... - 
Bononiæ : excudebat Iacobus Marsiglj, 1805 - 2 pt. ([4], 230, [28]; [2], 123, [1] p.) ; 8º.  
Note: Segn.:  π2 a-o8 p4 q8 r4 χ1;  π1 1-7/8 8/6. - Bianche le c. p4 e r4 della pt. 1. - C. χ1 della pt. 1 contiene errata. - Tit. della pt. 2: Ap 
pendix specierum plantarum officinalium linneana methodo distributarum. mem- m.m, I.a. st4- (3) 1805 (A) (pt. 1); s.e. g.g- s.e- scFo (3) 
1805 (A) (pt. 2: Appendix)                                                                     
Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: BOV 965 BERTOLONI 7 G 11 (1 v.; 20 cm; mutilo della pt. 2; manca la c. bianca r4; c. χ1 (Errata) 
inserita tra le c.  π2 e a1) 

Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: BOV 1691 BERTOLONI 6 C 21 (1 v.; 21 cm; manca la c. bianca r4) 

Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: BOV 2027 BERTOLONI 5 B 20 (1 v.; 21 cm; manca la c. bianca r4; c. χ1 (Errata) inserita tra le c.   π2 e 
a1.) 

Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: NER 2484 BERTOLONI 4  I 6 (1 v.; 21 cm; mutilo della pt. 1) 

I *Marsigli, *Iacopo                                                             
II Scannagatta, Giosuè                                                           
III Willdenow, Carl Ludwig                                                       
 
 
Caroli a Linne ... *Systema vegetabilium secundum classes ordines genera species. Cum characteribus, differentiis et synonymiis ... 
Curantibus Joanne Jacobo Roemer ... et Jos. Augusto Schultes ... Volumen primum [-voluminis septimi pars secunda]. - Editio nova, 
speciebus inde ab editione 15. detectis aucta et locupletata. - Stuttgardtiae : sumtibus J.G. Cottae, 1817-1830. - 8 v. ; 8o.  
Note: Riferimento: Copac. - Varia l'indicazione di responsabilità secondaria. - Indicazione di ed. in area 1. - Paginazione e segnatura 
continue nei v. 7.1-7.2.                                                                         
Collocazione: BERTOLONI 5 E 2 (V. 1-6, 7.1, 7.2) 

Collocazione: BERTOLONI 8 D 2 (V. 1-6, 7.1, 7.2) 

I *Cotta, *Johann *Georg                                                         
II Romer, Johann Jakob                                                           
III Schultes, Joseph August <1773-1831>                                          
 

 
1. - 1817. - XXVIII, [1], 2-10, 10a-b, [1], 12-642 p.    
Note: Segn.: [a]8(-+[a]1) b6 1/8(1/5+χ1) 2-37/8 38-43/4 44/2(-44/2).               
Impronta: S.S. m-o- *.i- brRa (3) 1817 (A) (* sostituisce simbolo botanico.)               
Collocazione e note inventariali: N.Inv.: BOV 919 BERTOLONI 8 D 2  A (V. 1; 23 cm) 

Collocazione e note inventariali: N.Inv.: BOV 1695 BERTOLONI 5 E 2 A (V. 1; 23 cm) 
 
 2. - 1817. - VIII, [1], 2-480, [2], 481-964 p.  
Note: A c. χ1r occhietto: Voluminis II. Pars II. - Segn.:  π4 1-30/8 χ1 31-56/8 57-64/4 65/2.                                                                    
Impronta: S.S. a-us ecE- StCH (3) 1817 (A)                                                 
Collocazione e note inventariali: N.Inv.: NER 3138 BERTOLONI 8 D 2 B (V. 2; 23 cm; manca c. χ1) 

Collocazione e note inventariali: N.Inv.: NER 3212 BERTOLONI 5 E 2 B (V. 2; 23 cm; c. χ1 inserita tra le c.  π1,2) 

 
3. - 1818. - VI, 584 p.  
Note: Segn.:  π2 2 π11-33/8 34-40/4.                                                                  
Impronta: S.S. 2.s. r.ga sit. (3) 1818 (A)                                                 

Collocazione e note inventariali: N.Inv.: NER 3139 BERTOLONI 8 D 2 C (V. 3; 23 cm) 
Collocazione e note inventariali: N.Inv.: NER 3213 BERTOLONI 5 E 2 C (V. 3; 23 cm) 

 
4. - 1819. - VI, LX, 888 p.  
Note: Segn.:  π2 *2(-*2) a-c8 d6 1-51/8 52-60/4.                                                          
Impronta: D.UE i-y- I,ce lisu (3) 1819 (A)                                                 

Collocazione e note inventariali: N.Inv.: NER 3140 BERTOLONI 8 D 2 D (V. 4; 23 cm) 

Collocazione e note inventariali: N.Inv.: NER 3214 BERTOLONI 5 E 2 D (V. 4; 23 cm) 



5. - 1819. - VIII, LII, 632, [8] p.  
Note: Sul front.: Volumen quintum. Inceptum a Joanne Jacobo Roemer ... Post ejus obitum continuatum a Jos. Augusto 
Schultes ... - Segn.:  π4 a-c8 d2 1-38/8 39-42/4. - Ultima c. bianca.                                                     
Impronta: R.D. s,g- iss? re*I (3) 1819 (A) (* = asterisco.)                                

Collocazione e note inventariali: N.Inv.: NER 3141 BERTOLONI 8 D 2 E (V. 5; 23 cm) 

Collocazione e note inventariali: N.Inv.: NER 3215 BERTOLONI 5 E 2 E (V. 5; 23 cm) 
 
6. - 1820. - VIII, LXX, 852, [6] p., [1] c. di tav. : ritr.  
Note: Sul front.: Volumen sextum. (Cum imagine divi J.J. Roemer.) Concinnatum a Jos. Augusto Schultes ... Umbelliferas 
digessit C. Sprengel ... - Segn.: π4 a-d8 e4(-e4) 1-50/8 51-57/4 58/2(-58/2).                                  
Impronta: I.M. S.a- *.o- bupr (3) 1820 (A) (* sostituisce simbolo botanico.)               

Collocazione e note inventariali: N.Inv.: NER 3142 BERTOLONI 8 D 2 F (V. 6; 23 cm) 

Collocazione e note inventariali: N.Inv.: NER 3216 BERTOLONI 5 E 2 F (V. 6; 23 cm) 
I Sprengel, Kurt Polycarp Joachim         
 
7.1. - 1829. - XLIII, [1], 753, [3] p.  
Note: Sul front.: Voluminis septimi pars prima. Curantibus Jos. Augusto Schultes ... et Jul. Herm. Schultes ... - Segn.: a-b8 c6 
1-47/8 48/2. - Ultima c. bianca.             
Impronta : C.N. 2.e- e.u- FrRu (3) 1829 (A) (Paginazione continua nei v. 7.1-7.2)           
Collocazione e note inventariali: N.Inv.: NER 3143 BERTOLONI 8 D 2 G.1 (V. 7.1; 23 cm) 

Collocazione e note inventariali: N.Inv.: NER 3217 BERTOLONI 5 E 2 G.1 (V. 7.1; 23 cm) 

I Schultes, Julius Hermann <1804-1840>                                 
 

7.2. - 1830. - IV, [1] p., p. XLVI-CVII, [2] p., p. 756-1815, [1] p.  
Note: Sul front.: Voluminis septimi pars secunda. Curantibus Jos. Augusto Schultes ... et Jul. Herm. Schultes ... - Segn.:  π2 d-
g8          49-110/8 111-117/4 118/6 119/2(-119/2).                                          
Collocazione e note inventariali: N.Inv.: NER 3144 BERTOLONI 8 D 2 G.2 (V. 7.2; 23 cm) 

Collocazione e note inventariali: N.Inv.: NER 3218 BERTOLONI 5 E 2 G.2 (V. 7.2; 23 cm) 

I Schultes, Julius Hermann <1804-1840>                                           
                                                  

Caroli Linnaei ... *Systema vegetabilium. ... Volumen 1. [-5.] ... - Editio decima sexta, curante Curtio Sprengel ... - Gottingae : sumptibus 
librariae Dieterichianae, 1825-1828 (Halae : typis Gebaueriis). - 6 v. ; 8o.               
Note: L'indicazione di ed. precede la partizione in volumi. - Colophon dal v. 5. - Il v. 4 è diviso in due parti. - Il v. 5 contiene l'indice 
generale.             
Collocazione: BERTOLONI 5 E 1 (V. 1-3, 4.1, 4.2, 5) 
I *Dieterich, *Heinrich <1800-1834>                                              
II *Gebauer                                                                      
III Sprengel, Kurt Polycarp Joachim                                              
 

1:  Classis 1-5. - 1825 (Halis : expressum typis Gebauerianis). - VI, 992 p.         
Note: Segn.:  π4(- π1) A-3O8 3P6 3Q8 3R2.                                
Impronta: O,AE a.la u.is vimi (3) 1825 (A)                                                 
Collocazione e note inventariali: N.Inv.: BOV 1932 BERTOLONI 5 E 1 A (V. 1; 23 cm; c. A1 precede il front.) 

 
2: Classis 6-15. - 1825 (Halis : typis expressum Gebauerianis). - [2], 939, [1] p.  
Note: Segn.:  π1 A-3M8 3N6.                                                    
Impronta: M.M. s.x. s.m- Segl (3) 1825 (A)                                                 

Collocazione e note inventariali: N.Inv.: NER  3207 BERTOLONI 5 E 1 B (V. 2; 23 cm) 

 
3: Classis 16-23. - 1826 (Halis : typis expressum Gebauerianis). - [4], 936 p.      
Note: Segn.:  π2 A-3M8 3N4.                                                    
Impronta: O.M, e.u- s.us becu (3) 1826 (A)                                                 
Collocazione e note inventariali: N.Inv.: NER 3208 BERTOLONI 5 E 1 C (V. 3; 23 cm) 

 
4.1: Classis 24. - 1827 (Halis : typis expressum Gebauerianis). - [4], 592 p.         
Note: Segn.:  π2 A-2N8 2O6 2P2.                                                
Impronta: M.M. .)ia u.a. tide (3) 1827 (A)                                                 

Collocazione e note inventariali: N.Inv.: NER 3209 BERTOLONI 5 E 1 D.1 (V. 4.1; 23 cm; c.  π2 (front.) precede c.  π1) 

 
4.2: Curae posteriores. - 1827 (Halis : typis expressum Gebauerianis). - [2], 410 p.  
Note: Segn.:  π1 A-2B8 2C4 χ1.                                               
Impronta: M.IN l.s. s,o- brfr (3) 1827 (A)                                                 

Collocazione e note inventariali: N.Inv.: NER 3210 BERTOLONI 5 E 1 D.2 (V. 4.2; 23 cm) 
 
 

Caroli a Linné ... *Termini botanici classium methodi sexualis generumque plantarum characteres compendiosi recudi cum interpretatio 
ne Germanica definitionum terminorum curavit Paulus Dietericus Giseke ... - Editioni huic alteri accesserunt fragmenta ordinum natura 
lium Linnaei, nomina Germanica planeri generum, Gallica et Anglica terminorum et indices. - Hamburgi : sumptibus B. Chr. Heroldi vidu 
ae : excudit Car. Wilh. Meyn, 1787. - [20], 396 p., [2] c. di tab. ripieg. ; 8o.  
Note: Riferimento: Pritzel (2. ed.), 5433. - Cors.; rom. - Segn.: *6 2*4 A-L8 M4 N-2B8 2C2.                                        
Impronta: R.D- t.la o.o. StMa (3) 1787 (R)                                                 

Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: BOV 1702 BERTOLONI 2 E 9 (1 v.; 22 cm; manca c. H8) 
I *Herold, *Christian <1.> Witwe                                                 
II *Meyn, *Carl *Wilhelm                                                         
III Giseke, Paul Dietrich                                                        
 
 



Car. a Linne ... *Termini botanici explicati. - [Torino] : Lipsiae 1767. Deinde Taurini ex typographia sociali retro aedem oratoriam D. 
Philippi, 1796. - 38, [2] p. ; 8o. 
Note: Segn.: [1]8 2/8 3/4.                                              
Impronta: m&nc o.o. s.o- di19 (3) 1796 (A)                                                 

Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: NER  1703 BERTOLONI 8 L  15 (1 v.; 20 cm) 
I *Tipografia *sociale <Torino>                                                  
 
  

Linné, Karl : af <1741-1783>                                                   
 
Caroli Linnæi fil. ... *Decas prima [-secunda] plantarum rariorum Horti Upsaliensis sistens descriptiones & figuras plantarum minus 
cognitarum. - Stockholmiæ : sumtu & literis direct. Laurentii Salvii, 1762. - [8], 1-20, [2], 21-40 p., 20 c. di tav. : ill. calcogr. ; fol.  
Note: Riferimento: Pritzel, 1763; Libris. - Segn.: )(2 2):(2 A-E2 χ1 F-K2. - La Decas secunda introdotta da proprio front. alla c. χ1r, datato 
1763. - Front. stampati in rosso e nero.    
Impronta: a.ue o.o, r.e- b.Fi (3) 1762 (A)                                                 

Collocazione e note inventariali: N.Inv.: BOV 942 BERTOLONI 8 B 12 (1 v.; 35 cm; mancano la c. χ1, i fasc. F-K2 e le c. di tav. 11-20 (Decas 
secunda)) 

I *Salvius, *Lars <1742-1773>                                                    
 

L'_Obel, Matthias : de <1538-1616>                                             
 
*Plantarum seu Stirpium historia, Matthiae de Lobel insulani. Cui annexum est  Aduersariorum volumen ... - Antuerpiae : ex officina 
Christophori Plantini architypographi regii, 1576 (Antuerpiae : excudebat Christophorus Plantinus architypographus regius, 1576. VII. 
calend. Augusti [26 VII]). - 2 pt. : ill. ; fol.  
Note: Riferimento: Bibliotheca Belgica L 118. - Colophon in fine alla pt. 2. - La pt. 2 contiene: Noua stirpium aduersaria ... - Cors. ; got. ; 
gr. ; rom. - Front. in cornici architettoniche xilogr. - Iniziali xilogr.                     
Collocazione: BERTOLONI 4 B 1 (Pt. 2) 

Collocazione: BERTOLONI 7 A 1 (Pt. 1-2) 

Collocazione: BERTOLONI 7 A 2 (Pt. 2) 
I *Plantin, *Christophe                                                         
 

1. - 671 [i.e. 675], [1] p. : ill.  
Note: Marca (D18103) sul front. - Segn.: A-L4 M6 N-Z4 a-z4 2A-2Z4 <2>2A-2P4. - Ripetute nella numerazione le p. 89-92. - 
Var. B: alle c. R3r e R4v corrette con cartigli editoriali incollati le figure scambiate del Solanum hortense e dello Stramonium.                                                                     
Impronta: u,en t.a. t.m. scIn (3) 1576 (R)                                                 

Collocazione e note inventariali: N.Inv.: BOV 1028 BERTOLONI 7 A 1 A-B (Pt. 1; 32 cm; var. B; legata con la pt. 2 (NER 3087)) 

 
2: *Noua stirpium aduersaria, perfacilis vestigatio, luculentaque accessio ad priscorum, praesertim Dioscoridis, & recentiorum, 
materiam medicam: auctoribus Petro Pena et Matthia de Lobel medicis. Quibus accessit appendix cum indice variarum 
linguarum locupletissimo. Eodem m. de Lobel auctore. Additis Guillielmi Rondelletii aliquot remediorum formulis, nunquam 
antehac in lucem editis. - Antuerpiae : apud Christophorum Plantinum architypographum regium, 1576 (Antuerpiae : 
excudebat Christophorus Plantinus architypographus regius, 1576. VII. calend. Augusti [26 VII]). - [4], 471, [1], 15, [1], 24, [16] 
p. : ill. ; fol.  
Note: Segn.:  π2 A-2P6 2Q-2R4 [croce]-2[croce]4 *-5*4. - Var. B: alle c. A6r, C5r, N4r, X6v e 2L2v incollati cartigli editoriali 
con ill. e      testo aggiunti.                                                                  
Impronta: nouo t,la umu- para (3) 1576 (R)                                                 

Collocazione e note inventariali: N.Inv.: BOV 929 BERTOLONI 7 A 2 B (Pt. 2; 31 cm; var. B; mancano i fasc. [croce]-2[croce]4 e [ast]-
5[ast]4) 

Collocazione e note inventariali: N.Inv.: BOV 1804 BERTOLONI 4 B 1B (Pt. 2; 31 cm; var. B; mancano il bifolio G3.4 e i fasc. [ast]-

5[ast]4 contenenti l'indice; segue c.  π2 indice dell'edizione di Londra del 1570 (fasc. 3[ast]2 [ast]4)) 
Collocazione e note inventariali: N.Inv.: NER  3087 BERTOLONI 7 A 1 A-B (Pt. 2; 32 cm; var. B; legata con la pt. 1 (BOV 1028)) 

I L'_Obel, Matthias : de <1538-1616>                                             
II Rondelet, Guillaume <1507-1566>                                               
  

 
*Plantarum seu stirpium icones / [Mathia Lobelio]. - Antuerpiae : ex officina Christophori Plantini architypographi regij, 1581. - [8], 816, 
280, [92] p. : ill. ; 4º obl.  
Note: Riferimento: cfr. Adams L1383. - Il nome dell'autore si ricava dalla dedica a c. 3*2r. - Marca (D18803) sul front. - Cors. ; got. ; 
rom. - Segn.: 3*4 A-Z8 a-z8 2A-2E8, <2>2A-2R8 2S-2X4 2Y6 [croce]-7[croce]4. - Ultima c. bianca.                                                                       
Impronta: moeo 5.e, m.++ cuPa (3) 1581 (R)                                                 

Collocazione e note inventariali: N.Inv.: BOV 891 BERTOLONI 6 D 16 (1 v.; 19x24 cm; mancano il bifolio <2>2Y1.6 (sostituito da 2 c. con indici 

mss.) e i fasc. [croce]-7[croce]4; bifolio <2>2F2.7 trasposto; alcune ill. color.; alcune c. (tra cui il front.) e i piatti staccati) 
I *Plantin, *Christophe                                                          
 
*Icones stirpium, seu plantarum tam exoticarum, quam indigenarum, in gratiam rei herbariae studiosorum in duas partes digestae. Cum 
septem linguarum indicibus, ad diuersarum nationum vsum / [Matthia Lobelio]. - Antuerpiae : ex  Officina Plantiniana : apud viduam et 
Ioannem Moretum, 1591. - [8], 816, 280, [56] p. : ill. ; obl. 4°.  
Note: Segn.: 3*4 A-Z8 a-z8 2A-2E8 ²2A-2R8 2S4  -7 4. - Il nome dell'A. si ricava dalla dedicatoria. - Marca sul front. - Ill.              
xilografiche. - Rif.: Pritzel, 5549.                                             
Impronta: eois 5.e, m.M. cuPa (3) 1591 (R)                                                 

Collocazione e note inventariali: N.Inv.: BOV 1712 BERTOLONI 6 D 17 (1 v.; 18x23 cm) 
I *Officina *Plantiniana <Anversa>                                               
II *Plantin, *Christophe *Weduwe & *Moretus, Iohannes <1.>                       
III Plantin, Christophe                                                          
 



Matthiae de l'Obel ... *In G. Rondelletii inclytae Monspeliensis scholae medicae professoris ... methodicam pharmaceuticam officinam 
animaduersiones, quibus deprauata & mutilata ax authoris mente corriguntur & restaurantur. Accesserunt auctuaria, in antidotaria vulga 
ta censurae beneuolae, & Dilucidae simplicium medicamentorum explicationes, Aduersariorumque volumen, eorumque pars altera & illu 
stramenta, quibus ambigua enodantur. Cum Ludouici Myrei pharmacopolae reginej paragraphis vtiliss. ... - Londini : excudebat praelum 
Thomae Purfootij, 1605 (Londini : excudebat praelum Thomae Purfooyij, 1605). - 2 pt. ([20], 156; [4], 455, [1], 456-549, [2] p. : ill. ; 2º.  
Note: Colophon in fine della pt.1 e a c. 2Q1v. e 2V4v. - Segn.: §4 3*6 A-N6; [π ² A-2Z6 (2Z6 bianca). - Stemma del re Giacomo I 
d'Inghilterra sul primo front., sul v. del secondo front. e a c. 2Q2r., altro stemma sul v. del primo front. - Var. B:  
Impronta: o-is i-6. s,c- vage (3) 1605 (A) (pt.1)  

Collocazione e note inventariali: N.Inv.: BOV 1027 BERTOLONI 7 A 7 (1 v.; 30 cm; var. B; fasc. 3[ast]6 inserito tra c.  π2 e c. A1 della pt.2) 
I *Purfoot, *Thomas <1.>    III Pena, Pierre <1535-1605>                                                                                                           
II Myreus, Ludovicus <sec. 16./17.>    IV Rondelet, Guillaume <1507-1566>                                                                                         
 
Matthiae de L'Obel ... *Stirpium illustrationes. Plurimas elaborantes inauditas plantas, subreptitiis Joh. Parkinsoni rapsodiis (ex codice 
MS insalutato) sparsim gravatae. Ejusdem adjecta sunt ad calcem Theatri botanici amartemata. Accurante Guil. How, Anglo. - Londini : 
typis Tho. Warren, impensis Jos. Kirton, bibliopolae, in coemeterio d. Pauli, 1655. - [40], 170, [6] p. ; 4°.     
Note: Cors. ; gr. ; rom. - Segn.:  π4 a-d4 B-Z4. - Prima c. bianca.            
Impronta: e,od ushi i.i- itVa (3) 1655 (A)                                                 

Collocazione e note inventariali: N.Inv.: BOV 898 BERTOLONI 8 E 7 MISC. (1 v.; 20 cm; legato con Naturalis historia telluris, NER 2369) 

I *Kirton, *Joshua                                                               
II *Warren, *Thomas                                                              
III Howe, William                                                                
IV Parkinson, John <1567-1650>                                                   
 

Lochner, Michael Friedrich                                                     
 
*Mungos animalculum et radix descripta a Mich. Frid. Lochnero ... – Noribergae : sumptibus Wolfgangi Michahelles : typis Jo. Ernesti 
Adelbulneri, 1715. - 32 p. ; 4o.  
Note: Front. stampato in rosso e nero. - Fregi e iniziali xilogr. - Segn.: A-D4.                                                                            
Impronta: a,es isit t,e- lati (3) 1715 (R)                                                 

Collocazione e note inventariali: N.Inv.: BOV 1672 BERTOLONI 4 N 26 (1 v.; 22 cm) 

I *Adelbulner, *Johann *Ernst                                                    
II *Michahelles, *Wolfgang                                                       
 

Loesel, Johannes                                                               
 
*Plantas in Borussia sponte nascentes e manuscriptis parentis mei divulgo Johannes Loeselius, Johannis filius. - 1654 (Regiomonti 
Borussorum : typis Paschalii Mensenii, 1654). - [8], 83, [13] p. : front. calcogr., 1 ritr. ; 4o.   
Note: Cors. ; got. ; gr. ; rom. - Segn.: a4 A-M4. - Ritr. calcogr. (Donna anziana con flauto) a c. M4r.                                                            
Impronta: O.c. a-g. l.s. Cigi (3) 1654 (R)                                                 

Collocazione e note inventariali: N.Inv.: BOV 910 BERTOLONI 7 I 13 (1 v.; 20 cm) 

I *Mense, *Pascha                                                                
 
*Flora Prussica, sive Plantae in regno Prussiae sponte nascentes. Quarum catalogum & nomina Johannes Loeselius ... olim disseruit, 
nunc additis nitidissimis iconibus rariorum, partim ab aliis nondum delineatarum plerarumque Prussiae propriarum & inqvilinarum planta 
rum, earundemque accurata descriptione, nec non adjectis synonymiis veterum botanicorum, interspersisque observationibus historico-
philologico-criticis & medico-practicis noviter efflorescentes, curante Johanne Gottsched ... - Regiomonti : sumptibus typographiae 
Georgianae, 1703. - [16], 294 [i.e. 292], [80] p., [83] c. di tav. : ill. calcogr. ; 4o.  
Note: Riferimenti: Pritzel, Thesaurus literaturae botanicae,   5576. - Cors. ; got. ; gr. ; rom. - Omesse nella numerazione le p. 153-154. - 
Segn.: )o(4 <2>)o(4 A-2Z4 3A2. - Front. stampato in rosso e nero. - Iniziali e fregi xilogr.                                                                    
Impronta: I.UM ias, -"-" dain (3) 1703 (R)                                                 
Collocazione e note inventariali: N.Inv.: BOV 1709 BERTOLONI 3 H 23 (1 v.; 21 cm) 

I *Georgi, *Hieronymus                                                           
II Gottsched, Johann <1668-1704>                                                 
 

Loiseleur Deslongchamps, Jean Louis Auguste                                    
 
*Flora Gallica, seu enumeratio plantarum in Gallia sponte nascentium; auctore J.L.A. Loiseleur Deslongchamps ... Pars prima [secun 
da]. - Lutetiae : apud  auctorem, via vulgo de Jouy, n.o 8 : [apud] : Migneret, via vulgo du Sepulcre, n.o 20 : [apud] Gabon, via vulgo 
place de l'Ecole de Medecine, n.o 2 : ex typis Matthaei Migneret, 1806-1807. - 2 v. ; 12o.  
Note: Riferimenti: BN-Opale plus; Pritzel, Thesaurus literaturae botanicae, 5584. - Paginazione e segnatura        
continue nei 2 v.                                                                
Collocazione: BERTOLONI 3 I 13 (V. 1-2) 

Collocazione: BERTOLONI 6 M 3 (V. 1-2) 
Collocazione: BERTOLONI 6 M 4 (V. 1-2) 

I *Gabon, *Joseph <1. ; 1789?-1810>                                              
II *Loiseleur *Deslongchamps, *Jean *Louis Auguste                               
III *Migneret, *Mathieu <1791-1814>                                              
 

1. - 1806. - VIII, 336 p.  
Note: Segn.:  π4 1-28/6.                                                
Impronta: adui s.u- 3..* Flla (3) 1806 (A) (* sostituisce simbolo di pianta annuale;       

paginazione continua nei 2 v.)                                                   
Collocazione e note inventariali: N.Inv.: BOV 1711 BERTOLONI 3 I 13 A (V. 1; 19 cm) 

Collocazione e note inventariali: N.Inv.: BOV 912 BERTOLONI 6 M 3 A (V. 1; 18 cm) 

Collocazione e note inventariali: N.Inv.: NER 1794 BERTOLONI 6 M 4 A (V. 1; 18 cm; legato con v. 2, NER 1795) 
 



2: Cum tabulis aeneis 21. - 1807. - VI p., p. 337-742, [2] p., 21 c. di tav. ripieg. : ill. calcogr.  
Note: Tavole incise da A.L. Marquis. - Segn.:  π4(-π1) 29-62/6. - Ultima c. bianca. - Var. B: ultima c. bianca sostituita da c. 

contenente un Avertissement.                                                     
Collocazione e note inventariali: N.Inv.: NER 2628 BERTOLONI 3 I 13 B (V. 2; 19 cm; presente c.  π1 bianca non caduta) 

I Marquis, A. L.                                                                 
Collocazione e note inventariali: N.Inv.: NER 1793 BERTOLONI 6 M 3 B (V. 2; 18 cm; tavole legate in fine a Notice sur les plantes a 
ajouter a la Flore de France (BOV 914))  

Collocazione e note inventariali: N.Inv.: NER 1795 BERTOLONI 6 M 4 B (V. 1; 18 cm; var. B; presente c.  π1 bianca non caduta; legato 

con v. 1, NER 1794) 
  
 
*Recherches historiques, botaniques et médicales sur les narcisses indigènes, pour servir a l'ihstoire [!] des plantes de France; par J. 
L.-A. Loiseleur Deslongchamps ... - Paris : Baudouin, imprimeur de l'Institut de France : chez l'auteur, rue de Jouy, no 8 : [chez] Gabon, 
place de l'Ecole de médecine, 1810. - [2], 42 p. ; 4º.  
Note: Segn.:  π1 1-5/4 6/2(-6/2).                           
Impronta: s.ne 'ar- 5.I, topl (3) 1810 (A)                                                 
Collocazione e note inventariali: N.Inv.: NER 3312 BERTOLONI 5 D 9 BIS  MISC. (1 v.; 28 cm; legato in misc.) 

I *Baudouin, *François *Jean                                                     
II *Gabon, *Joseph <1. ; 1789?-1810>                                             
III *Loiseleur *Deslongchamps, *Jean *Louis Auguste                              
 
*Notice sur les plantes a ajouter a la Flore de France (Flora Gallica); avec quelques corrections et observations; par J.L.A. Loiseleur 
Deslongchamps ... - A Paris : chez l'auteur, rue de Jouy. n.o 8 : [chez] Migneret, rue du Sepulcre, n.o 20 : [chez] Gabon, place de 
l'Ecole de Medecine : imprimerie de J.B. Sajou, rue de La Harpe, n.o 11, 1810. - [2], 172 p., VI c. di tav. : ill. calcogr. ; 8o.  
Note: Segn.:  π1 1-6/8 7/8(-7/5-8) 7[ast]8 8-10/8 11/2.                    
Impronta: 7.n- x.u, sta. Flse (3) 1810 (A)                                                 

Collocazione e note inventariali: N.Inv.: BOV 914 BERTOLONI 6 M 5 (1 v.; 19 cm; legate in fine le tavole della Flora Gallica (NER 1793), 

precede un occhietto con tit. Icones primae et secundae partis Florae Gallicae) 
Collocazione e note inventariali: N.Inv.: BOV 1710 BERTOLONI 4 G 15 (1 v.; 20 cm) 

I *Gabon, *Joseph <1. ; 1789?-1810>                                              
II *Loiseleur *Deslongchamps, *Jean *Louis Auguste                               
III *Migneret, *Mathieu <1791-1814>                                              
IV *Sajou, *J. *B.                                                               
 
*Flora Gallica seu enumeratio plantarum in Gallia sponte nascentium, secundum linnaeanum systema digestarum, addita familiarum 
naturalium synopsi; auctore J.L.A. Loiseleur Deslongchamps ... Pars prima [-secunda]. - Editio secunda aucta et emendata, cum tabulis 
31. - Parisiis : apud J.B. Bailliere, Academiae regiae medicae bibliopolam, rue de l'Ecole-de-Medecine, no 13 (bis). Londini, 3 Bedford 
street, Bedford square ; Bruxellis : a la Librairie medicale française, 1828 ([Parigi] : ex typis C. Thuau, rue du Cloitre Saint-Benoit, no 4). 
- 2 v. ; 8o.  
Note: L'indicazione di ed. precede la partizione dei tomi. - Indicazione di stampa sul verso degli occhietti.                                                
Collocazione: BERTOLONI 3 I 14 (V. 1-2) 

I *Bailliere, *Jean *Baptiste                                                    
II *Librairie *medicale *française <Bruxelles>                                   
III *Thuau, *Charles *François                                                   
 

1. - xxxiv, 407, [1] p.  
Note: Segn.: [a]4 b-d4 e2(-e2) 1-51/4.                                            
Impronta: o.i- n.m. .*o- -Lla (3) 1828 (A)                                                 

Collocazione e note inventariali: N.Inv.: BOV 1713 BERTOLONI  3 I 14 A (V. 1; 22 cm) 
 
2. - [4], 394, [2]  p., 31 c. di tav. ripieg. : ill. calcogr.  
Note: Segn.:  π2 1-49/4 50/2. - Tav. 1-21 incise da A.L. Marquis; tav. 22-31 incise da A. Tardieu.               
Impronta: s.i- i;is 9..* LoDa (3) 1828 (A) (* sostituisce simbolo botanico di pianta annuale.)                                                                        
Collocazione e note inventariali: N.Inv.: NER 2627 BERTOLONI 3 I  14  B (V. 2; 22 cm; mancano le tav. 11-31; incollato in fine un 

cartiglio con errata ms.) 

I Marquis, A. L.                                                                 
II Tardieu, Ambroise                                                             

 

Lonitzer, Adam                                                                 
 
*Naturalis historiae opus nouum. In quo tractatur de natura, et uiribus arborum, fruticum, herbarum, animantiumque terrestrium, uolati 
lium & aquatilium: ... unà cum eorundem ad uiuum effigiatis imaginibus. Ex utriusque linguae summorum uirorum penetralibus, summo 
labore & studio conscripta, per Adamum Lonicerum. Accesserunt quaedam de stillatitiorum liquorum ratione, eiusque artis & instrumen 
torum usu, atque de peculiaribus medicamentorum simplicium facultatibus. Cum indice quintuplici: Graeco, Latino, Germanico, Gallico, 
& morborum medicinas continente. - Francofurti : apud Chr. Egenolphum (Francoforti ad Moenum : in officina Christiani Egenolphi). - 2 
v. : ill. ; 2º.  
Note: Colophon dal v. 2. - Data del colophon del v. 1: 1551; data della prefazione del v. 2.: 1555. - Cors. ; got. ; gr. ; rom.                                     
Collocazione: BERTOLONI  2 B 5 (V. 1-2) 
I *Egenolff, *Christian                                                          
 

 [1]. - (Francoforti : apud Christ. Egen., 1551). - [18], 352, [2] c. : ill. ; fol.  
Note: Marca (F1002) sul front. - Segn.: [alfa]-[gamma]6 a-z6 A-2N6. - Bianca la c. 2N6.                           
Impronta: i-re 4a3d i.us nib* (3) 1551 (R) (* per æ.)                                              

Collocazione e note inventariali: N.Inv.: BOV 2168 BERTOLONI 2 B 5 A-B (V. 1; 35 cm; legato con v. 2, NER 2838) 
 
 



2: *Naturalis historiae tomus 2. De plantarum, earumque potissimum, quae locis nostris rariores sunt, descriptione, natura & 
uiribus. Iam recens summo studio & diligentia congestus, per Adamum Lonicerum ... Accessit onomasticon, continens uarias 
plantarum nomenclatu ras utpote Graecas, Latinas, Italicas, Gallicas, Germanicas ... Cum indice multiplici. - Franc. : apud 
Christ. Egenolphum (Francoforti ad Moenum : in officina Christiani Egenolphi). - 64, [22] c. : ill. ; fol.  
Note: Presumibilmente stampato nel 1555, data della prefazione a c. A2v. - Marca non controllata (Sopra un altare un cuore 
brucia tra le fiamme, sullo sfondo paesaggio e scena del sacrificio di Isacco; motto Sacrificium Deo cor humilitum. Psalmo 50.) 
sul front. - Nel tit. 2. espresso II. - Segn.: A-N6 O8.                                                            
Impronta: a-s& oqdi o.te HoQu (3) 1555 (Q) (Data della prefazione.)                        
Collocazione e note inventariali: N.Inv.: NER 2838 BERTOLONI 2 B 5 A-B (V. 2; 35 cm; legato con v. 1, BOV 2168) 

 

 
Loureiro, Joao : de                                                            
 
*Flora Cochinchinensis, sistens plantas in regno Cochinchina nascentes; quibus accedunt aliae observatae in Sinensi imperio, Africa 
orientali, Indiaeque locis variis; omnes dispositae secundum systema sexuale linnaeanum; labore, ac studio Joannis de Loureiro ... To 
mus 1. [-2.]. - Denuo in Germania edita cum notis Caroli Ludovici Willdenow ... - Berolini : impensis Haude et Spener ; prostatque Pari 
siis : apud I.I. Fuchs, bibliopolam in ripa Augustinorum, 1793. - 2 v. ; 8o.  
Note: L'indicazione di ed. precede la partizione dei tomi. - Paginazione continua nei 2 v.                                                    
Collocazione: BERTOLONI 7 H 6 (V. 1-2) 
I *Fuchs, *Jean *Jacques                                                         
II *Haude & *Spener                                                              
III Willdenow, Carl Ludwig                                                       
 

1. - XXIV, 432 p.     
Note: Segn.: [ast]4 2[ast]8 A-2D8.                                                   
Impronta: i-i- soet osa, 3-ce (3) 1793 (R) (Paginazione continua nei 2 v.)                 

Collocazione e note inventariali: N.Inv.: BOV 979 BERTOLONI 7 H 6 A (V. 1; 23 cm) 

 
2. - [3] p., p. 434-882, [2] p.  
Note: Segn.:  π1 2E-3I8 3K2. - C. 3K2 contiene errata.         
Collocazione e note inventariali: N.Inv.: NER 2395 BERTOLONI 7 H 6 B (V. 2; 23 cm) 

 

 
Ludwig, Christian Gottlieb <1709-1773>                                         
 
*Definitiones plantarum in usum auditorum collegit m. Christianus Gottlieb Ludwig ... - Lipsiae : apud Ioh. Frid. Gleditschii, B. filium, 
1737. - [16], 144, [16] p. ; 8o.  
Note: Fregio xilogr. sul front. - Segn.: )(8 A-K8.                
Impronta: R.RT o.o. t-l- bite (3) 1737 (A)                                                 

Collocazione e note inventariali: N.Inv.: NER 1836 BERTOLONI 8 I 11  MISC. (1 v.; 23 cm; legato con Designatio plantarum, BOV 907 e 
Plantarum rariorum et exoticarum in horto Kleiniano, NER 1837) 

I *Gleditsch, *Johann *Friedrich <2. ; 1728-1744>                                
 
D. Christiani Gottlieb Ludwig ... *Institutiones historico physicae regni vegetabilis praelectionibus academicis accommodatae. – Editio 
altera aucta et emendata. - Lipsiae : apud Ioh. Fridericum Gleditsch, 1757. - [14], 264, [10] p. ; 8º.  
Note: Marca (Pegaso, cfr. Universitat de Barcelona, Marques d'impressors) sul front. - Segn.: )(8(-)(8) A-R8 S2(-S2).                                      
Impronta: u-e- m.ra a-am plmu (3) 1757 (R)                                                 

Collocazione e note inventariali: N.Inv.: BOV 1590 BERTOLONI 1 A 17 (1 v.; 20 cm; la c. )(7 legata in fine dopo c. S1) 

I *Gleditsch, *Johann *Friedrich <2.> Erben <1744-1831>                          
 

D. Christiani Gottlieb Ludwig ... *Definitiones generum plantarum olim in usum auditorum collectas nunc auctas et emendatas edidit d. 
Georgius Rudolphus Boehmer ... - Lipsiae : ex officina Ioh. Frideric. Gleditschii, 1760. - XLVIII, 516, [44] p. ; 8.  
Note: Marca (L'Arte e la Speranza tengono in mano una lettera G; motto: Spes alit artes) in front. - Segn.: a-c8 A-2M8.                           
Impronta: u-es a,em etr- trnu (3) 1760 (R)                                                 

Collocazione e note inventariali: N.Inv.: BOV 889 BERTOLONI 8 G 13 (1 v.; 21 cm) 
I *Gleditsch, *Johann *Friedrich <2.> Erben <1744-1831>                          
II Bohmer, Georg Rudolph                                                         
 

 
Lullin de Chateauvieux, Charles-Jean-Marc                                      
 
*Instruction pratique sur la carie ou pourri des bles, et sur les moyens de combattre ce fleau, extraite de l'ouvrage de m. Benedict 
Prevost, de Montauban, par Charles Lullin. - A Paris : chez J.J. Paschoud, libraire, rue Mazarine, n.o 22, et a Geneve, chez le meme, 
imprimeur-libraire, 1811. - 24 p. ; 8o.  
Note: Segn.: [1]8 2/4.                                                                        
Impronta: ser- o-e. etze grpl (7) 1811 (A)                                                 
Collocazione e note inventariali: N.Inv.: NER 1842 BERTOLONI 8 I  12 (1 v.; 21 cm; in fine legato catalogo editoriale di Paschoud per l'anno 

1811) (24 p.).   

I *Paschoud, *Jean *Jacques                                                      
II Prevost, Benedict                                                             
 

 
 



Lyngbye, Hans Christian <1782-1837>                                            
 
*Tentamen hydrophytologiae Danicae continens omnia hydrophyta cryptogama Daniae, Holsatiae, Faeroae, Islandiae, Groenlandiae 
hucusque cognita, systematice disposita, descripta et iconibus illustrata, adjectis simul speciebus Norvegicis ... Auctore Hans Christiano 
Lyngbye ... Cum tabulis aeneis 70. - Hafniae : typis Schultzianis : in commissis librariae Gyldendaliae, 1819. - XXXII, 248 p., [1], 70 c. di 
tav. : ill. calcogr., front. ; 4o.  
Note: Segn.: [A]4 B-D4 1-31/4. - Tavole calcogr. incise da O.O. Bagge. - Tit. del front. calcogr.: Tentamen hydrophytologiae Danicae. 
Auctore H. Christ. Lyngbye. Cum tabulis aeneis LXX.                                                              
Impronta: O.I. o-ni p-si paDE (3) 1819 (R)                                                 
Collocazione e note inventariali: N.Inv.: BOV 1714 BERTOLONI 5 A 20 (1 v.; 28 cm) 

I *Gyldendal                                                                     
II *Schultz <Copenaghen>                                                         
III Bagge, Oluf Olufssen                                                         
 

Magalotti, Lorenzo <1637-1712>                                                 
 
*Lettere scientifiche, ed erudite del conte Lorenzo Magalotti ... - In Firenze : per i Tartini, e Franchi, 1721. - XXIV, 303, [1] p., [1] c. di 
tav., ritr. : ill. ; 4°.  
Note: Segn.: 8 2 4 A-T8. - Front. stampato in rosso e nero. – Vignetta calcogr. sul front. - Ritr. calcogr. di Magalotti inciso da V. France 
schini su disegno di G.D. Ferretti.                                                        
Impronta: i-te a-i, medi nost (3) 1721 (R)                                                 

Collocazione e note inventariali: N.Inv.: NER 1789 BERTOLONI 6 N 1 (1 v.; 27 cm; manca il ritr.) 
I *Tartini, *Giovanni *Gaetano & *Franchi, Santi                                 
II Ferretti, Giovanni Domenico                                                   
III Franceschini, Vincenzo <n. 1680>                                             
 

Magnol, Pierre <1638-1715>                                                     
 
*Botanicum Monspeliense. Sive plantarum circa Monspelium nascentium protognomon. In quo plantarum nomina meliora seliguntur: 
loca, in quibus plantae sponte adolescunt, tum a prioribus botanicis, tum ab authore observata indicantur: & praecipuae facultates 
edocentur. Adduntur variarum plantarum nondum descriptarum descriptiones, & icones, tum & figurae quarundam quas solum  
descripsit Casp. Bauhinus in prodromo. Authore Petro Magnol ... - Lugduni : ex officina Francisci Carteron : impensis Francisci Bourly, 
bibliopolae Monspeliensis, 1676. - [16], 287, [1] p., [4] c. di tav. : ill. calcogr. ; 8o.   
Note: Riferimenti: Pritzel (2. ed.), n. 5738; Hunt, I, n. 347. - Nel tit. la parola "protognomon" in caratteri greci. - Ill. calcogr. incise da Jean 
de Troy. - Cors. ; gr. ; rom. - Segn.: a8 A-S8. - Iniziali e fregi xil.                     
Impronta: lace tur- emor subu (3) 1676 (R)                                                  

Collocazione e note inventariali: N.Inv.: BOV 1719 BERTOLONI 1 D 2 (1 v.; 18 cm; mancano le [4] c. di tav.; legata in fine l'Appendix dell'ed. 
stampata da Daniel Pech nel 1686) 

I *Bourly, *François            III Bauhin, Gaspard <1560-1624>                                                                                                  
II *Carteron, *Francois      IV Troy, Jean : de                                                                                                                     
 
*Botanicum Monspeliense. Sive plantarum circa Monspelium nascentium index. In quo plantarum nomina meliora seliguntur: loca, in 
quibus plantae sponte adolescunt, tum a prioribus botanicis, tum ab authore observata indicantur: & praecipuae facultates traduntur. 
Adduntur variarum plantarum descriptiones et icones. Cum appendice quae plantas de novo repertas continet, & errata emendat.  
Authore Petro Magnol ... - Monspelii : ex officina Danielis Pech : impensis Pauli Marret bibliopolae Monspeliensis, 1686. - [16], 309, [3] 
p., [5] c. di tav. : ill. calcogr. ; 8o.  
Note: Riferimenti: Pritzel (2. ed.), n. 5739; Haller, v. 1, p. 631. - Si tratta dell'ed. di Lione stampata da François Carteron nel 1676, a cui 
è stato sostituito il front. (c. a2) ed è stata aggiunta l'Appendix (fasc. T-X4). - Ill. calcogr. incise da Jean de Troy. - Cors. ; gr. ; rom. -     
Segn.: a8(-+a2) A-S8 T-X4. - C. X4 bianca. - Fasc. T4 erroneamente segnato L. -  
Impronta: lace tur- emor subu (3) 1686 (R)                                                 

Collocazione e note inventariali: N.Inv.: BOV 904 BERTOLONI 7 M 8 (1 v.; 18 cm; var. B) 

I *Marret, *Paul                                                                 
II *Pech, *Daniel                                                                
 
Petri Magnol ... *Prodromus historiae generalis plantarum in quo familiae plantarum per tabulas disponuntur. - Monspelij : ex typogra 
phia Gabrielis & Honorati Pech fratrum, regis, Tectosagum comitiorum, cleri, universitatum, necnon urbis, & collegij, typographorum, 
1689. - [30], 79, [19] p. ; 8o.         
Note: Riferimenti: Pritzel (2. ed.), n. 5740; Seguier, p. 113. - Cors. ; gr. ; rom. - Segn.: a8 e4 i4 A-M4. - Ultima c. bianca. - Iniziali e fregi 
xil.              
Impronta: a-s, i-s, n.s. tiFo (3) 1689 (A)                                                 

Collocazione e note inventariali: N.Inv.: BOV 1080 BERTOLONI 7 M 25  MISC. (1 v.; 16 cm; manca l'ultima c. bianca; legato con Plantarum 
usualium horti medici, NER 1809 e con Lapis materiae medicae lydius, NER 1810) 

I *Pech, *Gabriel & *Pech, *Honoré                                               
 
*Hortus regius Monspeliensis, sive Catalogus plantarum quae in horto regio Monspeliensi demonstrantur. A Petro Magnol ... Accesse 
runt novae plurimarum plantarum cum suis iconibus, descriptiones. Virtutes etiam juxta neotericorum principia breviter explicantur. - 
Monspelii : apud Honoratum Pech, regis, universitatis, & urbis tipograph., 1697. - [16], 209, [3] p., [21] c. di tav. : ill. calcogr. ; 8o.  
Note: Riferimenti: Pritzel (2. ed.), 5741; Hunt, 397; Haller, v. 2, p. 632; Seguier, p. 113. - Cors. ; rom. - Segn.: [a]4 e4 A-2C4 χ2. -     
Ultima c. bianca. - Tit. dell'occhietto: Le jardin royal de Montpelier. - Var. B: ricomposto il bifolio χ1.2. La prima c. presenta testo 
riallineato, iniziali e fregi diversi, segn. 2D1 e un'errata in calce.                        
Impronta: ear- t.ta s.t. foND (3) 1697 (A)                                                 

Collocazione e note inventariali: N.Inv.: BOV 903 BERTOLONI 10 C 10 (1 v.; 20 cm) 
Collocazione e note inventariali: N.Inv.: BOV 1718 BERTOLONI 4 G 5 (1 v.; 21 cm; var. B; i fasc. Q4 e R4 sono piegati al contrario; la c. bianca 

2D2 è incollata al contropiatto post.) 

I *Pech, *Honoré                                                                 
 



Petri Magnol ... *Novus caracter plantarum, in duos tractatus divisus, primus de herbis & subfruticibus, in tres libros divisus. Secundus, 
de fruticibus & arboribus, in tres libros etiam divisus. - Opus posthumum summi labori, ab authoris filio ... in lucem editum. - Monspelii : 
apud viduam Honorati Pech, regis, Occitan. comitiorum, universitatis, cleri, & urbis typographi, 1720. - [6], 340, [4] p. ; 4º.  
Note: Probabile marca (Mano uscente da nuvola sorregge due rami, in mezzo un ariete e tre stelle) sul front. - Segn.:  π4(-π4) a-2u4. - 
Iniziali e fregi xilogr.                                        
Impronta: m.us o-m? e,s. muSi (3) 1720 (R)                                                 
Collocazione e note inventariali: N.Inv.: BOV 879 BERTOLONI 7 G 10 (1 v.; 25 cm; manca l'ultima c. (bianca?)) 

I *Pech, *Honoré *veuve      II Magnol, Antoine <1676-1759>                                                                                                            
 

Maistre, Xavier : de                                                           
 
Le *lepreux de la cite d'Aoste par l'auteur du Voyage autour de ma chambre, de La jeune siberienne, et des Prisonniers du Caucase. - 
Aoste : P.-A. Ibertis, imprimeur-libraire, 1829. - [4], 44 p. ; 8o.  
Note: Di Xavier de Maistre, cfr. BN-Opale plus. - Segn.:  π2 [1]8 2/8 3/6.                                  
Impronta: e,ns ceX. laes dema (3) 1829 (A)                                                 

Collocazione e note inventariali: N.Inv.: NER 1643 BERTOLONI 5 M 3 (1 v.; 19 cm) 

I *Ibertis, *Pierre *Albert                                                      
 

Malpighi, Marcello                                                             
 
Marcelli Malpighii ... *Anatome plantarum. Cui subjungitur Appendix, iteratas & auctas ejusdem authoris de ovo incubato observationes 
continens. Regiae Societati, Londini ad scientiam naturalem promovendam institutae, dicata. - Londini : impensis Johannis Martyn, 
Regiae Societatis typographi, ad insigne campanae in coemeterio divi Pauli, 1675. - [4], 15, [5], 82, [2], 20 p., LIV, VII c. di tav. : ill. 
calcogr., antip. ; 2º.  
Note: Riferimenti: Pritzel 5762. - Marca calcogr. (Cani rampanti con elmo in cornice, motto: Nullius in verba) sul front. - Front. Stampato 
in rosso e nero. - Fregi e iniziali xil. - Segn.: [A]²B-2D², ²A-E². - L'Appendix, repetitas auctasque De ovo incubato observationes conti 
nens inizia con proprio front. a c. 2D2. - Antiporta a c. [A]1 firmata da Robert White.                                                    
Impronta: m-i- isn- use. abte (3) 1675 (R)                                                 

Collocazione e note inventariali: N.Inv.: BOV 2165 BERTOLONI 5 M 15  MISC. (1 v.; 37 cm; legato con Anatomes plantarum pars altera, NER 
2443) 

Collocazione e note inventariali: N.Inv.: NER 3181 BERTOLONI 8 B 19 (1 v.; 37 cm) 

I *Martyn, *John     II White, Robert <1645-1703>                                                     
                                                           
Marcelli Malpighii ... *Anatomes plantarum pars altera. Regiae Societati, Londini ad scientiam naturalem promovendam institutae, 
dicata. - Londini : impensis Johannis Martyn, Regiae Societatis typographi, ad insigne campanae in coemeterio divi Pauli, 1679. – [8], 
93, [3] p., XXXIX c. di tav., antip. calcogr. : ill. ; 2º.  
Note: Riferimenti: Pritzel 5762. - Marca (Cani rampanti con elmo in cornice, motto: Nullius in verba) sul front. - Front. stampato in rosso  
e nero. - Ill. calcogr. - Segn.: p² A-2B². - Antiporta firmata da Robert White.  
Impronta: c-ic t,os r-ue vaqu (3) 1679 (R)                                                 

Collocazione e note inventariali: N.Inv.: BOV 991 BERTOLONI 7 A 17 (1 v.; 39 cm) 

Collocazione e note inventariali: N.Inv.: BOV 1121 BERTOLONI 8 B 11 (1 v.; 37 cm; sul front. "pars altera" ritagliato e sostituito da cartiglio con 
"Editio prima" ms. e cassato; sotto "pars altera" ms.) 

Collocazione e note inventariali: N.Inv.: NER 2443 BERTOLONI 5 M 15 MISC. (1 v.; 37 cm; legato con Anatome plantarum, BOV 2165) 

I *Martyn, *John   II White, Robert <1645-1703>                                                                                                                  
 
Marcelli Malpighii ... *Opera omnia, seu Thesaurus locupletissimus botanico-medico-anatomicus, viginti quatuor tractatus complectens 
et in duos tomos distributus, ... - Editio novissima, cum omnibus codicibus hactenus publici juris factis collata, nunc primum elegantissi 
mâ methodô disposita, variis iconibus, ut & authorum diversorum opusculis (materiam hanc spectantibus) illustrata, ... – Lugduni Batavo 
rum : apud Petrum Vander Aa, bibliopolam, 1687. - 2 v. : ill. ; 4º.  
Note: Precede il front. del v. 1 front. calcogr. con tit.: Marcelli Malpighii ... Opera omnia botanico medico anatomica. - Tit. del v. 2: Mar 
celli Malpighii ... Operum tomus secundus.        
Collocazione: BERTOLONI 3 C 8 (V. 1-2) 

I *Aa, *Pieter van der <1. ; 1682-1730>                                          
 

1. – [16], 170, [22] p., LIV, [34] c. di tav. in parte ripieg. : ill. calcogr.  
Note: Marca non controllata (Uomo che scava; motto: Fac et spera) sul front. - Segn.: [ast]-2[ast]4 A-2A4. - Il fasc. [ast] non 
segnato.    
Impronta: n-e, n-n- asti CaDa (3) 1687 (R) (Vol. 1)                                     

Collocazione e note inventariali: N.Inv.: BOV 1720 BERTOLONI 3 C 8 A-B (V. 1; 25 cm; legato con v. 2 (NER 2761)) 
 

2. - 379, [37] p., XII, [18] c. di tav. in parte ripieg. : ill. calcogr.  
Note: Segn.: A-3F4.                                          
Impronta: a.am m,i- i-*- Luim (3) 1687 (R) (Vol. 2. ae)                                              

Collocazione e note inventariali: N.Inv.: NER 2761 BERTOLONI  3 C 8 A-B (V. 2; 25 cm; mancano 2 c. di tav. non numerate; legato 

con v. 1 (BOV 1720)) 
 

Marcelli Malpighi philosophi et medici Bononiensis e Societate Regia Londinensi *Opera posthuma. In quibus excellentissimi autori vita 
continetur, ac pleraque quae ab ispo priùs scripta aut inventa sunt confirmantur, ... Supplementa necessaria, & praefationem addidit, 
innumerisque in locis emendavit Petrus Regis Monspeliensi, ... - Editio ultima figuris aeneis illustrata, priori longè praeferenda. – Amste 
lodami : apud Donatum Donati, 1698. – [14], 387, [1] p., [1], XIX c. di tav. : ill., antip. calcogr. ; 4º.  
Note: Dedicatoria del curatore a Nicolaus Witsen. - Segn.: *4(-*4)A-3B42C². - Front. stampato in rosso e nero. - Var. B.: Dedicatoria del 
tipografo a Mario Florentinio.          
Impronta: eaco deue isl- lytu (3) 1698 (A) (Var. B); emu- deue isl- lytu (3) 1698 (A)            

Collocazione e note inventariali: N.Inv.: BOV 1721 BERTOLONI 3 C 18 (1 v.; 25 cm; var. B) 
I *Donati, *Donato                                                               
II Regis, Pierre Sylvain <1632-1707>                                             



Malthus, Thomas Robert                                                         
 
*Essai sur le principe de population, ou exposé des effets passés et présens de l'action de cette cause sur le bonheur du genre humain; 
suivi de quelques recherches relatives à l'espérance de guérir ou d'adoucir les maux qu'elle entraine. Par T.R. Malthus ... Trad. De 
l'anglois sur la 5.e édit., par Pierre Prevost ... Tome premier [-quatrième]. - 2.de édition françoise. - Genève : J.-J. Paschoud, imprimeur- 
libraire ; Paris : meme maison de commerce, rue de Seine, n.o 48, 1823 (Genève : de l'imprimerie de J.J. Paschoud). - 4 v. ; 8o.    
Note: L'indicazione di ed. precede la partizione dei tomi. - Indicazione di stampa sul verso degli occhietti.                                                       
Collocazione: BERTOLONI  10 L 7 (V. 1-3) 

I *Paschoud, *Jean *Jacques                                                      
II Prevost, Pierre                                                               
 

1. - XXIX, [1], 434, [2] p.  
Note: Segn.: [a]8 b8(-b8) 1-27/8 28/2.                                                        
Impronta: uete n.a- uru- cosu (3) 1823 (A)                                                 

Collocazione e note inventariali: N.Inv.: NER 1828 BERTOLONI 10 L 7 A-B (V. 1; 23 cm; manca l'ultima c. (bianca?); legato con v. 2, 
NER 1829) 

 

2. - [4], 378 [i.e. 422] p.  
Note: Segn.: π2 1-26/8 27/2 χ1.                                                         
Impronta: esu- 5.4. unn- quPa (3) 1823 (A)                                                 

Collocazione e note inventariali: N.Inv.: NER 1829 BERTOLONI 10 L 7 A-B (V. 2; 23 cm; legato con v. 1, NER 1828) 

 
3. - [4], 383 [i.e. 387], [1] p.         
Note: Segn.:  π2 1-24/8 χ2.                                                  
Impronta: r-ar e.un *.*. s'fe (3) 1823 (A) (gli asterischi corrispondono al dittongo ae)                                              
Collocazione e note inventariali: N.Inv.: NER 1830 BERTOLONI 10 L 7 C (V. 3; 22 cm) 

 

Manetti, Saverio                                                               
 
*Viridarium Florentinum sive Conspectus plantarum quae floruerunt, & semina dederunt hoc anno 1750. In Horto Caesareo Florentino 
Societatis Botanicae custodiae commisso una cum adnotationibus nonnullis, & animadversionibus circa genericas plantarum nomencla 
turas, simulque cum constitutione trium novorum generum Niccolinia, Seguieria, & Guettarda. Auctore Xaverio Manetti ... - Florentiae : 
ex typographia Bernardi Paperini, 1751. - XV, [1], 109, [3], 32 p. ; 8°.  
Note: Segn.:  8 A-G8§-2§8. - Tit. sul front. in rosso e nero. - Iniziali e fregi xil. - Le ultime 32 p. contengono: Spicilegium plantas conti 
nens CCCXXV Viridario florentino addendas pro aestivis demonstrationibus hujus anni 1751.   ...                                                                              
Impronta: R.RT t.o- a.s, ture (3) 1751 (R)                                                 

Collocazione e note inventariali: N.Inv.: BOV 967 BERTOLONI 10 C 11 (1 v.; 23 cm) 

Collocazione e note inventariali: N.Inv.: BOV 1723 BERTOLONI 1 N 26 (1 v.; 20 cm) 
Collocazione e note inventariali: N.Inv.: BOV 2022 BERTOLONI 6 C 12 (1 v.; 23 cm; mancano i fasc. finali §-2§8, contenenti lo Spicilegium) 

I *Paperino, *Bernardo                                                           
 
*Delle specie diverse di frumento e di pane siccome della panizzazione memoria del dottor Saverio Manetti ... - In Firenze : nella stam 
peria Moucke : si vendeda Giovacchino Pagani libraio, 1765 (Firenze : nella stamperia Moucke, 1765). - [8], 237, [3] p. ; 4o.  
Note: Marca (Iniziali calligrafiche FM) in colophon. - Cors. ; rom. - Segn.:  π1 a2(a1+χ1) A-2G4.                                     
Impronta: I.s. a.,e a-se gude (3) 1765 (R)                                                 
Collocazione e note inventariali: N.Inv.: BOV 1722 BERTOLONI 3 F 4 (1 v.; 23 cm; c. a1 precede il front.) 

I *Moücke, *Francesco                                                            
II *Pagani, *Gioacchino                                                          
 

 Mangili, Giuseppe 
 
*Elogio di Lorenzo Mascheroni orazione inaugurale degli studj recitata il dì 10 dicembre 1811 nella grand'aula della R. Università di 
Pavia dal professore Giuseppe Mangili. - Milano : dalla Stamperia reale, 1812 ([Milano] : stampato per cura di L. Nardini, ispettore della 
Stamperia reale). - 69, [3] p. ; 8o.  
Note: Occhietto. - Numeri romani nel tit. - Segn.: [1]8 2-4/8 5/4. - Ultima c. bianca. 
Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: 11383 ANTICO 149 (1 v.; 24 cm.; Nota ms. sulla prima di cop.: "133. Museo di Not. 
comparata [...]". 
I: *Nardini, *Leonardo 
II: *Stamperia *reale <Milano> 

 
 Manuel complet de botanique                
 
*Manuel complet de botanique. Premiere [-deuxieme] partie ... - Paris : Roret, libraire, rue Hautefeuille, au coin de celle du Battoir, 1828 
([Parigi] : de l'imprimerie de Crapelet, rue de Vaugirard, n° 9). - 4 v. ; 18o (*Collection de manuels formant une encyclopedie des 
sciences et des arts) 
Note: Riferimenti: BN-Opale plus e Copac.  )       
Collocazione: BERTOLONI  3 L  22 (V. 2.1-2.3) 

I *Crapelet, *Georges *Adrien                                                    
II *Librairie *encyclopedique de *Roret         
 

2: *Flore française, ou description synoptique de toutes les plantes phanerogames et cryptogames qui croissent naturellement 
sur le sol français, avec les caracteres des genres des agames, et l'indication des principales  especes; par m. J.-A. Boisduval 
… Tome premier [-troisieme]. - Paris : Roret, libraire, rue Hautefeuille, au coin de celle du Battoir, 1828 ([Parigi] : de 
l'imprimerie de Crapelet, rue de Vaugirard, n° 9). - 3 v. ; 18o.  
Note: Nome del tipografo sul verso dei front.  



 
2.1. - [2], XXIII, [1], 347, [1] p.  
Note: Segn.:  π1 [a]6 b6 1-29/6.                       
Impronta: l.n. s.s. otur doTi (3) 1828 (A)                                                 

Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: BOV 1427 BERTOLONI 3 L  22 B.1 (V. 2.1; 15 cm; precede il front. la c. 1/1 del 

catalogo editoriale della (Librairie de Roret, legato in fine al v. 3) 
 
2.2. - [2], 370,  [2] p.  
Note: Segn.:  π1 1-31/6.                                                
Impronta: a-te n-). s.es nafe (3) 1828 (A)                                                 
Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: NER 1791 BERTOLONI 3 L 22 B.2 (V. 2.2; 15 cm; manca l'ultima c. (bianca?)) 

 
2.3. - [2], 396 p.  
Note: Segn.:  π1 1-33/6.                                                    
Impronta: a-a- n-es s;en bira (3) 1828 (A)                                                 

Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: NER 1792 BERTOLONI 3 L  22 B.3 (V. 3; 15 cm; legato in fine catalogo editoriale 

della Librairie de Rorret, stampato da Cosson, 36 p., segn. 1-3/6 (la c. 1/1 precede il front. del v. 1)) 
                                  

Mapp, Marc <1632-1701>                                                         
 
Marci Mappi ... *Historia plantarum Alsaticarum posthuma opera et studio Johannis Christiani Ehrmanni ... - Argentorati : sumtibus 
Johannis Danielis Dulseckeri ; Amstelodami : apud Petrum Mortier bibliop., 1742. - [12], 335, [29] p., [7] c. di tav. ripieg. : ill. calcogr. ; 4º. 
Note: Cors. ; got. ; gr. ; rom. - Segn.:  π4 2)(2 A-2Y4 2Z2. - Front. stampato in rosso e nero. - Vignetta calcogr. sul front. – Testatina 
calcogr. con stemma a c.  π2r.  - Iniziali e fregi xilogr.                                                         
Impronta: c.T, a.me i-i- loEi (3) 1742 (R)                                                 
Collocazione e note inventariali: N.Inv.: BOV 1001 BERTOLONI 8 B 4 (1 v.; 30 cm; bifolio )(1.2 legato in fine tra le c. 2Z1.2) 

I *Dulssecker, *Johann *Daniel               
 III Ehrmann, Johann Christian                                                                                       
II *Mortier, *Pieter <2. ; 1728-1754>                                            
 

Maranta, Bartolomeo                                                            
 
Bartholomei Marantae ... *Methodi cognoscendorum simplicium libri tres, cum indice copioso ... - Venetiis : ex officina Erasmiana 
Vincentij Valgrisij, 1559. – [36], 296 p. ; 4º.  
Note: Marca (Z1036) sul front. - Cors. ; rom. - Segn.: [ast]82[ast]83[ast]²A-S8T4. - Iniziali xil.                                      
Impronta: i-s; us15 o.R. cime (3) 1559 (R)                                                 

Collocazione e note inventariali: N.Inv.: BOV  1058 BERTOLONI  8 L  23  MISC. (1 v.; 22 cm; legato in misc. con NER 2401-2403) 

Collocazione e note inventariali: N.Inv.: BOV 1724 BERTOLONI  1 M  20 (1 v.; 20 cm) 
I *Valgrisi, *Vincenzo                                                           
 

Maratti, Giovanni Francesco                                                    
 
*Descriptio de vera florum existentia vegetatione et forma in plantis dorsiferis, sive epiphyllorspermis, vulgo capillaribus. A Jo. Francisco 
Maratti abb. Vallumbrosano ... - Romae : apud fratres Salvioni typographos Vaticanos, & Archilicei Romani, 1760. - XXI, [3] p., [1] c. di 
tav. ripieg. : ill calcogr. ; 8o.  
Note: Riferimento: Abes. - Cors. ; gr. ; rom. - Segn.: A12 (A12 bianca). - Tavola calcogr. incisa da Veremondo Rossi. - Iniziali ornate e 
fregi xil.        
Impronta: r.d. e-r- t.i, mopr (3) 1760 (R)                                                 
Collocazione e note inventariali: N.Inv.: BOV 1726 BERTOLONI 3 I 12 MISC. (1 v.; 19 cm; legato con Plantarum romuleæ, et saturniæ (NER 

2630) e con De plantis zoophytis et lithophytis (NER 2631)) 

I *Salvioni *fratelli      
II Rossi, Veremondo <sec. 18.>                                                                                                               
 
*Plantarum romuleæ, et saturniæ in agro Romano existentium specificas notas describit inventor d. Jo. Franciscus Maratti ... - Romæ : 
typis Archangeli Casaletti, 1772. - 22, [2] p. , [2] c. di tav. ripieg. : ill. calcogr. ; 8º.     
Note: Cors. ; rom. - Segn.: A12. - Tavole incise da Pietro Ghigi. - Fregio xil. Sul front.                                                                           
Impronta: m-i- naus a.um gico (3) 1772 (R)                                                 
Collocazione e note inventariali: N.Inv.: BOV 1109 BERTOLONI 8 M 18 (1 v.; 19 cm; privo di coperta) 

Collocazione e note inventariali: N.Inv.: NER 2630 BERTOLONI 3 I 12  MISC. (1 v.; 19 cm; legato con Descriptio de vera florum existentia (BOV 
1726) e con De plantis zoophytis et lithophytis (NER 2631)) 

I *Casaletti, *Arcangelo    II Ghigi, Pietro                                                                                                               
 
Joannis Francisci Maratti ... *De plantis zoophytis et lithophytis in mari Mediterraneo viventibus. - Romae : typis Archangeli Casaletti ad 
S. Eustachium, 1776. - XV, [1], 62, [2] p. ; 8o.  
Note: Cors. ; rom. - Sul front. vignetta xil. raffigurante lupa capitolina. - Segn.: *8 A-D8. - Ultima c. bianca.              
Impronta: r-am n-r, 6.6. v.Sp (3) 1776 (R)                                                 

Collocazione e note inventariali: N.Inv.: NER 2631 BERTOLONI 3 I 12  MISC. (1 v.; 19 cm; legato con Descriptio de vera florum existentia (BOV 

1726) e con Plantarum romuleæ, et saturniæ (NER 2630)) 
I *Casaletti, *Arcangelo                                                         
 

 
 
 
 
 
 



 
*Flora Romana d. Joannis Francisci Maratti abbatis Vallumbrosani opus postumum nunc primum in lucem editum. Tom. 1. [-2.].  - 
Romae : typis Joseph Salviucci, 1822. - 2 v. ; 8o.                                                               
Collocazione: BERTOLONI 4 I 1 (V. 1-2) 

Collocazione: BERTOLONI 6 B 9 (V. 1-2) 
Collocazione: BERTOLONI 6 B 10 (V. 1-2) 

I *Salviucci, *Giuseppe                                                          
 

1. - xxxii, 415, [1] p.    
Note: Segn.: a-b8 1-26/8.                                                            
Impronta: see- haa- o-7. Hade (3) 1822 (R)                                                 
Collocazione e note inventariali: N.Inv.: BOV 969 BERTOLONI 6 B 10 A (V. 1; 25 cm) 

Collocazione e note inventariali: N.Inv.: BOV 1725 BERTOLONI 6 B 9 A (V. 1; 25 cm) 

Collocazione e note inventariali: N.Inv.: NER 2485 BERTOLONI 4 I 1 A (V. 1; 23 cm) 
 
2. - 543, [1] p.  
Note: Segn.: 1-34/8.                                                                          
Impronta: s.u- 2.d. 9.n- co10 (3) 1822 (R)                                                 

Collocazione e note inventariali: N.Inv.: NER 2460 BERTOLONI 6 B 9 B (V. 2; 25 cm) 

Collocazione e note inventariali: N.Inv.: NER 2461 BERTOLONI 6 B 10 B (V. 2; 25 cm) 
Collocazione e note inventariali: N.Inv.: NER 2486 BERTOLONI 4 I 1 B (V. 2; 23 cm) 

 
Marigny, Francois Augier : de <m. 1762>                                        
 
*Storia degli Arabi sotto il governo de' califi. Dell'abate di Marigny, tradotta in italiano da un pastore arcade. Tomo 1. [-4.] parte 1. [-2.]. -      
Venezia : appresso Pietro Valvasense, 1753-1754. - 8 v. ; 12o.  
Note: Fregio xil. sui front.                                                                       
Collocazione: ANTICO 141 A-D  (V. 1.1, 1.2, 2.1, 2.2, 3.1, 3.2, 4.1 e 4.29) 
I *Valvasense, *Pietro                                                           
 

1.1.  - 1753. - LXXII, 264 p., [2] p. di tav. ripieg.  
Note: Segn.: a-c12 A-L12. - Le [2] p. di tav. ripieg. contengono tavole genealogiche e cronologiche.                
Impronta: i,iu i-e- o.be prva (3) 1753 (R)                                                 

Collocazione e note inventariali: N.Inv.: ANV 492 ANTICO 141 A 1-2  (V. 1.1; 18 cm; manca c. a1; legato con v. 1.2, NER 1465) 
 

1.2. - 1753. - 297, [3] p.  
Note: Segn.: A-L12 M18. - Bianca l'ultima c.                   
Impronta: moro a-n- toi- alve (3) 1753 (R)                                                 

Collocazione e note inventariali: N.Inv.: NER 1465 ANTICO 141 A 1-2 (V. 1.2; 18 cm; legato con v. 1.1, ANV 492) 
 

2.1.  - 1753. - 334, [2] p.  
Note: Segn.: A-O12. - Bianca l'ultima c.                       
Impronta: n-i- i-o- hese page (3) 1753 (R)                                                 

Collocazione e note inventariali: N.Inv.: NER  1466 ANTICO 141 B 1-2 (V. 2.1; 18 cm; legato con v. 2.2, NER 1467) 

 
2.2.  - 1753. - 300 p.  
Note: Segn.: A-L12 M18.                                             
Impronta: a-a- laa- s-di mial (3) 1753 (R)                                                 
Collocazione e note inventariali: N.Inv.: NER 1467 ANTICO 141 B 1-2 (V. 2.2; 18 cm; legato con v. 2.1, NER 1466) 

 

3.1.  - 1754. - 308 [i.e. 304] p.  
Note: Omesse nella numerazione le p. 266-269. - Segn.: A-M12 N8.                                                                        
Impronta: inu- uono a.na digi (3) 1754 (R)                                                 

Collocazione e note inventariali: N.Inv.: NER 1471 ANTICO 141 C 1-2 (V. 3.1; 18 cm; legato con v. 3.2, NER 1471) 
 
3.2. - 1754. - 305, [3] p.  
Note: Segn.: A-M12 N10. - Bianca l'ultima c.                   
Impronta: raer r-to laal vofe (3) 1754 (R)                                                 

Collocazione e note inventariali: N.Inv.: NER 1473 ANTICO 141 C 1-2 (V. 3.2; 18 cm; legato con v. 3.1, NER 1471) 

 
4.2.  - 1754. - 268 p.  
Note: Segn.: A-I12 K18 L8.                                          
Impronta: lio- e-ce lan- modo (3) 1754 (R)                                                 
Collocazione e note inventariali: N.Inv.: NER 1477 ANTICO 141 D 1-2 (V. 4.2; 18 cm; legato con v. 4.1, NER 1476) 

 
4.1.  - 1754. - 294, [2] p.  
Note: Segn.: A-L12 M16. - Ultima c. bianca.                    
Impronta: poi, s-ta o-he ogmo (3) 1754 (R)                                                 

Collocazione e note inventariali: N.Inv.: NER 1476 ANTICO 141 D 1-2 (V. 4.1; 18 cm; legato con v. 4.2, NER 1477) 
 

 

 
 

 

 
 



 

Marsili, Giovanni <1727-1795>                                                  
 
*Fungi Carrariensis historia / [Joannes Marsilius]. - (Patavii : apud Jo. Baptistam Penada Patav. Academiae typ.) - XL p., [1] c. di tav. 
ripieg. : ill. calcogr. ; 4o.  
Note: Riferimento: Pritzel, 5837. - Il nome dell'autore si ricava da c. A2r. - Presumibilmente pubblicato nel 1766, data che compare in 
fine: Dat. XVIII. kalendas septembris. 1766. Patavio. - Cors. ; gr. ; rom. - Segn.: A-E4.   
Impronta: a-et 8.a- n-te riFu (3) 1766 (Q)                                                 

Collocazione e note inventariali: N.Inv.: BOV 1728 BERTOLONI 5 A 8 (1 v.; 29 cm) 
I *Penada, *Giovanni *Battista                                                   
 

 
 
Marsili, Luigi Ferdinando                                                      
 
*Brieve ristretto del saggio fisico intorno alla storia del mare scritta alla Regia Accademia delle Scienze di Parigi. Ora esposto in una 
lettera all'eccellentiss. signor Cristino Martinelli ... / [Luigi Ferdinando Marsilli]. - Venezia : presso Andrea Poletti, 1711. - [4], 72, [4] p., 
[3] c. di tav. : ill. color. ; 4o.  
Note: Riferimenti: BN, v. 107, col. 755; BLC, v. 212, p. 344. - Nome dell'autore nelle intit. e in calce alle lettere. - Cors. ; rom. - Segn.:   
π2 A-I4 χ2. - Occhietto, front. e testo in cornice a doppio filetto. - Frontalini e iniziali xil. - Tit. dell'occhietto: Osservazioni naturali intorno  
al mare, ed alla grana detta Kermes. - Da c. G3r contiene: Annotazioni intorno alla grana de' tintori detta kermes.                                             
Impronta: r-ta u,l' liti domi (3) 1711 (R)                                                 
Collocazione e note inventariali: N.Inv.: BOV 1727 BERTOLONI  4 G 22 (1 v.; 26 cm) 

I *Poletti, *Andrea                                                              
 
Ludovici Ferdinandi Marsilii *Dissertatio de generatione fungorum ad illustrissimum & reverendissimum praesulem Joannem Mariam 
Lancisium ... cui accedit ejusdem responsio una cum dissertatione de plinianae villae ruderi bus atque Ostiensis litoris incremento. - 
Romae : ex officina typographica Francisci Gonzagae in via lata, 1714. - 40, xlvij, [9] p., [1], I-VII, [1], VIII-XXVIII, [2] c. di tav., di cui 1 
ripieg. : ill. calcogr., 1 c. topogr. ; fol.  
Note: Segn.: a-e4, <2>a-g4(g4 bianca). - Front. stampato in rosso e nero con vignetta calcogr. - Seguono con propri occhietti: Joannis 
Mariae Lancisii Dissertatio epistolaris de ortu, vegetatione, ac textura fungorum ... (da c. <2>a1r) e Joannis Mariae Lancisii Physiologi 
cae animadversiones in plinianam villam nuper in Laurentino detectam ... (da c. <2>c2r).                          
Impronta: r.a- umr- i-i, neHi (3) 1714 (R)                                                 
Collocazione e note inventariali: N.Inv.: BOV 760 BERTOLONI 7 C 2 BIS (1 v.; 41 cm; lacunoso il front. e le c. a2,3; privo di coperta) 

I *Gonzaga, *Francesco                                                           
 
*Prodromus operis Danubialis ab Aloisio Ferdinando comite Marsili regia rum societatum Parisiensis, Londinensis, & Monspeliensis 
socio editi: et subscriptionis via orbi litterario propositi. - Amstelodami : apud Franciscum Changuyon : [apud] Hermannum Uytwerf ; 
Hagæ Comitum : apud Petrum Gosse : [apud] Rutgert. Christ. Alberts : [apud] Petrum de Hondt. - [4], 42, [2] p., [1] c. di tav. ripieg. ; 8º. 
Note: Probabilmente pubblicato nel 1720, cfr. NUC, v. 364, p. 8. - Segn.:  π2 A-E4 F2 (F2 bianca). - La c. di tav. contiene il manifesto 
con le condizioni di sottoscrizione dell'opera Danubius Panonico-Mysicus.                                                                
Impronta: s.in a-cz m.t* co*d (3) 1720 (Q) (Ast. sost. dittonghi ae)                                              

Collocazione e note inventariali: N.Inv.: ZOV 1149 ANTICO 134 (1 v.; 21 cm; mancano le c.  π1 e F2 (bianca); segue il testo manifesto ripieg. con 
le condizioni di sottoscrizione dell'opera Danubius Panonico-Mysicus di Marsigli) 

I *Alberts, *Rutgert *Christoffel <1714-1728>                                    
II *Changuion, *François                                                         
III *Gosse, *Pierre <1. ; 1710-1745>                                             
IV *Hondt, *Pieter de                                                            
V *Uytwerf, *Hermanus                                                            
 
*Histoire physique de la mer. Ouvrage enrichi de figures dessinées d'après le naturel. Par Louis Ferdinand comte de Marsilli, membre 
de l'Academie royale des sciences de Paris. - A Amsterdam : aux de'pens de la Compagnie, 1725. - [10], XI, [1], 173, [3] p., XII, XL c. di 
tav., di cui 10 ripieg. : ill. calcogr. ; fol.  
Note: Da c. (a)1r prefazione di Herman Boerhaave in latino e francese a fronte su due colonne. - Marca calcogr. (Fascio littorio che 
sostiene una bilancia, davanti due mani che si stringono e ai lati due angeli. Motto: Vis unita major) sul front. - Cors. ; rom. - A c.  π1v 
antip. calcogr. (Nettuno) incisa da Matthys Pool, che sottoscrive anche le tav. I-XL. - Segn.:  π2 *2(-*2) <2>*2 (a)-(c)2 A-2X2. - Ultima c. 
bianca. - Front. stampato in rosso e nero. - Iniziali e fregi xilogr.                                                         
Impronta: jedu t.s, dela coje (3) 1725 (R)                                                 

Collocazione e note inventariali: N.Inv.: BOV 2164 BERTOLONI 5 M  13  (1 v.; 38 cm; manca l'ultima c. (bianca); front. Staccato) 

I *Compagnie <Amsterdam>                                                         
II Boerhaave, Herman <1668-1738>                                                 
III Pool, Matthys                                                                
 

 
 
Martelli, Niccolo <1735-1829> 
                                                  
*Braschiae plantae novi generis descriptio nomini majestatique Pii Sexti p.m. dicata / [Nicolaus Martellius]. - Romae : ex typographia 
Joannis Zempel, 1791. - XI, [1] p., [1] c. di tav. : ill. calcogr. ; fol.  
Note: Il nome dell'autore si ricava dalla dedica a c. A2r. - Segn.: A6. - Stemma calcogr. di Pio VI sul front.                                                                           
Impronta: u-,& r..) s,i- .)e- (C) 1791 (R)                                                 

Collocazione e note inventariali: N.Inv.: NER 3471 BERTOLONI 6 N 7 (1 v.; 29 cm) 
I *Zempel, *Giovanni                                                             



 

Martens, Georg : von                                                           
 
*Reise nach Venedig von Georg v. Martens, Mitglied des landwirthschaftlichen Vereins in Wurttemberg... Erster [-zweiter] Theil ... – Ulm 
: in der Stettin'schen Buchhandlung, 1824. - 2 v. ; 8o.                                   
Collocazione: BERTOLONI 1 H 18 (V. 1-2)   
I *Stettin                                                                       
 

1. - XIV, 472 p., [2] c. di tav. : c. geogr. ripieg., antip.  
Note: Segn.:  π8(-π8) 1-29/8 30/4. - Sul front.: Von Stuttgart uber Ulm, Wien und Triest nach Venedig.                
Impronta: e-r- 47t- iek- unde (3) 1824 (A)                                                 

Collocazione e note inventariali: N.Inv.: BOV 1729 BERTOLONI 1 H18 A (V. 1; 23 cm) 

 
2. - VI, 664 p., [1], VIII c. di tav., di cui 3 ripieg. : ill., 1 antip.  
Note: Segn.:  π4(-π4) 1-41/8 42/4. - Sul front.: Venedig. Euganeen. Alpen von Belluno. Tirol. Baiern. Naturgeschichtlicher 
Anhang.                                                     
Impronta: i.n. eren n:n- Fovo (3) 1824 (A)                                                 
Collocazione e note inventariali: N.Inv.: NER 1630 BERTOLONI 1 H 18 B (V. 2; 23 cm) 

 

 
Martignoni, Francesco                                                          
 
*De epidermidis plantarum structura et evolutione dissertatio inauguralis quam ... pro doctoris gradu in re medica assequendo celebratis 
simo in archigymn. Ticinensi die 6. junii 1823. una cum adnexis thesibus eruditorum examini offerebat nob. Franciscus Martignoni Novo 
comensis. - Ticini Regii : ex typ. P. Bizzoni Bolzanii success. i.r. universitatis typograph., 1823. - 31, [1] p. ;  8o.  
Note: Segn.: [1]8 2/8.                                                           
Impronta: eue- uso- usem veet (3) 1823 (A)                                                 
Collocazione e note inventariali: N.Inv.: NER 3369 BERTOLONI 5 D 21 MISC. (1 v.; 24 cm; legato in misc.) 

I *Bizzoni, *Pietro                                                              
 

 
 
Martius, Karl Friedrich Philipp                                                
 
*Beitrag zur Kenntniss der naturlichen Familie der Amarantaceen, von Dr. von Martius ... Mit einer geographischen Tafel. (Acta Acad. 
Caes. Leop. Carol. Nat. Cur. vol. 13. p. 1). - [1825?]. - 114 p., [1] c. di tav. ripieg. : c. geogr. color. ; 4o.  
Note: Presumibilmente pubblicato a Bonn nel 1825, cfr. SWB e Abes; la stessa data, 1825, figura nelle didascalie della c. geogr. - 
Segn.: [1]4 2-14/4 15/2(-15/2). - Le pagine presentano doppia numerazione, tra parentesi la sequenza numerica interna al v. 13 degli 
Acta.                                    
Impronta: n.k- nein ndhe SyBr (3) 1825 (Q)                                                 

Collocazione e note inventariali: N.Inv.: NER 3238 BERTOLONI 5 D 5 MISC.  (1 v.; 28 cm; c. di tav. tagliata a formare 2 c. di tav.; legato in 

misc.) 
 

 
 
Marzari Pencati, Giuseppe                                                      
 
*Elenco delle piante spontanee fino ad ora osservate nel territorio di Vicenza / [Giuseppe Marzari Pencati]. - Milano : dalla tipografia 
milanese di Tosi e Nobile, 1802. - 58 p. ; 8°.  
Note: Nome dell'A. in calce alla premessa, a c. [1]8r.  - Segn.: [1]8 2-3/8 4/4 χ1.                                                    
Impronta: s-), laLa c.e- (ato (3) 1802 (A)                                                 

Collocazione e note inventariali: N.Inv.: NER 2635 BERTOLONI  3 I  25 (1 v.; 19 cm) 
I *Tosi & *Nobile                                                                
 

 
 
Matani, Antonio                                                                
 
*Delle produzioni naturali del territorio pistojese relazione istorica e filosofica di Antonio Matani ... - In Pistoja : nella stamperia di Atto          
Bracali, 1762. - VIII, 204 p., [2] c. di tab. ripieg., [1] c. di tav. ripieg. : ill., 1 c. topogr. ; 4o.  
C. topogr. calcogr. disegnata da Francesco Bracali.   
Note: - Segn.:  π 4 A-2B4 2C². - Front. stampato in rosso e nero. – Riproduzione calcogr. di un sigillo della città di Pistoia sul front.                         
Impronta: 1.V. 5.m. 4.r. co(f (3) 1762 (R)                                                 

Collocazione e note inventariali: N.Inv.: BOV 1732 BERTOLONI 4 B 7 (1 v.; 30 cm) 

I *Bracali, *Atto                                                                
II Bracali, Francesco                                                            
 

 
 



 
Mattioli, Pietro Andrea                                                        
 
Il *Dioscoride dell'eccellente dottor medico M.P. And. Matthioli da Siena; con li suoi discorsi da esso per la terza uolta illustrati, et 
copiosamente ampliati. Co'l sesto libro de gli antidoti contra à tutti i ueleni da lui tradotto, ... Aggiunteui due amplissime tauole, ... Sonoui 
anchora aggiunte tre tauole poste in figura, ... - In Vinegia : appresso Vincenzo Valgrisi alla bottega d'Erasmo, 1551. - 2 Pt. ([136], 845, 
[3]; 144, [12] p.) ; 4º.  
Note: Con il testo di Dioscoride in italiano. - Il sesto libro comprende De Venenis e De Venenatis animalibus, opere di attribuzione 
incerta. - Marche (Z1035) sul front. della pt. 1 e (U517) sul front. della pt. 2. - Cors. ; rom. - Segn.: a-h8i4A-3G8 ; A-I8K6. - Iniziali xil. - 
Var. B: 1552.                            
Impronta: dear i.en ,oal mela (3) 1551 (R) (Pt. 2.); mara neo- rero daqu (3) 1551 (R) (Pt. 1.)         

Collocazione e note inventariali: N.Inv.: BOV 1734 BERTOLONI 6 A 4 (1 v.; 22 cm; var. B; fasc. a8 staccato) 

I *Valgrisi, *Vincenzo     II Dioscorides, Pedanius                                                         
 
I *discorsi di M. Pietro And. Matthioli sanese, medico del Sereniss. Principe Ferdinando Archiduca d'Austria & c. ne i sei libri di Pedacio 
Dioscoride Anazarbeo della materia medicinale. I quai discorsi in diuersi luoghi dall'auttore medesimo sono stati accresciuti di varie 
cose, con molte figure di piante, & d'animali nuouamente aggiunte. - In Venetia : appresso Vincenzo Valgrisi, 1559 (Stampato in Venetia 
: nella bottega di Vincenzo Valgrisi, 1559). - [120], 802, [2] p. : ill. ; 2º.  
Note: Con il testo di Dioscoride in italiano. - Il sesto libro comprende De Venenis e De Venenatis animalibus, opere di attribuzione 
incerta. - Marca (U28) sul front. e in fine. - Cors. ; gr. ; rom. - Segn.: pA-K6a-z6A-Z62A-2X6. - Var. B: data sul front. 1560.         
Impronta: u-la a-a- coa, ghci (3) 1559 (R); u-la a-a- coa, ghci (3) 1560 (R) (Var. B)            

Collocazione e note inventariali: N.Inv.: BOV 2090 BERTOLONI 6 A 8 (1 v.; 32 cm; var. B) 
I *Valgrisi, *Vincenzo     II Dioscorides, Pedanius                                                         
 
Petri Andreae Matthioli Senensis medici, *Commentarii in sex libros Pedacii Dioscoridis Anazarbei de medica materia, iam denuo ab 
ipso autore recogniti, et locis plus mille aucti. Adiectis magnis, ac nouis plantarum, ac animalium iconibus, supra priores editiones longè 
pluribus, ad uiuum delineatis. / [Georgius Liberalis & Volfangus Meierpeck] Accesserunt quoque ad margines Graeci contextus quàm 
plurimi, ex antiquissimis codicibus desumpti, qui Dioscoridis ipsius deprauatam lectionem restituunt. Cum locupletissimis indicibus, tum 
ad rem herbariam, tum medicamentariam pertinentibus. - Venetiis : ex officina Valgrisiana, 1565 (Venetiis : apud Vincentium Valgrisium, 
1565). - [172], 1459, [13] p. : ill., 1 ritr. ; 2º.  
Note: Con il testo di Dioscoride in latino. Segue in fine: De ratione distillandi aquas ex omnibus plantis. – I nomi dei disegnatori 
appaiono alla c. 2[ast]1v. - Per le ill. cfr.: R.           
Impronta: ume- i-n- nten pami (3) 1565 (R)                                                 

Collocazione e note inventariali: N.Inv.: BOV 2094 BERTOLONI 6 A 6 (1 v.; 38 cm) 
I *Valgrisi, *Vincenzo           III Liberale, Giorgio <ca. 1527-ca. 1572 ; incisore>                                                    
II Dioscorides, Pedanius      IV Meyerpeck, Wolfgang <sec. 16. 2.metà ; incisore>                              
                     
 
I *discorsi di m. Pietro Andrea Matthioli sanese medico cesareo, et del serenissimo principe Ferdinando archiduca d'Austria &c. nelli sei 
libri di Pedacio Dioscoride anazarbeo della materia medicinale. Hora di nuouo dal suo istesso autore ricorretti, & in piu di mille luoghi 
aumentati. Con le figure tirate dalle naturali & viue piante, & animali, & in numero molto maggiore, che le altre per auanti stampate. Con 
due tauole copiosissime ... - In Venetia : appresso gli heredi di Vincenzo Valgrisi, 1573 (Stampato in Venetia : nella bottega delli heredi 
di Vincenzo Valgrisi, 1573). - [180], 971, [13] p. : ill. ; fol.  
Note: Con il testo di Dioscoride in italiano. - Marca (U28) sul front. e alle c. 4M6v e <2>a1r. - Cors. ; gr. ; rom. - Segn.: [ast]-3[ast]6 a-m6 
A-4M6 <2>a6. - Iniziali xilogr. - Il fasc. <2>a6 contiene: Del modo di distillare le acque da tutte le piante. - Var. B.: il primo gruppo 
dell'impronta è diverso.    
Impronta: loi, o-a- ias- bimo (3) 1573 (R); roi, o-a- ias- bimo (3) 1573 (R) (Var. B)            

Collocazione e note inventariali: N.Inv.: BOV 2093 BERTOLONI 6 A 9 (1 v.; 33 cm) 
I *Valgrisi, *Vincenzo *eredi      II Dioscorides, Pedanius                                                         
                                   
I *discorsi di m. Pietro Andrea Matthioli sanese, medico cesareo ... nelli sei libri di Pedacio Dioscoride anazarbeo della materia medicina 
le. Dal suo istesso autore ricorretti, e in piu di mille luoghi aumentati. Con le figure tirate dalle naturali & viue piante, & animali, & in nu 
mero molto maggiore, che le altre per auanti stampate. Con due tauole copiosissime ... - In Venetia : appresso gli heredi di Vincenzo 
Valgrisi, 1581 (Stampato in Venetia : nella bottega delli heredi di Vincenzo Valgrisi, 1581). - [180], 971, [13] p. : ill. ; fol.  
Note: Con il testo di Dioscoride in italiano. - Marca (U257) sul front., a c. 4M6v e a c. <2>a1r. - Cors. ; gr. ; rom. - Segn.: [ast]-3[ast]6 a 
m6 A-4M6 <2>a6. - Iniziali xilogr. - Il fasc. <2>a6 contiene: Del modo di distillare le   
acque da tutte le piante.                                                        
Impronta: roi, o-e, iaa, bimo (3) 1581 (R)                                                 

Collocazione e note inventariali: N.Inv.: BOV 2091 BERTOLONI 6 A 1 (1 v.; 33 cm; manca il fasc. <2>a6, contenente Del modo di distillare le 

acque da tutte le piante) 
I *Valgrisi, *Vincenzo *eredi        II Dioscorides, Pedanius                                                         
 

*De i discorsi di m. Pietro Andrea Matthioli Sanese, ... nelli sei libri di Pedacio Dioscoride Anazarbeo, della materia medicinale, parte 
prima [-seconda]. ... Dal proprio autore innanzi la sua morte ricorretta, ampliata, & all'vltima perfettione ridotta. Con le figure grandi, 
tirate dalle naturali & viue piante, & animali, & in numero molto maggiore, che le altre per auanti stampate. Con due tauole copiosissime 
... - In Venetia : appresso Felice Valgrisio, 1585 (In Venetia : appresso Felice Valgrisio, 1584). - 2 v. ([160], 1-672, [4]; 673-1527, [13] p.) 
: ill., 1 ritr. ; 2º.  
Note: Riferimenti: Peraldo 1997 n. 279. - Xil. disegnate da Giorgio Liberale e incise da Wolfgang Meyerpeck. - Il v. 1contiene il primo e 
secondo libro, il v. 2 i libri dal terzo al sesto. - Con il testo di Dioscoride in italiano. - Segue a c. a1 del v. 2., con proprio front.: Del modo 
di distillare le acque da tutte le piante ... di P.A. Mattioli. - Per   
Impronta: e-el n-a- eas- Atch (3) 1585 (R)                                                 

Collocazione e note inventariali: N.Inv.: BOV 1134 BERTOLONI 6 A 3 A (V. 1; 38 cm; front. restaurato leggermente lacunoso) 
Collocazione e note inventariali: N.Inv.: BOV 2092 BERTOLONI 6 A 10 A (V. 1; 37 cm) 

Collocazione e note inventariali: N.Inv.: NER 2739 BERTOLONI 6 A 3 B (V. 2; 38 cm; manca il fasc. finale <2>a6 (Del modo di distillare le acque 

da tutte le piante); ripetuto il bifolio 6G3.4) 
Collocazione e note inventariali: N.Inv.: NER 2740 BERTOLONI 6 A 10 B  (V. 2; 37 cm) 



I *Valgrisi, *Felice          III Liberale, Giorgio <ca. 1527-ca. 1572 ; incisore>                                                                               
II Dioscorides, Pedanius  IV Meyerpeck, Wolfgang <sec. 16. 2.metà ; incisore>                                                                                    
*De plantis epitome vtilissima, Petri Andreae Matthioli Senensis, medici excellentissimi, &c. Nouis iconibus et descriptionibus pluribus 
nunc primum diligenter aucta, a d. Ioachimo Camerario medico inclytæ reip. Noribergensis. Accessit catalogus plantarum, quæ in hoc 
compendio continentur, exactiss. - Francofurti ad Moenum : [Johann Feyerabend], 1586. - [12], 1003, [29] p. : ill. ; 4o.  
Note: Riferimento: VD16, M1612. - Marca non censita (In cornice fig.: Una figura umana prega rivolta al sole in mezzo a fiori e grano: 
Omnis homo faenum spes est tamen altera vitae) sul front. - Cors. ; got. ; gr. ; rom. - Contiene da c. 3R7r con proprio front.: Iter Baldi 
ciuitatis Veronae montis ... recens in lucem editum ab honestissimo viro Francisco Calceolario ... - Iniziali xilogr.                                                                        
Impronta: i-i- e.t, s.e- teHi (3) 1586 (R)                                                 

Collocazione e note inventariali: N.Inv.: BOV 892 BERTOLONI 7 I 10 (1 v.; 22 cm) 

Collocazione e note inventariali: N.Inv.: BOV 2150 BERTOLONI 3 E 11 (1 v.; 24 cm;  la marca, le iniziali xilogr. e tutte le ill. sono colorate; 
precedono il front. due c. con appunti mss. di A. Bertoloni) 

I *Feyerabend, *Johann <1573-1599>                                               
II Calzolari, Francesco <1521-ca. 1600>                                          
III Camerarius, Joachim <1534-1598>                                              
 

*De i discorsi di m. Pietro Andrea Matthioli sanese, medico cesareo, et del serenissimo principe Ferdinando arciduca d'Austria, etc. nelli 
sei libri di Pedacio Dioscoride anazarbeo, della materia medicinale, parte prima [-seconda]. La quale contiene il primo, & secondo [-3. 4. 
5. 6. & vltimo] libro. Dal proprio autore, innanzi la sua morte ricorretta, ampliata, & all'vltima perfettione ridotta. Con le figure grandi, 
tirate dalle naturali & viue piante, & animali, & in numero molto maggiore, che le altre per auanti stampate. Con due tauole copiosissime 
... - In Venetia : appresso Bartolomeo de gli Alberti, 1604 (In Venetia : appresso Domenico Nicolino, 1604). - 2 v. : ill. ; fol.       
Note: Riferimento: NUC pre-1956, v. 370, p. 90. - Marca (O525) sui front.; altra marca (V351) a c. a1r del v. 2. - Colophon a c. 6M8r del 
v. 2. - Paginazione e segnatura continue nei 2 v. - Iniziali xil.                                      
Collocazione: BERTOLONI 6 A 5 (V. 1-2) 

I *Alberti, *Bartolomeo degli    III Dioscorides, Pedanius                                                                                                       
II *Nicolini da *Sabbio, *Domenico                                               
 

1. - [168], 672 p. : ill., 1 ritr.  
Note: Ritr. dell'autore a c. k8v. - Segn.: [croce]8(-[croce]8; [croce]1+'[croce]2'=[croce]8) 2[croce]-3[croce]6 a-b6 c8 d-i6 k8 A-
3K6.          
Impronta: n,r- bado eas- Atch (3) 1604 (R) (Paginazione continua nei 2 v.)                 

Collocazione e note inventariali: N.Inv.: BOV 1136 BERTOLONI 6 A 5 A-B (V. 1; 35 cm; legato con v. 2, NER 2468; front. rinforzato 
in c.; staccati il fasc. b6 e la c. [croce]2=[croce]8) 

 
2. - [4] p., p. 673-1527, [13] p. : ill.  
Note: Segn.: 3L8 3M-6L6 6M8 a6. - Da c. a1r contiene: Del modo di distillare le acque da tutte le piante...                                                               
Collocazione e note inventariali: N.Inv.: NER 2468 BERTOLONI 6 A 5 A-B (V. 2; 35 cm; legato con v. 1, BOV 1136) 

 
I *discorsi di M. Pietro Andrea Matthioli sanese, medico cesareo, ... nei sei libri di Pedacio Dioscoride Anazarbeo della materia 
medicinale. Dal suo istesso auttore innanzi la sua morte ricorretti, et in più di mille luoghi aumentati. Con le figure tirate dalle naturali, & 
viue piante, & animali ... Con due tauole copiosissime: ... - In Venetia : presso Marco Ginami, 1621 (In Venetia : appresso Andrea 
Muschio. Ad instanza di Marco Ginami, 1621). - [154], 843, [8]  p. : ill. , 2º.  
Note: Contiene anche la traduzione del De materia medica di Dioscoride. - Segue, a c. [ast]1 r.: Del modo di distillare le acque da tutte    
le piante, et di come vi si possino conseruare i loro veri odori, & sapori, dello stesso A. - Marche sul front. (O525) e in fine (O842). - 
Colophon a p. 843. - Segn.:  6 2 8 3 -4 6 5 8 a-f6 g8(-g8) A-3Z6 4A8 [ast]4.                   
Impronta: e,se tec- lau- lede (3) 1621 (R)                                                 

Collocazione e note inventariali: N.Inv.: BOV 2138 BERTOLONI 8 M 24  (1 v.; 32 cm; fasc. [ast]4 legato tra c. g8 (bianca non caduta) e c. A1; 
piatto ant. e fasc. 4A8 staccati; tra le c. foglie ed erbe essicate, alcune con cartellino e nome ms.) 

I *Ginami, *Marco                                                             
II *Muschio, *Andrea                                                             
III Dioscorides, Pedanius                                                        
 

Petri Andreae Matthioli ... *Opera quae extant omnia: hoc est, Commentarii in 6. libros Pedacii Dioscoridis Anazarbei de medica 
materia: adjectis in margine variis Graeci textus lectionibus ... a Casparo Bauhino ... aucti ... Adjectis plantarum iconibus ... De ratione 
distillandi aquas ex omnibus plantis ... Item Apologia in Amatum Lusitanum ... Epistolarum medicinalium libri quinque. Dialogus de 
morbo Gallico. Cum locupletissimis indicibus ... - Editio altera. -  Basileae : sumptibus Joannis König, 1674. - 2 pt. ([124], 1027 [i.e. 
1029], [23]; 236, [8] p.) : ill., 1 ritr. ; 2º.  
Note: Traduzione del testo di Dioscoride di Jean Ruel. - Pt. 2 sottoscritta: Basileae : sumptibus Johannis König : typis exscripsit Joh. 
Rodolphus Genath, 1674. - Marche non controllate sui front. -Ritr. calcogr. di Bauhin inciso da Pierre Aubry a c. a6v. - Cors. ; got. ; gr.   
; rom. - Segn.: p² )(6 a-i6 A-4Q6 4R8 4S-4T4; 2A-2T6 2V-2X4. - Ripetute nella    
Impronta: ior- rael reum drbu (3) 1674 (R) (Pt. 1); usn- int, umis usqu (3) 1674 (R) (Pt. 2) 

Collocazione e note inventariali: N.Inv.: BOV 1135 BERTOLONI 6 A 2 (1 v.; 37 cm) 
Collocazione e note inventariali: N.Inv.: BOV 2089 BERTOLONI 2 A 4 (1 v.; 37 cm) 

Collocazione e note inventariali: N.Inv.: NER 2444 BERTOLONI 5 M 11 (1 v.; 37 cm; mancano il front. e i fasc. )(6 a-i6 A-3K6 della pt. 1 e 

l'ultima c. bianca della pt. 2.) 
I *Genath, *Johann *Rudolf <1663-1703>                                           
II *König, *Johann                                                               
III Aubry, Pierre <1596-1667>                                                    
IV Bauhin, Gaspard <1560-1624>                                                   
V Dioscorides, Pedanius                                                          
VI Ruel, Jean <1479-1537>                                                        
  

 
 
 



 
 
Maupertuis, Pierre Louis : Moreau de                                           
 
*Oeuvres de mr. de Maupertuis ... Tome premier [-quatrieme]. - Nouvelle edition corrigée & augmentée. - A Lyon : chez Jean-Marie 
Bruyset, libraire, grande rue Merciere, au Soleil, 1756 (A Lyon : de l'imprimerie de Louis Buisson, 1756). - 4 v. ; 8º.  
Note: L'indicazione di ed. precede la partizione dei tomi. - Colophon alla fine del v. 4. - Front. stampati in rosso e nero, preceduti da 
occhietti. - Fregio xilogr. sui front. - Iniziali e fregi xilogr.                           
Collocazione: BERTOLONI 8 L 18 (V. 1-4) 

I *Bruyset, *Jean-*Marie <1. ; 1744-1791?>    II *Buisson, *Louis                                                              
 
1. - [4], vj, [2], XXVIII, 309, [3] p., [1] c. di tav. : ritr. calcogr.  
Note: Ritr. calcogr. dell'autore inciso da Jean Daullé. - Segn.:  π2 a8 e8 i2 A-T8 V4.          
Impronta: tsci I.m. s.es plco (3) 1756 (R)                                                 

Collocazione e note inventariali: N.Inv.: NER 1693 BERTOLONI 8 L 18 A (V. 1; 20 cm) 
I Daullé, Jean                                                                   
 
2. - [4], iv, 1-160, 145[ast]-160[ast], 161-176, 161[ast]-176[ast], 177-399, [9] p.  
Note: Segn.:  π2 a2 A-I8 K1er8 K2me8 L1er8 L2me8 M-2B8 2C4. - Ultima c. bianca.         
Impronta: dels e.s, on,& diti (3) 1756 (R)                                                 

Collocazione e note inventariali: N.Inv.: NER 1694 BERTOLONI 8 L 18 B (V. 2; 20 cm) 
 
3. - [4], vij, [1], 468, [4] p., [1] c. di tav. : c. geogr.  
Note: Segn.:  π2 a4 A-2F8 2G4.    
Impronta: cije I.3. unx; lere (3) 1756 (R)                                                 

Collocazione e note inventariali: N.Inv.: NER 1695 BERTOLONI 8 L 18 C (V. 3; 20 cm) 
 
4. - (A Lyon : de l'imprimerie de Louis Buisson, 1756). - [4], viij, [12], 346, [6] p. : ill.   
Note: Segn.:  π2 a8 e2 A-Y8. - Ultima c. bianca.                               
Impronta: &aes 4329 lait C'qu (3) 1756 (R)                                                 

Collocazione e note inventariali: N.Inv.: NER 1696 BERTOLONI 8 L 18  D (V. 4; 20 cm) 
 

La *Venere fisica del signor di Maupertuis traduzione di Diodato Anniani romano. - Venezia : per Antonio Graziosi, 1767. - xii, 164 p. : ill. 
; 8º.       
Note: Traduzione della 5. edizione francese, cfr. Avvertimento del librajo francese a c. a3.- Segn.: a6 A-K¹0. - La c. a4 segnata A4.                                
Impronta: tei- 4Tje o,o- stmo (3) 1767 (R)                                                 

Collocazione e note inventariali: N.Inv.: NER 1796 BERTOLONI 6 N 4 (1 v.; 18 cm) 
I *Graziosi, *Antonio                                                            
II Anniani, Diodato <sec. 18.>                                                   
 

Mauri, Ernesto <1791-1836>                                                     
 
*Romanarum plantarum centuria decimatertia auctore Ernesto Mauri. - Romæ : typis De Romanis, 1820. - 58, [2] p., II c. di tav. ripieg. : 
ill. calcogr. ; 8º.  
Note: Segn.: 1-3/8 4/6. - Tavole incise da Francesco Rinaldi.                    
Impronta: i?n- s.b- r-e- p.th (3) 1820 (R)                                                 

Collocazione e note inventariali: N.Inv.: NER 1634 BERTOLONI 1 H 17 MISC. (1 v.; 23 cm; legato con Florae Romanae prodromus, BOV 1905) 
I *De_Romanis     II Rinaldi, Francesco <sec. 18.-19.>                                             
 

Mazza, Vincenzo                                                                
 
*Corso completo di chirurgia veterinaria di Vincenzo Mazza dottore in medicina e filosofia ... Vol. 1. [-4]. - Napoli : dai torchi di Luca 
Marotta, strada S. Biagio de' librai n. 119, 1827-1838. - 4 v. ; 8o.  
Note: Riferimento: Bn-Opale. - I dati di pubblicazione variano nei v. 3-4, stampati nel 1838, cfr. archivio libro moderno. - Tit. degli 
occhietti dei v. 1-2: Corso di chirurgia veterinaria.                                                                     
Collocazione: ANTICO 65 (V. 1-2) 
I *Marotta, *Luca                                                                

 
1. - 1827. - [4], 308 p.  
Note: Segn.:  π2 1-19<8> 20<2>.                                                          
Impronta: n-oo r-a. a,e- rale (3) 1827 (A)                                                 

Collocazione e note inventariali: N.Inv.: ACV 1311 ANTICO 65 A (V. 1; 24 cm; legato con v. 2, NER 1391) 

 
2. - 1827. - 341, [3] p.  
Note: Segn.: [1]8 2-21<8> 22<4>.                                                                   
Impronta: tala len- tan- ciIl (7) 1827 (A)                                                 
Collocazione e note inventariali: N.Inv.: NER 1391 ANTICO 65 B (V. 2; 24 cm; legato con v. 1, ACV 1311) 

 

Mazzucato, Giovanni                                                            
 
*Sopra alcune specie di frumenti memoria botanico-georgica del dottore Giovanni Mazzucato ... Con tavole in rame. - Padova : dalla 
Stamperia nuova in Garzaria a San Martino, 1807. - VIII, 60, [4] p., IV c. di tav. ripieg. : ill. calcogr. ; 8°.  
Note: Segn.:  π4 a-d8. - Ultima c. bianca. - Tavole incise da Antonio Buttafoco.                                                                       
Impronta: O.A. lane t-er Unve (3) 1807 (A)                                                 



Collocazione e note inventariali: N.Inv.: NER 3338 BERTOLONI 5 A 32 (1 v.; 23 cm) 

I *Stamperia *Nuova <Padova>                                                     
II Buttafoco, Antonio                                                            

Meckel, Johann Friedrich <1781-1833>                                           
 
*Handbuch der pathologischen Anatomie von Johann Friedrich Meckel ... Erster Band [-Zweyter Band. Zweite Abtheilung]. - Leipzig : 
bei Carl Heinrich Reclam, 1812-1818. - 3 v. ; 8o.                                                          
Collocazione: ANTICO 94 (V. 1, 2.1, 2.2) 

I *Reclam, *Carl *Heinrich                                                       
 

1. - 1812. - XXIV, 759, [1] p.         
Note: Segn.:  π8 [ast]4 1-47/8 48/4.                                            
Impronta: e-e- erx- r-l- En*) (3) 1812 (A)                                                 

Collocazione e note inventariali: N.Inv.: ACV 1157 ANTICO 94  A (V. 1; 21 cm) 
 
2.1. - 1816. - X, 2, 499, [1] p.       
Note: Segn.:  π6 1-31/8 32/4.                                                   
Impronta: r-e- t.er n.be Audu (3) 1816 (A)                                                 
Collocazione e note inventariali: N.Inv.: NER 1389 ANTICO 94 B (V. 2.1; 21 cm) 

 

2.2. - 1818. - [2], IV, 468 p.         
Note: Segn.:  π3 1-29/8 30/2.                                                   
Impronta: 0.m- s.7. 5.er weRo (3) 1818 (A)                                                 

Collocazione e note inventariali: N.Inv.: NER 1390 ANTICO 94 C (V. 2.2; 21 cm) 
 
*Manuale d'anatomia generale descrittiva e patologica di G.F. Meckel professore di notomia all'universita di Halla aumentato di nuovi 
fatti di cui la scienza si e fino ad oggidi arricchita da G.L. Jourdan ... e da G. Breschet ... Versione italiana con note di Giambatista Caimi 
... tomo primo [-quarto]. - Milano : per P.E. Giusti fonditore-tipografo, 1825-1826. - 4 v. ; 8o.            
Collocazione: ANTICO 101 (V. 1-4) 

I *Giusti, *Paolo *Emilio                                                        
II Breschet, Gilbert                                                             
III Caimi, Giambatista                                                           
IV Jourdan, Antoine Jacques Louis                                                
 

1. - 1825. - 527, [1] p.  
Note: Segn.: [1]8 2-33/8. - Errata corrige in fine.         
Impronta: e.za ).la .)es quso (3) 1825 (R)                                                 

Collocazione e note inventariali: N.Inv.: ACV 640 ANTICO 101 A (V. 1; 21 cm) 

2. - 1825. - 510, [2] p.  
Note: Segn.: [1]8 2-32/8.                                   
Impronta: e,S' z-le 2.e- (217 (3) 1825 (R)                                                 

Collocazione e note inventariali: N.Inv.: NER 1318 ANTICO 101 B (V. 2; 21 cm; manca l'ultima c. (bianca?)) 
3. - 1826. - 656 p.  
Note: Segn.: [1]8 2-41/8.                                        
Impronta: r,7, 7.p. 9.n- phri (3) 1826 (R)                                                 
Collocazione e note inventariali: N.Inv.: NER 1319 ANTICO 101 C (V. 3; 21 cm) 

4. - 1826. - 663, [1] p.  
Note: Segn.: [1]8 2-41/8 42/4.                              
Impronta: i.me i.ni e.de (m19 (3) 1826 (R)                                                 

Collocazione e note inventariali: N.Inv.: NER 1320 ANTICO 101D (V. 4; 21 cm) 

 
*Manuale di anatomia generale, descrittiva e patologica di G.-F. Meckel, professore di anatomia all'universita di Halla; tradotto dal tede 
sco in francese, ed aumentato de' nuovi fatti, di cui la scienza si e fin oggi arricchita da A.-G.-L. Jourdan ... e G. Breschet ... Versione ita 
liana di Pasquale Giusto tomo primo [-quarto]. - Napoli : dalla tipografia del Reale     albergo de' poveri, 1826-1828. - 4 v. ; 8o.  
Note: Nel tit. dei v. 2-3: Versione      
italiana del d.r Giusto. - L'indicazione di pubblicazione varia nel v. 1.        
Collocazione: ANTICO 86 (V. 1-4) 
I Breschet, Gilbert                                                              
II Giusto, Pasquale                                                              
III Jourdan, Antoine Jacques Louis                                               
 

1. - Napoli : nella stamperia di R. Manzi, 1826. - VIII, 602, [6] p.  
Note: Segn.:  π4 1-38/8. - Ultima c. bianca.   
Impronta: o-a, .)a- 1.in (2t. (3) 1826 (A)                                                 

Collocazione e note inventariali: N.Inv.: ACV 639 ANTICO 86 A (V. 1; 23 cm; manca l'ultima c.) 

I *Manzi, *Raffaele                                                              
 
2. - Napoli : dalla tipografia del Reale albergo de' poveri, 1827. - 523, [1] p.  
Note: Segn.: [1]8(+-[1]3) 2-32/8 33/6.       
Impronta: o.to n-me i,oe elsi (7) 1827 (A)                                                 

Collocazione e note inventariali: N.Inv.: NER 1293 ANTICO 86 B (V. 2; 23 cm; manca c. [1]4.) 

I *Tipografia del *reale *Albergo de' *poveri <Napoli>                           
 
3. - Napoli : dalla tipografia del Reale albergo de' poveri, 1828. - 682 [i.e. 678], [2] p.  
Note: Omesse nella numerazione le p. 241-244. - Segn.: [1]8 2-42/8 43/4.                                        
Impronta: p.f, 7.1. 1.0. (4(3 (7) 1828 (A)                                                 



Collocazione e note inventariali: N.Inv.: NER 1294 ANTICO 86 C (V. 3; 23 cm; manca l'ultima c. (bianca?)) 

I *Tipografia del *reale *Albergo de' *poveri <Napoli>                           
 
4. - Napoli : dalla tipografia del Reale albergo de' poveri, 1827. - 683, [1] p.  
Note: Segn.: [1]8 2-42/8 43/6.               
Impronta: i-o- a.o- 7.p. trno (7) 1827 (A)                                                 

Collocazione e note inventariali: N.Inv.: NER 1295 ANTICO 86 D (V. 4; 23 cm) 

I *Tipografia del *reale *Albergo de' *poveri <Napoli>                           
 

 
 
Medicina Salernitana: id est, Conseruandæ bonæ valetudinis præcepta, cum lucu 
 
*Medicina Salernitana: id est, Conseruandæ bonæ valetudinis præcepta, cum luculenta & succincta Arnoldi Villanouani in singula capita 
exegesi, per Iohannem Curionem recognita & repurgata. - Noua editio melior, et aliquot medicis opusculis auctior. - Geneuæ : apud 
Iacobum Stoër, 1638. - [32], 478, [2] p. ; 16°.  
Note: Cors. ; gr. ; rom. - Segn.: a-b8 A-2G8. - Fregi xilogr.          
Impronta: x-i- d*e- u-i- ceom (3) 1638 (R)                                                 

Collocazione e note inventariali: N.Inv.: NER 1676 BERTOLONI 8 N 10 (1 v.; 12 cm) 

I *Stoer, *Jacques                                                               
II Arnaldo : de#Vilanova                                                         
III Curio, Johann <m. 1561>                                                      
 

 
Mehlis, Karl Friedrich Eduard 
                                                  
*Observationes anatomicas de Distomate hepatico et lanceolato ad Entozoorum humani corporis historiam naturalem illustrandam 
scripsit d. Eduardus Mehlis. Accedit tabula aenea. - Gottingae : apud Vandenhoeck et Ruprecht, 1825 ([Zellerfeld] : impressit Georg. 
Guil. Schopf, typographus Zellerfeldensis). - [6], 42, [2] p., [1] c. di tav. : ill. color. ; 38 cm.  
Note: Tavola incisa da Heinrich Joseph Mansfeld. - Segn.:  π2 [ast]2(-[ast]2) 1-11/2.              
Impronta: r.D. esis eris quex (3) 1825 (A)                                                 
Collocazione e note inventariali: N.Inv.: ACV 1656 ANTICO 18 (1 v.; 38 cm) 

I *Schopf, *Georg *Wilhelm                                                       
II *Vandenhoeck & *Ruprecht                                                      
III Mansfeld, Heinrich Joseph                                                    
 

 
 
Memorie sopra la fisica e istoria naturale di diversi valentuomini 
 
*Memorie sopra la fisica e istoria naturale di diversi valentuomini. Tomo primo [-quarto]. - In Lucca : per li Salani, e Giuntini : si vendono 
da Giuseppe Maria Antonetti librajo, 1743-1757. - 4 v. ; 8º.  
Note: Raccolta di saggi curata, tra gli altri, da Carlo Antonio Giuliani, come si ricava dalla dedica a c. [croce]2r del v. 1. - L'indicazione di 
pubblicazione varia nei v. 3-4. – Fregi xil. sui front.                                                                  
Collocazione: BERTOLONI 1 L 8 (V. 1-2) 

I *Antonetti, *Giuseppe *Maria                                                   
II *Salani, *Giuseppe & *Giuntini, *Vincenzo                                     
III Giuliani, Carlo Antonio                                                      

 
1. - 1743. - xxxvii, [1], 322, [2] p., III, [4] c. di tav. ripieg : ill. calcogr.  
Note: Segn.: [croce]8 2[croce]12(-2[croce]12) A-V8 X2. - Ultima c. bianca.                                                                
Impronta: dile o-r- X.m. Pr(a (3) 1743 (R)                                                 
Collocazione e note inventariali: N.Inv.: BOV 1774 BERTOLONI 1 L  8 A (V. 1; 18 cm; manca l'ultima c. bianca) 

 
2. - 1744. - xvi, 396, [4] p., [4] c. di tav. ripieg. : ill. calcogr.  
Segn.: [croce]8 A-2B8. - Ultime 2 c. bianche.                         
Note: Impronta: ere, n-r- o-un seal (3) 1744 (R)                                                 

Collocazione e note inventariali: N.Inv.: NER 1569 BERTOLONI 1 L 8 B (V. 2; 18 cm) 

 
 
Menegoti, Vincenzo                                                             
 
*Postille ad alcuni capi della Storia botanica del signor Giacomo Zanoni stampata in Bologna l'anno 1675. Scritte al sig. Antonio Scarelli 
medico in Venetia da Vicenzo Menegoti. - Padoua : per Pietro Maria Frambotto, 1676. - 63, [9] p. ; 12o.  
Note: Marca (O786) sul front. - Cors. ; gr. ; rom. - Segn.: A-C12. - Le c. C9-12 sono bianche.                                                        
Impronta: teu: i-s- elea moro (3) 1676 (R)                                                 
Collocazione e note inventariali: N.Inv.: NER 3330 BERTOLONI 5 B 30 (1 v.; 13 cm) 

I *Frambotto, *Pietro *Maria                                                     
II Zanoni, Giacomo <1615-1682>                                                   
  

 



 
 
Mentzel, Christian <1622-1701>                                                
 
*Pinax botanonymos polyglottos katholikos, Index nominum plantarum universalis, diversis terrarum, gentiumque linguis, quotquot ex 
auctoribus ad singula plantarum nomina excerpi & juxta seriem A.B.C. collocari potuerunt, ad unum redactus ... Characteribus Latino 
rum, Graecorum & Germanorum maxime per Europam usitatis conscriptus, & ita concinnatus ... Accessit in calce indicis pugillus planta 
rum rariorum cum figuris aliquot aeneis ... Adornavit & perfecit opus Christianus Mentzelius ... - Berolini : sumptibus auctoris : prostat 
apud Danielem Reichelium, bibliopol. : ex officina Rungiana, 1682. - [16], 331, [19] p., [2], 11 c. di tav. : ill. calcogr., antip. ; fol.  
Note: Riferimenti: VD17, 23:297894D. - Antip. calcogr. incisa da Schurtz su disegno di Langerfelt. – Le altre tavole calcogr. sono incise 
da Rollos. - Cors. ; got. ; gr. ; rom. -  Segn.:  π2 a4 b2 A-2S4 2T2 χ2 a-c2 2χ1. - Tit. dell'occhietto: Index   
Impronta: m.r- s.r- q.r. AlAl (3) 1682 (R)                                                 
Collocazione e note inventariali: N.Inv.: BOV 1026 BERTOLONI 7 A 15 (1 v.; 34 cm) 

I *Mentzel, *Christian                                                           
II *Reichel, *Daniel <1648-1697>                                                 
III *Runge, *Christoph <2. ; 1643-1681>                                          
IV Langerfelt, R. : van                                                          
V Rollos, Peter <fl.1628-1682>                                                   
VI Schurtz, Cornelis Nicolaus <sec. 17.>                                         

 

Merrem, Blasius                                                                
 
*Tentamen systematis amphibiorum auctore Blasio Merrem ... - Marburgi : sumptibus Jo. Chr. Kriegeri, 1820. - VIII p., c. VIII-XV, 188 
[i.e. 187] c., p. 189-191, [1] c. di tav. : ill. ; 8o.  
Note: Precede il front. in latino altro front. in tedesco. - Testo in latino e tedesco a fronte. - Il verso di ciascuna c. riporta la stessa 
numerazione del recto seguente. - Omessa nella numerazione la c. 11. - Segn.: [a]8 b4 A-Z8 2A4. - Nella c. di tav. litografia di Otto          
Friedrik Muller.                                                                 
Impronta: r.ng esn- m.l- 3534 (3) 1820 (R)                                                 
Collocazione e note inventariali: N.Inv.: ACV 1610 ANTICO 95 A-B (1 v.; 22 cm; allegato v. di indici mss.) 

I *Krieger, *Johann *Christian                                                   
II Muller, Otto Friedrik                                                         
 

Merret, Christopher <1614-1695>                                                
 
*Pinax rerum naturalium Britannicarum, continens vegetabilia, animalia, et fossilia, in hac insula reperta inchoatus. Authore Christopho 
ro Merrett, ... - Londini : typis T. Roycroft, impensis Cave Pulleyn, 1667. – [32], 223, [1] p. ; 8º.  
Note: Segn.: A-Q8.                                                               
Impronta: i-n- *&es a.C. joBe (3) 1667 (R) (ae)                                              

Collocazione e note inventariali: N.Inv.: BOV 1733 BERTOLONI 3 L 11 (1 v.; 17 cm) 

I *Pulleyn, *Cave                                                                
II *Roycroft, *Thomas                                                            
 

 
 
Meyer, Friedrich Albrecht Anton                                                
 
*Versuch einer vollstandigen Naturgeschichte der Hausthiere, im Grundrisse, von F.A.A. Meyer ... - Gottingen : bey Johann Christian 
Dieterich, 1792. - 268, [4] p. ; 8o.  
Note: Cors. ; got. ; rom. - Segn.: A-R8. - Ultime 2 c. bianche.             
Impronta: e-te r-er 0.t. undi (3) 1792 (A)                                                 

Collocazione e note inventariali: N.Inv.: NER 1546 BERTOLONI 1 D 1 C, E, MISC. (1 v.; 18 cm; legato con NER 1543-1545) 

I *Dieterich, *Johann *Christian <1749-1800>                                     
 

Meyer, Johann Heinrich <sec. 18.>                                              
 
*Plantarum rariorum et exoticarum in horto Kleiniano fasciculus 1. anno 1747. et 1748. / [Johann Heinrich Meyer]. - Gedani : typis 
Thomae Joannis Schreiberi magnif. senatus et athenaei typographi, 1748. - 28, [4] p. ; 8o.                 
Note: Presumibilmente pubblicato solo il primo fascicolo. - Il nome dell'autore si   
ricava da c. A2v. - Cors. ; got. ; rom. - Segn.: A-B8. - Bianche le c. B7,8.     
Impronta: f-ur s.a. f.r- taFi (3) 1748 (A)                                                 

Collocazione e note inventariali: N.Inv.: NER 1837 BERTOLONI 8 I  11 MISC. (1 v.; 23 cm; legato con Designatio plantarum, BOV 907 e 

Definitiones plantarum, NER 1836) 
I *Schreiber, *Thomas *Johann                                                    
 

Micheli, Pier Antonio                                                          
 
*Relazione dell'erba detta da' botanici orobanche e volgarmente succiamele, fiamma, e mal d'occhio. Che da molti anni in qua si e 
soprammodo propagata quasi per tutta la Toscana. Nella quale si dimostra con brevita, qual sia la vera origine di detta erba; perché 
danneggi i legumi; e il modo di estirparla. Scritta a benefizio degli agricoltori toscani. - In Firenze : nella stamp. di s.a.r. : per li Tartini, e 
Franchi, 1723. - 47, [1] p. ; 8o.  
Note: Di Pier Antonio Micheli, cfr. BL; GBV. - Segn.: A-C8.                                            
Impronta: undi a-a, gezi LaGr (3) 1723 (R)                                                 



Collocazione e note inventariali: N.Inv.: NER 3323 BERTOLONI 5 B 24 (1 v.; 19 cm) 

I *Stamperia *reale <Firenze>                                                    
II *Tartini, *Giovanni *Gaetano & *Franchi, Santi                                
 
*Nova plantarum genera iuxta Tournefortii methodum disposita quibus plantae 1900 recensentur, scilicet fere 1400 nondum observatae, 
reliquae suis sedi bus restitutae; quarum vero figuram exhibere visum fuit, eae ad 550 aeneis tabulis 108 graphice expressae sunt; 
adnotationibus, atque observationibus, praecipue fungorum, mucorum, affiniumque plantarum sationem, ortum, & incrementum          
spectantibus, interdum adiectis ... Auctore Petro Antonio Michelio Flor. ... - Florentiae : typis Bernardi Paperinii, typographi r.c. magnae 
principis viduae ab Etruria. Prope ecclesiam Sancti Apollinaris, sub signo Palladis, & Herculis, 1729. - [24], 234 p., 108 c. di tav. : ill. 
calcogr. ; fol.  
Note: Riferimenti: Hunt, 480; Haller, 186; Seguier, 124. - Marca calcogr. (Pallade ed Ercole; motto: Tu ne cede malis; iniziali BP) in 
front. - Numeri romani nel tit. - Segn.: [croce]-3[croce]4 A-2F4 2G2(-2G2). - Front. stampato in rosso e nero. -   
Impronta: asa, i-x- e-r- Anpe (3) 1729 (R)                                                 

Collocazione e note inventariali: N.Inv.: BOV 2058 BERTOLONI 4 B16 (1 v.; 31 cm; mancano tutte le c. di tav.) 
I *Paperini, *Bernardo                                                           
 
Cl. Petri Antonii Michelii *Catalogus plantarum horti caesarei Florentini opus postumum iussu Societatis botanicae editum; continuatum, 
et ipsius horti historia locupletatum ab Io. Targionio Tozzettio ... - Florentiae : ex typographia Bernardi Paperinii, 1748. - LXXXVIII, 185, 
[3] p., [1], VII c. di tav., di cui 1 ripieg. : ill. calcogr. ; fol.  
Note: Cors. ; rom. - Segn.:  π4 [croce greca]4 [croce]-5[croce]4 [paragrafo]-4[paragrafo]4 A-Y4 Z6. - Ultima c. bianca. - La c. di tav. 
ripieg. (Ichnographia horti Florentini) e la vignetta calcogr. a c. [croce greca]3r incise da Marcantonio Corsi su disegno di Antonio  
Falleri. - Stemma calcogr. del dedicatario, l'imperatore Francesco I, sul front. - Front. stampato in rosso e nero. - Iniziali, testate e finalini         
calcogr. e xilogr. - Da c. N4r contiene: Io. Targionii Tozzettii Appendix.       
Impronta: iid, teea gou- Icro (3) 1748 (R)                                                 
Collocazione e note inventariali: N.Inv.: BOV 928 BERTOLONI 8 B 18 (1 v.; 33 cm) 

Collocazione e note inventariali: N.Inv.: BOV 2051 BERTOLONI 6 D 4 (1 v.; 33 cm) 

Collocazione e note inventariali: N.Inv.: BOV 2056 BERTOLONI 4 A 16 (1 v.; 32 cm) 
I *Paperini, *Bernardo                                                           
II Corsi, Marcantonio <fl. 1752-1762>                                            
III Falleri, Antonio                                                             
IV Targioni Tozzetti, Giovanni <1712-1783>                                       
 

 
Milne, Colin                                                                   
 
A *botanical dictionary: or Elements of systematic and philosophical botany. Containing descriptions of the parts of plants; an explana 
tion of the scientific terms used by Morison, Ray, Tournefort, Linnaeus, and other eminent botanists; a brief analysis of the principal 
systems in botany ... The whole forming a complete system of botanical knowledge, calculated for the use of  students in that science. 
By Colin Milne ... - London : printed for William Griffin, in Catharine-Street, Strand, 1770. - [228] c., [2] p. di tab. ripieg., [1] c. di tab. 
ripieg. ; 8o.  
Note: Cors. ; gr. ; rom. - Segn.:  π2 A-2E8 2F2.  
Impronta: imof s;te i-e- Chwa (C) 1770 (R)                                                 

Collocazione e note inventariali: N.Inv.: BOV 1771 BERTOLONI 2 E 11 (1 v.; 19 cm; sul verso della c. di tab. incollato cartiglio con errata a 

stampa, forse relativa ad altra ed.) 
I *Griffin, *William                                                             
 

 
 
Mirbel, Charles François : Brisseau de                                         
 
*Elemens de physiologie vegetale et de botanique. Par C.F. Brisseau-Mirbel, de l'Institut. Premiere partie [-seconde]. - A Paris : [Firmin 
Didot] : chez Magimel, libraire, rue de Thionville, no 9, 1815 ([Parigi] : de l'imprimerie de Firmin Didot). - 3 v. ; 8o.  
Note: Marca di Firmin Didot (Iniziali intrecciate FD) sui front. dei v. 1-2. - Indicazione di stampa sul verso degli occhietti dei v.  1-2. – 
Paginazione continua nei v. 1-2. - Il v. 3 contiene le tavole.            
Collocazione: BERTOLONI 8 G 4 (V. 1-3) 

I *Didot, *Firmin       II *Magimel, *Denis *Simon <Parigi ; ca. 1793-1821>                                                                                      
 

1. - [10], VIII, [2], 470, [2] p.    
Note: Segn.:  π2 2 π8 1-29/8 30/4.                                       
Impronta: nte, 04ns syy- Lede (3) 1815 (A) (Paginazione continua nei v. 1-2.)                                              
Collocazione e note inventariali: N.Inv.: BOV 918 BERTOLONI 8 G 4 A (V. 1; 22 cm; manca l'ultima c. (bianca?)) 

 
2. - [7] p., p. 472-924, [106], LII p.  

Note: Segn.: [ast]4(-[ast]1) 31-58/8 59/4 1-6/8 7/4 8-10/8 11/2.                  
Collocazione e note inventariali: N.Inv.: NER  2187 BERTOLONI 8 G 4 B (V. 2; 22 cm; manca c. 59/4 (bianca?)) 

 
 [3]: Planches. - [1], 72 c. : tutte ill.  
Note: Ill. incise da Christian Didrik Forssell. - Front. inc. - A c. 72,        
Impronta: ripieg. e color.: Tableaux chromatiques.                                         

Collocazione e note inventariali: N.Inv.: NER 2188 BERTOLONI 8 G 4 C (V. 3; 22 cm) 
I Forssell, Christian Didrik                                                     

 

 
 



 
 
Mitterpacher, Ludwig                                                           
 
*Elementi d'agricoltura di Lodovico Mitterpacher di Mitternburg ... Tradotti in italiano, e corredati di note relative all'agricoltura milanese. 
... Tomo primo [-secondo]. - Milano : nell'Imperial Monistero di S. Ambrogio Maggiore, 1784. - 2 v. : ill. ; 8º.  
Note: Fregio xil. sui front. - Cors. ; rom. - Fregi xil.           
Collocazione: BERTOLONI 7 L 7 (V. 1-2)  
I *Tipografia del *Monastero di *S. *Ambrogio Maggiore <Milano>                  
 

1. - lviij, [4], 486 p., IV c. di tav. ripieg. : ill.         
Note: Segn.: a-c8 d6 χ1=H8 A-G8 H8(-H8) I-2G8 2H4. - La c. [chi]1=H8 contiene occhietto: Elementi d'agricoltura. - Var. B: 
testo ricomposto dal fasc. R8 alla fine per un errore d'imposizione delle c. R7,8; paginazione: lviij, [4], 487, [3] p.; segn.: a-c8 
d6 χ1[=H8] A-G8 H8(-H8) I-Q8 R8(-R7,8) S-2H8. - Bianca c. 2H8.                                                                             
Impronta: I.IA e.l' noe. crqu (3) 1784 (R)                                                 

Collocazione e note inventariali: N.Inv.: BOV 906 BERTOLONI 7 L 7 A (V. 1; 24 cm; var. B; c. H8 non trasposta; presenti le c. R7,8 
non cadute; manca la c. bianca 2H8; le IV c. di tav. sono legate in fine al v. 2) 

 

2. - [2], 623 [i.e. 625], [1] p.  
Note: Segn.: [π]1 A-E8 F8(F4+'F5') G-2Q8. - Le p. 88-89 sono ripetute nella numerazione.                
Impronta: o-te i,no cie. seCr (3) 1784 (R)                                                 

Collocazione e note inventariali: N.Inv.: NER 1822 BERTOLONI 7 L 7 B (V. 2; 24 cm; legate in fine le IV c. di tav.) 
 

Mojon, Giuseppe                                                                
 
*Memoria sopra il solfato di magnesia che si prepara al monte della Guardia nella Liguria letta alla Societa medica di Emulazione il 
giorno 10. marzo 1803. dal cittadino Giuseppe Mojon ... - Genova : stamperia della Societa medica di Emulazione, 1803. - 16 p. ; 8o. 
Note: Marca (Caduceo) sul front. - Segn.: A8.        
Impronta: reci 0.ro in,o (2p. (3) 1803 (A)                                                 
Collocazione e note inventariali: N.Inv.: NER 1771 BERTOLONI 2 M 3 MISC. (1 v.; 20 cm; manca il front.; legato in misc. con BOV 1493, NER 

1754 e altri 2 (opuscoli in francese)) 

I *Stamperia della *Societa *Medica di *Emulazione <Genova>                      
 

*Descrizione mineralogica della Liguria fatta da Giuseppe Mojon ... - In Genova : nella stamperia Frugoni piazza della Posta vecchia n. 
412, 1805. - 26 p., [1] c. di tav ripieg. : c. geogr. ; 8o.  
Note: Riferimento: NUC, v. 101, p. 581. - Segn.:  π2(- π2) A12.                                                
Impronta: a.e. rei. 8.e, qusi (3) 1805 (A)                                                 

Collocazione e note inventariali: N.Inv.: BOV 1493 BERTOLONI 2 M  3 MISC.  (1 v.; 20 cm; stampato su carta azzurrina; c.  π2, bianca, non 

caduta; legato in misc. con NER 1771, NER 1754 e altri 2 opuscoli in francese) 
I *Frugoni                                                                       
 

Molina, Juan Ignacio <1737-1829>                                               
 
*Saggio sulla storia naturale del Chili di Gio. Ignazio Molina. - Seconda edizione accresciuta e arricchita di una nuova carta geografica e 
del ritratto dell'autore. - Bologna : tipografia de' fratelli Masi e comp., 1810. - [6], V, [1], 306, [2] p., [2] c. di tav. : ritr., c. geogr. ; 4o.  
Note: Ritr. inciso nel1805 da Francesco Rosaspina su disegno di Giovanni Battista Frulli. - Segn.: π4 [ast]2 1-35/4 36-42/2.                                                   
Impronta: A.T. i.o- t-s- chst (3) 1810 (A)                                                 
Collocazione e note inventariali: N.Inv.: BOV 2055 BERTOLONI 5 A 11 (1 v.; 31 cm) 

Collocazione e note inventariali: N.Inv.: BOV 2140 BERTOLONI 6 D 3 (1 v.; 31 cm) 

Collocazione e note inventariali: N.Inv.: NER 1176 ANTICO 45 (1 v.; 32 cm; tra la controg. e la c. di guardia ant. 2 riproduzioni su cartoncino del 
ritr. dell'A.) 

I *Masi *fratelli & *C.                                                          
II Frulli, Giovanni Battista                                                     

 
Monardes, Nicolas <1512ca.-1588>                                               
 
*De simplicibus medicamentis ex Occidentali India delatis, quorum in medicina vsus est. Auctore D. Nicolao Monardis ... Interprete 
Carolo Clusio Atrebate. -Antuerpiae : ex officina Christophori Plantini architypographi regij, 1574. - 88, [8] p. : ill. ; 8º.  
Note: Trad. latina di parte dell'opera: Historia medicinal de las cosas que se traen de nuestras Indias Occidentales. - Marca (D18104) 
sul front. - Cors. ; gr. ; rom. - Segn.: A-E8F-G4.                                   
Impronta: exis m.o, inus daRe (3) 1574 (R)                                                 

Collocazione e note inventariali: N.Inv.: NER 1755 BERTOLONI 2 M 11 MISC. (1 v.; 17 cm; legato con BOV 1507 e NER 1756) 

I *Plantin, *Christophe                                                          
II L'Ecluse, Charles : de <1526-1609>                                            
 
*Delle cose, che vengono portate dall'Indie Occidentali pertinenti all'vso della medicina. Raccolte, & trattate dal dottor Nicolò Monardes 
... parte prima [seconda]. Nouamente recata dalla spagnola nella nostra lingua italiana. Doue ancho tratta de' veneni, & della lor cura. 
Aggiuntiui doi indici; vno de' capi principali; l'altro delle cose più rileuanti, che si ritrouano in tutta l'opera. - In Venetia : appresso 
Giordano Ziletti, 1582. - [16], 249 [i.e. 243, 13] p. : ill. ; 8º.  
Note: La parte seconda inizia con proprio front., che reca la sottoscrizione di Francesco Ziletti. - In fine: Libro che tratta della neue,     
dello stesso A. - Marca (Z367) sui front. - Cors. ; rom. - Segn.: a8A-Q8. - Frequenti errori nella paginazione.                                              
Impronta: a-e, e.a- hedu pual (3) 1582 (A)                                                 

Collocazione e note inventariali: N.Inv.: NER 2553 BERTOLONI 2 F 9 MISC. (1 v.; 19 cm; legato con Due libri dell'historia de i semplici, BOV 
1536) 



I *Ziletti, *Francesco                                                           
II *Ziletti, *Giordano                                                           
 

 
Monro, Alexander <1697-1767>                                                   
 
*Traite d'osteologie, traduit de l'anglois de M. Monro, professeur d'anatomie, et de la Societe Royale d'Edimbourg: ou l'on a ajoute des 
planches en taille-douce, qui representent au naturel tous les os de l'adulte & du foetus, avec leurs explications. Par M. Sue ... Premiere 
partie [-seconde]. - A Paris : chez Guillaume Cavelier, libraire, rue Saint Jacques, au Lys d'or, 1759. - 2 v.  ; fol.  
Note: Tit. del v. 2: Traite d'osteologie de M. Monro, professeur d'anatomie, et de la Societe Royale d'Edimbourg... - Paginazione e 
continua tra i due v.     
I *Cavelier, *Pierre *Guillaume <1741-1785?>                                     
II Sue, Jean Joseph                                                              
 

1. - [2], XXXII, 212 p., [1] c. di tav. : antip. calcogr.  
Note: Il v. si compone di c. non fascicolate, ciascuna segnata progressivamente a-q e A-5O. – Vignetta calcogr. in front. e in 
fine. - Iniziali e testate calcogr. - Finalini xil.      
Impronta: e.rt urla 7.s, roce (3) 1759 (R) (Paginazione continua tra i 2 v.)               

Collocazione e note inventariali: N.Inv.: ACV 698 ANTICO 4 (V. 1; 57 cm. Collocato tra i formati speciali (FS)) 
 
2. - [2] p., p. 213-317, [1] p., [62] c. di tav. : ill. calcogr.  
Note: Il v. si compone di c. non fascicolate, ciascuna segnata progressivamente 5P-7V. - Le c. di tav. sono numerate a coppie 
da I a XXXI; ciascuna coppia riproduce la stessa figura, ma nella prima tavola l'immagine appare dettagliata e chiaroscurata, 
mentre nella seconda tavola l'immagine si riduce al contorno corredato da lettere indicanti singole parti. - Vignetta calcogr. sul 
front.                  
Collocazione e note inventariali: N.Inv.: NER 1533 ANTICO 6 (V. 2; 57 cm. Collocato tra i formati speciali (FS)) 

 

 
Montalbani, Ovidio                                                             
 
*Index omnium plantarum, quae opera, & studio Ouidij Alicorni Mont'Albani Bonon. philosophiae, & medicinae doct. collegiati, exsicca 
tae, & cartis agglutinatae, in proprio musaeo conspiciuntur. - Bononiae : typis Theodori Mascheronij, & Clementis Ferronij, 1624. - [2], 
38 p. ; 8o.  
Note: Riferimento: OLIS, 12265141. - Cors. ; gr. ; rom. - Segn.: A-B8 C4. - C. A1 bianca. - Front. in cornice xilogr.                                                              
Impronta: s,m. i.a. a.i. CoCo (3) 1624 (A)                                                 

Collocazione e note inventariali: N.Inv.: NER 1686 BERTOLONI 8 N 11 (1 v.; 16 cm; tit. in parte cassato sul front.) 
Collocazione e note inventariali: N.Inv.: NER 3329 BERTOLONI 5 B 29 (1 v.; 15 cm) 

I *Mascheroni, *Teodoro & *Ferroni, *Clemente                                    
 
*Enfiteoscopia ouero speculatione dell'infetamento delle piante discorso del Rugiadoso Academico della Notte, colle prenotioni delle 
temporanee commotioni terrestri, ed aeree, e loro mondane dipendenze in tutto il corso dell'anno di nostra salute 1639. ... - In Bologna : 
presso Clemente Ferroni. - [4], 38, [2] p. : ill. ; 4o.  
Note: Rugiadoso Academico della Notte è lo pseudonimo di Ovidio Montalbani. - La data di stampa presunta, 1639, si ricava dal tit. - 
Segn.: A-E4 χ2. - Piegatura invertita del fasc. C4: le c. C3,4, contenenti front. e lettera dedicatoria, precedono il fasc. A4. - C. χ2 
contiene ill. xilogr. - Emblema xilogr. dell'A. (motto: Noctis non deficit humor) sul front.             
Impronta: o-uo u-an r-i- gomi (3) 1639 (Q)                                                 
Collocazione e note inventariali: N.Inv.: NER 3324 BERTOLONI 5 B 25 (1 v.; 20 cm; mancano le c. χ1.2; privo di coperta) 

I *Ferroni, *Clemente                                                            
 

 
 
Montémont, Albert                                                              
 
*Voyage dans les cinq parties du monde, ou l'on decrit les principales contrees de la terre, les curiosites naturelles, industrielles, 
scientifiques ou litteraires, les moeurs et coutumes des nations, les richesses, les forces, les cultes, les gouvernemens, avec les 
notabilites, les villes et les populations des differens etats; par m. Albert-Montemont. Tome premier [-sixieme]. - Paris : Selligue, 
imprimeur-libraire et editeur, rue des Jeuneurs, n. 14 : Charles-Bechet, libraire, quai des Augustins, n. 57, 1828 ([Parigi] :            
imprimerie de Selligue, rue des Jeuneurs, n. 14). - 6 v. : c. geogr. ; 18o.      
Note: Indicazione di stampa sul verso degli occhietti.                               
Collocazione: ANTICO 144 (V. 1-6)    

I *Bechet *ainé                                                                  
II *Selligue                                                                     
 

1: *Europe. Premiere partie. - Paris : Selligue, imprimeur-libraire et editeur, rue des Jeuneurs, n. 14 : Charles-Bechet, libraire, 
quai des Augustins, n. 57, 1828 ([Parigi] : imprimerie de Selligue, rue des Jeuneurs, n. 14). - [6], 350 p., [8] c. di tav. ripieg. : c. 
geogr. color.  
Note: Segn.:  π4(- π1) 1-29/6 χ1.                                                                     
Impronta: R.ct ese, u-le Leou (3) 1828 (A)                                                 
Collocazione e note inventariali: N.Inv.: ANV 494 ANTICO 144 A (V. 1; 16 cm; manca il bifolio 7/3.4) 

 
2: *Europe. Deuxieme partie. - Paris : Selligue, imprimeur-libraire et editeur, rue des Jeuneurs, n. 14 : Charles-Bechet, libraire, 
quai des Augustins, n. 57, 1828 ([Parigi] : imprimerie de Selligue, rue des Jeuneurs, n. 14). - [4], 425, [3] p., [6] c. di tav. ripieg. 
: c. geogr. color.  



Note: Segn.:  π2 1-35/6 36/4.                                                                            
Impronta: ees: nsen deou peci (3) 1828 (A)                                                 

Collocazione e note inventariali: N.Inv.: NER 1481 ANTICO 144 B (V. 2; 16 cm; manca l'ultima c. (bianca?)) 
 

3: *Asie. - Paris : Selligue, imprimeur-libraire et editeur, rue des Jeuneurs, n. 14 : Charles-Bechet, libraire, quai des Augustins, 
n. 57, 1828 ([Parigi] : imprimerie de Selligue, rue des Jeuneurs, n. 14). - [6], 386, [2] p., [6] c. di tav. ripieg. : c. geogr. color. 
Note: Segn.:  π4(- π1) 1-32/6 33/2.        
Impronta: R.E, t:r- tes, IeOb (3) 1828 (A)                                                 

Collocazione e note inventariali: N.Inv.: NER 1482 ANTICO 144 C (V. 3; 16 cm; manca l'ultima c. (bianca?)) 

 
4: *Afrique. - Paris : Selligue, imprimeur-libraire et editeur, rue des Jeuneurs, n. 14 : Charles-Bechet, libraire, quai des 
Augustins, n. 57, 1828 ([Parigi] : imprimerie de Selligue, rue des Jeuneurs, n. 14). - [6], 440 p., [3] c. di tav. ripieg. : c. geogr. 
color.  
Note: Segn.:  π4(-π1) 1 36/6 37/4.                                                                            
Impronta: R.ct 93de indu ri(1 (3) 1828 (A)                                                 

Collocazione e note inventariali: N.Inv.: NER 1483 ANTICO 144 D (V. 4; 16 cm) 

 
5: *Amerique. - Paris : Selligue, imprimeur-libraire et editeur, rue des Jeuneurs, n. 14 : Charles-Bechet, libraire, quai des 
Augustins, n. 57, 1828 ([Parigi] : imprimerie de Selligue, rue des Jeuneurs, n. 14). - [6], 483, [1] p., [9] c. di tav. ripieg. : c. 
geogr. color.  
Note: Segn.:  π4(- π1) 1-40/6 χ2.                                                                     
Impronta: R.ux 00v. isn- nefl (3) 1828 (A)                                                 

Collocazione e note inventariali: N.Inv.: NER 1484 ANTICO 144 E (V. 5; 16 cm) 
 
6: *Oceanie. - Paris : Selligue, imprimeur-libraire et editeur, rue des Jeuneurs, n. 14 : Charles-Bechet, libraire, quai des 
Augustins, n. 57, 1828 ([Parigi] : imprimerie de Selligue, rue des Jeuneurs, n. 14). - [6], 403, [1] p., [4] c. di tav. ripieg. : c. 
geogr. color.  
Note: Segn.:  π4(- π1) 1-33/6 34/4.                                                                     
Impronta: R.ux ces. e-ns seca (3) 1828 (A)                                                 

Collocazione e note inventariali: N.Inv.: NER      1485 ANTICO 144 F (V. 6; 16 cm; c. 22/4 precede c. 22/3) 
 

 
 
Monti, Giuseppe                                                                
 
*De monumento diluviano nuper in agro Bononiensi detecto dissertatio in qua permultae ipsius inundationis vindiciae, a statu terrae 
antediluvianae & postdiluvianae desumptae, exponuntur a Josepho Monti. - Bononiae Studiorum : apud Rossi & socios, ad Rosae 
insignia, 1719. - [10], 50, [2] p., [1] c. di tav. ripieg. : ill. calcogr. ; 8o.  
Note: Segn.:  π4(π1+χ1) A-E4 F6. - C. F3 erroneamente segnata A3. - Prima e ultima c. bianche. - C. χ1, contenente il frontespizio, è in 
4o. - La tavola calcogr. contiene: Rosmari antediluviani capitis fragmen in agro Bononiensi lapidefactum. – Vignetta calcogr. (Mappa 
mondo) sul front. - Front. stampato in rosso e nero.              
Impronta: M.D. o,n* n-am bali (3) 1719 (R) (* sostituisce dittongo ae.)                    

Collocazione e note inventariali: N.Inv.: BOV 1763 BERTOLONI 4 G 25  MISC. (1 v.; 24 cm; c. bianca  π1 inserita tra le c. χ1 e A1; presente 
c.bianca coerente con c. χ1; legato con Catalogi stirpium agri Bononiensis, Plantarum varii indices e Exoticorum simplicium (NER 2510-2512)) 

I *Rossi & *C.                                                                   
 
*Catalogi stirpium agri Bononiensis prodromus gramina ac hujusmodi affinia complectens in quo ipsorum ætymologiæ, notæ characteri 
sticæ, peculiares usus medici, synonyma selectiora summatim exhibentur; ac insuper propriis observationibus, exoticisque graminibus, 
eadem disperse locupletantur a Josepho Monti. - Bononiae Studiorum : apud Constantinum Pisarri ad S. Michaelis insignia, 1719 (Bono 
niae Studiorum : typis Constantini Pisarri, 1719). - [8], V, [17], 66, [8] p., II, [1] c. di tav., di cui 1 ripieg. : ill. calcogr. ; 4º.  
Note: Marca di Costantino Pisarri (Iniziali CP intrecciate) in colophon, cfr. Sorbelli A., Storia della stampa di Bologna, p. 154. - Le prime 
due c. di tav. contengono una tavola doppia. - Segn.: [π]4 A-F8. - Vignetta calcogr. sul front. stampato in rosso e nero. - Iniziali e fregi 
xilogr.                  
Impronta: m;i- t.um 9.b. ATad (3) 1719 (R)                                                 

Collocazione e note inventariali: N.Inv.: BOV 964 BERTOLONI 8 F 21 (1 v.; 21 cm) 
Collocazione e note inventariali: N.Inv.: NER 2510 BERTOLONI 4 G 25 MISC. (1 v.; 24 cm; legato con De monumento diluviano (BOV 1763), 

Plantarum varii indices (NER 2511) e Exoticorum simplicium medicamentorum varii indices (NER 2512)) 

I *Pisarri, *Costantino                                                          
 

*Plantarum varii indices ad usum demonstrationum quae in Bononiensis Archigymnasii Publico Horto quotannis habentur. Iis praefixa 
est Dissertatio ibidem habita anno 1723. ad easdem demonstrationes auspicandas. Amplissimo excelsoque Studiorum Almae Matris 
Senatui d.d.d. Joseph Monti ... - Bononiae Studiorum : apud Constantinum Pisarri ad S. Michaelis insignia, 1724. - XX, 78, [2] p., [1] c. 
di tav. ripieg. : ill. calcogr. ; 8o.  
Note: Nel tit. 1723 espresso MDCCXXIII. - Cors. ; rom. - Segn.: [croce]10 A-K4. - Grande tavola calcogr. "Horti Bononiensis 
ichnographia". - Vignetta calcogr. (Mappamondo) sul front.    
stampato in rosso nero.                                                          
Impronta: eci- a-n- 3.3. *5*5 (3) 1724 (R)                                                 
Collocazione e note inventariali: N.Inv.: BOV 1110 BERTOLONI 8 I 2 MISC. (1 v.; 23 cm; legato con Exoticorum simplicium medicamentorum 

varii indices, NER 1832) 

Collocazione e note inventariali: N.Inv.: BO 1762 BERTOLONI 6 D 7 MISC. (1 v.; 22 cm; legato con Exoticorum simplicium medicamentorum 
varii indices, NER 2434) 

Collocazione e note inventariali: N.Inv.: NER  2511 BERTOLONI 4 G 25 MISC. (1 v.; 24 cm; legato con De monumento diluviano (BOV 1763), 

Catalogi stirpium agri Bononiensis (NER 2510) e Exoticorum simplicium medicamentorum varii indices (NER 2512)) 
I *Pisarri, *Costantino                                                          
 
 



 
 
*Exoticorum simplicium medicamentorum varii indices ad usum exercitationum quae in Bononiensi Scientiarum & Artium Instituto 
singulis hebdomadis habentur / [Joseph Monti]. - (Bononiae : ex typographia Laelii a Vulpe, 1724). - 39, [1] p. ; 8o. 
Note: Cfr. G.B. Canterzani, Catalogo ragionato dei libri a stampa pubblicati in Bologna dai tipografi Lelio e Petronio dalla Volpe ... 
Bologna, 1979, p. 21. - Nome dell'autore in fronte alla prefazione a c. A2r. - Segn.: A-E4.                                                                            
Impronta: r-i- 6.1. 4.3. FI31 (3) 1724 (R)                                                 

Collocazione e note inventariali: N.Inv.: NER 1832 BERTOLONI 8 I  2 MISC. (1 v.; 23 cm; legato con Plantarum varii indices, BOV 1110) 
Collocazione e note inventariali: N.Inv.: NER 2434 BERTOLONI 6 D 7 MISC. (1 v.; 22 cm; egato con Plantarum varii indices, BOV 1762) 

Collocazione e note inventariali: N.Inv.: NER 2512 BERTOLONI 4 G 25 MISC. (1 v.; 24 cm; legato con De monumento diluviano (BOV 1763), 

Catalogi stirpium agri Bononiensis (NER 2510) e Plantarum varii indices (NER 2511)) 
I *Dalla_Volpe, *Lelio                                                           
 

Moretti, Giuseppe <1782-1853>                                                  
 
*Notizia sopra diverse piante da aggiungersi alla Flora vicentina di Giuseppe Moretti ... Inserita nell'ottavo tomo del Giornale di fisica 
chimica ec. del sig. Brugnatelli. - Pavia : dalla tipografia eredi Galeazzi, 1813. - [2], 16 p., [1] c. di tav. : ill. calcogr. ; 4o.  
Note: Segn.:  π1 [ast]8.              
Impronta: elie n.is 8.r. hain (3) 1813 (A)                                                 
Collocazione e note inventariali: N.Inv.: BOV 739 BERTOLONI  D 8 MISC. ( v.; 30 cm; legato in misc.; seguono 2 opuscoli: Continuazione della 

notizia sopra diverse piante... ) 

I *Galeazzi, *Pietro *eredi 
 
*Lettera del professore Giuseppe Moretti all'autore delle Osservazioni intorno al viaggio al lago di Garda e al monte Baldo del dottor 
Ciro Pollini, ec. - Pavia : nella stamperia di Pietro Bizzoni successo a Bolzani, 1817. - 15, [1]  p. ; 8o.  
Note: L'autore delle Osservazioni, destinatario della lettera, è Ignazio Bevilacqua Lazise. - Segn.: [1]8.                                                
Impronta: ter- rahe ladu tede (3) 1817 (A)                                                 

Collocazione e note inventariali: N.Inv.: NER 3367 BERTOLONI 5 D 21 MISC. (1 v.; 24 cm; legato in misc.) 
I *Bizzoni, *Pietro                                                              
II Bevilacqua Lazise, Ignazio                                                    
 
*Intorno alla Flora Veneta del sig. Moricand osservazioni del professore Moretti. - (Milano : dall'Imperiale regia stamperia). - 18, [2] p. ; 
8o.         
Note: Stampato non prima del 1820, anno di pubblicazione del primo e unico volume della Flora Veneta di M.E. Moricand. - Segn.: 
[ast]10. - A c. [ast]10r: Articolo inserito nella Biblioteca italiana.                                     
Impronta: hee- ine- m.no alin (3) 1820 (Q)                                                 
Collocazione e note inventariali: N.Inv.: NER 3371 BERTOLONI 5 D 21 MISC. (1 v.; 24 cm; legato in misc.) 

I *Imperiale *regia *stamperia <Milano>    II Moricand, Moise Etienne <1780-1854>                                           
 
*Memorie ed osservazioni intorno a diversi oggetti risguardanti le scienze naturali di Giuseppe Moretti ... Vol. 1. - Pavia : nella tipografia 
di Pietro Bizzoni successore di Bolzani, 1820. - VII, [1], 307, [1] p., [1] c. di tav. : ill. calcogr. ; 8o.  
Note: Presumibilmente pubblicato solo il primo volume dei due programmati, cfr. Avvertimento, a c.  π4r. - Segn.:  π4 1-18/8 19/10.                                                                          
Impronta: a-se una- i:m- imsi (3) 1820 (A)                                                 
Collocazione e note inventariali: N.Inv.: BOV 1765 BERTOLONI 1 N 17 (1 v.; 22 cm) 

I *Bizzoni, *Pietro                                                              
 
*Intorno alla Flora Veronensis del signor professore Pollini osservazioni del professore Moretti. - Milano : dall'Imperiale regia stamperia, 
1822. - 36 p. ; 8o.  
Note: Segn.: [1]18. - Sul verso del front.: Estratte dalla Biblioteca italiana.  
Impronta: lon- teoe toad alil (3) 1822 (A)                                                 

Collocazione e note inventariali: N.Inv.: NER 3368 BERTOLONI 5 D 21 MISC. (1 v.; 24 cm; legato in misc.) 

I *Imperiale *regia *stamperia <Milano>                                          
II Pollini, Ciro                                                                 
 
*De quibusdam plantis Italiae / [Joseph Morettius]. Ex primo volumine (bimestre1.) Diarii physices, chemiae et historiae naturalis, quod 
Ticini evulgatum anno 1822. - [1822?]. - 11, [1] p. ; 4o.  
Note: Nome dell'autore da c. [1]2r. - Pubblicato non prima del 1822, come si ricava dal tit. - Segn.: [1]6. - Contiene la Decas secunda.                                                      
Impronta: m.am r.m- m-os amme (C) 1822 (Q)                                                 
Collocazione e note inventariali: N.Inv.: NER 3291 BERTOLONI 5 D 8 MISC. (1 v.; 30 cm; legato in misc.; precede articolo ms. (Prima decade) 

dalla Biblioteca italiana) 

 
*De quibusdam plantis Italiae decas tertia. Ex secundo volumine (bimestre 2.) Diarii physices, chemiae et historiae naturalis, quod Ticini 
evulgatum anno 1822. - [1822?]. - 8 p. ; 4o.  
Note: Di Giuseppe Moretti, il cui nome figura nelle deche 2 e 4. - Pubblicato non prima del 1822, come si ricava dal tit. - Segn.: [1]4.                                                                           
Impronta: e-o- r.r. st3. y-2. (C) 1822 (Q)                                                 

Collocazione e note inventariali: N.Inv.: NER 3292 BERTOLONI 5 D 8 MISC. (1 v.; 30 cm; legato in misc.) 

 
*De quibusdam plantis Italiae. Decas quarta / [Joseph Morettius S.]. Ex quarto volumine (bimestre 4.) Diarii physices, chemiae et 
historiae naturalis, quod Ticini evulgatum anno 1822. - [1822?]. - 15, [1] p. ; 4o.  
Note: Nome dell'autore da c. [ast]2r. - Pubblicato non prima del 1822, come si ricava dal tit. - Segn.: [ast]-2[ast]4. - La segn. del fasc. 
[ast]4 è dedotta.                            
Impronta: e.nt i.o- t.is dire (3) 1822 (Q)                                                 

Collocazione e note inventariali: N.Inv.: NER 3293 BERTOLONI 5 D 8 MISC. (1 v.; 30 cm; legato in misc.) 
 

*De quibusdam plantis Italiae decas quinta. Ex quinto volumine (bimestre quinto) Diarii physices, chemiae et historiae naturalis, quod 
Ticini evulgatum anno 1822. - [1822?]. - 8 p. ; 4o.  
Note: Di Giuseppe Moretti, il cui nome figura nelle deche 2 e 4. - Pubblicato non prima del 1822, come si ricava dal tit. - Segn.: [1]4.                                                                    



Impronta:.)c. r.l. i-n. t.o- (C) 1822 (Q)                                                 

Collocazione e note inventariali: N.Inv.: NER 3295 BERTOLONI 5 D 8 MISC. (1 v.; 30 cm; legato in misc.) 
 

*De quibusdam plantis Italiae. Decas sexta. Ex secundo volumine (bimestre 2.) Diarii physices, chemiae et historiae naturalis, quod 
Ticini evulgatum anno 1823. - [1823?]. - [2], 9, [1] p. ; 4o.  
Note: Di Giuseppe Moretti, il cui nome figura nelle deche 2 e 4. - Pubblicato non prima del 1823, come si ricava dal tit. - Segn.: [1]6. - 
Prima c. bianca.                                           
Impronta: 5.et .)7. 2.2. 1.3. (C) 1823 (Q)                                                 
Collocazione e note inventariali: N.Inv.: NER 3296 BERTOLONI 5 D 8 MISC. (1 v.; 30 cm; legato in misc.) 

 

*Tentativo diretto ad illustrare la sinonimia delle specie del genere saxifraga indigene del suolo italiano. Del prof. G. Moretti. Inser. Nel 
bim. 6. 1823 del Giornale di fisica ecc. di Pavia. - Pavia: nella stamperia Fusi e comp.o, 1823. - [2], 36, [2] p. ; 4o.  
Note: Segn.:  π1 [1-2]4 3-4/4 5/2 χ1. - C. χ1 contiene: Indice. - Tit. dell'occhietto: Saggio di una monografia delle saxifraghe italiane.                                            
Impronta: o.u- 1.c. 7.V. trS. (3) 1823 (A)                                                 

Collocazione e note inventariali: N.Inv.: NER 3298 BERTOLONI 5 D 8 MISC. (1 v.; 30 cm; legato in misc.; segue: Delectus seminum ex 
collectione anni 1829... ) 

I *Fusi, *Valerio & *C.                                                          
 
*De quibusdam plantis Italiae. Decas septima. Ex secundo volumine (bimestre 2.) Diarii physices, chemiae et historiae naturalis, quod 
Ticini evulgatum anno 1824. - [1824?]. - 12 p. ; 4o.  
Note: Di Giuseppe Moretti, il cui nome figura nelle deche 2 e 4. - Pubblicato non prima del 1824, come si ricava dal tit. - Segn.: [1]6.                                                                           
Impronta: t.s. o-o- a-am c-a. (C) 1824 (Q)                                                 
Collocazione e note inventariali: N.Inv.: NER 3297 BERTOLONI 5 D 8 MISC. (1 v.; 30 cm; legato in misc.) 
 
Il *botanico italiano ossia discussioni sulla Flora italica del professore Giuseppe Moretti. N.o 1. [-3.]. Inser. nel bim. 1. 1826. del Giornale 
di fisica ecc. di Pavia. - Pavia : nella stamperia Fusi e comp., 1826. - 44 p., III c. di  tav. ripieg. : ill. calcogr. ; 4o.  
Note: Segn.: [1]4 2/4 3/8 a2 χ4.                
Impronta: i.ro s.is 4.6. In90 (3) 1826 (A)                                                 

Collocazione e note inventariali: N.Inv.: NER 3290 BERTOLONI 5 D 8 MISC. (1 v.; 30 cm; legato in misc.; precede manifesto con saggio 
editoriale relativo alla pubblicazione della Flora italica) 

I *Fusi, *Valerio & *C.                                                          
 
*Sopra alcuni erbarj del padre Boccone conservati nell'imperiale biblioteca di Vienna lettera del prof. Moretti al sig. dottore Carlo 
Vittadini. - Pavia : tipografia Bizzoni, 1830. - 16 p. ; 8o.  
Note: Segn.: [1]8. - Sul verso del front.: Estratta dalla Minerva ticinese.                                                 
Impronta: ulei eema i.un lari (3) 1830 (R)                                                 

Collocazione e note inventariali: N.Inv.: NER 3372 BERTOLONI 5 D 21 MISC. (1 v.; 24 cm; legato in misc.) 

I *Bizzoni, *Pietro                                                              
II Vittadini, Carlo                                                              
 

Moricand, Moise Etienne <1780-1854>                                            
 
*Flora Veneta, seu enumeratio plantarum circa Venetiam nascentium, secundum methodum linnaeanam disposita. Auctore Stephano 
Moricand ... Vol. 1. – Genevae : ex typ. J.J. Paschoud, bibl.-typ. ; Parisiis : apud eumdem, via Sequanae, n.o 48, 1820 ([Ginevra] : de 
l'imprimerie de J.J. Paschoud). - X, 439, [1] p. ; 8o.  
Note: Pubblicato solo il v. 1, cfr. OLIS; BN. - Indicazione di stampa dal verso dell'occhietto. - Segn.:  π6(- π6) 1-27/8 28/4.                        
Impronta: R.D. 4.p. o.a. dipu (3) 1820 (A)                                                 

Collocazione e note inventariali: N.Inv.: BOV 1059 BERTOLONI 8 F 22 (1 v.; 22 cm; legato in fine catalogo editoriale di Paschoud (18 p.)) 

Collocazione e note inventariali: N.Inv.: BOV 1766 BERTOLONI 1 M 16 (1 v.; 23 cm) 
I *Paschoud, *Jean *Jacques                                                      
 

Morison, Robert                                                                
 
*Hortus regius Blesensis auctus, cum notulis durationis & charactismis plantarum tam additarum, quam non scriptarum; item plantarum 
in eodem horto regio Blesensi aucto contentarum, nemini hucusque scriptarum, brevis & succincta delineatio. Quibus accessere 
observationes generaliores ... Praeludiorum botanicorum pars prior [-altera]. Authore Roberto Morison ... - Londini : typis Tho. Roycroft : 
impensis Jacobi Allestry ad insigne Rosæ coronatæ in vico vulgo dicto Ducklane, 1669. - [24], 1-347, [11], 351-499, [5] p. ; 8°.  
Note: Riferimento: OLIS, 12910261. - Cors. ; gr. ; rom. - Segn.: a8 *a4 A-X8 Y8(Y7+*Y4) Z-2H8 2I4. - Tit. dell'occhietto: Præludia 
botanica Roberti Morison Scoti Aberdonensis. - A c. Y7r un occhietto introduce la pt. 2: Hallucinationes Caspari Bahuini in pinace, tam 
in digerendis, quam denominandis plantis: item Animadversiones, in tres tomos, universalis historiæ, plantarum;   
Impronta: e,i- liu- d.B. ruAn (3) 1669 (A)                                                 
Collocazione e note inventariali: N.Inv.: BOV 1063 BERTOLONI 6 D 13 (1 v.; 18 cm; il fasc. *Y4 inserito erroneamente tra le c. a8 e *a1.) 

Collocazione e note inventariali: N.Inv.: BOV 1104 BERTOLONI 8 N 20 (1 v.; 16 cm) 

I *Allestry, *James        III Bauhin, Gaspard <1560-1624>                                                                          
II *Roycroft, *Thomas  IV Bauhin, Johann <1541-1613>                                                    
 
*Plantarum umbelliferarum distributio nova, per tabulas cognationis et affinitatis ex libro naturæ observata & detecta. Authore Roberto 
Morison ... - Oxonii : e Theatro Sheldoniano, 1672-1699. - 3 v. : ill. ; fol.  
Note: Riferimenti: Pritzel, Thesaurus literaturae botanicae, 6463-6464; Oxford OLIS, 11967388. - Cors. ; gr. ; rom.                                                              
Collocazione: BERTOLONI 8 A 4 (V. 1-3) 
I *Theatrum *Sheldonianum                                                        
 

 [1]. - 1672. - [30], 91, [1] p., 12 c. di tav., di cui 1 ripieg. : ill. calcogr. ; fol.  
Note: Segn.:  π(- π4) (o)2 χ10 A-Z2.                     
Impronta: isTe t.in n-eo face (3) 1672 (R)                                                 



Collocazione e note inventariali: N.Inv.: BOV  945 BERTOLONI 8 A 4  A-B (V. 1; 45 cm; il fasc. χ10 legato in fine; legato con v. 2 

(NER 3194)) 
 
2: *Plantarum historiæ universalis Oxoniensis pars secunda seu Herbarum distributio nova, per tabulas congnationis & 
affinitatis ex libro naturæ observata & detecta. Auctore Roberto Morison ... - Oxonii : e Theatro Sheldoniano, 1680. - [10], 617 
[i.e. 619], [1] p., [130] p. di tav. : ill. calcogr. ; fol.  
Note: Marca (Veduta dello Sheldonian Theatre) sul front. - Segn.:  π4(- π4) 2 π2 A-E4 F2 G-2S4 2T2 2U-3L4 3M2 3N-4K4. - 
Ripetute    nella numerazione le p. 343-344.                                                 
Impronta: i*de .*g. o-ex alpu (3) 1680 (R) (* sta per nesso latino ae e simbolo botanico.)                                                                       
Collocazione e note inventariali: N.Inv.: NER 3194 BERTOLONI 8 A 4 A-B (V. 2; 45 cm; legato con v. 1 (BOV 945)) 

 

3: *Plantarum historiæ universalis Oxoniensis pars tertia seu Herbarum distributio nova, per tabulas cognationis & affinitatis ex 
libro naturæ observata & detecta. Auctore Roberto Morison ... Partem hanc tertiam, post auctoris mortem, hortatu Academiæ 
explevit & absolvit Jacobus Bobartius ... - Oxonii : e Theatro Sheldoniano, 1699. - [24], 657, [11] p., [183] p. di tav. : ill. 
calcogr. ; fol.  
Note: Marca calcogr. (Minerva e veduta dello SheldonianTheatre) sul front. - A c.  π1v ritr. calcogr. dell'A. inciso da R. White. - 
Segn.:  π2 a-e2 A-4E4 4F2 4G-4O4 4P-4Q2.                                  
Impronta: s.a, n-t* 4.r. miex (3) 1699 (R) (* sta per nesso latino ae.)                    

Collocazione e note inventariali: N.Inv.: NER 3195 BERTOLONI 8 A 4 C (V. 3; 45 cm; piatto post. Staccato) 
I Bobart, Jacob <il giovane 1640-1719>                                           
II White, Robert <1645-1703>                                                     

 
*Plantarum historiæ universalis Oxoniensis seu herbarum distributio nova, per tabulas cognationis & affinitatis ex libro naturæ observata 
& detecta. Auctore Roberto Morison ... Tomus primus [-tertius]. - Oxonii : e Theatro Sheldoniano ; et prostant Londini : apud Paulum & 
Isaacum Vaillant, 1715. - 3 v. : ill. ; fol.  
Note: Riferimenti: Pritzel (2. ed.), 6464; Seguier, 127; Haller, I, 543; KVK.  - Marca calcogr. (Minerva, sullo sfondo lo Sheldonian 
Theatre) sui front. - Front. stampati in rosso e nero.                                                 
Collocazione: BERTOLONI 3 A 5 (V. 1-3) 
I *Theatrum *Sheldonianum                                                        
II *Vaillant, *Paul & *Vaillant, *Isaac                                          
 

1. - [16], 91, [1] p., 12, 8 c. di tav. : ill. calcogr.  
Note: Segn.:  π2 2 π2 (o)2 χ2 A-Z2. - Bianca la c.  π1. - La tav. 1 della prima sequenza è stampata all'interno di un bifolio, sul 
recto della seconda c.; la relativa didascalia è stampata sul verso della prima c. - Le didascalie delle tav. della seconda 
sequenza sono stampate sul verso della c. di tav. precedente; le didascalie delle tav. 1 e 2, sono stampate entrambe sul 
verso della tav. 1.                                   
Impronta: isTe t.in n-eo face (3) 1715 (R)                                                 

Collocazione e note inventariali: N.Inv.: BOV 2162 BERTOLONI 3 A 5 A-B (V. 1; 44 cm; bifolio (o)2 (Praefatio) inserito all'inizio del 
v. 3 e sostituito da bifolio 2 π2 (Praefatio) del v. 2; prima di c. χ1 legati i fasc. a-e2 e il ritr. del v. 3; legato con v. 2, NER 2842) 

3. - [24], 657, [11] p., 15, 37, 18, 22, 3, 31, 18, 7, 5, 10 p. di tav., [1] c. di tav. : ill. calcogr., 1 ritr.  
Note: Segn.:  π2 a-e2 A-4E4 4F2 4G-4O4 4P-4Q2. - Le tav. calcogr. Sono eseguite da: Wilhelm Sonmans, Robert White, 
Frederick Hendrik van Hove, Michael Burghers, John Savage e Leonard Burnford. - Var. B: ricomposta la Sectio VI.     
Impronta: s.a, n-t* r.ha exco (3) 1715 (R); s.a, n-t* 4.r. miex (3) 1715 (R) (Var. B.)     

Collocazione e note inventariali: N.Inv.: NER 2843 BERTOLONI 3 A 5 C (V. 3; 44 cm; var. B; i fasc. a-e2 e il ritr. inseriti all'inizio del 
v. 1) 

I Burghers, Michael                                                              
II Burnford, Leonard                                                             
III Hove, Frederick Hendrik : van <c. 1628-1698>                                 
IV Savage, John <incisore>                                                       
V Sonmans, Wilhelm                                                               
VI White, Robert <1645-1703>                                                     

 

Mouton Fontenille, Jacques Marie Philippe : de la Clotte                       
 
L'*art d'empailler les oiseaux, contenant des principes de theorie nouveaux, et des procedes de pratique avantageux pour conserver a 
chaque famille ses formes et ses attitudes naturelles; faisant suite au Traite elementaire d'ornithologie. Par M.J.P. Mouton-Fontenille ... 
- A Lyon : chez Yvernault et Cabin, libraires de l'Academie, rue St-Dominique, n.° 64, 1811 ([Lione] : de l'imprimerie de J.B. Kindelem). - 
XVI, 171, [5] p., V c. di tav. ripieg. : ill. calcogr. ; 8o.  
Note: Indicazione di stampa sul verso dell'occhietto. - Segn.: a8 A-L8. - Ultima c. bianca.                                                        
Impronta: ieu- e,du lee- inpa (3) 1811 (A)                                                 
Collocazione e note inventariali: N.Inv.: ZOV 1562 ANTICO 103 (1 v.; 21 cm; manca l'ultima c. bianca) 

I *Kindelem, *Jean-*Baptiste                                                     
II *Yvernault & *Cabin                                                           
 

Muller, Otto Friedrik                                                          
 
*Flora Fridrichsdalina, sive Methodica descriptio plantarum in agro Fridrichsdalensi simulque per regnum Daniæ crescentium ... / [Otto 
Fridericus Muller]. - Argentorati : in officina libraria Joh. Godofr. Baueri, 1767 ([Strasburgo] : typis Joh. Henr. Heitzii, univ. typogr.). - 
XVIII [i.e. 20], 238, [22] p., II c. di tav. ripieg. : ill. calcogr., 1 c. topogr. ; 8o.  
Note: Il nome dell'autore si ricava dalla dedica, a c. )(3v. - C. aggiunta χ1 numerata recto e verso XIVa e XIVb. - Segn.: )(8()(7+χ1) 
2)(2(-2)(2) A-Q8 R2. - Iniziali e fregi xil.                                                            
Impronta: c.ST uti- o.3. Inmo (3) 1767 (A)                                                 

Collocazione e note inventariali: N.Inv.: BOV 1060 BERTOLONI 8 G 10 (1 v.; 21 cm) 
Collocazione e note inventariali: N.Inv.: BOV 1768 BERTOLONI 4 G 10 (1 v.; 22 cm) 

I *Bauer, *Johann *Gottfried                                                     
II *Heitz, *Johann *Heinrich <1717-1769>                                         



 

 
Munting, Abraham <1626-1683>                                                   
 
*De vera antiquorum herba Britannica, ejusdemque efficacia contra stomacaccen, seu scelotyrben, Frisiis & Batavis de scheurbuyck. 
Dissertatio historico-medica. Autore Abrahamo Muntingio Groninga-frisio ... - Amstelodami : apud Hieronymum Sweerts, 1681. - 2 pt. 
([28], 231, [1] p., [28] c. di tav.; 33, [19] p., [4] c. di tav.) : ill., 1 ritr., front. calcogr. ; 4º.  
Note: Marca n.c. (un libro aperto entro fregio xil.) sul front. - La pt. 2 reca il tit.: Aloidarium, sive Aloes mucronato folio Americanae 
majoris, e la data 1680. – In fine Indice cumulativo delle 2 pt. - Segn.: [ast]-3[ast]4 4[ast]² A-2F 44; A-F G². - Ritr. del dedicatario 
Henricus Casimirus principe di Nassau sul v. del front. - Var. B: sul front. manca "Dissertatio historico-medica", e diversa marca n.c. (la 
testa di un angelo tra due ali).                                  
Impronta: *-u- t.a- i,r- poPl (3) 1580 (R) (pt. 2); o.r- uein ises TAus (3) 1681 (A) (pt. 1)         

Collocazione e note inventariali: N.Inv.: BOV 1769 BERTOLONI 3 C 12 (1 v.; 21 cm; var. B) 
I *Sweerts, *Hieronymus                                                          
 
*Naauwkeurige beschryving der aardgewassen, waar in de veelerley aart en bijzondere eigenschappen der boomen, heesters, kruyden, 
bloemen, met haare vrugten, zaden, wortelen en bollen, neevens derzelver waare voort-telling, gelukkige aanwinning, en heylzaame 
genees-krachten, na een veel-jarige oeffening en eigen ondervinding, in drie onderscheide boeken, naauwkeuriglijk beschreeven 
worden, door den heer Abraham Munting ... - Nu eerst nieuwelijks uitgegeeven, en met meer dan 250 afbeeldingen, alle naer't leeven 
geteekend en konstinglijk in't koper gesneeden, vercierd. Met noodige registers verrijkt. - Te Leyden : by Pieter vander Aa ; T'Utrecht : 
[by] Francois Halma, boekverkoopers, 1696. - [20] c., 930 col., [32] c., 243 c. di tav. : ill. calcogr., front. ; fol.  
Note: Riferimenti: GBV; Copac. - Marca calcogr. (Motto: Cultior his vita est) sul front. - Front. stampato in rosso e nero. - Tit. del   
Impronta: n,t. l.l, n.ng hedr (3) 1696 (A) (Terzo e quarto gruppo da: GBV on-line.)        

Collocazione e note inventariali: N.Inv.: BOV 982 BERTOLONI 7 C 3 (1 v.; 40 cm; mutilo, possedute solo le [20] c. preliminari e le 243 c. di tav.; 

4 c. con indici mss. incollate sul verso della c. di guardia ant.) 
I *Aa, *Pieter van der <1. ; 1682-1730>                                          
II *Halma, *François                                                             
 
Abrahami Munting profess. Groning. *Dissertatio historico medica, de vera herba Britannica. Adjuncta est ejusdem Aloidarum historia. -
Amstelodami : apud Johannem Wolters, 1698. - [18], 231, [1], 33, [19] p., [32] c. di tav. : ill. calcogr. ; 4º.  
Note: Riferimento: <http://www.sudoc.abes.fr>. - Marca calcogr. Non controllata (Una candela in una nicchia, attorno uomini al lavoro; 
motto: Aliis inserviendo consumor). - Cors. ; gr. ; rom. - Segn.: [ast]4(-[ast]4) 3[ast]4 4[ast]2 A-2F4, <2>A4(-+A1[=[ast]4]) B-F4 G2. - A c. 
<2>A1r un occhietto introduce: Aloidarium sive Aloes mucronato folio Americanae majoris, aliarumque ejusdem speciei historia...                                                
Impronta: a-m. t.a, ises TAus (3) 1698 (A)                                                 
Collocazione e note inventariali: N.Inv.: BOV 885 BERTOLONI 2 C 11(1 v.; 23 cm; mancano i fasc. 2F4, <2>A-E4; c. <2>A1=[ast]4 (occhietto), 

non trasposta, segue il front.) 

I *Wolters, *Joannes <1687-1714>                                                 
 

Mussche, Jean Henri                                                            
 
*Hortus Gandavensis ou Tableau general de toutes les plantes exotiques et indigenes, cultivees dans le jardin botanique de la ville de 
Gand ... redige selon le systeme de Linnee; precede d'une notice historique sur l'origine, les progres et situation actuelle du jardin, par ì 
J.H. Mussche ... - A Gand : chez P.F. De Goesin-Verhaeghe, imprimeur-libraire, rue Haut-port n° 37 : et chez l'auteur dans l'enclos du 
jardin botanique, juin 1817. - [6], 14, [2], 164 p., [1] c. di tav. ripieg. : ill. calcogr. ; 12o.  
Note: Segn.:  π2 [ast]6 2[ast]2 3[ast]2(-3[ast]2) A-N6 O4.                                                       
Impronta: len, t.eu esus "Are (3) 1817 (A)                                                 

Collocazione e note inventariali: N.Inv.: BOV 1770 BERTOLONI 4 N 23 (1 v.; 19 cm) 
I *De_Goesin, *Pierre *François <3.>                                             
II *Mussche, *Jean *Henri                                                        
 

Naccari, Fortunato Luigi                                                       
 
*Aggiunte alla Flora veneta fatte da Fortunato Luigi Naccari. - Bologna : tipografia Bortolotti e Felcini, 1824. - 26 p. ; 4o.  
Note: Segn.:  π1 [1]4 2-3/4.                                                                           
Impronta: o.b- ioer i.l- Ci22 (3) 1824 (A)                                                 
Collocazione e note inventariali: N.Inv.: BOV 767 BERTOLONI 8 F 11 MISC. (1 v.; 29 cm; legato in misc. con NER 2361-2363 e con altri 

opuscoli ed estratti privi di front.) 

I *Bortolotti & *Felcini                                                         
 
*Flora veneta o Descrizione delle piante che nascono nella provincia di Venezia disposta secondo il sistema linneano e colla indicazio 
ne al metodo di Jussieu modificato dal De-Candolle arricchita di osservazioni medico-economiche di Fortunato Luigi Naccari ... Vol. 1.  
[-6.]. - Venezia : presso Leone Bonvecchiato editore libraio in Merceria a S. Bartolomeo, 1826-1828 ([Venezia] : a spese dell'editore 
Leone Bonvecchiato : co' veneti tipi Gaspariani, agosto 1828). - 6 v. ; 4º.  
Note: Colophon dal v. 6.                                         
Collocazione: BERTOLONI 3 B 2 (V. 1-6) 

I *Bonvecchiato, *Leone                                                          
II *Gaspari      
 

1. - 1826. - 8, 127, [3] p.       
Note: Segn.: p4 1-16/4 χ1. - C. χ1 contiene: Elenco dei signori associati. D.RI i.ai e.te VeV. (3) 1826 (A)                                                 
Collocazione e note inventariali: N.Inv.: BOV 1775 BERTOLONI 3 B 2 A-C (V. 1; 29 cm; legato con i v. 2-3 (NER 2832-2833)) 

                                      
2. - 1826. - 135, [1] p.          
Note: Segn.: [1]4 2-17/4.                                                            
Impronta: e.he a.on 4.1. Dap. (3) 1826 (A)                                                 



Collocazione e note inventariali: N.Inv.: NER 2832 BERTOLONI 3 B 2 A-C (V. 2; 29 cm; legato con v. 1 (BOV 1775) e con v. 3 (NER 

2833)) 
 
3. - 1827. - 170, [2] p.          
Note: Segn.: [1]4 2-21/4 22/2.                                                       
Impronta: e.ce ,ea- o-". spre (3) 1827 (A)                                                 

Collocazione e note inventariali: N.Inv.: NER 2833 BERTOLONI 3 B 2  A-C (V. 3; 29 cm; legato con v. 1 (BOV 1775) e con v. 2 (NER 

2832)) 
 

4. - 1827. - 150, [2] p.          
Note: Segn.: [1]4 2-19/4.                                                            
Impronta: i.di 6.7. o-p. unCa (3) 1827 (A)                                                 

Collocazione e note inventariali: N.Inv.: NER 2834 BERTOLONI 3 B 2 D-F (V. 4; 29 cm; legato con i v. 5-6 (NER 2835-2836)) 

 
 

5. - 1828. - 142, [2] p.          
Note: Segn.: [1]4 2-18/4. - Ultima c. bianca.                                        
Impronta: odi. heo. l.in unti (3) 1828 (A)                                                 

Collocazione e note inventariali: N.Inv.: NER 2835 BERTOLONI 3 B 2 D-F (V. 5; 29 cm; legato con v. 4 (NER 2834) e con v. 6 (NER 

2836)) 
 

6. - 1828 ([Venezia] : a spese dell'editore Leone Bonvecchiato : co' veneti tipi Gaspariani, agosto 1828). - 133, [3] p., [1] c. di 
tav. : ill. calcogr.  
Note:  Segn.: [1]4 2-17/4.                
Impronta: l.u- l.a- o.no Sc-Z (3) 1828 (A)                                                 

Collocazione e note inventariali: N.Inv.: NER  2836 BERTOLONI 3 B 2 D-F (V. 6; 29 cm; legato con i v. 4-5 (NER 2834-2835)) 
 

*Algologia adriatica del cavaliere Fortunato Luigi Naccari ... - Bologna : stamperia Cardinali e Frulli, 1828. - 97, [3] p. ; 30 cm.  
Note: Segn.: [1]4 2/2 χ2 3/2 [ast]2 [4]2 2χ2 5/2 3χ2 6/2 4χ2 7/2 5χ2 8/2 6χ2 9/2 7χ2 10/2 8χ2 11/2 9χ2 12/2 10χ2 11χ2.                                        
Impronta:.DRI i.i; e.a, MaCo (3) 1828 (A)                                                 
Collocazione e note inventariali: N.Inv.: BOV 2053 BERTOLONI 3 B 5 (1 v.; 31 cm) 

I *Cardinali, *Francesco & *Frulli, *Carlo                                       
 

Necker, Noël Joseph : de                                                       
 
Nat. Jos. de Necker ... *Corollarium ad philos. botanicam Linnaei spectans, generis, speciei naturalis &c., vegetabilium omnium detecto 
rum; fructuum diversorum aliarumque fructificationis partium definitiones expletas, continens, cum tabulis separatis. – Neowedae ad 
Rhenum : apud Societatem typographicam, 1790. - 29, [3] p., LIV [i.e. 63] c. di tav. : ill. calcogr. ;   8o.  
Note: Cors. ; gr. ; rom. - Segn.: [A]8 B8. - Ripetute nella numerazione le tav. XI, XIII, XIV, XLI, LII, LIII e LIV; ripetuta due volte la tav. 
XLV. - Si tratta delle stesse tavole usate in Elementa botanica e in Phytozoologie philosophique dello stesso autore, cfr. prefazione a c. 
[A]3v.                   
Impronta: R.T. a-l. n-s, prmu (3) 1790 (A)                                                 
Collocazione e note inventariali: N.Inv.: NER 2463 BERTOLONI 6 B 16 MISC. (1 v.; 21 cm; legato con Phytozoologie philosophique, NER 2464) 

Collocazione e note inventariali: N.Inv.: NER 2477 BERTOLONI 4 L 12  MISC. (1 v.; 22 cm; legato con Phytozoologie philosophique, NER 2478) 

I *Societas *Typografica <Neuwied>                                               
 

1. - xxxij, 389, [3] p., [1] c. di tav. : ritr. calcogr.  
Note: Ritr. calcogr. dell'A. inciso da Anton Karcher, su disegno di Franziska Beckers Annetsberger. - Segn.: a-b8 A-2A8 2B4. 
- C. a4 segnata a2. - Bianche le c. a1 e 2B4.                                                          
Impronta: m,te s.e. a.s. ch3, (3) 1790 (A)                                                 

Collocazione e note inventariali: N.Inv.: BOV 1776 BERTOLONI 6 B 16 A (V. 1; 21 cm; manca la c. bianca a1.) 
I Beckers Annetsberger, Franziska                                                
II Karcher, Anton <n. 1760?>                                                     
 
2. - [4], 460 p.  
Note: Segn.:  π2 A-2E8 2F4 χ2.                                                                        
Impronta: a-x. a.*. a.a. InEx (3) 1790 (A) (* = dittongo ae.)                              

Collocazione e note inventariali: N.Inv.: NER 2465 BERTOLONI 6 B 16 B (V. 2; 21 cm) 
 

3. - [5], 2-395, [2], 402-456 p., LIV [i.e. 63] c. di tav. : ill. calcogr.  
Note: Segn.:  π2 A-2A8 2B6 2C-2D8 2E-2G4. - Ripetute nella numerazione le tav. XI, XIII, XIV, XLI, LII, LIII e LIV; ripetuta due 
volte la tav. XLV. - Si tratta delle stesse tavole usate in Phytozoologie philosophique e in Corollarium ad philos. botanicam 
dello stesso autore, cfr. prefazione a c. b2v.                                                
Impronta: i-s) i.,a m.u- teCa (3) 1790 (A)                                                 

Collocazione e note inventariali: N.Inv.: NER 2466 BERTOLONI 6 B 16 C (V. 3; 21 cm; per le c. di tav. vedi Corollarium ad philos. 
botanicam, NER 2463, in BERTOLONI 6 B 016 MISC.) 

 
*Phytozoologie philosophique, dans laquelle on demontre comment le nombre des genres & des especes, concernant les animaux & 
les vegetaux, a ete limite & fixe par la nature; avec les moyens de donner l'histoire la plus complette & la plus parfaite de ces corps 
organises differens, selon la decouverte du systeme naturel, par Noel Joseph de Necker ... - A Neuwied fur le Rhin : chez la Societe 
typographique, 1790. - [4], 16, 78, [4] p., LIV [i.e. 63] c. di tav. : ill. calcogr. ; 8o.  
Note: Cors. ; gr. ; rom. - Segn.:  π2 <π>A8 A-E8 χ1. - C. E8 bianca. - C. χ1 contiene errata. - Ripetute nella numerazione le tav. XI, XIII, 
XIV, XLI, LII, LIII e LIV; ripetuta due volte la tav. XLV. - Si tratta delle stesse tavole usate in Elementa botanica e in Corollarium ad     
philos. botanicam dello stesso autore, cfr. prefazione a c. <π>A5r.       
Impronta: e.r- d.5. usse grce (3) 1790 (A)                                                 
Collocazione e note inventariali: N.Inv.: NER 2464 BERTOLONI 6 B 16 MISC. (1 v.; 21 cm; legato con Corollarium ad philos. botanicam, NER 

2463; le c. di tav. precedono il front.) 



Collocazione e note inventariali: N.Inv.: NER 2478 BERTOLONI 4 L 12  MISC.  (1 v.; 22 cm; mancano le c.  π1.2 e χ1; legato con Corollarium ad 

philos. botanicam, NER 2477) 
I *Societas *Typografica <Neuwied>                                               
 
Nat. Jos. de Necker ... *Elementa botanica genera genuina, species naturales omnium vegetabilium detectorum eorumque characteres 
diagnosticos, ac peculiares exhibentia, secundum systema omologicum seu naturale, evulgata. Cum tabulis separatis. Tomus primus [ -
tertius]. - Parisiis : apud Bossange et soc.bibliopol. rue des Noyers, no 33 : typis Societatis typographicae Neowedensis, 1790. - 3 v. ; 
8o.  
Note: Cors. ; gr. ; rom. - Altra emissione, con front. e occhietti ricomposti, reca la sottoscrizione: Neowedae ad Rhenum : apud          
Societatem typographicam, 1790.                                                  
Collocazione: BERTOLONI 6 B 16 (V. 1-3) 
I *Bossange, *Martin & *Masson, *Joseph-Rene & Besson, P.                        
II *Societas *Typografica <Neuwied>                                              
 
Nat. Jos. de Necker ... *Elementa botanica, genera genuina, species naturales omnium vegetabilium detectorum eorumque characteres 
diagnosticos, ac peculiares exhibentia, secundum systema omologicum seu naturale, evulgata. Cum tabulis separatis. Tomus primus [ -
tertius]. - Neowedae ad Rhenum : apud Societatem typographicam, 1790. - 3 v. : ill. ; 8o.  
Note: Altra emissione, con front. e occhietti ricomposti, reca la sottoscrizione: Parisiis : apud Bossange et soc. bibliopol. rue des 
Noyers, no 33 : typis Societatis typographicae Neowedensis, 1790.                                                                            
Collocazione: BERTOLONI 4 L 12 (V. 1-3) 
Collocazione: BERTOLONI 8 L 19 (V. 1-3 + 1 v. di tav.) 

I *Societas *Typografica <Neuwied>                                               
 

1. - xxxij, 389, [3] p., [20] c. di tav. : ill. calcogr., 1 ritr.  
Note: Ritr. calcogr. dell'A. inciso da Anton Karcher, su disegno di Franziska Beckers Annetsberger. - Segn.: a-b8 A-2A8 2B4. 
- Bianche    le c. a1 e 2B4. - C. a4 segnata a2.                                              
Impronta: m,te s.e. a.s. ch3, (3) 1790 (A)                                                 
Collocazione e note inventariali: N.Inv.: BOV 645 BERTOLONI 8 L 19 A (V. 1; 22 cm; c. a1 bianca inserita tra c. a8 e c. b1; manca il 

ritr.; c. di tav. raccolte in un volumetto a parte) 

Collocazione e note inventariali: N.Inv.: BOV 2018 BERTOLONI 4 L 12 A (V. 1; 22 cm; per le c. di tav. vedi Corollarium ad philos. 
Botanicam e Phytozoologie philosophique, NER 2477-2478, in BERTOLONI 4 L 12 MISC.) 

I Beckers Annetsberger, Franziska                                                
II Karcher, Anton <n. 1760?>                                                     
 
2. - [4], 460 p., [24] c. di tav. : ill. calcogr.  
Note: Segn.:  π2 A-2E8 2F4 χ2.                                      
Impronta: a-x. a.*. a.a. InEx (3) 1790 (A) (* = dittongo ae.)                              

Collocazione e note inventariali: N.Inv.: NER 1710 BERTOLONI 8 L 19 B (V. 2; 22 cm; c. di tav. raccolte in un volumetto a parte) 

Collocazione e note inventariali: N.Inv.: NER 2479 BERTOLONI 4 L 12 B (V. 2; 22 cm; per le c. di tav. vedi Corollarium ad philos. 
Botanicam e Phytozoologie philosophique, NER 2477-2478, in BERTOLONI 4 L 12 MISC.) 

 

3. - [5], 2-395, [2], 402-456 p., [23] c. di tav. : ill. calcogr.  
Note: Segn.:  π2 A-2A8 2B6 2C-2D8 2E-2G4.              
Impronta: i-s) i.,a m.u- teCa (3) 1790 (A)                                                 

Collocazione e note inventariali: N.Inv.: BOV 1113 BERTOLONI 8 L 19 C (V. 3; 22 cm; c. di tav. raccolte in un volumetto a parte) 

Collocazione e note inventariali: N.Inv.: NER 2480 BERTOLONI 4 L  12 C (V. 3; 22 cm; per le c. di tav. vedi Corollarium ad philos. 
Botanicam e Phytozoologie philosophique, NER 2477-2478, in BERTOLONI 4 L 12 MISC.) 

 

Needham, John Tuberville <1713-1781>                                           
 
*Nouvelles observations microscopiques, avec des decouvertes interessantes sur la composition & la decomposition des corps organi 
ses. Par m. Needham, de la Societe royale de Londres. Avec figures. - A Paris : chez Louis-Etienne Ganeau, libraire, rue S. Severin, a 
S. Louis, & aux Armes de Dombes, 1750 ([Parigi] : de l'imprimerie de d'Houry fils, 1750). - XVIII, 524, [4], 29, [3] p., 7, [1]    c. di tav. Ri 
pieg. : ill. calcogr. ; 12º.  
Note: Cors. ; rom. - Segn.: [ast]8 χ1 A-Y12, <2>[ast]12 2[ast]4. - Ultima c. bianca. - Stemma xil. della casa realedi Francia sul front. - Da 
c. <2>[ast]1r contiene: Description et usage du microscope.                                                                      
Impronta: r.r- 8.e. nte. qubl (3) 1750 (R)                                                 
Collocazione e note inventariali: N.Inv.: BOV 1777 BERTOLONI 3 M 7 (1 v.; 17 cm; manca l'ultima c. bianca; le c. Y11,12 (contenenti il 

privilegio) legate in fine) 

I *Ganeau, *Louis *Etienne          
II *Houry, *Laurent *Charles d' <1741-1786>                                                                                   
 

Nees von Esenbeck, Christian Gottfried Daniel                                  
 
*Horae physicae Berolinenses collectae ex symbolis virorum doctorum H. Linkii, C. Asm. Rudolphi et W. Fr. Klugii ... Edi curavit dr. 
Christianus Godof. Nees ab Esenbeck. Cum tabulis aeneis 27. - Bonnae : sumtibus Adolphi Marcus, 1820 (Bonnae : typis Floriani 
Kupferbergianis). - [12], 123, [5] p., XXVII c. di tav. : ill. quasi tutte color. ; fol.  
Note: Colophon a c. 31/2v. - Segn.:  π2 [ast]-2[ast]2 [1]2 2-32/2.                                                       
Impronta: K.D. I.n- i.o, Dasu (3) 1820 (A)                                                 

Collocazione e note inventariali: N.Inv.: BOV 2095 BERTOLONI 4 A 5 (1 v.; 41 cm) 
I *Kupferberg, *Florian        
II *Marcus, *Adolph                                                                                                               
 
 
 
 



 
 
 

Nees von Esenbeck, Theodor Friedrich Ludwig                                    
 
*Radix plantarum mycetoidearum scripsit et figura aeri incisa illustravit Theodorus Fridericus Ludovicus Nees ab Esenbeck ... Cum 
tabula aeri incisa. - Bonnae : sumptibus Adolphi Marcus, 1820 (Bonnae : typis Kupferbergianis). - VI, [2], 19, [1] p., [1] c. di tav. ripieg. : 
ill. calcogr. ; 4o.  
Note: Segn.: π4 1-2/4 3/2. - Tavola calcogr. incisa da W. Engels. - Cors. ; got. ; rom.   
Impronta: S.D. L.E. .).) tror (3) 1820 (A)                                                 
Collocazione e note inventariali: N.Inv.: NER 3348 BERTOLONI 5 D 13  MISC. (1 v.; 26 cm; legato in misc.) 

I *Kupferberg, *Florian          
 II *Marcus, *Adolph                                                                                                             
III Engels, Wilhelm <fl. 1824-1840>                                              
 

Nestler, Christian Gottfried                                                   
 
*Monographia de potentilla praemissis nonnullis observationibus circa familiam rosacearum, auctore C.G. Nestler ... Cum tabulis aeneis 
12. - Parisiis et Argentorati : apud Treuttel et Wurtz : typis Didot jun. facult. med. typogr., 1816. - [2], 80 p., I, Ibis, II-XI c. di tav. : ill. 
calcogr. ; 4o.              
Note: Riferimenti: Abes; Copac; GBV. - Segn.:  π1 [1]4 2-10/4.                 
Impronta: onr- m,a- 6.4. (1s* (3) 1816 (A)                                                 

Collocazione e note inventariali: N.Inv.: NER 3336 BERTOLONI 5 A 30 (1 v.; 28 cm) 

I *Didot, *Pierre *Nicolas *Firmin         
II *Treuttel, *Jean *Georges & *Würtz, Jean Godefroy                                                                   
 

Newton, Isaac                                                                  
 
*Traite d'optique sur les reflexions, refractions, inflexions, et les couleurs, de la lumiere. Par monsieur le chevalier Newton. Traduit par 
m. Coste, sur la seconde edition angloise, augmentee par l'auteur. - Seconde edition françoise, beaucoup plus correcte que la premiere. 
- A Paris : chez Montalant, quay des Augustins, du cote du Pont saint Michel, 1722. - [20], 595 [i.e. 495], [1] p.,  [12] c. di tav. ripieg. : ill. 
; 4º.  
Note: Segn.: a4 e4 i2 A-3Q4. - Omesse nella numerazione le p. 342-441; frequenti errori nella numerazione delle pagine. – Fregio 
xilogr. sul front. - Le c. di tav. contengono ill. calcogr. - Ill. xilogr. nel testo. - Vignetta calcogr. (Esperimento con raggio solare, in        
camera oscura), disegnata da Jean Chaufourier e incisa da Antoine Herisset, e iniziali calcogr., probabilmente disegnate da Charles 
Louis Simonneau e incise da Philippe Simonneau (cfr.: Catalogue collectif de France), alle c.: A1r, Q4,   
Impronta: S.ie nes, Sius notr (3) 1722 (R)                                                 
Collocazione e note inventariali: N.Inv.: NER 2379 BERTOLONI 6 L 12 (1 v.; 22 cm) 

I *Montalant, *François           IV Herisset, Antoine <1683-1769>                                                                                                   
II Chaufourier, Jean <1679-1757>   V Simonneau, Charles Louis                                                                                                    
III Coste, Pierre <1668-1747>        VI Simonneau, Philippe                                                           

 
 
Nicolas, Pierre François                                                       
 
*Methode de preparer et conserver les animaux de toutes les classes, pour les cabinets d'histoire naturelle; par P.F. Nicolas ... Avec dix 
planches gravees en taille-douce. - A Paris : chez F. Buisson, imp.-lib. rue Hautefeuille, no. 20, an IX [1800-1801]. - [8], 228 p., X c. di 
tav. : ill. calcogr. ; 8o.         
Note: Segn.:  π4 A-O8 P2. - C.  π1 bianca.                                 
Impronta: dun- exux usp- "i"s (3) 1800 (F)                                                 
Collocazione e note inventariali: N.Inv.: ZOV 1561 ANTICO 110 (1 v.; 22 cm; manca c.  π1 bianca) 

I *Buisson, *François <1783-1814>                                                
 

Nocca, Domenico                                                                
 
*De itineribus ad loca varia, Alexandriam praesertim Statiellorum, Augustam Taurinorum, ac Genuam commentarius epistolaris Dominici 
Nocca ... - [1793?]. - 34, [2] p. ; 8o.  
Note: Presumibilmente pubblicato a Mantova nel 1793, come si ricava dalla data topica e cronica in fine al testo: "Mantuae VII. Calen 
das Januariis anni MDCCXCIII". - Segn.: [A]8 B8 C2. - Ultima c. bianca.              
Impronta: m,ue n-em e-a- tuea (3) 1793 (Q)                                                 
Collocazione e note inventariali: N.Inv.: BOV 1782 BERTOLONI 3 M 17 (1 v.; 19 cm) 

                                                          
*Ticinensis horti academici plantae selectae quas descriptionibus illustravit, observationibus auxit, coloribus ad naturam prope reddidit 
Dominicus Nocca. Fasciculus primus. - Ticini : ex typographia haered. Petri Galeatii, 1800. - [6], 52, [2] p., VI c. di tav. : ill. calcogr. color. 
; fol.  
Note: Pubblicato solo il primo fascicolo, cfr. Pritzel, 6709. - Segn.:  π2 [ast]2(-[ast]2) [A]2 B-N2 χ1. - C. χ1 contiene Errata.                                            
Impronta: D.US s.o- o-ue quB. (3) 1800 (R)                                                 

Collocazione e note inventariali: N.Inv.: BOV 2099 BERTOLONI 3 A 3 (1 v.; 47 cm; ill. non color.) 

I *Galeazzi, *Pietro *eredi                                                      
 
*Istituzioni di botanica pratica a comodo di quelli, che si applicano alle scienze mediche di Domenico Nocca ... - [Pavia] : per gli eredi di 
Pietro Galeazzi, 1801. - 372, [2] p. ; 8o.  
Note: Segn.: A-Z8 χ2 2χ1. - C. 2χ1 contiene: Correzioni.                                                            



Impronta: toda H.n- a.di atCa (3) 1801 (A)                                                 

Collocazione e note inventariali: N.Inv.: BOV 1780 BERTOLONI 5 B 13 (1 v.; 21 cm) 
I *Galeazzi, *Pietro *eredi                                                      
 
*Elementi di botanica di Domenico Nocca professore nell'Universita di Pavia. Con varie tavole, che illustrano il sistema Linneano, 
disegnate dall'autore. - In Pavia : per gli eredi di Pietro Galeazzi, 1801. - 189, [3] p., 4 c. di tav.  ripieg. : ill. calcogr. ; 8o.  
Note: Segn.: A-K8 L-O4.                                
Impronta: n-li laa. m.te HiOb (3) 1801 (A)                                                 
Collocazione e note inventariali: N.Inv.: BOV 789 BERTOLONI 8 I 17 (1 v.; 22 cm) 

I *Galeazzi, *Pietro *eredi                                                      
 
*Synonimia plantarum horti botanici Ticinensis auctore Dominico Nocca ... - Papiae : apud haeredes Petri Galeatii, 1804. - 115, [1] p. ; 
8o.  
Note: Segn.: A-F8 G10.                                                                             
Impronta: t.o- Z.i- D.n- loMA (3) 1804 (R)                                                 

Collocazione e note inventariali: N.Inv.: BOV 1781 BERTOLONI  M 4  (1 v.; 20 cm) 

I *Galeazzi, *Pietro *eredi                                                      
 
*Elementi di botanica criptogamica di Domenico Nocca ... Con alcune tavole, che rappresentano la fruttificazione di alcune famiglie 
dell'anzidetta scienza, e tutti i generi dei funghi. Parte prima. - In Pavia : per gli eredi di Pietro Galeazzi, 1805. - 40 p., IV c. di tav. ripieg. 
: ill. calcogr. ; 8o.             
Note: Presumibilmente pubblicata solo la prima parte, cfr. Pritzel (2. ed.), 6710 e Stafleu (2. ed.), 6833. - Segn.: A-B8 C4.                                        
Impronta: die- o.i. i.a. meMu (3) 1805 (A)                                                 
Collocazione e note inventariali: N.Inv.: NER      1772 BERTOLONI 3 M 1 MISC. (1 v.; 22 cm; legato con Termini botanico-cryptogamici, BOV 

1779) 

I *Galeazzi, *Pietro *eredi                                                      
 

*Illustratio usus et nominis plantarum quae in Julii Caesaris Commentariis indigitantur auctore Dominico Nocca ... - Ticini : ex 
typographia Bolzani, 1812. - 28 p. ; 4o.  
Note: Segn.: [1]4 2-3/4 4/2.                                     
Impronta: t.r- asum s,i- avub (3) 1812 (A)                                                 

Collocazione e note inventariali: N.Inv.: NER 3302 BERTOLONI 5 D 8 MISC. (1 v.; 30 cm; legato in misc.; segue: Al signor Luigi Arduini 
professore d'agraria in Padova l'anonimo del poligrafo num. 9) 

I *Bolzani                                                                       
 
*Lettera del sig. prof. Domenico Nocca al sig. cavaliere Luigi Rossi ... In conferma dell'oppinione, che il cannamele non fu mai coltivato 
in Calabria. - Pavia : nella tipografia Bolzani, 1813. - [2], 6, 15, [1] p. ; 4o.  
Note: Segn.: π2(π1+1/4 χ2) 2/4. - C. 1/4 bianca. - Precede: Sulla coltivazione dello zucchero in Calabria lettera del sig. cav. prof. Filippo 
Re al sig. prof. Brugnatelli.                                                                     
Impronta: i-o- 6.e- 6.e. voaq (3) 1813 (A)                                                 

Collocazione e note inventariali: N.Inv.: NER 3301 BERTOLONI 5 D 8 MISC. (1 v.; 30 cm; legato in misc. (2 copie legate nella stessa misc.)) 
I *Bolzani                                                                       
II Rossi, Luigi <1764-1824>                                                      
 
*Termini botanico-cryptogamici ad normam recentiorum definiti nec non exemplis e classe vigesimaquarta systematis Linneani 
desumptis iconibusque ducentis et duodevicenis illustrati auctore Dominico Nocca ... - Papiae : ex tipografia J. Joannis Capelli, 1814. - 
XXIII, [1], 188, XV, [1] p., IV c. di tav. ripieg. : ill. calcogr. ; 8o.  
Note: Segn.:  π8 <2> π4 1-11/8 12/6 χ8.            
Impronta: CAET seit H.us cuCa (3) 1814 (R)                                                 

Collocazione e note inventariali: N.Inv.: BOV 1779 BERTOLONI 3 M 1 MISC. (1 v.; 22 cm; manca c. 1/1; fasc. <2> π4 legato tra le c. 1/8 e 2/1; 

legato con Elementi di botanica criptogamica, NER 1772) 
I *Capelli, *Giovanni *Giacomo                                                   
 

*Flora Ticinensis seu Enumeratio plantarum quas in peregrinationibus multiplicibus plures per annos solertissime in Papiensi agro 
peractis observarunt, et collegerunt Dominicus Nocca et Joannes Baptista Balbis publici rei herbariae professores adduntur regionis 
ichnographia, plantarum vel novarum vel minus cognitarum icones, stationes, inflorescentiae tempora, nonnullarum stirpium officinalium 
virtutes medicae recentiorum experientia natae. Tomus primus [-secundus] classes 1.-14. [-15.-24.] exibens. - Ticini : ex tipographia  
Joannis Jacobi Capelli, 1816-1821. - 2 v. ; 4o.                                  
Collocazione: BERTOLONI  2 B 13 (V. 1- ) 

Collocazione: BERTOLONI 5 B 11(V. 1-2) 
I *Capelli, *Giovanni *Giacomo                                                   
II Balbis, Giovanni Battista                                                     
 

1. - 1816. - [4], 8, 9, [1], CCCXXXIX, [1], 409, [7] p., X c. di tav. : ill. calcogr.  
Note: Segn.: π1 2 π6(-2 π6) 3 π6(-3 π1) a-e4 f8 g-q4 r2 [1]4 2-52/4. - Ultima c. bianca. - Var. B: c. bianca 52/4 sostituita da c.            
contenente: Opere stampate dal prof. Nocca.                                      
Impronta: r.is nase 4.m. InIc (3) 1816 (A)                                                 
Collocazione e note inventariali: N.Inv.: BOV 1434 BERTOLONI 5 B 11 A (V. 1; 27 cm; var. B; mancano il front. e il fasc. 2 π6(-2 π6)) 

Collocazione e note inventariali: N.Inv.: BOV 2100 BERTOLONI 2 B 13 A (V. 1; 33 cm; manca l'ultima c. (bianca); ill. color.) 

  
2. - 1821. - [2], XVI, 393, [1], 39, [1] p., c. di tav. ripieg. XI-XXVII : ill. calcogr.  
Note: Segn.: π1 [*]4 2*4 [1]4 2-49/4 a-e4 χ1.                                           
Impronta: n-um iss, s.i, SAGE (3) 1821 (A)                                                 
Collocazione e note inventariali: N.Inv.: NER 3239 BERTOLONI 5 B 11 B  (V. 2; 27 cm) 

 

 



 
 
Nocetti, Francesco                                                             
 
*Osservazioni del cittadino Francesco Nocetti sul catalogo delle piante del Giardino botanico di Pavia dell'anno 1797. - Milano : nella 
stamperia de'  Patriotti d'Italia in strada Nuova. - 34 p. ; 8o.  
Note: Pubblicato non prima del 1797, come si ricava dal tit. - Segn.: [a]8 b8 χ1.                             
Impronta: c-i; a.he dere "p"d (3) 1797 (Q)                                                 

Collocazione e note inventariali: N.Inv.: BOV 1783 BERTOLONI 6 C 25 (1 v.; 19 cm; privo di coperta) 
I *Stamperia dei *Patrioti d'*Italia <Milano>                                    
 

Nonne, Johann Philipp                                                          
 
*Index plantarum quas in agro Erfurtensi sponte provenientes olim d. Joh. Philipp Nonne deinde d. Joh. Jacob Planer collegerunt. - 
Gothae : apud Carol.Guilielm. Ettingerum, 1788. - [4], 284 [i.e. 292], [2] p., [1] c. di tab. ripieg. ; 8o.  
Note: Ripetute nella numerazione le p. 252-257 e le p. 264-265. - Segn.:  π2 A-R8 S6 T4 χ1. - C. χ1 contiene Errata.                      
Impronta: s-em s.s. i-at &qPa (3) 1788 (A)                                                 

Collocazione e note inventariali: N.Inv.: BOV 1784 BERTOLONI 1 D 20 MISC. (1 v.; 19 cm; legato con NER 1557) 
I *Ettinger, *Karl *Wilhelm                                                      
II Planer, Johann Jacob                                                        
 

Nouveau dictionnaire francois-italien redige d'apres les editions les plus soignees 
du celebre Alberti 
Vedi :  
Nuovo dizionario italiano-francese composto sopra le più accurate edizioni del celebre 
Alberti 
 

Nuovo dizionario geografico portatile che contiene la descrizione generale e  
 
*Nuovo dizionario geografico portatile che contiene la descrizione generale e particolare delle cinque parti del mondo conosciuto 
riveduto accuratamente ... per Malte-Brun ... aumentato da più di 20,000 articoli ... dai signori Frieville e Lallement traduzione dal 
francese sulla edizione di Parigi del 1827 con aggiunte, ampliazioni, rettificazioni ... opera intieramente nuova di A.F. Falconetti ... 
Venezia : presso Gio. Battista Missiaglia : dalla tipografia di Giuseppe Molinari, 1827. - [8], 672, 1380, [4] p. ; 8°.  
Note: Segn.:  π4 1-86(8) 87(4). - Testo su due col.                                               
Impronta: MA++ L-a- ure. poWE (3) 1827 (R) (1. gruppo rilevato da c. con una sola riga di testo)                                              

Collocazione e note inventariali: N.Inv.: NER 1827 BERTOLONI 10 L 10 (1 v.; 24 cm; mancano i fasc. 43-86/8 e 87/4 (seconda parte)) 
I *Missiaglia, *Giovanni *Battista                                               
II *Molinari, *Giuseppe                                                          
III Falconetti, Antonio Francesco                                                
IV Frieswinkel, J. D.                                                            
V Lallement, Félix                                                               
VI Malte-Brun, Conrad                                                            
 

Nuovo dizionario italiano-francese composto sopra le più accurate edizioni de 
 
*Nuovo dizionario italiano-francese composto sopra le più accurate edizioni del celebre Alberti e sopra i migliori dizionarj francesi nel 
quale si è seguita l'ortografia della Crusca ... - Prima edizione torinese con un supplimento al volume francese assai copioso e della 
massima utilità ... - [Torino] : dai tipi di Domenico Pane e comp., e presso Domenico Orgeas librajo, 1806. - 2 v. ; 4o.   
Note: Marca (Iniziali intrecciate DPC) sui front. - L'indicazione di distribuzione manca nel v. 2. - Front. stampati in rosso e nero.                               
Collocazione: BERTOLONI 10 F 14 (V. 1-2) 

I *Pane, *Domenico & *C.                                                         
II Alberti Di Villanova, Francesco                                               
 

 [1]. - [Torino] : dai tipi di Domenico Pane e comp., e presso Domenico Orgeas librajo, 1806. - XII, 567, [1] p.         
Note: Segn.:  π6 1-71/4.                                                       
Impronta: a.a, i.ai l.r. inAi (3) 1806 (R)                                                 
Collocazione e note inventariali: N.Inv.: NER 2886 BERTOLONI 10 F14 A (V. 1; 27 cm; stampato su carta azzurrina) 

I *Orgeas, *Domenico        
 

[2]: *Nouveau dictionnaire francois-italien redige d'apres les editions les plus soignees du celebre Alberti et sur les meilleurs 
lexicographes francois ou l'on a suivi l'orthographe de l'Academie ... - Premiere edition de Turin avec un supplement tres-
copieux et de la plus grande utilite ... - [Torino] : de l'imprimerie de Dominique Pane et comp., 1806. - XII, 561, [3] p. ; 4º.  
Note: Da c. 58/4r, introdotto da proprio front., contiene: Nouveau supplement au dictionnaire francois-italien. - Segn.: p6 
[ast]1-[ast]69/4 [ast]70/6. - Ultima c. bianca.                                                                       
Impronta:  s.nt s.en o.a. AmAm (3) 1806 (R)                                                 

Collocazione e note inventariali: N.Inv.: NER 2887 BERTOLONI 10 F 14 B (V. 2, 27 cm; manca l'ultima c. (bianca); stampato su carta 

azzurrina) 
 

 

 



 
 
Nutius, Michael                                                                
 
*Fasciculus seu elenchus herbarum, summo studio, ac delectatione cultus a Michaele Nutio pharmacopola Veneto ... - Venetijs : apud 
Antonium Bosium, 1678. - [3], 4-8, [2], 9-69, [3] p. ; 12o.  
Note: Cors. ; rom. - Segn.: A12(A4+χ1) B-C12. - Ultima c. bianca. - C. χ1 contiene un sonetto sull'autore. - Iniziali e fregi xilogr.                                                        
Impronta: amme umsu l-h. AcDo (3) 1678 (R)                                                 

Collocazione e note inventariali: N.Inv.: BOV 1745 BERTOLONI 5 B 31 (1 v.; 13 cm; privo di coperta) 
I *Bosio, *Antonio                                                               
 

Odo : Magdunensis                                                              
 
Macri philosophi *De virtutibus herbarum et qualitatibus speciebus nouiter inuentus ac impressus. - (Venetiis : impressus per 
Bernardinum Venetum de Vitalibus, 1508 die X. Iunii). - [48] c. ; 4º.  
Note: Rom. - Segn.: a-m4.             
Impronta: usis atno esus OrSo (C) 1508 (R)                                                 

Collocazione e note inventariali: N.Inv.: BOV 1716 BERTOLONI 1 N 27 (1 v.; 21 cm) 

I *Vitali, *Bernardino                                                           
 
Aemilius Macer *De herbarum virtutibus cum Ioannis Atrociani commentarijs longe utilissimis, & numquam antea impressis. Ad haec 
Strabi Galli, poetae et theologi clarissimi, Hortulus uernantissimus. - Apud Friburgum Brisgoicum (Friburgi : apud Ioannem Fabrum 
Emmeum Iuliacensem, 1530). - [4], 108 c. ; 8o.   
Note: Attribuito a Floridus Macer, pseudonimo di Odo Magdunensis, cfr. Adams, O-62; RLG's Eureka; OLIS, 12265963. - Cors. ; gr. ; 
rom. - Segn.: a4 A-N8 O4.          
Impronta: m.ce itr. tis, pa&p (3) 1530 (R)                                                 

Collocazione e note inventariali: N.Inv.: BOV 1715 BERTOLONI 1 D 11 (1 v.; 15 cm; manca il fasc. a4) 

I *Faber, *Johann                 III Macer, Aemilius      
II Atrocianus, Joannes          IV Walafridus : Strabo                                                           
 
*De herbarum virtutibus Aemilii Macri Veronensis elegantissima poesis, cum succincta admodum difficilium & obscurorum locorum, d. 
Georgij Pictorij Villingani ... expositione, antea nunquam in lucem edita. Adhaerentibus graduum compendiosa tabula, omniumque hic 
contentorum fructuoso indice, & in fine elencho ... Cum carmine de herba quadam exotica, cuius nomen mulier est rixosa, eodem d. 
Georgio Pictorio Villingano authore. - Basileae (Impressum Basileae : per Henricum Petri mense martio, 1559). - [24], 199, [1] p. : ill. xil. 
; 8o.    
Note: Attribuito a Floridus Macer, pseudonimo di Odo Magdunensis, cfr. Adams, M-54; RLG's Eureka; OLIS, 12265983. - Marca non 
controllata in fine. - Cors. ; gr. ; rom. - Segn.: [croce]8 <2>[croce]4 A-L8 M4 N8. - C. <2>[croce]4 bianca.          
Impronta: uteu 11tz m.r, Etti (3) 1559 (R)                                                 

Collocazione e note inventariali: N.Inv.: BOV 1717 BERTOLONI 1 D 12 (1 v.; 15 cm; mancano i fasc. finali L8 M4 N8) 
I *Petri, *Heinrich        II Macer, Aemilius                                                               
III Pictorius, Georg <1500ca.-1569>                                              

 
Odone, Cesare <1571m.>                                                         
 
Theophrasti *Sparse [!] de plantis sententiae in continuatam seriem ad propria capita reuocatae, nominaq. secundum literarum ordinem 
disposita, per Caesarem Odonum ... Accesserunt Disputationes duae, altera an rheubarbarum in propria mole, & substantia exhibitum 
soluat, & aperiat magis, quàm ex infusione propinatum. Altera an in quo vis humore euacuando sit expectanda concoctio, nunc primum 
ab eodem authore in lucem editae. - Bononiae : apud Alexandrum Benaccium, 1561. - 142 , 27 , [1] c. ; 4º.  
Note: Marca (V6) sul front. - Cors. ; rom. - Segn.: A-2M42N², ²A-G4. - Iniziali xil.                                   
Impronta: dius rtia ,&t. eiut (3) 1561 (R)                                                 
Collocazione e note inventariali: N.Inv.: BOV 1048 BERTOLONI 8 L 22 (1 v.; 23 cm) 

Collocazione e note inventariali: N.Inv.: BOV 1786 BERTOLONI 3 M 23 (1 v.; 22 cm; tit. corretto a penna: "Sparsae") 

I *Benacci, *Alessandro          II Theophrastus                                                                                                                 
 

Oribasius                                                                      
 
Oribasii *Anatomica ex libris Galeni, cum versione latina Joannis Baptistae Rasarii: curante Gulielmo Dundass; cujus notae accedunt. - 
Lugduni Batavorum : apud Joh. Arn. Langerack, 1735. - [8], 287, [25] p.; 4o.  
Note: Cors. ; gr. ; rom. - Segn.: [ast]4 A-2N4 [ast]2N4 2O-2P4. - Front. stampato in rosso e nero.          
Impronta: d-e, t.:& d.s. **Ga (3) 1735 (R) (* sostituisce caratteri greci.)                
Collocazione e note inventariali: N.Inv.: NER 2330 BERTOLONI 8 G 14 (1 v.; 20 cm) 

I *Langerak, *Johan *Arnold   
II Theophrastus                                                                                                                                   
III Rasario, Giovanni Battista <1517-1578>                                       
 

Orta, Garcia : da <1501?-1568>                                                 
 
*Aromatum, et simplicium aliquot medicamentorum apud Indos nascentium historia: Primùm quidem Lusitanica lingua per dialogos 
conscripta, d. Garcia ab Horto, ... auctore. Nunc verò Latino sermone in epitomen contracta, & iconibus ad viuum expressis, locupletiori 
busque annotatiunculis illustrata à Carolo Clusio Atrebate. - Antuerpiae : ex officina Christophori Plantini architypographi regij, 1574. - 
227, [5] p. : ill. ; 8º.  
Note: Marca (B10905 n. 45) sul front. - Cors. ; gr. ; rom. - Segn.: A-O8 P4.                                             
Impronta: i-r. haa- t,m- rasi (3) 1574 (R)                                                 



Collocazione e note inventariali: N.Inv.: NER 1756 BERTOLONI 2 M 11 MISC. (1 v.; 17 cm; legato con BOV 1507 e NER 1755) 

I *Plantin, *Christophe                                                          
II L'Ecluse, Charles : de <1526-1609>                                            
 
*Due libri dell'historia de i semplici, aromati, et altre cose; che vengono portate dall'Indie Orientali pertinenti all'vso della medicina. Di 
don Garzia dall'Horto, ... con alcune breui annotationi di Carlo Clusio. Et due altri libri parimente di quelle che si portano dall'Indie 
Occidentali, di Nicolò Monardes, ... Hora tutti tradotti dalle loro lingue nella nostra italiana da m. Annibale Briganti ... - In Venetia : 
appresso Francesco Ziletti, 1582. – [24], 347, [5] p. : ill. ; 8º.  
Note: Marca (Z367) sul front. - Cors. ; rom. - Segn.: a8b4A-Y8. -                                                                      
Impronta: iaa, i.no n-r- codo (3) 1582 (A)                                                 

Collocazione e note inventariali: N.Inv.: BOV 1536 BERTOLONI 2 F 9 MISC. (1 v.; 19 cm; legato con Delle cose, che vengono portate dall'Indie 
Occidentali, NER 2553) 

I *Ziletti, *Francesco                                                                                                     
II Briganti, Annibale 
III L'Ecluse, Charles : de <1526-1609>  
IV Monardes, Nicolas <1512ca.-1588>                                                                                                     
 
*Histoire des drogues, espiceries, et de certains medicamens simples, qui naissent es Indes, tant orientales que occidentales, diuisee 
en deux parties. La premiere composee de trois liures: les deux premiers de m. Garcie du Iardin, & le troisieme de m. Christophle de la 
Coste. La seconde composee de deux liures de m. Nicolas Monard, traittant de ce qui nous est apporte des Indes occidentales, autre 
ment appelees les Terres Neuues. Le tout fidelement translate en nostre vulgaire francois sur la traduction latine de Clusius: par   An 
thoine Colin ... & par lui augmente de plusieurs figures. - A Lyon : par Iean Pillehotte, a l'enseigne du nom de Iesus, 1602. - [16], 1 501 
[i.e. 503], [3], 503-649, [3], 651-711 [i.e. 720] p., [1] c. di tav. : ill. ; 8o.  
Note: Altri tre front. alle c. Y4r, 2I5r e 2S8r introducono il trattato di Acosta e i due libri  del trattato di Monardes. - Marche simili (mono 
gramma di Cristo e motto          
Impronta: deu- r.s, y.r- s'di (3) 1602 (R)                                                 
Collocazione e note inventariali: N.Inv.: BOV 1478 BERTOLONI 1 C 3 (1 v.; 18 cm) 

I *Pillehotte, *Jean                                                                                                  
II Acosta, Cristóbal <1540ca.-1599>                                                                                             
III Colin, Antoine                                                               
 IV L'Ecluse, Charles : de <1526-1609>     
 V Monardes, Nicolas <1512ca.-1588>     

 
Orto botanico <Pisa>                                                         
 
*Enumeratio stirpium in Horto academico Pisano viventium anno 1799. Asterisco notantur plantae, quarum semina rei herbariae 
studiosis exibenda adservantur. -[1799?]. - 30, [2] p. ; 8o.  
Note: Tit. dall'intit. - Presumibilmente stampato nel 1799, come si ricava dall'intit. - Segn.: A-D4. - Ultima c. bianca.              
Impronta: ise- eata umum *... (3) 1799 (Q)                                                 
Collocazione e note inventariali: N.Inv.: NER 3327 BERTOLONI 5 B 28 MISC. (1 v.; 15 cm; legato con Enumeratio stirpium in Horto academico 

Pisano viventium anno 1804 (NER 3328)) 

 
*Enumeratio stirpium in Horto academico Pisano viventium anno 1804. Asterisco notantur plantae, quarum semina rei herbariae 
studiosis exhibenda adservantur. - [1804?]. - 32 p. ; 8o.  
Note: Tit. dall'intit. - Presumibilmente stampato nel 1804, come si ricava dall'intit. - Segn.: A-D4.                                  
Impronta: saia nois taum *.Gn (3) 1804 (Q)                                                 

Collocazione e note inventariali: N.Inv.: NER 3328 BERTOLONI 5 B 28 MISC. (1 v.; 15 cm; legato con Enumeratio stirpium in Horto academico 

Pisano viventium anno 1799 (NER 3327)) 
 

Ortus sanitatis 
 
*Ortus sanitatis. De herbis & plantis. De animalibus & reptilibus. De auibus &  volatilibus.De piscibus & natatilibus. De lapidibus & in 
terre venis nascentibus. De urinis & earum speciebus. De facile acquisibilibus. Tabula medicinalis cum directorio generali per omnes 
tractatus. - (Impressum Venetijs : per Bernardinum Benalium: Et Joannem de Cereto de Tridino alias Tacuinum, Anno Domini 1511 Die 
XI Augusti). - [368] c. : ill. ; fol.  
Note: Got. - Segn.: a8 b-k6 l8 m-r6 s8 t-z6 2A6 2B8 2C-2E6 2F8 2G-2I6; A8 B-C6 D8 E-H6 I8 K-Q6 R8 S-T6 U8; 2a-2f6. - Front. In 
cornice xil. - A c. A1r inizia: Tractatus de animalibus. - A c. 2a1r. inizia: Tractatus de urinis. Et liber Galieni: De facile acquisibilibus. - 
Altro colophon a c. U8v. (Impressum Venetijs : per Bernardinum Benalium).                                                           
Impronta: u-ar Eta- c-no *Lbu (C) 1511 (R)                                                  

Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: BOV 1052 BERTOLONI 8 B 14  (1 v.; 29 cm; manca l'ultima c. (bianca?)) 

Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: BOV 1501 BERTOLONI 4 B 18 (1 v.; 30 cm; manca l'ultima c. (bianca?)) 
I *Benali, *Bernardino & *Tacuino *Giovanni 

 
 
Palau, Antonio                                                                 
 
*Sistema de los vegetables o Resumen de la parte practica de botanica del caballero Carlos Linneo, que comprehende las clases, orde 
nes, generos y especies de las plantas, con algunas de sus variedades. Por don Antonio Palau y Verdera ... - Madrid : en la Imprenta 
Real, 1788. - XII, 713, [3] p. ; 8o.       
Note: Segn.:  π6 A-2X8 2Y4 χ2. - C. χ1 segnata Yy2 e c. χ2 bianca.       
Impronta: c.g- a.o. s.a- 1.ta (3) 1788 (R)                                                 
Collocazione e note inventariali: N.Inv.: BOV 1689 BERTOLONI 4 N 3 (1 v.; 21 cm) 

I *Imprenta *Real <Madrid>                                                       
II Linné, Karl : af                                                              



 

 
Palisot de Beauvois, Ambroise Marie Francois Joseph                            
 
*Essai d'une nouvelle agrostographie; ou Nouveaux genres des graminees; avec figures representant les caracteres de tous les genres. 
Par A.-M.-F.-J. Palisot de Beauvois ... - Paris : imprimerie de Fain : chez l'auteur, rue de Turenne, no. 58, 1812 (Se trouve aussi a Paris 
: chez Fantin, libraire, quai des Augustins ... [etc.]). - [12], lxxiv, 182, [2] p., [1] c. di tab. ripieg., XXV c. di tav. : ill. calcogr. ; 30 cm.  
Note: Nomi dei librai distributori sul verso dell'occhietto. - Tavole calcogr. incise da Canu su disegni di Pretre. - Segn.:  
[a]4 b2 1-32/4 χ1, <2>1-2/4. - C. χ1 contiene errata.                        
Impronta: s.L, ledu M-s. stve (3) 1812 (A)                                                 

Collocazione e note inventariali: N.Inv.: BOV 2052 BERTOLONI 3 B 13 (1 v.; 31 cm) 
I *Fain                                                                          
II *Fantin, *Louis                                                               
III *Palisot de *Beauvois, *Ambroise *Marie Francois Joseph                      
IV Canu, Jean Dominique Etienne <n. 1768 ; incisore>                             
V Pretre, Jean Gabriel                                                           

 
Pallas, Peter Simon                                                            
 
*Novae species quadrupedum e glirium ordine cum illustrationibus variis complurium ex hoc ordine animalium auctore Petro Sim. Pallas 
... - Erlangae : sumtu Wolfgangi Waltheri, 1778. - [2], VIII, 388 [i.e. 390] p., XXVII [i.e. 39] c. di tav., di cui 3 ripieg. : ill. calcogr. ; 4o. 
Note: Ripetute nella numerazione le p. 142-143. - Numerazione di alcune c. di tav. ripetuta con suddivisione alfabetica. - Segn.:  π1 )(4 
A-H4 I2 χ1 K-3C4.                            
Impronta: O.GO umn- o:d- STBe (3) 1778 (R)                                                 

Collocazione e note inventariali: N.Inv.: ZOV 865 ANTICO 59 (1 v.; 26 cm) 

I *Walther, *Wolfgang <1758-1798>                                                
 
*Voyages de m. P.S. Pallas en differentes provinces de l'empire de Russie, et dans l'Asie septentrionale; traduits de l'allemand, par m. 
Gauthier de la Peyronie, ... Cinq volumes in -4o, et un de planches. Tome premier [-sixieme (planches)]. - A Paris : chez Maradan, 
libraire, hôtel de Château-Vieux, rue Saint-André-des-Arts, 1788-1793 ([Parigi] : de l'imprimerie de Demonville, rue Christine, no. 12). - 6 
v. ; 4°.  
Note: Esistono due emissioni del v. 1, la prima in data 1788 con la sottoscrizione di Lagrange, la seconda in data 1789 con la   sottoscri 
zione di Maradan. - Colophon dal v. 5. - Occhietti. - Vignette xilogr. sui front. - Testatine xilogr. - Il v. 6 contiene le tavole.                     
Collocazione: BERTOLONI 9 A  6 (V. 6) 
I *Maradan, *Claude *François                                                    
II Gauthier de La_Peyronie                                                 
 

6: *Tome sixieme (planches.) contenant la carte generale de l'empire de Russie, d'apres la nouvelle division de cet empire en 
quarante deux gouvernemens; dix cartes geographiques; soixante-dix-sept planches de botanique; douze autres representant 
des fourneaux, moulins, monumens, etc.; onze d'idoles et costumes; et onze autres d'animaux, d'histoire naturelle, 
d'hieroglyphes, etc. - A Paris   : chez Maradan, libraire, rue du Cimetiere Saint-Andre-des-Arts. No. 9, 1793. - [2] c., [108] c. di 
tav., alcune ripieg. : ill. calcogr., 11 c. geogr. ; 4o.     
Note: Le 11 c. geogr. sono incise da P.F. Tardieu; le altre ill. sono curate o  direttamente incise da N. Thomas.                                                

Collocazione e note inventariali: N.Inv.: BOV 445 BERTOLONI 9 A 6  F (1 v.; 37 cm) 

I Tardieu, Pierre François <1711-ca.1774>                                        
II Thomas, N.                                                                    

 
*Voyages du professeur Pallas, dans plusieurs provinces de l'empire de Russie, et dans l'Asie septentrionale; traduits de l'allemand par 
le c. Gauthier de la Peyronie ... Tome premier [-neuvieme]. - Nouvelle edition, revue et enrichie de notes par les cc. Lamarck ...; et 
Langles ... - A Paris : chez Maradan, libraire, rue du cimetiere Andre-des-Arcs, no. 9, l'an II de la Republique [1793-1794] ([Parigi] : de 
l'imprimerie de Demonville, rue Christine no 12). - 9 v. ; 8o.  
Note: Riferimenti: NUC, NP 0036829; BN, v. 129, col. 465. - L'indicazione di ed. precede la partizione dei tomi. - I v. 6-7 sono curati      
anche da J.B.L.J. Billecocq. - Nei v. 8-9 indicazione di ed.: Nouvelle edition. - Colophon dal v. 8. - Il v. 8 contiene l'Appendix; il v. 9 
contiene le tavole.  
Collocazione: BERTOLONI 9 A 5 (V. 3, 5 e 8) 

I *Maradan, *Claude *François                                                    
II Billecocq, Jean-Baptiste-Louis-Joseph                                         
III Gauthier de La_Peyronie,                                                     
IV Lamarck, Jean Baptiste Pierre Antoine : de Monet de                           
V Langles, Louis Mathieu                                                         
 

3. - [4], 492 p. ; 8o.    
Note: Segn.:  π2 A-2G8 2H4.                                                    
Impronta: lent e.e, ecui poLe (3) 1793 (F)                                                 

Collocazione e note inventariali: N.Inv.: BOV 448 BERTOLONI 9 A 5  C (V. 3; 21 cm) 

 
5. - 448 p. ; 8o.         
Note: Segn.: A-2E8.                                                                  
Impronta: etes rei- a.r. (3(2 (3) 1793 (F)                                                 
Collocazione e note inventariali: N.Inv.: NER 3414 BERTOLONI 9 A 5 E (V. 5; 21 cm) 

                                                                 

8. - ([Parigi] : de l'imprimerie de Demonville, rue Christine no 12). - [4], viij, 463, [1] p. ;  8o.  
Note: Segn.:  π2 a4 A-2F8. - Sul front., dopo tit. generale e indicazione di ed.: Appendix, contenant les descriptions des ani 
maux et des vegetaux observes dans les voyages du professeur Pallas, et cites ou mentionnes dans les volumes precedens; 
avec des notes et observations par le c. Lamarck ... Tome huitieme.                                                                        



Impronta: uson i-da g.la *Mqu (3) 1793 (F) (* = asterisco.)                                

Collocazione e note inventariali: N.Inv.: NER 3415 BERTOLONI 9 A 5 H (V. 8; 21 cm) 
I *Demonville, *Antoine *Guénard                                                 

 

 Parkinson, John <1567-1650>                                                    
 
*Theatrum botanicum: the theater of plants. Or, an herball of a large extent ... Collected by the many yeares travaile, industry, and 
experience in this subject, by John Parkinson ... - London : printed by Tho. Cotes, 1640. - [20], 1755 [i.e. 1745], [3] p. : ill., front. calcogr. 
; fol.  
Note: Riferimenti: Pritzel (2. ed.), 6934; Hunt, 235; Haller, I, 443. - Cors. ; gr. ; rom. - Segn.: π6(-+ π1) a4 B-4L6 4M4 4N-7I6. – Omesse 
nella numerazione le p. 1653-1662. - A c.  π1r front. calcogr. inciso da W. Marshall. – Iniziali e fregi xilogr.                                                                  
Impronta: n.t, n.nd r-es cost (3) 1640 (A)                                                 

Collocazione e note inventariali: N.Inv.: BOV 938 BERTOLONI 7 B 4 (1 v.; 35 cm; piatti staccati) 

I *Cotes, *Thomas     
 II Marshall, William <ca.1615-ca.1650>                                                                                                     
 
*Paradisi in sole paradisus terrestris. Or, A choise garden of all sorts of rarest flowers, with their nature, place of birth, time of flowring, 
names, and vertues to each plant, useful in physick, or admired for beauty. To which is annext a kitchin-garden furnished with all 
manner of herbs, roots, and fruits, for meat or sawce used with us ... Collected by John Parkinson apothecary of London ... – The 
second impression much corrected and enlarged. - London : printed by R.N. and are to be sold by Richard Thrale at his shop at the 
signe of the Cross-Keys at S.Pauls-gate, going into Cheap-side, 1656. - [12], 612, [16] p. : ill., antip. ; fol. Riferimenti: Pritzel (2. ed.), 
6933; Haller, v. 1, p. 443; Seguier, p. 387; Hunt, 267. - Segn.: *6 A-3E6 3F8. - Iniziali e fregi xilogr.                                                                    
Impronta: n.n, ursa e:of usbe (3) 1656 (A)                                                 
Collocazione e note inventariali: N.Inv.: BOV937 BERTOLONI 9 B 12 (1 v.; 35 cm; c. [ast]1 (antip.) tagliata segue c. [ast]2 (front.); piatti Staccati) 

I *Thrale, *Richard                                                              
 

Pascal, Blaise                                                                 
 
*Pensees de Blaise Pascal, avec les remarques de Voltaire et de Condorcet, et precedees d'une notice biographique, par P.R. Auguis. 
Tome premier [-second]. - Paris : [Firmin Didot] : Froment, quai des Augustins, no 17, 1823 ([Parigi] : imprimerie de Firmin Didot, rue 
Jacob, no 24). - 2 v. ; 18o.  
Note: Marca di Didot (iniziali intrecciate FD) sui front. - Nome del tipografo sul verso degli occhietti. (*Collection des classiques francais)                                           
Collocazione: BERTOLONI 6 M 1(V. 1-2) 

I *Didot, *Firmin  IV Condorcet, Jean Antoine Nicolas : de Caritat, marquis de                                                                                   
II *Froment  V Voltaire                                                                                                                                          
III Auguis, Pierre René                                                          
 

1. - 314, [2] p., [1] c. di tav. : ritr.  
Note: Ritr. dell'A. inciso da Dequevauviller. - Segn.: 1-26/6 27/2.                                            
Impronta: urla nee- dens time (7) 1823 (R)                                                 

Collocazione e note inventariali: N.Inv.: NER 1798 BERTOLONI 6 M 1 A-B (V. 1; 14 cm; manca l'ultima c. (bianca?); legato con v. 2, 
NER 1799) 

I Dequevauviller, Francois Jacques   
 
2. - 383, [1] p.  
Note: Segn.: 1-32/6.                                                
Impronta: deil nter las- novo (7) 1823 (R)                                                 
Collocazione e note inventariali: N.Inv.: NER 1799 BERTOLONI 6 M 1 A-B (V. 2; 14 cm; legato con v. 1, NER 1798) 

Pascoli, Alessandro <1669-1757>                                                
 
Il *corpo-umano, o breve storia, dove con nuovo metodo si descrivono in compendio tutti gli organi suoi, e i loro principali ufizi, per istrui 
re a bene intendere, secondo il nuovo sistema, la teorica e pratica medicinale. Di Alessandro Pascoli ... - In Perugia : pe'l Costantini 
l'anno del giubileo, 1700. - 2 pt. ([20], 339, [1], LXXXVIII p., [2] c. di tav. ; 58, [2] p.) : antip., 1 ritr., 20 ill. ; 4°.  
Note: Segn.: p4  6 A-G4 H6 I-S4 T6 U-2T4, a4 b6 c-d4 ²E6 F-K4; A-F4 G6. - Bianche le c. H6 e T6 della pt.1 e G6 della pt.2. – Il regi 
stro a c. 2T4v indica i primi 2 fasc. come croce greca e  . - Antip. calcogr. e ritr. calcogr. dell'A. disegnati da Giuseppe Laudati e inci si 
da Girolamo Frezza. -  Nella pt.1, i fasc. a4 b6 c-d4 ²E6 F-K4, sono numerati a pagine con cifre romane e contengono 20 ill. calcogr. 
Precedute dalle relative didascalie. - Pt. 2.: Georgii Baglivi ... De fibra motrice ...                   
Impronta: ia, hehi r-ro Lado (3) 1700 (R); x-o- o.um n-e- memi (3) 1700 (R) (Pt. 2.)            

Collocazione e note inventariali: N.Inv.: ACV 643 ANTICO 78 (1 v.; 22 cm) 

I *Costantini, *Girolamo                                                         
II Baglivi, Giorgio <1668-1707>                                                  
III Frezza, Giovanni Girolamo <1659-ca. 1743>                                    
IV Laudati, Giuseppe <n. 1672>                                                   
 

Pasini, Giuseppe <1687-1770>                                                   
 
*Vocabolario italiano e latino per uso delle regie scuole di Torino ... Tomo primo [-secundus]. - Edizione ultima veneta, che oltre tutte le 
aggiunte gia fatte a detta opera, contiene le voci chimiche, di vegetabili, di minerali, e d'antica erudizione. - Venezia : presso Francesco 
di Niccolo Pezzana, 1776. - 2 v. ; 4o.  
Note: Di Giuseppe Luca Pasini e Giuseppe Antonio Badia, cfr. Melzi, Dizionario di opere anonime e pseudonime, v. 3, p. 262.  L'indica 
zione di ed. precede la partizione dei tomi. - Front. stampati in rosso e nero.               
I *Pezzana, *Francesco                                                           
II Badia, Giuseppe Antonio                                                       
 

1. - XX, 560, 56 p.  



Note: Segn.: [a]4 b6 A-B4 C-2N8 <2>a-c8 d4.  
Impronta: e.l- zele i-r. diAf (3) 1776 (R)                                                 
Collocazione e note inventariali: N.Inv.: ZOV 1664 ANTICO 60 A  (V. 1; 27 cm; manca la prima c., bianca?) 

 
2: *Vocabolarium Latinum et Italicum, ad usum regiae Taurinensis academiae ...  Tomus secundus. - Editio Veneta postrema, 
quae preter additamenta olim operi inserta, chemiae, vegetabilium, fossilium, & philologiae voces complectitur. - Venetiis : 
apud Franciscum ex Nicolao Pezzana, 1776. - XVI, 625 [i.e 627], [1]  p.  
Ripetute nella numerazione le p. 447-448. - Segn.: a8 A-2P8 2Q10.           
Impronta: saas I.t. j.ce eose (3) 1776 (R)                                                 

Collocazione e note inventariali: N.Inv.: NER 1158 ANTICO 60 B (V. 2; 27 cm) 

I Badia, Giuseppe Antonio                                                        
 
*Dizionario delle favole per uso delle scuole d'Italia ove compendiosamemte descrivesi tutto cio che e necessario, non solo alla 
intelligenza de' poeti, ma de' quadri ancora, e delle statue, i di cui soggetti sono cavati dalla storia politica. - Venezia : per la dita Antonio 
Zatta, 1805. - 191, [1] p. ; 12o.      
Note: Di Giuseppe Luca Pasini, cfr. Melzi, Dizionario di opere anonime e pseudonime, v. 1, p. 327. - Segn.: A-H12.                                        
Impronta: doiu i-to A-no ALMe (3) 1805 (R)                                                 
Collocazione e note inventariali: N.Inv.: NER 1641 BERTOLONI 5 M 7 (1 v.; 15 cm) 

I *Zatta, *Antonio                                                               
 

 
Passe, Crispijn : van de <1593-1670; il giovane>                               
 
*Hortus floridus in quo rariorum & minus vulgarium florum icones ad vivam veramque formam accuratissime delineatæ. Et secundum 
quatuor anni tempora divisæ exhibentur incredibili labore ac diligentia Crisp. Passæi junioris delineatæ ac suum in ordinem redactæ ao. 
1614. - Extant Arnhemij : apud Ioannem Ianssonium bibliopolam ibid. - 5 v. ; 4º oblungo.  
Note: L'indicazione di pubblicazione varia. - Pubblicazione iniziata non prima del 1614, come si ricava dal tit. - I v. 1-4 contengono le 
sezioni relative alle quattro stagioni; il v. 5 contiene l'Altera pars Horti floridi. - Iniziali xilogr.       
Collocazione: BERTOLONI 4 C 27 (V. 1-5) 

 
[1]. - Extant Arnemij : apud Ioannem Ianssonium bibliopolam ibid. - [5], 41 c. : ill. calcogr.  
Note: Pubblicato non prima del 1614, come si ricava dal tit. - Segn. non rilevabile. - Front. calcogr. inciso dallo stesso Crispijn 
van de Passe.                              
Impronta: emei ond- ieum s-um (C) 1614 (Q)                                                 
Collocazione e note inventariali: N.Inv.: BOV 1799 BERTOLONI 4 C 27 A-E MISC.  (V. 1; 20 x 27 cm; dedica legata all'inizio del v. 3; 

legato con i v. 2-5 (NER 3464-3467) e con Iardin de fleurs (mutilo, NER 3468)) 

I *Jansz, *Jan            
         
[2]: *Aestas Horti floridi, inqua praecipui aestatis flores excellenti, Cr. Passæi stylo ad vivum admodum ingenios exprimuntur. 
– Vltraiecti : ex officina Hermanni Borculoi : et prostant apud Ioannem Iansonium bibliopolam Arnemiensis. - [2], 19, [2] c. : ill. 
calcogr.  
Note: Segn. non rilevabile.                        
Collocazione e note inventariali: N.Inv.: NER 3464 BERTOLONI 4 C 27 A-E MISC. (V. 2; 20 x 27 cm; mancano le ultime 2 c. non 

numerate; legato con il v. 1 (BOV 1799), con i v. 3-5 (NER 3465-3467) e con Iardin de fleurs (mutilo, NER 3468)) 

I *Borculo, *Hermann                                                             
II *Jansz, *Jan                                                                  
 
[3]: *Autumnus Horti floridi rariores autumni flores summa industria et labore. Crisp. Passaei filij. In aere effictos, & in lucem 
recens datos continens. - Vltraiecti : ex officina caelatoria Crisp. Passaei : et prostant apud Ioannem Iansonium bibliopolam 
Arnhemiensem. - [3], 25 [i.e. 26], [1] c. : ill. calcogr.  
Note: Segn. non rilevabile.                                                          
Impronta: 3.2. 1.0. 9.8. 7.e. (C) 0000 (Q)                                                 

Collocazione e note inventariali: N.Inv.: NER 3465 BERTOLONI 4 C 27 A-E MISC. (V. 3; 20 x 27 cm; legate all'inizio la dedica (dal v. 

1) e l'Allegoria della Flora (dal v. 4); legato con i v. 1-2 (BOV 1799, NER 3464), con i v. 4-5 (NER 3466-3467) e con Iardin de fleurs 
(mutilo, NER 3468)) 

I *Jansz, *Jan                                                                   
II *Passe, *Crispijn van de <1.>                                                 
                                                      
 [4]: *Hortus floridus hyemalis Cr. Passaei fil. labore et industria nunc primum in lucem editus anno 1614. - Vltraiecti : ex 
officina calcographica Cr. Passaei. - [3], 12 c. : ill. calcogr.  
Note: Nel tit. 1614 espresso in numeri romani. - Pubblicato non prima del 1614, come si ricava dal tit. - Segn. Non rilevabile. - 
Ill. calcogr. (Allegoria della Flora) incisa da Simon van de Passe su disegno dello stesso Crispijn van de Passe.                             
Collocazione e note inventariali: N.Inv.: NER 3466 BERTOLONI 4 C 27 A-E MISC. (V. 4; 20 x 27 cm; l'Allegoria della Flora è inserita 
all'inizio del v. 3; legato con i v. 1-3 (BOV 1799, NER 3464-3465), con il v. 5 (NER 3467) e con Iardin de fleurs (mutilo, NER 3468)) 

I *Passe, *Crispijn van de <1.>                                                  
II Passe, Simon : van de <n. 1593>            
 
 [5]: *Altera pars Horti floridi inqua præter flores, varia etiam reperiuntur arborum fructiferarum, fruticum, plantarrum quoque et 
herbarum medicinalium genera. - [Utrecht] : per Crisp. Passæum in lucem, edita. - [63] c. : ill. calcogr.  
Note: Segn. non rilevabile.                                                 
Collocazione e note inventariali: N.Inv.: NER 3467 BERTOLONI 4 C 27 A-E MISC. (V. 5; 20 x 27 cm; la seconda c. precede il front.; 

legato con i v. 1-4 (BOV 1799, NER 3464-3466) e con Iardin de fleurs (mutilo, NER 3468)) 
I *Passe, *Crispijn van de <1.>                                       

 
 
 



 
 
*Iardin de fleurs, contenant en soy les plus rares et plus excellentes fleurs que pour le present les amateurs dicelles tiennent en grande 
estime et dignite. Divisees selon les quatres saisons de l'an, par Crispian de Pas le jeune mises avec grande payne selon leur ordre 
pourtraictes & representez au vif selon leur naturel ... - Imprimes a Vtrecht ches Crispian de Pas ; et se trouverront a Arnhem : ches Ian 
Ianssoon libraire. - [12] c., [119] c. di tav. : ill. calcogr. ; 4o oblungo.  
Note: Riferimento: Copac Academic & National Library Catalogue. - Presumibilmente pubblicato tra il 1614 e il 1616, cfr. rif. - Segn.: A-
F2. - Descrizione basata su esemplare mutilo di tutte le c. di tav.     
Impronta: t.de utde esn- Co21 (C) 0000 (Q)                                                 

Collocazione e note inventariali: N.Inv.: NER 3468 BERTOLONI 4 C 27 A-E MISC. (1 v.; 20 x 27 cm; mutilo di tutte le c. di tav.; legato con i v. 1-

5 dell'Hortus floridus (BOV 1799, NER 3464-3467)) 
I *Jansz, *Jan                                                                   
II *Passe, *Crispijn van de <1.>                                                 
 

 
Paterson, William <1755-1810>                                                  
 
*Quatre voyages chez les Hottentots et chez les Cafres, par le lieutenant Williams Paterson, depuis mai 1777 jusqu'en decembre 1779 
... - A Paris : chez Didot l'aine, imprimeur-libraire, rue Pavee-Saint-Andre, 1790. - [4], 329, [3] p. ; 8o.  
Note: Segn.:  π2 1-41/4 42/2. - Ultima c. bianca.                      
Impronta: e-en p.t. m.s. paLa (3) 1790 (R)                                                 

Collocazione e note inventariali: N.Inv.: ANV 362 ANTICO 76 (1 v.; 23 cm) 

I *Didot, *Pierre                                                                
 

 
Paulian, Aimé Henri <1722-1801>                                                
 
*Dizionario portatile di fisica, che contiene le scoperte piu interessanti di Cartesio e di Newton, e i trattati di matematica necessarj a 
quelli che vogliono studiar con profitto la fisica moderna. Opera del p. Paulian, autore del gran dizionario di fisica, ora per la prima volta 
tradotta dal francese su la seconda edizione notabilmente accresciuta dall'autore. Tomo primo [-secondo]. - In Venezia : presso 
Tommaso Bettinelli, 1771. - 2 v. : ill. ; 8º.  
Note: Fregio xilogr. sui front.                                                      
Collocazione: BERTOLONI 6 L 8 (V. 1-2) 
I *Bettinelli, *Tommaso                                                          
 

1. - XVI, [4], 130 [i.e. 430], [2] p., II c. di tav. ripieg. : ill. calcogr.  
Note: Segn.: a8 χ2 A-2D8. - C. 2D8 bianca.                           
Impronta: a-e, i.re n-e. ziIn (3) 1771 (R)                                                 

Collocazione e note inventariali: N.Inv.: NER 2373 BERTOLONI 6 L 8 A (V. 1; 19 cm; manca il bifolio χ2) 

 
2. - 495, [1] p., II c. di tav. ripieg. : ill. calcogr.  
Note: Segn.: A-2H8.                                                                           
Impronta: oai- t-la ,eel 1otu (3) 1771 (R)                                                 
Collocazione e note inventariali: N.Inv.: NER 2374 BERTOLONI 6 L 8 B (V. 2; 19 cm) 

 

 
Paulli, Simon <1603-1680>                                                      
 
Simonis Paulli ... *Quadripartitum botanicum de simplicium medicamento rum facultatibus ex veterum et recentiorum decretis et 
observationibus, cum medicis, tum anatomicis, itemque multis chymica principia ac humaniora studia spectantibus; ... additis 1. 
Purgantium dosibus, 2. Guilielmi Laurembergii Botanotheca: jam vero recens auctum 3. Jos. Pitton Turnefort. Charactere plantarum. 4. 
Commentario de usu et abusu tabaci et herbae thee ... 5. Quintuplici indice ... curante J. Jac. Fickio ...  Francofurti ad Moenum : apud 
Georgium Henricum Oehrlingium : typis Joh. Baueri, 1708. - [24], 811, [109] p. : 1 ritr. ; 4º.  
Note: Riferimento: Verbundkatalog GBV. - Cors. ; gr. ; rom. - Segn.:  π4 )(-2)(4 A-5Z4. - Ritr. calcogr. dell'autore a c. π2v. - Tit. dell'oc 
chietto: Quadripartitum botanicum prioribus multo auctius et correctius. - Front. stampato in rosso e nero. - Iniziali e fregi     
Impronta: i-ue m,nc odt, "m"p (3) 1708 (R)                                                 

Collocazione e note inventariali: N.Inv.: BOV 874 BERTOLONI 8 F 18 (1 v.; 22 cm; manca c.  π2, contenente il ritr. dell'A. ) 

Collocazione e note inventariali: N.Inv.: BOV 1801 BERTOLONI 3 E 8 (1 v.; 22 cm) 
I *Bauer, *Johann <1688-1726 ; Francoforte>                                      
II *Oehrling, *Georg *Heinrich                                                   
III Fick, Johann Jacob <1662-1730>                                               
IV Lauremberg, Wilhelm <n. 1598>                                                 
 

Paullini, Christian Franz <1643-1712>                                          
 
*Sacra herba, seu nobilis salvia, juxta methodum et leges illustris Academiae naturae curiosorum descripta, selectisque remediis, et 
propriis observationibus consepersa, à Christiano Francisco Paullini. - Augustae Vindelicorum : impensis Laur. Kronigeri, & Theoph. 
Goebelii haerdum. Typis Caspari Brechenmacheri, 1688. – [14], 414, [10] p., [1] c. di tav. : antip. calcogr. ; 8º.  
Note: Tit. dell'antip.: Nobilis salvia. - Data dell'antip.: 1688. - Segn.: [8] (-[8]) A-2C82D4. - Front. stampato in rosso e nero.                                     
Impronta: N.rt t:o- vais ctvi (3) 1688 (A)                                                 
Collocazione e note inventariali: N.Inv.: BOV 1802 BERTOLONI 3 F 22 (1 v.; 18 cm; front. calcogr. Sciolto) 

I *Brechenmacher, *Kaspar                                                        
II *Kroniger, *Lorenz & *Göbel, *Gottlieb *erben                                 
 



 
Pauw, Pieter <1564-1617>                                                       
 
Petri Paaw Amsteldamensis, ... *Primitiae anatomicae de humani corporis ossibus. - Lugduni Batavorum : ex officina Iusti à Colster, 
1615. – [16], 188, [2] p., [4] c. di tav. : ill. calcogr. ; 4º.  
Note: Segn.: [ast]-2[ast]4A-Z42a²ch1. - Vignetta (La danza della morte) sul front. - Front. stampato in rosso e nero. - Var. B : fasc 
2[ast]4+ch contenente un sonetto dedicato all'autore.            
Impronta: rot- m.er a,o- peco (3) 1615 (R)                                                 

Collocazione e note inventariali: N.Inv.: ACV 641 ANTICO 119 (1 v.; 21 cm; var. B; 2 c. di tav. staccate) 

I *Colster, *Joost van                                                           
 

 
Pena, Pierre <1535-1605>                                                       
 
*Stirpium aduersaria noua, perfacilis vestigatio, luculentaqne [!] accessio ad priscorum, praesertim Dioscoridis & recentiorum, materiam 
medicam. Quibus prope diem accedet altera pars. Qua coniectaneorum de plantis appendix, de succis medicantis et metallicis sectio ... 
continente. Authoribus Petro Pena & Mathia de Lobel, medicis. - Londini, 1570 (Londini : excudebat prelum Thomae Purfoetij ad Lucre 
tiae symbolum, 1571 calendis Ianuarijs [1-I]). - [24], 455, [3] p. : ill. ; 2º.  
Note: Cors. ; got. ; gr. ; rom. - Segn.:  π2 <π>A-B2 3[ast]2 [ast]4 A-2P6 ch1. - Bianche le c.  π1 e <π>B2. - Front. calcogr. con stemma di 
Elisabetta I d'Inghilterra. - Da c. 2M2r contiene: Fructicum, subfructicum, cremiorum & arborum aduersaria, concisa eque recensiones. - 
Var. B: alle c. A6r, C5r, N4r, X6v e 2L2v incollati cartigli editoriali con ill. e testo aggiunti.                                            
Impronta: iso- i-6. umu- para (3) 1570 (A)                                                 
Collocazione e note inventariali: N.Inv.: BOV 1023 BERTOLONI 7 A 12 (1 v.; 30 cm; var. B; manca la c. bianca <π>B2; la c. bianca  π1 inserita 

tra c. < π>B1 e c. 3[ast]1) 

I *Purfoot, *Thomas <1.>                                                         
II L'_Obel, Matthias : de <1538-1616>                               
 

*Plantarum seu Stirpium historia, Matthiae de Lobel insulani. Cui annexum est  Aduersariorum volumen ... - Antuerpiae : ex officina 
Christophori Plantini architypographi regii, 1576 (Antuerpiae : excudebat Christophorus Plantinus architypographus regius, 1576. VII. 
calend. Augusti [26 VII]). - 2 pt. : ill. ; fol.  
Note: Riferimento: Bibliotheca Belgica L 118. - Colophon in fine alla pt. 2. - La pt. 2 contiene: Noua stirpium aduersaria ... - Cors. ; got. ; 
gr. ; rom. - Front. in cornici architettoniche xilogr. - Iniziali xilogr.                     
Collocazione: BERTOLONI 4 B 1 (Pt. 2) 
Collocazione: BERTOLONI 7 A 1 (Pt. 1-2) 

Collocazione: BERTOLONI 7 A 2 (Pt. 2) 

I *Plantin, *Christophe                                                         
 

1. - 671 [i.e. 675], [1] p. : ill.  
Note: Marca (D18103) sul front. - Segn.: A-L4 M6 N-Z4 a-z4 2A-2Z4 <2>2A-2P4. - Ripetute nella numerazione le p. 89-92. - 
Var. B: alle c. R3r e R4v corrette con cartigli editoriali incollati le figure scambiate del Solanum hortense e dello Stramonium.                                           
Impronta: u,en t.a. t.m. scIn (3) 1576 (R)                                                 

Collocazione e note inventariali: N.Inv.: BOV 1028 BERTOLONI 7 A 1 A-B (Pt. 1; 32 cm; var. B; legata con la pt. 2 (NER 30 
2: *Noua stirpium aduersaria, perfacilis vestigatio, luculentaque accessio ad priscorum, praesertim Dioscoridis, & recentiorum, 
materiam medicam: auctoribus Petro Pena et Matthia de Lobel medicis. Quibus accessit appendix cum indice variarum 
linguarum locupletissimo. Eodem m. de Lobel auctore. Additis Guillielmi Rondelletii aliquot remediorum formulis, nunquam 
antehac in lucem editis. - Antuerpiae : apud Christophorum Plantinum architypographum regium, 1576 (Antuerpiae : 
excudebat Christophorus Plantinus architypographus regius, 1576. VII. calend. Augusti [26 VII]). - [4], 471, [1], 15, [1], 24, [16] 
p. : ill. ; fol.  
Note: Segn.:  π2 A-2P6 2Q-2R4 [croce]-2[croce]4 *-5*4. - Var. B: alle c. A6r, C5r, N4r, X6v e 2L2v incollati cartigli editoriali 
con ill. e      testo aggiunti.                                                                  
Impronta: nouo t,la umu- para (3) 1576 (R)                                                 

Collocazione e note inventariali: N.Inv.: BOV 929 BERTOLONI 7 A 2 B (Pt. 2; 31 cm; var. B; mancano i fasc. [croce]-2[croce]4 e [ast]-
5[ast]4) 

Collocazione e note inventariali: N.Inv.: BOV 1804 BERTOLONI 4 B 1B (Pt. 2; 31 cm; var. B; mancano il bifolio G3.4 e i fasc. [ast]-

5[ast]4 contenenti l'indice; segue c.  π2 indice dell'edizione di Londra del 1570 (fasc. 3[ast]2 [ast]4)) 
Collocazione e note inventariali: N.Inv.: NER  3087 BERTOLONI 7 A 1 A-B (Pt. 2; 32 cm; var. B; legata con la pt. 1 (BOV 1028)) 

I L'_Obel, Matthias : de <1538-1616>    II Rondelet, Guillaume <1507-1566>                                                                                       
 

 
 
Persoon, Christian Hendrik <1755-1837>                                         
 
*Synopsis methodica fungorum. Sistens enumerationem omnium huc vsque detectarum specierum, cum breuibus descriptionibus nec 
non synonymis et obseruationibus selectis. Auctore D.C.H. Persoon ... Pars prima [-secunda]. Cum tabulis aeneis. - Gottingae : apud 
Henricum Dieterich, 1801. - 2 v. ; 8o.  
Note: Paginazione continua nei 2 v.                                                                
Collocazione: BERTOLONI 1 M 2 (V. 1-2) 
I *Dieterich, *Heinrich <1800-1834>            
 

1. - XXX, 240 p.  
Note: Segn.: a8 b8(-b8) A-P8.                      
Impronta: t;in r.o- 5?1. moor (3) 1801 (A) (Paginazione continua nei 2 v.)                 

Collocazione e note inventariali: N.Inv.: BOV 1807 BERTOLONI 1 M 2 A-B MISC. (V. 1; 20 cm; legato con v. 2, NER 1651 e con 
l'Index botanicus, NER 1650; le V c. di tav. seguono c. b7) 



 

2. - [3] p., 242-706, [2] p., V c. di tav. : ill. calcogr.      
Note: Segn.:  π1 Q-2X8 2Y2.                                                    
Collocazione e note inventariali: N.Inv.: NER 1651 BERTOLONI 1 M 2 A-B MISC. (V. 2; 20 cm; legato con v. 1, BOV 1807 e con 

Index botanicus, NER 1650; le V c. di tav. seguono c. b7 del v. 1) 
 
 
*Synopsis plantarum, seu Enchiridium botanicum, complectens enumerationem systematicam specierum hucusque cognitarum curante 
dr. C.H. Persoon ... Pars prima [-secunda]. - Parisiis Lutetiorum : apud Carol. Frid. Cramerum ; et Tubingae : apud J.G. Cottam, 1805 
1807 (Parisiis : ex typographia J.-L. Scherff). - 2 v. ; 16o.  
Note: Nel tit. del v. 2: curante C.H. Persoon. - L'indicazione di pubblicazione varia. - Colophon dal v. 2.                       
(*Collection d'ouvrages elementaires sur differentes sciences, et d'autres ecrits relatifs a l'instruction)                                                      
Collocazione: BERTOLONI 1 C 2 (V. 1-2) 

Collocazione: BERTOLONI 8 N 1 (V. 1-2) 
 

1. - Parisiis Lutetiorum : apud Carol. Frid Cramerum ; et Tubingae : apud J.G. Cottam, 1805. - [2], XII, 546, [2] p.  
Note: Segn.:  π1 2 π2 [ast]4 A-2L8 2M2.                                                      
Impronta: s.e- .*e, lei- ca3. (3) 1805 (A) (* sostituisce simbolo di erba perenne.)                                              
Collocazione e note inventariali: N.Inv.: BOV 536 BERTOLONI 8 N 1 A (V. 1; 15 cm; manca l'ultima c. (bianca?)) 

Collocazione e note inventariali: N.Inv.: BOV 1808 BERTOLONI 1 C 2 A (V. 1; 16 cm; manca l'ultima c. (bianca?)) 

I *Cotta, *Johann *Georg                                                         
II *Cramer, *Carl *Friedrich <1795-1807>                                         
 
2. - Parisiis Lutetiorum : apud bibliopolas Treuttel et  Wurtz ; et Tubingae : apud J.G. Cottam, 1807 (Parisiis : ex typographia 
J.-L.    Scherff). - [4], 657, [3] p.  
Note: Segn.:  π2 A-2S8 χ2.                       
Impronta: s.a. s,is ca6. utbo (3) 1807 (A)                                                 
Collocazione e note inventariali: N.Inv.: NER 1568 BERTOLONI 1 C 2 B (V. 2; 16 cm) 

Collocazione e note inventariali: N.Inv.: NER 1675 BERTOLONI 8 N 1 B (V. 2; 15 cm) 

I *Cotta, *Johann *Georg       III *Treuttel, *Jean *Georges & *Würtz, Jean Godefroy                                                                         
II *Scherff, *J. *L.                                                             

 
 
 
*Traite sur les champignons comestibles, contenant l'indication des especes nuisibles; precede d'une introduction a l'histoire des cham 
pignons. Avec quatre planches coloriees. Par C.H. Persoon ... - Paris : chez Belin-Leprieur, libraire, quai des Augustins, no 55, 1818 
([Parigi] : Ad. Egron, imprimeur, rue des Noyers, n.o 37). - 10, [2], 276, [2] p., IV c. di tav. : ill. color. ; 8o.   
Note: Indicazione di stampa ripetuta sul verso dell'occhietto: De l'imprimerie d'A. Egron, rue des Noyers, no 37. - Segn.:  π6 1-17/8 18/2 
19/2(-19/2). - C. 19/1 contiene l'errata. - Var. B: data sul front.: 1819.                         
Impronta: rel. r?du nts. QuAc (3) 1819 (A) (Var. B.); rel. r?du nts. QuAc (3) 1818 (A)     
Collocazione e note inventariali: N.Inv.: BOV 1805 BERTOLONI 4 F 8 (1 v.; 22 cm; legata in fine c. con errata ms.) 

I *Belin *Leprieur                                                               
II *Egron, *Adrien *Cesar                                                        
 
 
*Mycologia Europaea seu completa omnium fungorum in variis Europaeae regionibus detectorum enumeratio, methodo naturali 
disposita; descriptione succincta, synonymia selecta et observationibus criticis additis. Elaborata a C.H. Persoon. Sectio prima [-tertia. 
Particula prima] ... - Erlangae : impensibus Ioanni Iacobi Palmii, 1822-1228. - 3 v. : ill. ; 8o.  
Note: La pubblicazione si interrompe al v. 3.1, cfr. BL; OLIS; GBV. - La sottoscrizione sui front. varia.  
Collocazione: BERTOLONI 1 M 10 (V. 1-3) 

I *Palm, *Johann *Jacob                                                          
 

1. - 1822. - [2], 356, [2] p., XII c. di tav. : ill. color.  
Note: Segn.:  π1 A-Y8 Z2 χ1.       
Impronta: e.em emi- i-u- stti (3) 1822 (R)                                                 

Collocazione e note inventariali: N.Inv.: BOV 1806 BERTOLONI 1 M 10 A (V. 1; 22 cm) 
 
2. - Erlangae : impensis Ioannis Iacobi Palmii, 1825. - [2], 214, [2] p., c. di tav. XIII-XXI : ill. color.  
Note: Segn.:  π1 A-M8 N6 χ1 O4 2χ1.                          
Impronta: t.tu r.s, t.mi adme (3) 1825 (R)                                                 

Collocazione e note inventariali: N.Inv.: NER 1657 BERTOLONI 1 M 10 B (V. 2; 22 cm)                                                            

 
3. - Erlangae : in libraria Palmii, 1828. - [4], 282, [2] p., XXIII-XXX c. di tav. : ill. color.    
Note: Segn.:  π2 A-R8 S6. - Ultima c. bianca. - Precede il front. gen. Altro front. con tit.: Monographia agaricorum, 
comprehendens enumerationem omnium specierum huc usque cognitarum. Elaborata a C.H. Persoon.                        
Impronta: i-e- s.I. m,.) meca (3) 1828 (R)                                                 
Collocazione e note inventariali: N.Inv.: NER 1658 BERTOLONI 1 M 10 C (V. 3; 22 cm) 

 

 
 
 
 
 
 



 
Petagna, Vincenzo                                                              
 
Vincentii Petagnae ... *Institutiones botanicae tomus 1. [-5.] ... - Neapoli : typis Petri Perger, 1785-1787. - 5 v. ; 8o.  
Note: L'indicazione di pubblicazione varia nel v. 1. - I v. 2-5 hanno paginazione continua. - Il v. 1 contiene: De philosophia botanica; i v. 
2-5 contengono: De plantis in specie.                 
Collocazione: BERTOLONI 3 D 9 (V. 1-5) 
 

1. - Neapoli : typis Josephi Mariae Porcelli bibliopolae, & typographi regiae Academaie militaris, 1785. - XV, [1], 286 p., X c. di 
tav. ripieg. : ill. calcogr.  
Note: Segn.: a8 A-K8 L8(-L8) M-S8. - Tavole calcogr. incise da Cataneo su disegno di Lomanto.                                                              
Impronta: ems, s:am s.r- tigi (3) 1785 (R)                                                 

Collocazione e note inventariali: N.Inv.: BOV 1809 BERTOLONI 3 D 9 A  (V. 1; 22 cm) 
I *Porcelli, *Giuseppe *Maria      II Cataneo, Aniello                                                              
III Lomanto,                                                                     
 
2. -Neapoli : typis Petri Perger, 1787. - [4], 576 p.  
Note: Segn.:  π2 A-2N8.       
Impronta: amt. e-b. 5.i. PITR (3) 1787 (R) (Paginazione continua nei v. 2-5.)                                              

Collocazione e note inventariali: N.Inv.: NER 2747 BERTOLONI 3  D 9 B (V. 2; 22 cm) 
I *Perger, *Pietro                                                               
 
3. - Neapoli : typis Petri Perger, 1787. - [2] p., p. 577-1194 [i.e. 1164].  
Omesse nella numerazione le p. 862-891. - Segn.:  π1 A-2N8 2O6.                    
Collocazione e note inventariali: N.Inv.: NER 2748 BERTOLONI 3 D 9 C (V. 3; 22 cm) 

I *Perger, *Pietro                                                               
 
4. - Neapoli : typis Petri Perger, 1787. - [4] p., p. 1195-1766.  
Note: Segn.:  π2 A-2M8 2N6. - Prima c. bianca.                                                    
Collocazione e note inventariali: N.Inv.: NER 2749 BERTOLONI 3 D 9 D (V. 4; 22 cm) 
I *Perger, *Pietro                                                               
 
5. - Neapoli : typis Petri Perger, 1787. - [2] p., p. 1767-2142 [i.e. 2140], [50] p.  
Note: Omesse nella numerazione le p. 1847-1848. - Segn.:  π1 A-2C8 2D4. - Ultima c. bianca.                                                                
Collocazione e note inventariali: N.Inv.: NER 2750 BERTOLONI 3 D 9 E (V. 5; 22 cm) 

I *Perger, *Pietro                                                               
 
Vincentii Petagnæ ... *Institutiones entomologicæ. Tomus 1. [-2.]. - Neapoli : typis Cajetani Raymundi, 1792. - 2 v. : ill. ; 8º.  
Note: Cfr.: BLC v. 255, p. 447; NUC v. 116, p. 525. - Paginazione continua nei v. 1-2.                           
Collocazione: ANTICO 70 (V. 1-2) 
I *Raimondi, *Gaetano                                                            
 

1. - XII, 439, [1] p.  
Note: Segn.: a6 A-2C8 2D12.                                              
Impronta: a-r, 4.I. uss. Obcu (3) 1792 (R) (Paginazione continua nei v. 1-2)               

Collocazione e note inventariali: N.Inv.: ZOV 496 ANTICO 70 A (V. 1; 24 cm; legato con v. 2, NER 1159) 
 
2. - [2] p., p. 441-718, [10] p., 10 c. di tav. : ill. calcogr.  
Note: Segn.:  π1 2E-2Y8.                                                                          
Collocazione e note inventariali: N.Inv.: NER 1159 ANTICO 70 B (V. 2; 24 cm; legato con v. 1, ZOV 496) 

 

Petif de La Gantrois, Johann Corentin                                          
 
*Enumeratio plantarum in ditione florae Palatinatus sponte crescentium. Post Pollichium, Kochium et Zizium denuo recensuit auxitque 
C. Petif, med. dr. Pars phanerogamica. - Biponti : typis Georgii Ritteri, 1830. - VIII, 96, [2] p. ; 8o.  
Presumibilmente pubblicata solo la parte sulle fanerogame, cfr. Pritzel, Thesaurus literaturae botanicae, 7082. - Segn.:  π4 1-12/4 χ1. - 
C. χ1 contine Errata.                                                             
Impronta: s.el L.w. 7.3. Po*. (3) 1830 (A) (* sostituisce carattere greco.)                
Collocazione e note inventariali: N.Inv.: BOV 913 BERTOLONI 7 I 14 (1 v.; 22 cm; front. incollato alla cop. ed., altro front. identico ritagliato e 

incollato lungo il margine sx di c.  π2) 

I *Ritter, *Georg                                                                
 

Petiver, James                                                                 
 
*Musei Petiveriani centuria prima [-decima], rariora naturae continens: viz animalia, fossilia, plantas, ex variis mundi plagis advecta, 
ordine digesta, et nominibus propriis signata a Jacobo Petiver ... - Londini : ex officina S.  Smith & B. Walford, reg. societatis typograph. 
ad insignia Principis in coemeterio D. Pauli, 1695 (London : printed for Sam. Smith and Chr. Bateman, 1703). - 93, [3] p., [2] c. di tav. 
ripieg. ; 8o.  
Note: Riferimenti: Pritzel, 7087; Haller, II, 24; Copac.; GBV. - Cors. ; got. ; rom. - Segn.: A8 B-C4 <χ>C8 D-F8. - Colophon da c. F8v. - 
Altri colophon: a c. C4v: London : printed for S. Smith and B. Walford at the Princes arms in S. Paul's Church Yard, 1698; a c. <χ>C8r: 
London : printed for Sam. Smith and B. Walford, at the Princes arms in S. Pauls Church yard, 1699; a c. D8v: Londini : ex aedib. nostr. 
platea Aldersgate-Street dicta, 1699; a c. E8v: London : printed for mr. Smith and mr.  
Impronta: c.nd 2.is s.om fifi (3) 1695 (R)                                                 
Collocazione e note inventariali: N.Inv.: NER 2892 BERTOLONI 3 I 15 (1 v.; 19 cm; mancano i fasc. A8 ed E8, contenenti la prima e l'ottava 

centuria, sostituiti da due fasc. con il testo ms.; mancano le c. di tav.; avviso editoriale incollato lungo il margine dx della c. di guardia post.) 



I *Smith, *Samuel & *Bateman, *Christopher                                       
II *Smith, *Samuel & *Walford, Benjamin                                          
 

Petrarca, Francesco <1304-1374>                                                
 
Le *rime di Francesco Petrarca riscontrate co i testi a penna della libreria Estense, e co i fragmenti dell'originale d'esso poeta. S'aggiun 
gono le considerazioni rivedute e ampliate d'Alessandro Tassoni, le annotazioni di Girolamo Muzio, e le osservazioni di Lodovico Anto 
nio Muratori ... – Terza edizione. Accresciuta nel fine d'una giunta d'alcune composizioni del medesimo Petrarca, e d'altri autori. – In 
Venezia : presso Bonifacio Viezzeri : a spese di Domenico Occhi, 1759. - XXIV, 728 p. ; 4o.  
Note: Segn.: [croce]8 2[croce]4 A-2X8 2Y12.                                                                            
Impronta: tete a.o, e.o. VoIl (3) 1759 (R)                                                 

Collocazione e note inventariali: N.Inv.: NER 1638 BERTOLONI 5 M 2 (1 v.; 24 cm) 
I *Occhi, *Domenico                                                              
II *Viezzeri, *Bonifacio                                                         
III Muratori, Lodovico Antonio                                                   
IV Muzio, Girolamo <1496-1576>                                                   
V Tassoni, Alessandro <1565-1635>                                                

 
Pico, Vittorio <sec. 18.>                                                      
 
Victorii Pici ... *Melethemata inauguralia. - Augustae Taurinorum : excudebat Ioan. Mich. Briolus r. sc. ac. et ag. soc. imp. et bib. - [4], 
283, [1] p., 2 c. di tav. ripieg. : ill. color. ; 8o.  
Note: Presumibilmente pubblicato nel 1788, come si ricava dall'avviso a c.  π1r: In regio athenaeo disputabuntur 16. kal. martii 1788... - 
Cors. ; gr. ; rom. - Segn.:  π2 [1]8 2-17/8 18/6.    
Impronta: NEUM q.N- 9.r- (2Ed (3) 1788 (Q)                                                 

Collocazione e note inventariali: N.Inv.: BOV 704 BERTOLONI 7 F 6 MISC. (1 v.; 23 cm; legato con In agaricum campestrem, NER 2424) 

Collocazione e note inventariali: N.Inv.: BOV 968 BERTOLONI 7 M 5 MISC. (1 v.; 21 cm; legato con In agaricum campestrem, NER 1803) 
I *Briolo, *Giammichele                                                          
 

Pieri, Michele Trivoli <m. 1834>                                               
 
*Della Corcirese flora. Centuria prima del d.r Michele T. Pieri ... - Corfu : nella Tipografia nazionale, appresso Dionisio Sarandopulo, 
1808. - 175, [1] p. ; 4o.  
Note: Segn.: a-l8. - Il fasc. a8 è composto dal bifolio a1.2 e dal fasc. segnato a2-7. - Le c. h2-4 segnate erroneamente g2-4. - Nel 1814 
vieneripubblicata la prima centuria insieme alla seconda e alla terza.                
Impronta: ona, ero. car& quCo (3) 1808 (A)                                                 

Collocazione e note inventariali: N.Inv.: NER 2874 BERTOLONI 4 A 9 (1 v.; 24 cm) 
I *Sarandopulo, *Dionisio                                                        
II *Stamperia *Nazionale <Corfù>                                                 
 
*Della Corcirese flora, centurie prima, seconda, e terza, ossia storia di piante trecento, appartenenti al suolo dell'isola di Corfu', descritte 
dal dottor Michele T. Pieri ... - Corfu' : nella stamperia del Governo, 1814. - [8], 141, [3] p. ; 4º.  
Note: Riferimenti: Pritzel, 7144. - Segn.: 1-19/4.            
Impronta: roe- 9.o. *.si deFo (3) 1814 (A) (* = alfa minuscola)                                              

Collocazione e note inventariali: N.Inv.: BOV 2098 BERTOLONI 4 A 9 BIS (1 v.; 39 cm; mutilo, posseduti solo i fasc. 1-3/4) 

I *Stamperia del *Governo <Corfu'>                                               
 

Pini, Ermenegildo                                                              
 
*Di alcuni fossili singolari della Lombardia austriaca, e di altre parti dell'Italia memoria di Ermenegildo Pini c.r.b. nella quale trattasi pure 
di un vulcano supposto nella Lombardia medesima. - Milano : nella stamperia di         
Giuseppe Marelli, 1790. - 48 p. ; 8°.  
Note: Segn.: a-c8.                             
Impronta: a.s- toa- p-to sofi (3) 1790 (R)                                                 

Collocazione e note inventariali: N.Inv.: NER 3325 BERTOLONI 5 B 26 (1 v.; 22 cm; manca il piatto post.) 

I *Marelli, *Giuseppe <sec. 18.>                                                 
 

Piso, Willem <1611-1678>                                                       
 
Guilielmi Pisonis. M.D. Lugduno-Batavi, *De medicina Brasiliensi libri quatuor: 1. De aëre, aquis, & locis. ... Et GeorgI MarcgravI de 
Liebstad, Misnici Germani, Historiae rerum naturalium Brasiliae, libri octo: cum appendice de tapuyis, et chilensibus. Ioannes de Laet, 
Antwerpianus, in ordinem digessit & annotationes addidit, & varia ab auctore omissa supplevit & illustravit. - Lugdun. Batavorum : apud 
Franciscum Hackium ; et Amstelodami : apud Lud. Elzevirium, 1648. - 2 pt. ( [12], 122,  [2];  [8], 293,  [7] p.) : ill. ; 2º.        
Note: Note tip. dal front. calcogr. (c.*1r); tit. del front. calcogr.: Historia naturalis Brasiliae, auspicio et beneficio illustriss. 1. Mauritii com. 
Nassau, ... - Tit. della pt. 2: Historiae rerum naturalium Brasiliae, libri octo: quorum tres priores agunt de plantis. ... . - Cors. ; got. ; rom. - 
Iniz. orn. - Segn.: *6  A-P4, Q²;  4, A-2O4, 2P².                                           
Impronta: acmo r-n- usi- tren (3) 1648 (A) (Pt.1); s.D, t,um a.s, cume (3) 1648 (Q) (Pt.2)      

Collocazione e note inventariali: N.Inv.: BOV 1032 BERTOLONI 8 A 9 (1 v.; 41 cm) 

Collocazione e note inventariali: N.Inv.: BOV 2096 BERTOLONI 4 A 3  (1 v.; 40 cm) 
I *Elzevier, *Lowijs <3.>                                                        
II *Hackius *Franciscus                                                          
III Laet, Johannes : de <1593-1649>                                              
IV Marggraf, Georg <1610-1644>                                                   
 



 
Planches de botanique premiere [-neuvieme] partie                             
 
*Planches de botanique premiere [-neuvieme] partie. - [1784-?]. - 9 v. : ill. ; 4o.  
Note: Esecuzione delle incisioni diretta da Pietro Scattaglia.                   
I Scattaglia, Pietro                                                             
 

1. - [1], 100 c. : tutte ill. calcogr.                                                                    
Collocazione e note inventariali: N.Inv.: BOV 427 BERTOLONI 6 E 2 A (V. 1; 32 cm; inserito dopo il front. modulo a stampa, 

compilato a penna, per la consegna dei tomi agli associati, datato 1 settembre[?] 1795) 
 
2. - [1] c., c. 101-200 : tutte ill. calcogr.                                                            
Collocazione e note inventariali: N.Inv.: NER 3454 BERTOLONI 6 E 2 B (V. 2; 32 cm) 
 
3. - [1] c., c. 201-300 : tutte ill. calcogr.                                                            
Collocazione e note inventariali: N.Inv.: NER 3455 BERTOLONI 6 E 2 C (V. 3; 32 cm) 
 
4. - [1] c., c. 301-400  : tutte ill. calcogr.                                                            
Collocazione e note inventariali: N.Inv.: NER 3456 BERTOLONI 6 E 2 D (V. 4; 32 cm) 
 
5. - [1] c., c. 401-500 : tutte ill. calcogr.                                                            
Collocazione e note inventariali: N.Inv.: NER 3457 BERTOLONI 6 E 2 E (V. 5; 32 cm) 

 
6. - [1] c., c. 501-600 : tutte ill. calcogr.                                                            
Collocazione e note inventariali: N.Inv.: NER 3458 BERTOLONI 6 E 2 F (V. 6; 32 cm) 

 
7. - [1] c., c. 601-700 : tutte ill. calcogr.                                                            
Collocazione e note inventariali: N.Inv.: NER 3459 BERTOLONI 6 E 2  G (V. 7; 32 cm) 

 
8. - [1] c., c. 701-800 : tutte ill. calcogr.                                                            
Collocazione e note inventariali: N.Inv.: NER 3460 BERTOLONI 6 E 2  H (V. 8; 32 cm) 
 
9. - [1] c., c. 801-900 : tutte ill. calcogr.                                                            
Collocazione e note inventariali: N.Inv.: NER 3461 BERTOLONI 6 E 2 I (V. 9; 32 cm) 

 
 

Planer, Johann Jacob                                                           
 
*Indici plantarum Erffurtensium fungos et plantas quasdam nuper collectas addit et praelectiones de historia naturali materiae medicae 
3. ante idus octobris instituendas indicat Ioh. Iac. Planer ... - Erfordiae : typis Nonnianis. - [4], 44 p. ; 8o.  
Note: Nel tit. 3. espresso III. - Data presunta di pubblicazione: 1788, cfr. dedica a c.  π2v. - Segn.:  π2 A-B8 C6.                           
Impronta: s.u- 9.s. 7.s. Bali (3) 1788 (Q)                                                 

Collocazione e note inventariali: N.Inv.: NER 1557 BERTOLONI 1 D 20 MISC. (1 v.; 19 cm; legato con BOV 1784) 
I *Nonne, *Heinrich *Rudolph <1762-1795?>                                        
 

 
 
 
Plenck, Joseph Jacob : von                                                     
 
*Fisiologia e patologia delle piante di G. Giacomo Plenck ... tradotta in italiano e corredata di note da Giacomo Pagani ... - In Bergamo : 
dalla stamperia Locatelli, 1797. - 261, [7] p. ; 12o.  
Note: Segn.: a-l12 χ2. – Bianca la c. l12. - Le c. χ1.2 contengono errata.                                     
Impronta: a-ro i.e. u-de cuno (7) 1797 (A)                                                 

Collocazione e note inventariali: N.Inv.: BOV 378 BERTOLONI 8 L 8 (1 v.; 20 cm; manca bifolio χ1.2, contenente l'Errata) 
Collocazione e note inventariali: N.Inv.: BOV 1813 BERTOLONI 1 D 19 (1 v.; 18 cm; le χ1.2 legate tra le c. a6.7) 

I *Locatelli, *Francesco <Bergamo>                                               
II Pagani, Giacomo                                                               
 

 
Plinius Secundus, Gaius                                                        
 
C. Plinii Secundi *Naturalis historiae libri trigintaseptem, a Paulo Manutio multis in locis emendati. Castigationes Sigismundi Gelenii. 
Index plenissimus. - Venetiis : apud Paulum Manutium, Aldi f., 1559. - 2 pt. ( [14] c., 976 col., [18] c. ;  [66] c.) ; 2º.  
Note: Pt. 2: Index in C. Plinii Secundi Naturalem historiam, ad exemplum Ioan. Camertis, mutatis quibusdam quae ad hanc edizione 
non congruebant, nonnullis etiam adiectis. - Data sul front. della pt. 2: 1558. - Marca (Z45) sui front. - Cors. ; rom. - Segn.: A6B8a-z6A 
R6S43a-3c6; A-L6. - Iniziali xil..249 51it 2310 ce67 (C) 1558 (A) (pt. 2); e.nt o,i- eno- moIt (3) 1559 (R) (Pt. 1.)   
Collocazione e note inventariali: N.Inv.: BOV 2054 BERTOLONI 4 B 31 (1 v.; 31 cm) 

I *Manuzio, *Paolo                                                               
II Camers, Johannes <1448-1546>                                                  
III Gelen, Sigmund <1497-1554>                                                   
IV Manuzio, Paolo <1512-1574>                                                    
 



*Historia naturale di G. Plinio Secondo, diuisa in trentasette libri. Tradotta per M. Lodouico Domenichi, con le additioni in margine, nelle 
quali [|], ò vengono segnate le cose notabili, ò citati altri auttori, che della istessa materia habbiano scritto, ò dichiarati i luoghi difficili, ò 
posti i nomi di Geografia moderni. Di nuouo ristampate, riuiste, & ricorrette. Con le sue tauole copiosissime, ... - In Venetia : appresso 
Pietro Ricciardi, 1603. - [2], 14, [2], 15-50, [2], 930 [i.e. 966, 2] ; 4º.  
Note: Marca (O721) sul front. - Segn.: pA-E4 F6 A-3O83P4. - Ripetute nella numerazione le p. 237-272. - Front. stampato in rosso e 
nero. - Bianca la c. F6.                                     
Impronta: heio dael e-e- alca (3) 1603 (R)                                                 

Collocazione e note inventariali: N.Inv.: ANV 502 ANTICO 106 (1 v.; 21 cm; manca la c. < π>pF6 (bianca?)) 
I *Ricciardi, *Pietro                                                            
II Domenichi, Lodovico                                                           
 

 
Plukenet, Leonard <1641-1706>                                                  
 
Leonardi Plukenetij *Phytographia, sive stirpium illustriorum, & minus cognitarum icones, tabulis aeneis, summa diligentia elaboratae; 
quarum unaquaeque titulis descriptorijs, ex notis suis proprijs, & characteristicis desumptis, insignita; ab alijs ejusdem sortis, facile 
discriminatur. Pars prior [-tertia]. - Londini : sumptibus autoris, 1691-1705 ([Londra] : prostat venalis apud autorem). - 6 v. : ill. ; fol. 
Note: Riferimento: F.A. Stafleu e R.S. Cowan, Taxonomic literature, v. 4, p. 300, n. 8064. - Colophon dal v. 4.                
Collocazione: BERTOLONI 9 B 9 (V. 1-5) 
I *Plukenet, *Leonard                                                            

 
1. - 1691. - [70] c. : quasi tutte ill., 1 ritr. ; fol.  
Note: Tutto calcogr. - Alcune tav. ill., tra cui il ritr. dell'A., incise da J. Collins. - Tav. ill. numerate I-LXVII; tav. XVIII e XIX 
impresse sulla stessa c. - Vignetta incisa da J. Collins sul front.                                         
Collocazione e note inventariali: N.Inv.: BOV 1021 BERTOLONI 9 B 9 A-B (V. 1; 32 cm; piatti staccati; legato con v. 2 (NER 3408)) 
I Collins, Jacob                                                                 
 
2: Leonardi Plukenetij *Phytographia. Seu Stirpium eikones fideliter & exquisite ad vivum delineatae aeneisque tabulis 
illustratae in quibus novae plures & exoticae plantae a nemine hactenus animadversae nunc primum proponuntur; necnon 
aliae quaedam apud neotericos dubiae atque obscurae (mutatis aliquando nominibus prout res ipsa postulat) perspicua 
brevitate dilucidantur. Pars altera. - Londini : sumptibus autoris, 1691. - [3] c., c. LXX-CXX, [1] c. : quasi tutte ill. ; fol.  
Note: Tutto calcogr. - Nel tit. eikones espresso in caratteri greci. - Vignetta incisa da J. Collins sul front.          
Collocazione e note inventariali: N.Inv.: NER 3408 BERTOLONI 9 B 9 A-B (V. 2; 32 cm; piatti staccati; legato con v. 1 (BOV 1021)) 

I Collins, Jacob                                                                 
 
3: Leonardi Plukenetij *Phytographia; seu Plantae quamplurimae novae, & literis hucusque incognitae, ex varijs, & 
remotissimis provincijs, ipsisque Indijs allatae; nomine & iconibus, tabulis aeneis, magna cum industria, et insigni sane in 
successores beneficio, illustratae. Pars tertia. - Londini : sumptibus autoris, 1692. - [5] c., c. CXXI-CCL, 4 p. : quasi tutte ill., 1 
ritr. ; fol.    
Note: Tutto calcogr.; solo le p. 1-4 finali contengono testo tipografico: Abbreviata hortorum, librorum, autorumque in 
Phytographia citatorum, nomina, hic explicanda veniunt e Index totius Phitographiae. - Tav. ill. incise da J. Collins, S. Gribelin, 
I. Savage e M. van der Gucht. - Vignetta incisa da J. Collins sul front.                                                               
Collocazione e note inventariali: N.Inv.: NER 3409 BERTOLONI 9 B 9 C (V. 3; 32 cm) 

I Collins, Jacob                                                                 
II Gribelin, Samuel                                                              
III Gucht, Michael : van der <1660-1725>                                         
IV Savage, I. <incisore>                                                         
 
[4]: *Almagestum botanicum sive Phytographiae Pluc'netianae onomasticon methodo synthetica digestum exhibens stirpium 
exoticarum, rariorum, novarumque nomina, quae descriptionis locum supplere possunt. Cui (ad ampliandum regnum 
vegetabilium) accessere plantae circiter quingentae suis nominibus similiter insignitae; quae nullibi nisi in hoc opere (sex fere 
plantarum chiliadas complectente) memorantur. Adjiciuntur & aliquot novarum plantarum icones in gratiam phylophytosopho 
rum in lucem nunc editae. - Londini : sumptibus autoris, 1696 ([Londra] : prostat venalis apud autorem). - [4], 402, [4] p., c. di 
tav. CCLI-CCCXXVIII : ill. calcogr. ; 4o.  
Note: Colophon a c. 3E1v. - Cors. ; got. ; gr. ; rom. - Segn.:  π2 A-3D4 3E2 χ1. - Errori nella segn.: c. A2 segn. B2;  c. B1,2 
segn. C1,2; c. C2 segn. D2; c. 3E1 segn. E1. - C. χ1 contiene altro front. che introduce: Leonardi Pluc'netii Phytographiae 
pars quarta cui nil      
Impronta: ised r.6. t.a- Tali (3) 1696 (R)                                                 

Collocazione e note inventariali: N.Inv.: BOV 1020 BERTOLONI 9 B 9 D (V. 4; 29 cm) 
I Caseel, G. V.                                                                  
II Collins, Jacob                                                                
III Gucht, Michael : van der <1660-1725>                                         
IV Savage, I. <incisore>                                                         
V Somer, Paul : van <1576-1621>                                                  
 
[5]: *Almagesti botanici mantissa plantarum novissime detectarum ultra millenarium numerum complectens. Cui, tanquam  
pedi jam stantis columnae, plus ultra inscribere fas est. Cum indice totius operis ad calcem adjecto / [Leonardus Pluc'netius]. - 
Londini : sumptibus autoris, 1700. - [12], 191, [29] p., [1] c. di tav., c. di tav. CCCXXIX-CCCL : ill. calcogr. ; 4o.  
Note: Il nome dell'A. si ricava dall'avviso al lettore, a c. A2r. - Cors. ; got. ; gr. ; rom. - Segn.: A2 a-b2 B-2B4 2C-2I2. - Tav. 
calcogr. incise da M. van der Gucht e S. Gribelin. - I fasc. 2C-2I2 contengono l'indice generale dell'Almagestum e della 
Mantissa. - Front. stampato in rosso e nero. - Vignetta calcogr., incisa da J. Collins, sul front.                                                              
Impronta: t.bi s,s, r.n- naSe (3) 1700 (R)                                                 

Collocazione e note inventariali: N.Inv.: BOV 1022 BERTOLONI 9 B 9 E (V. 5; 30 cm) 

I Collins, Jacob                                                                 
II Gribelin, Samuel                                                              
III Gucht, Michael : van der <1660-1725>                                         



Plumier, Charles <1646-1704>                                                   
 
*Description des plantes de l'Amerique avec leurs figures. Par le R. P. Charles Plumier, ... - A Paris : de l'Imprimerie Royale, 1693 (A 
Paris : de l'Imprimerie Royale : par les soins de Jean Anisson, directeur de ladite imprimerie , 1693). – [8], 94, [10] p., CVIII c. di tav. : ill. 
calcogr. ; 2º.   
Note: Riferimenti: Pritzel 2. ed. n.7213; Seguier p.150; Hunt n.389; Haller v.2 p.12. - Segn.: ã4 A-N4. - Le tavole sono disegnate da 
Plumier, alcune sono incise da Ludovicus Rollet.                                                      
Impronta: rso- aus. t.es chbe (3) 1693 (R)                                                 

Collocazione e note inventariali: N.Inv.: BOV 351 BERTOLONI 8 A 13 (1 v.; 44 cm) 
I *Anisson, *Jean                                                                
II *Imprimerie *Royale <Parigi>                                                  
III Rollet, Ludovicus <incisore ; fl. 1693>                                      
 
*Nova plantarum Americanarum genera, authore p. Carolo Plumier ordinis Minimorum in provincia Franciae, & apud insulas Americanas 
botanico regio. - Parisiis : apud Joannem Boudot, regis & regiae scientiarum academiae typographum, via Jacobaea, ad Solem aureum, 
1703. - [8], 52, [4], 21, [3] p., 40 c. di tav. : ill. calcogr. ; 4o.  
Note: Riferimenti: Pritzel, 7214; Haller, II, 13; Seguier, 150; Hunt, 407. - Marca (Un drappo con sole raggiante scende su dei libri; motto: 
Hic orbem, hic mentem) sul front. - Cors. ; rom. - Segn.: a4 A-G4, <2>A-C4. - Iniziali e fregi xilogr.                                        
Impronta: ema- .Fa- m-do Mafu (3) 1703 (R)                                                 

Collocazione e note inventariali: N.Inv.: BOV 1101 BERTOLONI 7 G 8 (1 v.; 26 cm; manca l'ultima c. (bianca?)) 

I *Boudot, *Jean                                                                 
 
*Traite des fougeres de l'Amerique. Par le r.p. Charles Plumier ... - A Paris : de l'Imprimerie royale, 1705 (Parisiis : e Typographia regia : 
curante Joanne Anisson, ejusdem typographiae praefecto, 1705). - [4], xxxvj, 146 [i.e. 142], [10] p., 170, [2] c. di tav. : ill. calcogr. ; fol. 
Note: Riferimenti: Pritzel (2. ed.), n. 7216; Seguier, p. 150; Haller, v. 2, p. 13. - Marca calcogr. non censita (Stemma dei reali di 
Framcia) sul front. - Segn.:  π2 a-i2 A-2P2. - Omesse nella numerazione le p. 94-97. - Testo in francese e latino a fronte su due colonne. 
- Tit. dell'occhietto: Tractatus de filicibus Americanis. Authore r.p. Carolo Plumier ... - Iniziali e testata calcogr. a c. A1r. – Fregi xilogr.                                                                         
Impronta: rede nto- esm- miam (3) 1705 (R)                                                 
Collocazione e note inventariali: N.Inv.: BOV 350 BERTOLONI 8 A 3 (1 v.; 44 cm) 

I *Anisson, *Jean              II *Imprimerie *Royale <Parigi>       
 

Poiret, A. 
 
*Voyage autour du monde fait par ordre du roi, sur les corvettes de s.m. l'Uranie et la Physicienne, pendant les années 1817, 1818, 
1819 et 1820 ... - Paris : chez Pillet ainé, imprimeur-libraire, rue des Grands Augustins, no. 7, 1824-1826. - 3 v. : ill. ; fol.  
Note: Riferimento: Bn-Opale plus. - Front. incisi.   
Collocazione: BERTOLONI  11 C 5 (V. 3) 
I *Pillet, *Pierre *Augustin *Jacques *François          
 

[3]: *Histoire naturelle: botanique. Planches dessinées et gravées par A. Poiret, fils. - Paris : chez Pillet, ainé, imprimeur-
libraire, rue des Grands Augustins no. 7, 1826. - [2], 22, [2] p., 120 c. di tav. : ill. ; fol.  
Note: Segn.: p1 1-6/2. - Ultima c. bianca.                                                    
Impronta: s.e. e.t. e.n. 6.5. (3) 1826 (A)                                                 
Collocazione e note inventariali: N.Inv.: BOV 1179 BERTOLONI 11 C 5 C (V. 3; 50 cm) 

                                          

Poiret, Jean Louis Marie                                                       
 
*Leçons de flore. Cours de botanique, explication des principaux systemes, introduction a l'etude des plantes. Par J.L.M. Poiret ... - 
Edition classique. - Paris : C.L.F. Panckoucke, editeur, rue des Poitevins, no. 14, 1823 ([Parigi] : imprimerie de C.L.F. Panckoucke). - 
[6], viij, 367, [5] p. ; 8o.               
Note: Indicazione di stampa sul verso dell'occhietto. - Segn.:  π 4(-π1) 1-23/8 24/4 χ2.                                                        
Impronta: t.s- t,e, s.es Dede (3) 1823 (A)                                                 

Collocazione e note inventariali: N.Inv.: BOV 1814 BERTOLONI 3 H 11 (1 v.; 22 cm) 

I *Panckoucke, *Charles *Louis *Fleury                                           
 

Pollich, Johann Adam <1740-1780>                                               
 
Johannis Adami Pollich ... *Historia plantarum in Palatinatu electorali sponte nascentium incepta, secundum systema sexuale digesta. 
Tomus primus [-tertius, et ultimus]. - Mannhemii : apud Christ. Frid. Schwan bibliopol. aul., 1776-1777 (Frankenthaliae : litteris Ludovici 
Bernardi Friderici Gegel). - 3 v. ; 8o.      
Note: Nel tit. dei v. 2-3: "crescentium" in luogo di "nascentium" e "sistema" in luogo di "systema". - Colophon in fine al v. 1.                                  
Collocazione: BERTOLONI 1 A 13 (V. 1-3) 

I *Gegel, *Ludwig *Bernhard *Friederich                                          
II *Schwan *Christian *Friedrich                                                 
 

1. - 1776 (Frankenthaliae : litteris Ludovici Bernardi Friderici Gegel). - XXXII, 454, [2] p., [2] c. di tav. ripieg. : ill. calcogr.   
Note: Marca calcogr. (scena con putti e iniziali intrecciate CFS) sul front. - Segn.: )(-2)(8 A-2E8 2F4. - Ultima c. bianca.                                    
Impronta: m.ra a.a. o-um Icta (3) 1776 (R)                                                 

Collocazione e note inventariali: N.Inv.: BOV 1810 BERTOLONI 1 A 13  A (V. 1; 20 cm) 

 
         N.Id.:   68594   
2. - 1777. - 664 p., [1] c. di tav. ripieg. : ill. calcogr.  
Note: Segn.: A-2S8 2T4. - Fregio xil. sul front. 7.Y. o.u- 3.I. laTi (3) 1777 (R)                                                 
Collocazione e note inventariali: N.Inv.: NER 1570 BERTOLONI 1 A 13 B (V. 2; 20 cm; c. di tav. incollata al margine esterno di c. 

2T4) 



3. - 1777. - 320, [16] p., [1] c. di tav. ripieg. : ill. calcogr.  
Segn.: A-X8. - Fregio xil. sul front.                            
Note: Impronta: o-u- emIn uma- riin (3) 1777 (R)                                                 
Collocazione e note inventariali: N.Inv.: NER 1571 BERTOLONI 1 A 13 C (V. 3; 20 cm; c. di tav. incollata al margine esterno della c. 

X1) 

 

Pollini, Ciro                                                                  
 
*Elementi di botanica compilati da Ciro Pollini dottore in filosofia medicina e chirurgia ... con molte tavole in rame disegnate dall'autore 
volume 1. [-2.]. - Verona : dalla tipografia Moroni, 1810-1811. - 2 v. : ill. ; 8o.                 
Collocazione: BERTOLONI 2 C 12 (V. 1-2) 

I *Moroni, *Marco *eredi <1778-    >                                             
 

1. - 1810. - 392 p., XI c. di tav. ripieg. : ill. calcogr.  
Note: Segn.: π2 [ast]1-[ast]4/4 [ast]5/2 [ast]6/4 4-24/8 25/4. - Tavole calcogr. disegnate dallo stesso Pollini e incise da A. 
Biasioli, G. Ederle e F. Bellemo.  
Impronta: o-o, laa- a-a. rita (3) 1810 (A)                                                 
Collocazione e note inventariali: N.Inv.: BOV 1816 BERTOLONI 2 C 12 A (V. 1; 23 cm) 

I Bellemo, Francesco        II Biasioli, Angelo <1790-1830>                                                  
III Ederle, Giuseppe                                                             
 
2. - 1811. - 530, [2] p., IX, [1] c. di tav. ripieg. : ill. calcogr.     
Note: Segn.: [1]8 2-12/8 13/8(13/5+13[ast]1) 14-20/8 21/8(21/3+[ast]21/1) 22-33/8. - Ultima c. bianca. - Le c. aggiunte 
segnate 13[ast]1 e [ast]21/1,  rispettivamente in formato 4o e 2o, sono ripieg. e contengono prospetti tassonomici. - Tavole 
calcogr. disegnate dallo stesso Pollini e incise da F. Bellemo.                                                                         
Impronta: n-io e.ir uned muei (3) 1811 (A)                                                 

Collocazione e note inventariali: N.Inv.: NER 2688 BERTOLONI 2 C 12  B (V. 2; 23 cm) 

I Bellemo, Francesco                                                             
 
*Saggio di osservazioni e di sperienze sulla vegetazione degli alberi del signor Ciro Pollini ... - Verona : tipografia Bisesti, 1815. - [4], 
160, [6] p. ; 8o.  
Note: Marca (Interno di un'officina tipografica e iniziali intrecciate PB) sul front. - Segn.:  π2 A-K8 χ2 <2>χ1. - C. <2>χ1 contiene Errata.   
Impronta: r-ua i-c. la,e pebu (3) 1815 (A)                                                 

Collocazione e note inventariali: N.Inv.: BOV 1817 BERTOLONI 2 E 14 (1 v.; 21 cm) 

I *Bisesti, *Pietro                                                              
 
*Viaggio al lago di Garda e al monte Baldo in cui si ragiona delle cose naturali di quei luoghi aggiuntovi un cenno sulle curiosita del 
Bolca e degli altri monti veronesi di Ciro Pollini ... con una tavola in rame. - In Verona : dalla tipografia Mainardi, 1816. - 152 p., [1] c. di 
tav. : ill. calcogr. ; 8o.  
Note: Sulla quarta di cop. editoriale: Tipografia Mainardi 1817. - Segn.: [a]8 b-h8 i12.                                                                             
Impronta: o,o, l-mi lean An-- (3) 1816 (A)                                                 
Collocazione e note inventariali: N.Inv.: BOV 1818 BERTOLONI 1 A 11 (1 v.; 19 cm) 

I *Mainardi                                                                      
 

Pona, Francesco <1594-ca. 1655>                                                
 
Il *paradiso de' fiori, ouero Lo archetipo de' giardini. Discorso dell'eccellentiss. sig. Francesco Pona. - In Verona : presso Angelo Tamo, 
1622. - [12], 44 p. ; 4o.  
Note: Riferimenti: Haller, v. 1, p. 430; Seguier, p. 388; Pritzel (2. ed.), n. 7259. - Cors. ; rom. - Segn.: [croce]6 A-D4 E6. – Stemma xil. 
del dedicatario, il duca Ferdinando Gonzaga, sul front. - Iniziali e fregi xil.                                                                             
Impronta: tal- coto dita Arla (3) 1622 (A)                                                 
Collocazione e note inventariali: N.Inv.: BOV 1820 BERTOLONI 3 H 14 (1 v.; 21 cm) 

I *Tamo, *Angelo                                                                 
 

Pona, Giovanni                                                                 
 
*Plantae seu Simplicia vt vocant, quae in Baldo Monte, et in via ab Verona ad Baldum reperiuntur: cum iconibus, & nominibus aliarum 
quamplurimarum, quae à nullo antè sunt observatae: à Joanne Pone pharmacopaeo Veronensi repertae, & editae. Secunda editio. Cui 
additae sunt nonnullae stirpes insignes, ab Honorio Bello Vicetino in Creta observatae. Apposita etiam est disceptatio De amomo      
veterum habita à clarissimo Nicolao Maronea ... una cum legitimi amomi racemi icone. - Basileae : sumptibus Lazari Zetzneri, bibliop., 
1608. - 2 pt. ([8], 112, [20]; 75, [1] p. : ill.) ; 4°.  
Note: Segn.: (:)4 A-Q4 R²; (:)4 a-i4 k². - Pt. 2: Nicolai Maroneae ... Commentarius, in tractatus Dioscoridis, et Plinii. De amomo. - 
Marche sul front. della pt. 1 (C09306) e sul front. della pt. 2 (C09301). - Cfr. STC GER 17.                                                     
Impronta: t,re uras c;o. vacu (3) 1608 (R) (pt. 1); i.m, s-si eso- cepo (3) 1608 (R) (pt. 2)        
Collocazione e note inventariali: N.Inv.: BOV 1821 BERTOLONI 3 H 19 (1 v.; 21 cm) 

I *Zetzner, *Lazarus                                                             
 
*Monte Baldo descritto da Giouanni Pona veronese. In cui si figurano &  descriuono molte rare piante de gli antichi, da'moderni sin'hora 
non conosciute. Et due Commenti dell'eccellentissimo sign. Nicolò Marogna, ... sopra l'amomo de gli antichi; per Francesco Pona dal 
latino tradotti. ... – In Venetia : appresso Roberto Meietti, 1617. - 2 pt. ([16], 248, [16]; [4], 132  p.) : ill. ; 4º.  
Note: Tit. della pt. 2: Commentario ne' trattati di Dioscoride, & di Plinio dell'amomo, dell'eccellentiss. signor Nicolò Marogna, ... – Marca 
(Due galli che beccano. Non comedetis fruges mendacii) sui front. - Segn.: a-b4 A-2K4; A4(A1+ch²) B-Q4 R2.                                                       
Impronta: e-po sia' ledi Brfa (3) 1617 (R) (Pt. 2); r-m- a.le a.o. paal (3) 1617 (R) (Pt. 1)         

Collocazione e note inventariali: N.Inv.: BOV 963 BERTOLONI 8 H 4 (1 v.; 23 cm; manca la pt. 2) 

Collocazione e note inventariali: N.Inv.: BOV 2007 BERTOLONI 4 C 20 (1 v.; 23 cm; manca la pt. 2) 
I *Meietti, *Roberto <1.>       II Pona, Francesco <1594-ca. 1655>                                               



Pontedera, Giulio                                                              
 
Iulii Pontederae Pisani... *Compendium tabularum botanicarum, in quo plantae 272 ab eo in Italia nuper detectae recensentur. Accessit 
ejusdem Epistola ad ... Guilielmum Sherardum Anglum, botanicorum nostrae aetatis principem, in qua & de his, & de aliis tabulis alias 
edendis agitur. - Patavii : typis Seminarii : apud Ioannem Manfrè, 1718. – [10], XVIII, [4], 168, [2], XXIV, [2] p. ; 4o.    
Note: A c. Y1 occhietto della pt. 2: Iulii Pontederae Pisani Epistola ad clarissimum virum Guilielmum Sherardum Anglum rei herbariae 
peritissimum. - Marca sul front.: fenice sul rogo rivolta al sole, in cornice con motto in nastro: Post fata resurgo. - Segn.: [a]6(-a2,3) b-d4, 
A-2A4 2B². - Iniziali e finalini xil.                                                                    
Impronta: u-ue o,o, s.s, Dive (3) 1718 (R)                                                 
Collocazione e note inventariali: N.Inv.: BOV 1040 BERTOLONI 7 G 4 (1 v.; 28 cm) 

Collocazione e note inventariali: N.Inv.: BOV 1824 BERTOLONI 3 C 5 (1 v.; 28 cm) 

I *Manfrè, *Giovanni                                                             
II *Tipografia del *Seminario <Padova>                                           
 
Julii Pontederae ... *Anthologia, sive De floris natura libri tres plurimis inventis, observationibusque, ac aereis tabulis ornati. Accedunt 
ejusdem Dissertationes 11 ex iis, quas habuit in Horto publico Patavino anno 1719, quibus res botanica, & subinde etiam medica 
illustratur. - Patavii : typis Seminarii : apud Joannem Manfre, 1720. - [24], 303, [13], 296, [56] p., XII c. di tav. ripieg. : ill. calcogr. ; 4º. 
Note: Riferimenti: Library of Congress online catalog, 12299390; OLIS, 13659755. - Nel tit. 11 espresso XI. - Cors. ; gr. ; rom. - Segn.: 
[ast]12 a-t8 <2>[ast]6 A-Y8. - Iniziali xil. - Con proprio occhietto da c. <2>[ast]1r: Julii Pontederae Dissertationes botanicae 11 ex iis, 
quas habuit in Horto publico Patavino anno 1719.                            
Impronta: e-o- n-r- amo- Exra (3) 1720 (R)                                                 
Collocazione e note inventariali: N.Inv.: BOV 957 BERTOLONI 7 I 11 (1 v.; 25 cm) 

Collocazione e note inventariali: N.Inv.: BOV 1823 BERTOLONI 1 L 5 (1 v.; 24 cm) 

I *Manfrè, *Giovanni                                                             
II *Tipografia del *Seminario <Padova>                                           
 

Poullain de La Barre, François                                                 
 
*De l'egalite des deux sexes, discours physique et moral, ou l'on voit l'importance de se defaire des prejugez. Par le sr. F.P. de La 
Barre. - A Paris : chez Jean Du Puis rue S. Jaques, a la Couronne d'or, 1692. - 3 v. ; 12o.       
Note: Privilegio generale a c. I10v del v. 3.                                        
Collocazione: ANTICO 142 (V. 1-3) 

I *Du_Puis, *Jean                                                                
 

[1]. - [12], 168 p.  
Note: Segn.: [paragrafo]6 A-G12.                                        
Impronta: z,er esls leus usd' (3) 1692 (R)                                                 
Collocazione e note inventariali: N.Inv.: ANV 369 ANTICO 142 A-B-C (V. 1; 17 cm; legato con v. 2-3, NER 1479-1480) 

 
[2]: *De l'excellence des hommes, contre l'egalite des sexes. Par le sr. F.P. de La Barre. - A Paris : chez Jean Du Puis rue S. 
Jaques, a la Couronne d'or, 1692. - 129, [1] p.  
Note: Segn.: A-E12 F12(-F6-12).                                  
Impronta: r-en s.ti ntsa nadr (3) 1692 (R)                                                 

Collocazione e note inventariali: N.Inv.: NER 1479 ANTICO 142 A-B-C (V. 2; 17 cm; legato con v. 1, ANV 369 e v. 3, NER 1480) 

 
[3]: *Dissertation ou discours, pour servir de troisieme partie au livre de l'Egalite des deux sexes, et de reponce aux authorites 
de l'ecriture sainte qu'on rapporte dans la seconde partie du traitte de l'Excellence des hommes, contre l'egalite des deux 
sexes. Par le sr. F.P. de La Barre. - A Paris : chez Jean Du Puis rue S. Jaques, a la Couronne d'or, 1692. - [2], 79, [5] p.          
Note: Segn.: F12(-F1-5) G-I12. - Ultima c. bianca.                                   
Impronta: duur o.e- ston VeaE (3) 1692 (R)                                                 

Collocazione e note inventariali: N.Inv.: NER 1480 ANTICO 142 A-B-C (V. 3; 17 cm; legato con v. 1, ANV 369 e v. 2, NER 1479) 
 

Pourfour Du Petit, François <1664-1741>                                        
 
*Lettres d'un medecin des hopitaux du roy, a un autre medecin de ses amis. La premiere lettre contient un nouveau systeme du 
cerveau. La seconde lettre contient une dissertation sur le sentiment, & plusieurs experiences de chimie contraires au systeme des 
acides & des alkalis. La troisie'me lettre contient une critique sur les trois especes de Chrysosplenium des instituts de mr. Tournefort, 
trois nouveaux genres de plantes & quelques nouvelles especes. - A Namur : chez Charles Gerard Albert, imprimeur du roy, 1710. - [2], 
50 p., [8] c. di tav., di cui 1 ripieg. : ill. calcogr. ; 4o.  
Note: Di François Pourfour Du Petit, cfr. BN-Opale plus. - Segn.: A-F4 G2. - Fregi e iniziali xilogr.          
Impronta: rens enu. e.:& abdi (3) 1710 (A)                                                 
Collocazione e note inventariali: N.Inv.: NER 2398 BERTOLONI 7 I  2  MISC.  (1 v.; 25 cm; posseduti solo i fasc. F4 G2 (contenenti la Lettre III) 

e 7 c. di tav.; introdotto da c. con tit. e dati di pubblicazione mss.; legato con Dissertatio botanica inauguralis, BOV 1004) 

I *Albert, *Charles *Gérard                                                      
 

Presl, Jan Svatopluk                                                           
 
*Deliciae Pragenses, historiam naturalem spectantes. Editae a Joanne Swatopluco Presl ... et Carolo Boriwogo Presl ... Volumen 
primum. - Pragae : sumtibus Calve, 1822 ([Praga] : typis viduae Sommer). - VIII, 244, [4] p. ; 8o.           
Note: Indicazione di stampa sul verso del front. - Pubblicato solo il v. 1, cfr. Abes e Copac. - Cors. ; got. ; rom. - Segn.:  π4 A-P8 Q4.                  
Impronta: e.g- ueum s.is care (3) 1822 (R)                                                 

Collocazione e note inventariali: N.Inv.: BOV 1825 BERTOLONI 3 I 7 (1 v.; 20 cm) 
I *Calve, *J. *G.                                                                
II *Sommer *vdova                                                                
III Presl, Karel Borivoj                                                         



Presl, Karel Borivoj                                                           
 
*Cyperaceae et gramineae Siculae. Auctore d. Carolo Boriwogo Presl. - Pragae : apud D. Hartmann, 1820 ([Praga] : litteris Sommeria 
nis). - XXII, 58 p. ; 8o.     
Note: Indicazione di stampa sul verso del front. - Cors. ; got. ; rom. - Segn.: [1]8 2/4(-2/4) A-C8 D4 E2(-E2).                                                  
Impronta: c.ia m.i- p.o- ni45 (3) 1820 (A)                                                 
Collocazione e note inventariali: N.Inv.: BOV 1828 BERTOLONI 4 N 27 (1 v.; 22 cm) 

I *Hartmann, *D.                                                                 
II *Sommer                                                                       
 
*Flora Sicula, exhibens plantas vasculosas in Sicilia aut sponte crescentes aut frequentissime cultas, secundum systema naturale 
digestas, auctore C.B. Presl ... Tomus primus. - Pragae : sumptibus A. Borrosch, 1826. - XLVI, 216, [2] p. ; 8o.  
Note: Pubblicato soltanto il v. 1, cfr. OLIS, 12926084. - Cors. ; got. ; rom. - Segn.: <π>[ast]8 [ast]8 2[ast]6 χ1 1-13/8 14/4 2χ1. - C. 2χ1        
contiene errata.                                                                 
Impronta: t.e- i.t, o.te lisc (3) 1826 (R)                                                 

Collocazione e note inventariali: N.Inv.: BOV 1826 BERTOLONI 3 F 19 (1 v.; 24 cm) 
I *Borrosch *A.                                                                  
 

Prina, Francesco                                                               
 
*De potentillis Italicis tentamen inaugurale quod annuentibus magnifico domino rectore illustrissimo facultatis directore spectabili d. 
decano ac clarissimis d.d. professoribus auspice d.re Josepho Moretti ... pro doctoris medicinae laurea rite capessenda Franciscus 
Prina ex Herba prov. Comensi in celebratiss. i.r. archigymnasio Ticinensi publicae disquisitioni submittit. Mense aprilis 1830 in tese 
adnexas disputabitur in universitatis aedibus. - Ticini Regii : ex typographia Bizzoni. - 27, [1] p., 8o.  
Note: Presumibilmente pubblicata nel 1830, come si ricava dal tit. - Nel tit. 1830 espresso in numeri romani. - Segn.: [1]8([1]4+2/6).                                                          
Impronta: ORAT n-d. s.o- p.P. (3) 1830 (Q)                                                 
Collocazione e note inventariali: N.Inv.: NER 3374 BERTOLONI 5 D 21 MISC. (1 v.; 24 cm; legato in misc.) 

I *Bizzoni, *Pietro   II Moretti, Giuseppe <1782-1853>                                                                                              
 

Rabel, Daniel <ca. 1578-1637>                                                  
 
*Theatrum florae in quo ex toto orbe selecti mirabiles venustiores ac praecipui  flores tanquam ab ipsius deae sinu proferuntur. – Lute 
tiae Parisiorum : apud Petrum Firens ; a Paris : chez Pierre Mariette ..., 1633. - [2], 69 c. : tutte ill. calcogr., front., antip. ; 40 cm.  
Note: Di Daniel Rabel, cfr. Hunt, 212 e Nissen, II, p. 145. - Var. B: indicazione di pubblicazione sul front.: Lutetia Parisiorum : apud 
Petrum Firens, 1633.                                           
Collocazione e note inventariali: N.Inv.: BOV 1035 BERTOLONI 8 B 2 (1 v.; 40 cm; var. B) 

I *Firens, *Pierre                                                               
II *Mariette, *Pierre                                                            

 
Raddi, Giuseppe                                                                
 
*Jungermanniografia etrusca memoria del signor Giuseppe Raddi fiorentino inserita nel tomo 18. degli atti della Societa italiana delle 
scienze residente in Modena. - Modena : presso la Societa tipografica, 1818. - 45, [3] p., VII c. di tav. : ill. calcogr. ; 4o.  
Note: Segn.: [1]4 2-6/4. - Ultima c. bianca.           
Impronta: e,n- 5.n. ieo. stta (3) 1818 (R)                                                 

Collocazione e note inventariali: N.Inv.: NER 2870 BERTOLONI 4 B 5 (1 v.; 31 cm; alcune ill. color.) 
I *Società *tipografica <Modena>                                                 
  
*Plantarum Brasiliensium nova genera et species novae, vel minus cognitae. Collegit, et descripsit Iosephus Raddius ... Pars 1. 
(Filices). - Florentiae : ex typographia Aloisii Pezzati, 1825. - [5], 2-87, [2], 88-101, [3] p., 84 [i.e. 97] c. di tav. : ill. litogr. ; fol.  
Note: Pubblicata solo la prima parte, cfr. Copac; Abes. - Segn.:  π2 [1]2 2-26/2 χ1. - Aggiunte nella numerazione le tav.: 4 bis, 8 bis, 22 
bis, 31 bis, 36 bis, 54 bis, 61 bis, 66 bis, 68-72 bis. - Var. B: sul front. manca: Pars 1. (Filices).                   
Impronta: m.um a-u- 4.lo toce (3) 1825 (R)                                                 
Collocazione e note inventariali: N.Inv.: BOV 2097 BERTOLONI 4 A 10 (1 v.; 39 cm; sulla controg. ant. cartellino a stampa con prezzi del 

volume) 

I *Pezzati, *Luigi                                                               
 
*Alla memoria di Giuseppe Raddi. - Firenze : nella tipografia Chiari, 1830. - 33, [3] p., [2] c. di tav. : ill. litogr., 1 ritr. ; 26 cm.  
Note: Ritr. litogr. di G. Raddi inciso da Cosimo Ridolfi su disegno di Giuseppe Galli. - Segn.: [1]4 2-4/4 5/2. - Contiene anche: Rapporto 
sulla collezione di piante raccolte in Egitto dal naturalista Giuseppe Raddi del prof. cav. G. Savi.                    
Impronta: rio. gina lier l'al (C) 1830 (A)                                                 

Collocazione e note inventariali: N.Inv.: NER 3321 BERTOLONI 5 D 11 MISC. (1 v.; 27 cm; legato in misc.) 
I *Chiari <Firenze>                                                              
II Galli, Giuseppe <sec. 19. ; disegnatore>                                      
III Ridolfi, Cosimo <1794-1865>                                                  
 

 
 
 
 
 
 



 
 
Ranzani, Camillo                                                               
 
*Elementi di zoologia dell'abate Camillo Ranzani professore di mineralogia, e di zoologia ... Tomo primo [-terzo parte nona]. - Bologna : 
per le stampe di Annesio Nobili, 1819-1826. - 13 v. : ill. calcogr. ; 24 cm.  
Note: Dal v. 3.1 il tit. generale diventa: Elementi di zoologia di Camillo Ranzani ... - Dal v. 3.8 l'editore diventa Annesio Nobili e comp.o.                                      
Collocazione: ANTICO 102 (V. 1; 2.1-2.3; 3.1-3.9) 
Collocazione: ANTICO 84 (V. 1; 2.1-2.3; 3.1-3.9) 

I *Nobili, *Annesio                                                              
 

1: *Tomo primo contenente L'introduzione generale alla zoologia. - Bologna : per le stampe di Annesio Nobili, 1819. - [4], 154, 
[2] p., IV. c. di tav.        
Note: Segn.:  π2 [1]<8> 2-9<8> 10<6>.                                          
Impronta: lea, rii- o.r- VoVo (3) 1819 (A)                                                 
Collocazione e note inventariali: N.Inv.: ZOV 1142 ANTICO 102/1  (V. 1; 21 cm; legato con v. 2.1, NER 1183) 

I *Nobili, *Annesio               
Collocazione e note inventariali: N.Inv.: ACV 1562 ANTICO 84/1/Tav. (V. 1; 23 cm;le IV c. di tav. raccolte in un v. di ill.; legato con v. 
2.1, NER 1243) 

                                                
2.1: *Tomo secondo contenente La storia naturale de' mammiferi parte prima. - Bologna : per le stampe di Annesio Nobili, 
1820. - 166, [2] p., IV c. di tav.    
Note: Segn.: [1]<8> 2-10<8> 11<4>.                                                   
Impronta: uivo i.di o.o. (3mi (7) 1820 (A)                                                 
Collocazione e note inventariali: N.Inv.: NER 1183 ANTICO 102/2.1 (V. 2.1; 21 cm; legato con v. 1, ZOV 1142) 

Collocazione e note inventariali: N.Inv.: NER 1243 ANTICO 84 1-2.1 (V. 2.1; 23 cm;  le IV c. di tav. raccolte in un v. di ill.; legatocon 

v. 1, ACV 1562) 
I *Nobili, *Annesio                                                              
 
2.2: *Tomo secondo contenente La storia naturale de' mammiferi parte seconda. - Bologna : per le stampe di Annesio Nobili, 
1820. - [4] p., p. 167-504, [2] p., c. di tav. V-IX.  
Note: Segn.:  π2 12-31<8> 32<10>.                             
Collocazione e note inventariali: N.Inv.: NER 1184 ANTICO 102/2.2 (V. 2.2; 21 cm; legato con v. 2.3, NER 1185) 

Collocazione e note inventariali: N.Inv.: NER 1244 ANTICO 84/2.3 (V. 2.2; 23 cm; le c. di tav. V-IX raccolte in un v. di ill.; legato con 

v. 2.3, NER 1245) 
I *Nobili, *Annesio                                                              
 
2.3: *Tomo secondo contenente La storia naturale de' mammiferi parte terza. - Bologna : per le stampe di Annesio Nobili, 
1821. - [4] p., p. 505-736 [i.e. 726], [2] p., c. di tav. X-XIII.  
Note: Nella paginazione mancano i numeri 585-594. - Segn.:  π2 33-46<8>. - Il fasc. 34<8> è segnato 33[ast].                 
Collocazione e note inventariali: N.Inv.: NER      1185 ANTICO 102/2.3 (V. 2.3; 21 cm; legato con v. 2.2, NER 1184) 

Collocazione e note inventariali: N.Inv.: NER 1245 ANTICO 84/2.3 (V. 2.3; 23 cm; le c. di tav. X-XIII raccolte in un v. di ill.; legato 
con v. 2.2, NER 1244) 

I *Nobili, *Annesio                   
 
3.1: *Tomo terzo contenente La storia naturale degli uccelli parte prima. - Bologna : per le stampe di Annesio Nobili, 1821. - 
VIII, 246, [2] p., IV c. di  tav.  
Note: Segn.:  π4 1-15<8> 16<4>.                                           
Impronta: uao- o-Il r-r- aqlo (3) 1821 (A)                                                 
Collocazione e note inventariali: N.Inv.: NER 1186 ANTICO 102/3.1 (V. 3.1; 21 cm; mutilo delle c. di tav. III-IV; legato con v. 3.2, 

NER 1187) 

Collocazione e note inventariali: N.Inv.: NER 1246 ANTICO 84/3.1 (V. 3.1; 23 cm; le IV c. di tav. raccolte in un v. di ill.; legato con v. 
3.2, NER 1247) 

I *Nobili, *Annesio                                                                                                         
 
3.2: *Tomo terzo contenente La storia naturale degli uccelli parte seconda. - Bologna : per le stampe di Annesio Nobili, 1821. - 
[4], 200, [4] p., c. di tav.V-VII.  
Note: Segn.:  π2 1-12<8> 13<6>.                                         
Impronta: tate e'n- n-lo daso (3) 1821 (A)                                                 
Collocazione e note inventariali: N.Inv.: NER 1187 ANTICO 102/3.2 (V. 3.2; 21 cm; legato con v. 3.1, NER 1186) 

Collocazione e note inventariali: N.Inv.: NER 1247 ANTICO 84/3.2 (V. 3.2; 23 cm; le c. di tav. V-VII raccolte in un v. di ill.; legato con 

v. 3.1, NER 1246) 
I *Nobili, *Annesio                                                              
 
3.3: *Tomo terzo contenente La storia naturale degli uccelli parte terza. - Bologna : per le stampe di Annesio Nobili, 1822. - 
[4], 177, [3] p., c. di tav. VIII-X.  
Note: Segn.:  π2 1-10<8> 11<10>.                                       
Impronta: ior- e.,e l-p- chFe (3) 1822 (A)                                                 
Collocazione e note inventariali: N.Inv.: NER 1188 ANTICO 102/3.3 (V. 3.3; 21 cm; legato con v. 3.4, NER 1189) 

Collocazione e note inventariali: N.Inv.: NER 1248 ANTICO 84/3.3 (V. 3.3; 23 cm; le c. di tav. VIII-X raccolte in un v. di ill.; legato 

con v. 3.4, NER 1249) 
I *Nobili, *Annesio                                                              
 
 
 



3.4: *Tomo terzo contenente La storia naturale degli uccelli parte quarta. - Bologna : per le stampe di Annesio Nobili, 1822. - 
[4], 256, [4] p., c. di tav. XI-XV.  
Note: Segn.:  π2 1-15<8> 16<10>.                                        
Impronta: o.i, enl- e;i- soam (3) 1822 (A)                                                 

Collocazione e note inventariali: N.Inv.: NER 1189 ANTICO 102/3.4 (V. 3.4; 21 cm; manca ultima c., bianca; legato con v. 3.3, NER 

1188) 
Collocazione e note inventariali: N.Inv.: NER 1249 ANTICO 84/3.4 (V. 3.4; 23 cm; le c. di tav. XI-XV raccolte in un v. di ill.; legato 

con v. 3.3, NER 1248) 

I *Nobili, *Annesio                                                              
 

3.5: *Tomo terzo contenente La storia naturale degli uccelli parte quinta. - Bologna : per le stampe di Annesio Nobili, 1823. - 
[4], 232, [4] p., c. di tav. XVI-XVIII. 
Note: Segn.:  π2 1-14<8> 15<6>(15<6> bianca).                       
Impronta: oi-a- e.i; e.4. 3.co (3) 1823 (A)                                                 

Collocazione e note inventariali: N.Inv.: NER 1190 ANTICO 102/3.5 (V. 3.5; 21 cm; legato con v. 3.6, NER 1191) 

Collocazione e note inventariali: N.Inv.: NER 1250 ANTICO 84/3.5 (V. 3.5; 23 cm; le c. di tav. XVI-XVIII raccolte in un v. di ill.; 
legato con v. 3.6, NER 1251) 

I *Nobili, *Annesio                                                              
 
3.6: *Tomo terzo contenente La storia naturale degli uccelli parte sesta. - Bologna : per le stampe di Annesio Nobili, 1823. - 
[4], 216, [4] p., c. di tav. XIX-XXI.  
Note: Segn.:  π2 [1]<8> 2-13<8> 14<6>.                                
Impronta: o.e. ,eza o.a, l'gr (3) 1823 (A)                                                 

Collocazione e note inventariali: N.Inv.: NER 1191 ANTICO 102/3.6 (V. 3.6; 21 cm; legato con v. 3.5, NER 1190) 

Collocazione e note inventariali: N.Inv.: NER 1251 ANTICO 84/3.6 (V. 3.6; 23 cm; le c. di tav. XIX-XXI raccolte in un v. di ill.; legato 
con v. 3.5, NER 1250) 

I *Nobili, *Annesio                                                              
 
3.7: *Tomo terzo contenente La storia naturale degli uccelli parte settima. - Bologna : per le stampe di Annesio Nobili, 1823. - 
[4], 185, [3] p., c. di tav.XXII-XXIV.  
Note: Segn.:  π2 1-11<8> 12<6>.                                     
Impronta: n-la e.no naan Sein (3) 1823 (A)                                                 
Collocazione e note inventariali: N.Inv.: NER 1192 ANTICO 102/3.7 (V. 3.7; legato con v. 3.8, NER 1193) 

Collocazione e note inventariali: N.Inv.: NER 1252 ANTICO 84/3.7 (V. 3.7; 23 cm;le c. di tav. XXII-XIV raccolte in un v. di ill.; legato 

con v. 3.8, NER 1253) 
I *Nobili, *Annesio                                                              
 
3.8: *Tomo terzo contenente La storia naturale degli uccelli parte ottava. - Bologna : pei tipi del Nobili e comp.o, 1825. - [4], 
318, [2] p., c. di tav. XXV-XXVIII.  
Note: Segn.:  π2 1-20<8>.                                          
Impronta: ieta a.r- len- poas (3) 1825 (A)                                                 

Collocazione e note inventariali: N.Inv.: NER 1193 ANTICO 102/3.8 (V. 3.8; legato con v. 3.7, NER 1192) 
Collocazione e note inventariali: N.Inv.: NER 1253 ANTICO 84/3.8 (V. 3.8; 23 cm;  le c. di tav. XXV-XXVIII raccolte in un v. di ill.; 

legato con v. 3.7, NER 1252) 

I *Nobili, *Annesio & *C.                                                        
 
3.9: *Tomo terzo contenente La storia naturale degli uccelli parte nona. - Bologna : per le stampe di A. Nobili e comp.o, 1826. 
- [4], 338, [2] p., c. di tav. XXIX-XXXII.  
Note: Segn.:  π2 1-20<8> 21<10>.                              
Impronta: i-di ciri s.da Stno (3) 1826 (A)                                                 

Collocazione e note inventariali: N.Inv.: NER 1194 ANTICO 102/3.9 (V. 3.9; 21 cm) 

Collocazione e note inventariali: N.Inv.: NER 1254 ANTICO 84/3.9 (V. 3.9; 23 cm; le c. di tav. XXIX-XXXII raccolte in un v. di ill.) 
I *Nobili, *Annesio & *C.                                                        

 

 
 
Ray, John <1627-1705>                                                          
 
*Catalogus plantarum circa Cantabrigiam nascentium: in qua [!] exhibentur quotquot hactenus inventae sunt, quae vel sponte prove 
niunt, vel in agris seruntur; una cum synonymis selectioribus, locis natalibus & observationibus quibusdam oppido raris. Adjiciuntur in 
gratiam tyronum, index Anglo-latinus, index locorum, etymologia nominum, & explicatio quorundam terminorum. - Cantabrigiae : excude 
bat Joann. Field, celeberrimae academiae typographus : impensis Gulielmi Nealand, bibliopolae, 1660. - [30], 182, [2], 103, [1] p. ; 8o. 
Note: Attribuito a John Ray, cfr. ESTC, R203306; Pritzel 7431-2; Copac. - Cors. ; ebr. ; gr. ; rom. - Segn.: [ast]8(-[ast]1) 2[ast]8 A-S8. - 
Contiene, con proprio front. da c. M4r: Index plantarum agri Cantabrigiensis, in quo nomina Anglica Latinis praeponuntur ordine 
alphabetico. - Stemma xil. dell'Universita di Cambridge in fine. - Front. stampato in rosso e nero. - Var. B:               
Impronta: usei ums. s,m. Vepa (3) 1660 (A)                                                 
Collocazione e note inventariali: N.Inv.: BOV 1078 BERTOLONI 8 N 8 (1 v.; 15 cm; var. B) 

Collocazione e note inventariali: N.Inv.: BOV 1464 BERTOLONI 3 L 21(1 v.; 15 cm) 

Collocazione e note inventariali: N.Inv.: NER 2438 BERTOLONI 6 D 10 (1 v.; 16 cm; var. B, ma presente anche c. [ast]2, contenente front. Errato) 
I *Field, *John                                                                  
II *Nealand, *William                                                            
 
 
 
 
 



*Catalogus plantarum Angliae, et insularum adjacentium: tum indigenas, tum in agris passim cultas complectens. In quo praeter synony 
ma necessaria, facultates quoque summatim traduntur, una cum observationibus & experimentis novis medicis & physicis ... Opera 
Joannis Raii ... - Editio secunda, plantis circiter quadraginta sex, & observationibus aliquammultis auctior. - Londini : typis      Andr. Clark 
: impensis Joh. Martyn regalis societatis typographi, ad insigne Campanae in coemeterio D. Pauli, 1677. - [30], 311, [17] p., [2] c. di tav. 
: ill. ; 8o.  
Note: Riferimento: OLIS, 11740687. - L'indicazione di ed. precede l'indicazione di responsabilità. - Cors. ; gr. ; rom. - Segn.: [ast]4 A8( 
A1) a4 B-X8 Y4. - Prima c. bianca.                                                   
Impronta: B.t. g-ti g.o- foex (3) 1677 (R)                                                 
Collocazione e note inventariali: N.Inv.: BOV 1077 BERTOLONI 7 M 21 (1 v.; 15 cm; mancano le c. di tav. e la prima c. bianca) 

I *Clark, *Andrew                                                                
II *Martyn, *John                                                                
 
*Methodus plantarum nova, brevitatis & perspicuitatis causa synoptice in tabulis exhibita; cum notis generum tum summorum tum subal 
ternorum characteristicis, observationibus nonnullis de seminibus plantarum & indice copioso. Autore Joanne Raio ... – Amstelaedami : 
prostant apud Janssonio-Waesbergios, 1682. - [24], 166, [34] p., [1] c. di tav. : ill. calcogr. ; 8o.  
Note: Cors. ; gr. ; rom. - Segn.: A8(-+A2) a4 B-N8 O4. - C. A4 segnata A2. - Antip. calcogr. a c. A1r.                                          
Impronta: uii- umx- e-on quba (3) 1682 (R)                                                 
Collocazione e note inventariali: N.Inv.: BOV 1079 BERTOLONI 7 M 22  (1 v.; 16 cm) 

I *Janssonius van *Waesberge                                                     
 
*Historia plantarum species hactenus editas aliasque insuper multas noviter inventas & descriptas complectens. In qua agitur primò de 
plantis in genere, ... deinde genera omnia ... methodo naturae vestigiis insistente disponuntur; ... Auctore Joanne Raio, ... Tomus primus 
[- secundus]. - Londini : typis Mariae Clark: prostant apud Henricum Faithorne regiae Societatis typographum, ad Insigne Rosae in 
Coemeterio D. Pauli, 1686-1688. - 2 v. ([26], 983, [1]; [8], 985-1944 [i.e. 1946], [36] p.) : 1 ill. calcogr. ; 2º.  
Note: Tit. del vol. 2: Joannis Raii *Historiae plantarum tomus secondus: ... accessit Nomenclator botanicus Anglo-Latinus. - Nel 1704 fu 
pubblicato un supplemento, dal tit.: Historiae plantarum tomus tertius: qui est supplementum duorum praecedentium ... Londini : apud 
Sam. Smith & Benj. Walford ... - Segn.: p² A6(-A1) (a)6 B-4O6; pA4 4P-5V6 5X8 5Y-8A6 8B4 [a]-[c]4 [d]6. - Front. in cornice xil. -       
Impronta: a.ac o.s. a.o. inqu (3) 1686 (R) (Vol. 1); doum bos, a.n- Dedu (C) 1688 (R) (Vol. 2 )         

Collocazione e note inventariali: N.Inv.: BOV 986 BERTOLONI 7 C 4  A (V. 1; 38 cm) 
Collocazione e note inventariali: N.Inv.: NER 3481 BERTOLONI 7 C 4  B (V. 2; 38 cm) 

I *Clark, *Mary                                                                  
II *Faithorne, *Henry                                                            
 
*Stirpium Europaearum extra Britannias nascentium sylloge. Quas partim observavit ipse, partim è Car. Clusii Historia, C. Bauhini Prod. 
& cat. Bas. F. Columnae Ecphrasi, catalogis Hollandicar. A. Commelini, Altorfinarum M. Hofmanni, Sicularum P. Bocconi, Monspelien 
sium P. Magnoli collegit Joannes Raius. Adjiciuntur catalogi rariorum Alpinarum & Pyrenaicarum, Baldensium, Hispanicarum Grisleii, 
Graecarum & Orientalium, Creticarum, Aegyptiacarum aliique: ab eodem. - Londini : prostant apud Sam. Smith & Benj. Walford,         
societatis regiae typographos, ad insignia Principis in coemeterio D. Pauli, 1694. - [30], 45-400 [i.e. 396], 45, [3] p. : 1 ritr. ; 8°.  
Note: Riferimento: Copac. - Cors. ; got. ; gr. ; rom. - Omesse nella numerazione le p. 221-224. - Segn.: A-B8 D8(-D1) E-2B8, <2>A-C8. 
- Le c. B5,6 sono segnate C1,2. - Ultima c. bianca. - A c. A1r ritr. calcogr. dell'autore inciso da W. Elder su disegno di   
Impronta: umm, e-is o&n- mapr (C) 1694 (R)                                                 

Collocazione e note inventariali: N.Inv.: BOV 887 BERTOLONI 7 H 3 (1 v.; 22 cm; manca c. A1 contenente il ritr.; ultima c. bianca incollata sul 

contropiatto post.) 
Collocazione e note inventariali: N.Inv.: BOV 1836 BERTOLONI 3 I 3 BIS (1 v.; 20 cm; manca l'ultima c. (bianca)) 

I *Smith, *Samuel & *Walford, Benjamin                                           
II Elder, William                                                                
III Faithorne, William <1616-1691>                                               
 
 
 
 
Joannis Raji ... *Methodus plantarum emendata et aucta. In qua notae maxime characteristicae exhibentur, quibus strirpium genera tum 
summa, tum infima cognoscuntur & a se mutuo dignoscuntur, non necessariis omissis. Accedit  methodus graminum, juncorum et 
cyperorum specialis. Eodem auctore. - Londini : impensis Samuelis Smith & Benjamini Walford typographorum Regiae societatis, ad 
insignia Principis in coemeterio D. Pauli ; et veneunt Amstelaedami : apud Janssonio-Waasbergios, 1703. - [36], 202, [26] p., [2] c. di 
tab. : ill., 1 ritr. ; 8o.  
Note: Riferimenti: Pritzel, 7435; Haller, I, 502. - Cors. ; gr. ; rom. - Ritr. dell'autore a c. [ast]1. - Segn.: [ast]-2[ast]8 3[ast]2 A-L8 M6 N-O8     
P4. - Da c. L4r contiene: Joannis Raji Methodus graminum, juncorum et cyperorum specialis.                                                                       
Impronta: etr- n-e- r.em tuad (3) 1703 (R)                                                 

Collocazione e note inventariali: N.Inv.: BOV 1061 BERTOLONI 7 I 9 (1 v.; 20 cm; manca c. [ast]1, contenente il ritr. ) 

I *Janssonius van *Waesberge                                                     
II *Smith, *Samuel & *Walford, Benjamin                                          
 
Joannis Raii ... *Historiae plantarum tomus tertius: qui est supplementum duorum praecedentium: species omnes vel omissas, vel post 
volumina illa evulgata editas, praeter innumeras fere novas & indictas ab amicis communicatas complectens: cum synonymis necessa 
riis, et usibus in cibo, medicina, &  mechanicis: addito ad opus consummandum generum indice copioso. Accessit Historia stirpium ins. 
Luzonis & reliquarum Philippinarum a r.p. Geo. Jos. Camello ... conscripta. Item d. Jos. Pitton Tournefort ... Corollarium institutionum rei 
herbariae. - Londini : apud Sam. Smith & Benj. Walford, reg. soc. typographos, ad insignia principis in area boreali D. Pauli, 1704. - [2],   
ix, [1], 666 [i.e. 664], 135, [1], 255 [i.e. 143], [9] p. ; fol.  
Note: Riferimenti: Pritzel, 7436; Haller, I, 504; Seguier, p. 153. - Cors. ; got. ; gr. ; rom. - Segn.:  π1 <π>A4 χ1 A-4O4 (a)-(r)4, <2>A-S4 
[a]4(-[a]4+2χ1). -  
Impronta: t.e- h.i- t.am naNo (3) 1704 (R)                                                 
Collocazione e note inventariali: N.Inv.: NER 3482 BERTOLONI 7 C  4  BIS (1 v.; 38 cm; var. B; front., c. di guardia ant. e piatto ant. Staccati) 

I *Smith, *Samuel & *Walford, Benjamin                                           
II Camel, Georg Joseph                                                           
III Tournefort, Joseph Pitton : de <1656-1708>                                   
 



Johannis Raii *Synopsis methodica stirpium Britannicarum: tum indigenis, tum in agris cultis locis suis dispositis; additis generum 
characteristicis, specierum descriptionibus & virium epitome. - Editio tertia multis locis emendata, & quadringentis quinquaginta circiter 
speciebus noviter detectis aucta. Cum iconibus. - Londini : impensis Gulielmi & Joannis Innys regiae societatis typographorum, in area 
occidentali D. Pauli, 1724. - 2 v. : ill. ; 8o.           
Note: Riferimenti: Haller I, 501; Seguier, pt. 1, 154; Pritzel, 7438; Copac. - L'indicazione di pubblicazione varia nel v. 2. - Paginazione e 
segnatura continue nei 2 v. - Cors. ; gr. ; rom.                                           
Collocazione: BERTOLONI 3 I  3 (V. 1-2) 

I *Innys, *William & *Innys *John                                                
 

1. - [17], 2-288,  [ast]281-[ast]288 p., XI c. di tav., di cui 1 ripieg. : ill. calcogr.  
Note: Segn.:  A-T8 [ast]T4.                                                                    
Impronta: R.D. m-re r.s, sote (3) 1724 (R) (Paginazione continua nei 2 v.)                 

Collocazione e note inventariali: N.Inv.: BOV 1835 BERTOLONI 3 I 3 A (V. 1; 20 cm) 

 
2. - Londini : impensis Gulielmi & Joannis Innys, in area occidentali D. Pauli, & S. Tooke & B. Motte, ad medii templi portam, 
Fleetstreet, 1724. - [2] p., p. 289-482, [30] p., c. di tav. XII-XXIV, di cui 1 ripieg. : ill. calcogr.  
Note: Segn.:  π1 U-2K8.             
Collocazione e note inventariali: N.Inv.: NER 2629 BERTOLONI 3 I  3 B (V. 2; 20 cm) 
I *Tooke, *Benjamin & *Motte, *Samuel                                            

 

 
Re, Filippo <1763-1817>                                                        
 
*Viaggio al monte Ventasso ed alle terme di Quara nel reggiano / [Filippo Re]. - [1798?]. - 36 p. ; 8o.  
Note: Nome dell'autore dalla dedica a c. [1]2r. - Presumibilmente pubblicato nel 1798, come si ricava dal testo a c. [1]12r (p. 23). - 
Segn.: [1]18. - Le c. [1]5 e [1]9 segnate rispettivamente 2 e 3.          
Impronta: a-e- m.s. heza teda (3) 1798 (Q)                                                 

Collocazione e note inventariali: N.Inv.: BOV 1839 BERTOLONI 4 G 6  MISC.  (1 v.; 24 cm; legato con Florae Atestinae prodromus, NER 2508) 

 
*Florae Atestinae prodromus / [Ph. Re]. - Mutinae : ex Typographia Regali, 1816. - 142 p. ; 8o.  
Note: Nome dell'autore dalla dedica a c. [1]2r. - Segn.: [1]8 2-8/8 9/4(-9/4) χ4.                                                            
Impronta: V.o- s.is s.r- mu31 (3) 1816 (A)                                                 
Collocazione e note inventariali: N.Inv.: NER 2508 BERTOLONI 4 G 6 MISC. (1 v.; 24 cm; legato con Viaggio al monte Ventasso, BOV 1839) 

I *Stamperia *Reale <Modena>                                                     
 

 
Re, Giovanni Francesco                                                         
 
*Flora Segusiensis sive Stirpium in circuitu Segusiensi necnon in Montecenisio, aliisque circumeuntibus montibus sponte enascentium 
enumeratio secundum linneanum systema auctore J.e Francisco Re ... - Taurini : ex typographia Bernardini Barberis, in typographorum 
vico, n. 272. - 93, [3] p. ; 8º.           
Note: Pubblicato non prima del 3 settembre 1805, data della prefazione a c. [A]3v. - Segn.: [A]4 B-I4 L-N4. - Ultima c. bianca.                                     
Impronta: m-is s.is e.ns ha.. (3) 1805 (Q)                                                 
Collocazione e note inventariali: N.Inv.: BOV 1840 BERTOLONI 3 G 6 (1 v.; 22 cm) 

I *Barberis, *Bernardino                                                         
 
 
*Flora torinese del dottore in medicina Gioanni Francesco Re ... Volume 1. [-2. fasc. 2.]. - Torino : dalla tipografia Bianco, 1825-1827. - 3 
v. ; 8o.           
Note: Riferimenti: Online-Katalog der Staatsbibliothek zu Berlin. - I v. 2.1 e 2.2 hanno paginazione e segnatura continue.                                          
Collocazione: BERTOLONI 2 M 2 (V. 1, 2.1) 

Collocazione: BERTOLONI 7 G 13 (V. 1, 2.1, 2.2) 
I *Bianco <Torino>                                                               
 

1. - 1825. - 372, [4] p. ( 
Note: Segn.: [1]8 2-22/8 23/12.            
Impronta: toC. e-in t.i- evil (3) 1825 (A)                                                 

Collocazione e note inventariali: N.Inv.: BOV 1841 BERTOLONI 2 M 2 A-B.1 (V. 1; 20 cm; manca l'ultima c. (bianca?); legato con v. 
2.1, NER 1757) 

Collocazione e note inventariali: N.Inv.: NER 2408 BERTOLONI 7 G 13 A-B.1 (V. 1; 18 cm; manca l'ultima c. (bianca?); legato con v. 

2.1, NER 2409) 
 
2.1: *Compimento delle piante fanerogame. - Torino : dalla tipografia Bianco, 1826. - 172 p.  
Note: Segn.: [1]8 2-10/8 11/6.                                        
Impronta: n.s. e,a, s,is deli (3) 1826 (A) (Paginazione continua nei v. 2.1-2.2)           

Collocazione e note inventariali: N.Inv.: NER 1757 BERTOLONI 2 M 2 A-B.1 (V. 2.1; 20 cm;  legato con v. 1, BOV 1841) 

Collocazione e note inventariali: N.Inv.: NER 2409 BERTOLONI  7 G 13 A-B.1 (V. 2.1; 18 cm; legato con v. 1, NER 2408; legato in 
fine fasc. di 12 c. bianche) 

 
2.2: *Eteogamia [!] compimento della Flora torinese. - Torino : dalla tipografia Rianco [!], 1827. - [2] p., p. 175-340.  
Note: Nel tit. il termine "eteogamia" sta per "eterogamia". - Segn.: [12]8 13-21/8 22/4.                   
Collocazione e note inventariali: N.Inv.: NER 2410 BERTOLONI 7 G 13 B.2 (V. 2.2; 18 cm) 

 

 



Reaumur, Rene-Antoine Ferchault : de                                           
 
*Memoires pour servir a l'histoire des insectes. Par M. de Reaumur ... Tome premier [-sixieme]. - A Paris : de l'Imprimerie Royale, 1734 
1742. - 6 v. : ill. ; 4o.  
Note: Ill. calcogr. incise prevalentemente da Philippe Simonneau, altre incise da Pierre Filloeul, Jean Baptiste Haussard ed altre sotto 
scritte Cl. Lucas. - Stemma xil. dei reali di Francia sui front.                             
Collocazione: ANTICO 58 

I *Imprimerie *Royale <Parigi>    III Haussard, Jean Baptiste                                             
II Filloeul, Pierre                           IV Simonneau, Philippe                                                           
                                                                                 

1: *Sur les chenilles & sur les papillons. - A Paris : de l'Imprimerie royale, 1734. - [4], 654, [2] p., 50 c. di tav. ripieg. : ill. 
calcogr. ; 4º. Note: Segn.: *2 A-4N4. - Vignetta calcogr. a c. A1r.                                          
Impronta: es&a s;i- esnt trdo (3) 1734 (R)                                                 

Collocazione e note inventariali: N.Inv.: ZOV 494 ANTICO 58 A (V. 1; 27 cm) 

 
2: *Suite de l'histoire des chenilles & des papillons; et l'histoire des insectes ennemis des chenilles. - A Paris : de l'Imprimerie 
Royale, 1736. - [4], xlvi, [2], 514, [2] p., 40 c. di tav. ripieg. : ill. calcogr. ; 4º.         
Note:Segn.: p2 a-f4 A-3S4 3T2. - La c. p1 bianca. - Vignetta calcogr. a c. A1r.     
Impronta: Ilut eus. rset etle (3) 1736 (R)                                                 

Collocazione e note inventariali: N.Inv.: NER 1153 ANTICO 58 B (V. 2; 27 cm; manca la c. di tav. 26) 

 
3: *Histoire des vers mineurs des feuilles, des teignes, des fausses teignes, des pucerons, des ennemis des pucerons, des 
faux pucerons, & l'histoire des galles des plantes, & de leurs insectes. - A Paris : de l'Imprimerie Royale, 1737. - [4], xl, 532 p., 
47 c. di tav. ripieg. : ill. calcogr. ; 4º.  
Note: Segn.: p2 a-e4 A-3V4 3X2. - Vignetta calcogr. a c. A1r.                                 
Impronta: ntde nsus r.se chde (3) 1737 (R)                                                 

Collocazione e note inventariali: N.Inv.: NER 1154 ANTICO 58 C (V. 3; 27 cm) 
 
4: *Histoire des gallinsectes, des progallinsectes, & des mouches a deux ailes. - A Paris : de l'Imprimerie Royale, 1738. - 
xxxiv, [2], 636 [i.e. 634], [2] p., 44 c. di tav. ripieg. : ill. calcogr. ; 4º.  
Note: Omesse nella numerazione le p. 321-322. - Segn.: a-d4 e2 A-4K4 4L2. - Ultima c. bianca. - Vignetta calcogr. a c. A1r.                                            
Impronta: ers, s,s: neue paAp (3) 1738 (R)                                                 

Collocazione e note inventariali: N.Inv.: NER 1155 ANTICO 58 D (V. 4; 27 cm) 
 
5: *Suite de l'histoire des mouches a deux ailes, & l'histoire de plusieurs mouches a quatre ailes, scavoir, des mouches a 
scies, des cigales, & des abeilles. - A Paris : de l'Imprimerie Royale, 1740. - [4], xliv, 728 p., 38 c. di tav. ripieg. : ill. calcogr. ; 
4º.  
Note: Segn.: a2 ²a-e4 f2 A-4Y4. - Vignetta ed iniziale calcogr. a c. A1r. - Var. B: cambia l'impronta.                         
Impronta: 81es i-nt rdis devo (3) 1740 (R) (Var. B ); de81 s,Y. sas. moja (3) 1740 (R)            

Collocazione e note inventariali: N.Inv.: NER 1156 ANTICO 58 E (V. 5; 27 cm) 

 
6: *Suite de l'histoire des mouches a quatre ailes, avec un supplement a celle des mouches a deux ailes. - A Paris : de 
l'Imprimerie Royale, 1742. - [4],  lxxx, 608 p., 48 c. di tav. ripieg. : ill. calcogr. ; 4º.  
Note: Segn.: p2 a-k4 A-4G4. - Vignetta ed iniziale calcogr. a c. A1r.                                 
Impronta: es55 les- nss. aqle (3) 1742 (R)                                                 

Collocazione e note inventariali: N.Inv.: NER 1157 ANTICO 58 F (V. 6; 27 cm) 

 

Reboul, Eugene : de                                                            
 
*Nonnullarum specierum tuliparum in agro Florentino sponte nascentium propriae notae auctore Eugenio de Reboul Aquisextiensi. 
(Florentiae : in Archiepiscopali typographia, ad Crucem rubram, 12. kal. maii [20.IV], 1823). - 7, [3] p. ; 8o.  
Note: Tit. dall'intit. - Altro colophon, datato 1822, a c. [1]4r. - Segn.: [1]4 χ1. - A c. χ1r: Appendix ad nonnullarum specierum tuliparum in   
agro Florentino sponte nascentium.                                               
Impronta: o-i- i-is s,u- s.i- (C) 1823 (A)                                                 

Collocazione e note inventariali: N.Inv.: NER 2455 BERTOLONI 6 C 31 (1 v.; 20 cm; sciolto) 
Collocazione e note inventariali: N.Inv.: NER 3274 BERTOLONI 5 B 22 MISC. (1 v.; 25 cm; legato in misc.) 

I *Tipografia *Arcivescovile <Firenze>                                           
 

Recupero, Giuseppe <1720-1778>                                                 
 
*Storia naturale e generale dell'Etna del canonico Giuseppe Recupero ... opera postuma arricchita di moltissime interessanti 
annotazioni dal suo nipote tesoriere Agatino Recupero. Tomo primo <-secondo>. - Catania : dalla stamperia della Regia Universita degli 
Studj, 1815. - 2 v. : ill. ; 8o.                    
Collocazione: BERTOLONI 8 F 4 (V. 1-2) 

I *Tipografia della *Regia *Università degli *Studi <Catania>                    
II Recupero, Agatino                                                             
 

1. - XX, 244, LXIII, [1], 15, [1] p., [4] c. di tav. ripieg. : ill. calcogr., 1 ritr.  
Note: Segn.: [A]2 B-E2 [1]2 2-61/2 A-Q2, <2>[1]2 2-4/2.                                                 
Impronta: a-e- teo- 6.8. (f(e (3) 1815 (A)                                                 

Collocazione e note inventariali: N.Inv.: NER 2356 BERTOLONI 8 F 4 A (V. 1; 28 cm) 
 
2. - 235, [1], XII, 22, [2] p., [4] c. di tav. ripieg. : ill. calcogr.  
Note: Segn.: [1]2 2-59/2 A-C2 a-f2.       
Impronta: o,li pore lel- (b(a (3) 1815 (A)                                                 

Collocazione e note inventariali: N.Inv.: NER 2357 BERTOLONI 8 F 4 B (V. 2; 28 cm) 



 

Redi, Francesco                                                                
 
*Osservazioni di Francesco Redi accademico della Crusca intorno agli animali viventi che si trovano negli animali viventi. - In Firenze : 
per Piero Matini, all'insegna del Lion d'oro, 1684. – [8], 253 [i.e. 243], [1] p., 26 c. di tav. di cui 2 ripieg. : ill. ; 4°.  
Note: Marca sul front. - L'errore di paginazione riguarda solo l'ultimo fasc. (2H). - Segn.: p4 A-2G42H². - Front. stampato in rosso e 
nero.                                                                    
Impronta: s.i- l-n- t-i- leac (3) 1684 (R); s.i. l-n- t-i- leac (3) 1684 (R)               

Collocazione e note inventariali: N.Inv.: ACV 1287 ANTICO 63 (1 v.; 25 cm) 
I *Matini, *Piero                                                                
 
*Opere di Francesco Redi gentiluomo aretino e accademico della Crusca ... Tomo 1. [-7.]. - Seconda edizione napoletana corretta e 
migliorata. - In Napoli : a spese di Michele Stasi, 1778. - 7 v. : ill. ; 8o.  
Note: L'indicazione di ed.         
precede la partizione dei tomi. - Front. calcogr.                                
Collocazione: ANTICO 75 (V. 1-7) 

I *Stasi, *Michele                                                               
 

1. - [4], VIII, 180 [i.e. 196] p., [2], XVI c. di tav. : ill., 1 ritr.  
Note: Precedono il testo: "Vita di Francesco Redi" di Salvino Salvini e "Delle lodi di Francesco Redi" di Antonio Maria Salvini. 
- Ritr. dell'A. inciso da Antonio Zaballi. - Alcune c. di tav. sottoscritte da Filippo De Grado. - Ripetute nella numerazione le p. 
145-160. - Segn.: a4(+-a1+<χ>a1.2) A-L8 M10.  
Impronta: c-io D.N. oela tifo (3) 1778 (R) (Vol. 1)                                        

Collocazione e note inventariali: N.Inv.: ANV 501 ANTICO 75 A (V. 1; 23 cm) 

I De_Grado, Filippo <fl. 18. sec.>                                               
II Salvini, Antonio Maria <1653-1729>                                            
III Salvini, Salvino                                                             
IV Zaballi, Antonio <n. 1738>                                                    
 
2. - [4], 140, [2], 86 p., XVI c. di tav. : ill.  
Note: Alcune c. di tav. sottoscritte da Filippo De Grado. - Segn.:  π2 A-N8 O10. - C.  π1 bianca.                                                                 
Impronta: e-r- e.re a,,e essc (3) 1778 (R) (Vol. 2 )                                              

Collocazione e note inventariali: N.Inv.: NER 1440 ANTICO 75 B (V. 2; 23 cm) 

I De_Grado, Filippo <fl. 18. sec.>                                               
 
3. - [4], 294, [2] p.  
Note: Segn.:  π2 A-S8 T4. - C.  π1bianca.                                                                          
Impronta: I.TE noe, i,he adVi (3) 1778 (R) (Vol. 3)                                              
Collocazione e note inventariali: N.Inv.: NER 1441 ANTICO 75 C (V. 3; 23 cm) 

 
4. - [4], 366, [2] p.  
Note: Segn.:  π2 A-Z8. - C.  π1 bianca.                                                                          
Impronta: e.e, o,mo e:ne DaOh (3) 1778 (R) (Vol. 4)                                              

Collocazione e note inventariali: N.Inv.: NER 1442 ANTICO 75 D (V. 4; 23 cm; c.  π1 (bianca) segue c.  π2 (front.)) 

 
5. - VI, 307, [1] p.  
Note: Segn.: [ast]4(-[ast]4) A-S8 T10.          
Impronta: n-ni teo- siil reca (3) 1778 (R) (Vol. 5)                                              
Collocazione e note inventariali: N.Inv.: NER 1443 ANTICO 75 E (V. 5; 23 cm; c. [ast]4 (bianca) non caduta segue c. [ast]1 (front.)) 

 
6. - [4], 264 p.  
Note: Segn.:  π2 A-P8 Q12. - C.  π1bianca.                                                                          
Impronta: e-o- e,e. i-di quvi (3) 1778 (R) (Vol. 6)                                              

Collocazione e note inventariali: N.Inv.: NER 1444 ANTICO 75 F (V. 6; 23 cm; c.  π1 (bianca) segue c.  π2 (front.)) 

 
7. - [4], VII, [1], 320 p.  
Note: Segn.:  π2 [ast]4 A-V8. - C.  π1 bianca.                                                                 
Impronta: rei- n'o, nele neFi (3) 1778 (R) (Vol. 7) 
Collocazione e note inventariali: N.Inv.: NER 1445 ANTICO 75 G (V. 7; 23 cm; c.  π1 (bianca) segue c.  π2 (front.)) 

 
*Alcune operette di Francesco Redi vol. 1. [-2.]. - Venezia : tipografia di Alvisopoli. - 2 v. ; 17 cm.  
Note: Edizione curata e finanziata da Bartolomeo Gamba, come si ricava dall'avviso ai lettori a c.  π3r del v. 1 e dall'avviso editoriale 
sulla cop. ed. del v. 2 (*Operette di instruzione e di piacere scritte in prosa da celebri italiani antichi e moderni)                                                                   
Collocazione: BERTOLONI 5 M 4 (V. 1-2) 

I *Gamba, *Bartolomeo    III Gamba, Bartolomeo <1776-1841>                                                                                                       
II *Tipografia di *Alvisopoli                                                    
 

1: *Lettere intorno a cose naturali. - Venezia : tipografia di Alvisopoli, 1830. - XXIV, 214, [2] p. : 1 ritr. ; 17 cm.  
Note: A c.  π1v ritr. di Francesco Redi inciso da Francesco Bosa. - Segn.:  π8 [ast]4 [1]8 2-13/8 14/4.                                                                           
Impronta: BAa. ilsi i.oe qufi (3) 1830 (R)                                                 

Collocazione e note inventariali: N.Inv.: NER 1688 BERTOLONI 5 M 4 A (V. 1; 17 cm) 

I Bosa, Francesco <1803-1870>                                                    
  
2: *Lettere erudite, familiari curiose e poetiche. - Venezia : tipografia di Alvisopoli, 1830. - 240 p. ; 17 cm.  
Note: Segn.: [1]8 2-15/8.                        
Impronta: SERI tae- lidi Piza (3) 1830 (R)                                                 

Collocazione e note inventariali: N.Inv.: NER 1642 BERTOLONI 5 M 4 B (V. 2; 17 cm) 



Reede tot Drakenstein, Hendrik Adriaan : van <1637?-1691>                      
 
*Hortus Indicus Malabaricus, continens regni Malabarici apud Indos celeberrimi omnis generis plantas rariores, Latinis, Malabaricis, Ara 
bicis, & Bramanum characteribus nominibusque expressas, unà cum floribus, fructibus & seminibus, naturali magnitudine à peritissimis 
pictoribus delineatas, & ad vivum exhibitas. Addita insuper accuratâ earundem descriptione, ... Adornatus per Henricum van Rheede, 
van Draakenstein, ... et Johannem Casearium, ... Notis adauxit, & commentariis illustravit Arnoldus Syen, ... - Amstelodami : sumptibus 
Joannis van Someren, et Joannis van Dyck, 1678-1703. - 12 v. : ill. ; 2º.  
Note: Dal vol. 2 a cura di Johannes Commelin. - Marca (Contadini e formiche che entrano in un albero. Non aestas est laeta diu, 
componite nidos) sui front. - Front. calcogr. (c. [*]1r): Hortus Indicus Malabaricus. - Cors. ; rom. ; caratteri malabarici e bramani. - Iniz. 
orn., fregi.                             
Collocazione: BERTOLONI 3 A 15 (V. 1-2) 

Collocazione: BERTOLONI 9 A 7 (V. 1-12) 
I *Dyck, *Johannes                                                               
II *Someren, *Joannes  van                                                       
III Casearius, Johannes <1642?-1677>                                             
IV Commelin, Johannes <1629-1692>                                                
V Syen, Arnold <1640-1678>                                                       

 
1. - Amstelodami : sumptibus Joannis van Someren, et [sumptibus] Joannis van Dyck, 1678. – [18], 1-75, [1], 76, 
[1], 77-78, [1], 79-110 [i.e. 111], [2] p., 57 c. di tav. Doppie : ill. calcogr.  
Note: A c. A1r: Pars prima Horti Malabarici de arboribus. - Segn.: [*]² 2*-4*² 5*1 A-B² C-F1 G² H-2N1 2O² 2P-3E1 
3F² ch1. – Ripetuta nella numerazione la p. 78. - Nell'Admonitio ad bibliopegum (c. ch1r) è descritto      
Impronta: i-am m&a, l-ie o.u- (3) 1678 (R) (Vol.1)                                              

Collocazione e note inventariali: N.Inv.: BOV 981 BERTOLONI 9 A 7  A (V. 1; 40 cm) 
Collocazione e note inventariali: N.Inv.: BOV 2088 BERTOLONI 3 A 15 A (V. 1; 40 cm) 

I *Dyck, *Johannes                                                               
II *Someren, *Joannes  van                                                       
III Goedkint, Antonius Jacobus <disegnatore ; fl. 1678>                          
IV Stoopendaal, Bastiaen <1637-1693>                                             
 
2: *Horti Indici Malabarici pars secunda de fruticibus regni Malabarici apud Indos celeberrimi, Latinis, Malabaricis, 
Arabicis, & Bramanum characteribus nominibusque expressis, ... Adornata per Henricum van Reede, tot 
Draakestein, ... et Johannem Casearium, ... Notis adauxit, & commentariis illustravit Joannes Commelinus. - 
Amstelodami : sumptibus viduae Joannis van Someren, et     [sumptibus] haeredum Joannis van Dyck, 1679. – [8], 
110, [2] p., 56 c. di tav. doppie : ill. calcogr.  
Note: Segn.: *-2*² A-2C1 2D-2E² 2F-2N1 2O² 2P-3E1 3F2. - Nell'Admonitio ad bibliopegum (c. 3F2r) è descritto 
l'ordine di inserimento      delle c. di tav. numerate.                                                       
Impronta: t;B. r.ro t.em tifo (3) 1679 (R) (Vol.2) 
Collocazione e note inventariali: N.Inv.: NER 2848 BERTOLONI 3 A 15 B  (V. 2; 40 cm) 

Collocazione e note inventariali: N.Inv.: NER 3416 BERTOLONI 9 A 7 B (V. 2; 40 cm) 

I *Dyck, *Johannes *haeredes                                                     
II *Someren, *Johannes van *weduwe                                               
III Casearius, Johannes <1642?-1677>                                             
IV Commelin, Johannes <1629-1692>                                                
 
3: *Horti Indici Malabarici pars tertia de arboribus regni Malabarici, Latinis, Malabaricis, Arabicis, & Brachmanum 
characteribus nominibusque espressis, ... Adornata per ... Henricum van Reede, tot Draakestein, ... et Johannem 
Munnicks, ... Notis adauxit, & commentariis illustravit Johannes Commelinus. - Amstelodami : sumptibus viduae 
Joannis van Someren, haeredum Joannis van Dyck,   & Henrici & viduae Theodori Boom, 1682. – [26], 87, [1] p., 64 
c. di tav. doppie : ill. calcogr.  
Note: Front. calcogr. (c. p1r): Horti Indici Malabarici pars tertia de arboribus. - Segn.: p² *1 2*-6*² A² B-C1 D² E-F1 
G² H-I1 K² L-S1 T²    V-2D1 2E² 2F-2P1.                                                                
Impronta: e-us o-t* r-od bore (3) 1682 (R) (Vol.3 o-tæ)  
Collocazione e note inventariali: N.Inv.: NER 3417 BERTOLONI 9 A 7 C (V. 3; 40 cm; numerose c. di tav. sciolte) 

I *Boom, *Hendrik & *Boom, *Dirk <1.> weduwe                                     
II *Dyck, *Johannes *haeredes                                                    
III *Someren, *Johannes van *weduwe                                              
IV Commelin, Johannes <1629-1692>                                                
V Munniks, Johannes <1652-1711>                                                  
 
4: *Horti Indici Malabarici pars quarta de arboribus fructiferis regni Malabarici, Latinis, Malabaricis, Arabicis, & 
Brachmanum characteribus nominibusque expressis, ... Adornata per ... Henricum van Reede, tot Draakestein, ... et 
Johannem Munnicks, ... Notis adauxit, & commentariis illustravit Joannes Comelinus. - Amstelodami : sumptibus 
viduae Joannis van Someren, haeredum Joannis van Dyck, Henrici & viduae Theodori Boom, 1673 [i.e. 1683]. – [4], 
125, [3] p., 61 c. di tav. doppie : ill. calcogr.  
Note: Segn.: *² A-B² C1 D² E-F1 G² H-M1 N² O-3L1 3M².                                            
Impronta: emia n,io i.n- 6.t. (3) 1673 (R) (Vol.4; data errata sul front., i.e. 1683.)  

Collocazione e note inventariali: N.Inv.: NER 3418 BERTOLONI 9 A 7 D (V. 4; 40 cm) 
I *Boom, *Hendrik & *Boom, *Dirk <1.> weduwe                                     
II *Dyck, *Johannes *haeredes                                                    
III *Someren, *Johannes van *weduwe                                              
IV Commelin, Johannes <1629-1692>                                                
V Munniks, Johannes <1652-1711>                                                  
 
 
 
 



5: *Horti Indici Malabarici pars quinta de arboribus et fruticibus bacciferis. Regni Malabarici, Latinis, Malabaricis, 
Arabicis, Brachmanum characteribus nominibusque expressis, ... Adornata per ... Henricum van Rheede, tot 
Draakestein, ... et Johannem Munnicks, ... Notis adauxit, & commentariis illustravit Joannes Commelinus. - 
Amstelodami : sumptibus viduae Joannis van Someren, haeredum Joannis van Dyck, Henrici & viduae Theodori 
Boom, 1685. - [8], 120, [2] p., 60 c. di tav. doppie : ill. calcogr.  
Note: Segn.: *-2*² A-3O1χ1.                                                                            
Impronta: uei- r-,& t.s. e-in (3) 1685 (R) (Vol.5) 

Collocazione e note inventariali: N.Inv.: NER 3419 BERTOLONI 9 A 7 E (V. 5; 40 cm) 

I *Boom, *Hendrik & *Boom, *Dirk <1.> weduwe                                     
II *Dyck, *Johannes *haeredes                                                    
III *Someren, *Johannes van *weduwe                                              
IV Commelin, Johannes <1629-1692>                                                
V Munniks, Johannes <1652-1711>                                                  
 
6: *Horti Malabarici pars sexta, de varii generis arboribus et fruticibus siliquosis Latinis, Malabaricis, Arabicis, 
Brachmanum characteribus nominibusque expressis, adjecta florum, fructuum, seminumque nativae magnitudinis 
vera delineatione, colorum viriumque accurata descriptione, adornata per ... Henricum van Rhede tot Draakestein, 
... et Theodorum Janson. ab Almeloveen, M. D. Notis adauxit, & commentariis illustravit Joannes Commelinus. - 
Amstelaedami : sumptibus viduae Joannis van Someren, haeredum      Joannis van Dyck, Henrici & viduae 
Theodori Boom, 1686. – [8], 109, [3] p., 1c. di tav., 60 c. di tav. doppie : ill. calcogr.  
Note: Segn.: *²-2*², A-2L1, 2M², 2N-3G1, 3H². - La c. di tav. singola è numerata 52.                              
Impronta: u-i- i,es m-el Maca (3) 1686 (R) (Vol. 6)                                              

Collocazione e note inventariali: N.Inv.: NER 3420 BERTOLONI 9 A 7 F (V. 6; 40 cm) 

I *Boom, *Hendrik & *Boom, *Dirk <1.> weduwe                                     
II *Dyck, *Johannes *haeredes                                                    
III *Someren, *Johannes van *weduwe                                              
IV Almeloveen, Theodoor Jansson : ab <1657-1712>                                 
V Commelin, Johannes <1629-1692>                                                 
 
7: *Horti Malabarici pars septima, de varii generis fruticibus scandentibus; Latinis, Malabaricis, Arabicis, Belgicis, 
Bramannum characteribus nominibusque expressis, adjecta florum, fructuum, seminumque nativae magnitudinis 
vera delineatione, colorum viriumque accurata descriptione, adornata per ... Henricum van Rhede tot Draekestein, 
... Notis adauxit, & commentariis            illustravit Joannes Commelinus. In ordinem redegit, & latinitate donavit 
Abrahamus à Poot m.d. - Amstelaedami : sumptibus viduae Joannis van Someren, haeredum Joannis van Dyck, 
Henrici & viduae Theodori Boom, 1688. – [4], 111 [i.e. 113], [3] p., 59 c. di tav. doppie : ill. calcogr.  
Note: Segn.: p² A-2F². - Ripetute nella numerazione le p. 71-[72].                                        
Impronta: N.E, s,s, o-im m-eu (3) 1688 (R) (Vol. 7)                                              

Collocazione e note inventariali: N.Inv.: NER 3421 BERTOLONI 9 A 7 G (V. 7; 40 cm; manca bifolio 2F1.2; in sostituzione 
lettera di B. Tozzi a G. Monti, datata 1721, contenente spiegazione della tab. 59 e un commento) 

I *Boom, *Hendrik & *Boom, *Dirk <1.> weduwe                                     
II *Dyck, *Johannes *haeredes                                                    
III *Someren, *Johannes van *weduwe                                              
IV Commelin, Johannes <1629-1692>                                                
V Poot, Abraham : van <n. 1617 ca.>                                              
 
8: *Horti Malabarici pars octava, de varii generis herbis pomiferis & leguminosis; Latinis, Malabaricis, Arabicis, 
Belgicis, Bramannum characteribus nominibusque expressis. Adjecta florum, fructuum, seminumque nativae 
magnitudinis vera delineatione, colorum viriumque accurata descriptione, adornata per ... Henricum van Rhede tot 
Drakestein, ... Notis adauxit, & commentariis illustravit Johannes Commelinus. In ordinem redegit, & latinitate 
donavit Abrahamus à Poot m.d. - Amstelaedami : sumptibus viduae Joannis van      Someren, haeredum Joannis 
van Dyck, Henrici & viduae Theodori Boom, 1688. - [4], 97 [i.e. 99], [1] p., 51 c. di tav. doppie : ill. calcogr. Note: 
Segn.: π2 A-2B². - Ripetute nella numerazione le p. 51-[52].                        
Impronta: E.us a.a, isum syH* (3) 1688 (R) (Vol. 8 syHæ) 

Collocazione e note inventariali: N.Inv.: NER 3422 BERTOLONI 9 A 7 H (V. 8; 40 cm) 
I *Boom, *Hendrik & *Boom, *Dirk <1.> weduwe                                     
II *Dyck, *Johannes *haeredes                                                    
III *Someren, *Johannes van *weduwe                                              
IV Commelin, Johannes <1629-1692>                                                
V Poot, Abraham : van <n. 1617 ca.>                                              
 
9: *Horti Malabarici pars nona, de herbis et diversis illarum speciebus, Latinis, Malabaricis, Arabicis, Brachmannum 
characteribus nominibusque expressis, adjecta florum, fructuum, seminumque nativae magnitudinis vera 
delineatione, colorum viriumque accurata descriptione, adornata per ... Henricum van Rhede tot Drakestein, ... In 
ordinem redegit & latinitate donavit Abrahamus a Poot m.d. Notis adauxit, & commentariis illustravit Joannes 
Commelinus. - Amstelaedami : sumptibus viduae Joannis van Someren, haeredum      Joannis van Dyck, Henrici & 
viduae Theodori Boom, 1689. – [8], 170, [2] p., 87 c. di tav., di cui 57 doppie : ill. calcogr.  
Note: Segn.: *-2*² A-4P1 4Q².           
Impronta: m-am nii- esi- im9. (3) 1689 (R) (Vol. 9) 

Collocazione e note inventariali: N.Inv.: NER 3423 BERTOLONI 9 A 7 I (V. 9; 40 cm) 
I *Boom, *Hendrik & *Boom, *Dirk <1.> weduwe                                     
II *Dyck, *Johannes *haeredes                                                    
III *Someren, *Johannes van *weduwe                                              
IV Commelin, Johannes <1629-1692>                                                
V Poot, Abraham : van <n. 1617 ca.>                                              
 
 
 



10: *Horti Malabarici pars decima, de herbis et diversis illarum speciebus Latinis, Malabaricis, Arabicis, 
Brachmannum characteribus nominibusque expressis, adjecta florum, fructuum, seminumqne [!] nativae 
magnitudinis vera delineatione, colorum viriumque accurata descriptione, adornata per ... Henricum van Rhede tot 
Drakestein, ... In ordinem redegit & latinitate donavit Abrahamus a Poot m.d. Notis adauxit, & commentariis 
illustravit Joannes Commelinus. ... - Amstelaedami : sumptibus viduae Joannis van Someren, haeredum  Joannis 
van Dyck, Henrici & viduae Theodori Boom, 1690. – [4], 187, [5] p., 94 c. di tav., di cui 66 doppie : ill. calcogr.  
Note: Segn.: p² A-5B1 5C². - Bianca l'ultima c.                                                                      
Impronta: a-ei s.n- sida foqu (3) 1690 (R) (Vol. 10) 
Collocazione e note inventariali: N.Inv.: NER 3424 BERTOLONI 9 A 7 L (V. 10; 40 cm) 

I *Boom, *Hendrik & *Boom, *Dirk <1.> weduwe                                     
II *Dyck, *Johannes *haeredes                                                    
III *Someren, *Johannes van *weduwe                                              
IV Commelin, Johannes <1629-1692>                                                
V Poot, Abraham : van <n. 1617 ca.>                                              
 
11: *Horti Malabarici pars undecima, de herbis et diversis illarum speciebus Latinis, Malabaricis, Arabicis, 
Brachmannum characteribus nominibusque expressis. Adjecta florum, fructuum, seminumque nativae magnitudinis 
vera delineatione, colorum viriumque accurata descriptione, adornata per ... Henricum van Rhede tot Drakestein, ... 
In ordinem redegit & latinitate donavit Abrahamus a Poot m.d. Notis adauxit, & commentariis illustravit Joannes 
Commelinus, ... - Amstelaedami : sumptibus viduae Joannis van Someren, haeredum  Joannis van Dyck, Henrici & 
viduae Theodori Boom, 1692. – [4], 133 [i.e. 131], [1] p., [64] c. di tav., di cui 62 doppie : ill. calcogr. Note: Note: 
Segn.: p² A-2K². - Prima c. bianca. - Omesse nelle numerazione le p. 89-90. - Le ill. sono numerate da 1 a 65; le ill. 
16-17 sono nella stessa c. di tav.                   
Impronta: ums, t,d. ise- ptma (3) 1692 (R) (Vol. 11) 

Collocazione e note inventariali: N.Inv.: NER 3425 BERTOLONI 9 A 7 M (V. 11; 40 cm) 

I *Boom, *Hendrik & *Boom, *Dirk <1.> weduwe                                     
II *Dyck, *Johannes *haeredes                                                    
III *Someren, *Johannes van *weduwe                                              
IV Commelin, Johannes <1629-1692>                                                
V Poot, Abraham : van <n. 1617 ca.>                                              
 
12: *Horti Malabarici pars duodecima, & ultima, de herbis et diversis illarum speciebus Latinis, Malabaricis, Arabicis, 
Brachmannum characteribus nominibusque expressis. Adjecta florum, fructuum, seminumque nativae magnitudinis 
vera delineatione, colorum viriumque accurata descriptione, adornata per piae memoriae ... Henricum van Rhede 
tot Drakestein, ... In ordinem redegit & latinitate donavit, Abrahamus a Poot m.d. Notis ex parte adauxit, & 
commentariis illustravit Joannes Commelinus, ... Accedit, praeter     hujus partis specialem, generalis totius operis 
index. - Amstelaedami : sumptibus viduae Joannis van Someren, haeredum Joannis van Dyck, Henrici & viduae 
Theodori Boom, 1703. – [4], 151, [9] p., [77] c. di tav., di cui 61 doppie : ill. calcogr.  
Note: Segn.: p² A-2R². - Prima c. bianca. - Le ill. sono numerate da 1 a 79; le ill. 36-38 sono nella stessa c. di tav.                   
Impronta: nia, t.o- o.i, 6.m. (3) 1703 (R) (Vol. 12) 
Collocazione e note inventariali: N.Inv.: NER 3426 BERTOLONI 9 A 7 N (V. 12; 40 cm) 

I *Boom, *Hendrik & *Boom, *Dirk <1.> weduwe                                     
II *Dyck, *Johannes *haeredes                                                    
III *Someren, *Johannes van *weduwe                                              
IV Commelin, Johannes <1629-1692>                                                
V Poot, Abraham : van <n. 1617 ca.>                                              

 

 
Reichenbach, Heinrich Gottlieb Ludwig                                          
 
*Monographia generis Aconiti iconibus omnium specierum coloratis illustrata Latine et Germanice elaborata auctore Henrico Theophilo 
Ludovico Reichenbach ... Volumen 1. - Lipsiae : sumtibus Frid. Christ. Guil. Vogelii, 1820. - IV, 100 [i.e. 98] p., [1], XVIII c. di tav. : ill. 
color. ; 42 cm.  
Note: Segn.: π2 1-20/2 21/2(-21/2) 22-25/2. - Omesse nella numerazione le p. 83-84. - Testo su due colonne in tedesco e latino a 
fronte. - Uscito in quattro fascicoli, i primi due (volumen I) pubblicati nel 1820, gli altri due (volumen II) pubblicati nel 1821; cfr. Copac, 
Abes, GBV.                                  
Impronta: m.u- 4.d. c.n- rure (3) 1820 (R)                                                 

Collocazione e note inventariali: N.Inv.: BOV 2083 BERTOLONI 8 B 1 (1 v.; 43 cm) 
I *Vogel, *Friedrich *Christian *Wilhelm                                         
 

*Illustratio specierum aconiti generis, additis delphiniis quibusdam, auctore H. Th. L. Reichenbach ... Cum tab. aen. colorat. 72. - Lipsiae 
: apud Friedericum Hofmeister, 1823-1827. - [76] c., LXXII c. di tav. : ill. color. ; fol.  
Note: Riferimenti: Pritzel, 7499; Copac; Abes. - Nel tit. 72 espresso LXXII. - Tit. del front. in tedesco: Neue Bearbeitung der Arten der 
Gattung Aconitum, und einiger Delphinien ... - Testo in latino e tedesco su due colonne. - Segn. non rilevabile. - L'ultima c. contiene le 
indicazioni per il legatore.           
Impronta: 9.t. X.a. .... A.A. (C) 1827 (A)                                                 

Collocazione e note inventariali: N.Inv.: BOV 2082 BERTOLONI 4 A 17 (1 v.; 38 cm; manca la c. [8], contenente V. Euchylodea e VI. 
Cammaroidea; tav. XXXVI litogr. non color., presumibilmente sostituita) 

I *Hofmeister, *Friedrich                                                        
 

 
 
 
 



Reneaulme, Paul <1560-1624>                                                    
 
Pauli Renealmi Blaesensis ... *Specimen historiae plantarum. Plantae typis aeneis expressae. - Parisiis : apud Hadrianum Beys, sub 
signo Stellae aureae, via Iacobaea, 1611. - [8], 152, [4] p. : ill. calcogr. ; 4°.  
Note: Marca non controllata (Tre gigli; motto: Casta placent superis) sul front. - Cors. ; gr. ; rom. - Segn.: a4 A-R4 S² T-V4. - Bianche le 
c. a4 e V4. - Iniziali e fregi xilogr.                                                                          
Impronta: elud aso- amn- quli (3) 1611 (R)                                                 

Collocazione e note inventariali: N.Inv.: BOV 1003 BERTOLONI 6 C 2 MISC.  (1 v.; 25 cm; legato con Crambe. Viola. Lilium, NER 2457) 

Collocazione e note inventariali: N.Inv.: BOV 1843 BERTOLONI 3 E 14  MISC. (1 v.; 24 cm; mancano le c. bianche a4 e V4; legato con Crambe. 
Viola. Lilium, NER 2687) 

I *Beys, *Adrien <1602-1612>                                                     
 

Richard, Achille <1794-1852>                                                   
 
*Monographie de la famille des elaeagnees. Par m. Achille Richard. (Lue a l'Academie des Sciences de l'Institut, le 7 decembre 1823.) 
Extrait des Memoires de la Societe d'Histoire naturelle de Paris. Tome 1er. - ([Parigi] : imprimerie de J. Tastu, rue de Vaugirard, no 36). 
- [2], 34 p., [2] c. di tav. : ill. calcogr. ; 4o.  
Note: Tit. dall'intit. - Data di stampa presunta, 1823, dall'intit. - Segn.: 1/2 2-5/4. - Prima c. bianca. - Tavole calcogr. incise da Plee su 
disegni di Achille e Louis Claude Richard.                               
Impronta: irrs s.s- uee, gica (3) 1823 (Q)                                                 

Collocazione e note inventariali: N.Inv.: NER 3307 BERTOLONI 5 D 9 MISC.  (1 v.; 28 cm; legato in misc.) 

I *Tastu, *Joseph   III Richard, Louis Claude                                                                                                             
II Plee,           
                                                               
*Memoire sur les genres ophiorhiza et mitreola, par m. Achille Richard. (Lu dans la seance du 8 novembre 1822). - ([Parigi] : imprimerie 
de J. Tastu, rue de Vaugirard, no 36). - 16 p. ; 4o.  
Note: Tit. dall'intit. - Stampato non prima del 1823, anno di pubblicazione del primo tomo delle Memoires de la Societe d'histoire naturel 
le de Paris, cfr. nota d'estratto in calce a c. [1]1r. - Altro colophon a c. [1]4v. - Segn.: [1]4 2/4. - Tavole calcogr. incise da Plee su disegni 
dello stesso Richard. - Contiene, da c. 2/1r: Note sur une monstruosite remarquable des fleurs de l'orchis latifolia, L. Par m. Achille     
Richard. (Lue dans la seance du 9 novembre 1821).                                
Impronta: s.i- g-st s,ux deni (3) 1823 (Q)                                                 
Collocazione e note inventariali: N.Inv.: NER 3308 BERTOLONI 5 D 9 MISC. (1 v.; 28 cm; legato in misc.) 

I *Tastu, *Joseph                                                                
II Plee,                                                                         
 
*Nouveaux elemens de botanique et de physiologie vegetale. ... Par Achille Richard ... Avec huit planches en taille-douce, representant 
les principales modifications des organes des vegetaux. - Troisieme edition, revue, corrigee et augmentee. - A Paris : chez Bechet 
jeune, libraire de l'Academie royale de medecine, place de l'Ecole de medecine, no 4, 1825 (Paris : de l'imprimerie de Rignoux, rue des 
Francs-Bourgeois-S.-Michel, no 8). - xxiv, 519, [1] p., 8 c. di tav. : ill. color. ; 8o.  
Note: L'indicazione di ed. precede l'indicazione di responsabilità. - Indicazione di stampa sul verso dell'occhietto. - Cors. ; gr.  ; rom. - 
Segn.: a8 b4 1-32/8 33/4.                                               
Impronta: D.UR see- Ces. en(1 (3) 1825 (A)                                                 
Collocazione e note inventariali: N.Inv.: BOV 1847 BERTOLONI 4 H 14  (1 v.; 22 cm; dopo c. 33/4 seguono nella legatura un catalogo ed. di 

Bechet jeune (24 p.) e un inserto pubblicitario del Journal de chimie medicale (2 c.); dopo le tavole seguono 2 c. incollate con estratti di cataloghi ed.) 

I *Bechet *jeune      II *Rignoux, *Thomas *François                                                                                                             
 
*Memoire sur la famille des rubiacees, contenant les caracteres des genres de cette famille et d'un grand nombre d'especes nouvelles; 
par m. Achille Richard ... Accompagne de quinze planches dessinees par l'auteur et gravees en taille-douce. - Paris : imprimerie de J. 
Tastu, rue de Vaugirard, n. 36, juillet 1829. - IV, 224 p., 15 c. di tav. : ill. calcogr. ; 4o.  
Note: Segn.: π2 1-28/4. - Tavole calcogr. incise da F. Plee.                              
Impronta: nsen ueec ess. ma4o (3) 1829 (A)                                                 

Collocazione e note inventariali: N.Inv.: BO 634 BERTOLONI 10 G 13 (1 v.; 27 cm; privo di coperta; bifolio  π1.2 sciolto) 
I *Tastu, *Joseph                                                                
II Plée, François                                                                

Richard, Louis Claude                                                          
 
*Memoire sur une famille de plantes, dites les calycerees. Par m. Richard. - [1820?]. - 55, [1] p., [3] c. di tav. : ill. calcogr. ; 4o.  
Note: Tit. dall'intit. - Stampato non prima del 1820, anno di pubblicazione del sesto tomo delle Memoires du museum d'histoire 
naturelle, da cui risulta estratto, cfr. Abes; Copac. - Segn.: 1-7/4. - Tavole calcogr. incise da Plee su disegni dello stesso  Louis Claude 
Richard.                                                            
Impronta: e,ut i.); e.s, cupi (3) 1820 (Q)                                                 

Collocazione e note inventariali: N.Inv.: NER 3309 BERTOLONI 5 D 9  MISC. (1 v.; 28 cm; legato in misc.) 
I Plee,                                                                          
 
*Memoire sur une nouvelle famille de plantes: les balanophorees; par m. Louis Claude Richard ... - [1822?]. - 32 p., [3] c. di tav., di cui 1 
ripieg. : ill. calcogr. ; 4o.  
Note: Tit. dall'intit. - A cura di Achille Richard, come si ricava dalla nota a piè di pagina a c. 1/1. - Stampato non prima del 1822, anno di      
pubblicazione dell'ottavo tomo delle Memoires du museum d'histoire naturelle, da cui risulta estratto, cfr. Abes. - Segn.: 1-4/4. – Tavole 
calcogr. incise da Plee su disegni dello stesso Louis Claude Richard.                               
Impronta: ntre r-t. n-ad pacr (3) 1822 (Q)                                                 

Collocazione e note inventariali: N.Inv.: NER 3310 BERTOLONI 5 D 9 MISC. (1 v.; 28 cm; legato in misc.) 
I Plee,                                                                          
II Richard, Achille <1794-1852>                                                  
 
 
 



L.C. Richard ... *Commentatio botanica de conifereis et cycadeis, characteres genericos singulorum utriusque familiae, et figuris 
analyticis eximie ab autore ipso ad naturam delineatis ornatos complectens. Opus posthumum ab Achille Richard, filio, ... perfectum et 
in lucem editum. - Stutgardiae : sumptibus J.G. Cottae : ex typographia Pauli Renouard Parisini, 1826 ([Parigi] : imprime chez Paul 
Renouard, rue Garenciere, no 5, F.S.-G.). - XV, [1], 212 p., 1-3, 3bis, 4-29 c. di tav., di cui 1 ripieg. : ill. calcogr. ; 4o.  
Note: Indicazione di distribuzione sul verso dell'occhietto: A Paris : chez Jules Renouard, libraire, rue de Tournon, no 6. - Segn.: [a]4 b4 
[1]4 2-26/4 27/2. - Tit. dell'occhietto: Memoires sur les coniferes et les cycadees.                      
Impronta: d.m, i-es u-s. Foma (3) 1826 (R)                                                 

Collocazione e note inventariali: N.Inv.: BOV 676 BERTOLONI  8 A 11 (1 v.; 36 cm) 
I *Cotta, *Johann *Georg                                                         
II *Renouard, *Jules                                                             
III *Renouard, *Paul                                                             
IV Richard, Achille <1794-1852>                                                  
 

Ripa, Ludovico                                                                 
 
Ludovici a Ripa Veneti *Historiæ universalis plantarum scribendæ propositum addito specimine. - Patavii : typis Jo. Bapt. Conzatti, 
1718. - [28], 195, [5] p. ; 4º.  
Note: Riferimenti: Pritzel, 7637; Haller, II, 145. - Cors. ; gr. ; rom. - Segn.: [*]4 2*4 3*6 A-2B4. - Prima e ultima c. bianche. – Vignetta 
calcogr. (Mughetto; motto: Veluti naturae rudimentum lilia facere condiscentis) sul front.                                                                           
Impronta: uer- s,s, ra*, alma (3) 1718 (R) (* sostituisce carattere greco.) 

Collocazione e note inventariali: N.Inv.: BOV 1848 BERTOLONI 4 G 23 (1 v.; 25 cm; le c. bianche [*]1 e 2B4 sono incollate ai contropiatti ant. e 
post.) 

I *Conzatti, *Giovanni *Battista <sec. 18.>                                      
 

Rivinus, Augustus Quirinus                                                     
 
D. Augusti Quirini Rivini ... *Introductio generalis in rem herbariam. - Lipsiae : sumptibus autoris : typis Christoph. Guntheri, 1690. - [8], 
39, [1] p. ; fol.  
Note: Riferimenti : Pritzel (2. ed.), 7651; Seguier, p. 160; Haller, v.1, p. 551. - Segn.:  π4 A-E4.                                              
Impronta: O.C. n-ab e-r- anru (3) 1690 (R)                                                 

Collocazione e note inventariali: N.Inv.: BOV 1181 BERTOLONI 8 A 1 MISC. (v.; 49 cm; legato con Ordo plantarum, qvae sunt flore irregulari 
monopetalo (NER 3190)) 

I *Günther, *Christoph                                                           
II *Rivinus, *Augustus *Quirinus                                                 
 
D.A.Q.R. *Ordo plantarum, qvae sunt flore irregulari monopetalo. - Lipsiae impressus : literis Christoph. Fleischeri, 1690. - [2], 22, [8] p., 
[125] c. di tav. : ill. calcogr. ; fol.  
Note: Riferimenti: Pritzel (2. ed.), 7652; Seguier, p.160; Haller, v. 1, p. 552. - Di Augustus Quirinus Rivinus. - Segn.: A-D4 χ1.   - C. D4 
bianca. - C. χ1r contiene un occhietto che introduce le ill.: Icones plantarum, qvae sunt flore irregulari monopetalo.                                
Impronta: o.0. s.s- rius omci (3) 1690 (R)                                                 

Collocazione e note inventariali: N.Inv.: NER 3190 BERTOLONI 8 A 1 MISC. (1 v.; 49 cm; legato con Introductio generalis in rem herbariam 

(BOV 1181)) 
I *Fleischer, *Christoph                                                         
 
D.A.Q.R. *Ordo plantarum, qvae sunt flore irregulari tetrapetalo. - Lipsiae : typis Christoph. Fleischeri, 1691. - [6], 20, [8] p., [121] c. di 
tav. : ill. calcogr. ; fol.  
Note: Riferimenti: Pritzel (2. ed.), 7653; Seguier, p. 160; Haller,  v. 1, p. 552. - Di Augustus Quirinus Rivinus. - Segn.: [A]4 B-D4 χ1. - C. 
D4 bianca. - C. χ1r contiene un occhietto che introduce le ill.: Icones plantarum, qvae sunt flore irregulari tetrapetalo.                               
Impronta: O.c. uta, t.um saDi (3) 1691 (R)  

Collocazione e note inventariali: N.Inv.: NER 3191 BERTOLONI 8 A 1 BIS (1 v.; 49 cm) 
I *Fleischer, *Christoph                                                         
 
D. Augusti Quirini Rivini Lipsiensis, *Introductio generalis in rem herbariam. denuo recusa. - Lipsiae : apud viduam Johannis Heinichii 
1696. - [6], 114 [i.e. 113], [7] p., [1] c. di tab. ripieg. ; 12o.  
Note: Cors. ; got. ; rom. - La c. di tab. numerata 93. - Segn.: )(4(-)(4) A-E12. - Ultime 3 c. bianche. - Fregi e iniziali xilogr.                                                                
Impronta: i,e, o-s. a,p- ejpr (3) 1696 (A)                                                 
Collocazione e note inventariali: N.Inv.: NER 1806 BERTOLONI 7 M 16 (1 v.; 14 cm) 

I *Heinichen, *Johann *Witwe                                                     
 
D.A.Q.R. *Ordo plantarum quae sunt flore irregulari pentapetalo. - Lipsiae : typis Joh. Heinrici Richteri, 1699. - [6], 28, [8] p., [139] c. di 
tav. : ill. calcogr. ; fol.  
Note: Riferimenti: Pritzel (2. ed.), 7654; Haller, v. 1, p. 552; Seguier, p. 160. - Di Augustus Quirinus Rivinus. - Segn.: [A]4 B-D4 
E2(E1+F1.2) χ1. - C. E2 bianca. - C. χ1r contiene un occhietto che introduce le ill.: Icones plantarum, quae sunt flore irregolari 
pentapetalo.                        
Impronta: O.c. m-e- lois cura (3) 1699 (R)                                                 
Collocazione e note inventariali: N.Inv.: NER 3192 BERTOLONI 8 A 1 TER (1 v.; 49 cm) 

I *Richter, *Johann *Heinrich                                                    
 
D. Augusti Quirini Rivini, Lipsiensis, *Introductio generalis in rem herbariam. Accedit corollarii loco responsio ad Johan. Jac. Dillenii 
objectiones. – Editio tertia. - Lipsiae : apud Georg. Christ. Winzerum, 1720. - [6], 157, [1] p., [1] c. di tab. ripieg. ; 12o.  
Note: Marca (iniziale W) sul front. - Cors. ; rom. - Segn.: A-F12 G10.                                                                
Impronta: isi, o-n- i-in cttu (3) 1720 (R)                                                 

Collocazione e note inventariali: N.Inv.: BOV 1066 BERTOLONI 7 M 15  (1 v.; 15 cm) 

I *Wintzer, *Georg *Christoph                                                    
II Dillenius, Johann Jakob <1684-1747>                                           
 



Robertson, Archibald <1789-1864>                                               
 
*Colloquia de rebus praecipuis physiologiae vegetabilium atque botanices, quaestionibus et responsis, ad usum studiosae juventututis 
accomodata; auctore Archibaldo Robertson ... Opus recusum et tabulis aeneis exornatum. - Lovanii : typis Vanlinthout et Vandenzande, 
1822. - [8], 73, [3] p., 4 c. di tav. doppie : ill. calcogr. ; 12o.  
Note: Segn.:  π4 1-6/6 7/2. - C.  π1 bianca.        
Impronta: peo- t.os t.re hami (3) 1822 (R)                                                 
Collocazione e note inventariali: N.Inv.: NER 1547 BERTOLONI 1 D 5 (1 v.; 18 cm) 

I *Vanlinthout & *Vandenzande                                                    
 

Robertson, William <1721-1793>                                                 
 
An *historical disquisition concerning the knowledge which the ancients had of India; and the progress of trade with that country prior to 
the discovery of the passage to it by the Cape of Good Hope. With an appendix ... By William Robertson ... - Basil : printed and sold by 
J.J. Tourneisen, 1792. - VIII, 366, [26] p., [2] c. di tav. ripieg. : c. geogr. ; 8º.  
Note: Segn.: A4 B-2B8 2C4 (2C4 bianca).                                                                         
Impronta: utct 1.ed 0.st 2220 (3) 1792 (R)                                                 
Collocazione e note inventariali: N.Inv.: ANV 493 ANTICO 105 (1 v.; 22 cm) 

I *Tourneisen, *Johann *Jacob                                                    
 

Rodati, Luigi                                                                  
 
*Linnaei de plantarum ordine brevis interpretatio una cum catalogo plantarum quae vel saepius, vel constanter eumdem ordinem 
eludere visae sunt. Auctore Aloysio Rodato. - Bononiae : ex typographia Sancti Thomae Aquinatis, 1784. – 40 p., [1] c. di tav. : ill. 
calcogr. ; 8o.  
Note: Marca (Sole raggiante e motto: Nihil mihi) sul front. - Segn.: A8(-+'A2.3') B8 C4.                                    
Impronta: s-t, nZnS nte- faun (3) 1784 (R)                                                 
Collocazione e note inventariali: N.Inv.: BOV 1111 BERTOLONI 8 M 17 (1 v.; 19 cm) 

I *Stamperia di *S. *Tommaso d'*Aquino <Bologna>                                 
 
*Index plantarum quæ extant in horto publico Bononiæ anno 1802. Accedunt observationes circa duas species agaves necnon 
continuatio historiae horti ejusdem / [Aloysius Rodatus]. - Bononiae : ex typographia S. Thomae Aquinatis. - 121, [3] p., V c. di tav. 
ripieg. : ill. ; 4o.  
Note: Numeri romani nel tit. - Nome dell'A. nella dedica. - Pubblicata presumibilmente nel 1802, come si desume dal tit. - Segn.: a-o4 
p6. - Ultima c. bianca.                            
Impronta: i,ii s.0. n-n- muin (3) 1802 (Q)                                                 

Collocazione e note inventariali: N.Inv.: BOV 1850 BERTOLONI 6 D 6  (1 v.; 22 cm) 

I *Stamperia di *S. *Tommaso d'*Aquino <Bologna>                                 
 

Roissy, Felix : de                                                             
 
40: *Storia naturale, generale e particolare de' molluschi animali senza vertebre e di sangue bianco continuata da Felice de Roissy. 
Volume 3. – Venezia : al negozio di libri all'Apollo, 1820. - 690 [i.e. 686], [2] p., [1] c. di tav., c. di tav. 47-65 : ill., 1 ritr.  
Note: Front. Preceduto da front. d'insieme. - Segn.: [1]8 2-43/8. - Bianche le prime 2 c. e l'ultima. - Omesse nella numerazione le p. 
681-684. - La prima c. di tav. è il ritratto calcogr. di Étienne de Lapédèce.                                                             
Impronta: m-ie a.a- i-uo beCo (C) 1820 (A)                                                 

Collocazione e note inventariali: N.Inv.: NER 1152 ANTROPOL C 6; 1/40 (V. 40; 24 cm; mancano le prime due e l'ultima c. (bianche)) 

 

 
 
Rojas Clemente y Rubio, Simon : de                                             
 
*Ensayo sobre las variedades de la vid comun que vegetan en Andalucia, con un indice etimologico y tres listas de plantas en que se 
caracterizan varias especies nuevas, por don Simon de Roxas Clemente y Rubio ... - Madrid : en la imprenta de Villalpando, 1807. - [2], 
XVIII, 324 [i.e. 320], [2] p., [4] c. di tab. ripieg., [1] c. di tav. : ill. color. ; 4o.  
Note: Le c. di tab. sono numerate 61-64. - Segn.:  π1 1-42/4 43/2. - L'ultima c. contiene Erratas.           
Impronta: asl- syn- s.d. pral (3) 1807 (A)                                                 

Collocazione e note inventariali: N.Inv.: BOV 1559 BERTOLONI 2 E 10 (1 v.; 22 cm) 
I *Villalpando, *Fermin                                                          
 

Romano, Girolamo                                                               
 
*Catalogus plantarum Italicarum auctore Hieronymo Romano. - Patavii : ex officina sociorum titulo Minerva, 1820 ([Padova] : dalla 
nuova societa in ditta N. Zanon Bettoni e compagni, 1820). - 74, [6] p. ; 8o.  
Note: Segn.: [1]8 2-4/8 5/4 2[ast]2 χ2. - Il bifolio χ1.2 contiene: Addenda, corrigenda, delenda in catalogo plantarum Italicarum.                                                 
Impronta: uama a.NE m.e. arlu (3) 1820 (R)                                                 
Collocazione e note inventariali: N.Inv.: BOV 1856 BERTOLONI 1 N 28 (1 v.; 22 cm; presenti due copie sciolte del bifolio χ1.2) 

I *Bettoni, *Nicolò & *C.                                                        
II *Tipografia della *Minerva <Padova>                                           
 

 
 



Romer, Johann Jakob                                                            
 
*Flora Europaea inchoata a Joh. Jac. Roemer med. et chir. doct. ... Fasciculus 1. [-14.]. - Norimbergae : ex officina Raspeana, 1797 
1811 (Norimbergae : litteris G.P.J. Bieling). - 14 v. : ill. color. ; 8o. 
Note: Riferimenti: GBV; CCFR. - Colophon dal v. 12. - I v. 1-2 hanno paginazione continua.                     
Collocazione: BERTOLONI 1 L  9 (V. 1-8, 10-12) 
I *Bieling, *Gustav *Philipp *Jakob                                              
II *Raspe, *Gabriel *Nikolaus *Witwe                                             
 

1. - 1797. - [4], 30, [2] p., [8] c. di tav. : ill. color.  
Note: Segn.:  π2 A-B8. - Il bifolio  π1.2 contiene il piano editoriale dell'opera.                                                           
Impronta: R.IT 6.2. isin ines (3) 1797 (A) (Paginazione continua nei v. 1-2)               

Collocazione e note inventariali: N.Inv.: BOV 1852 BERTOLONI 1 L  9 A (V. 1; 21 cm) 
 
2. - 1797. - [8] p., p. 37-62, [2] p., [8] c. di tav. : ill. color.  
Note: Segn.:  π2 C-D8. - Il bifolio  π1.2 contiene il piano    
editoriale dell'opera.                                                           

Collocazione e note inventariali: N.Inv.: NER 1659 BERTOLONI 1 L 9 B (V. 2; 21 cm) 
 

3. - 1798. - [32] p., [8] c. di tav. : ill. color.        
Note: Segn. non rilevabile.                                                          
Impronta: R.D. c.e: 2.ae REO. (C) 1798 (A)                                                 

Collocazione e note inventariali: N.Inv.: NER 1613 BERTOLONI 1 L 9 C (V. 3; 22 cm; non avendo legatura editoriale le c. non seguono 
l'ordine dell'indice) 

 
4. - 1799. - [30] p., [8] c. di tav. : ill. color.        
Note: Segn. non rilevabile.                                                          
Impronta: R.D. 5.7. 4.5. LAVI (C) 1799 (A)                                                 

Collocazione e note inventariali: N.Inv.: NER 1614 BERTOLONI 1 L 9 D (V. 4; 21 cm)                                
 

5. - 1800. - [32] p., [8] c. di tav. : ill. color.        
Note: Segn. non rilevabile.                                                          
Impronta: R.D. 8.e: 9.9. LIRE (C) 1800 (A)                                                 

Collocazione e note inventariali: N.Inv.: NER 1615 BERTOLONI 1 L 9 E (V. 5; 22 cm; non avendo legatura editoriale le c. non seguono 

l'ordine dell'indice) 
6. - 1801. - [28] p., [8] c. di tav. : ill. color.        
Note: Segn. non rilevabile.                                                          
Impronta: R.IT m.e. is8. flRa (C) 1801 (A)                                                 
Collocazione e note inventariali: N.Inv.: NER 1616 BERTOLONI 1 L 9 F (V. 6; 21 cm) 

 

7. - 1801. - [24] p., [8] c. di tav. : ill. color.        
Note: Segn. non rilevabile.                                                          
Impronta: R.D. 4.5. i,ne cera (C) 1801 (A)                                                 

Collocazione e note inventariali: N.Inv.: NER 1617 BERTOLONI 1 L  9 G (V. 7; 21 cm) 
 
8. - 1802. - [32] p., [8] c. di tav. : ill. color.        
Note: Segn.: [1-6]2 [7]4.                                                            
Impronta: R.D. s.s, s.u- n-a, (C) 1802 (A)                                                 

Collocazione e note inventariali: N.Inv.: NER 1618 BERTOLONI 1 L  9 H (V. 8; 23 cm; privo di legatura) 

 
10. - 1805. - [32] p., [8] c. di tav. : ill. color.       
Segn. non rilevabile.                                                          
Impronta: R.D. 2.H. 3.F. tinu (C) 1805 (A)                                                 
Collocazione e note inventariali: N.Inv.: NER 1619 BERTOLONI 1 L 9 L  (V. 10; 21 cm) 

 
 
11. - 1806 (Norimbergae : litteris G.P.I. Bieling). - [32] p., [8] c. di tav. : ill. color.  
Note: Segn. non rilevabile.                    
Impronta: R.D. 1.t. 0.5. Vaem (C) 1806 (A)                                                 
Collocazione e note inventariali: N.Inv.: NER 1620 BERTOLONI 1 L 9 M (V. 11; 21 cm) 

I *Bieling, *Gustav *Philipp *Jakob                                              
 
12. - 1807 (Norimbergae : litteris G.P.J. Bieling). -     
[32] p., [8] c. di tav. : ill. color.  
Note: Segn. non rilevabile.                    
Impronta: TOUS e:7. 4.I. arre (C) 1807 (A)                                                 

Collocazione e note inventariali: N.Inv.: NER 1621 BERTOLONI 1 L 9 N (V. 12; 21 cm) 

I *Bieling, *Gustav *Philipp *Jakob                                              
 

*Collectanea ad omnem rem botanicam spectantia. Partim e propriis, partim ex amicorum schedis manuscriptis concinnavit et edidit J.J. 
Roemer m.d. Cum tabulis aeneis. - Turici : apud Henricum Gessnerum, 1809. - [6], 314, [4] p., II, [2] c. di tav. : ill. calcogr. ; 4o.  
Note: Segn.:  π4(- π4) A-2Q4 2R2(-2R2) a2.                                                                    
Impronta: S.D. 4.es des, coSp (3) 1809 (R)                                                 

Collocazione e note inventariali: N.Inv.: BOV 1851 BERTOLONI 5 A 4  (1 v.; 28 cm; alcune ill. color.) 
I *Gessner, *Heinrich                                                            
 



Ronconi, Agostino                                                              
 
Augustini Ronconi ... *Ixiae novae speciei descriptio cum tabula. - Neapoli : apud Antonium Garruccio, 1815. - [4] c., [1] c. di tav. ripieg. : 
ill. calcogr. ; 4º.  
Note: Tav. incisa da Pietro Toro su disegno di Vincenzo Briganti. - Segn.: [1]4.                                                                            
Impronta: s.s. bou- a.po e-a, (C) 1815 (R)                                                 
Collocazione e note inventariali: N.Inv.: BOV 1751 BERTOLONI 5 D 2 MISC. (1 v.; 30 cm; legato in misc.) 

I *Garruccio, *Antonio                                                           
II Briganti, Vincenzo                                                            
III Toro, Pietro                                                                 
 

 
Roper, Johannes August Christian <1801-1885>                                   
 
*Enumeratio euphorbiarum quae in Germania et Pannonia gignuntur. Auctore Joanne Roeper, m.d. - Gottingae : apud Carolum 
Eduardum Rosenbusch, 1824. - VIII, 68 p., III c. di tav. : ill. calcogr. ; 4o (form. fol.).  
Note: Riferimenti: Pritzel, 7719. - Tavole calcogr. incise da H. Grape su disegni dello stesso Roper. - Segn.:  π4 1-8/4 9/2.                                                     
Impronta: O.RI .)et i-e- Coin (3) 1824 (R)                                                 
Collocazione e note inventariali: N.Inv.: BOV 2064 BERTOLONI 3 B 16 (1 v.; 34 cm) 

I *Rosenbusch, *Carolus *Eduardus                                                
II Grape, H.                                                                     
 
*De floribus et affinitatibus balsaminearum scripsit Joannes Roeper ... - Basileae : typis J. Georgii Neukirch, 1830. - [2], 70 p. ; 8o.  
Note: Segn.: π1 [1]8 2-4/8 χ4(-χ1).                                                   
Impronta: umga yxa- l-ne p.BR (3) 1830 (R)                                                 

Collocazione e note inventariali: N.Inv.: BOV 1854 BERTOLONI 3 M  3 (1 v.; 21 cm) 

I *Neukirch, *Jean *George                                                       
 

 
Rossi, Giovanni <botanico ; sec. 19.>                                          
 
*Catalogus plantarum horti regii Modoetiensis ad annum 1825. / [Johannes Rossi]. - Mediolani : ex Imp. Regia typographia, 1826. - VIII, 
83, [1] p., III c. di tav. ripieg. : ill. calcogr. ; 8o.  
Note: Il nome dell'autore si ricava da c. [1]3v. - Nel tit. 1825 espresso MDCCCXXV. - Segn.: [1]8 2-5/8 6/6.               
Impronta: etum a.a. a.s. -S-- (3) 1826 (A)                                                 
Collocazione e note inventariali: N.Inv.: BOV 1858 BERTOLONI 1 N 34 (1 v.; 24 cm) 

I *Imperiale *regia *stamperia <Milano>                                          
 

Roth, Albrecht Wilhelm <1757-1834>                                             
 
*Catalecta botanica quibus plantae nouae et minus cognitae describuntur atque illustrantur ab Alberto Guilielmo Roth ... Fasciculus 
primus [-tertius] ... - Lipsiae : in biblipolio Io. Fr. Gleditschiano, 1797-1806. - 3 v. ; 8º.  
Note: L'indicazione di pubblicazione varia nel v. 1.                                 
Collocazione: BERTOLONI 4 H 15 (V. 1-3) 

I *Gleditsch, *Johann *Friedrich <2.> Erben <1744-1831>                          
 

1: Cum tabulis aeneis 8. - Lipsiae : in biblipolio I.G. Mulleriano, 1797. - VIII,  244, [12] p., VIII c. di tav. : ill. color.  
Note: Segn.: a4 A-Q8. - Ultima c.bianca.                                                                          
Impronta: TIRI r.me e-m. fuOb (3) 1797 (A)                                                 

Collocazione e note inventariali: N.Inv.: BOV 1861 BERTOLONI 4 H 15  A (V. 1; 24 cm; errore nella legatura, seguono c. a4 i fasc. A-

E8 del v. 2) 
I *Muller, *Johann *Gottfried                                                    
 
2: Cum tabulis aeneis 9. - 1800. - [10], 258, [12] p., IX c. di tav., di cui 3 ripieg : ill. color.  
Note: Segn.: *4 χ1 A-Q8 R8(-R8).                              
Impronta: I.RI o-m- t.a- dera (3) 1800 (R)                                                 

Collocazione e note inventariali: N.Inv.: NER 2505 BERTOLONI 4 H 15 B (V. 2; 24 cm; manca c. χ1; errore nella legatura, seguono c. 

*4 i fasc. A-E8 del v. 1) 
 
3: Cum tabulis aeneis 12. - 1806. - [8], 350, [10] p., XII c. di tav., di cui 3 ripieg.: ill. color.  
Note: Segn.: p4 A-Y8 ch4.                                       
Impronta: TIRI i.us s.at siva (3) 1806 (R)                                                 

Collocazione e note inventariali: N.Inv.: NER 2506 BERTOLONI 4 H 15 C (V. 3; 24 cm) 

 

 
 
 
 
 
 
 



Rousseau, Jean Jacques <1712-1778>                                             
 
*Collection complete des oeuvres de J.J. Rousseau, citoyen de Geneve. Tome premier [-quarante-sixieme] ... - A Bruxelles : chez J.L. 
de Boubers, imprimeur-libraire, rue de la Montagne, an XII-1804. - 46 v. ; 12o.              
Collocazione: BERTOLONI 1 A 5 (V. 43-46) 

Collocazione: BERTOLONI 8 N 6 (V. 43-46) 
I *Boubers, *Jean *Louis de                                                      

 
44: *Tome quarante-quatrieme, avec figures. Contenant le 2e. vol. de la Botanique. - A Bruxelles : chez J.L. de Boubers, 
imprimeur libraire, rue de la Montagne, an XII-1804. - [2], 374, [2] p. ; 12o.  
Note: Segn.:  π1 A-P12 Q8. -Ultima c. bianca.                                                                
Impronta: e.me deo- s.a- diqu (3) 1804 (A)                                                 

Collocazione e note inventariali: N.Inv.: NER 1644 BERTOLONI 1 A 5 B (V. 44; 15 cm; manca l'ultima c. bianca) 
Collocazione e note inventariali: N.Inv.: NER 1672 BERTOLONI 8 N 6 B (V. 44; 16 cm; mescolati e cuciti in un unico fasc. i bifoli dei 

fasc. I-K12) 

 
43: *Tome quarante-troisieme, avec figures. Contenant le 1er. vol. de la Botanique. - A Bruxelles : chez J.L. de Boubers, 
imprimeur libraire, rue de la Montagne, an XII-1804. - [2], 364 p. ; 12o.  
Note: Segn.:  π1 A-P12 Q2.         
Impronta: e.i. r.la r;ta prDa (3) 1804 (A)                                                 
Collocazione e note inventariali: N.Inv.: BOV 1862 BERTOLONI 1 A 5 A (V. 43; 15 cm; front. incollato lungo il margine destro) 

Collocazione e note inventariali: N.Inv.: NER 1671 BERTOLONI 8 N 6 A (V. 43; 16 cm) 

 
45: *Tome quarante-cinquieme, avec figures. Contenant le 3e. vol. de la Botanique. - A Bruxelles : chez J.L. de Boubers, 
imprimeur-libraire, rue de la Montagne, an XII-1804. - [2], 351, [1] p. ; 12o.  
Note: Segn.:  π1 A4 B-P12 Q4.                                                                              
Impronta: ess- e.de e.N. (4(3 (3) 1804 (A)                                                 

Collocazione e note inventariali: N.Inv.: NER 1645 BERTOLONI 1 A 5 C (V. 45; 15 cm) 

Collocazione e note inventariali: N.Inv.: NER 1673 BERTOLONI 8 N 6 C (V. 45; 16 cm;  mancano il front. e il fasc. A4) 
 
46: *Tome quarante-sixieme, avec figures. Contenant le 4e. vol. de la Botanique. - A Bruxelles : chez J.L. de Boubers, 
imprimeur libraire, rue de la Montagne, an XII-1804. - [45] c., [54] c. di tav. : ill. ; 12o.  
Note: Segn.: π1 1-3/12 4/8. - C. di tav. ordinate secondo due sequenze numeriche, I-XXXVIII e I-VI, nelle quali sono 
comprese alcune tav. con partizione bis.      
Impronta: s.r- x.et s.es s.e. (C) 1804 (A)                                                 

Collocazione e note inventariali: N.Inv.: NER 1646 BERTOLONI 1 A 5 D (V. 46; 15 cm) 
Collocazione e note inventariali: N.Inv.: NER 1674 BERTOLONI 8 N 6 D (V. 46; 16 cm;  manca il front.; lacunose la tav. I e la c. 1/1; 

ill. colorate) 

 

Roxburgh, William <1751-1815>                                                  
 
*Plants of the coast of Coromandel; selected from drawings and descriptions presented to the Hon. Court of Directors of the East India 
Company, by William Roxburgh, m.d. Published, by their order, under the direction of sir Joseph Banks ... Vol. 1 [-3.]. - London : printed 
by W. Bulmer and co. Shakspeare printing-office : for George Nicol, bookseller to his Majesty, Pall-Mall, 1795-1819. - 3 v. : ill. ; 58 x 46 
cm.  
Note: Il nome del libraio varia. - Le tavole hanno numerazione continua; quasi tutte sono incise da Daniel MacKenzie.         
Collocazione: BERTOLONI 11 C 2 (V. 1-3) 

I *Bulmer, *William & *C.        III MacKenzie, Daniel                                                                                                           
II Banks, Joseph                                                                 
 

1. - London : printed by W. Bulmer and co. Shakspeare printing-office : for George Nicol, bookseller to his Majesty, Pall-Mall, 
1795.  - [2], vi p., 68 col., [2] p., 100 c. di tav. : ill. calcogr.  
Note: Prefazione di Patrick Russell, alle p. i-v.                                                    
Impronta: 3.s. e.or den- lavi (3) 1795 (A)                                                 

Collocazione e note inventariali: N.Inv.: BOV 1182 BERTOLONI 11 C 2 A (V. 1; 59 cm) 
I *Nicol, *George <1769-1829>                                                    
II Russell, Patrick                                                              
 
2. - London : printed by W. Bulmer and co. Shakspeare printing-office : for George Nicol, bookseller to his Majesty, Pall-Mall, 
1798. - [1] c., 56 col., [1] c., c. di tav. 101-200 : ill. calcogr.  
Note: Tav. 184 incisa da F. Sansom.                                                                    
Impronta: 7.is s.s, d.d, eath (C) 1798 (A)                                                 

Collocazione e note inventariali: N.Inv.: NER 3428 BERTOLONI 11 C 2 B (V. 2; 59 cm) 
I *Nicol, *George <1769-1829>                                                    
II Sansom, F.                                                                    
3. - London : printed by W. Bulmer and co. Shakspeare printing-office : for G. and W. Nicol, booksellers to his Majesty, Pall-
Mall,    1819. - [2] p., 98 col., [3] p., c. di tav. 201-300 : ill. calcogr.  
Note: Tav. 251-254, 256-260, 262-263, 265, 270-272, 275 incise da Girtin; tav. 261, 264, 268-269, 274, 287-288, 290, 292, 
295-300 incise da Weddell; tav. 276-286, 289, 291, 293-294 incise da Peake.                                                    
Impronta: d.ly onns oaly PaPe (C) 1819 (A)                                                 

Collocazione e note inventariali: N.Inv.: NER 3429 BERTOLONI 11 C 2 C (V. 3; 59 cm) 

I *Nicol, *George & *Nicol, *William   III Peake, R. B.                                                                                                            
II Girtin, James                                       IV Weddell,                                                                      
                                                

 



Royal society of London                                                     
*Compendio delle transazioni filosofiche della società reale di Londra. Opera compilata, divisa per materie, ed illustrata dal signor 
Gibelin ... e recata in italiano da una società di dotte persone con nuove illustrazioni e tavole in rame. - Venezia : dalla nuova veneta 
stamperia presso Antonio Fortunato Stella, 1793-1798. - 20 v. : ill. ; 8.  
Note: L'indicazione di pubblicazione varia. - L'opera è ripartita in diverse sezioni : Storia naturale (v.1-3); Botanica, agricoltura, 
coltivazione dei giardini, economia rurale (v.4-6); Fisica sperimentale (v.7-9); Notomia e fisica animale (v.10-11); Materia medica e       
farmacia (v.12-13); Medicina e chirurgia (v.14-15); Chimica (v.16); Antichità e belle arti inventiva e macchine (v.17-19): Miscellanea 
(v.20). - I volumi recano nell'occh. la numerazione generale e sul front. quella relativa alla sezione.                                                                         
Collocazione: BERTOLONI 8 I  4 (V. 2.1 e 2.2) 
I *Curti, *Antonio               IV *Stella, *Antonio *Fortunato                                                                                                        
II *Pasquali, *Giustino      V Gibelin, Jacques                                                                              
III *Pepoli, *Alessandro                                                         
 

2: *Botanica compresa nelle Transazioni filosofiche della Societa reale di Londra compilata ed illustrata dal signor Gibelin ... 
ed ora recata in italiano da Filippo Armano con nuove illustrazioni del traduttore. Tomo 1.[-3.]. - Venezia : dalla tipografia 
Pepoliana : presso Antonio Curti q. Giacomo, 1793-1794. - 3 v. ; 8o.  
Note: V. 3 tradotto da Marco Fassadoni. - L'indicazione di  pubblicazione varia nel v. 1.                                                    

 
2.1. - Venezia : dalla Nuova veneta stamperia presso Antonio Fortunato Stella, 1793. - [2], XVIII, 314, [2] p., II c. di 
tav. ripieg. : ill. calcogr. Note: Segn.: a10 A-T8 V6. - Ultima c. bianca. - C. a10, contenente l'occhietto, precede il 
front.                                                                           
Impronta: a-,e e-i- n-a. Rame (3) 1793 (R)                                                 

Collocazione e note inventariali: N.Inv.: BOV 791 BERTOLONI 8 I 4 B.1 (V. 2.1; 22 cm; manca c. a10 (occhietto)) 

I *Stella, *Antonio *Fortunato                                                   
II Armano, Filippo <1762-1817>                                                   
 
2.2. - Venezia : dalla tipografia Pepoliana : presso Antonio Curti q. Giacomo, 1794. - [12], 298, [2] p.  
Note: Da c. Q4r contiene: La botanica ed il professore della stessa, ossia il botanico. - Segn.:  π6 A-S8 T6. - Ultima 
c. bianca.        
Impronta:.1no a.a- o.di neno (3) 1794 (R)                                                 

Collocazione e note inventariali: N.Inv.: NER 1826 BERTOLONI 8 I  4  B.2 (V. 2.2; 22 cm; mancano le c.  π1,2) 
I *Curti, *Antonio                                                               
II *Pepoli, *Alessandro                                                          
III Armano, Filippo <1762-1817>                                                  

 

Royen, Adrianus : van <1704-1779>                                              
 
Adriani van Royen ... *Florae Leydensis prodromus, exhibens plantas quae in horto academico Lugduno-Batavo aluntur. – Lugduni 
Batavorum : apud Samuelem Luchtmans academiae typographum, 1740. - [72], 538, [30] p., [1] c. di tab. ripieg., [1] c. di tav. ripieg. : ill. 
calcogr. ; 8º.  
Note: Cors. ; rom. - Segn.: [ast]-4[ast]8 5[ast]4 A-2M8 2N4. - Front. stampato in rosso e nero.              
Impronta: i-is s!ta t.9. Ort. (3) 1740 (R)                                                 

Collocazione e note inventariali: N.Inv.: BOV 1016 BERTOLONI 7 I 12 (1 v.; 21 cm) 
I *Luchtmans, *Samuel <1. ; 1709-1755>                                           
 

Rucellai, Orazio                                                               
 
*Saggio dei dialoghi filosofici d'Orazio Rucellai, testo di lingua inedito. - Firenze : nella stamperia Magheri, 1823. - XLIV, 152 p., [1] c. di 
tav. : ill. ; 26 cm.  
Note: Insegna della Crusca (Buratto. Motto: Il più bel fior ne coglie) sul front. - Segn.: [a]4 b-e4 f2 1-19(4).                                            
Impronta: rea- i.ei laro tine (3) 1823 (A)                                                 

Collocazione e note inventariali: N.Inv.: ACV 1248 ANTICO 51 (1 v.; 30 cm) 

I *Magheri                                                                       
 

Ruchinger, Giuseppe                                                            
 
*Flora dei lidi veneti di G. Ruchinger giardiniere dell'i.r. orto botanico del liceo di Venezia. - In Venezia : presso Gio. Giacomo Fuchs : 
dalla tip. Picotti, 1818. - [4], 304 p. ; 16o (form. 8o).  
Note: Segn.:  π2 [1]8 2-19/8. - Var. B: tra le c.  π1.2 inseriti 2 bifoli contenenti dedica al conte Peter von Goess e avviso ai lettori 
(paginazione: [12], 304 p.; segn.: π6 [1]8 2-19/8).                                                             
Impronta: e.no 2.on 2.o. SpLI (3) 1818 (A) (Var. B) 

 2.on 6..I 2.o. SpLI (3) 1818 (A)      
Collocazione e note inventariali: N.Inv.: BOV 1859 BERTOLONI 4 G 14  (1 v.; 21 cm; var. B) 

I *Fuchs, *Jean *Jacques       II *Picotti, *Giuseppe                                                           
 

Ruel, Jean <1479-1537>                                                         
 
*De natura stirpium libri tres, Ioanne Ruellio authore, ... cum indice omnium uniuersi operis obseruatione dignorum copiosissimo. - 
Basileae : in officina Frobeniana, 1537 (Basileae : in officina Frobeniana per Hieronymum Frobenium et Nicolaum Episcopium, mense 
martio 1537). - [92], 666, [2] p. ; 2º.  
Note: Marca sul front. e in fine. - Cors. ; rom. - Segn.: a6, pa-f6g4, a-z6A-2G62H-2I8. - Iniziali xil.                                                                    
Impronta: t,i- er07 umis ciam (3) 1537 (R)                                                 

Collocazione e note inventariali: N.Inv.: BOV 987 BERTOLONI 7 A 6 (1 v.; 34 cm) 

Collocazione e note inventariali: N.Inv.: BOV 2057 BERTOLONI 2 B 6 (1 v.; 33 cm) 
I *Froben, *Hieronymus & *Episcopius, *Nikolaus <1.>                             



Ruiz, Hipolito                                                                 
 
*Della china e delle altre sue specie nuovamente scoperte e descritte da d. Ippolito Ruiz primo botanico della spedizione al Perù ... 
Prima traduzione. Dall'originale spagnuolo stampato in Madrid 1792. - In Roma : dalla stamperia Giunchiana : a spese di Venanzio 
Monaldini, 1792. - XXXII, 139, [1] p. ; 8o.     
Note: Segn.: [ast]16 A-H8 I6. - Le c. [ast]4 e [ast]6 erroneamente segnate A4 e A6. - Front. stampato in rosso e nero. - Fregio xilogr. sul 
front.                   
Impronta: e-e, mim- dira zare (3) 1792 (R)                                                 

Collocazione e note inventariali: N.Inv.: BOV 1863 BERTOLONI 4 N 14  (1 v.; 19 cm) 
I *Giunchi                                                                       
II *Monaldini, *Venanzio                                                         

 
Rupp, Heinrich Bernhard <1688-1719>                                            
 
Henr. Bernh. Ruppii *Flora Jenensis sive enumeratio plantarum, tam sponte circa Jenam, & in locis vicinis nascentium, quam in hortis  
obviarum, methodo conveniente in classes distributa, figurisque rariorum aeneis ornata: in usum botanophilorum Jenensium edita a Jo. 
Henr. Schutteo ... Cui accedit supplementum. - Francofurti & Lipsiae : apud Ernestum Claud. Bailliar, 1718. - [12], 376, [96] p., [1] c. di 
tab. ripieg., [3] c. di tav. ripieg. : ill. calcogr. ; 8o.  
Note: Cors. ; got. ; gr. ; rom. - Segn.: a8(-a7,8) A-Y8 Z4 2A-2G8. -  
Front. stampato in rosso e nero. - Iniziali e fregi xil.                         
Impronta: O.I- e-em I-t. Hoqu (3) 1718 (A)                                                 

Collocazione e note inventariali: N.Inv.: BOV 1083 BERTOLONI 8 N 9 (1 v.; 18 cm) 

Collocazione e note inventariali: N.Inv.: BOV 1864 BERTOLONI 1 C 8 (1 v.; 17 cm; una c. di tav. rifilata e legata come doppia) 
I *Bailliar, *Ernst *Klaudius                                                    
II Schütte, Johann Heinrich <1694-1774>                                          
 
Alberti Haller ... *Flora Ienensis Henrici Bernhardi Ruppii ex postumi auctoris schedis et propriis observationibus aucta et emendata 
accesserunt plantarum rariorum novae icones. - Ienae : sumptibus Christ. Henr. Cunonis,  1745. - [16], 416, [24] p., [1] c. di tab. ripieg., 
VI c. di tav. ripieg. : ill. calcogr. ; 8o.  
Note: Riferimanti: Pritzel, n. 7913; Haller, II, 147. - Cors. ; gr. ; rom. - Segn.: )(8 A-2D8 2E4. - Fregi xil.                                  
Impronta: MONO t.ro u-ra desu (3) 1745 (A)                                                 

Collocazione e note inventariali: N.Inv.: BOV 1611 BERTOLONI 1 D 3 (1 v.; 17 cm) 
I *Cuno, *Christian *Heinrich <170.-1780>                                        
II Haller, Albrecht : von <1708-1777>                                            
 

Sabati, Liberato                                                               
 
*Synopsis plantarum quae in solo Romano luxuriantur studio, et labore Liberati Sabbati ... breviori forma, & facilitate descriptarum juxta 
methodum Tournefortianam liber primus ... - Ferrariae : apud Iosephum Barbieri, 1745. - [10], 50, [8] p., II c. di tav. doppia : ill. ; 4o. 
Note: Presumibilmente pubblicato solo il v. 1, cfr.: Pritzel (2. ed.), 7939; Haller, II, 344. - Tav. doppia incisa da Giuseppe Filosi. - Cors. ; 
gr. ; rom. - Segn.:  π4 A-G4 H2. - Front. stampato in rosso e nero. - Stemma xil. del dedicatario, arcivescovo Girolamo Crispi, sul front. - 
Iniziale, fregi e ill. xilogr.         
Impronta: amli d.o. 1.I. raR. (3) 1745 (R)                                                 

Collocazione e note inventariali: N.Inv.: NER 1778 BERTOLONI 3 M 26 (1 v.; 25 cm) 

Collocazione e note inventariali: N.Inv.: NER 2448 BERTOLONI 6 C 3 (1 v.; 25 cm) 
I *Barbieri, *Giuseppe                                                           
II Filosi, Giuseppe <fl. 1732-1757 ; incisore>                                   
 
 

Saggi su le scienze naturali ed economiche della regal Società d'Incoraggiame 
 
*Saggi su le scienze naturali ed economiche della regal Società d'Incoraggiamento di Napoli per l'anno 1807. Numero 2°. - Napoli : nella         
Stamperia reale, 1807. - 165, [3] p., 1 c. di tav. ripieg. : ill. calcogr. ; 8o.  
Note: Nel tit. 2°. espresso II°. - Cors. ; rom. - Segn.: A-K8 L4 (L4 bianca). - Fregio xil. sul front.                                                           
Impronta: ceio 8.e, u.o. didi (3) 1807 (A)                                                 
Collocazione e note inventariali: N.Inv.: BOV 1344 BERTOLONI 1 N 29 (1 v.; 22 cm) 

I *Società d'*Incoraggiamento <Napoli>                                           
II *Stamperia *Reale <Napoli>                                                    
 

Saint Hilaire, Auguste : de                                                    
 
*Plantes usuelles des Brasiliens, par m. Auguste de Saint-Hilaire ... - Paris : Grimbert, libraire, rue de Savoie, no 14, 1824 ([Parigi] : 
imprimerie de Casimir, rue de la Vieille-Monnaie, no 12, pres la rue des Lombards et la place du Chatelet). - [4], 5, [1], 5, [1], 5, [1], 2, 4, 
6, 3, [1], 4, 3, [1], 5, [1], 6, 3, [1], 3, [1], 4, 4, 3, [1], 5, [1], 4, 4, 4, 3, [1], 6, 3, [1], 4, 6, 8, 4, 6, 4, 3, [1], 7, [1], 4, 4, 4, 4, 4, 4, 4, 4, 3, [1], 4, 
2, 2, 6, 7, [1], 3, [1], 3, [1], 3, [1], 3, [1], 3, [1], 7, [1], 4, 4, 3, [1], 4, 2, 3, [1], 2, 5, [1], 5, [1], 4, 4, 4, 3, [1], 3, [1], 3, [3] p., LXX c. di tav. : ill.        
litogr. ; 4o.  
Note: Riferimento: Pritzel, Thesaurus literaturae botanicae, 7987. - Pubblicato in 14 livraisons, ciascuna contenente 5 c. di tav., tra il 
1824 e il 1828. - Ai testi delle ultime 6 livraisons collaborarono Adrien de Jussieu e Jacques Cambessedes, cfr. Abes, 051611104; 
Oxford Olis, 12993671. - Indicazione  
Impronta: ses, a.s. x.ue urnt (C) 1824 (R)                                                 

Collocazione e note inventariali: N.Inv.: BOV 626 BERTOLONI 10 F 12 (1 v.; 28 cm) 

I *Casimir, *Jean *Anne         IV Jussieu, Adrien : de                                                                                                              
II *Grimbert                            V Langlume                                                                                                                    
III Cambessedes, Jacques                                                         



Salviani, Ippolito <1514-1572>                                                 
 
*Icones piscium. Hippolyti Saluiani. Ad ill.mum & reu.mum d.d. Petrum Aldobrandinum card. ... - Romae : Io. Angelus Ruffinellus exc., 
1593. - [1] c., [82] c. di tav. : ill. calcogr., 1 front. ; fol.  
Note: Contiene 81 incisioni di Antoine Lafrery, dall'opera di Salviani "Aquatilium animalium historiae", Roma 1554, cfr. NUC pre-1956, v. 
517, p. 171. - Front. inc. in cornice architettonica con ritr. dell'A. e stemma del dedicatario, Pietro Aldobrandini.  
Impronta: n-e, isua i-t. e-ue (C) 1593 (R)                                                 

Collocazione e note inventariali: N.Inv.: ZOV 834 ANTICO 19  (1 v.; 40 cm; front. Restaurato) 

I *Ruffinelli, *Giovanni *Angelo                                                 
II Lafréry, Antoine <1512-1577>                                                  
 

Sartorelli, Giovanni Battista                                                  
 
*Degli alberi indigeni ai boschi dell'Italia superiore trattato di Gio. Battista Sartorelli ... - Milano : per Ferdinando Baret, stampatore e 
librajo, sulla Corsia de' Servi n. 582 vicino al piazzale di S. Paolo, 1816. - [8], 454, [2] p. ; 8°.  
Note: Segn.:  π4 1-28/8 29/4. - Ultima c. bianca. - Var. B: a c. 29/4: Nota di alcune edizioni pubblicate dalla tipografia di gio. Silvestri.     
Impronta: lae- lato iole lera (3) 1816 (A)                                                 
Collocazione e note inventariali: N.Inv.: BOV 978 BERTOLONI 6 N 2 (1 v.; 22 cm) 

I *Baret, *Ferdinando                                                            
 

Saussure, Nicholas Théodore : de                                               
 
*Recherches chimiques sur la végétation; par Théod. de Saussure. - A Paris : chez la V.e Nyon, libraire, rue du Jardinet, n° 2, an XII 
1804 ([Parigi] : de l'imprimerie de Didot jeune). - viij, 327, [9] p., [32] p. di tab. ripieg., [1] c. di tav. : ill. calcogr. ; 8º.  
Note: Tavola calcogr. incisa da Jean Baptiste Pierre Tardieu. - Segn.: p4 1-20/8 21-22/4.                                      
Impronta: s,ux u,e- eral boge (3) 1804 (A)                                                 

Collocazione e note inventariali: N.Inv.: BOV 1875 BERTOLONI 4 G 8 (1 v.; 22 cm) 
I *Didot <le jeune>                                                              
II *Nyon, *Jean *Luc <3.> *veuve                                                 
III Tardieu, Jean Baptiste Pierre                                                
 

Sauvages de la Croix, François : Boissier de                                   
 
*Nosologia methodica sistens morborum classes, genera et species, juxta sydenhami mentem et botanicorum ordinem, auctore Fran 
cisco Boissier de Sauvages ... Complectens morborum classes 10 cum Prolegomenis. - Venetiis : typis, & impensis Nicolai Pezzanae, 
1764. - [8], 843, [1] p., [1] c. di tav. : ill.  calcogr. ; 4o.  
Note: Nel tit. 10 espresso X. - Marca (Giglio fiorentino) sul front. - Cors. ; rom. - Segn.:  π4 A-3F8 3G6. - Front. stampato in rosso e 
nero.  
Impronta: l-o- n-o- e-o- s*(a (3) 1764 (R) (* sostituisce nesso ae.)                       

Collocazione e note inventariali: N.Inv.: NER 2433 BERTOLONI 6 D 5 (1 v.; 26 cm; ultima c. lacunosa; piatto post. Staccato) 
I *Pezzana, *Nicolò                                                              
 

Savi, Gaetano <1769-1844>                                                      
 
*Flora pisana del dottore Gaetano Savi ajuto del professore di storia naturale nell'Universita di Pisa. Tomo primo [-secondo]. - Pisa : 
presso Pietro Giacomelli, 1798. - 2 v. ; 8o.                                                   
Collocazione: BERTOLONI 3 F 7 (V. 1-2) 
I *Giacomelli, *Pietro                                                           
 

1. - XIII, [3], 485, [3] p., 2 c. di tav. ripieg. : ill. calcogr.  
Note: Segn.:  π8 A-2G8 2H4.       
Impronta: dia- 8.I. e,o- scgi (3) 1798 (A)                                                 

Collocazione e note inventariali: N.Inv.: BOV 1876 BERTOLONI 3 F 7 A (V. 1; 20 cm; manca l'ultima c. (bianca?)) 

 
2. - [4], 500 p.       
Note: Segn.:  π2 A-2H8 2I2.                                                    
Impronta: e.in a-us m-m. loCa (3) 1798 (A)                                                 

Collocazione e note inventariali: N.Inv.: NER 2665 BERTOLONI 3 F 7 B (V. 2; 20 cm) 
 
*Trattato degli alberi della Toscana del dottor Gaetano Savi ... - Pisa, 1801. - [4], 250, [2] p. ; 8o.  
Note: Segn.: [π]2 1-15/8 16/6.                       
Impronta: e-or e,n- ina- sial (3) 1801 (A)                                                 

Collocazione e note inventariali: N.Inv.: BOV 1886 BERTOLONI 4 N 24 (1 v.; 20 cm; i bifoli 16/2.5 e 16/3.4 piegati al contrario, con le c. 16/4,5 

che precedono le c. 16/2,3) 
 
*Due centurie di piante appartenenti alla flora etrusca raccolte e descritte dal d. Gaetano Savi ... - Pisa : per Ranieri Prosperi stamp. 
dell'almo studio, 1804. - VIII, 241, [1] p. ; 8o.  
Note: Segn.:  π4 1-14/8 15-16/4 χ1.          
Impronta: a.to i,o- s.la dole (3) 1804 (R)                                                 

Collocazione e note inventariali: N.Inv.: BOV 1883 BERTOLONI 3 L 10 (1 v.; 17 cm) 

Collocazione e note inventariali: N.Inv.: BOV 2015 BERTOLONI 6 C 20 (1 v.; 18 cm; doppi i bifoli 15/1.4 e 15/2.3) 
I *Prosperi, *Ranieri                                                            
 
 
 



*Materia medica vegetabile toscana del dottor Gaetano Savi professor di fisica nell'università di Pisa. - Firenze : presso Molini, Landi e 
c.o, 1805. - [8], 56 p., LX c. di tav. : ill. calcogr. ; fol.  
Note: Tavole calcogr. incise da G. Canacci su disegni di B. Benvenuti. - Segn.: π2 2 π2 1-14².           
Impronta: i.ri teci ree- chbr (3) 1805 (R)                                                 

Collocazione e note inventariali: N.Inv.: BOV 2078 BERTOLONI 4 A 23 (1 v.; 37 cm; manca il bifolio 2 π1.2) 

I *Molini & *Landi & *C.                                                         
II Benvenuti, Baldassarre                                                        
III Canacci, Giuseppe                                                            
 
Cajetani Savi ... *Botanicon Etruscum sistens plantas in Etruria sponte crescentes volumen 1. [-4.]. - Pisis : typis Raynerii Prosperi, 
1808-1825. - 4 v. ; 8o.                                                                         
Collocazione: BERTOLONI 3 F 21 (V. 1-4) 
I *Prosperi, *Ranieri             
 

1. - 1808. - 200 p.  
Note: Segn.: [1]8 2-12/8 13/4.     
Impronta: D.EN esi, n-p- vagl (3) 1808 (A)                                                 

Collocazione e note inventariali: N.Inv.: BOV 1884 BERTOLONI 3 F 21 A (V. 1; 21 cm) 
 

2. - 1815. - [4], 268 p.  
Note: Segn.:  π2 1-16/8 17/6.                                                                     
Impronta: o-u* B.n- s,t. amte (3) 1815 (A) (* sta per nesso ae.)                           
Collocazione e note inventariali: N.Inv.: NER 2671 BERTOLONI 3 F 21 B (V. 2; 21 cm) 

 
3. - 1818. - 184 p.  
Note: egn.: 1-11/8 12/4.          
Impronta: l-po n-n. isn- gusi (3) 1818 (A)                                                 
Collocazione e note inventariali: N.Inv.: NER 2672 BERTOLONI 3 F 21 C (V. 3; 21 cm) 

 

4. - 1825. - 320 p.  
Note: Segn.: [1]8 2-5/8 6-7/4 8/8 9-12/4 13/8 14-25/4 26/8 27-32/4. - Var. B: dopo il front. aggiunta una c. χ1 contenente 
avviso al lettore.                                                    
Impronta: l.is sos, n.e- sual (3) 1825 (A); a-u* e-a- n.e- sual (3) 1825 (A) (Var. B; *    

sta per nesso ae.)                                                               
Collocazione e note inventariali: N.Inv.: NER 2673 BERTOLONI 3 F 21 D (V. 4; 21 cm; var. B) 

 
*Observationes in varias trifoliorum species auctore Cajetano Savi ... - Florentiae : typis Piatti, 1810. - 116, [4] p., [1] c. di tav. ripieg. : ill.    
calcogr. ; 8o.  
Note: Segn.: [1]8 2-7/8 8/4. - Ultima c. bianca.                      
Impronta: o-o- l.L. umus rita (3) 1810 (A)                                                 
Collocazione e note inventariali: N.Inv.: NER 2690 BERTOLONI 2 C 17 (1 v.; 19 cm) 

I *Piatti                                                                        
 
*Trattato degli alberi della Toscana di Gaetano Savi ... Tomo 1. [-2.]. -        
Edizione seconda con moltissime aggiunte. - Firenze : presso Guglielmo Piatti,   
1811. - 2 v. ; 12o.  
Note: L'indicazione di ed. precede la partizione dei tomi.       
Collocazione: BERTOLONI  4 N 25 (V. 1-2) 

I *Piatti, *Guglielmo                                                            
 

1. - 234 [i.e. 224] p.  
Note: Omesse nella numerazione le p. 217-226. - Segn.: a-i12 k4.   
Impronta: heli r.o- hete peti (3) 1811 (A)                                                 

Collocazione e note inventariali: N.Inv.: BOV 2013 BERTOLONI 4 N 25 A (V. 1; 19 cm) 

 
2. - 118 [i.e. 218], [2] p.  
Note: Dopo p. 208 la numerazione riprende da 109. - Segn.: a8 b-i12 k6. - Ultima c. bianca.                                                 
Impronta: tapa o,6. eic. Mapl (3) 1811 (A)                                                 
Collocazione e note inventariali: N.Inv.: NER 1664 BERTOLONI 4 N 25 B (V. 2; 19 cm; manca l'ultima c. bianca) 

 
 
 
*Lezioni di botanica di Gaetano Savi professore di fisica vegetabile e botanica nell'imperiale Accademia di Pisa. - Firenze : presso 
Molini, Landi e comp., 1811. - 2 v. ; 8º.                                                               
Collocazione: BERTOLONI 3 H 4 (V. 1-2) 

I *Molini & *Landi & *C.                                                         
 

1. - [4], 178, [2] p.  
Note: Segn.: π2 1-11/8 χ2.                                                              
Impronta: i.iu noo. a-i- vasi (3) 1811 (A)                                                  
Collocazione e note inventariali: N.Inv.: BOV 1880 BERTOLONI 3 H 4  A-B (V. 1; 21 cm; front. staccato; legato con v. 2, NER 2649) 

 
2. - [4], 210, [2] p.  
Note: Segn.: π2 1-13/8 14/2. - Ultima c. bianca.                                          
Impronta: I.IE a.ei i-te 52mu (3) 1811 (A)                                                 

Collocazione e note inventariali: N.Inv.: NER 2649 BERTOLONI 3 H 4 A-B (V. 2; 21 cm; manca l'ultima c. (bianca); legato con v. 1, 

BOV 1880) 



 
 *Osservazioni sopra diverse piante del sig. dott. Gaetano Savi p.p. di botanica nell'i. universita di Pisa ... Estratta dal volume delle 
Memorie di scienze matematiche e fisiche di detta accademia per l'anno 1816. - [Pistoia] : presso Gherardo Bracali stamp. vesc., 1816. 
- 28 p., [1] c. di tav. ripieg. : ill. calcogr. ; 8o.  
Note: Segn.: 2[ast]6 3[ast]-4[ast]4.                                  
Impronta: eri- onn. c-ei chLi (3) 1816 (A)                                                 

Collocazione e note inventariali: N.Inv.: BOV 1879 BERTOLONI 5 D 18 MISC. (1 v.; 23 cm; legato in misc.) 

I *Bracali, *Gherardo                                                            
 
*Memoria contenente alcune correzioni ed aggiunte alle Observationes in varias trifoliorum species, del sig. Savi ... (Estratto dalla 
Biblioteca italiana). - [Milano] : dai torchi di Giovanni Pirotta. - 12 p. ; 8o.  
Note: Indicazione di pubblicazione sul verso dell'occhietto. - Stampato non prima del 1817, anno di pubblicazione del v. 8 della 
Biblioteca italiana, da cui risulta estratto. - Segn.: [1]6.                                                                     
Impronta: o.su n.i- s-en aeu- (C) 1817 (Q)                                                 
Collocazione e note inventariali: N.Inv.: NER 3319 BERTOLONI 5 D 11 MISC.  (1 v.; 27 cm; legato in misc.) 

I *Pirotta, *Giovanni                                                            
 
*Alcune osservazioni botaniche di Gaetano Savi professore di botanica nell'Universita di Pisa. - (Milano : dall'Imperiale regia stamperia). 
- 7, [1] p., [1] c. di tav. : ill. calcogr. ; 8o.  
Note: Stampato non prima del 1820, anno di pubblicazione del v. 20 della Biblioteca italiana, da cui risulta estratto. - Sul verso 
dell'occhietto: Articolo inserito nella Biblioteca italiana. - Segn.: [1]4.                                                                            
Impronta: s.a- s.se s.em m-re (C) 1820 (Q)                                                 

Collocazione e note inventariali: N.Inv.: NER 3320 BERTOLONI 5 D 11 MISC. (1 v.; 27 cm; legato in misc.; seguono: una lettera di Gaetano Savi 
ad Antonio Sebastiani e una memoria di Gaetano Savi sul trifoglio) 

I *Imperiale *regia *stamperia <Milano>                                          
 
*Nuovi elementi di botanica di Gaetano Savi professore di botanica e direttore del giardino dell'I. e Reale universita di Pisa. - Pisa : 
presso Sebastiano Nistri, 1820. - XV, [1], 337, [3] p. ; 8o.  
Note: Segn.: [π]8 1-20/8 21/4 *2  2*4. C.TO 87n- s.i, miAr (3) 1820 (A)                                                 
Collocazione e note inventariali: N.Inv.: BOV 1878 BERTOLONI 3 H 3 (1 v.; 21 cm) 
Collocazione e note inventariali: N.Inv.: BOV 2014 BERTOLONI 6 C 5 (1 v.; 21 cm) 

I *Nistri, *Sebastiano                                                           
 
*Osservazioni sopra i generi phaseolus et dolichos memoria 1. [-4.] di Gaetano Savi ... - Pisa : presso Sebastiano Nistri, 1822. - 20, 25, 
[3], 22, [2], 10, [2] p., [4] c. di tav. : ill. calcogr. ; 8o.  
Note: Riferimento: Pritzel, Thesaurus literaturae botanicae, 8072. - Segn.: [ast]10 [1]4 2/10 [3]4 [4]8 [5]6. -Bianche le c. 2/10, [4]8 e [5]6.                                                
Impronta: o-na e.le ism, Runo (3) 1822 (A)                                                 

Collocazione e note inventariali: N.Inv.: NER 3363 BERTOLONI 5 D 18 MISC. (1 v.; 23 cm; legato in misc.) 
I *Nistri, *Sebastiano                                                           
 
*Sulla naturalizazione delle piante. Osservazioni del d. Gaetano Savi ... - [1822?]. - 24 p. ; 8o.  
Note: Tit. dall'intit. - Per il luogo e la data di stampa presunti, Pisa 1822, cfr. Pritzel, Thesaurus literaturae botanicae, 8071. - Segn.: 
[ast]8 2[ast]4.                                                           
Impronta: e-5. 6.). fee- T.qu (3) 1822 (Q)                                                 
Collocazione e note inventariali: N.Inv.: NER 3364 BERTOLONI 5 D 18 MISC. (1 v.; 23 cm; legato in misc.) 

 
*Sul viscum album ed il loranthus Europaeus memoria di Gaetano Savi ... - Pisa : presso Sebastiano Nistri, 1823. - 23, [1] p. ; 8o.  
Note: Segn.: [1]12.             
Impronta: uia- 4.s, o-a; frIl (3) 1823 (A)                                                 

Collocazione e note inventariali: N.Inv.: NER 3362 BERTOLONI 5 D 18 MISC. (1 v.; 23 cm; legato in misc.) 
I *Nistri, *Sebastiano                                                                                                
 
*Saggio sull'utilità di ben governare e preservare le foreste. Del sacerdote d. Antonio Fornaini ... Firenze 1825. Presso Gaspero Ricci in 
8. di pag. 115 / [Gaetano Savi]. - [1826?]. - 24 p. ; 8o.  
Note: Tit. dall'intit. - Il nome dell'autore compare in fine al testo. - Stampato non prima del 1826, come si ricava dalla citazione nella nota 
finale: Revue encyclopedique. Janvier 1826. - Segn.: 1/12.                                                                     
Impronta: lati stes a.ie ladi (3) 1826 (Q)                                                 

Collocazione e note inventariali: N.Inv.: NER 3365 BERTOLONI 5 D 18 MISC.  (1 v.; 23 cm; legato in misc.; seguono le p. 1-24 dell'Appendice al 

trattato degli alberi della Toscana (1826)) 
I Fornaini, Antonio                                                              
 
*Scelta di generi di piante con i loro respettivi caratteri disposti secondo il sistema sessuale e il metodo naturale per uso degli studenti di 
botanica di Gaetano Savi ... - Pisa : presso Sebastiano Nistri, 1826. - XII, 302, [2] p. ; 8o.  
Note: Segn.:  π6 [1]8 2-19/8.                                              
Impronta: eeei EELE ma,e naPl (3) 1826 (R)                                                 

Collocazione e note inventariali: N.Inv.: BOV 1877 BERTOLONI 4 M 2 (1 v.; 21 cm) 
Collocazione e note inventariali: N.Inv.: BOV 2016 BERTOLONI 6 C 24 (1 v.; 21 cm) 

I *Nistri, *Sebastiano                                                           
 
*Sopra alcune acacie egiziane memoria del prof. cavaliere Gaetano Savi con una tavola litografica. - Pisa : tipografia Nistri, 1830. - [2], 
31, [1] p., [1] c. di tav. ripieg. : ill. litogr. ; 8o.  
Note: Segn.:  π1 2 π 8 [ast]8. - Tavola litogr. incisa da Cosimo Ridolfi su disegno di Giuseppe Galli. - Contiene anche una lettera di 
Giuseppe Branchi (da c. [ast]2v).                  
Impronta: l-t- La,e e-s. coqu (3) 1830 (A)                                                 

Collocazione e note inventariali: N.Inv.: NER 3361 BERTOLONI 5 D 18 MISC. (1 v.; 23 cm; legato in misc.) 
I *Nistri, *Sebastiano             III Galli, Giuseppe <sec. 19. ; disegnatore>                                                                                
II Branchi, Giuseppe               IV Ridolfi, Cosimo <1794-1865>                                                                              



 

Savi, Paolo <1798-1871>                                                        
 
*Osservazioni sopra l'julus communis del dott. Paolo Savi, ajuto del prof. di botanica e del prof. di storia naturale dell'Università di Pisa. - 
[1820?]. - 16 p. ; 8º.  
Note: Tit. dall'intit. - Pubblicato non prima del 1820, data che figura nel testo a c. [1]6v. - Segn.: [1]8.                                             
Impronta: 1.he aie- tedi covi (3) 1820 (Q)                                                 

Collocazione e note inventariali: N.Inv.: BOV 1736 BERTOLONI 5 D 16 MISC. (1 v.; 23 cm; legato in misc.) 

 
*Sulla salvinia natans memoria del dottor Paolo Savi ajuto del professor di botanica dell'Universita di Pisa. - (Milano : dall'Imperiale regia 
stamperia). - 11, [1] p., [1] c. di tav. : ill calcogr. ; 8o.  
Note: Stampato non prima del 1820, anno di pubblicazione del v. XX della Biblioteca italiana, da cui risulta estratto, cfr. verso del front. 
e c. di tav. - Segn.: [ast]6.                    
Impronta: 8.2. a.li daa- lami (C) 1820 (Q)                                                 

Collocazione e note inventariali: N.Inv.: NER 3357 BERTOLONI 5 D 16 MISC. (1 v.; 23 cm; legato in misc.) 
I *Imperiale *regia *stamperia <Milano>                                          
 
*Sopra la talpa cieca degli antichi memoria del dottore Paolo Savi ... - Pisa : presso Sebastiano Nistri, 1822. - 16 p. ; 8o.  
Note: Segn.: [1]8.                     
Impronta: 8.9. i-na o-re negu (3) 1822 (A)                                                 

Collocazione e note inventariali: N.Inv.: NER 3359 BERTOLONI 5 D 16  MISC. (1 v.; 23 cm; legato in misc.) 
I *Nistri, *Sebastiano                                                           
 
*Esame d'una caverna contenente ossa fossili stata scoperta in Italia memoria del dott. Paolo Savi ... - Pisa : presso Sebastiano Nistri, 
1825. - [2], 38, [2] p., [1] c. di tav. ripieg. : ill. calcogr. ; 8o.  
Note: Segn.: p1 *-2*8 3*4(-+3*4). - C. 3*4 contiene errata. - Tavola calcogr. incisa da Gaetano Ciuti  su disegno dello stesso Savi.                                                   
Impronta:,one a.). e-s- cici (3) 1825 (A)                                                 
Collocazione e note inventariali: N.Inv.: NER 3352 BERTOLONI 5 D 16 MISC. (1 v.; 23 cm; presente in fine c. 3*4 bianca sostituita dall'errata; 

legato in misc.; segue la Seconda lettera geognostica del professor Paolo Savi (Pisa 25 ottobre 1829)) 

I *Nistri, *Sebastiano                                                           
II Ciuti, Gaetano                                                                
 
*Sul mischio di Serravezza roccia dei traboccamenti dolomitici della Toscana memoria del prof. Paolo Savi estratta dal Nuovo giornale 
de' letterati n. 51.  maggio e giugno 1830. - [1830?]. - 19, [1] p. ; 8o.  
Note: Presumibilmente pubblicato nel 1830, come si ricava dal tit. - Segn.: [1]10.                     
Impronta: 5.7. e.s- i,ra staq (3) 1830 (Q)                                                 
Collocazione e note inventariali: N.Inv.: NER 3353 BERTOLONI 5 D 16 MISC. (1 v.; 23 cm; legato in misc.) 

 
*Catalogo ragionato d'una collezione geognostica, contenente le rocce più caratteristiche della formazione del macigno della Toscana ... 
Del dott. Paolo Savi ... Estratto dal Nuovo giornale de' letterati n. 50. marzo e aprile 1830. - (Pisa : presso Sebastiano Nistri). - 20 p., [1] 
c. di tav. ripieg. : ill. litogr. color. ; 8o.  
Note: Presumibilmente pubblicato nel 1830, come si ricava dal tit. - Segn.: [1]10. - Tavola litogr. incisa da Teofilo Salucci.                 
Impronta: e-o, m-t- e-a. tuec (3) 1830 (Q)                                                 

Collocazione e note inventariali: N.Inv.: NER  3354 BERTOLONI 5 D 16 MISC. (1 v.; 23 cm; legato in misc.) 
I *Nistri, *Sebastiano                                                           
II Salucci, Teofilo                                                              
 

 
Savi, Pietro <1811-1871>                                                       
 
*Al redattore della notizia inserita nel n. 5. anno 1829. del Bullett. di Ferrussac, intorno la memoria del dott. G.W. Bischoff sulla salvinia 
natans. Lettera del d. Pietro Savi. - [1830?]. - 8 p., [1] c. di tav. : ill. calcogr. ; 8o.  
Note: Tit. dall'intit. - Presumibilmente pubblicata in Pisa nel 1830, come si ricava dalla data in fine alla lettera: Pisa 30 maggio 1830. - 
Segn.: [1]4.      
Impronta: i.e- e-do cor- 2.i: (C) 1830 (Q)                                                 
Collocazione e note inventariali: N.Inv.: NER 3358 BERTOLONI 5 D 16 MISC. (1 v.; 23 cm; legato in misc.) 

 

 
Scaliger, Iulius Caesar <1484-1558>                                            
 
Julii Caesaris Scaligeri *In libros duos, qui inscribuntur de plantis, Aristotele authore, libri duo. - Denuo nitori suo restituti, & in lucem 
editi. - Marpurgi : apud Paulum Egenolphum, 1598 (Marpurgi Cattorum : excudebat Paulus Egenolphus typographus academicus, 
1598). - [12], 498, [2] p. ; 8o.              
Note: Riferimento: Pritzel (2. ed.), n. 8088. - Marca (La Fede) sul front. - Cors. ; gr. ; rom. - Segn.: <π>A6 A-2H8 2I2. - Iniziali e fregi 
xilogr.         
Impronta: r,o- i,as isn- tidi (3) 1598 (R)                                                 

Collocazione e note inventariali: N.Inv.: BOV 1064 BERTOLONI 6 D 11 (1 v.; 16 cm) 
I *Egenolff, *Paul                                                               
II Aristoteles                                                                   
 

 
 
 



Scarlattini, Ottavio <m. 1699>                                                 
 
L'*huomo, e sue parti figurato, e simbolico, anatomico, rationale, morale, mistico, politico, e legale, raccolto, e spiegato con figure, 
simboli ... Opera vtile a' predicatori, oratori ... in due libri distinta. Studiosi trattenimenti della penna di don Ottauio Scarlatini ... con 
additioni, e tauole copiosissime ... - In Bologna : per Giacomo Monti, 1684. - [16], 464, 328 p. : ill. calcogr., 1 ritr., 1 antip. ; 2º.  
Note: Ill. calcogr. incise da Domenico Maria Bonavera. - Cors. ; rom. - Segn.: [croce]-2[croce]4 A-3M4, <2>A-2S4. - Tit. del secondo 
libro, da c. <2>A1r, con proprio occhietto: Dell'huomo indiuiso, e nel suo tutto considerato... - Tit. dell'antip.: Dell'huomo figurato e 
simbolico. - Iniziali fregi e finalini xil. - Front. stampato in rosso e nero. - Ritr. dell'A. a c. 2[croce]4v. - Stemma del dedicatario, cardinale 
Girolamo Boncompagni, in testa all'antip.                                                 
Impronta: i-n- 10o. e-la padu (3) 1684 (R)                                                 

Collocazione e note inventariali: N.Inv.: ANV 516 ANTICO 41 (1 v.; 33 cm; manca c. 2[croce]4; il fasc. M4 inserito tra c. I4 e c. K1.) 

I *Monti, *Giacomo <Bologna ; 1625?-1689>                                        
II Bonavera, Domenico Maria <1640-1695>                                          
 

Scarpa, Antonio <1752-1832>                                                    
 
*Anatomicarum annotationum liber primus. De nervorum gangliis, et plexubus auctore Antonio Scarpa ... - [1778?]. - 112 p., [1], II c. di 
tav. : ill. calcogr., 1 ritr. ; 4o.  
Note: Pubblicato non prima del 1778, come si ricava dalla prefazione, ove si fa riferimento al trentesimo anno dalla scoperta del ganglio  
sfenopalatino, ad opera di Johann Friedrich Meckel (1724-1774) nel 1748. - Ritr. e ill. calcogr. incisi da Faustino Anderloni. - Segn.: A-
O4.               
Impronta: 3.t. uero c.e. (lpe (3) 1778 (Q)                                                 
Collocazione e note inventariali: N.Inv.: ACV 789 ANTICO 42 (1 v.; 32 cm) 

I Anderloni, Faustino                                                            
 

Schaffer, Jacob Christian                                                      
 
Iacobi Christiani Schaeffer ... *Isagoge in Botanicam expeditiorem iconibus aeri incisis et pictis illustrata. - Ratisbonae : litteris fratr. 
Zunkel, 1759. - [12], 96, [8] p., IV c. di tav. ripieg. : ill. calcogr. color. ; 8o.  
Note: Segn.: A8(A1+χ1.2) B-G8. - Le c. χ1.2 contengono una dedica. - Le c. A2,3 sono segnate )(1,2 e le c. A5,6 sono segnate A1,2. - 
Sul front. vignetta calcogr. incisa da F. Schaur. - In fine può presentare [8] c. di anticipazione della Botanica expeditior, tra cui front. 
tipogr. (sottoscritto: Ratisbonae : litteris fratr. Zunkel, 1759) e alcune tabulae calcogr. incise da M.E. Fridrichin. La Botanica expeditior 
verrà ultimata e stampata presso Weiss nel 1760; cfr. prefazione alle c. A2-4.                                              
Impronta: R.VE X.ae r.t, nuti (3) 1759 (R)                                                 

Collocazione e note inventariali: N.Inv.: BOV 881 BERTOLONI 7 M 14 (1 v.; 22 cm; mancano le c. χ1.2 (dedica); presenti in fine le [8] c. di 
anticipazione della Botanica expeditior; precede il front. un ritr. dell'A.inciso da G.P. Trautner e datato 1765) 

I *Zunkel *Gebruder <1746-1759>                                                  
II Fridrichin, Maria Elisabetha                                                  
III Schaur, Franz                                                                
 
Iacobi Christiani Schaeffer ... *Botanica expeditior genera plantarum in tabulis sexualibus et vniuersalibus aeri incisis exhibens. - 
Ratisbonae : typis Emanuelis Adami Weissii, 1762. - [4], VI, [4], 3-189, [5], 191-338, [32] p., [2] c. di tab. doppia : ill. color. ; 24 cm.  
Note: Segn.:  π2 )(4 [a/d]8 [e/h]8 [i/m]8 n-t2 u2 v2 w2 x-2e2 2f2(-2f2) 2g-2t2 2u2 2v2 2w2 2x2 2y2(-2y2) (a)-(s)4 (t)2 (u)-(z)4. - I bifoli 
segnati a-m sono inseriti l'uno nell'altro a formare tre quaterni. - La pt. 1 (Tabulae sexuales) e la pt. 2 (Tabulae vniuersales) contengono 
tabulae e testo calcogr.; la pt. 3 (Synonymia generum plantarum) contiene testo a stampa. - Tabulae incise da Maria Elisabetha         
Fridrichin, come si ricava dagli occhietti alle c. [a/d]1r e p1r. - Le c. π1.2 contengono rispettivamente occhietto e istruzioni per il 
rilegatore. - A c. )(4v ill. color. "Cytisus Ratisbonensis".                                   
Impronta: i-si i-n- uim. n-o- (C) 1762 (R)                                                 

Collocazione e note inventariali: N.Inv.: BOV 1888 BERTOLONI 2 G 15 (1 v.; 26 cm; manca la pt. 3 Synonymia generum plantarum; 
numerosissimi errori di rilegatura, con incongruenze nella sequenza numerica delle p.; c. π1.2 e c. di tab. sciolte) 

I *Weiss, *Emanuel *Adam                                                         
II Fridrichin, Maria Elisabetha                                                  
 

Scheuchzer, Johann <1684-1738>                                                 
 
*Agrostographiae Helveticae prodromus sistens binas graminum Alpinorum hactenus non descriptorum, & quorundam ambiguorum 
decades. Authore Johanne Scheuchzero m.d. Tigurino. - Sumptibus autoris, 1708. - 28 p., VIII c. di tav. : ill. calcogr. ; fol.  
Note: Stampato a Zurigo, cfr.: NUC, v. 525, p. 296. - Cors. ; gr. ; rom. - Marca (? Mercurio; motto: Coelo irrorante perennat) in front.  
Segn.: [A]2 B-G2.                                                                       
Impronta: o.um tae- t.Te vocu (3) 1708 (R)                                                 
Collocazione e note inventariali: N.Inv.: BOV 931 BERTOLONI 8 B 16 (1 v.; 36 cm) 

I *Scheuchzer, *Johann                                                           
*Agrostographia sive graminum, juncorum, cyperorum, cyperoidum, iisque affinium historia. Authore Johanne Scheuchzero Tigurino, 
acad. nat. cur. Philippo. - Tiguri : typis & sumptibus Bodmerianis, 1719. - [40], 512, [24] p., XI, VIII c. di tav., di cui le ultime 8 ripieg. : ill. 
calcogr.  
Note: Marca non controllata (monogramma) sul front. - Segn.:  π1 )(-4)(4 5)(4(-5)(4) A-3X4. - Front. stampato in rosso e nero. - Fregi xil. 
- Le prime c. di tav. non ripieg. Sono disegnate da David Herrliberger e incise da Johann Melchior, le c. di tav. ripieg. sono incise da 
Johann H. Huber.                                          
Impronta: etut o.o. M,i- HiIc (3) 1719 (R)                                                 
Collocazione e note inventariali: N.Inv.: BOV 905 BERTOLONI 8 G 1 (1 v.; 22 cm)                                                     

I *Bodmer, *Heinrich <2. ; 1689-1719>                                            
II Herrliberger, David                                                           
III Huber, Johann Heinrich                                                       
IV Melchior, Johann                                                              
 



Joh. Scheuchzeri *Agrostographia sive Graminum, juncorum, cyperorum, cyperoidum, iisque affinium historia. Accesserunt Alberti v. 
Haller synonyma nuperiora, graminum septuaginta species, de generibus graminum epicrisis. Denique plantae Rhaetici itineris anno 
1709. a J. Scheuchzero suscepti. - Tiguri : apud Orell, Gessner, Fuessli & socc., 1775. - VIII, [38], 512, [24], 92 p., VIII, XI c. di tav., di 
cui 8 ripieg. : ill. calcogr. ; 4º  
Note: Cors. ; gr. ; rom. - Segn.: <π>)(4 )(-4)(4 5)(2 χ1 A-3X4, <2>A-L4 M2. - C. χ1 segnata 5)(3. - Fregi xil.                                                       
Impronta: dees s.em M,i- HiIc (3) 1775 (A)                                                 
Collocazione e note inventariali: N.Inv.: BOV 1889 BERTOLONI 2 E 5 (1 v.; 23 cm) 

I *Orell, *Gessner, *Füssli & *C.                                                
II Haller, Albrecht : von <1708-1777>                                            
 

Scheuchzer, Johann Jacob <1672-1733>                                           
 
*Bibliotheca scriptorum historiae naturali omnium terrae regionum inservientium. Historiae naturalis Helvetiae prodromus. Accessit cele 
berrimi viri Jacobi Le Long, bibliothecarii oratoriani De scriptoribus historiae naturalis Galliae. Collegit Joh. Jacobus Scheuchzer ... - 
Tiguri : typi Henrici Bodmeri, 1716. - [14], 241, [1] p. ; 8o.  
Note: Cors. ; rom. - Segn.: )(8(-)(8) A-P8 χ1. - Da c. O3r contiene: Appendix de scriptoribus historiae naturalis Galliae benevole commu 
nicatus a celeberrimo viro dn. Jacobo Le Long.- Front. in cornice a doppia filettatura.                                        
Impronta: o.mo emo- 8.m. pecu (3) 1716 (R)                                                 

Collocazione e note inventariali: N.Inv.: BOV 1890 BERTOLONI 3 I 26 (1 v.; 19 cm) 

I *Bodmer, *Heinrich <2. ; 1689-1719>                                            
II Lelong, Jacques <1665-1721>                                                   
 
Johannis Jacobi Scheuchzeri,... *Herbarium diluvianum. - Editio novissima, duplo auctior. - Lugduni Batavorum : sumptibus Petri Vander 
Aa, bibliopolae, Civitatis atque Academiae typographi, 1723. - [8], 119, [5] p., XIV c. di tav. : ill., ritr. ; fol.  
Note: Tit. dal front. stampato in rosso e nero con vignetta calcogr. (3 divinità e piccoli animali marini). - A c. p1r altro front. stampato in 
bianco e nero, con vignetta (diluvio) disegnata da Melchior Fussli e incisa da Johnn Heinrich Huber; a c. p2v ritr. Calcogr dell'A. disegna 
to da Melchior Fussli e inciso da Joseph Nutting. - La prima c. di tav. disegnata e incisa da J. H. Huber. - Segn.: p² [ast]² A-P4 Q².                               
Impronta: N.co oca- x-nu Cidi (3) 1723 (R)                                                 
Collocazione e note inventariali: N.Inv.: BOV 985 BERTOLONI 7 C 7 (1 v.; 37 cm; il bifolio [ast]1.2 inserito nel bifolio  π1.2) 

I *Aa, *Pieter van der <1. ; 1682-1730>                                          
II Füssli, Johann Melchior                                                       
III Huber, Johann Heinrich                                                       
IV Nutting, Joseph                                                               
 

Schkuhr, Christian     
                                                        
*Histoire des carex ou laiches contenant la description et les figures coloriees de toutes les especes connues et d'un grand nombre 
d'especes nouvelles. Par Chretien Schkuhr ... Traduite de l'allemand et augmentee par G.F. de La Vigne ... - A Leipzig : chez Voss et 
compagnie, 1802 (A Leipzig : de l'imprimerie de J.G. Neubert). - XVI, 167, [1] p., [55] c. di tav. : ill. calcogr. color., 1 ritr. ; 24 cm.  
Note: Segn.: [ast]4 2[ast]4 1-21/4. - Segn. del fasc. [ast]4 dedotta.                                                            
Impronta: oile u.s, e,a- sepe (3) 1802 (A)                                                 

Collocazione e note inventariali: N.Inv.: BOV 1893 BERTOLONI 5 B 7 (1 v.; 25 cm) 
I *Neubert, *J. *G.                                                              
II *Voss & *C.                                                                   
III La_Vigne, Gislain François : de                                              
 
*Vier und zwanzigste Klasse des Linneischen Pflanzensystems oder Kryptogamische Gewachse. Erster Band mit zweyhundert und 
neunzehn ausgemalten Kupfertafeln enthalt ausser den sammtlichen Farnkrautern Deutschlands noch eine grosse Anzahl anderer aus 
allen Welttheilen, welche noch nicht, oder zum Theil unvollkommen, auch nur in seltnen Werken abgebildet sind, von Christian Schkuhr  
... - Wittenberg : bey dem Verfasser, 1809. - [2], XIV, 212, [2] p., [222] c. di tav. : ill calcogr. color. ; 4o.  
Note: Riferimento: H.M. Burdet, Bibliographie et dates de parution de "Schkuhr, C.: Vier und zwanzigste Klasse des Linneischen Pflan 
zensystems oder kryptogamische Gewachse", in Candollea, v. 44/2 (1989), p. 556-561. - Pubblicato a dispense, per un totale di 9 fasci 
coli, tra il 1804 e il 1809-1810. - Segn.:  π1 <π>A4 B4(-B4), B4(-B1) C4 D4(-D4) E-F4 G2 H-I4 K2 L-M4 N2(-N2) O-2G4.                                      
Impronta: l-er 3.5. ino- Laun (3) 1809 (A)                                                 

Collocazione e note inventariali: N.Inv.: BOV 1892 BERTOLONI 3 C 6 (1 v.; 27 cm; manca l'ultima c. (bianca?)) 
I *Schkuhr, *Christian                                                           
 

Schlechtendal, Diederich Franz Leonard <1794-1866>                             
 
*Animadversiones botanicae in ranunculeas candollii sectio prior c. tab. aen. quatuor dissertatio inauguralis quam ... pro summis in 
medicina et chirurgia honoribus die 22. maji anni 1819 h.l.q.s. publice defendet auctor Diederic. Franc. Leonh. de Schlechtendal ... - 
Berolini : typis Ioannis Friderici Starckii, 1819. - [4], 32 p., IV c. di tav. : ill. ; 4o.  
Note: Presumibilmente stampato nel 1819, come si ricava dal tit. - Segn.:  π2 A-C4 D-E2. - La  sectio 2 discussa nel 1820.                                                     
Impronta: R.D. e.l- s,r- 1)Tr (3) 1819 (Q)                                                 

Collocazione e note inventariali: N.Inv.: NER 3237 BERTOLONI 5 D 5 MISC.  (1 v.; 28 cm; legato in misc.) 
I *Starck, *Johannes *Friedrich                                                  
 

Schmidel, Casimir Christoph <1718-1792>                                        
 
D. Casimiri Christoph. Schmidelii ... *Dissertationes botanici argumenti revisae et recusae. - Erlangae : sumtu Wolfgangi Waltheri, 1783. 
- ([Erlangen] : typis Friderici Laurentii Ellrodt). - [2], 130 p., [4] c. di tav. ripieg. : ill. calcogr. ; 4o.  
Note: Cors. ; rom. - Segn.:  π1 A-P4 Q2 χ1 R2. - Fregio xilogr. sul front.                                                               
Impronta: I.IT t.e- m,o- roqu (3) 1783 (A)                                                 
Collocazione e note inventariali: N.Inv.: NER 3339 BERTOLONI 5 A 33 (1 v.; 27 cm) 

I *Ellrodt, *Friedrich *Lorenz       II *Walther, *Wolfgang <1758-1798>                                               



 

Schmitt, J. R.                                                                 
 
*Nachlese zu Schonbrunns botanischem Reichthum. Ein Taschenbuch fur Liebhaber  des K.K. botanischen Gartens in Schonbrunn. 
Erstes Heft. Herausgegeben von J.R. Schmitt. - Wien : bey Geistinger, 1808. - 92 [i.e. 82], [2] p. ; 12o.            
Note: Presumibilmente pubblicato solo il primo fascicolo, cfr. GBV. – Marca (iniziali JG intrecciate) sul front. - Segn.: A-C12 D6. - Ultima 
c. bianca.      
Impronta: erht s.er r.en blKe (3) 1808 (A)                                                 

Collocazione e note inventariali: N.Inv.: NER 1812 BERTOLONI 3 L 14 (1 v.; 16 cm) 
I *Geistinger, *Joseph <m. 1829>                                                 
 

Schouw, Joakim Frederik                                                        
 
*Dissertatio de sedibus plantarum originariis. Sectio prima. De pluribus cujusvis speciei individuis originariis statuendis. Quam pro 
summis in philosophia honoribus rite obtinendis publice defendet autor Joachimus Fredericus Schouw ... Respondente doctissimo Jac. 
Hornemann Bredsdorff ... Die 28 septembris 1816. - Havniae : typis H.F. Popp. - [2], 80 p. ; 8o.  
Note: Nel tit. 1816 espresso in numeri romani. - Presumibilmente pubblicato nel 1816, come si desume dal tit. - Segn.:  π1 A-D8 E8(-
E1) F2(-F2). 
Impronta: amu* t.s, a.us voau (3) 1816 (Q) (* sostituisce nesso ae.)                       

Collocazione e note inventariali: N.Inv.: NER 1649 BERTOLONI 1 M  4 (1 v.; 18 cm; front. lacunoso; il fasc. E8, con c. E1 contenente il front.,  
precede il fasc. A8) 

I *Popp, *Hartwig *Friederich                                                    
II Bredsdorff, Jakob Hornemann                                                   
 
*Grundtraek til en almindelig plantegeographie. Bed Joakim Frederik Schouw, professor. Med 4 Tavler. - Kjobenhavn : paa den 
Gyldendalske boghandlings forlag : trykt i det Schultziske Officin, 1822. - VIII, 483, [3] p., [2], IV c. di tab. ripieg. : tab. num., diagr. ; 8o. 
Note: Got. ; rom. - Segn.:  π4 1-29/8 χ1. - C. χ1 contiene errata.                                          
Impronta: c.d, 2.8. kere Flfl (3) 1822 (A)                                                 

Collocazione e note inventariali: N.Inv.: BOV 574 BERTOLONI 8 G 12 (1 v.; 21 cm) 
I *Gyldendal                                                                     
II *Schultz <Copenaghen>                                                         
 

Schow, Joakim Fredrik                                                          
 
*Prospetto di una descrizione geografica delle piante d'Italia e di Sicilia, con un saggio di monografia delle specie del genere campanula 
indigene d'Italia. Del sig. prof. G.F. Schow ... Inser. nel bim. 1. 1824 del Giornale di fisica ecc. di Pavia. - [1824?]. - 24 p. ; 4o.  
Note: Tit. dall'intit. - A cura di Giuseppe Moretti, il cui nome figura nella nota a piè di pagina a c. [a]1r. - Pubblicato non prima del 1824, 
come si ricava dall'intit. - Segn.: [a]4 b-c4.    
Impronta: I.e. a.iu i.a- FrCa (3) 1824 (Q)                                                 
Collocazione e note inventariali: N.Inv.: NER 3299 BERTOLONI 5 D 8 MISC. (1 v.; 30 cm; legato in misc.; seguono 4 opuscoli: Prodromus florae 

provinciae Comensis, Stirpium Dalmaticarum specimen, Osservazioni sopra diverse piante della Liguria... e Sui funghi mangiativi) 

I Moretti, Giuseppe <1782-1853>                                                  
 

Schrader, Heinrich Adolf                                                       
 
*Flora Germanica. Autore Henrico Adolpho Schrader. Tom. 1. Cum tabulis 6 aeneis. - Gottingae : apud Henricum Dieterich, 1806. - 100, 
432, [12] p., [1], VI c. di tav. : ill. calcogr., 1 c. geogr. ; 8o.  
Note: Pubblicato solo il v. 1, cfr. OLIS; GBV. - Nel tit. 1 e 6 espressi in numeri romani. - Segn.: [a]8 b-f8 g2 A-2D8 2E6.                                                                   
Impronta: lie- gaum l.8. buni (C) 1806 (A)                                                 
Collocazione e note inventariali: N.Inv.: BOV 1895 BERTOLONI 1 M 19 (1 v.; 21 cm) 

I *Dieterich, *Heinrich <1800-1834>                                              
 
*De asperifoliis Linnei commentatio. Auctore Henrico Adolpho Schrader ... Cum tabula aenea. - Gottingae : apud Henricum Dieterich, 
1820. - 26 p., [1] c. di tav. : ill. calcogr. ; 4o.  
Note: Segn.: [A]4 B-C4 D2(-D2).                           
Impronta: R.D. r.e- t.us g)li (3) 1820 (R)                                                 

Collocazione e note inventariali: N.Inv.: NER 3334 BERTOLONI 5 A 26 (1 v.; 26 cm) 

I *Dieterich, *Heinrich <1800-1834>                                              
 

Schreber, Johann Christian Daniel <1739-1810>                                  
 
D. Io. Christ. Dan. Schreberi ... *Spicilegium florae Lipsicae. - Lipsiae : prostat in bibliopolio Dykiano, 1771. - [12], 148, [32] p. ; 8o. 
Note: Cors. ; rom. - Segn.: [ast]4(-+[ast]4) <2>[ast]2 A-K8 L2 M8. - La c. <2>[ast]1 segnata [ast]5. - Vignetta calcogr. sul front.                                          
Impronta: S.IO s.us s.r- thIn (3) 1771 (R)                                                 

Collocazione e note inventariali: N.Inv.: BOV 1896 BERTOLONI 3 F 13 (1 v.; 23 cm) 
I *Dyck, *Johann *Gottfried <2.>                                                 
 
*Plantarum verticillatarum unilabiatarum genera et species auctore Io. Christiano Daniele Schrebero ... cum icone aenea. - Lipsiae : 
apud Sigfr. Leb. Crusium, 1774. - [10], LXXV, [1] p., [1] c. di tav. ripieg. : ill. calcogr. ; 4º.  
Note: Segn.: )(4 2)(2(-2)(2) A-I4 K2. - Tavola incisa da C.A. Crusius. – Fregio xilogr. sul front.                                                               
Impronta: i-us imes s:ab SEst (3) 1774 (R)                                                 
Collocazione e note inventariali: N.Inv.: BOV 1897 BERTOLONI 5 A 29 (1 v.; 26 cm) 

I *Crusius, *Siegfried *Lebrecht                                                 
II Crusius, Carl Lebrecht                                                        
 



Schultes, Joseph August <1773-1831>                                            
 
*Flora Austriaca enchiridion ad excursiones botanicas. Volumen primum [-secundum]. - Viennae : impensis Alb. Ant. Patzowsky, 1794. - 
2 v. ; 8o.  
Note: Di Joseph August Schultes, cfr. Osterreichische Nationalbibliothek; GBV; BIBSYS.    
Collocazione: BERTOLONI 4 C 10 (V. 1-2) 
I *Patzowsky, *Albert *Anton          
 

1. - [18], 215, [1] p.  
Note: Segn.: [ast]8 χ1 A-N8 O4. - C. χ1 contiene errata di entrambi i volumi.                                            
Impronta: i-e, n-c- a-.) nu2. (3) 1794 (A)                                                 

Collocazione e note inventariali: N.Inv.: BOV 1627 BERTOLONI 4 C 10 A-B (V. 1; 18 cm; legato con v. 2, NER 2862) 

 
2. - [2], 244 p.  
Note: egn.:  π1 A-M8 N6 O-P8 Q4.               
Impronta: r.o. .)d, e-m. nect (3) 1794 (A)                                                 

Collocazione e note inventariali: N.Inv.: NER 2862 BERTOLONI 4 C 10  A-B (V. 2; 18 cm; incollata in fine 1 c. contenente catalogo 
editoriale; legato con v. 1, BOV 1627)                                    

 

Scopoli, Giovanni Antonio <1723-1788>                                          
 
Joannis Antonii Scopoli ... *Flora Carniolica exhibens plantas Carniolae indigenas et distributas in classes naturales cum differentiis 
specificis, synonymis recentiorum, locis natalibus, nominibus incolarum, observationibus selectis, viribus medicis. - Viennae : sumptibus 
Joannis Thomae Trattner s.c.r. apostolicaeque maj. nec non inclyt. stat. inf. Austriae typographi et bibliopolae, 1760. - [22], 607, [1] p., 
[3] c. di tav. ripieg. : ill. ; 8º.      
Note: Cors. ; rom. - Segn.: )(8 2)(4(-2)(4) A-2P8. - Vignetta allegorica xil. (Perseo e motto "Florae cultoribus felicitatem") sul front.  
Iniziali e testatine xil. - Var. B: sostituita c. 2I7 con testo sul nasturzio ampliato, 36 linee di testo in luogo di 32 sul recto e 36 in luogo di 
34 sul verso.           
Impronta: I.*, m-i. o.o- an22 (3) 1760 (R) (Ast. sost. dittongo ae)                                              
Collocazione e note inventariali: N.Inv.: BOV 894 BERTOLONI 8 L 14 (1 v.; 21 cm; var. B (in fine conservato il cancellandum); mancano le c. di 

tav. ill.) 

Collocazione e note inventariali: N.Inv.: BOV 1901 BERTOLONI 3 E 10 (1 v.; 21 cm; var. B (presente il cancellandum, cancellans inserito tra c. 
2)(3 e c. A1); mancano le c. di tav. ill.) 

I *Trattner, *Johann *Thomas  von <1.>                                           
 
Ioannis Antonii Scopoli ... *Annus 1. [-5.] historico-naturalis. - Lipsiae : sumtib. Christ. Gottlob Hilscheri, 1769-1772. - 5 v. ; 8o.  
Note: Numeri romani nel tit.                                                                             
Collocazione: BERTOLONI 1 D 1 (V. 1-5) 
I *Hilscher, *Christian *Gottlob                                                 
 

1: Ioannis Antonii Scopoli ... *Descriptiones avium musei proprii earumque rariorum, quas vidit in vivario augustiss. 
imperatoris, et in museo excell. comitis Francisci Annib. Turriani. - Lipsiae : sumtib. Christ. Gottlob Hilscheri, 1769. - 168 p.  
Note: Segn.: A-K8 L4.                                      
Impronta: I.D. ixix a.um XVAs (7) 1769 (R)                                                 
Collocazione e note inventariali: N.Inv.: BOV 1902 BERTOLONI 1 D 1 A-B, D (V. 1; 18 cm; legato con v. 2, NER 1541 e v. 4, NER 

1542) 

 
2: Ioannis Antonii Scopoli *1. Iter Goriziense. 2. Iter Tyrolense. 3. De cucurbito pepone observationes. 4. Lichenis Islandici 
vires medicae. – Lipsiae : sumtib. Christ. Gottlob Hilscheri, 1769. - 118, [2] p.  
Note: Segn.: A-G8 H4.       
Impronta: I.D. r.u- o.ex l*le (3) 1769 (R) (* sostituisce nesso ae.)                       

Collocazione e note inventariali: N.Inv.: NER 1541 BERTOLONI 1 D 1 A-B, D (V. 2; 18 cm; manca l'ultima c. (bianca?); legato con v. 

1, BOV 1902 e v. 4, NER 1542) 
3: Ioannis Antonii Scopoli *1. Solutio quaestionis, an medici olim Roma pulsi, ut ait Plinius. 2. Luis Bovillae symptomata, 
causae, discrimina, remedia, praeservativa & curativa. 3. Observationes aliquae de caeruleo Berolinensi, aliisque laccis. 4. 
Experimenta de minera aurifera Nagyayensi. - Lipsiae : sumtib. Christ. Gottlob Hilscheri, 1769. - 108, [4] p.  
Note: Segn.: A-F8 G6 χ2.    
Impronta: rea- 3.5. g.4. d)c) (3) 1769 (R)                                                 

Collocazione e note inventariali: N.Inv.: NER 1543 BERTOLONI 1 D 1 B, E, MISC. (V. 3; 18 cm; c. χ1 segue c. G1, c. χ2 precede c. 

G6; bifolio G2.5 inserito tra lec. G3.4; legato con v. 5, NER 1544 e in misc. con NER 1545-1546) 
 

4: Ioannis Antonii Scopoli ... *1. Dissertatio de apibus. 2. Dubia botanica. 3. Observationes oeconomicae. 4. Fungi quidam 
rariores in Hungaria nunc detecti. - Lipsiae : sumtib. Christ. Gottlob Hilscheri, 1770. - 150 [i.e. 152] p., [1] c.  di tab. ripieg., [1] 
c. di tav. ripieg. : ill. Note: Segn.: A-I8 K4.                 
Impronta: i.D. i-v* e.um vemi (3) 1770 (R) (* sostituisce nesso ae.)                       

Collocazione e note inventariali: N.Inv.: NER 1542 BERTOLONI 1 D 1 A-B, D (V. 4; 18 cm; legato con v. 1, BOV 1902 e v. 2, NER 
1541) 

 

5: Ioannis Antonii Scopoli ... *1. Emendationes et additamenta ad ann. 1. 2. 3. 4. 2. Tentamen mineralogicum 1., De minera 
argenti alba. 3. Tentamen mineralogicum 2., De sulphure. 4. Tentamen mineralogicum 3., De pseudogalena, auripigmento, 
aliisque. 5. Observationes zoologicae. - Lipsiae : sumtib. Christ. Gottlob Hilscheri, 1772. - 128 p.  
Note: Segn.: A-H8. I.D. i.i, dou- ducu (3) 1772 (R)                                                 
Collocazione e note inventariali: N.Inv.: NER      1544 BERTOLONI 1 D 1 B, E, MISC. (V. 5; 18 cm; legato con v. 3, NER 1543 e in 

misc. con NER 1545-1546) 

 



Johann Anton Scopoli ... *Bemerkungen aus der Natur-Geschichte, erstes [-drittes] Jahr. - Leipzig : bey Christian Gottlob Hilscher, 
1770-1781. - 3 v. ; 8o.  
Note: Riferimento: Osterreichischen Landesbibliotheken, 223713. - Got. ; rom.  
Collocazione: BERTOLONI 1 D 1 (V. 1- ) 

I *Hilscher, *Christian *Gottlob                                                 
 

1: Johann Anton Scopoli ... *Erstes Jahr, welches die Vogel seines eigenen Cabinets und zugleich einige seltene, die er in 
dem Kayserl. Thiergarten und in der Sammlung des Hrn. Grafen Franz Hannibal von Thurn gesehen, beschreibet, aus dem 
Lateinischen ubersetzt und mit einigen Anmerkungen versehen von D. Friedrich Christian Gunther ... - Leipzig : bey Christian 
Gottlob Hilscher, 1770. - 27, [1], 211, [1] p. ; 8o.  
Note: Segn.: a8 b6 A-N8 O2.                       
Impronta: r-en n.t, a.s. ze*2 (3) 1770 (A) (* = ast.)                                      

Collocazione e note inventariali: N.Inv.: NER 1545 BERTOLONI 1 D 1 C, E, MISC. (V. 1; 18 cm; legato con NER 1543-1544 e NER 

1546) 
I Günther, Friedrich Christian                                                   

 
Ioannis Antonii Scopoli ... *Flora Carniolica exhibens plantas Carniolae indigenas et distributas in classes, genear, species, varietates, 
ordine Linneano. Tom. 1 [2]. - Editio secunda aucta et reformata. – [Vindobonae] : Impensis Ioannis Pauli Krauss, bibliopolae 
Vindobonensis, 1772. - 2 v. : ill. ; 8°) 
Collocazione: BERTOLONI 3 E 9 (V. 1-2) 
I *Krauss, *Johann *Paul                                                         
 

1. – [72], 448 p.  
Note: Segn.: a8(a1+ch1;-a8) b-d8 e4,  A-2E8.                                                                           
Impronta: I.D. R-I- t.o. teHI (3) 1772 (A)                                                 

Collocazione e note inventariali: N.Inv.: BOV 1900 BERTOLONI 3 E 9 A (V. 1; 21 cm; c. χ1 (dedica) inserita erroneamente dopo c. c8; 
il fasc. b8 legato tra i fasc. c8 e d8) 

 
2. – [2], 496, [16] p., 65 c. di tav. inc.  
Note: Segn.: p1 A-2I8.                                                                           
Collocazione e note inventariali: N.Inv.: NER 2685 BERTOLONI 3 E 9 B (V. 2; 21 cm; le c. di tav. sono legate in un volumetto a parte 

(22x16)) 
                                                    

Joan. Antonii Scopoli ... *Fundamenta botanica praelectionibus publicis accommodata. - Papiae : in typographeo monast. S. Salvatoris 
praesid. rei litter. permitt., 1783. - 174, [2] p., X c. di tav. : ill. calcogr. ; 8o.        
Note: Riferimento: Pritzel, 9507. - Tavole disegnate da Giuseppe Lanfranchi e        
incise da Giovanni Ramis. - Segn.: A-L8. - Vignetta calcogr. sul front.          
Impronta: I.D. u-s. s.n- Ovau (3) 1783 (R)                                                 
Collocazione e note inventariali: N.Inv.: BOV 1089 BERTOLONI 8 I 3 (1 v.; 22 cm) 

Collocazione e note inventariali: N.Inv.: BOV 1903 BERTOLONI 3 H 10 (1 v.; 21 cm) 

I *Stamperia del *Monastero di *S. *Salvatore <Pavia>                            
II Lanfranchi, Giuseppe                                                          
III Ramis, Giovanni                                                              
 

Scriptores de plantis Hispanicis, Lusitanicis, Brasiliensibus, adornavit et r 
 
*Scriptores de plantis Hispanicis, Lusitanicis, Brasiliensibus, adornavit et recudi curavit I.I. Romer ... - Norimbergae : in officina Raspea 
na, 1796. – 184 p., [1], I, IIa, IIb, III-VII c. di tav. : ill. calcogr., front. ; 8o.  
Note: Segn.: A-L8 M4. - Contiene scritti di I.J. de Asso y del Rio, D. Vandelli, K. af Linnee A. de Haen.                                                                    
Impronta: D.R. s.a. 7.s. Vadi (3) 1796 (A)                                                 

Collocazione e note inventariali: N.Inv.: BOV 1853 BERTOLONI 4 M 3 (1 v.; 21 cm) 
I *Raspe, *Gabriel *Nikolaus *Witwe                  IV Linné, Karl : af                                                                                         
II Asso y del Río, Ignacío Jordán : de                  V Romer, Johann Jakob                                                                                
III Haen, Anton : de <1704-1776>                     VI Vandelli, Domenico <1735-1816>                                  

Scriptores rei rusticae veteres Latini ex recensione Jo. Matthiae Gesneri cum … 
 

*Scriptores rei rusticae veteres Latini ex recensione Jo. Matthiae Gesneri cum notis selectioribus. Tomus 1. [-5.]. - Venetiis : apud 
Thomam Bettinelli, 1783-1784. - 5 v. ; 8o.  
Note: Nei tit. il numero del vol. è espresso in cifre romane. - A cura di Lodovico Antonio Loschi, il cui nome si ricava dalla pref. del vol.1. 
- Front. calcogr. - Iniziali e fregi xil.  
Collocazione: ANTICO 128 (5 V.) 
Collocazione: ANTICO 129 (5 V.)                       
I Cato, Marcus Porcius     IV Vegetius Renatus, Flavius              

II Columella, Lucius Iunius Moderatus          V Varro, Marcus Terentius                                                        
III Palladius, Rutilius Taurus Aemilianus   VI Popma, Ausonius : von <1563-1613> 
 

1. - 1783. - VIII, 400 p., [2] c. di  tav. : front. e antip. calcogr.  
Note: Contiene con proprio occhietto, a c. A1r: M. Porcii Catonis De re rustica liber singularis; a c. H7r: M. Terentii Varronis    
De re rustica 0ibri 3. - Segn.: a4 A-2B8.                                        
Impronta: umo- S.CA o.G. a)ve (3) 1783 (R)                                                 
Collocazione e note inventariali N.Inv.: NER 1161 ANTICO 128 (V. 1; 19 cm)                      
Collocazione e note inventariali N.Inv.: NER 1166 ANTICO 129 (V. 1; 19 cm) 

I Varro, Marcus Terentius                                                         
 

 
 



2. - 1783. - IV, 404 p., [1] c. di  tav. : front. calcogr.  
Note: Contiene, a c. A1r, con proprio occhietto: L. Junii Moderati Columellae De re rustica libri 12. et liber De arboribus &c. 
Pars prima. - Segn.: a2 A-Y8 Z4 2A-2B8 2C6.                                           
Impronta: V.L- i-u- u-s& a)se (3) 1783 (R)                                                 

Collocazione e note inventariali  N.Inv.: NER 1162 ANTICO 128 B (V. 2; 19 cm) 
Collocazione e note inventariali N.Inv.: NER 1167 ANTICO 129 B (V. 2; 19 cm) 

 
3. - 1784. - IV, 436 p., [1] c. di tav. : front. calcogr.  
Note: Contiene, a c. A1r., con proprio occhietto: L. Junii Moderati Columellae De re rustica libri 12. et liber De arboribus &c. 
Pars altera; a c. Y1r: L. Junii Moderati Columellae liber De arboribus. - Segn.: [ast]2 A-2C8 2D10.                                                               
Impronta: t,on L.c, g.at a)qu (3) 1784 (R)                                                 
Collocazione e note inventariali  N.Inv.: NER 1163 ANTICO 128 C (V. 3; 19 cm.)                                                                  
Collocazione e note inventariali N.Inv.: NER 1168 ANTICO 129 C (V. 3; 19 cm)               

 
4. - 1783. - IV, 339, [1] p., [1] c. di tav. : front. calcogr.  
Note: Contiene, a c. A1r, con proprio occhietto: Palladii  Rutilii Tauri Aemiliani De re rustica libri 14. - Segn.: a2 A-X8 Y2.             
Impronta: m.di d.d. E.G. moc) (3) 1783 (R)                                                 
Collocazione e note inventariali  N.Inv.: NER 1164 ANTICO 128 D (V. 4; 19 cm) 
Collocazione e note inventariali N.Inv.: NER 1169 ANTICO 129 D (V. 4; 19 cm)    

 
5. - 1784. - IV, 408 p., [1] c. di tav. : front. calcogr.  
Note: Contiene con proprio occhietto, a c. A1r: Vegetii Renati Artis veterinariae sive Mulomedicinae libri quatuor; a c. X3r: 
Ausonii Popmae Frisii De instrumento fundi liber, qui appendix ad rei rusticae scriptores Latinos veteres. - Segn.: a2 A-2B8 
2C4.                               
Impronta: a-um e.i- S.ut c)a) (3) 1784 (R)                                                 

Collocazione e note inventariali  N.Inv.: NER 1165 ANTICO 128 E (V. 5; 19 cm) 
Collocazione e note inventariali N.Inv.: NER 1170 ANTICO 129  E (V. 5; 19 cm) 

I Popma, Ausonius : von <1563-1613>                                                                      
 

Sebastiani, Antonio <1782-1821>                                                
 
*Romanarum plantarum fasciculus alter. Accedit enumeratio plantarum sponte nascentium in ruderibus amphitheatri Flavii auctore 
Antonio Sebastiani ... - Romae : typis Pauli Salviucci et filii, 1815. - [2], 81, [3] p., VI c. di tav., di cui 4 ripieg. : ill. calcogr. ; 4o.  
Note: Segn.:  π1 a-i4 k6. - Ultima c. bianca. - Vignetta calcogr. (Colosseo) sul front.                                
Impronta: l-ue r!m- i.i- FlSa (3) 1815 (R)                                                 

Collocazione e note inventariali: N.Inv.: NER 2432 BERTOLONI 6 D 2 (1 v.; 29 cm; privo di coperta) 
Collocazione e note inventariali: N.Inv.: NER 3341 BERTOLONI 5 A 36 (1 v.; 28 cm) 

I *Salviucci, *Paolo & *figlio                                                   
 
*Florae Romanae prodromus exhibens centurias 12 plantarum circa Romam et in Cisapenninis pontificiae ditionis provinciis sponte na 
scentium sexuali systemate digestas auctoribus Antonio Sebastiani ... et Ernesto Mauri. - Romae   
: apud Vinc. Poggioli r.c.a. typographum, 1818. - XV, [1], 351, [1] p., X c. di  
tav. ripieg. : ill. ; 8º.  
Note: Nel tit. 12 espresso XII. - Segn.: *8 A-Y8. - C. di  
tav. calcogr., di cui I-III, V, VIII incise da Francesco Rinaldi.                
Impronta: a-m- ame. s;o- Ca(5 (3) 1818 (R)                                                 

Collocazione e note inventariali: N.Inv.: BOV 952 BERTOLONI 6 C 4 (1 v.; 23 cm) 

Collocazione e note inventariali: N.Inv.: NER 2446 BERTOLONI 6 C 4 BIS (1 v.; 21 cm; mancano il front. e tutte le c. di tav.) 
Collocazione e note inventariali: N.Inv.: BOV 1905 BERTOLONI 1 H 17 MISC. (1 v.; 23 cm; legato con Romanarum plantarum centuria 

decimatertia, NER 1634) 

I *Poggioli, *Vincenzo                                                           
II Mauri, Ernesto <1791-1836>                                                    
III Rinaldi, Francesco <sec. 18.-19.>                                            

 
Séguier, Jean François <1703-1784>                                             
 
*Bibliotheca botanica, sive catalogus auctorum et librorum omnium qui de re botanica, de medicamentis ex vegetabilibus paratis, de re 
rustica, & de horticultura tractant, a Joanne-Francisco Seguierio Nemausense digestus. Accessit Biblioteca botanica Jo. Ant. Bumaldi, 
seu potius Ovidii Montalbani Bononiensis. - Hagae-Comitum : apud Joannem Neaulme, 1740. - 2 pt. (16, 450; 66 [i.e. 74] p.) ; 4o.  
Note: Riferimenti: Pritzel, 8586, 6387; Haller, II, 308; Ouvrages botaniques anciens, 470. - Cors. ; gr. ; rom. - Segn.: [ast]-2[ast]4 A-3K4 
3L2(-3L2); A2 χ1[=3L2] B-I4 K2. - Pt. 2: Biblioteca botanica, seu herbaristarum scriptorum promota synodia ... Jo. Antonio Bumaldo ...            
collectore. - Ripetute nella numerazione della pt. 2 le p. 55-62. - Front. della pt. 1 stampato in rosso e nero. - Fregi xilogr. sui front.                 
I.US i-n- c-c. esma (3) 1740 (R) (Pt. 2: Bibliotheca botanica Montalbani); i-i-  
Impronta: o.i- n.b. Bocu (3) 1740 (R) (Pt. 1: Bibliotheca botanica Seguier)                

Collocazione e note inventariali: N.Inv.: BOV 1081 BERTOLONI 10 C 5 (1 v.; 27 cm; il bifolio 3L1.2, indiviso, inserito tra le c. A1.2 della pt. 2) 

I *Neaulme, *Jean                                                                
II Montalbani, Ovidio                                                            
 
 
 
 
 
 
 
 
 



*Plantae Veronenses seu Stirpium quae in agro Veronensi reperiuntur methodica synopsis. Auctore Joanne Francisco Seguierio Nemau 
sensi. Accedit ejusdem Bibliothecae botanicae supplementum. Volumen primum [-secundum]. - Veronae : typis Seminarii, 1745. - 2 v. : 
ill. ; 8o.  
Note: Stampato da Agostino Carattoni, come si ricava dalla licenza di stampa a c. e4v del v. 1. - Front. stampati in rosso e nero.                                                                   
Collocazione: BERTOLONI 1 I  11 (V. 1-2) 
Collocazione: BERTOLONI  7 H 4 (V. 1-2) 

I *Carattoni, *Agostino                                                          
II *Tipografia del *Seminario <Verona>                                           

1. - LXXI, [1], 516, [4] p., [1] c. di tab. ripieg., XII, [1] c. di tav. : ill. calcogr., 1 c. geogr. ripieg.  
Note: Segn.: a-d8 e4 A-2I8 2K4. - Ultima c. bianca.              
Impronta: i-,& s,e- l-i, 1.ea (3) 1745 (R)                                                 
Collocazione e note inventariali: N.Inv.: BOV 954 BERTOLONI 7 H 4  A (V. 1; 20 cm) 

Collocazione e note inventariali: N.Inv.: BOV 1907 BERTOLONI 1 I 11 A (V. 1; 20 cm; ultima c. bianca incollata sulla controg. post.) 

 
2. - 480, 79, [1] p., c. di tav. XIII-XVII : ill. calcogr.  
Note: Segn.: A-2G8 a-e8. - Contiene anche: Francisci Calceolarii Veronensis Iter in Baldum montem (da c. 2E6r) e Joannis 
Francisci Seguierii Bibliothecae botanicae quae prodit Hagae Comitum anno MCCXL. supplementum (da c. a1r). - Var. B: 
aggiunta in fine c. χ1         contenente l'Errata.                                                             
Impronta: a,a- r-uo m-M. 63Bu (3) 1745 (R)                                                 

Collocazione e note inventariali: N.Inv.: NER 1628 BERTOLONI 1 I 11 B (V. 2; 20 cm) 
Collocazione e note inventariali: N.Inv.: NER 2411 BERTOLONI 7 H 4 B  (V. 2; 20 cm) 

 
Plantarum quae in agro Veronensi reperiuntur supplementum seu volumen tertium. Opera Jo. Francisci Seguierii. - Veronae : ex typo 
graphia Antonii Andreonii, bibliopolae in via Nova, 1754. - XV, [1], 312, [8] p., VIII c. di tav. : ill. calcogr. ; 8o.  
Note: Segn.: [ast]8 A-V8. - Iniziali e fregi xil.                     
Impronta: e-a- n-n- 9.t. quin (3) 1754 (R)                                                 
Collocazione e note inventariali: N.Inv.: NER 1629 BERTOLONI  1 I 11 C (1 v.; 20 cm) 

I *Andreoni, *Antonio                                                            
 
*Bibliotheca botanica, sive catalogus auctorum et librorum, qui de re botanica, de medicamentis ex vegetabilibus paratis, de re rustica, 
& de horticultura tractant, a Joanne Francisco Seguierio Nemausense digestus. Accessit Bibliotheca botanica Jo. Ant. Bumaldi, seu 
potius Ovidii Montalbani Bononiensis nec non Auctuarium in bibliothecam botanicam cl. Seguierii opera Laur. Theod. Gronovii. – Lugdu 
ni Batavorum : apud Cornelium Haak, 1760. - 3 pt. (16, 450; 66 [i.e. 74]; [4], 65, [7] p.) ; 4o.  
Note: Riferimenti: Pritzel, 8586, 8587. - Si tratta dell'ed. L'Aja, Neaulme, 1740, nella quale sono stati sostituiti i front. delle pt. 1-2 ed è 
stata aggiunta la pt. 3 contenente l'Auctuarium. - Data sul front. della pt. 1 corretta editorialmente con etichetta a stampa "LX". - Segn.: 
[ast]4(-+[ast]1) 2[ast]4 A-3K4 3L2(-3L2); A2(-+A1) χ1 B-I4 K2; [ast]2 A-I4. - Nella numerazione della pt. 2 ripetute le p. 55-62. - Pt. 2:      
I.US i-n- c-c. esma (3) 1760 (R) (Pt. 2: Montalbani, Bibliotheca botanica.); nic- I.I. o.ae PeRe (3) 1760 (R) (Pt. 3: Gronovius, 
Auctuarium.); i-i- o.i-      
Impronta: n.b. Bocu (3) 1760 (R) (Pt. 1: Seguier, Bibliotheca botanica.)                   

Collocazione e note inventariali: N.Inv.: BOV 1443 BERTOLONI 2 G 18 (1 v.; 28 cm; nella pt. 1 manca il front., sostituito dal front. della pt. 2 

(datato 1760); nella pt. 2 presente front. cancellandum (datato 1740)) 
I *Haak, *Cornelis                                                               
II Gronovius, Laurentius Theodorus <1730-1777>                                   
III Montalbani, Ovidio                                                           
 

Senebier, Jean                                                                 
 
*Mémoires physico-chymiques, sur l'influence de la lumière solaire pour  modifier les êtres des trois règnes de la nature, & sur-tout ceux 
du règne végétal. Par Jean Senebier ... Tome premier <-troisième>. - A Genève : chez Barthelemi Chirol, libraire, 1782. - 3 v. ; 8o.                                  
Collocazione: BERTOLONI 4 F 7 (V. 1-3) 

I *Chirol *Barthelemi                                                            
 

1. - XVI, 408 p., II c. di tav. ripieg. : ill.  
Note: Segn.: a8 A-2B8 2C4.                                 
Impronta: des, t?me e.r- jude (3) 1782 (R)                                                 
Collocazione e note inventariali: N.Inv.: BOV 1911 BERTOLONI 4 F 7 A  (V. 1; 22 cm) 

 

2. - VIII, 411, [1]  p.  
Note: Segn.: a4 A-2B8 2C6.                                                        
Impronta: 75u- isst arte etce (3) 1782 (R)                                                 

Collocazione e note inventariali: N.Inv.: NER  2528 BERTOLONI 4 F 7 B (V. 2; 22 cm) 
3. - VIII, 412, [4]  p.  
Note: Segn.: p4 A-2C8. - Ultime 2 c. bianche.                                     
Impronta: 25es r.it e.te meap (3) 1782 (R)                                                 
Collocazione e note inventariali: N.Inv.: NER 2529 BERTOLONI 4 F 7 C (V. 3; 22 cm; manca l'ultima c. bianca) 

 
 
*Recherches sur l'influence de la lumiere solaire pour métamorphoser l'air fixe en air pur par la végétation. Avec des experiences & des 
considerations propres à faire connoitre la nature des substances aeriformes. Par Jean Senebier ... - A Geneve : chez Barthelemi 
Chirol, libraire, 1783 ([Ginevra] : de l'imprimerie de Bonnant, 1783). - XXXII, 385 [i.e. 381], [3] p. ; 8º.  
Note: Cors. ; rom. - Omesse nella numerazione le p. 177-180. - Segn.: a-b8 A-2A8. - Ultima c. bianca. - Fregio xil. sul front.                                                
Impronta: une- i-es t,r. dole (3) 1783 (R)                                                 

Collocazione e note inventariali: N.Inv.: BOV 1909 BERTOLONI 3 H 9 (1 v.; 21 cm; manca l'ultima c. (bianca)) 
I *Bonnant, *Jean *Pierre                                                        
II *Chirol *Barthelemi                                                           
  



*Physiologie vegetale, contenant une description des organes des plantes, & une exposition des phenomenes produits par leur organi 
sation; par Jean Senebier ... Tome premier [-cinquieme]. - A Geneve : chez J.J. Paschoud, libraire, 8.  [1799-1800] (A Geneve : de 
l'imprimerie de Luc Sestie). - 5 v. ; 8o.  
Note: Marca (monogramma JJP in cornice) sui front. - Colophon in fine al v. 5. - Nome dei distributori parigini sul verso degli occhietti: 
Cet ouvrage se trouve a Paris, chez Fuchs, libraire, rue des Mathurins. [Chez] Henrichs, a l'ancienne librairie de Dupont, rue de la Loi 
n°. 1231.                                     
Collocazione: BERTOLONI 1 L 4 (V. 1-5) 

I *Fuchs, *Jean *Jacques                                                         
II *Henrichs                                                                     
III *Paschoud, *Jean *Jacques                                                    
IV *Sestié, *Luc                                                                 
 

1. - [4], 463, [1] p.  
Note: Segn.:  π2 A-2F8. - Var. B: data sul front. espressa in numeri arabi: 1800                         
Impronta: esus aies rdo- grce (3) 1799 (F); esus aies rdo- grce (3) 1800 (A) (Var. B )            
Collocazione e note inventariali: N.Inv.: BOV 1910 BERTOLONI  1 L  4 A  (V. 1; 21 cm; stampato su carta azzurrina) 

 
2. - [4], 472 [i.e. 452] p.  
Note: Omesse nella numerazione le p. 209-228. - Segn.:  π2 A-2E8 2F2. - C. 2F1 segnata F1.     
Impronta: E.s. s.u- e.e, sele (3) 1799 (F)                                                 

Collocazione e note inventariali: N.Inv.: NER 1575 BERTOLONI 1 L  4 B (V. 2; 21 cm; stampato su carta azzurrina) 

 
3. - [4], 420 p.  
Note: Segn.:  π2 A-2C8 2D2.    
Impronta: onnt laen l.ui pasu (3) 1799 (F)                                                 
Collocazione e note inventariali: N.Inv.: NER 1576 BERTOLONI 1 L  4 C (V. 3; 21 cm; stampato su carta azzurrina) 

 
4. - [4], 435, [1] p.  
Note: Segn.:  π2 A-2D8 2E2.                                                                             
Impronta: s.s- unes e;s- l'me (3) 1799 (F)                                                 

Collocazione e note inventariali: N.Inv.: NER 1577 BERTOLONI 1 L 4  D (V. 4; 21 cm; stampato su carta azzurrina) 

 
5. - (A Geneve : de l'imprimerie de Luc Sestie). - [4], 350, [2] p.  
Note: Segn.:  π2 A-Y8.                              
Impronta: tap- s,e. ntr. Leel (3) 1799 (F)                                                 

Collocazione e note inventariali: N.Inv.: NER 1578 BERTOLONI 1 L  4 E  (V. 5; 21 cm; stampato su carta azzurrina) 
 

 
Serao, Francesco <1702-1783>                                                   
 
*Della tarantola o sia falangio di Puglia lezioni accademiche di Francesco Serao. - Napoli, 1742. - [2], 260 p. ; 4o.  
Note: Cors. ; gr. ; rom. - Segn.:  π1 A-2H4 2I6.                                                              
Impronta: a.ta o.r- o.n- &ccr (3) 1742 (R)                                                 

Collocazione e note inventariali: N.Inv.: ZOV 495 ANTICO 67 (1 v.; 24 cm; manca il front.; precede c. A1 c. incollata con dati del front. mss.; fasc. 

di 12 c. ripieg. con appunti mss. sciolto tra la c. di guardia e la controg. Post.) 
 

 
Serapion <il Vecchio>                                                          
 
Ioannis Serapionis *De simplicium medicamentorum historia libri septem. Ex Arabum, ac Græcorum, præsertim Pauli Aeginetæ, Diosco 
ridis, & Galeni commentariis quam accuratissime excerpti. Interprete Nicolao Mutono medico Mediolanensi. Accesserunt insuper No 
menclationum omnium quae hisce De simplicium medicamentorum historia commentarijs continentur, multiplices sane ac copiosi 
indices ... inscripti. - Venetiis : apud Andream Arriuabenium, 1552 ([Venezia : Andrea Arrivabene]). – [24], 167, [1] c. ; 2º.  
Note: Marca (Z981) sul front. e senza motto in fine. - Cors. ; gr. ; rom. - Segn.:  42 4 [ast.]-4[ast.]4A-2T4. - Iniziali xil. ornate e fregi xil.                        
Impronta: s,um umia t.n- ctVi (3) 1552 (R)                                                 
Collocazione e note inventariali: N.Inv.: BOV 1042 BERTOLONI 8 A 15 (1 v.; 31 cm) 

I *Arrivabene, *Andrea                                                           
II Mutoni, Niccolò <16.sec.metà>                                                 
 

 
Seringe, Nicolas Charles <1776-1858>                                           
 
*Essai d'une monographie des saules de la Suisse. Par N.C. Seringe ... - Berne : chez la Societe-typographique : imprimerie de Maurho 
fer & Dellenbach, 1815. - [2], 100 p., [1] c. di tab. ripieg., II c. di tav. ill. ; 8o.  
Note: Segn.:  π1 A-I4 J4 K-L4 M2.                                                                 
Impronta: s.rs e-te esee tiso (3) 1815 (A)                                                 

Collocazione e note inventariali: N.Inv.: NER 1648 BERTOLONI 1 M 1 (1 v.; 20 cm; privo di coperta) 
I *Maurhofer & *Dellenbach                                                       
II *Societe *typographique <Berna>                                               
 

 
 
 



Serres, Etienne Renaud Augustin                                                
 
*Anatomie comparee du cerveau, dans les quatre classes des animaux vertebres, appliquee a la physiologie et a la pathologie du 
systeme nerveux; par E.R.A. Serres ... Tome premier [-second]. Avec un Atlas de seize planches grand in-4o., representant trois cents 
sujets, dessinees et lithographiees par Fertel, sous les yeux de l'auteur, et accompagnees d'une explication. - A Paris : chez Gabon et 
compagnie, libraires, rue de l'Ecole-de-medecine ; et a Montpellier : chez les memes libraires, 1824-1826 ([Parigi] : imprimerie de      
Gueffier, rue Guenegaud, no 31). - 3 v. ; 8o.  
Note: Riferimento: BN, v. 171, col.  90. - Indicazione di stampa sul verso dei front. - V. 3 in 4o.: Planches.        
Collocazione: ANTICO 77 (V. 1-2) 
I *Gabon, *Joseph <2.> & C.                                                      
II *Gueffier                                                                     
 

1. - 1824. - xl, cxij, 576 p. ; 8o.  
Note: Segn.: [a]8 b8 c4, <2>a-g8 1-36/8.              
Impronta: s.s. s.au 6.7. (3(2 (3) 1824 (A)                                                 
Collocazione e note inventariali: N.Inv.: ACV 794 ANTICO 77 A (V. 1; 22 cm; legato in fine il catalogo per l'anno 1825 dei librai 

Gabon et Cie (16 p.)) 

 
2. - 1826. - viii, 795 [i.e. 735], [1] p.  
Note: Omesse nella numerazione le p. 721-780. - Segn.:  π4 1-46/8.                                                        
Impronta: 97es r-me r-la tede (3) 1826 (A)                                                 

Collocazione e note inventariali: N.Inv.: NER 1381 ANTICO 77 B (V. 2; 22 cm) 

 
Sibthorp, John                                                                 
 
*Florae Graecae prodromus: sive Plantarum omnium enumeratio, quas in provinciis aut insulis Graeciae invenit Johannes Sibthorp ... 
Characteres et synonyma omnium cum annotationibus elaboravit Jacobus Edvardus Smith ... Vol. 1. [-2.]. - Londini : typis Richardi 
Taylor et socii, in vico Shoe Lane : veneunt apud Johannem White, in vico Fleet Street, 1806-1813 (Londini : in aedibus Ricardi et 
Arthuri Taylor, 1816). - 2 v. ; 8o.  
Note: L'indicazione di pubblicazione varia.   
Collocazione: BERTOLONI 4 L 5 (V. 1-2) 

I *Taylor, *Richard & *C.                                                        
II *Taylor, *Richard & *Taylor, *Arthur                                          
III *White, *John                                                                
IV Smith, James Edward <1759-1828>                                               
 

1. - 1806 (Londini : in aedibus Richardi Taylor et socii, 1809). - XVI, [1], 2-218, [2], 219-442 p.  
Note:  Altro colophon a c. Q2r: ([Londra] : typis    
Richardi Taylor et socii in vico Shoe Lane). - Segn.: [A]8 B-O8 P4 Q2 R-2G8.     
Impronta: n-o- b-o- *.6. **** (3) 1806 (R) (* = simbolo botanico e caratteri greci.)       

Collocazione e note inventariali: N.Inv.: BOV 1915 BERTOLONI 4 L 5 A (V. 1; 25 cm; legato in 2 tomi) 
 
2. - Londini : typis Richardi Taylor et socii, in vico Shoe Lane : veneunt apud White et Cochrane, in vico Fleet Street, 1813 
(Londini : in         aedibus Ricardi et Arthuri Taylor, 1816). - [5], 2-210, [2], 211-422 p.  
Note: Altro colophon a c. P2r: (Londini : in aedibus Richardi Taylor et socii, 1813). - Marche simili, una con motto, nei 
colophon (Una mano versa olio in una lampada. Motto: Alere flammam). - Segn.: [A]2 B-O8 P2 Q-2E8 2F2.                          
Impronta: *.4. *.0. s.a- Ic** (3) 1813 (R) (* = simboli botanici e caratteri greci.)       
Collocazione e note inventariali: N.Inv.: NER 2474 BERTOLONI 4 L 5 B (V. 2; 25 cm; legato in 2 tomi) 

I *White & *Cochrane                                                             

 
Silvestri, Giuseppe Maria                                                      
 
*Ragionamento sopra l'uso ed abuso del tabacco di Giusepe Maria Silvestri dottore in filosofia, e medicina ... - In Roma : per Arcangelo 
Casaletti a S. Eustachio, 1773. - xii, LXXIX, [1] p. ; 8º.  
Note: Cors. ; rom. - Segn.: [ast]6 A-E8. - Iniziali e fregi xil.                                                    
Impronta:,oni tooa 1.m- (c(b (3) 1773 (R)                                                 

Collocazione e note inventariali: N.Inv.: NER 2359 BERTOLONI 8 F 23 (1 v.; 21 cm; mancano i bifoli D4.5 e E4.5; privo di coperta) 

I *Casaletti, *Arcangelo                                                         

 
Sivers, Heinrich Jacob                                                         
 
Henrici Jacobi Sivers ... *Curiosorum Niendorpiensium specimen primum <-6.> ...  - Lubecae : apud Petrum Boeckmannum, 1732-1734. 
- 6 v. ; 8o.  
Note: Riferimenti: Verbundkatalog GBV. - L'indicazione di pubblicazione varia nei v. 1-2. - Paginazione e segnatura continue nei v. 1-4.  
- Cors. ; got. ; rom.               
Collocazione: BERTOLONI8 L 13 (V. 2-4) 
I *Boeckmann, *Peter     

 
2: Henrici Jacobi Sivers ... *Specimen secundum, sistens lapidum stellarium      
descriptionem ... - Lubecae : apud Jonam Schmidium bibliopolam, 1732. - [3] p.,  
p. 22-32, [2] p. : ill.  

Note: Segn.: B8. - A c. B8v ill. calcogr.                    

Collocazione e note inventariali: N.Inv.: NER 1748 BERTOLONI 8 L 13  MISC. (V. 2; 20 cm; legato in misc.) 
I *Schmid, *Jonas                                                                



3: Henrici Jacobi Sivers ... *Specimen tertium, sistens belemnitarum  descriptionem ... - Lubecae : apud Petrum 
Boeckmannum, 1732. - [3] p., p. 38-48, [2] p., p. 49-64 : ill.  

Note: Segn.: C-D8. - A c. C8v ill. calcogr.           
Collocazione e note inventariali: N.Inv.: NER 1749 BERTOLONI 8 L 13 MISC. (V. 3; 20 cm; legato in misc.) 
 
4: Henrici Jacobi Sivers ... *Specimen quartum, sistens succinorum descriptionem ... - Lubecae : apud Petrum Boeckmannum, 
1732. -[3] p., p. 70-80, [2] p. : ill.  

Note: Segn.: E8. - A c. E8v ill. calcogr.                       
Collocazione e note inventariali: N.Inv.: NER 1750 BERTOLONI 8 L 13 MISC. (V. 4; 20 cm; legato in misc.)                                  

 

Sloane, Hans <1660-1753>                                                       
 
A *voyage to the islands Madera, Barbados, Nieves, S. Christophers and Jamaica, with the natural history of the herbs and trees, four 
footed beasts, fishes, birds, insects, reptiles, &c. of the last of those islands; to which is prefix'd an introduction, wherein is an account of 
the inhabitants, air, waters, diseases, trade, &c of that place, with some relations concerning the neighbouring continent, and islands of 
America. Illustrated with the figures of the things describ'd, which have not been heretofore engraved; in large copper-plates as big as 
the life. By Hans Sloane ... In two volumes. Vol. 1. [-2.]. - London : printed by B.M. for the author, 1707-1725. - 2 v. : ill. ; fol.  
Note: Riferimenti: Pritzel, 8723; Haller, II, 653; Seguier, pt. 1, 184; Hunt botanical cat., 417. - Mancano le iniziali del tipografo nell'indica 
zione di pubblicazione del v. 2. - La numerazione delle c. di tav. è continua nei 2 v. -  
Collocazione: BERTOLONI  7 B 1 (V. 1-2) 

I *Sloane, *Hans                                                                 
 

1. - London : printed by B.M. for the author, 1707. - [16], cliv, 264, [2] p., IIII, 156 c. di tav. ripieg. : ill. calcogr. ; fol.  
Note: Per il nome del tipografo, Benjamin Motte, cfr.: Library of Congress online catalog, 3579717. - Segn.: pi2 <pi>A-C2 a-
2p2 2q2(-2q2) B-3X2 χ1. - Il fascicolo p2 segnato q. -   
Impronta: e.t, f.is t.at Qucu (3) 1707 (A)                                                 

Collocazione e note inventariali: N.Inv.: BOV 348 BERTOLONI 7 B 1 A (V. 1; 35 cm) 

I *Motte, *Benjamin <m. 1738>                                                    
 
2. - London : printed for the author, 1725. - [4], xviii, [2], 499, [1] p., c. di tav. ripieg. V-XI, 157-274 : ill. calcogr. ; fol.  
Note: Segn: pi2 a-e2 A-6K2. - C. e2 bianca.                                                           
Impronta: e.t, s.ve t.is etTr (3) 1725 (A)                                                 

Collocazione e note inventariali: N.Inv.: NER 3064 BERTOLONI 7 B 1 B (V. 2; 35 cm; manca la c. bianca e2) 

 

Smith, James Edward <1759-1828>                                                
 
*Plantarum icones hactenus ineditae, plerumque ad plantas in herbario linnaeano conservatas delineatae. Auctore Jacobo Eduardo 
Smith ... Fasciculus 1. [-3.]. - Londini : typis J. Davis : impensis Benj. White et filii, in vico dicto Fleet-Street, apud quos prostat venalis ; 
et Parisiis : apud Lud. Nic. Prevost, 1789-1791. - 3 v. : ill. ; fol.                                                  
Collocazione: BERTOLONI 3 A 12 (V. 1-3) 

I *Davis, *Jonas                                                                 
II *Prevost, *Lud. *Nic.                                                         
III *White, *Benjamin <1.> & son                                                 
 
  1. [-3.]>> 1. - 1789. - vi, [52] p., XXV c. di tav. : ill. calcogr.  

Note: Segn. Non rilevabile.                                                                      
Impronta: R.D. s.i. a.a. m.a. (C) 1789 (R)                                                 
Collocazione e note inventariali: N.Inv.: BOV 2075 BERTOLONI 3 A 12 A (V. 1; 40 cm) 

 
2. - 1790. - vi, [56] p., c. di tav. XXVI-L : ill. calcogr.  
Note: Segn. non rilevabile.                                                                  
Impronta: R.IT n.a. e.E. lAkS (C) 1790 (R)                                                 

Collocazione e note inventariali: N.Inv.: NER 2846 BERTOLONI 3 A 12 B (V. 2; 40 cm) 
 

3. - 1791. - [29] c., c. di tav. 51-75 : ill. calcogr.  
Note: Segn.: non rilevabile 
Impronta: R.D. t.s. m.um k-iS (C) 1791 (R)                                                 

Collocazione e note inventariali: N.Inv.: NER 2847 BERTOLONI 3 A 12 C (V. 3; 40 cm) 
 
*Syllabus of a course of lectures on botany. By James Edward Smith ... – London : printed for the author by J. Davis, 1795. - IV, 72 p. ; 
23 cm.  
Note: Segn.: [A]2 B-K4.                                                                            
Impronta: peht y,s. y.e. HaOp (3) 1795 (R)                                                 

Collocazione e note inventariali: N.Inv.: BOV 1923 BERTOLONI 4 N 19 (1 v.; 23 cm; privo di coperta) 
I *Davis, *Jonas   II *Smith, *James *Edward                                                                                                                  
 
*Flora Britannica, auctore Jacobo Eduardo Smith, m.d. Societatis Linnaeanae praeside ... Vol. 1. [-3.]. - Londini : typis J. Davis, Chance 
ry-Lane : veneunt apud J. White, Fleet-Street, 1800-1804 ([Londra] : printed by J. Davis, Chancery-Lane). - 3 v. ; 23 cm.  
Note: Riferimenti: Pritzel, 8742; Copac. - L'indicazione di pubblicazione varia nel v. 3. - Paginazione continua nei 3 v.   
Collocazione: BERTOLONI 1 H 13 (V. 1-2) 
I *Davis, *Jonas     II *White, *J.                                                                                                                        
 

1. - 1800 ([Londra] : printed by J. Davis, Chancery-Lane). - [12], 433. [3] p.  
Note: Segn.: [A]6 B-2E8 2F2.                     
Impronta: R.AT a.2. 6.s. EdMr (3) 1800 (R) (Paginazione continua nei 3 v.)                 

Collocazione e note inventariali: N.Inv.: BOV 1920 BERTOLONI 1 H 13 A (V. 1; 23 cm) 



2. - 1800 ([Londra] : printed by J. Davis, Chancery-Lane). - [5] p., p. 438-914, [8] p.  
Note: Colophon alle c. 2H8v e 2I4v. -   
Impronta: Segn.: [A]2 B-2H8 2I4. - Ultima c. bianca. - In fine indice ed errata dei v. 1-2.                                                                             

Collocazione e note inventariali: N.Inv.: NER 1633 BERTOLONI 1 H 13 B (V. 2; 23 cm) 

 
The *English flora, by sir James Edward Smith, m.d.f.r.s. ... Vol. 1. [-4.]. - London : printed for Longman, Hurst, Rees, Orme, Brown, and 
Green, Paternoster-Row, 1824-1828 (London : printed by Richard Taylor, Shoe-Lane). - 4 v. ; 8o.  
Note: Riferimenti: GBV; OLIS. - L'indicazione di pubblicazione varia nel v. 4. - Nome del tipografo ripetuto sul verso degli occhietti. - 
Marca di Taylor (Una mano alimenta una lampada a olio) nei colophon.                      
Collocazione: BERTOLONI 1 M 13 (V. 1-4) 

I *Longman & *Hurst & *Rees & *Orme & Brown & Green                              
II *Taylor, *Richard                                                             
 

1. - 1824. - XLV, [1], 371, [1] p.  
Note: Segn.: a-b8 c8(-c8) B-2A8 2B2. R.BY s.ed 6.9. tuLe (3) 1824 (A)                                                 
Collocazione e note inventariali: N.Inv.: BOV 1922 BERTOLONI 1 M 13 A (V. 1; 23 cm; tra la controg. e la c. di guardia ant. legato 

fasc. di 8 c. (16 p.), contenente catalogo editoriale di Longman, Rees, Orme, Brown & Green del febbraio 1826) 

 
2. - 1824. - III [i.e. 8], 470 p.  
Note: Segn.: a4 B-2G8 2H4(-2H4).                   
Impronta: o.ro d.m, 3.s. t.A. (3) 1824 (A)                                                 
Collocazione e note inventariali: N.Inv.: NER 1654 BERTOLONI 1 M 13 B (V. 2; 23 cm; legato in fine bifolio contenente elenco delle 

edizioni più recenti di Longman, Hurst, Rees, Orme, Brown and Green) 

 
3. - 1825. - VI, 512 p.  
Note: Segn.: A4(-A4) B-2K8.                                  
Impronta: e.in s,r- e,l- G*Un (3) 1825 (A) (* sostituisce nesso ae.)                       
Collocazione e note inventariali: N.Inv.: NER 1655 BERTOLONI 1 M 13 C (V. 3; 23 cm; legato in fine fasc. di 8 c. (16 p.), contenente 

catalogo editoriale di Longman, Hurst, Rees, Orme, Brown & Green dell'ottobre 1825) 

 
4. - London : Longman, Rees, Orme, Brown, and Green, Paternoster-Row, 1828 (London : printed by Richard Taylor, Red 
Lion Court, Fleet Street). - VI, 373,  [1] p.  
Note: Segn.: A4(-A4) B-2A8 2B4(-2B4).                                         
Impronta: o.b- y-a. f.1. O.14 (3) 1828 (A)                                                 

Collocazione e note inventariali: N.Inv.: NER 1656 BERTOLONI 1 M 13 D (V. 4; 23 cm; tra la controg. e la c. di guardia ant. legato 
fasc. di 8 c. (16 p.), contenente catalogo editoriale di Longman, Rees, Orme, Brown & Green del marzo 1829) 

I *Longman & *Rees & *Orme & *Brown & Green                                      
 
A *grammar of botany, illustrative of artificial, as well as natural, classification, with an explanation of Jussieu's system. By sir James 
Edward Smith ... - Second edition. - London : printed for Longman, Rees, Orme, Brown, and Green, Paternoster-row, 1826 (London : 
printed by Richard Taylor, Shoe-Lane). - XXII, 240 p., XXI c. di tav. : ill. ; 24 cm.  
Note: Due marche simili (Una mano alimenta una lampada a olio) accanto al nome del tipografo sul verso del front. e in fine. - Segn.: a8 
b4(-b4) B-Q8.                                  
Impronta: 0.D. eds, d.an wawh (3) 1826 (A)                                                 
Collocazione e note inventariali: N.Inv.: BOV 1919 BERTOLONI 1 H 19 (1 v.; 25 cm) 

I *Longman & *Rees & *Orme & *Brown & Green                                      
II *Taylor, *Richard                                                             
III Jussieu, Antoine-Laurent : de <1748-1846>                                    
 
An *introduction to physiological and systematical botany. By sir James Edward Smith ... - Sixth edition, corrected. - London : printed for 
Longman, Rees, Orme, Brown, and Green, Paternoster-Row, 1827 ([Londra] : printed by Richard Taylor, Red Lion Court, Fleet-Street). - 
xix, [1], 435, [1] p., 15 c. di tav. : ill. calcogr. ; 22 cm.  
Note: Indicazione di stampa ripetuta sul verso del front. - Marca (Una mano alimenta una lampada a olio; iniziali RT; motto: Alere 
flammam) sul verso del front. - Segn.: [a]8 b2 B-2E8 2F2.                                 
Impronta: chy- ryht s.x- prbe (3) 1827 (A)                                                 

Collocazione e note inventariali: N.Inv.: BOV 1926 BERTOLONI 3 G 3 (1 v.; 23 cm; precede il front. catalogo ed. di Longman, Rees, Orme, 
Brown, & Green, january 1830 (16 p.)) 

I *Longman & *Rees & *Orme & *Brown & Green                                      
II *Taylor, *Richard                                                             

 
Sommerfeldt, Soren Christian                                                   
 
*Supplementum florae Lapponicae quam edidit dr. Georgius Wahlenberg auctore Sev. Christiano Sommerfelt ... Cum tabulis coloratis 3. 
- Christianiae : typis Borgianis et Grondahlianis, 1826. - [4], XII, 331, [1] p., III c. di tav. : ill. color. ; 8o.  
Note: Nel tit. 3 espresso III. - Segn.:  π8 1-19/8 20/4 21/2 22/8.                                                                       
Impronta: R.IT ).c. amra leme (3) 1826 (A)                                                 

Collocazione e note inventariali: N.Inv.: BOV 1927 BERTOLONI 2 E 7 (1 v.; 22 cm) 

I *Borg & *Grondahl                                                              
II Wahlenberg, Goran                                                             
 

 
 
 
 



Sommerring, Samuel Thomas                                                      
 
S. Th. Soemmerring *De corporis humani fabrica ... Tomus primus [-sextus]. - Latio donata ab ipso auctore aucta et emendata. – 
Traiecti ad Moenum : sumptibus Varrentrappii et Wenneri, 1794-1801. - 6 v. ; 8o.  
Note: L'indicazione di ed. precede la partizione dei tomi e varia nel v. 4. - Marca (Iniziali V.W.) sui front.                                                                       
Collocazione: BERTOLONI 8 G 2 (V. 1-6) 
I *Varrentrapp, *Johann *Friedrich & *Wenner, Johann Konrad                      
 

1: S. Th. Soemmerring *De ossibus. - Traiecti ad Moenum : sumtibus Varrentrappii et Wenneri, 1794. - XL, 432 p.  
Note: Segn.: a-b8 c4 A-2D8.             
Impronta: oru- m,c. emt. facr (3) 1794 (A)                                                 

Collocazione e note inventariali: N.Inv.: NER 1892 BERTOLONI 8 G 2 A (V. 1; 22 cm) 
 
2: S. Th. Soemmerring *De ligamentis ossium. - Traiecti ad Moenum : sumptibus Varrentrappii et Wenneri, 1794. - XV, [1], 71, 
[1] p. Note: Segn.: *8 A-D8 E4.       
Impronta: s.r. a.s. a-I. *)tr (3) 1794 (A) (* = asterisco.)                                

Collocazione e note inventariali: N.Inv.: NER 1893 BERTOLONI 8 G 2 B-C (V. 2; 22 cm; legato con v. 3, NER 1894) 

 
3: S. Th. Soemmerring *De musculis tendinibus et bursis mucosis. - Traiecti ad Moenum : sumptibus Varrentrappii et Wenneri, 
1796. - [2], 338 p.  
Note: Segn.: π1 A-U8 X6 χ1 Y2.                                                          
Impronta: r.s, s.r. s.I. *.*. (3) 1796 (A) (* sostituisce segni di paragrafo.)             
Collocazione e note inventariali: N.Inv.: NER 1894 BERTOLONI 8 G 2 B-C (V. 3; 22 cm; legato con v. 2, NER 1893) 

 
4: S. Th. Soemmerring *De cerebro et de nervis. - Editio aucta et emendata. - Traiecti ad Moenum : sumptibus Varrentrappii 
et Wenneri, 1798. - [2], 366 p.     
Note: Segn.:  π1 A-Y8 Z6 χ1.                                                 
Impronta: r.m. m.o. M.S. *.*. (3) 1798 (A) (* sostituisce segni di paragrafo.)             
Collocazione e note inventariali: N.Inv.: NER 1864 BERTOLONI 8 G 2 D (V. 4; 22 cm) 

 
5: S. Th. Soemmerring *De angiologia. - Traiecti ad Moenum : sumtibus Varrentrapp et Wenner, 1800. - xxxii, 456 p.  
Note: Segn.: a-b8 A-2E8 2F4. - A c.2F4: Catalogus nonnullorum librorum apud Varrentrapp et Wenner impressorum.      
Impronta: s.o. m.m. ett. siar (3) 1800 (A)                                                 

Collocazione e note inventariali: N.Inv.: NER 1865 BERTOLONI 8 G 2 E (V. 5; 22 cm) 
 
6: S. Th. Soemmerring *De splanchnologia. - Traiecti ad Moenum : sumtibus Varrentrapp et Wenner, 1801. - xxxii, 340 p.  
Note: Segn.: a-b8 A-X8 Y2.              
Impronta: r.m- a.s. r.us vimo (3) 1801 (A)                                                 

Collocazione e note inventariali: N.Inv.: NER 1866 BERTOLONI 8 G 2 F (V. 6; 22 cm) 

 

 
 
Soyer Willemet, Hubert Felix                                                   
 
*Observations sur quelques plantes de France, suivies du Catalogue des plantes  vasculaires des environs de Nancy; par H.F. Soyer 
Willemet ... - Nancy : de l'imprimerie de C.-J.Hissette, imprimeur de l'Academie, de la Societe des sciences, de l'Ecole de medecine, 
etc. : se vend a Nancy, chez Bontoux, libraire, rue des Dominicains, no. 53. [Chez] Grimblot, libraire, place Royale, n.os 7 et 9, 
decembre 1828. - 195, [1] p. ; 8o.  
Note: Segn.: [1]4 2-24/4 25/2. – Il Catalogue inizia a c. 17/4r.                                                     
Impronta: y.en s.i. tela mide (7) 1828 (A)                                                 

Collocazione e note inventariali: N.Inv.: BOV 1748 BERTOLONI 5 D 17 MISC. (1 v.; 24 cm; legato in misc.) 

I *Bontoux                                                                       
II *Grimblot                                                                     
III *Hissette, *C. *J.                                                           
 

 
 
Spadoni, Paolo                                                                 
 
*Lettere odeporiche sulle montagne Ligustiche del dottor Paolo Spadoni ... - Edizione seconda completa. - Bologna : nell'Instituto delle 
Scienze, 1793. - 169, [3] p. ; 8o.  
Note: Segn.: a-k8 l6. - Ultima c. bianca.                          
Impronta: moo, o-l- n-m- Bage (3) 1793 (R)                                                 

Collocazione e note inventariali: N.Inv.: BOV 1118 BERTOLONI 8 L 4 (1 v.; 20 cm) 
I *Istituto delle *scienze <Bologna>                                             
*Di alcune zanne elefantine fossili osservazioni esposte in due lettere dai sigg. professori Paolo Spadoni e Luigi Canali. - Macerata : 
dalla stamperia Capitani, 1810. - 65, [1] p. ; 8o.  
Note: Riferimento: CLIO, p. 4384. - Segn.: [1-4]8 χ1.                                                                     
Impronta: j.di o.si a.ta pame (3) 1810 (R)                                                 

Collocazione e note inventariali: N.Inv.: BOV 2121 BERTOLONI 3 I 9 (1 v.; 22 cm) 
I *Capitani, *Bartolomeo                                                         
II Canali, Luigi <1759-1841>                                                     
 
 



*Xilologia picena applicata alle arti del dottor Paolo Spadoni ... Tomo primo [-terzo]. - Macerata : presso Antonio Cortesi, 1826-1828. – 3 
v. ; 8o.           
Note: L'indicazione di pubblicazione varia.                                          
Collocazione: BERTOLONI 4 H 1 (V. 1-3) 

I *Cortesi, *Antonio                                                             
 

1. - 1826. - [4], 317 [i.e. 319], [1] p., II c. di tav. ripieg. : ill. calcogr.  
Note: Precede occhietto. - Ripetute nella numerazione le p. 143-144. - Segn.:  π2 1-20/8.                                                       
Impronta: too- o-,e mio. sech (3) 1826 (A)                                                 
Collocazione e note inventariali: N.Inv.: BOV 1921 BERTOLONI 4 H 1 A (V. 1; 21 cm; presente cop. ed.) 

 
2. - Macerata : dalla tipografia Cortesi, 1827. - 288 p.  
Note: Segn.: [1]8 2-18/8.                                                                     
Impronta: hedo o,he n-o. trli (3) 1827 (A)                                                 

Collocazione e note inventariali: N.Inv.: NER 2492 BERTOLONI 4 H 1B (V. 2; 21 cm; presente cop. ed.) 
I *Cortesi <Macerata>                                                            
 
3. - Macerata : Giuseppe Mancini Cortesi, 1828. - 275, [1] p.         
Note: Segn.: [1]8 2-17/8 18/2.                                                       
Impronta: l-el 5.a. 2.2. (*pr (3) 1828 (A)                                                 

Collocazione e note inventariali: N.Inv.: NER 2493 BERTOLONI 4 H 1 C (V. 3; 21 cm; presente cop. ed.) 
I *Mancini *Cortesi, *Giuseppe                                                   

 

 
Spallanzani, Lazzaro                                                           
 
*Fisica animale e vegetabile del sig. abate Spallanzani ... esposta in dissertazioni colla giunta di due scritti sullo stesso argomento del 
celebre sig. Bonnet indiretti all'autore. Tomo primo [-terzo]. - In Venezia : presso Giammaria Bassaglia, 1782. - 3 v. ; 12º.  
Note: Tit. dell'occhietto del v. 1: Fisica del sig. abate Spallanzani.                                                      
Collocazione: BERTOLONI 1 A 1 (V. 1-3) 

I *Bassaglia, *Giammaria                                                         
II Bonnet, Charles <1720-1793>                                                   
 

1. - XXVIII, 312 p.      
Note: Segn.: a14 A-N12.                                                              
Impronta: l'4. 8.le a.la (c(b (3) 1782 (R) (v. 1)                                              

Collocazione e note inventariali: N.Inv.: BOV 1930 BERTOLONI 1 A 1 A (V. 1; 17 cm) 
 
2. - 396 p., III c. di  tav. ripieg. : ill.  
Note: Segn.: A-P12 Q18.                                          
Impronta: o-ne elro iai? esbr (3) 1782 (R) (v. 2)                                              

Collocazione e note inventariali: N.Inv.: NER 1564 BERTOLONI 1 A 1 B (V. 2; 17 cm) 

 
3. - 488, [4] p.         
Note: Segn.: A-T12 V18(V17,18 bianche).                                              
Impronta: a-u- z-r- t-te meno (3) 1782 (R) (v. 3)                                              
Collocazione e note inventariali: N.Inv.: NER 1565 BERTOLONI 1 A 1 C (V. 3; 17 cm; mancano le ultime 2 c. bianche) 

 

 
Spiegel, Adrian : van de <1578-1625>                                           
 
Adriani Spigelii ... *Isagoges in rem herbariam libri duo. Ad illustrissimam quae Patauii est Germanicam nationem. - Patauii : apud 
Paulum Meiettum : ex typographia Laurentij Pasquati, 1606 (Patauii : apud Laurentium Pasquatum, 1606). - [16], 138, [14] p. ; 4o.  
Note: Riferimenti: Pritzel (2. ed.), 8827; Haller I, 403. - Marca di Meietti (Z581) sul front.; marca di Pasquato (U427)  in fine. - Cors. ; gr. ; 
rom. - Segn.: a-b4 A-T4. - Iniziali e fregi xil.           
Impronta: osre 0.9. ins, cimi (3) 1606 (A)                                                 

Collocazione e note inventariali: N.Inv.: BOV 1928 BERTOLONI 1 N 14  (1 v.; 20 cm) 
I *Meietti, *Paolo                                                               
II *Pasquato, *Lorenzo                                                           
 
Adriani Spigelii ... *Isagoges in rem herbariam libri duo. - Lugduni Batavorum : ex officina Elzeviriana ... , 1633. - 272, [16] p. ; 24°.  
Note: Segn.: A-S8. - Front. inc.                                                                      
Impronta: s,n- umf- uiri liha (3) 1633 (A)                                                 
Collocazione e note inventariali: N.Inv.: BOV 1069 BERTOLONI 8 N 25 (1 v.; 11 cm) 

I *Elzevier, *Bonaventura & *Elzevier, *Abraham <1.>                             
 

Spin, Louis : de                                                               
 
*Catalogue des plantes du jardin de S. Sebastien, departement du Po / [M.r de Spin]. - Turin : de l'imprimerie de Vincent Bianco, au 
palais de l'Academie, 1809. - [2], 28, [2] p. ; 8o.  
Note: L'autore coincide con il proprietario della collezione botanica, Louis de Spin, cfr. c. [1]8r e Catalogue Sudoc. - Segn.:  π1 [1]8 [2]6 
χ1. - C. χ1 contiene: Explication des notes. - Fregioxil. sul front.                                                                  
Impronta: g.s. e.m. s.s. -e-g (3) 1809 (A)                                                 

Collocazione e note inventariali: N.Inv.: BOV 1929 BERTOLONI 2 E 6 MISC.  (1 v.; 21 cm; legato in misc. con NER 2622-2624) 
I *Bianco, *Vincenzo                                                             



 
Le *jardin de S.t Sebastien avec des notes sur quelques plantes nouvelles ou peu connues. Par m.r de Spin ... - Turin : de l'imprimerie 
Soffietti, rue de la Doire num. 30, 1812. - 28, [2] p., II c. di tav. ripieg. : ill. calcogr. ; 21 cm.  
Note: Segn.: [1]6 [2]2 [3]6 χ1. - C. χ1 contiene didascalie della c. di tav. II.                                                                         
Impronta: e.s- a.s. a.IA frcr (3) 1812 (A)                                                 

Collocazione e note inventariali: N.Inv.: NER 2622 BERTOLONI 2 E 6 MISC. (1 v.; 21 cm; legato in misc. con BOV 1929 e con NER 2623-2624) 
I *Soffietti                                                                     
 
Le *jardin de S.t Sébastien, soit catalogue des plantes qu'on y cultive, avec des notes sur quelques espèces nouvelles ou peu connues 
par le marquis de Spin ... - Turin : veuve Pomba et fils, imprimeurs-libraires, 1818. - 33, [1] p., [1] c. di tav. ripieg. : ill. calcogr. ; 21 cm. 
Note: Segn.:  π2 [A]2 B-G2 χ1.                                                                            
Impronta: r.eu a.a. a.IA rehe (3) 1818 (A)                                                 

Collocazione e note inventariali: N.Inv.: NER 2623 BERTOLONI 2 E 6 MISC. (1 v.; 21 cm; legato in misc. con BOV 1929, NER 2622 e NER 
2624) 

I *Pomba *vedova & *figli                                                        
 
*Supplement au catalogue des plantes du jardin de S.t Sebastien par le marquis de Spin 1823. - Turin : veuve Pomba et fils, 
imprimeurs-libraires. - 15, [1] p., [1] c. di tav. ripieg. : ill. litogr. ; 21 cm.  
Note: Presumibilmente pubblicato nel 1823, come si ricava dal tit. -  Segn.: [1]8. - Tavola litogr., "Agave geminiflora", disegnata da 
Angelica Bottion e incisa da Felice Benedetto Festa.  
Impronta: s.HA es.* isl. avBa (3) 1823 (Q) (* sostituisce simbolo botanico di pianta legnosa.) 

Collocazione e note inventariali: N.Inv.: NER 2624 BERTOLONI 2 E 6  MISC. (1 v.; 21 cm; legato in misc. con BOV 1929 e con NER 2622-2623) 
I *Pomba *vedova & *figli                                                        
II Bottion, Angelica                                                             
III Festa, Felice Benedetto                                                      
 

 
Spinola, Massimiliano <1780-1857>                                              
 
*Insectorum Liguriae species novae aut rariores, quas in agro ligustico nuper detexit, descripsit, et iconibus illustravit Maximilianus 
Spinola, adjecto catalogo specierum auctoribus jam enumeratarum, quae in eadem regione passim occurrunt. Tom. 1.us [-2.us] ... - 
Genuae : sumptibus auctoris : typis Yves Gravier, 1806-1808. - 2 v. ; 4o.  
Note: Nel tit. la numerazione del tomo in romano.   
Collocazione: ANTICO 55 (V. 1-2) 

I *Gravier, *Yves                                                                
II *Spinola, *Massimiliano                                                       
 

1. Fasciculum 1um sistit. - 1806. - XVII, [1], 159, [3] p., 2 c. di tav. : ill. calcogr.  
Note: Segn.:  π2 1-22/4 23/2. - Ultima c. bianca.                                                                
Impronta: edo- r.n- m.i- cuLa (3) 1806 (A)                                                 

Collocazione e note inventariali: N.Inv.: ZOV 499 ANTICO 55 A (V. 1; 28 cm) 

 
2. Fasciculos 2.um 3.um et 4.um sistit. - 1808. - [2], II, 262, [8] p., [1] c. di tab. ripieg., V c. di tav. : ill. calcogr.  
Note: Segn.:  π2 1-10/4 11/2 12-26/4 27/2 28-35/4.                     
Impronta: usS. ume- isus timi (3) 1808 (A)                                                 

Collocazione e note inventariali: N.Inv.: NER 1241 ANTICO 55 B (V. 2; 28 cm; manca l'ultima c. (bianca?)) 
 

 
Spix, Johann Baptist : von <1781-1826>                                         
 
*Reise in Brasilien auf Befehl Sr. Majestat Maximilian Joseph 1. Konigs von Baiern in den Jahren 1817 bis 1820 gemacht und 
beschrieben von Dr. Joh. Bapt. von Spix ... und Dr. Carl Friedr. Phil. von Martius ... Erster [-Dritter und letzter] Theil ... - Munchen : 
gedruckt bei M. Lindauer, 1823-1831. - 3 v. ; 37 cm + 1 atlante.  
Note: L'indicazione di pubblicazione varia. - Paginazione continua nei 3 v. - Per il v. 3, stampato nel 1831, cfr. archivio libro 
moderno.          
Collocazione: BERTOLONI 10 A 8 (V. 1-2) 

I Martius, Karl Friedrich Philipp                                                
 

1: *Reise in Brasilien auf Befehl Sr. Majestat Maximilian Joseph 1. Konigs von Baiern in den Jahren 1817 bis 1820 gemacht 
und beschrieben von Dr. Joh. Bapt. von Spix ... und Dr. Carl Friedr. Phil. von Martius ... Erster Theil. Mit einer geographischen 
Charte und funfzehn Abbildungen. - Munchen : gedruckt bei M. Lindauer, 1823. - [9], II-VII, [2], VIII-XIV, 412 p. ; fol.  
Note: Segn.: [ast]-3[ast]4 1-29/4 30/2 30[ast]2 31/2 31[ast]2 32-51/4 52/2. - Fasc. [ast]4 non segnato.                                                                    
Impronta: N.I. -1-1 s.o, beca (3) 1823 (A) (Paginazione continua nei 3 v.)                 

Collocazione e note inventariali: N.Inv.: NER 2882 BERTOLONI 10 A 8 A (V. 1; 38 cm) 

I *Lindauer, *M.                                                                 
II Martius, Karl Friedrich Philipp                                               
 
2: *Reise in Brasilien auf Befehl Sr. Majestat Maximilian Joseph 1. Konigs von Baiern in den Jahren 1817 bis 1820 gemacht 
von weiland Dr. Joh. Bapt. von Spix ... und Dr. Carl Friedr. Phil. von Martius ... Zweiter Theil, bearbeitet und herausgegeben 
von Dr. C.F.P. von Martius. Mit vier Charten und zwanzig Abbildungen. - Munchen : gedruckt bei I.J. Lentner, 1828. - XVIII, [3] 
p., p. 416-884, [2] p. ; fol. Note: Segn.: [ast]-2[ast]4 3[ast]2(-3[ast]2) 53-69/4 70/2 71-111/4 112/2 χ1. - C. χ1 contiene l'errata 
dei v. 1-2.                     
Collocazione e note inventariali: N.Inv.: NER 2883 BERTOLONI 10 A 8 B (V. 2; 38 cm) 

I *Lentner, *Ignaz *Joseph       II Martius, Karl Friedrich Philipp                                                                                                                                               
 



Sprengel, Kurt Polycarp Joachim                                                
 
Curtii Sprengel ... *Florae Halensis tentamen novum. Cum iconibus 12. - Halae Saxonum : sumtibus C.A. Kummelii, 1806. - XVI, 420 p., 
XII c. di tav. : ill. calcogr. ; 16o (form. 8o).  
Note: Nel tit. 12 espresso XII. - Cors. ; gr. ; rom. - Segn.: [1]8 1-26/8 27/2.                                                         
Impronta: t-i- isre .)n- St6- (3) 1806 (A)                                                 
Collocazione e note inventariali: N.Inv.: BOV 1937 BERTOLONI 2 M 10 MISC.  (1 v.; 17 cm; segue c. 27/2 una c. a stampa di informazioni 

editoriali; legato con Observationes botanicae in Floram Halensem, NER 1758; le c. di tav. legate in fine alle Observationes) 

I *Kummel, *Carl *August                                                         
 
Curtii Sprengel *Mantissa prima Florae Halensis, addita novarum plantarum centuria. - Halae : apud C. Kummelium, 1807. - [2], 58, [4] 
p. ; 8o.  
Note: Segn.:  π1 1-2/8 3/6 χ1 4/8. - Bianche le c. 4/7,8.                             
Impronta: M.IN i.L. l.am inst (3) 1807 (A)                                                 

Collocazione e note inventariali: N.Inv.: BOV 1935 BERTOLONI 3 I 5 MISC. (1 v.; 20 cm; legato con Observationes botanicae in Floram 

Halensem (NER 2643) e con Annus botanicus (NER 2644)) 
I *Kummel, *Carl *August                                                         
 
Curtii Sprengel *Historia rei herbariæ. Tomus 1. [-2.]. - Parisiis et  Argentorati : apud Treuttel et Würtz bibliopolas ; Amstelodami : in 
Taberna libraria et artium, 1808. - 2 v. ; 8º.                                           
Collocazione: BERTOLONI 4 E 4 (V. 1-2) 

I *Kunst- und *Industrie *Comptoir     II *Treuttel, *Jean *Georges & *Würtz, Jean Godefroy                                                                      
 

1. - [2], XV, [1], 534, [2] p. ; 8º.  
Note: Segn.: p2 *6 ch1 1-33/8 34/4. - Ultima c. bianca             
Impronta: R.IT us), aeos Thmi (3) 1808 (A)                                                 

Collocazione e note inventariali: N.Inv.: BOV 1936 BERTOLONI 4 E 4 A (V. 1; 22 cm; manca l'ultima c. (bianca)) 

 
2. - [2], XVII, [1], 574, [2] p. ; 8º.  
Note: Segn.:  π2 2 π8(-2 π1) χ1 1-36/8. – Ultima c. bianca.                                                                       
Impronta: R.RT e-e- neo- vidi (3) 1808 (A)                                                 
Collocazione e note inventariali: N.Inv.: NER 2853 BERTOLONI 4 E 4 B (V. 2; 22 cm; manca l'ultima c. (bianca)) 

 

Curt. Sprengel ... *Observationes botanicae in Floram Halensem. Mantissa secunda. - Halae : sumtibus Kummelii, 1811. - 31, [1] p. ; 8o. 
Note: Segn.: 1-2/8.   
Impronta: usa- ama. m)na Iuno (3) 1811 (A)                                                 

Collocazione e note inventariali: N.Inv.: NER 2643 BERTOLONI 3 I  5 MISC.  (1 v.; 20 cm; legato con Mantissa prima Florae Halensis (BOV 
1935) e con Annus botanicus (NER 2644)) 

I *Kummel, *Carl *August                                                         
 
*Plantarum minus cognitarum pugillus primus [-secundus]. Auctore Curtio Sprengel. - Halae : apud C.A. Kummelium, 1813-1815. - 2 v. ; 
8o.                 
Collocazione: BERTOLONI 3 I  6 (V. 1-2) 
I *Kummel, *Carl *August                                                         
 

1. - 1813. - [8], 66, [2] p.  
Note: Segn.:  π2 2 π2 1-3/8 4-5/4 6/2. - C.  π1 bianca.                                                
Impronta: 9.9. usa- u-4. C.CO (3) 1813 (A)                                                 

Collocazione e note inventariali: N.Inv.: BOV 1934 BERTOLONI 3 I  6 A-B (V. 1; 19 cm; legato con v. 2, NER 2642) 

 
2. - 1815. - [12], 98, [2] p.  
Segn.:  π6 1-6/8 7/2.           
Note: Impronta:.).) 3.0. i..* 30An (3) 1815 (A)                                                 

Collocazione e note inventariali: N.Inv.: NER 2642 BERTOLONI 3 I  6 A-B (V. 2; 19 cm; legato von v. 1, BOV 1934) 

 
Kurt Sprengels *Geschichte der Botanik. Neu bearbeitet. In zwey Theilen. Erster [-Zweyter] Theil. Mit acht Kupfern. - Altenburg und 
Leipzig : F.A. Brockhaus, 1817-1818. - 2 v. ; 8º.                                                          
Collocazione: BERTOLONI 9 C 3 (V. 1-2) 
I *Brockhaus, *Friedrich *Arnold                                                 
 

1. - 1817. - [8], 424 p., [8] c. di tav. : ill. color.  
Note: Segn.: p4 1-25/8 26-28/4.                                   
Impronta: us7- n-ch s.d. Dose (3) 1817 (A)                                                 
Collocazione e note inventariali: N.Inv.: BOV 316 BERTOLONI 9 C 3 A (V. 1; 21 cm) 

 
2. - 1818. - [8], 396 p.  
Note: Segn.: p4 1-24/8 25/4 26/2.                                                             
Impronta: 2.4- eyie era- Erti (3) 1818 (A)                                                 

Collocazione e note inventariali: N.Inv.: NER 3345 BERTOLONI 9 C 3 B (V. 2; 21 cm) 
*Species umbelliferarum minus cognitae, illustratae a C. Sprengel. Cum tabulis 7 aeri incisis. - Halae : in officina Rengeriana, 1818. - X, 
154 p., VII c. di tav. : ill. calcogr. ; 4o.  
Note: Nel tit. 7 espresso VII. - Segn.: 4a b2(-b2) 1-19/4 20/2(-20/2).                                                              
Impronta: i-um s.i- 1.3. etne (3) 1818 (A)                                                 

Collocazione e note inventariali: N.Inv.: BOV 1933 BERTOLONI 2 F 1 (1 v.; 28 cm) 

I *Renger                                                                        
 



*Novi proventus hortorum academicorum Halensis et Berolinensis. Centuria specierum minus cognitarum, quae vel per annum 1818 in 
horto Halensi et Berolinensi floruerunt, vel siccae missae fuerunt. Auctore C. Sprengel. – Halae : impensis Gebaueri et filii. - 48 p. ; 8o. 
Note: Presumibilmente pubblicato nel 1818, come si ricava dal tit. - Segn.: 1-3/8.                                    
Impronta: etn- t-o. o.s, titi (3) 1818 (Q)                                                 

Collocazione e note inventariali: N.Inv.: BOV 1931 BERTOLONI 3 I 20 (1 v.; 18 cm) 
Collocazione e note inventariali: N.Inv.: NER 2456 BERTOLONI 6 C 32 (1 v.; 18 cm; privo di coperta) 

I *Gebauer, *Johann *Jakob & *Sohn                                               
      .                                                                   

Steffens, Henrich                                                              
 
*Anthropologie von Henrich Steffens. Erster [-Zweiter] Band. - Breslau : im Verlage von Josef Max, 1822. - 2 v. ; 8o.  
Note: Riferimento: Verbundkatalog GBV.     
I *Max, *Josef                                                                   
 

2. - [6], 456, [4] p.  
Note: Segn.:  π3 1-28/8 29/6.                                            
Impronta: t.r- tzse i-r- Sidi (3) 1822 (A)                                                 

Collocazione e note inventariali: N.Inv.:  9140 ANTICO 98 (V. 2; 22 cm; manca l'ultima c. (bianca?)) 

 

Stegen de Putte, Joseph Francois Philippe : van der                            
 
Le *guide du naturaliste dans les trois regnes de la nature, ou Methode analytique, par laquelle on peut decouvrir le nom generique de 
l'animal, du vegetal, ou du mineral, que l'on se propose de connoitre. Par mr. V.D.S. de P. - A Bruxelles : chez Lemaire, imprimeur 
libraire, rue de l'Imperatrice, 1792. - 515, [1] p. ; 8o.  
Note: Di Joseph François Philippe van der Stegen de Putte, cfr. BN-Opale plus. - Segn.: A-2I8 2K2. - Fregi xil.                                  
Impronta: lese a.0. 6766 DoDo (3) 1792 (R)                                                 
Collocazione e note inventariali: N.Inv.: BOV 1665 BERTOLONI 4 G 11 (1 v.; 22 cm) 

I *Lemaire                                                                       
 

Steinbuch, Johann Georg                                                        
 
*Commentatio de taenia hydatigena anomala adnexis cogitatis quibusdam de vermium visceralium physiologia auctore Joanne Georgio 
Steinbuch medicinae doctore. Cum tabula aenea. - Erlangae : apud J.J. Palm, 1802. - [8], X, 126, [6] p., [1] c. di tav. : ill. calcogr. ; 8o. 
Note: Segn.:  π4 A-H8 I6 χ1.     
Impronta: dote s.re r.e- quri (3) 1802 (R)                                                 

Collocazione e note inventariali: N.Inv.: ACV 1296 ANTICO 81 (1 v.; 23 cm) 
I *Palm, *Johann *Jacob                                                          
 

Sternberg, Kaspar : von <1761-1838>                                            
 
*Revisio saxifragarum iconibus illustrata. Auctore Casparo comite de Sternberg ... - Ratisbonae : typis Henrici Friderici Augusti 
Augustin, 1810. - XIV, [2], 60, [2] p., I, Ib, II-III, IIIb-c, IV-IX, IXb, X, Xb, XI, XIb, XII-XXV c. di tav. : ill. calcogr. color ; fol.  
Note: Riferimenti: Pritzel, 8954. - Segn.: [1]2 2-4/2 A-P2 Q2(-Q2).                                                              
Impronta: emum umis c.h) HuPe (3) 1810 (A)                                                 

Collocazione e note inventariali: N.Inv.: BOV 2086 BERTOLONI 3 A 1 (1 v.; 47 cm) 

I *Augustin, *Henricus *Fridericus *Augustus                                     
 

*Revisionis saxifragarum iconibus illustratae supplementum. Auctore Casparo comite de Sternberg. Decas 1. - Ratisbonae : typis 
viduae Christ. E. Brenck, 1822. - VI, 16 p., X c. di tav. : ill. calcogr. color. ; fol.  
Note: Primo supplemento di Revisio saxifragarum iconibus illustrata, Ratisbona, 1810. Segue un secondo supplemento, pubblicato a 
Praga nel 1831. - Segn.:  π2 [ast]2(-[ast]2) A-D2.                                                            
Impronta: t.is a.a- i.t. reV. (3) 1822 (A)                                                 

Collocazione e note inventariali: N.Inv.: NER 2840 BERTOLONI 3 A 1 BIS (1 v.; 49 cm; legato con il secondo supplemento del 1831) 
I *Brenck, *Christophe *Ernest *Wittwe                                           
 

Steudel, Ernst Theophil                                                        
 
*Nomenclator botanicus enumerans ordine alphabetico nomina atque synonyma tum generica tum specifica et a Linnaeo et 
recentioribus de re botanica scriptoribus plantis phanerogamis imposita. Auctore Ernesto Steudel, med. dr. - Stuttgardtiae et Tubingae : 
sumtibus I.G. Cottae, 1821 ([Tubinga] : typis Hopferi de L'Orme). - XVII, [1], 900, [4] p., [1] c. di tab. ripieg. ; 8º.       
Note: Segn.:  π8(- π8+χ1.2) A-3K8 3L4. - Indicazione di stampa dal verso del front.) 
Impronta: o,a- 7.k. .)m. (Gru (3) 1821 (R)                                                 

Collocazione e note inventariali: N.Inv.: BOV 431 BERTOLONI 2 C 13 (1 v.; 24 cm) 
I *Cotta, *Johann *Georg                                                         
II *Hopfer de l'*Orme                                                            
 
*Nomenclator botanicus enumerans ordine alphabetico nomina atque synonyma tum generica tum specifica et a Linnaeo et 
recentioribus de re botanica scriptoribus plantis cryptogamis imposita. Auctore Ernesto Steudel, med. dr. - Stuttgardtiae et Tubingae : 
sumtibus J.G. Cottae, 1824 ([Tubinga] : typis Hopferi de L'Orme). - XVIII, 450 p. ; 8o.  
Note: Segn.: [ast]8 2[ast]2(-2[ast]2) A-2E8 2F2(-2F2). - Indicazione di stampa dal verso del front.                    
Impronta: ues- 3.2. 6..) GeMe (3) 1824 (R)                                                 

Collocazione e note inventariali: N.Inv.: NER 2691 BERTOLONI 2 C 13 bis (1 v.; 24 cm) 
I *Cotta, *Johann *Georg                                                         
II *Hopfer de l'*Orme                                                            
 



Suffren, François Palamède : de                                                
 
*Principes de botanique extraits des ouvrages de Linne et suivis d'un catalogue des plantes du Frioul et de la Carnia avec le nom des 
lieux ou on les trouve. - A Venise : chez Antoine Rosa, 1802. - [2], 208 p. ; 8°.  
Note: Di François Palamede de Suffren, cfr. Pritzel (2. ed.), 9041. - A cura di Nicolò de Concina, come si ricava dalla dedica, a c. "a2"v. 
- Per il nome del cur. e dell'A. cfr. anche: A. Tellini, Della vita e delle opere di Giulio Andrea Pirona, Udine, G.B. Doretti, 1897, p. 76-77, 
nota n. 17. - Segn.: a8(-a2+'a1'.2) b-n8.               
Impronta: a-en n-nt duo- pole (3) 1802 (A)                                                 

Collocazione e note inventariali: N.Inv.: BOV 1939 BERTOLONI 3 F 14 (1 v.; 21 cm; presente c. a2 cancellandum) 
I *Rosa, *Antonio                                                                
II Concina, Nicolò                                                               
 

 
Sweerts, Emanuel <n. 1552>                                                     
 
*Florilegium Emanuelis SweertI Septimonti Bataui Amsteledami commorantis, tractans de variis floribus, et aliis indicis plantis ad viuum 
delineatum in duabus partibus, et quatuor linguis concinnatum. - [Francoforte sul Meno] : prostat venale vna cum floribus et plantis ipsis, 
apud ipsum autorem, Eman. Sweertium cuius officina ante Curiam Francofur. Impressum Francofurti ad Moenum apud Anthonium 
Kempner sumptibus autoris. De nouo correctum et emendatum, 1612. - [20] c., 67 c. di tav. : ill. calcogr., 1 ritr. ; fol.  
Note: Catalogo delle piante in latino, olandese, tedesco e francese. - Cors. ; got. ; rom. - Front.  calcogr. - Segn.: [3 stelle]-2[3 stelle]6 
3[3 stelle]4 4[3 stelle]4(-+4[3 stelle]4. - C. 4[3 stelle]4 contiene ritr. calcogr. dell'A. sul recto ed epigramma sul verso. - Sotto la 
calcografia del front. privilegio a caratteri tipogr.: Met privilegie van de E.M. Heeren Staten Generalen, voor den tijd van   
Impronta: a-em t.re h.h. vely (C) 1612 (A)                                                 
Collocazione e note inventariali: N.Inv.: BOV 347 BERTOLONI 8 A 5 (1 v.; 41 cm; piatto ant. staccato; legato con Florilegii pars secunda (seconda 

parte dell'altra ed. del 1612, NER 3196)) 

I *Kemptener, *Anthoni                                                           
II *Sweerts, *Emanuel                                                            
 

 
*Florilegium Emanuelis SweertI Septimonti Bataui Amsteledami commorantis, tractans de variis floribus, et aliis indicis plantis ad viuum 
delineatum in duabus partibus, et quatuor linguis concinnatum. - [Francoforte sul Meno] : prostat venalt vna cum floribus et plantis ipsis, 
apud ipsum autorem, Eman. Sweertium cuius officina ante Curiam Francofur. Impressum Francofurti ad Moenum  apud Anthonium 
Kempner sumptibus autoris, 1612. - 2 v. ([20] c., 67 c. di tav.; [1] c., 43 c. di tav.) : ill. calcogr. ; 2°.  
Note: Riferimenti: VD17, 7647636M; RERO, R004122350; Pritzel, 9073. - Catalogo delle piante in latino, olandese, tedesco e francese. 
- Cors. ; got. ; rom. - Front. calcogr. nel v. 1. - Tit. del v. 2: Florilegii pars secunda, in qua agitur de praecipuis plantis et floribus fibrosas 
radices habentibus... - Indicazione di pubblicazione del v. 2: Francofurti : ex officina typographica Erasmi Kempfferi, 1612. - Marca non    
Impronta: a-em t.re h.h. vely (C) 1612 (A) (V. 1)                                          
Collocazione e note inventariali: N.Inv.: BOV 2076 BERTOLONI 3 A 17 (1 v. (in 2 pt.); 40 cm; mancano il bifolio 2[3 stelle]2.5 e la c. 4[3 stelle]4 

(bianca); doppio il bifolio 2[3 stelle]3.4; data sul front. Parzialmente cancellata e riscritta a penna; alcune ill. color.) 

Collocazione e note inventariali: N.Inv.: NER 3196 BERTOLONI 8 A 5 (1 v.; 41 cm; manca la prima parte; piatto ant. staccato; legato con l'altra 
ed. del 1612 (BOV 347)) 

I *Kempfer, *Erasmus                                                             
II *Kemptener, *Anthoni                                                          
III *Sweerts, *Emanuel                                                           
 

 
Tagliabue, Giuseppe <botanico>                                                 
 
*Storia e descrizione della littaea geminiflora lettera al sig. Giuseppe Acerbi direttore della Biblioteca italiana del sig. Giuseppe 
Tagliabue botanico direttore del giardino di Lainate. (Estratto dal n.o 1. della Bibl. ital.). - Milano : per Giovanni Pirotta, 1816. - 14, [2] p., 
[1] c. di tav. ripieg. : ill. calcogr. ; 8o.  
Note: Segn.: [1]8. - Ultima c. bianca.                           
Impronta: dial m,l- e.UE sist (3) 1816 (A)                                                 

Collocazione e note inventariali: N.Inv.: NER 3278 BERTOLONI 5 B 22  MISC.  (1 v.; 25 cm; legato in misc.) 
I *Pirotta, *Giovanni                                                            
II Acerbi, Giuseppe <1773-1846>          

 
 
Tamberlicchi, Giovanni 
 
*Storia della malattia d'un cavallo di Tommaso Tamberlicchi ... - In Forli : tipografia Bordandini. - 49, [1] p. ; 22 cm.  
Note : Data dell'imprimatur: 30 aprile 1830 (in latino). - Fregio xilogr. (Cavallo) sul front. - Segn.: p² [1]4 χ² 2-3/8 2χ¹. 
Impronta : iol- e-r- a-i, erpi (3) 1830 (Q) 
Collocazione e note inventariali: N.Inv.: 11382  ANTICO 148 (1 v.; 21 cm.; Nota ms. sulla cop. ed.: "Museo di Notomia comparata 

[...]". 
I : *Bordandini, *Luigi 

 
 
 
 



 
Tardy de Montravel, A. A.                                                      
 
*Journal du traitement magnetique de la demoiselle N. lequel a servi de base a l'Essai sur la theorie du somnambulisme magnetique. 
Par M.T.D.M. auteur de cet essai. - A Londres, 1786. - 2 v. ; 8o.  
Note: Per il nome dell'A., Tardy de Montravel, cfr. BN-Opale plus. - Probabilmente stampati a Strasburgo, cfr. ULRLS catalogue. - Nelle 
c.  π3,4 del v. 2 Errata di entrambi i v.          
 

[1]. - XXXII, 255, [1] p.  
Note: Segn.: a-b8 A-Q8.                        
Impronta: rees iton e,le seun (3) 1786 (A)                                                 
Collocazione e note inventariali: N.Inv.: ANV 364 ANTICO 82 (V. 1; 21 cm) 

 
[2]: *Suite du traitement magnetique de la demoiselle N. lequel a servi de base a l'Essai sur la theorie du somnambulisme 
magnetique. Par M.T.D.M. auteur de cet essai. - A Londres, 1786. - [8], 206, [2] p.  
Note: Segn.:  π4 A-N8.         
Impronta: u.e. e;e, etir defi (3) 1786 (A)                                                 

Collocazione e note inventariali: N.Inv.: ANV 365 ANTICO 83 (V. 2; 21 cm; manca ultima c. (bianca?)) 
 
*Journal du traitement magnetique de madame B..... pour servir de suite au Journal du traitement magnetique de la d.lle N.... & de 
preuve a la theorie de l'essai. Par M.T.D.M. ... - A Strasbourg : a la Librairie academique, janvier 1787. - XXIV, 279, [1] p. ; 8o.  
Note: Per il nome dell'A., Tardy de Montravel, cfr. BN-Opale plus. - Mese e anno relativi alla pubblicazione alla fine del tit. - Segn.: A-T8.                                                                    
Impronta: nts& dent u-t, ensu (3) 1787 (A)                                                 

Collocazione e note inventariali: N.Inv.: ANV 367 ANTICO 136 (1 v.; 19 cm) 
I *Librairie *Academique <Strasburgo>                                            
 

Targioni-Tozzetti, Antonio                                                     
 
*Sommario di botanica medico-farmaceutica e di materia medica per uso degli studenti di farmacia del dott. Antonio Targioni Tozzetti ... 
Tomo 1. [-2.]. - Firenze : presso Giuseppe Galletti, 1828-1830. - 2 v. ; 8o.  
Note: Marca (Iniziali GG intrecciate) sui front.                                                       
Collocazione: BERTOLONI 4 L 9 (V. 1-2) 

I *Galletti, *Giuseppe                                                           
 

1. - 1828. - VIII, 369, [3] p.  
Note: Segn.:  π4 1-45/4 46/6. - Fasc. 46 segnato   
erroneamente 6.                                                                  
Impronta: i.ni a-si tori VeSa (3) 1828 (A)                                                 
Collocazione e note inventariali: N.Inv.: BOV 1943 BERTOLONI 4 L 9 A-B (V. 1; 22 cm; legato con v. 2, NER 2473) 

 

2. - 1830. - [8], 227, [1] p.  
Note: Segn.:  π4 1-27/4 28/6.                       
Impronta: ioaa m-2) 3)4) MuSc (3) 1830 (A)                                                 

Collocazione e note inventariali: N.Inv.: NER 2473 BERTOLONI 4 L 9 A-B (V. 2; 22 cm; legato con v. 1, BOV 1943) 

 

Targioni Tozzetti, Giovanni <1712-1783>                                        
 
Joannis Targioni Tozzetti *Catalogus vegetabilium marinorum musei sui opus posthumum ad secundam partem Novorum generum 
plantarum celeberrimi Petri Antonii Micheli inserviens cum notis Octaviani Targioni Tozzetti Joannis filii ... - Florentiae : thypis Attilii de 
Tofanis, 1826. - [4], 91, [1] p., 2 c. di tav. : ill. calcogr. ; fol.  
Note: Segn.:  π2 A-V2 U2 X-Y2.                     
Impronta:."i- O)u- 1.ar "A"c (3) 1826 (A)                                                 

Collocazione e note inventariali: N.Inv.: BOV 2050 BERTOLONI 3 B 11 (1 v.; 33 cm) 
I *Tofani, *Attilio                                                              
II Micheli, Pier Antonio                                                         
III Targioni Tozzetti, Ottaviano <1755-1826>                                     
 

Targioni Tozzetti, Ottaviano <1755-1826>                                       
 
*Istituzioni botaniche del dottore Ottaviano Targioni Tozzetti pubblico professore di botanica, e agricoltura. - Seconda edizione con 
molte aggiunte, e figure in rame. - Firenze : nella Stamperia Reale : vendesi da Guglielmo Piatti in Vacchereccia, 1802. - 3 v. ; 8º.                                             
Collocazione: BERTOLONI 4 E 6 (V. 1-3) 
I *Piatti, *Guglielmo                                                            
II *Stamperia *reale <Firenze>                                                   
 

1. - VIII, 392 p. XII c. di tav. : ill. calcogr.  
Note: Segn.: p4 1-24/8 25/4. - La tavola XII contiene: Prospetto del sistema di Linneo.                                                               
Impronta: MAMO s.1. ].o- avse (3) 1802 (R) (Vol. 1)                                              
Collocazione e note inventariali: N.Inv.: BOV 1950 BERTOLONI 4 E 6 A (V. 1; 22 cm) 

 
2. - XXII, [2], 440 p.  
Note: Segn.: [a]8 b4  1-27/8 28/4. - C. b4 bianca.                                                    
Impronta: DATE ial. 8.bo prEg (3) 1802 (R) (Vol. 2) 

Collocazione e note inventariali: N.Inv.: NER 2849 BERTOLONI 4 E 6 B (V. 2; 22 cm; fasc. 5/8 doppio 



 
 
3. - [4], 589, [3] p.  
Note: Segn.: p2 1-30/8 31/4 32-37/8 38/4. - Ultima c. bianca.                                    
Impronta: DALA o.o- g.f. nogl (3) 1802 (R) (Vol. 3)                                              
Collocazione e note inventariali: N.Inv.: NER 2850 BERTOLONI 4 E 6 C (V. 3; 22 cm) 

 
 
*Sopra alcuni funghi ritrovati nell'apparecchio di una frattura complicata d'una gamba umana memoria del sig. Ottaviano Targioni 
Tozzetti inserita nel tomo 13. della Societa italiana delle scienze. - In Modena : presso la Societa tipografica, 1805. - 24 p. ; 4o.  
Note: Nel tit. 13. espresso XIII. - Segn.: A-C4.    
Impronta: n-uo real e..1 tiDi (3) 1805 (R)                                                 

Collocazione e note inventariali: N.Inv.: BOV 2049 BERTOLONI 5 D 31 MISC. (1 v.; 33 cm; legato in misc.) 

I *Società *tipografica <Modena>                                                 
 
*Sopra una specie distinta di cipero lettera del sig. Ottaviano Targioni Tozzetti al p. don Pompilio Pozzetti inserita nel tomo 13. della 
Societa italiana delle scienze. - [1806?]. - 12 p. ; 4o.  
Note: Tit. dall'intit. - Presumibilmente pubblicata nel 1806, come si ricava dalla data nell'intestazione della lettera: Firenze, 29 luglio 
1806. - Segn.: a6.           
Impronta: i.a- toam tan- a-i. (C) 1806 (Q)                                                 
Collocazione e note inventariali: N.Inv.: NER 3393 BERTOLONI 5 D 31 MISC. (1 v.; 33 cm; legato in misc.) 

I Pozzetti, Pompilio                                                             
 
Octaviani Targioni Tozzetti *Observationum botanicarum decas prima, et secunda. - [1808?]. - 55, [1] p., V c. di tav. : ill. calcogr. ; 4o. 
Note: Presumibilmente pubblicato a Firenze nel 1808, cfr. BN-Opale plus. - Segn.: [a]4 b-g4.           
Impronta: boo- n-r- e-os stli (3) 1808 (Q) (Per la data cfr. BN-Opale plus.)               
Collocazione e note inventariali: N.Inv.: NER 2873 BERTOLONI 4 B 30 MISC. (1 v.; 28 cm; legato con Rapporto del professore di botanica 

Ottaviano Targioni Tozzetti, NER 2872) 

 
*Rapporto del professore di botanica Ottaviano Targioni Tozzetti. - [1808]. - 15, [1] p. ; 4o.  
Note: Pubblicato a Firenze nel 1808, cfr. BN-Opale plus. - Segn.: [a]4 b4.                                                                         
Impronta: ilha i.b- iea. E'tu (3) 1808 (Q) (Per la data cfr. BN-Opale plus.)               
Collocazione e note inventariali: N.Inv.: NER 2872 BERTOLONI 4 B 30 MISC. (1 v.; 28 cm; legato con Octaviani Targioni Tozzetti 

Observationum botanicarum decas prima, et secunda, NER 2873) 

 
*Dizionario botanico italiano che comprende i nomi volgari italiani, specialmente toscani, e vernacoli delle piante raccolti da diversi 
autori, e dalla gente di campagna, col corrispondente latino linneano compilato dal dottor Ottaviano Targioni Tozzetti ... Parte prima [- 
seconda]. - Firenze : presso Guglielmo Piatti, 1809 . - 2 v. ; 8°.                                     
Collocazione: BERTOLONI 3 F 11 (V. 1-2) 

I *Piatti, *Guglielmo                                                            
 

1. - XVI, 195, [1] p.  

Note: Segn.: p8 1-118 124 136.                                                
Collocazione e note inventariali: N.Inv.: BOV 1946 BERTOLONI 3 F 11 A (V. 1; 21 cm) 

 
2. - 124 p.     
Note: Segn.: [1]-7(8) 8(4) 9(2)                    

Collocazione e note inventariali: N.Inv.: NER 2667 BERTOLONI 3 F 11 B (V. 2; 21 cm) 

 
Octaviani Targioni Tozzetti *Observationum botanicarum decas tertia, quarta, & quinta. - [1810?]. - 103, [1] p., c. di tav. VI-XIII, di cui 1 
ripieg. : ill. calcogr. ; 4o.  
Note: Tit. dall'intit. - Presumibilmente pubblicato a Firenze nel 1810, cfr. Catalogue collectif RERO e testo a c. 2/2r. - Segn.: [1]2 2-13/4      
14/2. - Fasc. 13/4 segnato erroneamente 15. - La numerazione delle c. di tav. prosegue quella delle Observationum botanicarum decas 
prima, et secunda.         
Impronta: o-is 1.e- t.ue Obin (3) 1810 (Q) (Per la data cfr. Catalogue collectif RERO.)    
Collocazione e note inventariali: N.Inv.: NER 3395 BERTOLONI 5 D 31 MISC. (1 v.; 33 cm; legato in misc.) 

 

*Istituzioni botaniche del dottore Ottaviano Targioni Tozzetti ... Tomo 1. [-3.]. - Terza edizione con molte aggiunte e figure in rame. - 
Firenze : presso Guglielmo Piatti, 1813. - 3 v. ; 8°.  
Note: L'indicazione di ed. precede la partizione dei tomi. - Cors. ; gr. ; rom.                                        
Collocazione: BERTOLONI 4 E 7 (V. 1-3) 
Collocazione: BERTOLONI 6 B 4 (V. 1-3) 

I *Piatti, *Guglielmo                                                            
 

1. - IX, [1], 642, [2] p., XVII c. di tav. : ill. calcogr.  
Note: Segn.: π6(-π6) 1-40/8 41/2. - C. 41/2 contiene errata.                       
Impronta: MAMO t-la e.me prde (3) 1813 (A)                                                 
Collocazione e note inventariali: N.Inv.: BO 1948 BERTOLONI 4 E 7 A (V. 1; 21 cm) 

Collocazione e note inventariali: N.Inv.: BOV 2005 BERTOLONI 6 B 4  A (V. 1; 21 cm) 

 
2. - XXVIII, 552, [2] p.  
Note: Segn.:  π2 [ast]8 [ast]2/4 1-34/8 35/4  χ1. - La c. χ1, contenente l'errata, è la c. 50/4 del v. 3 tagliata e trasposta.                                                          
Impronta: DADO l.ii ,ia. fo20 (3) 1813 (A)                                                 

Collocazione e note inventariali: N.Inv.: NER 2458 BERTOLONI 6 B 4  B (V. 2; 21 cm) 
Collocazione e note inventariali: N.Inv.: NER 2851 BERTOLONI 4 E 7 B (V. 2; 21 cm;  la c. χ1[=50/4 del v. 3] non trasposta) 

 

 



 
 
3. - [4], 684, [2] p. 
Note: Segn.:  π2 1-36/8 37-49/4 50/4(-50/4). - C. 50/3 contiene errata. - La c. 50/4, tagliata e trasposta in fine al v. 2,contiene 
l'errata del v. 2.                                                      
Impronta: DALA g.z. z.2. zaca (3) 1813 (A)                                                 
Collocazione e note inventariali: N.Inv.: NER 2459 BERTOLONI 6 B 4  C (V. 3; 21 cm) 

Collocazione e note inventariali: N.Inv.: NER 2852 BERTOLONI 4 E  7 C (V. 3; 21 cm; è presente c. 50/4[=χ1 del v. 2], non trasposta) 

 
 

*Lezioni di materia medica del dottor Ottaviano Targioni Tozzetti ... - Firenze : presso Guglielmo Piatti, 1821. - 360, [4] p. ; 8°.  
Note: Segn.: [1]8 2-22/8 23/6. - Ultima c. bianca.                                                              
Impronta: dino mii. i,ia cola (3) 1821 (A)                                                 

Collocazione e note inventariali: N.Inv.: BOV 1945 BERTOLONI 3 M 2 (1 v.; 22 cm) 

I *Piatti, *Guglielmo                                                            
 
*Della necessita di osservare le parti della fruttificazione avanti e dopo la florescenza memoria del signor professor Ottaviano Targioni 
Tozzetti inserita nel tomo 19. degli Atti della Societa italiana delle scienze residente in Modena. - Modena : presso la Tipografia 
camerale, 1825. - 14, [2] p. ; 4o.       
Note: Segn.: [1]4 2/4. - Ultima c. bianca.                                           
Impronta: tail l'e- e-o. (aor (3) 1825 (R)                                                 
Collocazione e note inventariali: N.Inv.: NER 3394 BERTOLONI 5 D 31 MISC. (1 v.; 33 cm; legato in misc.) 

I *Tipografia *Camerale <Modena>                                                 
 
*Dizionario botanico italiano che comprende i nomi volgari italiani  specialmente toscani e vernacoli delle piante raccolti da diversi autori 
e dalla gente di campagna, col corrispondente latino botanico compilato dal dottore Ottaviano Targioni Tozzetti ... Parte prima [secon 
da]. - Seconda edizione. - Firenze : presso Guglielmo Piatti, 1825. - 2 v. ; 8o.                
Note: L'indicazione di ed. precede la partizione dei tomi.                           
Collocazione: BERTOLONI 3 F 12 (V. 1-2) 

I *Piatti, *Guglielmo                                                            
 

1. - XII, 308 p.  
Note: Segn.: p6 1-19/8 20/2.                                                      
Impronta: i-p- e.o. i-r. liCi (3) 1825 (A)                                                 

Collocazione e note inventariali: N.Inv.: BOV 1947 BERTOLONI 3 F 12 A (V. 1; 23 cm) 
 

2. - 248 p.     
Note: Segn.: [1]8 2-15/8 16/4.                                                       
Impronta: a.o. o.o. .)a- AmAM (3) 1825 (A)                                                 

Collocazione e note inventariali: N.Inv.: NER 2668 BERTOLONI 3 F 12 B (V. 2; 23 cm) 

 

Tenore, Michele                                                                
 
*Catalogus plantarum Horti regii Neapolitani ad annum 1813 / [Michael Tenore]. - [Napoli] : ex thypografia Angeli Trani. - VIII, 122, [2] p. 
; 4o.  
Note: Il nome dell'autore si ricava da c.  π3v. - Presumibilmente pubblicato nel 1813, come si ricava dal tit. - Segn.:  π4 a-o4 p6.                              
Impronta: umi- d.d. I.s. 6161 (3) 1813 (Q)                                                 

Collocazione e note inventariali: N.Inv.: BOV 1953 BERTOLONI 5 D 26 MISC.  (1 v.; 22 cm; mancano le c.  π1 e p6 (bianche?); legato in misc.) 

I *Trani, *Angelo                                                                
 

*Ad catalogum plantarum Horti regii Neapolitani anno 1813 editum. Appendix prima / [Michael Tenore]. - Neapoli : ex typographia 
Amuliana, 1815. - VI, [2], 76 p. ; 8o.  
Note: Il nome dell'autore si ricava da c.  π3r. - Segn.: π4 1-4/8 5/6. - C.  π4 bianca.                                         
Impronta: TIR- esus n.um rami (3) 1815 (R)                                                 

Collocazione e note inventariali: N.Inv.: NER 3379 BERTOLONI 5 D 26 MISC. (1 v.; 22 cm; legato in misc.) 

I *Amula, *Giovanni                                                              
 
*Flora Napolitana, ossia Descrizione delle piante indigene del regno di Napoli, e delle più rare specie di piante esotiche coltivate ne' 
giardini. Del cavalier Michele Tenore ... - Napoli : nella Stamperia reale, 1815-1836. - 6 v. ; 46 cm.  
Note: Riferimento: Stafleu e Cowan, Taxonomic literature, v. 6, p. 213-214, n. 13.901. - I v. 1.2 e 2.1 sono introdotti da occhietti. - 
L'indicazione di pubblicazione varia. - Per il v. 5, datato 1835-36, cfr. Archivio libro moderno. - Si aggiunge un volume contenente 
solo ill. color.                     
Collocazione: BERTOLONI 11 B Flora Nap. (V. 1-5 + Tavole) 

 
1.1. - Napoli : nella Stamperia reale, 1811-1815. - [4], LXXII, 324 p. ; 46 cm.  
Note: Sull'occhietto: Flora Napolitana. Volume primo. Parte prima. - Segn.:  π2 A-S2 1-81/2. - Var. B: ricomposte e sostituite   
le c.  π1, A1, C1, 4/1 e 5/1. - Sull'occhietto della var. B: Flora Napolitana. Volume primo.                                                        
Impronta: nile a.a. hie; sted (3) 1815 (A); aai; a.a. niee dial (3) 1815 (A) (Var. B)      

Collocazione e note inventariali: N.Inv.: BOV 1184 BERTOLONI 11 B Flora Nap.  A (V. 1; 48 cm; var. B; piatti staccati, privo di dorso, 
numerose c. sciolte) 

I *Stamperia *Reale <Napoli>                      
 

1.2. - (Napoli : nella tipografia del Giornale Enciclopedico, 1820). - 398, [2] p. ; 46 cm.  
Note: Sull'occhietto: Flora Napolitana. Volume primo parte seconda; ossia tomo secondo. - Segn.: [1]2        
2-100/2. - Ultima c. bianca.                                                     
Impronta: iele tee. i,i- Dep. (3) 1820 (A)                                                 

Collocazione e note inventariali: N.Inv.: NER 3435 BERTOLONI 11 B Flora Nap. B (V. 2; 48 cm) 



I *Tipografia del *Giornale *Enciclopedico                                       
 

2.1. - (Napoli : nella Stamperia francese, 1824-1829). - XII, 412 p. ; 46 cm.  
Note: Sull'occhietto: Flora Napolitana. Volume secondo parte prima; ossia tomo terzo. - Segn.: A-C2 1-103/2.                    
Impronta: uea- a-ue o.i. VaVa (3) 1829 (A)                                                 
Collocazione e note inventariali: N.Inv.: NER 3436 BERTOLONI 11 B Flora Nap. C (V. 3; 48 cm) 

I *Stamperia *Francese <Napoli>                             
 
2.2. - Napoli : dalla Stamperia francese, 1830. - [3], 4-167, [2], II-XVIII, [3], 170-358 [i.e. 360] p. ; 46 cm.  
Note: Ripetute nella numerazione le p. 207-208. - Segn.: [1-2]2 3-42/2 A-E2 43-90/2. - C. E2 bianca. - I fasc. A-E2 
contengono: Ad Florae Neapolitanae plantarum vascularium syllogem, appendix tertia. - Tit. sul front.: Flora Napolitana 
volume secondo parte seconda; ossia tomo quarto.                                                
Impronta: t.ue a-te r-o- casu (3) 1830 (A)                                                 

Collocazione e note inventariali: N.Inv.: NER 3437 BERTOLONI 11 B Flora Nap. D (V. 4; 48 cm) 
I *Stamperia *Francese <Napoli>                                                            
                           
[Tavole]. - [1815-1836]. - CCL c. : tutte ill. color. ; 59 cm.                                                                  
Collocazione e note inventariali: N.Inv.: NER 3438 BERTOLONI 11 B Flora Nap. TAV. (1 v. legato in 5 tomi; 60 cm)                        

 
*Corso delle botaniche lezioni del cav. M. Tenore. Volume 1. [-quarto. Parte seconda.] - Napoli : nella tipografia del Giornale 
enciclopedico di Napoli  1816-1822. - 6 v. ; 8o.  
Note: Tit. generale dagli occhietti. - In alcuni v. tit. generale: Corso delle botaniche lezioni del cav. Tenore. - L'indicazione di      
pubblicazione varia sui front. - V. 4 diviso in due tomi e v. 4.1 suddiviso a sua volta in due sezioni.                                                        
Collocazione: BERTOLONI 4 L  11 V. 1-2, 4.1.1 e 4.1.2 (v. 3 sostituito dall'ed. Napoli, Coda, 1816)            
 

1: *Trattato di fitognosia; ossia esposizione della tecnologia, della tassonomia, e della fitografia; con un appendice di storia e 
di bibliografia botanica ... Tomo 1. / [M. Tenore]. - Seconda edizione. - Napoli : nella tipografia di Domenico Sangiacomo, 
1816. - [12], 300 p. ; 8o.  
Note: Nome dell'A. ricavato dal tit. generale sull'occhietto. - L'indicazione di ed. precede la  partizione del tomo. - Segn.:  π 6 
1-18/8 19/4 20/2.                        
Impronta: e.15 e.ei a.e- vena (3) 1816 (A)                                                 

Collocazione e note inventariali: N.Inv.: BOV 1951 BERTOLONI 4 L  11 A (V. 1; 22 cm) 

I *Sangiacomo, *Domenico                                                         
 
2: *Trattato di fitognosia; ossia esposizione della tecnologia, della tassonomia, e della fitografia; con un appendice di storia e 
di bi  
bliografia botanica ... Tomo 2. / [M. Tenore]. - Seconda edizione. - Napoli : nella tipografia di Domenico Sangiacomo, 1816. - 
[6], 354, [2] p. ; 8o.  
Note: Nome dell'A. ricavato dal tit. generale sull'occhietto. - L'indicazione di ed.        
precede la partizione del tomo. - Segn.:  π4(- π4) 1-22/8 23/2.      
Impronta: lea, o.e- l-re dati (3) 1816 (A)                                                 

Collocazione e note inventariali: N.Inv.: NER 2696 BERTOLONI 4 L  11 B (V. 2; 22 cm; manca l'ultima c. (bianca?)) 

I *Sangiacomo, *Domenico               
 

4.1: *Flora medica universale, e flora particolare della provincia di Napoli.  Tomo primo. / [Tenore, Michele]. - Napoli 
: dalla tipografia del Giornale enciclopedico di Napoli, 1822. - 2 v. ; 8o.  
Nome dell'A. ricavato dal tit. generale sugli occhietti. - Il v. 2 (contenente la Sezione seconda) introdotto dal solo 
occhietto. - V. 1 ripubblicato nel 1823.                                
I *Tipografia del *Giornale *Enciclopedico                                       
 

4.1.1. - 8, 620 p.  
Note: Segn.:  π4 1-38/8 39/6.                     
Impronta: hein i-a- 1.t- prve (3) 1822 (A)                                                 
Collocazione e note inventariali: N.Inv.: NER 2698 BERTOLONI 4 L  11 D.1.1 (V. 4.1.1; 22 cm) 

 
4.1. 2. - 178 [i.e. 278], [2], 44 p.   
Note: Segn. (rilevata da esemplare mutilo delle 44 p. finali): [1]8 2-17/8 18/4. - C. 18/4 bianca. - Dopo p. 
207    
la numerazione ricomincia da p. 108.                                             
Impronta: o.he tit. e;el maNa (3) 1822 (Q) (Data del v. 4.1.1)                             

Collocazione e note inventariali: N.Inv.: NER  2699 BERTOLONI 4 L 11 D.1.2  (V. 4.1.2; 22 cm; mancano le 44 

p. finali) 
 
*Corso delle botaniche lezioni del cav. M.e Tenore dottore in medicina ... Volume terzo. - Napoli : nella tipografia di Angelo Coda, 1816. 
- XIII, [3], 470, [2] p. ; 8o.  
Note: Volume pubblicato separatamente, i v. 1-2 pubblicati sempre a Napoli da Vincenzo Orsino nel 1806. - Tra il 1816 e il 1822 
pubblicato il  corso completo del prof. Tenore in 6 v. - Segn.:  π8 a8 2-29/8 30/4.       
Impronta: E.I- vi31 t-to nidi (3) 1816 (A)                                                 
Collocazione e note inventariali: N.Inv.: NER 2697 BERTOLONI 4 L  11 C (1 v.; 22 cm; lacunose le c. 30/3,4) 

I *Coda, *Angelo                                                                 
 
*Ad catalogum plantarum Horti regii Neapolitani anno 1813 editum. Appendix prima / [Michael Tenore]. - Editio altera. - Neapoli : ex 
typographia Diarii enciclopedici, 1819. - 89, [3] p. ; 8o.  
Note: Il nome ell'autore si ricava da c. [1]2v. - Segn.: [1]8 2-5/8 6/6. - Ultima c. bianca.                              
Impronta: s.io a*la tai- BaHi (3) 1819 (A) (* = ast.)                                      

Collocazione e note inventariali: N.Inv.: NER 3380 BERTOLONI 5 D 26 MISC. (1 v.; 22 cm; legato in misc.) 

I *Stamperia del *Diario *enciclopedico <Napoli>                                 



 
 
 
 
*Florae Neapolitanae prodromi appendix quarta accedunt, de plantis quibusdam in horto regio cultis, observationes nonnullae. - 
(Neapoli : ex typographia Diarii encyclopedici, 1823). - 36 p. ; 8o.  
Note: Tit. dall'intit. - Di Michele Tenore, cfr. Copac; Abes; BVB. - Segn.: 1-2/8 3/2.                                       
Impronta: n-s, amae isr- atno (3) 1823 (A)                                                 
Collocazione e note inventariali: N.Inv.: NER 3376 BERTOLONI 5 D 23 MISC. (1 v.; 23 cm; legato in misc.) 

I *Stamperia del *Diario *enciclopedico <Napoli>                                 
 
*Semina anno 1825 collecta, quae Hortus botanicus Neapolitanus pro mutua commutatione offert. Accedunt ad rem herbariam 
pertinentes observationes nonnullae / [Michael Tenore]. - [1825?]. - 12 p. ; fol.  
Note: Tit. dall'intit. - Il nome dell'autore figura in calce alle Adnotationes, a c. χ2v. - Presumibilmente pubblicato a Napoli nel 1825, come 
si ricava dal tit. - Segn.:  π2 2[ast]2 χ2.                                                          
Impronta: s.a. s.m. a.m. i.b. (C) 1825 (Q)                                                 
Collocazione e note inventariali: N.Inv.: BOV 2048 BERTOLONI 4 B 3  MISC. (1 opuscolo; 34 cm; legato in misc.; segue: Appendix ad indicem 

seminum Horti (regii Neapolitani, pro anno 1827 (4 p. ; fol.)) 

 
*Ad Florae Neapolitanae prodromum appendix quinta, exhibens centurias duas plantarum nuperrime detectarum; nec non specierum 
novarum vel minus rite cognitarum, characteres et illustrationes. - Neapoli : apud R. Marotta et Vanspandoch, 1826. - 34, [2] p. ; 4o.  
Note: Di Michele Tenore, cfr.: Pritzel, 9148; NUC, v. 586, p. 672. - Segn.: [1]4 2-3/4 4/6. - Ultima c. bianca.                
Impronta: r.re i.o; o-b. Gups (3) 1826 (R)                                                 

Collocazione e note inventariali: N.Inv.: NER  3223 BERTOLONI 5 D 2 MISC. (1 v.; 30 cm; legato in misc.) 

I *Marotta, *Raffaele & *Vanspandoch, *G. Nicola                                 
 
*Osservazioni sulla flora virgiliana / [M. Tenore]. - Napoli : dalla tipografia Zambraja, 1826. - 18, [2] p. ; 8o.  
Note: Il nome dell'autore si ricava da c.  [ast]8v. - Segn.:  π2( π1+[ast]8). - Ultima c. bianca.               
Impronta: iol- uiia a?so edGl (3) 1826 (A)                                                 

Collocazione e note inventariali: N.Inv.: BOV 1749 BERTOLONI 5 D 23 MISC. (1 v.; 23 cm; legato in misc.) 

I *Zambraja                                                                      
 
*Memoria sulle specie e varieta di crochi della flora napolitana. - Napoli : presso R. Marotta e Vanspandoch, 1826. - 18, [2] p., IV c. di 
tav. ripieg. : ill. color. ; 4o.  
Note: Di Michele Tenore, cfr. OLIS, 12982609. - Segn.: [ast]10.    
Impronta: o.ma a,iu taa- inst (3) 1826 (R)                                                 

Collocazione e note inventariali: N.Inv.: NER 3337 BERTOLONI 5 A 31 (1 v.; 28 cm) 
I *Marotta, *Raffaele & *Vanspandoch, *G. Nicola                                 
 
*Index seminum et plantarum viventium, quae in Horto regio Neapolitano pro mutua commutatione offeruntur, vel venalia prostant anno 
1829. Accedunt de re herbaria adnotationes nonnullae. - [1829?]. - 18, [2] p. ; 26 cm.  
Note: Tit. dall'intit. - Compilazione a cura di M. Tenore, prefetto dell'Orto botanico di Napoli dal 1810 al 1860. – Presumibilmente 
pubblicato a Napoli nel 1829, come  si ricava dal tit. - Segn.: 1-2/4 3/2.                                           
Impronta: s.s. p.s. s.s. maBa (3) 1829 (Q)                                                 

Collocazione e note inventariali: N.Inv.: NER 3477 BERTOLONI 4 B 3 MISC. (1 opuscolo; 34 cm; legato in misc.) 

 
*Memoria sopra diverse specie del genere musa; del cav. M. Tenore, letta all'Accademia nella tornata de' 28 marzo 1830. - [1830?]. - 
35, [1] p., 3 c. di tav. ripieg. : ill. calcogr. ; 4o.  
Note: Tit. dall'intit. - Presumibilmente pubblicato nel 1830, come si ricava dal tit. - Tavole incise da C. Pacces su disegni di F. Dehuhard. 
- Segn.: [1]4 2-4/4 5/2.                                 
Impronta: a.ui 9.1. i.re te(1 (3) 1830 (Q)                                                 

Collocazione e note inventariali: N.Inv.: NER 3222 BERTOLONI 5 D 2 MISC. (1 v.; 30 cm; legato in misc.) 
I Dehuhard, Federigo                                                             
II Pacces, Camillo                                                               
 
*Succinta relazione del viaggio fatto in Abruzzo ed in alcune parti dello Stato Pontificio dal cavalier Tenore nell'esta' del 1829. Letta 
all'Accademia Pontaniana nella tornata de' 6 settembre dello stesso anno. - Napoli : nella stamperia della Societa' Filomatica, 1830. - 90 
[i.e. 92], [2] p. ; 27 cm.       
Note: Segn.: [1]2 2-12/4 χ1. - C. χ1 contiene: Emendanda et addenda. – Ripetute nella numerazione le p. 42-43.                                                   
Impronta: e.a, e-ia lile podi (3) 1830 (A)                                                 

Collocazione e note inventariali: N.Inv.: NER 3224 BERTOLONI 5 D 2 MISC. (1 v.; 30 cm; legato in misc.) 

I *Societa *Filomatica <Napoli>                                                  
 

*Semina anno 1830 collecta, quae in Horto regio Neapolitano pro mutua commutatione offeruntur. Accedunt de re herbaria 
adnotationes nonnullae / [M. Tenore]. - ([Napoli] : ex typographia Fibreni). - 15, [1] p. ; 26 cm.  
Note: Tit. dall'intit. - Il nome dell'autore figura in calce all'Appendix, sul verso dell'ultima c. - La data presunta di stampa, 1830, si ricava 
dal tit. - Segn.: 1-4/2.                                                                           
Impronta: s.a. s.t. l.x- cori (3) 1830 (Q)                                                 

Collocazione e note inventariali: N.Inv.: NER 3478 BERTOLONI 4 B 3 MISC. (1 opuscolo; 34 cm; legato in misc.) 

I *Fibreno                                                                       
 

 
 
 
 



 
Theodorus, Jacobus <1520-1590>                                                 
 
*Eicones plantarum, seu stirpium, arborum nempe, fructicum, herbarum, fructuum, lignorum, radicum, omnis generis; tam inquilinorum, 
quam exoticorum: quae partim Germania sponte producit: partim ab exteris regionibus allata, in Germania plantantur: in gratiam 
medicinae reique herbariae studiosorum, in tres partes digestae. Adiecto indice gemino locupletissimo. Curante Nicolao Bassaeo,  
typographo Francofurtensi / [Iacobus Theodorus Tabernaemontanus]. - Francofurti ad Moenum : [Nikolaus Bassee], 1590 (Gedruckt zu 
Franckfurt am Mayn : durch Nicolaum Bassaeum, 1590). - [8], 1128, [16] p. : ill. ; 4o obl.  
Note: Riferimenti: Pritzel (2. ed.), n. 9094; Haller, v. 1, p. 372; Burdet, n. 86. – Nome dell'autore dalla dedica a c. 3*2v. - Nome del 
tipografo dalla marca (F1124) sul front. - Cors. ; got. ; gr. ; rom. - Segn.: 3*4 A-R8 S4 T-3L8 3M4 3N-4C8 4D4.                                                                            
Impronta: i-i- h.s. h.e. GrFl (3) 1590 (R)                                                 

Collocazione e note inventariali: N.Inv.: BOV 923 BERTOLONI 8 F 13 (1 v.; 25x20 cm; front. rifilato in testa; ultima c. rinforzata) 

Collocazione e note inventariali: N.Inv.: BOV 1940 BERTOLONI 4 F 17 (1 v.; 25x20 cm; mancano il front. e le c. 3*2.3; c. 3*4 e fasc. A8 
Restaurati) 

I *Bassée, *Nikolaus                                                             
II Bassée, Nikolaus                                                              
 

Theophrastus                                                                   
 
*Dell'historia delle piante, di Theophrasto libri tre, tradutti nouamente in lingua italiana da Michel Angelo Biondo medico .. - In Vinegia : 
appresso il Biondo, 1549. - [4], 72[i.e. 68] c. ; 8º.  
Note: Cors. ; rom. - Segn.: A-S4. - Omesse nella numerazione le c. 17-20. - Iniziali e fregio xil.                   
Impronta: o-be i,re m-ei coim (3) 1549 (R)                                                 
Collocazione e note inventariali: N.Inv.: BOV 1414 BERTOLONI 3 L 12 (1 v.; 16 cm) 

I *Biondo, *Michelangelo   II Biondo, Michelangelo                                                                                              
Theophrasti Eresii *De historia plantarum libri decem, Graecè & Latinè. In quibus textum Graecum variis lectionibus, emendationibus, 
hiulcorum supplementis; Latinam Gazae versionem nova interpretatione ad margines ... item rariorum plantarum iconibus illustravit 
Ioannes Bodaeus à Stapel ... Accesserunt Iulii Caesaris Scaligeri in eosdem libros animadversiones; et Roberti Constantiniannotationes 
... - Amstelodami : typis Judoci Broers : sumptibus Henrici Laurentii, 1644 (Amstelodami : typis Judoci Broerssen, 1644).  - [22], 1187, 
[89] p. : ill. ; fol.  
Note: Front. calcogr. a c. [ast]1r,, sottoscritto: Amstelodami : apud Henricum Laurentium, 1644. - A cura di Egbertus Bodaeus, cfr. 
dedica sul verso del front. calcogr.; prefazione di Jan Arnold Corvinus, cfr. c. 2[ast]5r. - Cors. ; got. ; gr. ; rom. - Testo su due colonne, in 
greco e latino a fronte. - Segn.: [ast]4(-[ast]4) 2[ast]8 A-5N6      
Impronta: i-re x.t. iti- nono (3) 1644 (R)                                                 

Collocazione e note inventariali: N.Inv.: BOV 1124 BERTOLONI 8 N 26 (1 v.; 37 cm; var. B; manca il front. tipogr.) 
I *Broersz, *Joost                                                               
II *Laurensz, *Hendrick                                                          
III Bodaeus, Egbertus                                                            
IV Bodaeus, Johannes                                                             
V Constantin, Robert <ca. 1530-1605>                                             
VI Corvinus, Johannes Arnoldus <ca. 1582-1650>                                   
VII Gaza, Theodorus <ca. 1400-ca. 1475>                                          
VIII Scaliger, Iulius Caesar <1484-1558>                                         
 

Thomson, Thomas <1773-1852>                                                    
 
*Systeme de chimie de m. Th. Thomson, professeur a l'universite d'Edimbourg; traduit de l'anglais sur la derniere edition de 1807; par 
m. Jn. Riffault; precede d'une introduction de M.C.L. Berthollet, membre de l'institut. Tome premier [-neuvieme]. - Paris : [Henri Louis 
Perronneau] : mad. v.e Bernard, libraire, quai des Augustins no. 25, 1809 ([Parigi] : imprimerie de H. Perronneau). - 9 v. ; 8o.  
Note: Colophon sul verso degli occhietti. - Marca di Perronneau (monogramma) sui front.                                               
Collocazione: BERTOLONI 8 H 1 (V. 1-9) 

I *Bernard, *Jean *Baptiste *veuve                                               
II *Perronneau, *Henri *Louis                                                    
III Berthollet, Claude Louis                                                     
IV Riffault, Jean                                                                

 
1. - XXXVI, 170, XVI, 512, [2] p.  
Note: Segn.: a-b8 c2, <2>a-k8 l4 m2(-m2) A8 1-32/8 χ1.                                               
Impronta: 12m- itle neui enla (3) 1809 (R)                                                 

Collocazione e note inventariali: N.Inv.: NER  1895 BERTOLONI 8 H 1 A (V. 1; 22 cm) 
 
2. - VI, 544, [2] p.  
Note: Segn.:  π4(- π1) 1-33/8 34-35/4 χ1.                                                             
Impronta: 0797 oule 5.). (2(1 (3) 1809 (R)                                                 
Collocazione e note inventariali: N.Inv.: NER 1896 BERTOLONI 8 H 1 B (V. 2; 22 cm) 

 
3. - [4], II, 520, [2] p.  
Note: Segn.:  π4(- π1) 1-32/8 33/4 χ1.                                                                
Impronta: 8379 9.s, r.uc (2(1 (3) 1809 (R)                                                 

Collocazione e note inventariali: N.Inv.: NER 1897 BERTOLONI 8 H 1 C (V. 3; 22 cm) 
 
4. - VI, 536, [2] p.  
Note: Segn.:  π4(- π1) 1-33/8 34/4 χ1.                                                                
Impronta: 7170 deui s.nt (4(3 (3) 1809 (R)                                                 
Collocazione e note inventariali: N.Inv.: NER 1898 BERTOLONI 8 H 1 D (V. 4; 22 cm) 



 
 
5. - VI, 528, [2] p.  
Note: Segn.:  π4(- π1) 1-33/8 χ1.                                                                     
Impronta: 2790 2.e, t.de enal (3) 1809 (R)                                                 

Collocazione e note inventariali: N.Inv.: NER 1899 BERTOLONI 8 H 1 E (V. 5; 22 cm) 
 

6. - VI, 411, [5] p., [1] c. di tab. ripieg., 3 c. di tav. : ill. calcogr.  
Note: Segn.:  π4(- π4) 1-28/8 26-27/4.              
Impronta: 00ds lae- ter, pal' (3) 1809 (R)                                                 
Collocazione e note inventariali: N.Inv.: NER 1900 BERTOLONI 8 H 1 F (V. 6; 22 cm; manca l'ultima c. (bianca?)) 

 

7. - VIII, 711, [3] p.  
Note: Segn.:  π4 1-44/8 45/4 χ1.                                                                            
Impronta: 1404 e.e. s.ee Leou (3) 1809 (R)                                                 

Collocazione e note inventariali: N.Inv.: NER 1901 BERTOLONI 8 H 1 G (V. 7; 22 cm) 

 
8. - VIII, 697, [3] p., c. di tav. 4 : ill. calcogr.       
Note: Segn.:  π4 1-43/8 44/4 χ2.                                             
Impronta: 4240 3.2. 4.le (3(2 (3) 1809 (R)                                                 
Collocazione e note inventariali: N.Inv.: NER 1902 BERTOLONI 8 H 1 H (V. 8; 22 cm) 

 
9. - VI, 520 p.  
Note: Segn.:  π4(- π1) 1-32/8  33/4.                                                                            
Impronta: 6761 s.u. 4.ts raan (3) 1809 (R)                                                 

Collocazione e note inventariali: N.Inv.: NER 1903 BERTOLONI 8 H 1 I (V. 9; 22 cm) 

 

Thou, Jacques Auguste : de <1553-1617>                                         
 
I.A. Th. *Crambe. Viola. Lilium. Phlogis. Terpsinoe. - Parisiis, 1611. - 47, [1] p. ; 4°.  
Note: A cura di Paul Reneaulme, come si ricava dall'avviso al lettore a c. A2r. - Pubblicato da Adrien Beys, che pubblica nello stesso 
anno lo Specimen historiae plantarum di Reneaulme; cfr. materiale tipografico e OLIS, 12252135 HBP GBOC12252135-E. - Cors. ; gr. ; 
rom. - Segn.: A-F4. - Iniziali e fregi xilogr.                                                                    
Impronta: i.d- s;di a.t, GlDe (3) 1611 (R)                                                 
Collocazione e note inventariali: N.Inv.: NER 2457 BERTOLONI 6 C 2  MISC. (1 v.; 25 cm; legato con Specimen historiae plantarum, BOV 1003) 

Collocazione e note inventariali: N.Inv.: NER 2687 BERTOLONI 3 E 14  MISC. (1 v.; 24 cm; legato con Specimen historiae plantarum, BOV 

1843) 
I *Beys, *Adrien <1602-1612>                                                     
II Reneaulme, Paul <1560-1624>                                                   
 

Thunberg, Carl Peter <1743-1828>                                               
 
*Dissertatio botanica de protea, quam consensu experient. fac. med. Upsal. publice ventilandam exhibent praeses Carol. P. Thunberg 
... et respondens Johannes Ericus Gevalin ... In audit. Gustav. Maj. d. [...] junii, anno 1781 ... - Upsaliae : apud Joh. Edman, direct. Et 
reg. acad. typogr. - 62 p., V c. di tav. ripieg. : ill. calcogr. ; 4º.  
Note: Riferimento: Pritzel (2. ed.), 9264. - Nel tit. 1781 espresso in numeri romani. - Il giorno di discussione della tesi da completare in 
forma manoscritta. - Presumibilmente pubblicata nel 1781, anno che figura nel tit. - Segn.: A-G4 H4(-H4).                                       
Impronta: etna i.i- o.ue teRa (3) 1781 (Q)                                                 

Collocazione e note inventariali: N.Inv.: BOV 1956 BERTOLONI 1 M 7 MISC. (1 v.; 23 cm; legato con NER 1652 e NER 1653) 

I *Edman, *Johan <Uppsala ; 1767-1791>                                           
II Gevalin, Johan Erik                                                           
 
*Nova genera plantarum, quorum partem primam, suffrag. exper. facult. med. Upsal. publice ventilandam exhibent praeses Carol P. 
Thunberg ... - Upsaliae : apud Joh. Edman, direct. et reg. acad. typogr. - 16 v. ; 4o.  
Note: Riferimenti: Pritzel (2. ed.), 9266; Cambridge University Library; GBV. - Raccolta di 16 dissertazioni accademiche del preside Carl 
Peter Thunberg, discusse e presumibilmente pubblicate tra il 1781 e il 1801. - Tit. nei v. 6-12: Genera nova plantarum ...                                                              
Collocazione: BERTOLONI 1 M 7 (V. 2-3) 

I *Edman, *Johan <Uppsala ; 1767-1791>                                           
 

2: *Nova genera plantarum, quorum partem secundam, suffrag. exper. facult. med. Upsal. publice ventilandam exhibent 
praeses Carol. P. Thunberg ... et respondens Carolus Henr. Salberg ... In audit. Gust. d. 10. julii anno 1782 ... - Upsaliae : 
typis Johan. Edman, direct. et reg. acad. typogr. - [4] p., p. 33-54, [1] c. di tav. ripieg. : ill. calcogr. ; 4o.  
Note: Nel tit. 10. e 1782 espressi in numeri romani. - Presumibilmente pubblicata nel 1782, anno che figura nel tit. - Segn.:  π1 
E-G4.                                         
Impronta: l-i, usde s.1. ri4l (C) 1782 (Q)                                                 
Collocazione e note inventariali: N.Inv.: NER 1653 BERTOLONI 1 M 7 MISC. (V. 2; 23 cm; legato con BOV 1956 e NER 1652) 

I *Edman, *Johan <Uppsala ; 1767-1791>                                           
II Salberg, Carl Henrik                                                          
 
3: *Nova genera plantarum, quorum partem tertiam, suffrag. exper. facult. med. Upsal. publice ventilandam exhibent praeses 
Carol. P. Thunberg ... et respondens Johannes Gust. Lodin ... In audit. Gust. Maj. d. 18. junii anno 1783 ... - Upsaliae : typis 
Johan. Edman, direct. et reg. acad. typogr. - [2] p., p. 55-70, [1] c. di tav. ripieg. : ill. calcogr. ; 4o.  
Note: Nel tit. 18. e 1783 espressi in numeri romani. - Presumibilmente pubblicato nel 1783, anno che figura nel tit. - Segn.:  π1 
A-B4.                                         
Impronta: i.a. s.i. a.me a-i. (C) 1783 (Q)                                                 
Collocazione e note inventariali: N.Inv.: NER 1652 BERTOLONI 1 M 7 MISC. (V. 3; 23 cm; legato con BOV 1956 e NER 1653) 



I *Edman, *Johan <Uppsala ; 1767-1791>                                           
II Lodin, Johan Gustav                                                           

 

 
Thurneisser, Leonhard : zum Thurn <1530?-1596>                                 
 
*Historia siue descriptio plantarum tam domesticarum quam exoticarum: earundem cum virtutes influentiales, elementares, et naturales, 
tum subtilitates, necnon icones etiam veras, ad viuum artificiose expressas proponens: atque vna cum his, partium omnium corporis 
humani vt externarum ita internarum picturas, & instrumentorum exactiones [!] chymicae seruientium delineationem vsumque, ac     
methodos denique pharmaceuticas quasuis ad curam valetudinis dextre tractandam necessarias complectens ... a Leonhardo 
Thurneisero zum Thurn ... conscripta. - Coloniae Agrippinae : apud Ioannem Gymnicum, sub Monocerote, 1587. - [12], CLVI, [20] p. : 
ill., 1 ritr. ; fol.  
Note: Riferimenti: Seguier, p. 192; Pritzel (2. ed.), n. 9338; Burdet, n. 82. - Marca (H118) sul front. - Cors. ; ebr. ; got. ; gr. ; rom. ; sir. - 
Segn.: )(6 A-O6 P4. - Bianche le c. )(6 e P4. - Ritr. dell'A. a c. )(3r.                                                         
Impronta: V.i. iain **a- Leet (3) 1587 (R)                                                 

Collocazione e note inventariali: N.Inv.: BOV 1120 BERTOLONI 10 A 6 (1 v.; 37 cm; mancano le c. )(2 e P4 (bianca); piatti staccati e numerose c. 
Sciolte) 

I *Gymnich, *Johann <3. ; 1572-1596>                                             
 

 
Tiedemann, Friedrich                                                           
 
*Anatomie der Rohren-Holothurie des Pomeranzfarbigen Seesterns und Stein-Seeigels. Eine im Jahre 1812. vom Franzosischen Institut 
Gekronte Preisschrift. Verfasst von Dr. Friedrich Tiedemann ... - Landshut : gedruckt in der Joseph Thomannschen Buchdruckerei, 
1816. - 2 v. ; 47 cm.  
Note: Riferimenti: BL, v. 326, p. 92; BN, v. 189, col. 107. - Il v. 2 contiene le illustrazioni.        
Collocazione: ANTICO 9 (V. 1-2. Collocati tra i formati speciali) 
I *Thomann, *Joseph                                                              
 

[1]. - VII, [1], 98 p. ; 47 cm.  
Note: Segn.:  π2 [ast]2 1-22/2 23/2(-23/2) 23[ast]2 24[ast]2. - Le c. 23[ast]2 e 24[ast]2 segnate rispettivamente 24 e 25.                             
Impronta: T.EN t.us ure- nese (3) 1816 (R)                                                 

Collocazione e note inventariali: N.Inv.: ACV 792 ANTICO 9 A (V. 1; 47 cm. - Collocato tra i formati speciali) 
 
 [2]: *Abbildungen zur Anatomie der Rohren-Holothurie des Pomeranzfarbigen Seesterns und Stein-Seeigels. - Landshut, 
1816. - [11] c. : tutte ill. ; 56 cm.  
Note: Tavole numerate "Erste-Zehnte Tafel". - Tav. 1-8 incise da Jakob Samuel Walwert, su disegno di Martin Munz; tav. 9-10 
incise da Karl Schleich su disegno dello stesso Munz.                                                       
Collocazione e note inventariali: N.Inv.: NER 1536 ANTICO 9 B (V. 2; 56 cm. Collocato tra i formati speciali) 
I Munz, Martin <1785-1848>                                                       
II Schleich, Karl                                                                
III Tiedemann, Friedrich                                                         
IV Walwert, Jakob Samuel                                                         

 
*Tabulae nervorum uteri auctore Friderico Tiedemann ... - Heidelbergae : sumtibus Augusti Oswald ; Londini : apud R. Ackermann ; 
Parisiis : apud Treuttel et Wurz, 1822. - 17, [1] p., [4] c. di tav. ; ill. calcogr. ; atl.      
Impronta: I.AE t.re s.s. 6665 (3) 1822 (R)                                                 

Collocazione e note inventariali: N.Inv.: ACV 695 ANTICO 7 (1 v.; 57 cm. Collocato tra i formati speciali) 
I *Ackermann, *Rudolph                                                           
II *Oswald, *August                                                              
III *Treuttel, *Jean *Georges & *Würtz, Jean Godefroy                            
 

Tilli, Gian Lorenzo                                                            
 
*Enumeratio stirpium in Horto academico Pisano viventium anno 1806. Asterisco notantur plantae, quarum semina rei herbariae 
studiosis exibenda adservantur curante Joan. Laurentio Tilli ... - Pisis : ex typographia Studii Pisani apud Raynerium Prosperi. - 38, [2] 
p. ; 8o. 
Note: Presumibilmente stampato nel 1806, come si ricava dal tit. - Segn.: [1]4 2-5/4. - Ultima c. bianca.                 
Impronta: umq. usus esta *.*C (3) 1806 (Q)                                                 

Collocazione e note inventariali: N.Inv.: NER 3252 BERTOLONI 5 A 3  MISC. (1 v.; 18 cm; legato con l'Enumeratio del 1810 (NER 3251)) 

I *Prosperi, *Ranieri                                                            
II *Stamperia dell'*Università <Pisa>                                            
 
*Enumeratio stirpium in Horto academico Pisano viventium anno 1810. Asterisco notantur plantae, quarum semina rei herbariae 
studiosis exibenda adservantur curante Joan. Laurentio Tilli ... - Pisis : ex typographia Studii Pisani apud    Raynerium Prosperi. - 47, [1] 
p. ; 8o.  
Note: Presumibilmente stampato nel 1810, come si ricava dal tit. - Segn.: [1]4 2-6/4.                                     
Impronta: umna iaca dem. Fetu (3) 1810 (Q)                                                 

Collocazione e note inventariali: N.Inv.: NER 3251 BERTOLONI 5 A 3 MISC. (1 v.; 18 cm; legato con l'Enumeratio del 1806 (NER 3252)) 

I *Prosperi, *Ranieri                                                            
II *Stamperia dell'*Università <Pisa>                                            
 

 
 



 
Tilli, Michelangelo <1655-1740>                                                
 
*Catalogus plantarum horti Pisani auctore Michaele Angelo Tilli e Castro Florentino, in Pisano athenaeo simplicium lectore ordinario et 
ejusdem horti custode ... - Florentiae : typis Regiae Celsitudinis : apud Tartinium & Franchium, 1723. - xii, [2], 187, [1] p., [3], 50 c. di 
tav. : ill. calcogr., 2 prosp., 1 ritr. ; fol.  
Note: Riferimento: Pritzel, 9356. - Segn.: p² §4 ch¹ A-Z4 2A². - Ritr. calcogr. dell'A. inciso da T. van Cruysse su disegno di T. Redi. -  I 
prospetti e alcune tav. numerate sottoscritti da Cosimo Mogalli. - Front.stampato in rosso e nero. - Vignetta calcogr. sul front.                         
Impronta: m-r: s.s. 7.s, AlAp (3) 1723 (R)                                                 

Collocazione e note inventariali: N.Inv.: BOV 930 BERTOLONI 8 B 15 (1 v.; 38 cm) 

Collocazione e note inventariali: N.Inv.: BOV 2065 BERTOLONI 4 A 14 (1 v.; 35 cm) 
I *Stamperia *reale <Firenze>                                                                                                                                  
II *Tartini, *Giovanni *Gaetano & *Franchi, Santi                                                                                    
III Cruysse, Theodorus : van                                                     
IV Mogalli, Cosimo 
V Redi, Tommaso <incisore> 
 

Tineo, Giuseppe                                                                
 
*Synopsis plantarum Horti botanici Academiae regiae Panormitanae anno 1802 / [Joseph Tineo]. - [1802?]. - 34, [2] p. ; 8o.  
Note: Tit. dall'intit. – Nome dell'autore in fine, a c. d5v. - Presumibilmente stampato a Palermo nel 1802, come si ricava dal tit. - Segn.: 
a-c4 d6. - Ultima c. bianca.                    
Impronta: eons umia umns veFr (3) 1802 (Q)                                                 

Collocazione e note inventariali: N.Inv.: BOV 1959 BERTOLONI 2 F 4 MISC. (1 v.; 25 cm; legato con Plantarum rariorum Siciliae minus 
cognitarum (NER 2554) e con Catalogus plantarum Horti regii Panormitani (NER 2555)) 

 

 
Tineo, Vincenzo                                                                
 
*Plantarum rariorum Siciliae minus cognitarum pugillus primus universae rei litterariae Siciliensis regiaeque Panormitanae studio rum 
moderatoribus ... Vincentius Tineo d.d.d. - Dabam Panormi : typis regiis, augusti kalendis 1817. - 22, [2] p. ; 18 cm.  
Note: Pubblicato solo il primo fascicolo, cfr. Pritzel (2.ed.), 9366; Copac. - Segn.: [1]12.                                               
Impronta: m.s. i.a- m.s. Havi (3) 1817 (A)                                                 

Collocazione e note inventariali: N.Inv.: NER 2554 BERTOLONI 2 F 4  MISC. (1 v.; 25 cm; legato con Synopsis plantarum Horti botanici 

Academiae regiae Panormitanae (BOV 1959) e con Catalogus plantarum Horti regii Panormitani (NER2555)) 
I *Stamperia *reale <Palermo>                                                    
 
*Catalogus plantarum Horti regii Panormitani ad annum 1827 a Vincentio Tineo ... - Panormi : ex Regali typographia, 1827. - [8], 284 p. ; 
8o.  
Note: Segn.: π4 1-35/4 36/2.                                                              
Impronta: t.ia iss. p.u. (c(b (3) 1827 (R)                                                 
Collocazione e note inventariali: N.Inv.: NER 2555 BERTOLONI 2 F 4  MISC. (1 v.; 25 cm; legato con Synopsis plantarum Horti botanici 

Academiae regiae Panormitanae (BOV 1959) e con Plantarum rariorum Siciliae minus cognitarum (NER 2554)) 

I *Stamperia *reale <Palermo>                                                    
 

 
Tita, Antonio <n. 1683>                                                        
 
*Catalogus plantarum, quibus consitus est Patavii amoenissimus hortus illustrissimi, ac excellentissimi equitis Jo: Francisci Mauroceni 
Veneti senatoris, ab Antonio Tita confectus. - Patavii : typis Semin. : apud Joannem Manfrè, 1713. - [16], 183, [29] p. ; 8º.  
Note: Segue a c. M5: Iter Antonii Titae per alpes tridentinas. - Marca (Fenice) sul front. - Segn.:  8A-M8N¹0.           
Impronta: n-in i-l. h.s. AnAn (3) 1713 (R)                                                 
Collocazione e note inventariali: N.Inv.: BOV 972 BERTOLONI 8 N 12 (1 v.; 18 cm) 

Collocazione e note inventariali: N.Inv.: BOV 1960 BERTOLONI 3 G 7 (1 v.; 19 cm) 

I *Manfrè, *Giovanni                                                             
II *Tipografia del *Seminario <Padova>                                           
 

 
Torrey, John                                                                   
 
A *compendium of the flora of the northern and middle states. Containing generic and specific descriptions of all the plants, exclusive of 
the cryptogamia, hitherto found in the United States, north of the Potomac. By John Torrey ... - New-York : Stacy B. Collins, 68 Fulton 
Street : J. & J. Harper, printers, 1826. - 6, [3] p., p. 14-403 [i.e. 407], [1] p. ; 18 cm.               
Note: Riferimento: Library of Congress online catalog. - Nella numerazione ripetute le p. 354-359 e omesse le p. 367-368. - Segn.: [A]4 
B-2L6.                       
Impronta: R.D, hes. g.as 10se (7) 1826 (A)                                                 
Collocazione e note inventariali: N.Inv.: BOV 1962 BERTOLONI 4 M 12 (1 v.; 18 cm) 

I *Collins, *Stacy *B.                                                           
II *Harper, *J. & *Harper, *J.                                                   
 

 



 
Tournefort, Joseph Pitton : de <1656-1707>                                     
 
Relation d'un voyage du Levant, fait par ordre du Roy. Contenant l'histoire ancienne & moderne du plusieurs isles de l'Archipel, de 
Constantinople, des côtes de la Mer Noire, de l'Armenie, de la Georgie, des frontieres de Perse & de l'Asie Mineur. Avec les plans des 
villes & des lieux considerables, le genie, les moeurs, le commerce & la religion des differens peuples qui les habitent; et l'explication 
des médailles & des monumens antiques. Enrichie de descriptions & de figures d'un grand nombre de plantes rares, de divers          
animaux; et des plusieurs observations touchant l'histoire naturelle. Par M. Pitton de Tournefort ... Tome premier [- troisième]. - A Lyon : 
chez Anisson et Posuel, 1717. - 3 v. : ill. ; 8°.                                                
Collocazione: BERTOLONI 4 F 15 (V. 2) 
I *Anisson, *Jean & *Posuel, *Jean                                               
 

2. – [4], 448 p., [40] c. di tav. inc., 2 ripieg.  

Note: Segn.: p² A-2E8.                                       
Impronta: n-I. t.d. 4.1. StP* (3) 1717 (R)                                                 
Collocazione e note inventariali: N.Inv.: NER  2526 BERTOLONI 4 F 15 B (V. 2; 20 cm; front. Lacunoso) 

 

Tournefort, Joseph Pitton : de <1656-1708>                                     
 
*Schola botanica sive Catalogus plantarum, quas ab aliquot annis in horto regio Parisiensi studiosis indigitavit vir clarissimus Joseph 
Pitton Tournefort, d.m. ut et Pauli Hermanni p.p. Paradisi Batavi prodromus, in quo plantae rariores omnes, in Batavorum hortis 
hactenus cultae, & plurimam partem à nemine antea descriptae recensentur. Edente in lucem S.W.A. - Amstelaedami : apud Henricum   
Wetstenium, 1689. – [10], 386, [26] p.; 12º.  
Note: Il Paradisi Batavi prodromus, con proprio occhietto, da c. N7r. - S.W.A. sono le iniziali di Simon Warton Anglus, pseudonimo di 
William Sherard; cfr. BNP. - Segn.: p1*4A-Q¹²R¹0S4. - Front. stampato in rosso e nero.                                                 
Impronta: usn- B.c- e-B. Rade (3) 1689 (R)                                                 

Collocazione e note inventariali: N.Inv.: BOV 1099 BERTOLONI 7 M 20 (1 v.; 15 cm; manca c.  π1 (occhietto?)) 
I *Wetstein, *Hendrik                                                            
II Hermann, Paul <1646-1695>                                                     
III Sherard, William <1659-1728>                                                 
 
 
 
Josephi Pitton Tournefort ... *De optima methodo instituenda in re herbaria, ad sapientem virum Gulielmum Sherardum generosum 
Anglum, rei herbariae peritissimum, epistola. In qua respondetur dissertationi d. Raii de variis plantarum methodis. - [1697?]. - 27, [5] p. 
; 8º.  
Note: Riferimenti: Pritzel (2. ed.), 9425; Haller, II, 4. - Presumibilmente pubblicata a Parigi nel 1697, come si ricava dalla data topica e 
cronica in fine all'epistola: "Parisiis ex horto regio kal. Sept. MDCXCVII". - Cors. ; rom. - Segn.: A-B8. - Bianche le c. A1 e B7,8.                                                                           
Impronta: o-a- saet s.i. usbu (7) 1697 (Q)                                                 
Collocazione e note inventariali: N.Inv.: NER 1781 BERTOLONI 8 L 5 (1 v.; 21 cm) 

I *senza *nome                                                                   
II Ray, John <1627-1705>                                                         
III Sherard, William <1659-1728>                                                 
 
*Histoire des plantes qui naissent aux environs de Paris, avec leur usage dans la medecine. Par m. Pitton Tournefort ... - A Paris : de 
l'imprimerie Royale, 1698 (A Paris : de l'imprimerie Royale, par les soins de Jean Anisson directeur de ladite imprimerie, 1698). - [56], 
543, [21] p. ; 12o.  
Note: Cors. ; gr. ; rom. - Segn.: a12 e12 i4 A-Z12 2A6. - Ultima c. bianca. - Fregio xil. sul front.        
Impronta: ueus etes e"s" sene (3) 1698 (R)                                                 
Collocazione e note inventariali: N.Inv.: BOV 1097 BERTOLONI 6 D 14 (1 v.; 20 cm) 

Collocazione e note inventariali: N.Inv.: BOV 1098 BERTOLONI 7 M 28 (1 v.; 18 cm) 

I *Imprimerie *Royale <Parigi>                                                   
 

Josephi Pitton Tournefort ... *Institutiones rei herbariae ... Tomus primus [-3.]. - Editio altera, Gallica longe autior, quingentis circiter 
tabulis aeneis adornata. - Parisiis : e typographia Regia, 1700 (Parisiis : e typographia Regia. Curante Joanne Anisson, ejusdem 
typographiae praefecto, 1700). - 3 v. ; 4o.  
Note: Riferimento: Pritzel, 9457. - L'indicazione di ed. precede la partizione del tomo nel v. 1 e manca nei v. 2-3, introdotti da        
occhietti calcogr. - I v. 2-3 contengono solo tavole calcogr. - Colophon a c. 4T1v nel v. 1 e sul verso delle tavole 250 e 476 nei v. 2 e 3.                   
Collocazione: BERTOLONI 8 H 2 (V. 1-3) 

I *Anisson, *Jean                                                                
II *Imprimerie *Royale <Parigi>                                                  
 

1. - [20], 697, [11], 54, [10] p.  
Note: Aggiunto in fine: Josephi Pitton Tournefort ... Corollarium Institutionum rei herbariae; con proprio occhietto da c. <2>a2r 
e con proprio colophon, datato 1703, a c. <2>H2r; contiene il testo riferito alle tavole 477-489. - Marca calcogr. sul front. - 
Testate e iniziali calcogr.; fregi xilogr. - Segn.: a4 e4 i2 A-4S4 4T2, <2>a4 A-F4 G8(-G7,8) H2. - Bianche le c. 4T2, <2>a1 e 
<2>G4.                                
Impronta: isEX o.0. -"e" suse (3) 1700 (R)                                                 

Collocazione e note inventariali: N.Inv.: BOV 999 BERTOLONI 8 H 2 A (V. 1; 25 cm; front. Staccato) 
 
2. - [1], 250 c. : tutte ill.                                            
Collocazione e note inventariali: N.Inv.: NER 1862 BERTOLONI 8 H 2 B (V. 2; 25 cm) 
 
3. - [1] c., c. 251-489 : tutte ill.  
Note: Le tavole 477-489 pubblicate nel 1703 con il Corollarium, in cui sono descritte.                                  
Collocazione e note inventariali: N.Inv.: NER 1863 BERTOLONI 8 H 2 C (V. 3; 25 cm; manca la tav. 252) 



 

Josephi Pitton Tournefort ... *Institutiones rei herbariae ... Tomus primus  [-3.]. - Editio tertia, appendicibus aucta ab Antonio de Jussieu 
Lugdunaeo ... - Lugduni juxta exemplar Parisiis : e typographia Regia, 1719. - 3 v. ; 4º.      
Note: L'indicazione di ed. precede la partizione del tomo nel v. 1 e manca nei v. 2-3, introdotti da occhietti calcogr. - I v. 2-3 contengono 
solo tavole calcogr.                                                                         
Collocazione: BERTOLONI 2 G 11 (V. 1-3) 

I *Imprimerie *Royale <Parigi>                                                   
II Jussieu, Antoine : de <1686-1758>                                             
 

1. - [8], xxxij, [16], 695, [11], 58 p.  
Note: Marca calcogr. in front. - Cors. ; gr. ; rom. - Segn.: a4 [ast]-4[ast]4 e4 i4 A-4S4, <2>a4 ch1 A-G4 H2(-H2). - C. a1 
bianca. - Iniziali, testate e finalini xil.; testata calcogr.  a c. A1r.                                                                        
Impronta: umE, emde ,"e" amnu (3) 1719 (R)                                                 

Collocazione e note inventariali: N.Inv.: BOV 1964 BERTOLONI 2 G 11 A (V. 1; 25 cm; manca c. a1 (bianca)) 
 

2. - [1], 252 c. : tutte ill.                                            

Collocazione e note inventariali: N.Inv.: NER 2550 BERTOLONI 2 G 11 B (V. 2; 25 cm; precede le tavole occhietto del v. 3) 
 
3. - [1] c., c. 253-489 : tutte ill.                                     
Collocazione e note inventariali: N.Inv.: NER 2551 BERTOLONI 2 G 11 C  (V. 3; 25 cm; precede le tavole occhietto del v. 2; la tavola 
489 inserita tra le tavole 486-487) 

 
*Relation d'un voyage du Levant, fait par ordre du roy. Contenant l'histoire ancienne & moderne de plusieurs isles de l'Archipel, de 
Constantinople, des cotes de la Mer Noire, de l'Armenie, de la Georgie, des frontieres de Perse & de l'Asie Mineure. Avec les plans des 
villes & des lieux considerables; le genie, les moeurs, le commerce & la religion des differens peuples qui les habitent; et l'explication 
des medailles & des monumens antiques. Enrichie de descriptions & de figures d'un grand nombre de plantes rares, de divers          
animaux; et plusieurs observations touchant l'histoire naturelle. Par m. Pitton de Tournefort ... Tome premier [-troisieme]. - A Lyon : chez 
les freres Bruyset, rue Merciere, au Soleil, 1727. - 3 v. : ill. ; 8º.  
Note: Emissione successiva con nuovi front. dell'ed. stampata da Anisson & Posuel nel 1717. -    
Impronta: Cors. ; gr. ; rom. - Fregi xil.                                                  

Collocazione: BERTOLONI 4 F 15 (V. 1, 3) 

Collocazione: BERTOLONI 8 G 5 (V. 1-3) 
I *Bruyset *freres <1720-1747?>                                                  
  

1. - [24], 379, [1] p., [51] c. di tav., di cui 3 ripieg. : ill. calcogr.  
Note: Segn.: a12 A-Z8 2A4 2B2. - C. a12 bianca. - Var. B: tra c. a12 e c. A1 inserito un bifolio segnato A1.2,           
contenente l'Avis aux relieurs.                                                  
Impronta: esns rene e.ta rich (3) 1727 (R)                                                 
Collocazione e note inventariali: N.Inv.: BOV 921 BERTOLONI 8 G 5 A (V. 1; 20 cm; var. B) 

Collocazione e note inventariali: N.Inv.: BOV 1965 BERTOLONI 4 F 15 A (V. 1; 20 cm; front. lacunoso; manca c. bianca a12; in fine 
legato bifolio χ1.2 del v. 3 var. B, contenente Approbation e Privilege du roy) 

 
2. - [4], 448 p., [40] c. di  tav., di cui 2 ripieg. : ill. calcogr.  
Note: Segn.:  π2 A-2E8.                 
Impronta: n-I. t.d. 4.1. StP* (3) 1727 (R) (* sostituisce nesso oe.)                       

Collocazione e note inventariali: N.Inv.: NER 2159 BERTOLONI 8 G 5 B  (V. 2; 20 cm) 

 
3. - [4], 404, [64] p., [62] c.di tav., di cui 1 ripieg. : ill. calcogr.  
Note: Segn.:  π2 A-2B8 2C2 a8 e8 i8 o8. - Bianche le c. o7,8. - Var. B: aggiunto in fine un bifolio χ1.2, contenente 
l'Approbation e il Privilege du roy.                                  
Impronta: 1.m- e,es ,&n, flNo (3) 1727 (R)                                                 
Collocazione e note inventariali: N.Inv.: NER 2161 BERTOLONI 8 G5 C (V. 3; 20 cm; var. B) 

Collocazione e note inventariali: N.Inv.: NER 2525 BERTOLONI 4 F 15 C (V. 3; 20 cm; var. B; front. lacunoso; bifolio χ1.2, contenente 

l'Approbation e il Privilege du roy, legato in fine al v. 1) 
 
*Elemens de botanique, ou Methode pour connoitre les plantes, par Pitton de Tournefort ... Tome premier [-sixieme]. – Edition 
augmentee de tous les supplemens donnes par Antoine de Jussieu; enrichie d'une concordance avec les classes, les ordres du 
systeme sexuel de Linne, et les familles naturelles creees [!] par Laurent-Antoine de Jussieu; mise a la portee de tous les hommes par 
l'interpretation française du texte grec ou latin des especes admises dans les auteurs, par des additions tres-considerables au 
dictionnaire des termes du botaniste, etc. etc. etc. Par N. Jolyclerc ... - A Lyon : chez Pierre Bernuset et comp.e, 1797. - 6 v. ; 8o.  
Note: Sui front. l'indicazione di ed. precede la partizione dei tomi. - I v. 5-6 contengono solo ill. calcogr.                    
Collocazione: BERTOLONI 2 I 2 (V. 1-6) 

Collocazione: BERTOLONI 7 L 1 (V. 1-3, 5-6) 
I *Bernuset, *Pierre & *C.       III Jussieu, Antoine : de <1686-1758>                                                      
II Jolyclerc, Nicolas                 IV Jussieu, Antoine-Laurent : de <1748-1846>                                                  
                                      
 

1. - [4], XVI, 480 p.  
Note: Segn.: π2 a8 A-2G8.                                                                 
Impronta: les; uni. esen ribo (3) 1797 (A)                                                 
Collocazione e note inventariali: N.Inv.: BOV 643 BERTOLONI 7 L 1 A (V. 1; 23 cm; il front. precede l'occhietto) 

Collocazione e note inventariali: N.Inv.: BOV 1963 BERTOLONI 2 I 2 A (V. 1; 24 cm) 
 
2. - [4], 436 p. 
Note: Segn.:  π2 A-2D8 2E2.                                                                       
Impronta: mees t.s. s-s, afL' (3) 1797 (A)                                                 
Collocazione e note inventariali: N.Inv.: NER 1814 BERTOLONI 7 L 1 B (V. 2; 23 cm) 



Collocazione e note inventariali: N.Inv.: NER 2534 BERTOLONI 2 I 2 B (V. 2; 24 cm) 

3. - [4], 452 p.  
Note: Segn.:  π2 A-2E8 2F2.                                                                       
Impronta: eDC. e.,a .)s. noLa (3) 1797 (A)                                                 

Collocazione e note inventariali: N.Inv.: NER 1815 BERTOLONI 7 L  1 C (V. 3; 23 cm) 

Collocazione e note inventariali: N.Inv.: NER 2535 BERTOLONI 2 I 2 C (V. 3; 24 cm) 
 
4. - [4], 416 p.  
Note: Segn.:  π2 A-2C8.                                                                           
Impronta: eses 0.be H.us laLa (3) 1797 (A)                                                 
Collocazione e note inventariali: N.Inv.: NER 2536 BERTOLONI 2 I  2 D (V. 4; 24 cm) 

 
5. - [2], 244 c. : tutte ill.  
Note: Segn.: π2 [1-61]4.                                                               
Collocazione e note inventariali: N.Inv.: NER 1816 BERTOLONI 7 L 1 E (V. 5; 23 cm) 

Collocazione e note inventariali: N.Inv.: NER 2537 BERTOLONI 2 I 2 E (V. 5; 24 cm) 

 
6. - [2] c., c. 245-489 : tutte ill.    
Note: Segn.:  π2 [1-61]4 χ1.                                                 
Collocazione e note inventariali: N.Inv.: NER 1817 BERTOLONI 7 L 1 F (V. 6; 23 cm) 
Collocazione e note inventariali: N.Inv.: NER  2538 BERTOLONI 2 I 2 F (V. 6; 24 cm) 

 
 

Trattinnick, Leopold                                                           
 
*Genera plantarum methodo naturali disposita a Leopoldo Trattinnick ... - Vindobonae : impensis auctoris, 1802. - 88, [2] p. ; 8o.  
Note: Segn.: A-E8 F4 χ1. - C. χ1 contiene Errata.                                                       
Impronta: R.D. exea uies tatu (3) 1802 (R)                                                 
Collocazione e note inventariali: N.Inv.: BOV 1969 BERTOLONI 1 A 9 (1 v.; 18 cm) 

I *Trattinnick, *Leopold                                                         
 

 
Treviranus, Ludolf Christian                                                   
 
*De delphinio et aquilegia observationes, quas, munia professoralia in hac alma musarum sede ingressus herbarum studiosis offert 
Ludolphus Christianus Treviranus ... Cum duabus tab. aeneis. - Vratislaviae, 1817. - 28 p., II c. di tav. ripieg. : ill. calcogr. ; 4o.  
Note: Segn.: A-C4 D2.                             
Impronta: i.do t,i- s.is nefl (3) 1817 (R)                                                 

Collocazione e note inventariali: N.Inv.: BOV 1971 BERTOLONI 4 L 4 (1 v.; 24 cm) 
 

 
Trinius, Karl Bernhard                                                         
 
*Fundamenta agrostographiae sive Theoria constructionis floris graminei; adjecta synopsi generum graminum hucusque cognitorum. 
Auctore Carolo Bernhardo Trinius ... Cum tabulis aeneis 3. - Viennae : apud J.G. Heubner, 1820 ([Vienna] : typis Antonii Strauss). - IX, 
[1], 214, [8] p., [3] c. di tav. : ill. ; 8o.    
Note: Indicazione di stampa dal verso del front. - Segn.:  π1 [ast]4 1-13/8 14/6 χ1. - C. χ1 contiene Errata.                                            
Impronta: o,ga R.++ s;e, vetr (3) 1820 (A)                                                 
Collocazione e note inventariali: N.Inv.: BOV 1949 BERTOLONI 2 I 6 (1 v.; 23 cm) 

I *Heubner, *J. *G.                                                              
II *Strauss, *Anton                                                              
 

Trionfetti, Giovanni Battista                                                  
 
*Obseruationes de ortu, ac vegetatione plantarum cum nouarum stirpium historia  iconibus illustrata auctore Io. Baptista Triumfetti 
Bononiensi ... - Romae : typis Dominici Antonij Herculis, 1685. – [8], 106, [2] p., [17] c. di tav. : ill. calcogr. ; 4º.  
Note: Segn.: a4 A-M4 N6. - L'ultima c. bianca?                   
Impronta: i-i, osa- odo- bulo (3) 1685 (R)                                                 

Collocazione e note inventariali: N.Inv.: BOV 956 BERTOLONI 7 I 4 (1 v.; 25 cm) 

Collocazione e note inventariali: N.Inv.: BOV 1973 BERTOLONI 3 D 7 MISC.  (1 v.; 24 cm; legato con Praelusio ad publicas herbarum 
ostensiones (NER 2741) e con Syllabus plantarum (NER 2742)) 

Collocazione e note inventariali: N.Inv.: BOV 2149 BERTOLONI 6 D 9 (1 v.; 24 cm) 

I *Ercole, *Domenico *Antonio                                                    
 

*Syllabus plantarum horto medico Sapientiæ Romanæ hoc re ipsa anno 1688. additarum a Io. Baptista Triumfetti simplicium 
medicinalium lectore, nec non eiusdem horti præfecto. - Romae : typis Dominici Antonij Herculis, 1688. - 8 p. ; 4º.  
Note: Segn.: [1]4. - Fregio xilogr. sul front.                                 
Impronta: i-in ura- use- ncas (C) 1688 (A)                                                 

Collocazione e note inventariali: N.Inv.: NER 2742 BERTOLONI 3 D 7 MISC. (1 v.; 24 cm; legato con Obseruationes de ortu, ac vegetatione 
plantarum (BOV1973) e con Praelusio ad publicas herbarum ostensiones (NER 2741)) 

I *Ercole, *Domenico *Antonio                                                    
 
 
 



 
 
*Praelusio ad publicas herbarum ostensiones habita in horto medico Romanae Sapientiae anno jubilaei 1700. a Joanne Baptista 
Triumfetti Bononiensi ... Cui accesserunt novarum stirpium descriptiones, & icones. ... - Romae : typis Dominici Antonii Herculis in via 
Parionis. - 64 p., [6] c. di tav. : ill. calcogr. ; 4º.  
Note: Presumibilmente pubblicata nel 1700, come si ricava dal tit.; cfr. anche Pritzel, 9525; Haller, II, 628; Seguier, pt. 1, 197. - Nel tit. 
1700 espresso M.DCC. -  Cors. ; rom. - Segn.: A-H4. - Fregio xil. sul front. - Iniziali e fregi xil.                                                            
Impronta: tuem i-on e?o- ruti (3) 1700 (Q) (data del tit.)                                              
Collocazione e note inventariali: N.Inv.: BOV 1044 BERTOLONI 7 G 9 MISC. (1 v.; 25 cm; cartiglio con appunti mss. incollato sul lato bianco 

della prima c. di tav.; legato con Vindiciarum veritatis, NER 2421) 

Collocazione e note inventariali: N.Inv.: NER 2741 BERTOLONI  D 7 MISC. (1 v.; 24 cm; legato con Obseruationes de ortu, ac vegetatione 
pantarum (BOV 1973) e con Syllabus plantarum (NER 2742)) 

I *Ercole, *Domenico *Antonio                                                    
 
 
*Vindiciarum veritatis a' castigationibus quarundam propositionum, quae habentur in opusculo de ortu, ac vegetatione plantarum, Jo. 
Baptistae Triumfetti, medicinae doctoris, ... cum auctoris specimine circa plantarum phoenomena, ac metamorphoses, pars prior, in qua 
experimenta, ac novae observationes de ortu, ac vegetatione plantarum continentur. Iconibus aeneis expressae. - Romae : ex 
typographia Antonii de Rubeis in Platea Cerensi, 1703. - [16], 205, [3] p., IIII c. di tav. : ill. calcogr. ; 4o.  
Note: Pubblicata solo la  prima parte, cfr. BL Integrated Catalogue; Pritzel, Thesaurus literaturae botanicae (2. ed.), 9526. - Cors. ; rom. 
- Segn.: *-2*4 A-2C4. - Ultima c. bianca. - Sul front. stemma xilogr. di papa Clemente XI. - Iniziali e fregi xilogr.                                                                         
Impronta: tai- umin iim- gnge (3) 1703 (R)                                                 

Collocazione e note inventariali: N.Inv.: BOV 1972 BERTOLONI 5 B 15 (1 v.; 25 cm) 
Collocazione e note inventariali: N.Inv.: NER 2421 BERTOLONI 7 G 9 MISC.  (1 v.; 25 cm; tra le c. 2C2.3 inserite 3 notificazioni per l'apertura 

del gardino de semplici di Roma (1705 e 1706); legato con Praelusio ad publicas herbarum ostensiones, BOV 1044) 

I *De_Rossi, *Antonio                                                            
 

 
Troja, Michele                                                                 
 
*Esperienze intorno alla rigenerazione delle ossa, al callo delle fratture, ed alla forza che la natura impiega in allungar le ossa mentre 
crescono. A cui sono state aggiunte due memorie ... di Michele Troja ... - Napoli : nella stamperia Simoniana, 1779. - XIX, [1], 288 p., [1] 
c. di tab. ripieg., VIII c. di tav. ripieg. : ill. calcogr. ; 8°.  
Note: Fregio xil. sul front. - Tit. ripetuto sull'occhietto. - Cors. ; rom. - Segn.: a10 A-S8.                                
Impronta: hein V.o- e.mo ilre (3) 1779 (A)                                                 

Collocazione e note inventariali: N.Inv.: ACV 1540 ANTICO 127 (1 v.; 20 cm) 

I *Di_Simone                                                                     
 

 
 
Turgot, Etienne Francois                                                       
 
*Memoire instructif sur la maniere de rassembler, de preparer, de conserver, et d'envoyer les diverses curiosites d'histoire naturelle; 
auquel on a joint un memoire intitule: Avis pour le transport par mer, des arbres, des plantes vivaces, des semences, & de diverses 
autres curiosites d'histoire naturelle. - A Paris, & se vend a Lyon : chez Jean Marie Bruyset, libraire, rue Merciere, au Soleil d'or, 1758. - 
XVI, 235 [i.e. 239], [1] p., 25 c. di tav. ripieg. : ill. ; 8o.  
Note: Di Etienne Francois Turgot; gli autori dell'Avis pour le transport sono Henri Louis Duhamel du Monceau e Roland Michel Barrin 
marquis de La Galissonniere; cfr. BLC, v. 218, p. 103, BN, v. 196, col. 36 e Barbier, Ouvrages anonymes, v. 3, col. 138. - Ripetute nella 
numerazione le p. 141-144. - Segn.: a8 A-P8.                                                                
Impronta: e-te 43r- nes. plon (3) 1758 (R)                                                 

Collocazione e note inventariali: N.Inv.: ZOV 1560 ANTICO 111 (1 v.; 21 cm) 
I *Bruyset, *Jean-*Marie <1. ; 1744-1791?>                                       
 

Turner, Dawson                                                                 
 
A *synopsis of the British fuci. By Dawson Turner, a.m. ... Vol. 1. [-2.]. - London : sold by J. White, Fleet-Street : and T. Longman and O. 
Rees, Paternoster-Row ; Yarmouth : printed by F. Bush, 1802 (Yarmouth : printed by F. Bush). - 2 v. ; 8o.  
Note: Colophon in fine ai 2 v. - Paginazione e segnatura  continue nei 2 v.                                                                
Collocazione: BERTOLONI 3 M 4 (V. 1-2) 
I *Bush, *F.                                                                     
II *Longman, *Thomas <2.> & Rees, Owen                                           
III *White, *J.                                                                  
 

1. - XLVI, 189, [1] p.  
Note: Segn.:  π1 [ast]-2[ast]8 3[ast]6 1-11/8 12/8(-12/8).                                                                     
Impronta: e-en lyto r,of spin (3) 1802 (A) (Paginazione continua nei 2 v.)                 
Collocazione e note inventariali: N.Inv.: BOV 1966 BERTOLONI 3 M 4 A (V. 1; 18 cm) 

 
2. - [3] p., p. 194-400.  
Note: Segn.:  π1 13-25/8.                             
N.Inv.: NER 1777 BERTOLONI 3 M 4 B (V. 2; 18 cm) 

 

 



 
Uccelli, Filippo                                                               
 
*Compendio di anatomia-fisiologico comparata ad uso della scuola di medicina e chirurgia dell'I.E.R. arcispedale di S. Maria Nuova di 
Firenze del dottore Filippo Uccelli ... Vol. 1. [-6]. - Firenze : per Vincenzo Batelli e comp., 1825-1826. - 6 v. : ill. ; 8o.  
Note: Riferimento: BLC, v. 331, p. 485.               
Collocazione: ANTICO 120 (V. 1-6) 
I *Batelli, *Vincenzo & *C.         

 
1: *Osteologia. - Firenze : per Vincenzo Batelli e comp., 1825. - VIII, 255, [1] p., [1] c. di tav. : ritr.  
Note: Segn.: [1]4 2-17/8.                             
Impronta: ioe- loo, o.c- fale (3) 1825 (R) (vol. 1)                                              

Collocazione e note inventariali: N.Inv.: ACV 793 ANTICO 120 A-B (V. 1; 21 cm; legato con v. 2, NER 1382) 
 
2: *Miologia. - Firenze : per Vincenzo Batelli e comp., 1825. - 224 p.  
Note: Segn.: [1]8 2-14/8.                                                                     
Impronta: o.ai dira u-e. lo(1 (7) 1825 (R) (vol. 2) 
Collocazione e note inventariali: N.Inv.: NER 1382 ANTICO 120 A-B (V. 2; 21 cm; manca c. 14/8; legato con v. 1, ACV 793) 

 
3: *Angeologia. - Firenze : per Vincenzo Batelli e comp., 1825. - 264 p.         
Note: Segn.: [1]8 2-16/8 17/4.                                                       
Impronta: onla e-te a-a- fane (7) 1825 (R) (vol. 3)   

Collocazione e note inventariali: N.Inv.: NER 1383 ANTICO 120 C-D (V. 3; 21 cm; legato con v. 4, NER 1384) 
 

4: *Nevrologia. - Firenze : per Vincenzo Batelli e comp., 1825. - 532 p., VII c. di tav. ripieg. : ill.  
Note: Segn.: [1]8 2/8 4/8 4[ast]8 5-18/8 19/6 20-33/8 34/4.                                                                            
Impronta: dono o.so 9.po loce (7) 1825 (R) (vol. 4)                                              

Collocazione e note inventariali: N.Inv.: NER 1384 ANTICO 120  C-D (V. 4; 21 cm; legato con v. 3, NER 1383) 
 
5: *Splancnologia. - Firenze : per Vincenzo Batelli e comp., 1826. - 224 p.      
Note: Segn.: [1]8 2/8 4/8 <χ>4/8 5-14/8.                                           
Impronta: e,e- i.sa i.n- Sobe (7) 1826 (R) (vol. 5)                                         

Collocazione e note inventariali: N.Inv.: NER 1385 ANTICO 120 E-F (V. 5; 21 cm; manca l'occhietto; legato con v. 6, NER 1386) 
 
 
6: *Splancnologia. - Firenze : per Vincenzo Batelli e comp., 1826. - 452 [i.e. 448] p.  
Note: Omesse nella numerazione le p. 417-420. - Segn.: [1]8 2-26/8 27/2 28/8 29/6.                                                                       
Impronta: sola zaa, i.ei nete (7) 1826 (R) (vol. 6)  

Collocazione e note inventariali: N.Inv.: NER 1386 ANTICO 120 E-F (V. 6; ; 21 cm; manca l'occhietto; legato con v. 5, NER 1385) 
 

 
Vahl, Martin <1749-1804>                                                       
 
Martini Vahlii ... *Enumeratio plantarum, vel ab aliis, vel ab ipso observatarum, cum earum differentiis specificis, synonymis selectis et           
descriptionibus succinctis. Volumen 1. [-2.]. - Hauniae : impensis auctoris, & prostat apud J.H. Schubothe, 1805-1806. - 2 v. ; 8º.  
Note: L'indicazione di pubblicazione varia nel v. 2. - Tit. degli occhietti: Enumeratio plantarum. Volumen primum [-secundum].                                                     
Collocazione: BERTOLONI 3 G 17 (V. 1-2) 
I *Schubothe, *Johann Heinrich                                                   
II *Vahl, *Martin                                                                
 

1. - 1805. - LX, [2], 381, [3] p.  
Note: Segn.: [a]8(-+[a]2) b-c8 d8(-d8) A-2A8. - Ultima c. bianca.                 
Impronta: n-xi liae 7.e- nuZ. (3) 1805 (R)                                                 
Collocazione e note inventariali: N.Inv.: BOV 1975 BERTOLONI 3 G 17 A (V. 1; 23 cm; manca l'ultima c. (bianca)) 

 
2. - Hauniae & Lipsiae : apud Joh. Henr. Schubothe in commissis, 1806. - VIII, [8], 423, [1] p.  
Note: Segn.:   π8(-+π2) A-2C8 2D4.                                                  
Impronta: a-um a.s, s.o- gegi (3) 1806 (R)                                                 

Collocazione e note inventariali: N.Inv.: NER 2663 BERTOLONI 3 G 17 B (V. 2; 23 cm) 

 

Vaillant, Sebastien                                                            
 
*Sermo de structura florum, horum differentia, usuque partium eos constituentium, habitus in ipsis auspiciis demonstrationis publicae 
stirpium in horto regio Parisino, 10o. junii 1717. Et constitutio trium novorum generum plantarum, araliastri, sherardiae, boerhaaviae. 
Cum descriptione duarum plantarum novarum generi postremo inscriptarum, per Sebastianum Vaillant ... - Lugduni Batavorum : apud 
Petrum vander Aa, bibliopolam, academiaeque ut & urbis typographum ordinarium, 1718. - [4], 55, [1] p. ; 4o.  
Note: Riferimenti: Haller, II, 139; Pritzel, 9654. - Nel tit. 10o. espresso Xo. - Segn.:  π2 A-G4. - A c.  π1v altro front. in francese. - 
Vignetta calcogr. sui front. stampati in rosso e e nero. - Testo in latino e francese a fronte.               
Impronta: e!ne s.,& aer- repe (3) 1718 (R) 

Collocazione e note inventariali:  N.Inv.: BOV 1976 BERTOLONI 5 A 28 (1 v.; 27 cm) 
Collocazione e note inventariali: N.Inv.: NER 1848 BERTOLONI 8 H 9 A-B MISC. (1 v.; 26 cm; legato con i v. 1-2 dell'Index alter plantarum, 

BOV 908 e NER 1847) 

Collocazione e note inventariali: N.Inv.: NER 2404 BERTOLONI 7 I  3 (1 v.; 26 cm) 
I *Aa, *Pieter van der <1. ; 1682-1730>                                          
 



*Botanicon Parisiense ou denombrement par ordre alphabetique des plantes, qui se trouvent aux environs de Paris compris dans la 
carte de la prevote & de l'election de la dite ville par le sieur Danet Gendre annee 1722. Avec plusieurs descriptions des plantes, leur 
synonymes, le terms de fleurir & de grainer et une critique des auteurs de botanique par feu monsieur Sebastien Vaillant ... Enrichi de 
plus de trois cents figures, dessinees par le sieur Claude Aubriet ... - A Leide & a Amsterdam : chez Jean & Herman Verbeek : et     
[chez] Balthazar Lakeman, 1727. - [34], XII, [4], 205, [51] p., [2], XXXIII c.di tav. : ill. calcogr., 1 ritr., 1 c. geogr. ; fol.  
Note: Riferimenti: Pritzel, 9657; Haller, II, 140; Hunt, II, 470. - Nel tit. 1722 espresso MDCCXXII. - Segn.:  π1 *-8*2 a-d2 A-3S2. – Ultima 
c. bianca. - Ritr. calcogr. dell'A. inciso da J. Houbraken. - Tavole botaniche e vignetta calcogr. sul front.        
Impronta: umes esa- r.e. Nose (3) 1727 (R) 

Collocazione e note inventariali: N.Inv.: BOV 951 BERTOLONI 6 N 9 (1 v.; 42 cm) 
I *Lakeman, *Balthazar                                                           
II *Verbeek, *Johannes & *Verbeek, *Hermanus                                     
III Aubriet, Claude                                                              
IV Houbraken, Jacobus <1698-1780>                                                
V Wandelaar, Jan <1690-1759>                                                     
 

Valcarenghi, Paolo                                                             
 
*In Ebenbitar tractatum de malis limoniis commentaria Pauli Valcarenghi ... - Cremonae : apud Petrum Ricchini, 1758. - XXXII, 232 p. ; 
4º.  
Note: Segn.: [ast]8 [croce]8 A-O8 P4. - Iniziali xil.                                                
Impronta: i-se t.i- 3.i- (1(1 (3) 1758 (R)                                                 

Collocazione e note inventariali: N.Inv.: BOV 1978 BERTOLONI 1 L 1 (1 v.; 26 cm) 
I *Ricchini, *Pietro                                                             
II Ibn al-Baitar, Abdallah Ibn Ahmad                                             
 

Valente, Antonio <botanico>                                                    
 
*Recensio plantarum villa atque horto praesertim botanico Francisci Caetani ducis comprehensarum juxta C. Linnaei, et A.L. Jussieu 
systemata dispositarum ab Antonio Valente philosophiae, et medicinae doctore confecta. - Romae : typis Caetani in Exquiliis, 1803. - 
XVIII, [2], 167, [1] p., [1] c. di tav. : ritr.calcogr. ; 8o.  
Note: Ritr. di Francesco Caetani, duca di Sermoneta, inciso da Leopoldo Ricci. - Tit. dell'occhietto: Hortus Caetani. - Segn.: a10 A-K8 
L4.     
Impronta: e-o- mila zore VeMo (3) 1803 (R)                                                 

Collocazione e note inventariali: N.Inv.: BOV 1450 BERTOLONI 1 C 7 (1 v.; 18 cm) 
I *Caetani                                                                       
II Jussieu, Antoine-Laurent : de <1748-1846>                                     
III Linné, Karl : af                                                             
IV Ricci, Leopoldo                                                               
 

 
Valentini, Christoph Bernard <1694-1728>                                       
 
*Tournefortius contractus, sub forma tabularum sistens Institutiones rei herbariae juxta methodum modernorum, cum Laboratorio 
Parisiensi ejusdem autoris. Accedit Materia medica a Paulo Hermanno in certas classes characteristicas redacta, cum duplici 
schematismo, excursionibus botanicis et herbariis vivis conficiendis inserviente. Accurante Christophoro Bernhardo Valentini. M.B. fil. - 
Francofurti ad Moenum : prostat apud Johannem Philippum Andreae, 1715. - [4], 48, [4] p., [2] c. di tab. ripieg., [4] c. di tav. doppie  : ill. 
calcogr. ; fol.  
Note: Segn.: )(2 A-F4 G2. - Indicazioni di stampa in calce alle c. di tab.: Francofurti ad Moenum : excudebat Joh. Philipp. Andreae, 1715   
e Francofurti ad Moenum : prostat apud Johannem Philippum Andreae, 1715.         
Impronta: t.o- e.m. n.s. Syni (3) 1715 (R)                                                 

Collocazione e note inventariali: N.Inv.: BOV 941 BERTOLONI 8 B 23 (1 v.; 37 cm; c. )(1.2 sciolte)                       
I *Andreae, *Johann *Philipp                                                     
II Hermann, Paul <1646-1695>                                                     
III Tournefort, Joseph Pitton : de <1656-1708>                                   
 

Valentini, Michael Bernhard <1657-1729>                                        
 
Michaelis Bernhardi Valentini ... *Historia simplicium reformata, sub musei museorum titulo antehac in vernacula edita, jam autem in 
gratiam exterorum, sub directione, emendatione & locupletatione autoris, a d. Joh. Conrado Beckero ... latio restituta. Accedit India 
literata, e lingua Belgica primum in Germanicam translata, nunc vero, ad desiderium exterorum Latinitate donata, longe auctior   reddita, 
novisque figuris aeneis illustrata a Christophoro Bernhardo Valentini ... - Francofurti ad Moenum : ex officina Zunneriana : apud 
Johannem Adamum Jungium, 1716. - [26], 664, [16] p., [15], I-X, [1], XI-XV c. di tav., di cui 1doppia e 4 ripieg. : ill. calcogr. ; fol.  
Note: Riferimenti: BLC, v. 336, p. 143; BN, v. 198, col. 761. - Marca calcogr. (Fenice e veduta di Francoforte sullo sfondo; motto: Se 
necat ut vivat. Ex cinere juvescens) sul front. - Cors. ; gr. ; rom. - Segn.:  π6(- π1) )(-2)(4 A-4Q4. - Iniziali, testatine e     
Impronta: s-e- s.is l-ec fuma (3) 1716 (R)                                                 
Collocazione e note inventariali: N.Inv.: BOV 1128 BERTOLONI 8 B 3 (1 v.; 36 cm; manca l'ultima c. (bianca?); bifolio  π3.4 piegato al contrario) 

I *Jung, *Johann *Adam <1701-1736>                                               
II *Zunner, *Johann *David *Erben                                                
III Becker, Johann Konrad <1668-1741>                                            
IV Valentini, Christoph Bernard <1694-1728>                                      
 
 
 
 
 



*Viridarium reformatum, seu Regnum vegetabile, das ist Neu-eingerichtetes und vollstandiges Krauter-Buch, worinnen auff noch nicht 
geschehene Weise derer Vegetabilien, als Krautern, Strauchen, Baumen, Bluhmen und anderer Erd-Gewachsen Art, Krafft und 
Wurckung dergestalt beschrieben werden, dass man dieses Werck statt einer botanischen Bibliothec haben ... Und endlich denen      
Liebhabern Gottlicher Wunder in der Natur ein Opus mago-cabalisticum eines wahrhafften Adepti beygefuget und communiciret ... von 
Mich. Bernh. Valentini ... - Franckfurth am Mayn : gedruckt bey Anton Heinscheidt, 1719. - 2 pt. ([20], 584, [26] p., [388] c. di tav., alcune 
ripieg.; [10], 80 p., [10] c. di tav.) : ill. calcogr. in parte color. ; fol. 
Note: Descrizione basata su esemplare mutilo del front. della pt. 1 e dell'intera pt. 2. - Riferimenti: Pritzel, 9666; Hunt, 447-448; Copac; 
NLM; GBV. - Cors. ; got. ; rom. - Le c. possedute    
Impronta: n.in n-r- emm- eiEs (3) 1719 (A) (Pt. 1. Da esemplare mutilo della pt. 2.)       

Collocazione e note inventariali: N.Inv.: BOV 1132 BERTOLONI 7 C 6 (1 v.; 36 cm; mancano il front. della pt. 1 e l'intera pt. 2; legato in 2 tomi, 

uno di testo e uno di tavole) 
I *Heinscheidt, *Anton                                                           
 

Vallet, Pierre <fl. 1600>                                                      
 
Le *iardin du roy tres chrestien Loys 13. roy de France et de Nauare dedie a la royne mere de sa mt par Pierre Vallet brodeur ordinaire 
du roy. - A Paris rue du Four : et se vandent au logis de lauteur, 1623. - [96] c. : quasi tutte ill. calcogr., front., 2 ritr. ; fol.  
Note: Tutto calcogr. eccetto 2 c. preliminari segnate a2.3, contenenti una dedica datata 10. ianuier 1624 e alcuni componimenti poetici. 
- Ritr. dell'A. e del botanico Jean Robin.                 
Impronta: n-i- ite- esl, m-l- (C) 1623 (A)                                                 

Collocazione e note inventariali: N.Inv.: BOV 984 BERTOLONI 10 B 5 (1 v.; 37 cm) 
I *Vallet, *Pierre                                                               
 

Valmont de Bomare, Jacques Christophe                                          
 
*Dizionario ragionato universale d'istoria naturale contenente la storia degli animali, de' vegetabili e de' minerali, e quella de' corpi 
celesti, delle meteore, e degli altri principali fenomeni della natura. Con la storia, e la descrizione delle droghe semplici tratte dai tre 
regni; e l'esposizione de' loro usi nella medicina, nell'economia domestica e rusticale, e nelle arti, e mestieri. Del signor di Valmont di 
Bomare ... Traduzione dal francese in lingua toscana. Tomo primo [-duodecimo]. - In Venezia : appresso Benedetto Milocco,     
1766-1771. - 12 v. ; 8o.  
Note: Cors. ; rom.                                          
Collocazione: BERTOLONI 6 I  4 (V. 2-12) 

I *Milocco, *Benedetto                                                           
 

2. - 1767. - [4], 396 p. 
Note: Segn.:  π2  A-2A8 2B6. - Dedica a Niccolo Balbi.                                             
Impronta: lamo o,ge o-o- stni (3) 1767 (R)                                                 
Collocazione e note inventariali: N.Inv.: NER 2384 BERTOLONI 6 I  4  B (V. 2; 18 cm) 

 
3. - 1767. - [8], 352 p.  
Note: Segn.:  π4  A-Y8. - Bianca c.  π1. - Dedica a Francesco Martinengo.                    
Impronta: i-s- e,u- e-se d'va (3) 1767 (R)                                                 

Collocazione e note inventariali: N.Inv.: NER 2385 BERTOLONI 6 I  4 C (V. 3; 18 cm) 

 
4. - 1768. - [8], 399, [1] p.  
Note: Segn.: π4 A-2B8. - Bianca c.  π1. - Dedica a Francesco Donado.                
Impronta: o.he o,n- ceun Qume (3) 1768 (R)                                                 

Collocazione e note inventariali: N.Inv.: NER  2386 BERTOLONI 6 I 4 D (V. 4; 18 cm) 
 
5. - 1768. - [8], 384 p.  
Note: Segn.:  π4 A-2A8. - Bianca c.  π1. - Dedica a Giacomo Morosini.                       
Impronta: o.a, ner- c-a. favi (3) 1768 (R)                                                 
Collocazione e note inventariali: N.Inv.: NER 2387 BERTOLONI 6 I  4 E (V. 5; 18 cm) 

 

6. - 1768. - [4], 360 p.  
Note: Segn.:  π2 A-Y8 Z4. - Dedica a Niccolo Canal.                                               
Impronta: nef- a:r- mano line (3) 1768 (R)                                                 

Collocazione e note inventariali: N.Inv.: NER 2388 BERTOLONI 6 I  4  F (V. 6; 18 cm) 
 
7. - 1769. - [8], 363, [1] p.  
Note: Segn.: π4 A-Y8 Z6. - Bianca c.  π1. - Dedica al conte Alessandro Antonio Barzizza.                                                                        
Impronta: heo- roie e;on NENE (3) 1769 (R)                                                 
Collocazione e note inventariali: N.Inv.: NER 2389 BERTOLONI 6 I  4 G (V. 7; 18 cm) 

 

8. - 1769. - [8], 383, [1] p.  
Note: Segn.: π4 A-2A8. - Bianca c.  π1. - Dedica a Giuseppe  Albrizzi.              
het- iuo- e;ra cavi (3) 1769 (R)                                                 

Collocazione e note inventariali: N.Inv.: NER  2390 BERTOLONI 6 I  4 H (V. 8; 18 cm) 

 
9. - 1770. - [8], 372 p.  
Note: Segn.:  π4  A-Y8 Z10. - Dedica a Angelo Querini.                                             
Impronta: tau- raA. ele. RAlo (3) 1770 (R)                                                 

Collocazione e note inventariali: N.Inv.: NER 2391 BERTOLONI 6 I  4  I  (V. 9; 18 cm) 
 
 
 



10. - 1780 [i.e. 1770-1771]. - [8], 343, [1] p.  
Note: Data errata, stampato tra il 1770 e il 1771. - Segn.:  π4 A-X8 Y4. - Bianca c.  π1. - Dedica a Carlo Ferdinando.                                
Impronta: e-ta eled lioi gegi (3) 1780 (R) (Stampato tra il 1770 e il 1771.)               
Collocazione e note inventariali: N.Inv.: NER 2392 BERTOLONI 6 I  4 L  (V. 10; 18 cm) 

 
11. - 1771. - [8], 368 p.  
Note: Segn.:  π4 A-Z8. - Bianca c.  π1. - Dedica al conte Giannandrea Giovanelli.           
Impronta: n-so iaal ill' prst (3) 1771 (R)                                                 

Collocazione e note inventariali: N.Inv.: NER 2393 BERTOLONI 6 I  4  M (V. 11; 18 cm) 

 
12. - 1771. - [8], 304 p.  
Note: Segn.:  π4 A-T8. - Bianca c.  π1. - Dedica a Giovanni Antonio Da Riva.                
Impronta: o-le dil- o-e. solo (3) 1771 (R)                                                 

Collocazione e note inventariali: N.Inv.: NER 2394  BERTOLONI 6 I  4  N (V. 12; 18 cm) 
 

Vaucher, Jean Pierre Etienne                                                   
 
*Histoire des conferves d'eau douce, contenant leurs differens modes de reproduction, et la description de leurs principales especes, 
suivie de l'Histoire des tremelles et des ulves d'eau douce. Par Jean-Pierre Vaucher ... - A Geneve : chez J.J. Paschoud, libraire, an XI 
1803 (A Geneve : de l'imprimerie de Luc Sestie, rue de la Tartasse). - [4], XV, [1], 285, [3] p.,  XVII c. di tav. : ill. calcogr. ; 4o.  
Note: Segn.: p2 a-b4 A-2N4. - Sul verso dell'occhietto elenco dei distributori a Parigi, Lipsia e Londra.                
Impronta: nsn- n.le edal sipu (3) 1803 (A)                                                 

Collocazione e note inventariali: N.Inv.: BOV 681 BERTOLONI 6 N 6 (1 v.; 28 cm) 
Collocazione e note inventariali: N.Inv.: BOV 2133 BERTOLONI 2 A 6 (1 v.; 29 cm; duplicato il fasc. I4) 

I *Paschoud, *Jean *Jacques     II *Sestié, *Luc                                                                                                                 
 
*Monographie des orobanches, par J.P. Vaucher, de Geneve. - Geneve : [Guillaume Fick] : chez les heritiers de J.J. Paschoud, 
imprimeurs-libraires ; Paris : meme maison de commerce, rue de Seine n.o 48, Faubourg Saint-Germain, 1827 ([Ginevra] : imprimerie 
de G. Fick). - [4], II, 72 p., 16 c. di tav. : ill. litogr. ; 31 cm.  
Note: Marca di Fick (Iniziali intrecciate GF) sul front. - Colophon dal verso del front. - Segn.:  π4(- π1) 1-9/4.              
Impronta: cede 8.7. nsme rech (3) 1827 (A)                                                 

Collocazione e note inventariali: N.Inv.: BOV 632 BERTOLONI 8 F 1 (1 v.; 31 cm; ill. litogr. Colorate) 

I *Fick, *Guillaume     II *Paschoud, *Jean *Jacques *heritiers                                                                                               
 

Velloso, Jose Mariano da Conceicao                                             
 
*Florae Fluminensis, seu descriptionum plantarum praefectura Fluminensis sponte nascentium liber primus ad systema sexuale 
concinnatus augustissimae diminae nostrae per manus ill.mi ac ex.mi Aloysii de Vasconcellos & Souza ... sistit fr. Josephus Marianus a 
Conceptione Vellozo ... 1790. - Flumine Januario : ex  Typographia Nationali, 1825. – [12], 352 p. ; fol.  
Note: Riferimenti: Pritzel (2. ed.), 9726; Abes. - A c.  π2r altro front. con tit.: Petro nomine ac imperio primo Brasiliensis imperii perpetuo 
defensore ... jubente, Flora Fluminensis ... nunc primo editur Flumine Januario. - A cura di Antonio da Arrabida, che sottoscrive l'epistola 
a c.  π5r. - Pubblicato solo questo volume, che doveva costituire l'apparato testuale all'opera litografica in 11 volumi pubblicata a Parigi 
nel 1827. - Segn.:  π6 4-91/2.                  
Impronta: V.V. e.5. s.c. InPe (3) 1825 (A)                                                 

Collocazione e note inventariali: N.Inv.: BOV 2084 BERTOLONI 2 A 1 (1 v.; 31 cm) 
I *Typographia *Nationalis <Rio de Janeiro>      II Arrabida, Antonio : da                                                                                       
*Petro nomine ac imperio primo Brasiliensis imperii perpetuo defensore imo fundatore scientiarum artium litterarumque patrono et 
cultore jubente Florae Fluminensis icones nunc primo eduntur. Vol. 1. [-11]. Edidit domnus frater Antonius da Arrabida ... - Parisiis : ex 
off. lithog. Senefelder : curante E. Knecht, 1827. - 11 v. : ill. ; 42 cm.  
Note: Di Jose Mariano da Conceicao Velloso, cfr. Pritzel (2. ed.), 9727.                                                     
Collocazione: BERTOLONI 2 A 1 (V. 1-11) 
I *Knecht, *Edouard                                                              
II *Senefelder, *Alois                                                           
III Arrabida, Antonio : da                                                       
 

1. - [2], 153 c. : tutte ill. litogr.                  
Collocazione e note inventariali: N.Inv.: NER 2727 BERTOLONI 2 A 1 A (V. 1; 54 cm) 
 
2. - [1], 156 c. : tutte ill. litogr.                  
Collocazione e note inventariali: N.Inv.: NER 2728 BERTOLONI 2 A 1 B (V. 2; 54 cm; presente cop. ed.) 
 

3. - [1], 168 c. : tutte ill. litogr.                  
Collocazione e note inventariali: N.Inv.: NER 2729 BERTOLONI 2 A 1 C (V. 3; 54 cm; presente cop. ed.) 
 
4. - [1], 189 c. : tutte ill. litogr.                  
Collocazione e note inventariali: N.Inv.: NER 2730 BERTOLONI 2 A 1 D (V. 4; 54 cm; presente cop. ed.) 
 
5. - [1], 135 c. : tutte ill. litogr.                  
Collocazione e note inventariali: N.Inv.: NER 2731 BERTOLONI 2 A 1 E (V. 5; 54 cm; presente cop. ed.) 
 

6. - [1], 113 c. : tutte ill. litogr.                  
Collocazione e note inventariali: N.Inv.: NER 2732 BERTOLONI 2 A 1 F (V. 6; 54 cm; presente cop. ed.) 
 

7. - [1], 164 c. : tutte ill. litogr.                  
Collocazione e note inventariali: N.Inv.: NER  2733 BERTOLONI 2 A 1 G (V. 7; 54 cm; presente cop. ed.) 
 



8. - [1], 164 c. : tutte ill. litogr.                  
Collocazione e note inventariali: N.Inv.: NER  2734 BERTOLONI 2 A 1 H (V. 8; 54 cm; presente cop. ed.) 
 
9. - [1], 128 c. : tutte ill. litogr.                  
Collocazione e note inventariali: N.Inv.: NER 2735 BERTOLONI 2 A 1 I (V. 9; 54 cm; presente cop. ed.) 
 
10. - [1], 143 c. : tutte ill. litogr.                 
Collocazione e note inventariali: N.Inv.: NER 2736 BERTOLONI 2 A 1 L (V. 10; 54 cm; presente cop. ed.) 
 

11. - [1], 127 c. : tutte ill. litogr.                 
Collocazione e note inventariali: N.Inv.: NER 2737 BERTOLONI 2 A 1 M (V. 11; 54 cm; lacunose le tavole 126-127; presente cop. ed.) 

 
 

Ventenat, Etienne-Pierre <1757-1808>                                           
 
*Tableau du regne végétal, selon la méthode de Jussieu; par E.P. Ventenat, de l'Institut national de France ... Tome premier [ 
quatrième]. - A Paris : de l'imprimerie de J. Drisonnier, an VII [1798-1799] (Se vend, à Paris : chez l'auteur, à la bibliothèque du 
Panthéon : [chez] J. Drisonnier, imprimeur, rue des Maçons-Sorbonne, n.o 406, an VII [1798-1799]). - 4 v. ; 8º.  
Note: Nomi dei librai sul verso degli occhietti.                                                
Collocazione: BERTOLONI 4 I  5 (V. 1-4) 

I *Drisonnier, *J.                                                               
II *Ventenat, *Etienne *Pierre                                                   
 

1. - [4], lxxij, 627, [1] p.  
Note: Vignetta calcogr. (Fiore; motto: Grati animi et amicitiae pignus) sul front. - Segn.: p2 a-d8 e4 A-2Q8 2R2.                                        
Impronta: ntr- a.is ous. onso (3) 1798 (F)                                                 

Collocazione e note inventariali: N.Inv.: BOV 1977 BERTOLONI 4 I 5 A (V. 1; 20 cm) 
 
2. - [4], 607,  [1] p.  
Note: Segn.: p2 A-2P8.                                                        
Impronta: s.a- rees s.et L.TR (3) 1798 (F)                                                 

Collocazione e note inventariali: N.Inv.: NER 2489 BERTOLONI 4 I 5 B (V. 2; 20 cm) 

 
3. - [4], 587,  [1] p.  
Note: Segn.: p2 A-2N8 2O6.                                                    
Impronta: m-n- e.ne .-es feL. (3) 1798 (F)                                                 
Collocazione e note inventariali: N.Inv.: NER  2490 BERTOLONI 4 I  5 C (V. 3; 20 cm) 

 
4. - [4], 265, [3] p., 24 c. di tav. : ill. calcogr.  
Note: Segn.: p2 A-I8 K-Z4 2A6. - Ultima c. bianca. - Ill. calcogr. incise da François Noel Sellier su disegno di Henri Joseph 
Redoute. - Da c. I6r contiene: Tableau synoptique.                        
Impronta: e.de r-ea len- lemu (3) 1798 (F)                                                 

Collocazione e note inventariali: N.Inv.: NER 2491 BERTOLONI 4 I  5 D (V. 4; 20 cm; manca l'ultima c. (bianca)) 

I Redoute, Henri Joseph                                                          
II Sellier, François Noël <n. 1737>                                              

 
                                                                             

Vergilio, Polidoro <m. 1555>                                                   
 
Di Polidoro Virgilio da Vrbino *De gli inuentori delle cose. Libri otto. Tradotti per Francesco Baldelli, con due tauole, vna de' capitoli, e 
l'altra delle cose più notabili ... - In Brescia : per Domenico Gromi, 1680. - [56], 383, [1] p. ; 4o.  
Note: Cors. ; rom. - Segn.:  π4 <π>a4 a-e4 A-3B4. - Ultima p. bianca. - Front. stampato in rosso e nero. - Vignetta xilogr.         
(Annunciazione) sul front. - Iniziali e finalini xilogr. - Var. B: antiporta incisa da Piccini e Pamfili; 384 p.: a p. 384 la comunicazione della             
Congregazione dell'indice.                                                       
Impronta: e,e- 3328 leoa vomo (3) 1680 (R)                                                 
Collocazione e note inventariali: N.Inv.: NER 1800 BERTOLONI 6 M 2 (1 v.; 23 cm) 

I *Gromi, *Domenico                                                              
II Baldelli, Francesco                                                           
III Pamfili, Giuseppe                                                            
IV Piccini, Isabella <1646-1734>                                                 
 

 
Vicat, Philippe Rodolphe                                                       
 
*Histoire des plantes veneneuses de la Suisse, contenant leur description, leurs mauvais effets sur les hommes et sur les animaux, 
avec leurs antidotes; redigee d'apres ce qu'on a de mieux sur cette matiere, & sur-tout d'apres l'Histoire des plantes helvetiques de m. 
le baron de Haller ... Par mr. P.R. Vicat ... - Yverdon : chez la Societe litteraire et typographique, 1776. - XXIX, [1], 42, 392, 112, [14] p., 
[1] c. di tab. ripieg., 3 c. di tav. ripieg. : ill. calcogr. ; 8o.  
Note: Segn.: [ast]8 [croce]8(-[croce]8) A-2D8 a-h8. - La c. a1 segnata 2E1, le c. a2-5 segnate a1-4. - Bianche le c. h7,8. - Fregi xil.      
Impronta: tsnt eses art- pamo (3) 1776 (R)                                                 

Collocazione e note inventariali: N.Inv.: BOV 2119 BERTOLONI 4 M 26 (1 v.; 18 cm; presente c. [croce]8 con l'Avis au relieur) 

I *Société *littéraire et *typographique                                         
 

 



 
 
Villars, Dominique                                                             
 
*Histoire des plantes de Dauphine. Tome premier [-troisieme] ... Par m. Villars ... - A Grenoble : chez l'auteur & chez les libraires ; a 
Lyon : chez les freres Perisse, & chez Piestre & de la Moliere ; a Paris : chez Prevost, quai des Augustins, &c., 1786-1789 (A Grenoble : 
de l'imprimerie de J. Allier, cour de Chaulnes, 1789). - 4 v. ; 8o.  
Note: Colophon a c. 3X4r del v. 3.2. - Nei v. 3.1-3.2 paginazione e segnatura continue. - Sul verso del front. del v. 3.2 indicazioni per la 
corretta legatura dei tomi e delle tavole.                    
Collocazione: BERTOLONI 4 E 8 (V. 1-2, 3.1, 3.2) 

I *Allier, *Joseph                                                               
II *Perisse *frères                                                              
III *Piestre, *Etienne & *Delamolliere, *Jean Baptiste                           
IV *Prevost                                                                      
V *Villars, *Dominique                                                           
 

1: *Tome premier, contenant une preface historique; un dictionnaire des termes de botanique; les classes, les familles, les 
genres, & les herborisations des environs de Grenoble, de la Grande Chartreuse, de Briancon, de Gap & de Montelimar. Par 
m. Villars ... – A Grenoble : chez l'auteur & chez les libraires ; a Lyon : chez les freres Perisse, & chez Piestre & de la Moliere 
; a Paris : chez Prevost, quai des Augustins, &c., 1786 (A Grenoble : de l'imprimerie d'Allier, 1786). - [12], lxxx, 467, [1] p., [1] 
c. di tav. : ill. calcogr. ; 8o.  
Note: Segn.:  π6(-+π1) a-e8 A-2F8 2G2.                     
Impronta: dees ijxx e.me sore (3) 1786 (R)                                                 

Collocazione e note inventariali: N.Inv.: BOV 1979 BERTOLONI 4 E 8 A (V. 1; 22 cm) 
 
2: *Tome second, contenant les especes, les caracteres, les synonymes & les vertus generales des cinq premieres classes ... 
Par m. Villars ... - A Grenoble : chez l'auteur & chez les libraires ; a Lyon : chez les freres Perisse, & chez Piestre & de la 
Moliere ; a Paris : chez Prevost, quai des Augustins, &c., 1787 (A Grenoble : de l'imprimerie de J. Allier, cour de Chaulnes, 
1787). - [2], xxv, [2], 2-152, 152bis-ter, 153-690 [i.e. 694] p., [18] c. di tav. : ill. calcogr. ; 8o.  
Note: Colophon a c. 2V3v. - Ripetute nella numerazione le p. 317-320. - Segn.:  π2 <π>A8 B4, A-I8 K8(K4+χ1) L-2T8 2V4(-
2V4)      [ast]8. - Tav. numerate I-XV; ripetute nella numerazione le tav. VI bis, XIII bis e XV.                                                                        
Impronta: utnt x&la e.e. VE13 (3) 1787 (R)                                                 

Collocazione e note inventariali: N.Inv.: NER 2854 BERTOLONI 4 E 8 B (V. 2; 22 cm; c. di tav. legate in fine al v. 3.2) 
 

3.1: *Tome troisieme, contenant les especes, les caracteres, les synonymes & les vertus generales de la syngenesie ... Par 
m. Villars ... - A Grenoble : chez l'auteur & chez les libraires ; a Lyon : chez les freres Perisse, & chez Piestre & de la Moliere ; 
a Paris : chez Prevost, quai des Augustins, &c., 1789. - xxxij, 580 p. ; 8o.  
Note: Segn.: a-b8 A-2N8 2O8(-2O3-8).                     
Impronta: nse, eser ris, esde (3) 1789 (R) (Paginazione continua nei v. 3.1-3.2)           
Collocazione e note inventariali: N.Inv.: NER 2855 BERTOLONI 4 E 8 C.1 (V. 3.1; 22 cm) 

 
3.2: *Tome troisieme. Contenant la deuxieme partie & les planches des deux volumes. Par m. Villars ... - A Grenoble : chez 
l'auteur & chez les libraires ; a Lyon : chez les freres Perisse, & chez Piestre & de la Moliere ; a Paris : chez Prevost, quai des 
Augustins, &c., 1789 (A Grenoble : de l'imprimerie de J. Allier, cour de Chaulnes, 1789). - [2] p., p. 581-1091, [1] p., [36] c. di 
tav. : ill. calcogr. ; 8o. Note: Segn.: 2O8(-2O1,2) 2P-3Y8 3Z2. - Tav. numerate XIX-LV; tav. XXV numerata erroneamente XXII; 
i numeri LIV e LVI attribuiti a due ill. nella stessa tav.                                                                
Collocazione e note inventariali: N.Inv.: NER 2856 BERTOLONI 4 E 8 C.2 (V. 3.2; 22 cm; c. di tav. del v. 2 legate in fine) 

 
 
 
 
 
 
*Catalogue methodique des plantes du jardin de l'Ecole de medecine de Strasbourg, dedie aux professeurs actuels de l'ecole, par D. 
Villars ... - A Strasbourg : de l'imprimerie de F.G. Levrault, 1807 (Se vend a Paris : chez Gabon et compagnie, place de l'Ecole de 
medecine : Lenormant, rue des Pretres S. Germain-l'Auxerrois : Fred. Schoell, rue des Fosses Saint-Germain-l'Auxerrois, n.o 29). -
XLVIII, 398, [2] p., 6 c. di tav. ripieg. : ill. ; 8o.  
Note: Nomi dei distributori parigini sul verso dell'occhietto. - Segn.: [*]8 2*-3*8 1-25/8. - Ultima c. bianca.                                   
Impronta: I.on ).e- l;ce nabr (3) 1807 (A)                                                 

Collocazione e note inventariali: N.Inv.: BOV 1980 BERTOLONI 1 H 16 (1 v.; 23 cm) 
I *Gabon, *Joseph <1. ; 1789?-1810> & C.                                         
II *Lenormand, *Jean *Baptiste *Etienne Elie                                     
III *Levrault, *François *Georges                                                
IV *Schoell, *Friedrich                                                          
 

 
 
 
 
 
 
 



Virey, Julien Joseph <1775-1846>                                               
 
*Histoire naturelle du genre humain, ou recherches sur ses principaux fondemens physiques et moraux; precedees d'un discours sur la 
nature des etres organiques, et sur l'ensemble de leur physiologie. On y a joint une dissertation sur le sauvage de l'Aveyron. Avec 
figures. Par J.J. Virey. Tome premier [-second]. - A Paris : de l'imprimerie de F. Dufart, an IX [1800-1801] (Se vend a Paris : chez 
Dufart, imprimeur-libraire, rue des Noyers, no 22 : [chez] Bertrand, libraire, rue Montmartre, no 113, a cote des diligences ; a Rouen : 
chez Vallee, freres, libraires, rue Beffroi, no 22 ; a Strasbourg : chez Levrault, freres, imprimeurs-libraires). - 2 v. : ill. ; 8º.  
Note: Marca (Iniziali intrecciate FD) sui front. - Colophon sul verso degli occhietti.       
Collocazione: BERTOLONI 8 H 7 (V. 1-2) 
I *Arthus-*Bertrand, *Claude                                                     
II *Dufart, *François                                                            
III *Levrault *freres                                                            
IV *Vallée *freres                                                               
 

1. - 435, [1] p., 2 c. di tab. ripieg., IX c. di tav. : ill. calcogr.  
Note: Segn.:  π2 [A]8(-[A]1,2) B-2D8 2E2.                        
Impronta: V.l- ).rs nsrs seOu (7) 1800 (F)                                                 

Collocazione e note inventariali: N.Inv.: NER 1845 BERTOLONI 8 H 7 A (V. 1; 22 cm; le 2 c. di tab. legate in fine al v. 2) 

 
2. - 394, [6] p., IV c. di tav. : ill. calcogr.  
Note: Segn.: [A]8 B-2B8. - Ultime 2 c. bianche.                                               
Impronta: r-ir u-au s.e, (4p. (7) 1800 (F)                                                 
Collocazione e note inventariali: N.Inv.: NER 1846 BERTOLONI 8 H 7 B (V. 2; 22 cm; manca l'ultima c. (bianca); in fine legate le 2 c. 

di tab. del v.1) 

 

 
Vitman, Fulgenzio                                                              
 
Fulgentii Vitman ... *De medicatis herbarum facultatibus liber ex veteri medicorum fide, ex probata nuperorum observatione, ex privato 
quarumdam gentium usu methodo botanica secundum alphabeti seriem ordinatus. Pars prima [-altera]. - Faventiæ : sumptibus Josephi 
Antonii Archii, 1770. - 2 v. ; 8º.  
Note: Iniziali e fregi xil.                                                                       
Collocazione: BERTOLONI 4 I  4 (V. 1-2) 

Collocazione: BERTOLONI  7 L  11 (V. 2) 

I *Archi, *Gioseffantonio               
 

1. - XVI, 373, [1] p.  
Note: Segn.: a8 A-Y8 Z10 χ1. - C. χ1 contiene Errata.                                                                          
Impronta: m-e- 3.l. 3.1. Segu (3) 1770 (R)                                                 
Collocazione e note inventariali: N.Inv.: BOV 1983 BERTOLONI 4 I 4  A (V. 1; 21 cm) 

 
2. - 364 p.  
Note: Segn.: A-Y8 Z6.                                        
Impronta:,&s. s.si t.r- acti (3) 1770 (R)                                                 

Collocazione e note inventariali: N.Inv.: NER 2488 BERTOLONI 4 I  4 B (V. 2; 21 cm) 
Collocazione e note inventariali: N.Inv.: BOV 1055 BERTOLONI 7 L 11 B (V. 2; 23 cm) 

                                                 

*Saggio dell'istoria erbaria delle Alpi di Pistoja, Modena, e Lucca; con nuove osservazioni botaniche, e mediche: esposto in una lettera 
dal p.d. Fulgenzio Vitman monaco Vallombrosano ... diretta all'eruditissimo sig. dottore Antonio Matani ... - Bologna : per le stampe di 
Lelio Dalla Volpe, 1773. - 51, [1] p. ; 8º.  
Note: Segn.: A-B8 C10. - Fregio xil. sul front.                                  
Impronta: c-i- s.is l.b- Liar (3) 1773 (R)                                                 

Collocazione e note inventariali: N.Inv.: BOV 1056 BERTOLONI 7 L  13 (1 v.; 20 cm) 

I *Dalla_Volpe, *Lelio                                                           
II Matani, Antonio                                                               
 
*Summa plantarum quae hactenus innotuerunt methodo linnaeana per genera et species digesta illustrata descripta a Fulgentio Vitman 
... Tomus 1. [-6.]. - Mediolani : typis imper. monast. S. Ambrosii Majoris, 1789-1792. - 6 v. ; 8o.    
Note: Vignetta xil. (Putto con lira e corona d'alloro) sui front.                    
Collocazione: BERTOLONI  4 I  3 (V. 1-6) 
I *Tipografia del *Monastero di *S. *Ambrogio Maggiore <Milano>                  
 

1. - 1789. - viij, 497 [i.e. 495], [1] p.  
Note: Omesse nella numerazione le p. 281-282. - Segn.: [ast]4 A-2H8.                                                  
Impronta: t.n- .)um *.8. Cote (3) 1789 (R) (* sostituisce simbolo botanico di pianta annuale.) 

Collocazione e note inventariali: N.Inv.: BOV 1982 BERTOLONI 4 I 3 A (V. 1; 21 cm) 
 
2. - 1789. - 459, [1] p.  
Note: Segn.: A-2E8 2F6.                                        
Impronta: d.,& 4-a- 4.s. Ined (3) 1789 (R)                                                 

Collocazione e note inventariali: N.Inv.: NER 2494 BERTOLONI 4 I  3 B (V. 2; 21 cm) 

 
3. - 1789. - 557, [3] p.  
Note: Segn.: A-2M8. - Ultima c. bianca.                        
Impronta: m.e- m.m. ..1. prfl (3) 1789 (R)                                                 
Collocazione e note inventariali: N.Inv.: NER 2495 BERTOLONI 4 I  3  C (V. 3; 21 cm) 



 
4. - 1790. - 487, [1] p.  
Note: Segn.: A-2G8 2H4.                                        
Impronta: n-r. i-i- 4.t. tu3. (7) 1790 (R) (p. 13 erroneamente numerata 11)                

Collocazione e note inventariali: N.Inv.: NER 2496 BERTOLONI 4 I  3  D  (V. 4; 21 cm) 
 
5. - 1791. - 458 [i.e. 472] p.  
Note: Ripetute nella numerazione le p. 197-198, 266-267 e 291-300. - Segn.: A-2F8 2G4.                                                   
Impronta: 5-2- 2.l. s.*, 9.sc (3) 1791 (R) (* sostituisce nesso ae.)                       

Collocazione e note inventariali: N.Inv.: NER 2497 BERTOLONI 4 I  3  E  (V. 5; 21 cm; fasc. D8 piegato erroneamente)     

 
6. - 1792. - 397, [3], xliij, [1] p.  
Note: Segn.: A-2D8 2E6. - C. 2B8 bianca.           
Impronta: d.2. a-a- *-s. 25Sp (3) 1792 (R) (* sostituisce nesso ae.)                        
Collocazione e note inventariali: N.Inv.: NER 2498 BERTOLONI 4 I  3 F  (V. 6; 21 cm) 

 

*Summae plantarum a Fulgentio Vitman in lucem editæ anno 1789. Supplementum.  Tomus 1. - Mediolani : apud Pirotam et Masperum, 
excusores bibliopolaeque, 1802. - VIII, 384 p. ; 8o.  
Note: Pubbl. solo il v. 1 cfr. cat. elettronici. GBV e BVB. - Segn.: p4 A8 B-N4 O-2G8.                                                  
Impronta: a-a- a-*. i.ta CaLI (3) 1802 (R) (* nesso latino ae)                                             
Collocazione e note inventariali: N.Inv.: BOV 1981 BERTOLONI 4 I  3 BIS (1 v.; 21 cm) 

I *Pirotta, *Giovanni & *Maspero, *Giuseppe                                      

 

Vivenzio, Giovanni                                                             
 
Joannis Viventii ... *De cicuta commentarius. - Neapoli : excud. Donatus Campo, 1767. - 76 p. ; 8o.  
Note: Fregio xil. sul front. - Cors. ; gr. ; rom. - Segn.: A-D8 E6.                                                                              
Impronta: m*na I.p. s.X. 13(2 (3) 1767 (R)                                                 
Collocazione e note inventariali: N.Inv.: BOV 1987 BERTOLONI 4 N 29 (1 v.; 19 cm) 

I *Campo, *Donato                                                                
 

Viviani, Domenico <1772-1840>                                                  
 
*Saggio sulla maniera d'impedire la confusione, che tien dietro alla innovazione de' nomi, e alle inesatte descrizioni delle piante in 
botanica. - Milano : dalla stamperia a S. Zeno, al no. 534., dietro al Palazzo di giustizia. - 14, [2] p., II c. di tav. ripieg. : ill. calcogr. ; 4o. 
Note: Di Domenico Viviani, cfr. Abes; BVB. - Stampato non prima del 1800, anno di pubblicazione dell'opera di Domenico Nocca, 
Ticinensis horti academici plantae selectae, cui si fa esplicito riferimento a c. [1]2r. - Segn.: [1-2]4. – Ultima c. bianca.                                                                     
Impronta: e.ra sale die- FIde (3) 1800 (Q)                                                 

Collocazione e note inventariali: N.Inv.: NER 3313 BERTOLONI 5 D 10  MISC.  (1 v.; 26 cm; c. [1]4 segue c. [1]1; legato in misc.) 

I *Stamperia *italiana e *francese <Milano>                                      
 

*Elenchus plantarum hor. botanici J. Car. Dinegro observationibus quoad novas, vel rariores species passim interjectis / [Domenico 
Viviani]. - Genuae : typis De Planis, 1802. - 36 p., [1] c. di tav. ripieg. : ill. calcogr. ; 4o.  
Note: Il nome dell'autore si ricava dalla prefazione a c. [a]4v. - Segn.: [a]4 b-d4 e2.   
Impronta: reme *?3. r.ne mala (3) 1802 (A)                                                 

Collocazione e note inventariali: N.Inv.: BOV 1988 BERTOLONI 5 D 27  MISC. (1 v.; 21 cm; legato in misc.) 
I *De_Planis                                                                     
 
*Phosphorescentia maris quatuordecim lucescentium animalculorum novis specie bus illustrata a Dominico Viviani ... accedit novi 
cujusdam generis, e molluscorum familia descriptio et anatomes. Cum tabulis aeneis quinque. - Genuae : typis Joannis Giossi, 1805. - 
17, [1] p., V c. di tav. : ill. calcogr. ; 4o.  
Note: Segn.: [1]2 2-4/2 χ1. - Tavole calcogr. disegnate e incise dallo stesso Viviani.      
Impronta: 8.9. e.s. m.." (1hi (3) 1805 (A)                                                 
Collocazione e note inventariali: N.Inv.: NER 3315 BERTOLONI 5 D 10 MISC. (1 v.; 26 cm; legato in misc.) 

I *Giossi, *Giovanni                                                             
 
*Voyage dans les Apennins de la ci-devant Ligurie pour servir d'introduction a l'histoire naturelle de ce pays par m. D. Viviani ... – 
Genes : de l'imprimerie Giossi, place delle Vigne, n.o 422, 1807. - [4], 28 p. ; 4o.  
Note: Segn.: p2 [1]4 2-3/4 4/2.                                                                       
Impronta: 5.it reut ere: etme (3) 1807 (A)                                                 

Collocazione e note inventariali: N.Inv.: NER 3314 BERTOLONI 5 D 10 MISC.  (1 v.; 26 cm; legato in misc.; segue: Memoire sur la sabella 

penicillus de Linne) 
I *Giossi, *Giovanni                                                             
 
*Floræ Italicæ fragmenta, seu Plantae rariores, vel nondum cognitæ, in variis Italiæ regionibus detectæ, descriptionibus, et figuris 
illustratæ a D. Viviani medic. doct. ... Fasciculus primus cum tabulis aenaeis 26. - Genuæ : typis J. Giossi, in platea Vinearum n. 422. -
VII, [1], 28 p., XXVI c. di tav. : ill. calcogr. ; 4o.  
Note: Presumibilmente pubblicato solo il primo fascicolo nel 1808, data della prefazione a c.  π4r. - Segn.:  π4 1-3/4 4/2.             
Impronta: umes .*In s:s- BuV. (3) 1808 (Q) (* sostituisce simbolo botanico di pianta       
perenne.)                                                                        

Collocazione e note inventariali: N.Inv.: BOV 1984 BERTOLONI 3 B 4 (1 v.; 30 cm) 

I *Giossi, *Giovanni                                                             
 
 
 



*Floræ Corsicæ specierum novarum, vel minus cognitarum diagnosis quam in floræ Italicæ fragmenti alterius prodromum exhibet 
Dominicus Viviani ... - (Genuæ : ex tipographia Pagano). - 16 p. ; 28 cm.  
Note: Tit. dall'intit. - Pubblicata presumibilmente nel 1824, data dell'imprimatur a c. [a]4v e della prefazione a c. [a]1v. - Segn.: 
[a]4([a]2+b4).                                                
Impronta: isum uss. ioia *BHe (3) 1824 (Q) (Data dell'imprimatur.)                         
Collocazione e note inventariali: N.Inv.: NER 3316 BERTOLONI 5 D 10 MISC. (1 v.; 26 cm; legato in misc.) 

I *Pagano *fratelli                                                              
 
*Florae Libycae specimen sive plantarum enumeratio Cyrenaicam, Pentapolim, Magnae Syrteos desertum et regionem Tripolitanam 
incolentium quas ex siccis speciminibus delineavit, descripsit et aere insculpi curavit Dominicus Viviani ... - Genuae : ex typographia 
Pagano, 1824. - XII, 68 p., XXVII c. di tav. : ill. calcogr. ; fol.  
Note: Riferimento: Pritzel, 9815. - Segn.: [ast]6 [a]2 b-r2. - Vignetta calcogr. sul front.                                                     
Impronta: 9.LA ems. t*a- sege (3) 1824 (R)                                                 

Collocazione e note inventariali: N.Inv.: BOV 1127 BERTOLONI 10 B 6 (1 v.; 37 cm) 
I *Pagano *fratelli                                                              
 
Dom.ci Viviani ... *Appendix ad Florae Corsicae prodromum. - (Genuae : typis Y. Gravier, typographi et bibliopolae, 1825). - 8 p., [1] c. 
di tav. : ill. ; 25  cm.  
Note: Tit. dall'intit. - Segn.: [1]4.                                            
Impronta: s.d. *.s. u-t- s.o. (C) 1825 (R) (* sta per nesso ae)                            
Collocazione e note inventariali: N.Inv.: NER 3317 BERTOLONI 5 D 10 MISC.  (1 v.; 26 cm; legato in misc.) 

I *Gravier, *Yves                                                                
 
*Lettera del prof. Domenico Viviani al prof. Antonio Bertoloni sopra una nuova specie di corispermum. Pavia 14. settembre 1829. - 
(Bologna : nella tipografia Marsigli, 1829). - [2], 5, [1] p. ; 20 cm.  
Note: Tit. dall'intit. - Segn.: [1]4. - Prima c. bianca.                                                                 
Impronta: doia nava aale sito (C) 1829 (A)                                                 

Collocazione e note inventariali: N.Inv.: NER 3382 BERTOLONI 5 D 27  MISC. (1 v.; 21 cm; legato in misc.) 

I *Marsigli                                                                      
II Bertoloni, Antonio                                                            
 
*Plantarum Aegyptiarum decades 4. quas vel primus descripsit vel observationibns [!] illustravit Dom.cus Viviani ... cum tabulis duo bus 
aere sculptis. - Genuae : typis Gesino, 1830. - 30, [2] p., II c. di tav. ripieg. : ill. calcogr. ; 20 cm.  
Note: Nel tit. 4. espresso IV. - Ill. calcogr. incise da Del Re su disegni dello stesso Viviani. - Segn.: [a]8 b-c4. - Ultima c. bianca.      
Impronta: raha lir- ums- lyve (3) 1830 (R)                                                 
Collocazione e note inventariali: N.Inv.: NER 3383 BERTOLONI 5 D 27 MISC. (1 v.; 21 cm; legato in misc.) 

I *Stamperia *Gesiniana                                                          
II Del_Re, D.                                                                    
 
Dominici Viviani ... *Appendix altera ad Florae Corsicae prodromum cum duobus tab. aeneis. - [1830?]. - 8 p., II c. di tav. ripieg. : ill. 
calcogr. ; 25 cm.   
Note: Tit. dall'intit. - Presumibilmente pubblicato nel 1830, anno della prefazione, a c. [1]1v. - Segn.: [1]4.                                           
Impronta: t**, umi- o-t, a-c* (C) 1830 (Q) (* stanno per nessi ae; data dalla prefazione) 
Collocazione e note inventariali: N.Inv.: NER 3318 BERTOLONI 5 D 10 MISC. (1 v.; 26 cm; legato in misc.) 

 

Volckamer, Johann Georg <1662-1744>                                            
 
*Flora Noribergensis sive catalogus plantarum in agro Noribergensi tam sponte nascentium, quam exoticarum, & in philobotanon 
viridariis, ac medico praecipue horto aliquot abhinc annis enutritarum, cum denominatione locorum in genere, ubi proveniunt, ac 
mensium, quibus vigent, florentque; addita singulis exoticis cultura, propagandique ratione, cum generum & specierum, tam summorum, 
quam infimorum notis characteristicis, ex Morisono, Ammanno, Hermanno, Rajo atque Rivino partim, partim & ex ipso naturae libro 
propriis observationibus depromptis. Exhibentur simul icones & descriptiones rariorum aliquot plantarum opera & labore Johannis 
Georgii Volckameri ... - Noribergae : sumtibus Michaellianis : literis Knorzianis, 1700. - [22], 407 [i.e. 437], [3] p., [25] c. di tav. : ill. 
calcogr. ; 4o.  
Note: Riferimenti: Pritzel, 9850; Haller, II, 59.- Nel tit. "philobotanon" in caratteri greci. - Cors. ; got. ; gr. ; rom. - P.   
Impronta: D.rt e-i- toB. rera (3) 1700 (R)                                                 
Collocazione e note inventariali: N.Inv.: BOV 883 BERTOLONI 7 I  6 (1 v.; 22 cm; c. )(4 bianca non caduta) 

I *Knorz, *Johann *Leonhard                                                      
II *Michahelles, *Wolfgang                                                       
 

Voyage autour du monde fait par ordre du roi, sur les corvettes de s.m. l'Ura 
 
*Voyage autour du monde fait par ordre du roi, sur les corvettes de s.m. l'Uranie et la Physicienne, pendant les années 1817, 1818, 
1819 et 1820 ... - Paris : chez Pillet ainé, imprimeur-libraire, rue des Grands Augustins, no. 7, 1824-1826. - 3 v. : ill. ; fol.  
Note: Riferimento: Bn-Opale plus. - Front. incisi.   
Collocazione: BERTOLONI  11 C 5 (V. 3) 
I *Pillet, *Pierre *Augustin *Jacques *François          
 

[3]: *Histoire naturelle: botanique. Planches dessinées et gravées par A. Poiret, fils. - Paris : chez Pillet, ainé, imprimeur-
libraire, rue des Grands Augustins no. 7, 1826. - [2], 22, [2] p., 120 c. di tav. : ill. ; fol.  
Note: Segn.: p1 1-6/2. - Ultima c. bianca.                                                    
Impronta: s.e. e.t. e.n. 6.5. (3) 1826 (A)                                                 
Collocazione e note inventariali: N.Inv.: BOV 1179 BERTOLONI 11 C 5 C (V. 3; 50 cm) 

                                          
 

 



Wahlenberg, Goran                                                              
 
Georgii Wahlenberg ... *Flora Lapponica exhibens plantas geographice et botanice consideratas, in Lapponiis Svecicis scilicet Umensi, 
Pitensi, Lulensi, Tornensi et Kemensi nec non Lapponiis Norvegicis scilicet Nordlandia et Finmarkia utraque indigenas, et itineribus 
annorum 1800, 1802, 1807 et 1810 denuo investigatas. Cum mappa botanico-geographica, tabula temperaturae et tabulis botanicis 30. 
- Berolini : in taberna libraria Scholae realis, 1812. - LXVI, 550 p., [2] p. di tab. ripieg., 2, XXX c. di tav., di cui 2 ripieg. : ill. calcogr., 1 c. 
geogr. ; 8º.  
Note: Nel tit. 30 espresso XXX. - Segn.: [a]8 b-d8  χ1 A-2L8 2M4(-2M4).                                                            
Impronta: G.OR 1.am 7.r. deSc (3) 1812 (A)                                                 

Collocazione e note inventariali: N.Inv.: BOV 1990 BERTOLONI 3 F 5 (1 v.; 23 cm) 
I *Realschulbuchhandlung <Berlino>                                               
 
*Flora Svecica, enumerans plantas Sveciae indigenas post Linnaeum edita a Georgio Wahlenberg in duas partes dispertita. - Upsaliae : 
suis impensis excudebant Palmblad & c., 1826. - 2 v. ; 21 cm.  
Note: Front. generale a c. π1r del v. 1. - Paginazione e segnatura continue nei 2 v.                    
Collocazione: BERTOLONI 3 F 16 (V. 1-2) 

I *Palmblad & *C.                                                                
 

1: *Flora Svecica, enumerans plantas Sveciae indigenas cum synopsi classium ordinumque, characteribus generum, 
differentiis specierum, synonymis citationibusque selectis, locis regionibusque natalibus, descriptionibus habitualibus nomina 
incolarum et qualitates plantarum illustrantibus post Linnaeum edita a Georgio Wahlenberg ... Pars prior. - Upsaliae : suis 
impensis excudebant Palmblad & c. ; Argentorati : apud Treuttel & Wurtz ; Christianiae : apud Hartman ; Hafniae : apud 
Gyldendal ; Lipsiae : apud Brockhaus ; Londini : ap. Treuttel & Wurtz, Treuttel filium & Richter ; Parisiis : ap. Treuttel & Wurtz ; 
Tiguri (Zurich) apud Orell, Fuessli & c.o, 1824. - [6], LXXXVIII, 428 p., [1] c. di tab. ripieg. ; 21 cm.  
Note: Segn.:  π1 <2> π2 a-e8 f4 1-26/8 27/4 27b/2. - A c.  π1r front. generale.                            
Impronta: *-o- a,a- s.x- stn. (3) 1824 (R) (Paginazione continua nei 2 v. - * sta per nesso ae.) 
Collocazione e note inventariali: N.Inv.: BOV 1191 BERTOLONI 3 F 16 A (V. 1; 22 cm) 

I *Brockhaus, *Friedrich *Arnold                                                 
II *Gyldendal                                                                    
III *Hartman                                                                     
IV *Orelli & *Fussli & *C.                                                       
V *Palmblad & *C.                                                                
VI *Treuttel, *Jean *Georges & *Würtz, Jean Godefroy                             
VII *Treuttel, *Jean-*Georges & *Wurtz, Jean-Godefroy & Treuttel fils & Richter  
 
2: *Flora Svecica, enumerans plantas Sveciae indigenas cum synopsi classium ordinumque, characteribus generum, 
differentiis specierum, synonymis citationibusque selectis, locis regionibusque natalibus, descriptionibus habitualibus nomina 
incolarum et qualitates plantarum illustrantibus post Linnaeum edita a Georgio Wahlenberg ... Pars posterior. - Upsaliae : suis 
impensis excudebant Palmblad & c. ; Argentorati : apud Treuttel & Wurtz ; Christianiae : apud Hartman ; Hafniae : apud 
Gyldendal ; Lipsiae : apud         Brockhaus ; Londini : ap. Treuttel & Wurtz, Treuttel filium & Richter ; Parisiis : ap. Treuttel & 
Wurtz ; Tiguri (Zurich) apud Orell, Fuessli & c.o,  1826. - [2] p., p. 429-1117, [3] p. ; 21 cm.  
Note: Segn.:  π1 28-66/8 67-69/4 70/8 71-73/4 74/2.                                                               
Collocazione e note inventariali: N.Inv.: NER 2670 BERTOLONI 3 F 16 B (V. 2; 22 cm; manca l'ultima c. (bianca?)) 

I *Brockhaus, *Friedrich *Arnold                                                 
II *Gyldendal                                                                    
III *Hartman                                                                     
IV *Orelli & *Fussli & *C.                                                       
V *Palmblad & *C.                                                                
VI *Treuttel, *Jean *Georges & *Würtz, Jean Godefroy                             
VII *Treuttel, *Jean-*Georges & *Wurtz, Jean-Godefroy & Treuttel fils & Richter  

 

Wallroth, Karl Friedrich Wilhelm                                               
 
Frider. Guil. Wallroth ... *Annus botanicus, sive supplementum tertium ad Curtii Sprengelii Floram Halensem. Cum tractatu et iconibus 6 
charam genus illustrantibus. - Halae : sumtibus Car. Aug. Kummelii, 1815. - XXX, 200, [2] p., VI c. di tav. ripieg. : ill. calcogr. ; 8o.  
Note: Segn.: [ast]8 2[ast]8(-2[ast]8) 1-12/8 13/4 χ1[=2[ast]8].                                    
Impronta: H.AT t.ud adn- pubu (3) 1815 (A)                                                 

Collocazione e note inventariali: N.Inv.: NER  2644 BERTOLONI 3 I  5 MISC. (1 v.; 20 cm; c. 2[ast]8 non trasposta in fine; legato con Mantissa 
prima Florae Halensis (BOV 1935) e con Observationes botanicae in Floram Halensem (NER 2643)) 

I *Kummel, *Carl *August                                                         
II Sprengel, Kurt Polycarp Joachim                                               
Fred. Gul. Wallroth ... *Schedulae criticae de plantis florae Halensis selectis. Corollarium novum ad C. Sprengelii Floram Halensem. 
Accedunt generum quorumdam specierumque omnium definitiones novae, excursus in stirpes difficiliores et icones 5. Tomus 1. 
Phanerogamia. - Halae : sumtibus Car. Aug. Kummelii, 1822 (Halae : formis Friderici Grunerti). - [4], 516 p., V c. di tav. : ill. ; 8o.  
Note: Riferimenti: Copac; NEBIS; GBV. - Presumibilmente pubblicato solo il v. 1. - Segn.:  π2 1-31/8 32/6 33/4.                                
Impronta: R.AT n-6. 5.s. opTe (3) 1822 (A)                                                 

Collocazione e note inventariali: N.Inv.: BOV 1992 BERTOLONI 1 L 10 (1 v.; 20 cm; mancano le V c. di tav.) 

I *Grunert, *Johann *Friedrich *August                                           
II *Kummel, *Carl *August                                                        
III Sprengel, Kurt Polycarp Joachim                                              

 
 
 
 



 
 
Walter, Friedrich August                                                       
 
*Anatomisches Museum. Gesammelt von Johann Gottlieb Walter ... Beschrieben von   
Friedrich August Walter ... Erster [-zweiter] Theil. Mit funf nach der Natur     
ausgemahlten Kupfertafeln. - Berlin : bei Belitz und Braun, 1796. - 2 v. ; 4o.   
Collocazione: ANTICO 46 (V. 1-2) 
I *Belitz & *Braun                                                               
II Walter, Johann Gottlieb <1734-1818>                                           
 

1. - [4], IV, 176 p., V c. di tav. : ill.  color.  
Note: Segn.: [ast]4 A-Y4.                                                     
Impronta: r.et chr, t.s. imse (3) 1796 (A)                                                 
Collocazione e note inventariali: N.Inv.: ACV 1624 ANTICO 46 A (V. 1; 29 cm; legato con v. 2, NER 1373) 

 

2. - [4], II, 192 p.  
Note: Segn.: [ast]4(-[ast]4) A-2A4.                                                                           
Impronta: r.et e:n. n.he Eide (3) 1796 (A)                                                 

Collocazione e note inventariali: N.Inv.: NER 1373 ANTICO 46 B (V. 2; 29 cm; legate in fine II c. di tav. ripieg., probabilmente tratte 
dalleAnnotationes academicae di Friedrich August Walter, del 1786; c. [ast]4, bianca, non caduta precede il front.; legato con v. 1, ACV 

1624) 

 
 
Walther, Augustin Friedrich <1688-1746>  
 
*Designatio plantarum quas hortus August. Friderici Waltheri pathologiae professoris Lipsiensis complectitur accedunt novae plantarum 
icones 24. - Lipsiae : apud Joh. Frid. Gleditschii B. filium, 1735. - [4], 171, [1] p., XXIV c. di tav. : ill. calcogr. ; 8o.  
Note: Nel tit 24 espresso XXIV. - Cors. ; rom. - Segn.: )(2 A-K8 L6.                                                              
Impronta: ocum 2.is n.n- seCH (3) 1735 (R)                                                 
Collocazione e note inventariali: N.Inv.: BOV 907 BERTOLONI 8 I  11 MISC. (1 v.; 23 cm; legato con Definitiones plantarum, NER 1836 e 

Plantarum rariorum et exoticarum in horto Kleiniano, NER 1837) 

I *Gleditsch, *Johann *Friedrich <2. ; 1728-1744>                                
 

 
Weber, Friedrich <1781-1823>                                                   
 
*Botanisches Taschenbuch auf das Jahr 1807. Deutschlands kryptogamische         Gewachse. Erste Abtheilung. Filices, Musci frondosi 
et hepatici. Von Friedr. Weber und D.M.H. Mohr. Mit Kupfern. - Kiel : in der akademischen Buchhandlung, 1807 (Kiel : gedruckt von C.L. 
Waser). - [2], XLVI, 509, [3] p., XII c. di tav. : ill. color. ; 16o.  
Note: Segn.:  π2 a6 b-c8 1-32/8. - Ultima c. bianca. - Front. preceduto da altro front. che introduce la parte pratica, con tit.: Handbuch 
der Einleitung in das Studium der kryptogamischen Gewachse. Praktischer Theil ... - Pubblicato solo il v. 1, cfr. Copac, GBV, BN-Opale.      
Impronta: r.it u.en raus cequ (3) 1807 (A)                                                 

Collocazione e note inventariali: N.Inv.: BOV 1995 BERTOLONI 3 L 23 (1 v.; 13 cm) 
I *Akademische *Buchhandlung <Kiel>                                              
II *Waser, *C. *L.                                                               
III Mohr, Daniel Matthias Heinrich                                               

 
 
Wehmann, Achatz Friedrich                                                      
 
*Hortus Caspar Bosianus. Oder: Richtiges Verzeichnuss aller, so wol fremder, als einheimischer Gewachse, Baume, Stauden, Krauter 
und Blumen, welche im ...  Caspar Bosens ... Garten ... zu finden sind. Ausgefertiget und zum Druck befordert von Achatz Friedrich 
Wehmannen ... - 1723. - [43] c. : antip. calcogr. ; 8o.  
Note: Presumibilmente stampato a Lipsia, sede del Bosens Garten. - Cors. ; got. ; rom. - Segn.: A-E8 F2 χ1. - C. A8 (antip. calcogr.) 
precede c. A1 (front.). - C. χ1 contiene Errata.                                          
Impronta: e,rn i.i- s.us BeBE (C) 1723 (A)                                                 

Collocazione e note inventariali: N.Inv.: NER 1752 BERTOLONI 8 L 13  MISC. (1 v.; 20 cm; legato in misc.) 

 
 
 
 
 
 
 
 



Weinmann, Johann Wilhelm                                                       
 
*Phytanthoza iconographia, sive conspectus aliquot millium, tam indigenarum quam exoticarum, ex quatuor mundi partibus, longa 
annorum serie indefessoque studio, a Joanne Guilielmo Weinmanno ... collectarum plantarum, arborum, fructicum, florum fructuum, 
fungorum. &c. Quae ... excusae & repraesentatae per Bartholomaeum Seuterum, Joannem Eliam Ridingerum et Joannem Jacobum 
Haidium ... Quorum denominationes, characteres, genera, species & descriptiones ... Latino & Germanico idiomate sincere explicantur 
a d. Joanne Georgio Nicolao Dieterico ... Vol. 1.[-4.] ... - [Ratisbona] : apud praenominatos pict. & calcogr. Augustae venum prostat, 
quorum sumtibus imprimebatur Ratisbonae per Hieronymum Lenzium, 1737-1745. - 4 v. : ill. ; fol.  
Note: Riferimento: Pritzel, 10140. - V. 3-4 curati da A.C. Bieler. - Il nome del tipografo varia nel v. 4. - Ogni v. presenta front. in latino e 
tedesco a fronte. - Cors. ; got. ; gr. ; rom. -      
Collocazione: BERTOLONI 9 B 1 (V. 1-4 (ciascun v. legato in 2 tomi)) 

I *Haid, *Johann *Jacob           V Dieterichs, Johann Georg Nicolaus <1681-1737>                                                                                 
II *Ridinger, *Johann *Elias    VI Haid, Johann Jakob                                                                                                             
III *Seuter, *Bartholomaus       VII Ridinger, Johann Elias                                                                                                      
IV Bieler, Ambrosius Carl         VIII Seuter, Bartholomaus                                                        
                                              

1: A.B. - [Ratisbona] : apud praenominatos pict. &  calcogr. Augustae venum prostat, quorum sumtibus imprimebatur 
Ratisbonae per  Hieronymum Lenzium, 1737. - [90], 200 p., [2], 275 c. di tav., di cui 1 ripieg. : ill. calcogr., antip., 1 ritr.  
Note: Segn.:  π2 )(-4)(2 5)(2(-5)(2) χ4(-χ4) a-f2, <2>a-i2 k2(-k2) A-3D2. - Seguono il front.: prefazione di A.   
Impronta: asne 8.ie d.t. loda (3) 1737 (R)                                                 

Collocazione e note inventariali: N.Inv.: BOV 361 BERTOLONI 9 B 1 A (V. 1; 41 cm; legato in 2 tomi; il secondo tomo contiene le tav. 

precedute dal front. in tedesco; le c. χ1-3 inserite tra il front. e la prefazione) 
I *Lentz, *Hieronymus                                                            
II Baumgartner, Johann                                                           
III Hirschmann, M. C.                                                            
 
2: C.D.E.F. - [Ratisbona] : apud praenominatos pict. & calcogr. Augustae venum prostat, quorum sumtibus imprimebatur 
Ratisbonae per Hieronymum Lenzium, 1739. - [4], 516 p., c. di tav. 276-525, di cui 10 ripieg. : ill. calcogr. color.  
Note: Segn.:  π2 A-6O2.                                 
Impronta: a-m- b.ie neom ehCa (3) 1739 (R)                                                 

Collocazione e note inventariali: N.Inv.: NER 3403 BERTOLONI 9 B 1 B (V. 2; 41 cm; legato in 2 tomi; il secondo tomo contiene le 
tav. precedute dal front. in tedesco) 

I *Lentz, *Hieronymus                                                            
 
3: G.H.I.K.L.M.N.O. - [Ratisbona] : apud praenominatos pict. & calcogr. Augustae venum prostat, quorum sumtibus 
Ratisbonae per Hieronymum Lenzium, 1742. - [4], 488 p., [1] c. di tav., c. di tav. 526-775, di cui 2 ripieg. : ill. calcogr., 1 ritr.  
Note: Segn.:  π2 A-6G2. - Tav. 526-775 colorate. - Ritr. del curatore inciso da Haid su disegno di Hirschmann.          
Impronta: a.m. enie arce anSt (3) 1742 (R)                                                 
Collocazione e note inventariali: N.Inv.: NER 3404 BERTOLONI 9 B 1 C (V. 3; 41 cm; legato in 2 tomi; il secondo tomo contiene le 

tav. precedute dal front. in tedesco) 

I *Lentz, *Hieronymus                                                            
II Hirschmann, M. C.                                                             
 

4: P.Q.R.S.T.U.X.Y.Z. - [Ratisbona] : apud praenominatio pict. & calcogr. Augustae venum prostat, quorum sumptibus 
imprimebatur Ratisbonae per Henricum Georgium Neubauerum, 1745. - [4], 540 [i.e. 542] p., c. di tav. 776-1025, di cui 1 
ripieg. : ill. calcogr. color. Note: Segn.:  π2 A-6U2 6X2(-6X2). - Ripetute nella numerazione le p. 195-196.                     
Impronta: a-si m-b. n,er heei (3) 1745 (R)                                                 

Collocazione e note inventariali: N.Inv.: NER 3405 BERTOLONI 9 B 1 D (V. 4; 41 cm; legato in 2 tomi; il secondo tomo contiene le 
tav. precedute dal front. in tedesco) 

I *Neubauer, *Heinrich *Georg                                                    
 

Wepfer, Johann Jacob <1680-1709>                                               
 
*Cicutæ aquaticæ historia et noxæ. Commentario illustrata, a Joh. Jacobo Wepfero ... - Basileae : apud Joh. Rodolphum Konig : 
imprimebat Joh. Rodolphus Genathius, 1679. - [16], 336, [8] p., [4] p. di tav., [1] c. di tav. : ill. ; 4º.  
Note: Riferimento: VD17, 1:000011W. - Marca non controllata sul front. (Motto: Non est vir fortis, cui non crescit animus in ipsa rerum 
difficultate). - Cors.; got. ; gr. ; rom. - Segn.: )(-2)(4 A-2V4. - Ultima c. bianca. - Iniziali e fregi xilogr.                                                                    
Impronta: molo o-i- raI. coIc (3) 1679 (R)                                                 
Collocazione e note inventariali: N.Inv.: BOV 2011 BERTOLONI 1 D 14 (1 v.; 21 cm) 

I *Genath, *Johann *Rudolf <1663-1703>                                           
II *Konig, *Johann *Rudolph                                                      
 

Joh. Jacobi Wepferi ... *Historia cicutae aquaticae, qua non solum plantae hujus venenatae structura naturalis, vires & operationes 
deleteriae in hominibus ac brutis adcurate describuntur, sciteque explicantur: sed & aliorum quamplurimorum venenorum ... qualitates 
funestae, institutis experimentis collectisque observationibus, deteguntur, aperiuntur, tandemque methodus illis medendi brevis additur. 
Adjectae sunt ad calcem dissertationes de thee Elvetico ac cymbalaria, curante Theodoro Zuingero ... Cum figuris aeneis. - Lugduni       
Batavorum : apud Gerardum Potvliet, 1733. - [16], 481, [15] p., [6] c. di tav. ripieg. : ill. calcogr. ; 8o.  
Note: Riferimenti: Haller I, 602; Seguier pt. 1, 210.- Cors. ; got. ; gr. ; rom. - Segn.: [ast]8 A-2H8. - Ultima c. bianca. - Front. stampato in 
rosso e nero. - Contiene anche: Dissertatio medica de thee Elvetico (da c. 2D4r) e Dissertatio de cymbalaria (da c. 2F6r).                           
Impronta: M.A- e-u- cam- nilu (3) 1733 (R)                                                 

Collocazione e note inventariali: N.Inv.: BOV 1091 BERTOLONI 8 F 26 (1 v.; 17 cm) 

Collocazione e note inventariali: N.Inv.: BOV 1996 BERTOLONI 1 C 6 (1 v.; 18 cm; la tav. rif. a p. 1 tagliata in 2 pt.) 
I *Potvliet, *Gerrit <1729-1762>                                                 
II Zwinger, Theodor <1658-1724>                                                  
 

 



Wied-Neuwied, Maximilian Alexander Philipp : zu <1782-1867>                    
 
*Reise nach Brasilien in den Jahren 1815 bis 1817 von Maximilian Prinz zu Wied-Neuwied. Mit zwei und zwanzig Kupfern, neunzehn 
Vignetten und drei Karten. Erster [-Zweyter] Band. - Frankfurt a.M. : gedruckt und verlegt bei Heinrich Ludwig Bronner, 1820-1821. - 2 v. 
: ill. ; 31 cm + 1 atlante (22, 3 c. di tav. : ill., 3 c. geogr.) ; 59 x 40 cm.  
Note: Riferimenti: Library of Congress, 12020444; Cambridge; Wellcome Library.                                           
Collocazione: BERTOLONI 9 B 2 (V. 1-2) 

I *Brönner, *Heinrich *Ludwig                                                    
 

1. - 1820. - XXXIV, [2], 380, [6] p., 10, [1] c. di tav. : ill. litogr.  
Note: Segn.:  π2 [ast]-4[ast]4 1-48/4 χ1. - Ultima c. di tav. numerata erroneamente 2.                                                 
Impronta: t.d. "1e: nden Ba(* (3) 1820 (A)                                                 

Collocazione e note inventariali: N.Inv.: NER 3406 BERTOLONI 9 B 2 A (V. 1; 32 cm) 
 
2. - 1821. - XVIII, 345, [1] p., c. di tav. 12-19 : ill. litogr.  
Note: Segn.:  π2 [ast]4 2[ast]2 χ1 1-43/4 44/2(-44/2).          
Impronta: n.d. 1"t. u.ed (*T. (3) 1821 (A)                                                 

Collocazione e note inventariali: N.Inv.: NER 3407 BERTOLONI 9 B 2 B (V. 2; 32 cm) 
 

Wieland, Melchior <1519ca.-1589>                                               
 
*De stirpibus aliquot, epistolae 5. Melchioris Guilandini Borussi R. 4. Conradi Gesneri Tigurini 1. Eiusdem Guilandini ad illustrem 
comitem Nicolaum a Salmo &c. Manuco diattæ, hoc est auiculæ Dei descriptio. Adiecta est Andreae Patricii ad Gabrielem Falloppium 
præfatio. - Patauii : apud Gratiosum Perchacinum, 1558. - 48 c. ; 4º.  
Note: Marca (V154) sul front. - Numeri romani nel tit. - Cors. ; gr. ; rom. - Segn.: A-M4.                                                            
Impronta: i-el oxin o-gi amco (3) 1558 (R)                                                 

Collocazione e note inventariali: N.Inv.: NER 2402 BERTOLONI 8 L 23 MISC. (1 v.; 22 cm; legato in misc. con BOV 1058, NER 2401 e NER 
2403) 

I *Percacino, *Grazioso    II Gesner, Konrad <1516-1565>   III Nidecki, Andrzey Patricy <1530-1587>                                         
                                                
Melchioris Guilandini ... *Apologiae aduersus Petr. Andream Matthaeolum, liber primus, qui inscribitur Theon. - Patauii : apud Gratiosum 
Perchacinum, 1558 (Patauii : excudebat Gratiosus Perchacinus, mense martio 1558). - 19, [1] c. ;  4º.  
Note: Marca (V154) sul front. e in fine. - Cors. ; gr. ; rom. - Segn.: [A]4 B-E4                                                                             
Impronta: e.*. a-si x-on eisp (3) 1558 (R) (* sostituisce carattere greco. )                                              

Collocazione e note inventariali: N.Inv.: NER 2401 BERTOLONI 8 L  23 MISC. (1 v.; 22 cm; legato in misc. con BOV 1058 e NER 2402-2403) 

I *Percacino, *Grazioso                                                          
 

Wilbrand, Johann Bernhard                                                      
 
*Handbuch der Botanik nach Linnes System enthaltend die in Deutschland und in den angranzenden Gegenden wildwachsenden, und 
merkwurdige auslandische Gewachse ... von Johann Bernhard Wilbrand ... - Giessen : gedruckt u. verlegt von Georg Friedrich Heyer, 
1819. - 2 v. ; 8o.  
Note: Cors. ; got. ; rom.                        
Collocazione: BERTOLONI 7 M 4 (V. 1-2) 

I *Heyer, *Georg *Friedrich                                                      
 

1. - X, 544 p.  
Note: Segn.: )(4 χ1 A-2L8. - Indicazione di v. 1 a c. A1r. 
Impronta: g;n- n.em t,es dide (3) 1819 (A)                                                 

Collocazione e note inventariali: N.Inv.: NER 1801 BERTOLONI 7 M 4 A-B (V. 1; 21 cm; legato con v. 2, NER 1802) 
 
2. - [2], 491, [1] p., XVI c. di tav. : ill. calcogr.  
Note: Segn.:  π1 A-2G8 2H4 2I2. 
Impronta: h.g. e.u- g.i. In4. (3) 1819 (A)                                                 
Collocazione e note inventariali: N.Inv.: NER 1802 BERTOLONI 7 M 4 A-B (V. 2; 21 cm; legato con v. 1, NER 1801) 

 

Willdenow, Carl Ludwig                                                         
 
*Enumeratio plantarum horti regii botanici Berolinensis, continens descriptiones omnium vegetabilium in horto dicto cultorum / D. Car. 
Lud. Willdenow ... - Berolini : in taberna libraria Scholae realis, 1809. - 2 v. ; 8o.  
Note: Riferimento: Pritzel (2. ed.), 10285. - Nome dell'A. in testa al front. - Paginazione e segnatura continue nei 2 v. - Tit. degli occhietti 
a c. π4r del v. 1 e 38/1r del v. 2: Enumeratio horti regii botanici Berolinensis. Pars I [-II].                                                      
Collocazione: BERTOLONI 3 C 14 (V. 1-2) 

I *Realschulbuchhandlung <Berlino>                                               
 

1. - VI, [2], 592 p.  
Note: Segn.:  π4 1-37/8.                                                    
Impronta: MOc. isr. 5.d. nuAm (3) 1809 (A) (Paginazione continua nei 2 v.)                 
Collocazione e note inventariali: N.Inv.: BOV 1998 BERTOLONI 3 C 14  A (V. 1; 21 cm) 

 
2. - [3] p., p. 596-1099, [1] p.  
Note: Segn.: 38-66/8 67/4 68-69/8 70/2.                             
Collocazione e note inventariali: N.Inv.: NER      2762 BERTOLONI 3 C 14  B (V. 2; 21 cm; front. generale (come v. 1) incollato prima 

di c. 38/1) 
 



D. Car. Lud. Willdenow ... *Enumeratio plantarum horti regii Berolinensis. Supplementum post mortem autoris editum. - Berolini : in 
taberna libraria Scholae realis, 1813. - X, 70, [2] p. ; 8o.  
Note: Prefazione in tedesco sottoscritta da Friedrich Karl von Schlechtendal. - Segn.:  π4 2 π11-4/8 5/4.                                                                       
Impronta: n.es T.F. l-a. CA-s (3) 1813 (A)                                                 

Collocazione e note inventariali: N.Inv.: NER  2763 BERTOLONI 3 C 14 SUPPL. (1 v.; 21 cm; manca l'ultima c. (bianca?)) 

I *Realschulbuchhandlung <Berlino>       II Schlechtendal, Friedrich Karl : von                                           
 

Winslow, Jacques Bénigne <1669-1760>                                           
 
*Exposition anatomique de la structure du corps humain, par m. Winslow ... Tome premier [-troisieme, seconde partie]. – Nouvelle 
edition, faite sur un exemplaire corrige & augmente par l'auteur, a laquelle on a joint de nouvelles figures & tables qui en facilitent 
l'usage, & la vie de l'auteur. - A Paris : chez la veuve Savoye, rue Saint-Jacques : [chez] D'Houry, imprimeur-libr. de mgr. le duc 
d'Orleans, rue de la Vieille-Bouclerie, au Saint-Esprit : [chez] Bauche, Guillyn, P.F. Didot le jeune, libraires, quai des Augustins, 1775. - 
4 v. ; 12o.  
Note: Riferimento: CCFR. - L'indicazione di ed. precede la partizione dei tomi.                                                                            
Collocazione: BERTOLONI 8 N 5 (V. 1-2, 3.1) 
I *Bauche, *Jean *Baptiste *Claude <2. ; 1737-1777>       IV *Houry, *Laurent *Charles d' <1741-1786>                                                            
II *Didot, *Pierre *François <il giovane>                           V *Savoye, *Etienne *Francois *veuve                                                                       
III *Guillyn, *Pierre                                                            
 

1. - [4], LXXII, 504 p.  
Note: Segn.: π2 a-c12 A-X12.                                                              
Impronta: u-us a-s. r-m- 57co (3) 1775 (R)                                                 
Collocazione e note inventariali: N.Inv.: NER 1683 BERTOLONI 8 N 5 A (V. 1; 17 cm) 

 
2. - [4], XXIV, 611, [1] p., V c. di tav. ripieg. : ill. calcogr. 
Note: Segn.:  π2 a12 A-2B12 2C6. - C. π1 bianca.                                                                   
Impronta: 8983 88d. i-e- enlo (3) 1775 (R)                                                 

Collocazione e note inventariali: N.Inv.: NER 1684 BERTOLONI 8 N 5 B (V. 2; 17 cm) 
 
3.1. - [4], XII, 588 p.  
Note: Segn.: π2 a6 A-2A12 2B6.                                                            
Impronta:,7,6 4240 e;n, poci (3) 1775 (R)                                                 
Collocazione e note inventariali: N.Inv.: NER 1685 BERTOLONI 8 N5 C.1 (V. 3.1; 17 cm) 

 

Woodward, John <1665-1728>                                                     
 
Johannis Woodwardi ... *Naturalis historia telluris illustrata & aucta. Una cum ejusdem defensione; praesertim contra nuperas 
objectiones d. El. Camerarii ... Accedit Methodica, & ad ipsam naturae normam instituta, fossilium in classes distributio. - Londini : typis 
J.M. impensis R. Wilkin, ad insigne Capitis Regis in coemeterio divi Pauli, & Is. Vaillant, bibliopol. Roterodami, 1714. - [2], V, [9], 105, 
[7], 9, [4], 10, [1] p. ; 8o.  
Note: Cors. ; gr. ; rom. - Segn.: A-I8 K4. - Iniziali e fregi xilogr. - A c. H6r un occhietto introduce la Methodica.                                                                      
Impronta: r-i* d.ut m,te Eatu (3) 1714 (R) (* sostituisce nesso ae.)                       
Collocazione e note inventariali: N.Inv.: NER 2369 BERTOLONI 8 E 7  MISC. (1 v.; 20 cm; legato con Stirpium illustrationes, BOV 898) 

I *J.M.                                                                          
II *Wilkin, *Richard & *Vaillant, *Isaac                                         
III Camerarius, Elias <1672-1734>                                                
 

Wrisberg, Heinrich August 
 
Henr. Aug. Wrisbergii ... *Experimenta et obseruationes anatomicae de vtero grauido, tubis, ouariis, et corpore luteo quorundam 
animalium cum iisdem partibus in homine collatis. - Goettingae : apud Ioann. Christ. Dieterich, 1782. - 40 p. ; 4o.  
Note: Segn.: A4 B4(-+B3) C-E4. - Cors. ; got. ; rom. - Fregio xilogr. sul front. 
Impronta: I.NC emve 7.in efim (3) 1782 (R) 

Collocazione e note inventariali: N.Inv. 11385 ANTICO 151 (1 opuscolo; 26 cm.; Nota ms. sulla seconda di cop.: "Mus. di Anat. 
comparata [...]". 
I: *Dieterich, *Johann *Christian <1749-1800> 

 

Henr. Aug. Wrisbergii ... *Observationum anatomicarum de nervis viscerum abdominalium particula prima quae de ganglio plexuque 
semilunari agit. - Goettingae : apud Ioann. Christian. Dieterich, 1780. - 39, [1] p. ; 4o.  
Note: Pubblicata solo la prima parte. - Cors. ; got. ; gr. ; rom. - Segn.: A-E4. 
Impronta: ISRG emo- vo9. orNe (3) 1780 (R) 

Collocazione e note inventariali: N.Inv. 11387 ANTICO 153 (1 opuscolo; 26 cm; Nota ms. sulla seconda di cop.: "Anat. comparata 

[...]". 
I: *Dieterich, *Johann *Christian <1749-1800> 
 

Zampieri, Camillo                                                              
 
*Produzioni naturali che si ritrovano nel Museo Ginanni in Ravenna metodicamente disposte, e con annotazioni illustrate / [Cammillo 
Zampieri]. - Lucca : per Giuseppe Rocchi, 1762. - XXI, [3], 259, [3] p., XV c. di tav. ripieg. : ill. calcogr. ; 4o.  
Note: Il nome dell'autore si ricava dalla dedica a c. a2r. - Segn.: a-b4 c2 χ2 A-2H4 2I6 2χ1. - C. 2χ1 contiene errata. - Fregio xilogr. Sul 
front.                                                        
Impronta: sab- e.i. I-er rifa (3) 1762 (R)                                                 

Collocazione e note inventariali: N.Inv.: BOV 2102 BERTOLONI 4 B 21 (1 v.; 29 cm; bifolio χ1.2 piegato al contrario inserito tra le c. c1.2; fasc. 

V4 piegato al contrario; mancano il piatto ant. e parte del dorso) 



I *Rocchi, *Giuseppe <Lucca>                                                     
II Ginanni, Francesco <1716-1766>                                                

Zannichelli, Gian Girolamo <1662-1729>                                         
 
Joannis Hieronymi Zanichelli *Opuscula botanica posthuma a Joanne Jacobo filio in lucem edita ... - Venetiis : typis Dominici Lovisa, 
1730. - [12], 87, [1] p., [2] c. di tav. : antip., ritr. ; 4o.  
Note: Riferimenti: Haller II, 116; Seguier, pt. 1, 213; Pritzel, 10451. - Marca (Iniziali calligrafiche: DL) sul front. - Antip. (Ercole e l'idra) 
incisa da A. Luciani. - Ritr. dell'A. inciso da P. Ridolfi. - Segn.: a6 A-L4.                                                 
Impronta: mit; h.a. 5.0. buGr (3) 1730 (R)                                                 
Collocazione e note inventariali: N.Inv.: NER 2764 BERTOLONI 3 C 9 MISC. (1 v.; 25 cm; antip. legata all'inizio della misc.; legato con BOV 

2034 e con NER 2765) 

I *Lovisa, *Domenico <1.>                                                        
II Luciani, Antonio <incisore>                                                   
III Ridolfi, Pietro <sec. 16.-17.>                                               
IV Zannichelli, Gian Jacopo <1695-1759>                                          
 

*Istoria delle piante che nascono ne' lidi intorno a Venezia opera postuma di Gian-Girolamo Zannichelli accresciuta da Gian-Jacopo 
figliuolo dello stesso ... e pubblicata a spese sue. - In Venezia : [Gian Jacopo Zannichelli] : appresso Antonio Bortoli, 1735. - [48], 290, 
[2] p., [78] c. di tav. : ill. calcogr., antip., 1 ritr. ; fol.  
Note: Riferimento: Pritzel, 10452. - A c.  π2r antip. calcogr., incisa da Carlo Orsolini su idea di Giovanni Battista Pittoni. - A c.   π4v ritr. 
del dedicatario, Andrea da Lezze, disegnato e inciso da Giovanni Antonio Faldoni. - Le tav. calcogr. contengono 311 ill. incise da       
Tommaso Cassani Bugoni. - Segn.:  π4 [stella]2 a-i2 A-2M4 2N2 2O4. - Bianca la prima c. - Front. stampato in rosso e nero con vignetta 
calcogr. - Stemma e iniziale calcogr. a c. [stella]1r; testata e iniziale calcogr. a c. a1r. - Finalini xilogr. - Tit. dell'antip.: Istoria delle piante 
de lidi         
Impronta: e-e, 4.t- i-t- pich (3) 1735 (R)                                                 
Collocazione e note inventariali: N.Inv.: BOV 346 BERTOLONI 7 C 1 (1 v.; 41 cm; manca il fasc. 2O4; antip. calcogr. stampata a c. π 1r, con c.  π3 

bianca; manca la vignetta calcogr. sul front.) 

Collocazione e note inventariali: N.Inv.: BOV 2046 BERTOLONI 4 A 7 (1 v.; 40 cm) 
I *Bortoli, *Antonio                      V Orsolini, Carlo <1703-1781>                                                                                               
II *Zannichelli, *Gian *Jacopo        VI Pittoni, Giovanni Battista <m. 1748>                                                                                        
III Cassani Bugoni, Tommaso <Sec. 18.>    VII Zannichelli, Gian Jacopo <1695-1759>                                                                       
IV Faldoni, Giovanni Antonio <1690-1770>                                         
 

Zannichelli, Gian Jacopo <1695-1759>                                           
 
*All'illustrissimo signor Giulio Pontadera lettor pubblico di botanica nella università di Padova lettera scritta da Gio. Jacopo Zannichelli 
speziale all'insegna dell'Ercole d'Oro a Santa Fosca intorno alle facoltà dell'ippocastano. - In Venezia : presso Giacomo Tommasini, 
1733. - 15, [1] p., [1] c. di tav. ripieg. : ill. ; 4o.  
Note: Segn.: A8. - Tav. calcogr.: Hippocastanum. - Fregio xilogr. sul front. - Var. B: ricomposte le p. 14 e 15.   
Impronta: alno laa- n-o- stbe (3) 1733 (R) (Var. B ); alno laa- n-o- eivo (3) 1733 (R) 

Collocazione e note inventariali: N.Inv.: BOV 2034 BERTOLONI 3 C 9 MISC. (1 v.; 25 cm; legato con NER 2764-2765) 
I *Tommasini, *Giacomo <ditta>                                                   
II Pontedera, Giulio                                                             
 
*Considerazioni di Giovan-Jacopo Zannichelli intorno ad una pioggia di terra caduta nel golfo di Venezia, e sopra l'incendio del Vesuvio. 
- Venezia : presso Antonio Bortoli, 1737. - 31, [1] p. ; 4o.  
Note: Segn.: A-D4. - Fregio xilogr. sul front.                                                                           
Impronta: nal- d.d. 5.5. (ali (3) 1737 (R)                                                 

Collocazione e note inventariali: N.Inv.: NER 2765 BERTOLONI 3 C 9 MISC. (1 v.; 25 cm; legato con BOV 2034 e con NER 2764) 

I *Bortoli, *Antonio                                                             
 

Zanoni, Giacomo <1615-1682>                                                    
 
*Istoria botanica di Giacomo Zanoni semplicista, e sopraintendente all'horto publico di Bologna. Nella quale si descriuono alcune piante 
de gl'antichi, da moderni con altri nomi proposte; e molt'altre non piu osseruate, e da varie reggioni del mondo venute, con le virtu, e 
qualita della maggior parte di esse, & in figure al viuo rappresentate ... - In Bologna : per Gioseffo Longhi, 1675. - [12], 211, [1] p., [1], 
LXXX c. di tav. : ill. calcogr., antip.; 2º            
Note: Riferimenti: Pritzel 10458. - Antip. calcogr. incisa da Francesco Curti. - Segn.: P4  ² A-2C4 2D². - Var. B: aggiunta in fine una c. 
non segnata contenente "Auertimenti per li librari, per porre a suo luogo le figure del libro".                                                                          
Impronta: i-o- 4240 l-o. lena (3) 1675 (R)                                                 
Collocazione e note inventariali: N.Inv.: BOV 933 BERTOLONI 7 A 8 (1 v.; 33 cm; var. B.; bifolio  π2.3 piegato al contrario, con c.  π3 che 

precede c.  π2; c. con testo ms. incollata sulla controg. ant.) 

Collocazione e note inventariali: N.Inv.: BOV 2045 BERTOLONI 2 B 7 (1 v.; 33 cm; var. B) 
Collocazione e note inventariali: N.Inv.: BOV 2136 BERTOLONI 3 B 20 (1 v.; 32 cm; bifolio  π2.3 piegato al contrario, con c. π 3 che precede c. 

π2) 

I *Longhi, *Giuseppe <1.>      II Curti, Francesco <1603-1670>                                                  
 
Jacobi Zanonii *Rariorum stirpium historia ex parte olim edita. Nunc centum plus tabulis ex commentariis auctoris ab ejusdem nepotibus 
ampliata opus universum digessit, latine reddidit, supplevitque Cajetanus Montius ... - Bononiae : ex typographia Laelii a Vulpe, 1742. - 
[40], 247, [1] p., [2], 185 c. di tav. : ill. calcogr., antip., 1 ritr. ; fol.  
Note: Front. stampato in rosso e nero. - Sul front. vignetta calcogr. (Dio; motto: Germinet terra herbam virentem). - Antip. e ritr. incisi da 
Giuseppe De Benedictis su disegni di Domenico Maria Fratta. - L'antip. raffigura l'Europa che riceve doni floreali dagli altri continenti. - 
Segn.: a-e4 A-2H4. - Iniziale calcogr. a c. a2r; testata calcogr. a c. A1r.                                                       
Impronta: t,,& s.a- i-n, viri (3) 1742 (R)                                                 

Collocazione e note inventariali: N.Inv.: BOV 1126 BERTOLONI 10 A 7 (1 v.; 37 cm) 
Collocazione e note inventariali: N.Inv.: BOV 2077 BERTOLONI 3 A 18 (1 v.; 38 cm) 



I *Dalla_Volpe, *Lelio                             III Fratta, Domenico Maria                                                                                                       
II De_Benedictis, Giuseppe <incisore>  IV Monti, Gaetano Lorenzo                                                                                                 
 

Zanotti, Francesco Maria                                                       
 
*Della forza de' corpi che chiamano viva libri tre del signor Francesco Maria Zanotti al signore Giambattista Morgagni. Ne quali libri ha 
procurato l'Autore, quanto ha potuto, di promovere la quistione col solo discorso metafisico, senza assumere dalla geometria, ne dalla 
meccanica altro, che le proposizioni più note, e più comuni. - In Bologna : per gli eredi di Constantino Pisarri, e Giacomo Filippo 
Primodì, impressori del S. Officio, 1752. - XX, 311, [1] p., [1] c. di tav. ripieg. inc. : ill. ; 4°.  
Note: Marca calcogr. (S. Michele sconfigge il diavolo che giace a terra tra le fiamme) sul front. - Segn.: [a]4 b6 A-2Q4. - Front. Stampato 
in rosso e nero. - Iniziali xil.                                                                             
Impronta: r-o- non- r-o, orec (3) 1752 (R)                                                 
Collocazione e note inventariali: N.Inv.: NER 2376 BERTOLONI 6 L 7 (1 v.; 22 cm) 

I *Pisarri, *Costantino *eredi & *Primodì, Giacomo Filippo                       
 

Zerafa, Stefano                                                                
 
*Florae Melitensis thesaurus, sive plantarum enumeratio, quae in Melitae Gaulosque insulis aut indiginae aut vulgatissimae occurrunt ... 
Curante Stephano Zerapha ... Fasciculus 1. [-2.]. - Melitae : veneunt ab auctore apud Dupont pharmacopolam in via Mercanti no. 19, 
1827-1831. - 2 v. ; 4o.             
Note: Riferimenti: BL; BSZ. - Per il v. 2, del 1831, cfr. archivio libro moderno.    
Collocazione: BERTOLONI  1 M 15 (V. 1- ) 
I *Zerafa, *Stefano                                                              
 

1. - 1827. - [4], 36 p.  
Note: Segn.: π 2 (1)-(4)4 (5)2. I.*, 7.a- e-n. SiSe (3) 1827 (R) (* sostituisce nesso ae.)                       
Collocazione e note inventariali: N.Inv.: BOV 2036 BERTOLONI 1 M 15  A  (V. 1; 22 cm) 

 

Zuccarini, Joseph Gerhard                                                      
 
*Monographie der amerikanischen Oxalis-Arten, von Dr. Jos. Gerh. Zuccarini ... Mit 6 Steindrucken. (Aus den Denkschriften der K.B. 
Akademie der Wissenschaften besonders abgedruckt). - [Monaco] : gedruckt mit des Commerzienraths I.E. v. Seidel Schriften, 1825. - 
60 p., VI c. di tav. : ill. ; 4o.  
Note: Riferimento: Pritzel, Thesaurus literaturae botanicae, 10516. - Segn.: 1-7/4 8/2.             
Impronta: nger era- n-en zeau (3) 1825 (A)                                                 
Collocazione e note inventariali: N.Inv.: BOV 1752 BERTOLONI 5 D 5 MISC. (1 v.; 28 cm; legato in misc.; seguono alcuni fasc. estrapolati da 

opere di Rudolf Jakob Camerarius e Johann Jakob Dillenius) 

I *Seidel, *J. *E.                                                               
 

Zucchelli, Antonio <1663-1716>                                                 
 
*Relazioni del viaggio e missione di Congo nell'Etiopia inferiore occidentale. Del p. Antonio Zucchelli da Gradisca ... Nelle quali si 
descrive distintamente tutto ciò, che di notabile è occorso di vedere, ed operare al sudetto p. missionario, sì ne' lunghi viaggi da lui fatti, 
come pure nell'esercizio della missione ... - In Venezia : per Bartolomeo Giavarina, al ponte del Lovo, all'insegna della Speranza, 1712. 
- [18], 438, [42] p. ; 4°.  
Note: Cors. ; rom. - Segn.:  π10(-π2) A-2G8. - Iniziali e fregi xilogr. - Var. B: aggiunta in fine c. χ1 con Errata. - Var. C: parte finale del tit. 
(Nelle quali si descrive...) sostituita da marca tipogr.; in Venezia : per Bartolomeo Giavarina, al ponte del Lovo, 1712. - Var. D: parte 
finale del tit. varia in "Opera utile, e necessaria ..." ; in Venezia : per Bortolameo Giavarina, al Ponte del Lovo, all'insegna della 
Speranza, 1712.                                
Impronta: m-to o.un modi taqu (3) 1712 (R)                                                 
Collocazione e note inventariali: N.Inv.: ANV 478 ANTICO 66 (1 v.; 24 cm; var. B) 

I *Giavarina, *Bartolomeo                                                        
  

 


